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ВВЕДЕНИЕ 

Главным условием экономического развиГIIЯ государства явля­

eTcя устойчивая финансовая, бюджетная, налоговая и кредитная 

полигика. На финансовом рынке страныраСIШIpяется сфера функ­

ционирования ссудного капитала, проводятся операции с цеШIЫ­

ми бумагами, с драгоцеIпIыми металлами, с ИНОСТРaIПIой валютой, 

с неДВIDКИМОСТЬЮ. Роль РЬПIочных мехaIПIЗМОВ управлеIПIЯ капи­
талом в этих условиях возрастает. 

С 2000 г. в России введены новые БюджепIый и налоговый ко­
дексы. Они внесли важные изменения в финансовые мехaIПIЗМЫ, 
в бюджетный процесс, в схемы управлеIПIЯ бизнесом. Учитывая 

особое значение финансово-кредигных отношеIПIЙ: для интенсив­

ного роста основных экономических показателей, в учеБIПIКе вы­

делены разделыI, посвященные изучеIПIЮ финансовой системы, 

мехaIПIЗМОВ бюджетного процесса, финансового рынка, кредито­

вания, управлеIПIЯ финансами фпрм и организации платежной 

системЬL 

В первой части вы;целеныI основныIe ПОНЯГIIЯ, характеризующие 

финансы, финансовую политику, финансовые ресурсы, финансо­

вый рынок, его задачи и функции, виды вьшолняемых операций. 
В этой части рассмотреныI вопросы бюджепIых отношений, бюд­

жетной классификации, технологии разработки и утверждения 

бюджетов государства и его территориальных звеньев. 

Учитывая особую роль налоговых поступлений для доходов 

бюджета, в учеБIПIК введена глава, посвященная основам налого­

вой системы. Она отражает задачи налоговой системыI, характерис­

тику основных видов налогов и особенности их расчетов. 

Вторая часть посвящена задачам управлеIПIЯ финансами ком­

паний, вопросам финансового планирования, особенностям рас­

чета финансового результата деятельности компаНIIЙ. 

Задачи кредитной системыI, формыI заемного капитала, особен­

ности банковского кредитования, схемы расчета процентных пла­

тежей изложеныI в следующей части. 

Вопросам организации и регулирования денежного обращеIПIЯ, 

оценки роли денег и других элементов денежной системы посвя-
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щена отдельная глава. В ЭТОЙ част рассмотрены формы и особен­
наст проведеmrя безналичных расчетов. 

Учебник подготовлен коллективом авторов в составе проф. 

АН. ТРОШIПIа (гл. 1,2, 10), доц. Т.Ю. МазурIПIОЙ (гл. 4-8, 11) и 
проф. в.и. ФО:МКИНОЙ (гл. 3,8,9, 11). 







С1ВеIПIЫХ и :мyнIIЦlПIальных органов, осущес1ВЛЯЮIЦИX фIПIансовую 

деятельносгь. Финансовая система вместе с кредипюй системой об­
разуют IПIсгrпуциональную структуру креДlПНО-финансовой сисге­

мы страны. В кредитной системе выделяют центральный: банк, ком­
мерческие банки, небанкОВСЮIе креДИПlые организa:цшI, специали­
зированные фIПIансовые IпIсппyrыI, вюпочая страховые компании, 

а таюке почтовые и сберегательные организa:цшI. 
Итак, финансы выражают денежные опюшеmrя, ВОЗЮIКающие 

внутри бюджетной системы, между бюджепIыми и внебюджепIыI­
мп организациями, юридическими и физическими тщами, а таюке 
между налОГOIшательщиками и звеньями бюджешой и внебюджет­

нойсферы. 
С позиций теории систем в фIПIансовой системе выделяют 

функциональныIe подсистемы, которые оmичaIOтся характерными 

особеIПЮСТЯМИ фIПIансовых ошошеIПIЙ, в том числе: 
1) бюджетную; 
2) налоговую; 
3) кредитную; 
4) платежную; 
5) валюшую. 
Следует подчеркнуть, что фIПIансы и деньrи нельзя отождест­

влять, так как ОЮI ВЬШОШIЯЮт разшrчныIe функцrш. Деньrи явля­

ются всеобщим эквивалентом, в том числе в обмеmIЫХ операциях, 
а финансы - это составляющая денежных отношени::й:, IПIструмент 

расиределеmrя и контроля процессов образовamrя и использовamrя 
денежных потоков по различным направлеmrям деятельности. 

В системе управлеmrя фIПIансами выделяют объекты и субъекты 

управлеmrя, а таюке IПIструменты воздействия. Обоектами управ­

леmrя являются отношеmrя, ВОЗЮIКaIOщие при образовании и ис­
пользовании бюджетных, внебюджепIых, cтpaxoEых фондов денеж­
ных средс1В. Особую функциональную роль в управлеmrn государ­

сгвеIпIыми и территориальными фIПIансами вьшолняют Президент, 

ГосударствеIПIаяДума, парламент, правrпельс1ВО, в том числе :ми­
ЮIстерс1ВО фIПIансов. исполmпельныI,, обеспечивающие и конт­

рольныIe функцrш в сфере фIПIансовых отношеIПIЙ ВЬШOJПIяют: 

Федеральная служба по налогам и сборам, центральный банк, Фе­

деральное казначейство, Счешая палата, Федеральная служба по 
надзору за страховой деятельностью, Федеральная служба фIПIан­

сова-бюджетного надзора, Федеральная служба по фIпIансовым 
рынкам, Федеральная служба по фIПIансово:му МОЮIторIППY, Фе­

деральное агентство по управлеmпo федеральным имуществом. 
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Среди основных функци::й: фIПIансов ПРIПIЯТО выделять распре­
делительную, контРОЛЬНУЮ,регулирующую, стабилизационную. Рас­
пределеЮIе валового внyrpеIПIего продукта (национального дохо­

да) ПРОЮIзывает все звенья и этапы бюджетной системы. Конт­
рольная функция отражает механизм контроля образования, 
распределения и использоваЮIЯ фондов фIПIансовых ресурсов. 
Регулирующая функция раскрывает формы участия (вмешатель­

ства) государС1ва в процесс воспроизводства через фIпIансовый: 

механизм, в том числе мехаЮIЗМ цен и кредrпов. Стабилизацион­
ная функция направлена на создание стаБIDIьных условий ЭКОНО­

мичесIШX, социальных и дрyrиx отношеIПIЙ для хозяйствующих 

субъектов и населеmrя. Можно добавить в оБIЦИЙ перечень функ­

ций фIПIансов такие, какIПIВеСПIЦИОIПIо-расиредешпельная, фон­
дообразующая, обеспечивающая. 

Федеральные органы ИСПОЛЮIтельной власти осуществляют 
функции по выраБО1Ке государствеIПIОЙ экономической ПОШI1ИКИ 

и нормативно-правово:мурегулироваюпо в сфере бюджеrnой, на­

логовой, банковской, страховой, вmпoТНОЙ,IПIВесПIЦИОIПIОЙ, бух­

галтерской, аудиторской и других видов деятельности. llроекты 

федеральных законов, нормативных актов, бюджетов вносит Ми­
ЮIстерство фIПIансов страны. ПравительС1ВеIПIые органыгосудар­

ства и его субъектов ИРlППIМают кoJDIеrиальныIe решеmrя на всех 

уровнях бюджетной системЬL 
Проекты бюджетов формируют на основе Конституции РФ, 

федеральных законов, Бюджетного, Налогового, Гражданского 
кодексов, ПослаIПIЙ президента по программе и направлеЮIЯМ 
развrпия страны. Ьюджеты, прIПIЯlые правrпельствеIпIыми орга­

нами, передаются на рассмотреЮIе и ПРIПIЯтие в Государственную 
Думу. Аналоrично, бюджеты субъектов и территорий рассматри­

вают выБорныIe органы власти. прIпIятый вариант федерального 

бюджета утверждает Федеральное Собрание, а затем Президент 
страныI. Федеральное казначейство осуществляет управлеЮIе до­

ходами и расходами федерального бюджета, оргamrзует его испол­
неЮIе, доводит до территориальных органов бюджетныIe ассIПНО­
вания, организует взаимные расчетыме:жду бюджетами, ВЬШOJIня­
ет дрyrие функции по учету двюкеmrя денежных средс1В. 

Счетная палата осущеС1ВЛяет контроль за своевремеIПIЫМ ис­

ПOJшеЮIем доходных и расходных статей бюджетов, проводиr фи­
нансовую эксперrnзу проектов законов, иреДУсматривающих рас­

ходы за счет средств федерального бюджета, внебюджетных фон-
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дав, а таюке оценку эффективности и целесообразносrn расходов 
государствеШIЫХ средс1В. 

Федеральная служба фIПIансово-бюджетного надзора осуще­

ствляет функции контроля и надзора за использованием средств 
федерального бюджета, средств государственных внебюджетных 
фондов. 

ФIПIансовая ПОJПIтик:а в целом направлена на фIПIансовое обе­
спечение эффективного государственного и муниципального 
управлеIПIЯ, на сосредоточеIПIе фIПIансовых ресурсов на приори­

TeTHЬLX направлеIПIЯХ государствеIПIОЙ политики, обеспечение 
фIПIансовой устойчивости и безопасности госудаРС1Ва, установле­

IПIе режима рационального использования национальных богатств 
и ресурсов, ПОВЬШIеIПIе жизнеIПIОГО уровня населеIПIЯ в СОО1Вет­

стВIПI с социальной ПОJПIтикой государства. 

Базовые элементы комплексной фIПIансовой ПОJПIтики опре­

деляют положеIПIЯ бюджетной, налоговой, кредитно-денежной, 

анпrмонопольной, ценовой и таможеIПIОЙ ПОJПI1ИК. ОIПI реализу­
ются посредством фIПIансового механизма, который раскрывает 
прrпЩlПIЫ, формы и методы управлеIПIЯ фIПIансами, они базпру­

ются на законодательных актах, организациOIПIых формах фIПIан­
совых опюшеНИ:Й:. ФIПIансовый мехаIПIЗМ раскрывается через ме­

тодолоI1ПO фIПIансового управлеIПIЯ, и в первую очередь IDIаниро­

вания и проrнозпрования. 

Система управлеIПIЯ государствеIпIыми фIПIансами направлена 

на достижение стратеrических и тактичесЮIХ целей развития 

страны. ФIПIансовая ПОJПIтика вытекает из задач экономической 
ПОJПIтики. В результате фIПIансовойпоJПIПIКИ осущес1ВЛЯегся пе­

рераспределение валового внyrpеIПIего продукта для обеспечеIПIЯ 

условий фIПIансовой устойчивости, макроэкономической сбалан­

спрованности, для сочетаIПIЯ IПIтересов государства и общества. 

Эго целевые задачи фIПIансовой полlПИКИ. 
В теорlПI выделяют различные схемы фIПIансовой ПОJПIтики, 

в том числе классическую теорию, планово-директивную ирегулиру­

ющую. По первой схеме особую роль играют рьпюк и РЬПIочные 
отношеIПIЯ, которые регулпруют экономически::й рост, а государ­

ство дomкнo обеспечивать свободу рьпючным отношеIПIЯМ. ПЛа­

ново-директивная схема предусматривает централизацmo фIПIан­

совых ресурсов и их перераспределеIПIе через государствеIпIый 

бюджет. Регулирующая схема основана на экономической теорlПI, 
авгоромкотороЙявляетсяДж.М. Кейнс. Эта теория обосновывает 

формы государствеIПIОГО воздействия на развиrn:е экономики через 
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фIПIансово-кредитные IПIструменты. Это в первую очередь бюд­

жетная, кредитная, налоговая и таможеIПIая полrпика. 

Как известно, укрупнеIпIыми элементами системы фIПIансов 

совремеIПIОЙ РоссIПI являются государственные и муниципальные 

финансы (центрaJпIзоваIпIыIe пуБJШЧные фIПIансы), финансы хо­

зяйствующих субоектов и финансы домохозяйств (децентрaJПIЗОВан­

ные фIПIансы), которые, в свою очередь, в зависимости от кон­
кретных методов формирования доходов и денежных фондов де­

лятся на частные подсистемы (звенья). Состав и ЮlaССИфИКацшо 
фIПIансовой системы РоссIПI по сферам, подсистемам и звеньям 
можно схематично представить в следующем виде (рис. 1.1). 

Финансовая система как совокупность различных сфер фIПIан­

совых отношени:й: подразделяется на подсистемы , основные из ЮIX: 
государствеIпIыIe и :мyни::цIпIальныIe фIПIансы; финансы организа­

ций (предприя1ИЙ); фIПIансыдомохозЯ:Й:ств. В каждой из ЭТИХ под­
систем используются специфические формы и методы образования 

и использования фIПIансовых ресурсов, каждая имеет соответс1ВУ­
ющи:й: фIПIансовый: мехаЮIЗМ. В сферу центрaJпIзоваIпIых (госу­

дарствеIпIых и :мyни::цIпIальных) фIПIансов входят следующие со­
ставляющие звенья. 

1. Бюджеrnая система, которая, в свою очередь, состоrп: из фе­
дерального бюджета; территориальных бюджетов субъектов Феде­

раЦШI; бюджетов :мyни::цIпIальных образований. 
2. внебюджетныIe фонды. 
3. Г осударс1веIпIый и :мyни::цIпIальный кредит. 
Основу системы фIПIансов РоссIПI составляют децентрaJПIЗО­

ванныIe фIПIансы, поскольку имеIПIО в этой сфере формируется 

преобладающая часть фIпIансовых ресурсов государства. Сфера 
децентрализоваIпIых фIПIансов вюпочает: 

1) фIПIансы коммерчесIШX предприятий и организаций; 
2) фIПIансынекоммерчесIШX организаций; 
3) фIПIансы фIпIансовых посреДНИК:ов; 
4) фIПIансынаселеmrя (Домохозя:й:ств); 
5) фIПIансы субъектов, дейс1ВУЮЩИХ без образования юриди­

ческого mща (rrnдивидуальных преДПРIППIМателей, крестьянсIШX 

(фермерсIШX) хозя:й:ств, простых ТOBaprnцeCTB). 

3амеПIМ, что коммерческая деятельность в национальной эко­
номике проводится юридическимишщами (предприятиями и ор­

ганизациями) и физичесIШМИ шщами (преДПРIППIМателями без 
образования юридического шща) и охватьrnает два рьпIочных сек­
тора экономики: нефинансовый и фIпIансовый. В нефинансовый 
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сектор - самый большой сектор рьпючной экономики - входят 

реальный: сектор, производящий: товары, и сектор оказаmrя ры­

ночных нефIПIансовых услуг (торговля, услyrи транспорта идр.). 

ФIПIансы некоммерчесIШX организаций имеют свою специфи­
КУ, связанную с формированием капитала и имущеС1Ва, порядком 
их использовaJПIЯ. Некоммерческую деятельность осуществляют 

организаЦШI и органы обществеIПIОГО управлеmrя, оказывающие 
нерьпючные (нефIПIансовые и фIПIансовые) услуги обществу в це­

лом IDПI КOJDIективам. Источники их фIПIанспровaJПIЯ - целевые 

бюджеrnые ассшновaJПIЯ, поступлеmrя от негосудаРС1ВеШIЫХ не­
коммерчесIШX организаций, населеmrя в форме взносов и пожер-

1Вований:. 

В реальной экономике особую роль шрают коммерческие орга­

ни:ш.ции (предприятия), т.е. организaцшI, основной целью деятель­

ности которых является извлечеIПIе приБЬDIИ. ИмеIПIО эти орга­

IПIзации обслуживают сферу материального производства, где 

создаются валовой национальный: продукт и национальный: до­

ход - источники фIПIансовых ресурсов для дрyrиx звеньев систе­

мы фIПIансов - госудаРС1ВеШIЫХ бюджетов (внебюджетных фон­
дов) разшrчных уровней, бюджетов домаlШПIX хозяй:с1В (физиче­
СIШX шщ), бюджетов дрyrиx юридичесIШX шщ. 

Значение и роль фIПIансов оргаIПIЗаций (предприятий) прояв­
ляется в следующем. С помощью фIПIансов предприятий осуще­

С1ВЛЯется регулирование ВОСПРОИЗВОДС1Ва производимого продук -
та, обеспечивается фIПIанспрование потребностей раСIШIpеIПIОГО 
воспроизводства. ФIПIансы организаций используются для регу­

лировaJПIЯ отраслевых пропорций: в рьпючной экономике. В фи­

нансы организаций вовлекаются денежные накОIDIеmrя домanпrnx 

хозяй:ств в результате их IПIВестпровaJПIЯ в доходные фIПIансовые 
IПIструменты, эмитпруемые предприяпrями. 

Фrrnaнсы организаций (предприятий) можно ЮIассифrщиpовать 
по раЗJПIЧНЫМ признакам. По организациОIПIо-правовым формам 

различают: фIПIансы открытых акционерных обществ; фIПIансы 
закрьпых акционерных общес1В; фIПIансы обществ с ограничен­
ной отвеТС1ВеIПIОСТЬЮ; фIПIансы обществ СДОПОJППIтельной 01Вет­

ствеIПIОСТЬЮ; фIПIансы поJпIых товарrпцеств; фIПIансы товари­

ществ на вере; фIПIансы производс1веIпIых кооперативов; фIПIан­
сы государствеIпIых и :мyни::цIпIальных унитарных предприятий; 

фIПIансы неко:ммерчесIШX организаци:й:. 
По отраслевой, веДОМС1ВеIПIойпринадлежносrn раЗJПIЧают: фи­

нансы промьшDIеIпIых предприя1ИЙ; фIПIансы сельСКОХОЗЯЙ:С1Вен-
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ных предприя1ИЙ; фIПIансы транспорпIЫХ организаций; фIПIансы 
торговых организаций; фIПIансынаучно-исследовательсIШX, кон­
СТРУКТОРСЮIХ, проектных оргаЮIзаций; фIПIансы строительно­

монтажных организаций и др. При этом ведущее место в системе 
фIПIансов организаций (предприятий) занимают финансы про.мыш­

ленных предприятий. Это определяется тем, что ОЮI обслуживают 

такую отрасль народного хозя:й:ства, в которой создается большая 
часть совокупного общеС1веIПIОГО продукта, национального дохо­

да и денежных накОIDIенИЙ. Между тем фIПIансы ПРОМЬШIЛеIПIЫХ 
предприятий и организаций тесно связаны с фIПIансами дрyrиx 
отраслей эконо:мики. 

Специфика фIПIансов на предприяПIЯX разшrчной ведомствен -
ной и отраслевой ПРIПIадлежности обусловлена особенностями 
производства продукции, работ, услуг, методами учета затрат про­

изводствеIПIОГО и неПРОИЗВОДС1ВеIПIОГО характера. Так, например, 
капитальному строrпельству присущи следующие особеIПIОСТИ: 

более продоmкительный: производс1веIпIый ЦИЮI, что 
вшrяет на объем незавершеIПIОГО производства; 
строительс1ВО объектов осущеС1ВЛЯется в разных ЮIИмаПI­

чесIШX и террrпориальных зонах, что оказывает ВШIЯНие на 

их стоимость; 

механизм ценообразоваIПIЯ в строительС1Ве имеет специ­

фичеСЮIе особеIПIОСТИ, связанные с rrnдивидуальным ха­
рактером стротцихся объектов, с существеIПIОЙ зависимо­

стью СТОИМОСПI от конкретных, часто неповторяющихся 

условий строительС1Ва. Формирование договорных цен на 
строительную продyкцIПO, как правIDIО, происходит на 

конкурсной основе через проведеЮIе подрядных торгов; 

основная масса приБЬDПI, получаемая строительной орга­

ЮIзацией, представляет собой прибьDIЬ от сдачи заказчи­

кам вьшoJшеIпIых работ. В зависимости от этапа IПIВести­

ЦИОIПIОГО процесса она может быть сметной, IDIановой и 

факпrческой. 
Специфика функционирования торговых организаций заюпоча-

ется в следующем: 

торговые орraЮIЗации как самостоятельно хозя:й:ствующие 

субъекты рынка в завИСИМОСПI от характера их деятельно­

сти подразделяются на два вида: предприятия оrповой тор­

говли и предприятия розничной ТОРГОВШI, что обуслоВШI­
вает особеIПIОСТИ формирования фIпIансовых ресурсов; 
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в структуре оБОРОПIЫХ средств торговых организаций пре­
обладающая их часть приходится на товарные запасы и то­
вары отгружеIПlые. 

Организация фuнансов в сельском xmяiiстве предопределена осо­
беIПЮСТЯ::МИ, обусловлеIпIыми спецификой сельскохозя:й:ствеIПЮГО 
производства и его особым статусом Среди указанных особеIПЮ­

стей можно отмепIТЬ, что в качеС1Ве основного средства производ­

С1Ва в сельском ХОЗЯ:Й:С1Ве выступает земля, которая являегся и ору­

дием, и предметом труда. Земельные участЮI обладают раЗШIЧНЫМ 
уровнем IDIOДОРОДИЯ. Эги разшrчия отражены в кадастровой оцен­
Ke земель. Доходные и расходные ПОТОЮI не совпадают во времеIПI 
из-за ярко выражеmюго сезоIПЮГО характера. для фIПIансирования 

сельского хозя:й:ства характерна государствеIПIая подцержка, кото­

рая осущес1ВЛЯегся посредством прямого фIПIансирования из бюд­
жета IDIИ косвенного фIПIанспроваmrя через систему льготного 

налогообложеmrя, кредитования IDПI посредством таможеIПIОГО, 

ценового регулирования сельскохозя:й:ствеIПIОГО ИРОИЗВОДС1Ва. 

В зависимости от права собствеIПIОСТИ разшrчают фIПIансы 

коммерчесIШX организаций, имущество которых находится в част­

ной собствеIПIОСТИ граждан и юридичесIШXЛIЩ, в госудаРС1ВеIПIОЙ 
и :мyницIПIaЛьной собствеIПIОСПI IDIИ в совместной собствеIПIОСПI. 

Для разшrчных форм соБС1Венности оргаmrзаЦШI (предприятия) 

меняется порядок образоваmrя и использования фIПIансовых ре­
сурсов. 

В зависимости от числеIПIОСПI работающих, доли учасПIЯ субъ­
екта Федерaцшr в уставном капитале, объемов продаж разшrчают 
фIПIансы МИКРО-, малых и среДIПIX предприятий, а таюке фIПIансы 

крyrnrых предприяПIЙ, которые ОUIИчаются спецификой налого­
обложеmrя, форми:рованиемдоходов и денежных фондов. 

ФIПIансыдомохозя:й:ств, как и организаций, шрают значитель­

ную роль в форми:рованIПI централизованных фIПIансов посред­
ством налоговых IDIатежей, в обеспеченIПI совокупного спроса. 

Чем больше доходы населеmrя, тем ВЬШIе его спрос на разшrчные 
блата, что в конечном итоге определяет направлеmrя развиПIЯ эко­
номики, социальной сферы. 

ФIПIансовьш рьпючный: сектор вюпочает организaцшr, оказы­
Baющиe фIПIансово-кредитные услуги на коммерческой основе 

(фIПIансовые посредники), в том числе на финансовых рынках. 
Следуя IПIституциональным экономическим нормам, фIПIансовые 

посредники аккумушrpуют временно свободные фIПIансовые ре­

сурсы экономичесIШX субъектов и размещают их как от своего име-
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lПI, так и по поручеНIrЮ ЮШенУов в ра3JIИЧliые акПIВЫ - ценные 

БУ"Ъ.4:aIИ, С-СУДЫ, недш-IЖИМОcrь. Фтшансовые ПОСIЮдникипризваны 
СIШЗИТЬ трансакциошrые издержки в к:реШIТно-фrшансовой сис­

т-еме. 

В рOJШ финансовых посредников ВЫСТУПают креДИтно-финан­
совые IШС1'ИТУТЫ. Основными пша::м:и фшraRсовых посредшш:ов 
я:в..тrя:ются; 

1) орraшпаЦИII депозшноro lШШ (ко:м:мерческие банки, сбере­
гательные инсппyrы, кре;ципIыe союзы); 

2) договорныIe сберегательныIe организации (страховые Ko~тa­
mш, пеНСИОIШые фонды); 

3) ив:веcrициоIШШ фонды; 
4) .црyrпе В:ШIЫ фrшансовых оргапизаIIIIЙ (финансовые КО:ЮТU­

IПШ, спецшuшзированные фIШансовые атентства). 
В настоящее время фmraнсовое ПОСJ;,~ДlшчесТIЮ ПОj1)'ЧИ7IО даль­

нейшее развшие, ПОЯВlIJ1Ись новые разработки в rшсппуциона.ТJЪ­

нi..1Й эконо?\mческойтеОРIШ, До 1990-х IГ. теория фшrансового по­
среДlшчес-mа ошrpaлась на две :моде.i"[И, а имешто неоклассическую 

теорmo фирмып портфельную теоршо. 
Согласно перВОЙМОДeJ1И фтшаНСОБЫЙПОСp€дш-1К ЯВJыется пред­

приятием, перед которым: стоит задача макс:и:м:и:заЦI-Ш прибьuш на 

основе ОnТ1:ThlfL,lЫroй эффективности своей Деятельности. ПОРТ­

фельная теория рассмаТРIШаеr фmraнсового посредника в качестве 
инвестора, стремmцегося с учетамдопустимоro уровия РИска осу­

ществить та}..)'1О комБIШацию активов, которая обеспечит макси-
1taЛЬную прибыль при условии с-обmoдения пр.з;:umсamШ о коЭФ­

фициеите :тшсвидносш. 
В развитых странах мира у фrшансовых посреДI-ШКОВ СКОlЩен­

трированы значите...1:ьные фIшансовые ресурсы, направляемые 
п:ре:жде всего на IШвеСII-ЩИоrшые це.ч:и:, 

1.2. ФИНАНСОВЫЙ РЫНОК 

В условиях рьшочного хозяйства бесп~ебойное Фор:миро­
вание и эффективное ИСПО}ТЬЗОВЗШ-fе фииансовых ресурсов обе­

спечивает фlШапсовый рынок ФU1ШЛС08ыii РЫlЮК это ЭКОIIОМИ­
ческ:и:й инсппут, в рамках которого формируется спрос и пре,Ц;;Ю­

жение на различные финансовые акпmы и ИНСТРУ:l\.fенты в 
проце.;:л:е сделок па их куrпте и продаже, Фтшансовый рьшок оое­

спе'llIВает тра:нсформацшо сбережений в шmеСПЩШI. Тем саМЪThf 

его функциональное назначеIШе заключается в посредничестве в 
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двюкенIПI каIПIтала от его владельцев к пользователям. Данный 
трансформациOIПIыйпроцесс осущеС1ВЛЯется с помощью различ­
ных фIПIансовых IПIструментов. 

Финансовый инструмент в соответствIПI с Международными 

стандартами фIПIансовой отчетности (МСФО) - это moбойдого­

вор между двумя сторонами, в результате которого оДНовремеIПIО 

у одной из сторон ВОЗIПIКает фIПIансовый актив, а у другой - фи­

нансовое обязательс1ВО, IDIИ долевые IПIструменты, связаIПlые с 

капиталом 

В соответстВIПI сданным определеIПIем к фIПIансовым IПIстру­
ментам можно отнести долевые и дошовые цеIПIые бумarи, фор­

вардные, фьючерсные, оIщиоIпIыIe контракты (производные IПI­
струменты), а таюке банкОВСЮIе депозиты, договоры переуступки 
прав на дебиторскую и кредrпорскую задолженность и т.п. 

ФIПIансовый РЬПIок в России стал ускоренно развиваться с 
1992 г. Этот процесс характеризовался в первую очередь возник­
новеIПIем достаточно разветвлеIПIОЙ структуры фIПIансового сек­

тора, состотцего из банковской системы, IпIвесll-IциоIпIых и пен­

сиоIпIых фондов, бпрж и страховых компани::й:. Большое :вшrя:ние 
на развитие фIПIансового сектора оказал процесс приватизаЦlПI, 
который способствовал развипno РЬПIочной IПIфраструктуры, со­
вершенс1ВОВаюпо соотвегствующей законодательной базы, вовле­

чеmпo населеIПIЯ в операции на фондовом рынке и формироваюпо 
у него РЬПIочного менталитета. 

в первый год экономичесIШX реформ (1992) СОСТОЯIПIе россий­
ского фIПIансового рынка бьиодостаточно неустойчивым, опера­
ЦШI на денежном рынке и рынке цеIпIых бумаг характеризовались 
IПIЗКИМИ объемами. Между тем первым по времеIПI возникновеIПIЯ 

сегментом фrrnaнсового рынка являлся вamoтный рьПIОк. К 1995 г. 
на российском рынке сформировалась достаточно развrпая IПIф­
раструктура, выделились самостоятельные крупные сегменты по 

вamoтному рынку, рынкуцеIпIых бумаг. 

В зарубежной и отечествеIПIОЙ науке существуют разные под­

ходыI к структурпроваюпо и ЮlaССИфИКации фшIaнсовых рынков. 
Учитывая, что на фIПIансовом рынке обращаются разнообразные 
фIПIансовые IпIструментыI, выделим сегменты финансового рынка 

по признаку относительной однородности используемых на IПIX 

фIпIансовых IПIструментов. Одну из таIШX ЮlaССИфИКаци:й: пред­

ставим на рис. 1.2. 
ФIПIансовый РЬПIок вюпочает сегменты, в которых формирует­

ся спрос и предложеIПIе на раЗШIчные фIПIансовые акПIВы. Прежде 
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законным средством наличного IDIатежа на территорIПI СОО1Вет­

ствующего IПIостранного государства (группы IПIостранных госу­

дарств), а таюке изымаемые JПIбо изъятые из обращеmrя, но под­

лежащие обмену указанные денежные знаки, средства на банков­
ских счетах (ВКJПOчая депозитные счета) в денежных едиmщах 
IПIостранных государств и международных денежных IDIИ расчет­

ных еДIППЩах. 

Вamoтный: рьпюк обслуживает международный: IDIатежный: обо­

рот в раЗШIЧНЫХ валютах (доллар США, евро, фунт стерJПIНГОВ 
и др.). Здесь осущеС1ВЛяется торговля краткосрочными фIПIансо­

выми IПIструментами. 

Ры1ЮК дР1l20Ценных .металлов - это сфера экономических опю­
шеIПIЙ, связанных с куплей-продажей золота, дратоцеШIЫХ метал­

лов и камней (золота, IDIаТIПIЫ, палладия, серебра, алмазов, БРIDI­

JПIантов и т.п.) как с целью наКОIDIеmrя и пополнения золотого 
запаса (в частном секторе ина межгосударствешюм уровне), так и 
для организаЦШI и функционирования бизнеса. 

Ры1ЮК .межбанковских кредитов (МБК) - это сегмент фIПIансо­

вага рынка, на котором свободные денежные ресурсы кредIПНЫХ 
организаций привлекаются и размещаются преи:муществеIПIО в 

форме межбанковсЮIX депозитов на КОРОТЮIе сроки, а таюке в 
форме сделок РЕпа (разновидность срочной сделЮI, заЮIюча­

ющейся в том, что владелец цеIПIЫХ бумаг или IПIостранной вата­
ты продает их банку с обязательством последующего вьжупа через 

определеIпIый срок по новой, более выIокойй цене). 
В кредитно-депозитной сфере :мноrиx стран существует боль­

шое разнообразие процентнЬLХ ставок их можно систематизпро­

вать, вь:щелив несколько уровней: 

Уровень 1 - официальные nроцентные ставки (сIпIоIпIмы: учетная 

ставка, ставка рефIПIансирования). Ставки рефIПIансирования уста­

навJПIВаются центральными банками по кредитам, вь:щаваемым 
коммерческим банкам центральным банком страны: в ВeшIКобри­
тaнrш: - Банком АшJllПI (Bank о/ England), во ФрaнцIПI - Банком 

ФрaJЩШI (Banque de Ртаnсе), в CIIIA - Федеральной резервной сис­

темой (Federal Reserve System), в Гермaнrш: - Федеральным банком 

(Bundesbank) ит.д. 
Уровень 2 - мe:жJ5анковские ставки предложения кредитных ресур­

С"" (ЛИБОР, ПИБОР, ТИБОР, ФИБОР, СИБОР, НИБОР, КИБОР 

идр.). По этим ставкам ведущие банки (re/erence ЬаnЬ) иредостав­
ляют кредиты в евровататах пеРВОЮIассным банкам пугем разме­

щеmrя у IПIX депозIПОВ. Эm ставЮI обычно ВЬШIе учепюй ставки. 
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Уроее.чь 3 ~ стtuпw <"nрси.м-реЙmр. (англ. priтe rate ~ базисная 
cтa:вKa~ первоклассная ставка). По ставке «прайм:-реЙТf> ком:м:ерче­
СКИС банки предоставляют кредиты первоклассным заемщи­

ка:м:-корпорация:м:. Ка:ж;цый банк опреде.ляет СВОЙ «прайм-реЙт\>. 
Еще ВЬШIе (чем «npаИм:-реЙТ») уровень ставок, по которым бан­

ки предоставляют кредиты сре,дтшм и небольши:м фирмам, ссуды 
частнымЛlЩам и Т.Д, 

Одной из процентнь1Х ставок международного рынка ссудных 

каmпалов явля.<",я С1'авка Ш1БОР (London lnterbank O/fered Rаю 
LIBOR), Лшщонская межбанковская ставка предложения ~ про­
центные став:кп~ по :которым авторитетнеЙIШlе банки Лондона 
предоставляют креДIПЫ в еврова..ч:ютах первок,'1ассны:м: банкам пу­

'reM размеще:rnrя уmIXдепозIПОВ; ОШI рассч:итьmаются как средняя 
арI::U:}Jметическая по неСКОЛ:Ы<Irм перИОД<L\:f (1 неделя, 1, 2, 3, 6, 9 II 
12м<сяцев), 

Необходи:мо подчеркнуть, что ставки ЛИБОР выводятся по ва­
лютам неСКО.11ЪКИХ наиБCJ...iее развитых стран (а не только по фунту 

стерлинrов IlДОJJлару США), 
Главные ,дтIJIИНТовые банки устанавливают цены спроса и пред­

ложеют в а}",ивной межбанковской торговл:е, а Банк АнгЛIШ: на 
базе этих процеН11IЫХ ставок пубm-жует средние ставки ЛИБОР. 

Эта ставка стала самой важнОЙ rnraвающей ставкой,ц,чя кре,дтlТОВ и 

займов на М1IjЮВЫХ финансовых рынках. 
ОФllllllaJJЪНОЙ фИКСЩIШ с:rn:вокЛондона не существует, и каж­

дый круrnrыйлоНДонский банк ycтaнaвmrnaeT ее в зависm.юсти от 
КШIЬюнктурыденеж:иого рынка, СлО:Ж:IIJтась Ipадиция ИНДIШЦIlJ:'­

альной фиксации ЛИБОР на 11 часов утра (лондонское время) 
:кa:./IЩоro делового дня ка:ж:цьrм из «справочиых'i> банков, 

CТmJКa долларового ЛИБО Р в настоящее время рассчиrьmа= 
по банкам Barclays, &nkо/Тоk;ю. Bc.nkers Trust, ]'{ationa! Y;P'estminster 
B,mk, 
На прак:п1Ке ставки ЛИБОР при:м:еняются в депозиrнь~ расче­

та.х, кредитных облигациях, е;врооБШIfациOIШЫХ займах, ос.обеIШО 
в качестве базисных при преДОСТaR.'1ении среднесрочных банков­
ских кредитов на условиях ruталающеfr rrpоцентной ставки. В КОН­

тракте обычно оговаривается, что корре:к"'Тировка по истечении 

первого периода (наПРIrмер, трех месяцев) происходит с учетом 
ставки ЛИБОР на 11 утра задвадня до начала нового проценшого 
периола, Ставка Ш1БОР за каждый нроIШIЫЙ рабочнйдень публи­

куется ежедневно британской raзегойFinаnсiаl Тimes. 
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Опреде.:тяющая POJlli ЛИБОР на международном рынке обьяс­
ня~rся тем, что Лондон пос.'Те Второй:шrpoвой войны бьш первым: 

европейским ЦеНТРОМД!J.i1Ларовоrо рынка. Кроме ЛИБОР :rrpиме­

НЯlOТСЯ c-тaВКlI: 

ПИБОР Париж (PIBOR): 
ТИБОР - ТQКИО (ТIВOR); 
ФИБОР - Франкфурт (FIВOR): 

СИБОР - Сингапур (SIВOR); 

НИБОР Нассау (HIBOR); 
КИБОР Кувейт (ЮВОR); 

ЛIOКСИБОР - Люксембурr (LUX1BOR) идр. 
в их расчет-ах используются данные дРупIX банков. Наприм:ер, 

ebpo-иеновый lИБОР публикуется по 17 то:к:п:йсКIIМ банкам (Вank 
ojToft.:yo, SUMlТObfO, CITl, f'UJJ, ЫКВ, Baгclaysllдp.). 

Агентство «Рейтер» подсчитьшает среднее значение Ставки ти-
БОР в следующих вариантах: 

средm-iЙ ТИБОР по шпи банкам (иcк.;rючаются высшее И 

низшее значения); 

средний ПIБО Р по 1 О банкам (ИСЮIЮчаются два ВЫСШИХ и 
два IПIЗШИХ значения); 

средний ТИБОР по всем 17 банкам (иск.-'Тючаются два вы:с­
llШХ И два низших значешiЯ). 

Франкфуртская ставка ФИБОР основная ставка по Jyшжбан-

ковским к-реднта,.\1 в Г ермaюrn. «Рейтер» rrу-б;mкует ,;:r;вe ставки: 

ИВОВ 365/360 иFIВОR 360/360, иричем юrждaя C'llItae-toя ЮI.К cpeд~ 
няя ст-авка по ряду банков. FIBOR 365/360 рассчитывается Немец­
Е:П:Ш-I банкОВСКIThП-I ассоцшщиямп ZКA по дан:н:ым 19 глав:ных бан­
ков по 1, 2, 3,4,5,6 :м:еСЯIIа:м:, FIBOR 360/360 раССЧIпывается бан­
ком Prillйt-Discont Ваn! по даШ-IЫМ 12 гер:манских банков по 3 и 
6:месяцам, 

На основе ана.-'Тиза ставок по фактическим сде..ЧКa:t.'f ежедневно 
рае-счит-ьmае-rся lNSTAR (Intl?rbank Short Тегт Actual Rate), 

ОпераЦIПIдене:жного рынка подра:щеляются: 

на сделки по разм€щешno средств кредитование в нио­

страШЮЙ B<1.ТJ1OTe (lending). R\i)' соответствуют кред;иты 
(loans); 
сделки по ПРТIВ.i'Iечеmno средств заи:м:c-rвоваIПIе в mю­

страниой В&'П:ОIe (bon'owing). Ему соответствуют деПОЗIIТЫ 
(deposirs). 

В pea.-'ТЬноЙ :ме:Щ:J;ународной и orеч:еСТВеШЮЙ прахгпке для :\fеж­

банкОВСКI-IX CCY:;J;НЬ1X операцпй Денежноro рын:ка используется тер--
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мин «депозиты», которые подразделяются на привлеченные 

(deposits taken) и размещеIПlые (deposits given, deposits lent). В РоссIШ 
наиболее употребим термин «межбанковски:й: кредит», или МБК 

Кратко депозиты могут обозначаться DЕРОIDIИ пР. 
Депозитные вашотные операции - это совокупность кратко­

срочных (от одного дня до одного года) операций по размещеmпo 

свободных денежных остатков, а таюке привлечеmпo недостающих 
средС1В в IПIостраIПIЫХ вашотах на разшrчные СрОЮI под опреде­

ленный процент обслуживающих краткосрочную ликвидность 
банков и компаний. 

В ашлийском языке прIПIЯТ устойчивый термин для обозначе­

IПIЯ этих операций - «операЦШI денежного рынка» (тоnеу market 
operations). 

папки, имеющие обязательства друг перед дрyroм в националь­

ной и IПIОСТРанных вашотах по конвеРСИОIПIЫМ и межбанковсЮIМ 
операциям на одну дату, МОГУГ проводить нетги:нг (взаимозачет) 
требований и обязательств, руководствуясь соглашеIПIем о нет­

ТIПIге. 

РьПIОК кamrraла, в свою очередь, подразделяется на РЬПIОК ссудно­

го кaпrпaла, РЬПIокдолевыхцеIПIЫХ бумаг, РЬПIОК неДВШКИМОСГIL 
На рынке ссудного капитала обращаются дошосрочные фIПIан­

совые IПIструменты, предоставляемые на условиях возвратности, 

срочносrn и IDIаПЮСТIL ОIПI вюпочают в себя средне-идошосроч­
ные банКОВСЮIе кредиты и рьпюк долговых цеIПIЫХ бумаг (оБJПI­

гаций, банковсЮIX депозитных и сберегательных сертификатов, 
банковсЮIX векселей), главным образом долгосрочных. Рынок до­
левых ценных бумаг представлен цеIпIыми бумагами, в основе ко­

торых лежат права их владельца на владеIПIе собствеIПIОСТЬЮ, дOJПO 
в уставном капитале организации, участие в распределеIППI при­

бьDПI и, как праВIDIО, участие в управленIПI этой оргаIПIзациеЙ. 

кдолевымцеIпIымумагам относятся акции, инвестиционные сер­

тификаты, варранты и др. ПослеДIПIе подтверждают долю учасПIЯ 

владельца в IПIвестициоIПIОМ фонде и дают право на получеIПIе 
определеIПIогодохода IDIИ активов. 

Нарынке lIрmых бу.мш (РЦЬ) объектом купли-продажи являют­

ся все виды цеIпIых бумаг. Рьпюк цеIпIых бумаг объеДIПIЯет часть 
рынка ссудного капитала (рьпюк дошовых обязательс1В), рынок ин­

струментов собственности (долевых цеIпIых бумаг), а таюке их 

гибридов и nроизводных. 

Ценная бумага - это денежный документ, удостоверяющий 

имуществеIПIое право IDIИ отношеIПIе займа владельца документа 
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к лицу, вьшустивше:му такой документ. Это основной источIПIК 

формироваmrя уставного капитала акционерного общеС1Ва. Фи­
нансирование расходов федерального бюджета таюке может осу­

щес1ВЛЯТЬСЯ за счет ЭМИССIПI госудаРС1ВеIПIЫХ ценных бумаг. Цен­
ные бумаrn для IПIВесторов (физичесIШX и юридичесIШX JПЩ) яв­

ляются способом получения ими доходов от вложений, а для 

эмитента - это одно ИЗ основных направлени:й: привлечения де­

нежных средств, авансированного капитала для реaJПIЗации стра­

теrичесIШX, тактичесIШX задач компани:й:. 

К цеIПIЫМ бумагам относятся следующие денежные документы: 
1) удостоверяющие ираво владеmrя или отношеmrя займа; 
2) оиределяющие взаимоотношеmrя между JПЩом, вьшусПIВ­

lШIМ эти документы, и их владельцем; 

3) иредусматривающие, как праВIDIО, вьпmату дохода в виде 
дивидендов или ироцентов, а таюке возможность передачи денеж­

Hыx или IПIЫХ ирав, вытекающих из этих отношени:й:, дрyrим JПI­

цам. 

Есть множество способов и крrпериев ЮIассификации цеIПIЫХ 

бумаг, которое может ироизводиться: 
1) в зависимости от ирав владельца цеIПIЫХ бумаг ири сов ерше­

IПIИ операций с ними, а также порядка подтверждения таких 

ирав; 

2) по эмитентам; 
3) по экономической ирироде; 
4) по срокам действия; 
5) по способу вьпmатыIоходов;; 
6) по территорIПI; 
7) по уроВIПO риска. 
Анализ мирового рынка цеIПIЫХ бумаг показывает, что ирава 

владельцев ценных бумаг при совершеIПIИ операций с ними, 

а таюке порядок ПОД1Верждеmrя этих ирав имеют различные вари­

aнThI. В связи с ЭТИМ возможна следующая ЮIассификация цеIПIЫХ 
бумаг: 
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ценные бумаги на nредоявиmеля, для реализации и подтверж­
деmrя ирав владельца которых достаточно иростого иредь­

явлеmrя цеIПIОЙ бумarи. 

именные ценные бумаги, ирава держателей которых под-
1Верждаются как на основе имеIПI владельца, внесеIПIОГО в 

текст бумarи, так и записи в соответствующей кнше реrис­

трации цеIПIЫХ бумаг, ведущейся эмитентом (прежде всего 

именные aк:цшI, облrпации и сертификатыI;; 



ордерные ценные бумаги, права держателей которых удосто­

веряются как предъявлеЮIем этих бумаг, так и наличием 
соответствующих передаточных подписей (вексель). 

В зависимости от характера операций и сделок с цеIпIыми бу­
магами ОЮI делятся на фондовые и ко:ммерчеСЮIе бумarи, обслу­
живающие и определяющие имущес1веIпIыIe сдеЛЮI. Эго векселя, 

чеЮI, коносаменты, СЮIaДСЮIе и залоговые свидетельС1Ва, заЮIaД­

ныеит.д. 

Фондовые ценные бумаги по внеIШIе:му виду и способам вьшуска 

подразделяются на основные и вспомогательные. Основные выра­
жают основное и:муществеIПюе право или требование. Вспомога­

тельные - носители определенного IDIИ допошппельного права, 

требования, условия. К вспомогательным бумагам относятся бу­

маш, дающие право периодичесЮI получать доход (проценты, ди­

виденды). Купоны чаще всего выдаются на предъявителя, даже 
если цеIПIaЯ бумага имеIПIaЯ. Сущес1ВУег и такой вид цеIпIых вспо­

могательных бумаг, как талоны, дающие право на получеЮIе ку­
пона. (В настотцее время вспомогательные ценные бумarи пока 

не имеют хо:ждеIПIЯ на российском рынке цеIпIых бумаг.) 
Ценные бумаги вьшускают государс1ВО, частый: сектор (ЛО, 

банки, IПIВеСТИЦИOIПIые компании) и IПIостранные компании. 
Н составе каждой группы эмитентов выделяются отдельные под­

группы. Например, государс1веIпIыIe цеIпIыIe бумarи MOryг вьшус­

каться органами власти на местах, отдельными, отосительно не­

зависимыми государствеIпIыми учреждениями (почтой, железно­

дорожной службой и т.д.). Среди цеIпIых бумаг, вьшускаемых 
частным сектором, выделяются ценныIe бумаrи промьшDIеIпIых 

предприятий, ко:ммерчесЮIX банков, IПIВестициOIПIЫХ компани:й:, 
IпIвестициоIпIых фондов, бпрж. 

Исходя из экономической прпроды MOryг бьпь выделеныI цен­

ныIe бумarи, отражающие отношеЮIе совладеIПIЯ (aк:цrш), кредит­
ныIe отношеIПIЯ - дошовые обязательС1Ва (векселя и облшацrш), 

а таюке производные цеIпIыIe бумarи, которые характеризуют опре­
деленныIe права, связанные с куплей-продажей основных цеIпIых 

бумаг (обратимыIe оБШIГацIШ, конвертируемыIe аКЦlШ, оицион, 

варрант, фьючерс). 

По дшпельности, сроку дейс1ВИЯ цеIпIыIe бумаш бывают крат­
косрочными, среднесрочными, дошосрочными и бессрочными. 

Исходя из механизма ВЬПDIаты доходов ценныIe бумаrи могут 
быть разделеныI на цеIПIые бумarи с фикспрованным доходом и 

цеIпIыIe бумаrи с IDIаваюIЦИМ доходом. 
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Ценные бумати с фиксированным доходом делятся на бумаги с 

1Вердым процентом, доход по которым вьпmачивается за опреде­

леIпIый срок владеmrя э1ИМИ бумагами IDIИ, наоборот, взимается 

с него в зависимости оттого, внес онденьти, например, в банк или 
получил из банка, и бyмarи, доход по которым не определяется как 
процент от стоимости или прибьDПI, а зависит от дрyrиx факто­

ров. 

Бyмarи с плавающим доходом фикспруют долю владельца в при­

бьDПI предприяПIЯ. 
На основании ст. 143 ГК рф цеIпIыми бумагами на территорrш 

рф объявляются: 

государствеIПIая облигация; 
облигация; 

вексель; 

чек; 

депозипIый и сберегательный сертификаты; 

банковская сберегательная книжка на предъявителя; 
коносамент; 

акция; 

приватизациоIпIыIe цеIпIыIe бумarи и дрyrие документы, ко­
торые законами о цеIпIых бумаraх IDIИ в установленном по­

рядке оrnесеныI к числу цеIпIых бумаг. 

Среди всей совокупносrn бумаг, обращающихся на рынке цен­
ных бумаг, выделяют эмиссиоIпIыIe и неЭ:МИССИOIПIые цеIпIыIe бу­
мати. ЭМИССИОIПIая цеIПIая бумага - moбая цеIПIaЯ бумага, которая 

характеризуется оДНовремеIПIО следующими признаками: 

1) закреIDIЯет совокупность и:мущественных и неи:муществен­
ных прав, подлежащих удостоверенIПO, уступке и безусловному 
осущеС1ВЛеmпo с собmoдеЮIем установлеIпIых законом формы и 

порядка; 

2) размещается вьшусками; 
3) имеет равные объем и срOIШ осущеС1ВЛеmrя прав внутри од­

ного вьшуска вне зависимости от времеЮI приобретения цеIПIОЙ 
бумаrn. 
К эмиссионным цеIпIым бумагам оrnосятся: 

акции; 

• облигации; 

• оIIционыI эмитента. 

Выпуск - это совокупность ценных бумаг одного эмитента, 

обеспечивающих одIпIаковый объем прав владельцам и имеющих 
ОДIПIаковые условия эмиссrш (первичного размещеmrя). 

24 



Размещение - это отчуждеЮIе эмитентом или первым владель­

цем цеIПЮЙ бумаrn путем заюпочеIПIЯ гра:жданско-правовых сде­
лок Обращение цеIПIЫХ бумаг - это ЗaIOIючеЮIе гражданско-пра­

вовых сделок, влекущих переход права собствеIПIОСrn на ценную 
бумагу. 

Эмитент - это юридическое JllЩО IDIИ органы испошппельной 

власrn либо местного самоуправления, несущие от своего имени 

обязательС1Ва перед владельцами цеIПIЫХ бумаг по осущеС1ВЛеmno 

прав, закреIDIенных ими. 

Эмиссионные ценные бумаги MOryг вьшускаться в одной из сле­

дующих форм: именные - в документарной IDIИ бездокументарной 

форме или nредоявительские - только в документарной форме. 

Придокументарной форме владелец устанавли:вается на основании 
надлежащим образом оформлеIПЮГО сертификата или в случае де­
понироваIПIЯ - на основании записи по счету депо. 

При бездокументарной форме владелец устанавливается на 

основании записи в системе ведеIПIЯ реестра владельцев цеIПIЫХ 

бумаг или в случае депонирования - на основании записи по сче­

ту депо. 

Сертификат эмиссионной цеIПIОЙ бумarи - это документ, вы­

пускаемый: эмитентом и удостоверяющий совокупность прав на 

указанное в серrnфикате КOJШЧество цеIПIЫХ бумаг. Владелеццен­
ной бумаги имеет право требовать от эмитента ИСПОJПIения его 

обязательств на основании такого сертификата. 
Форма вьшускаемых цеIПIЫХ бумаг указывается в учредитель­

ных документах и в проспекте ЭМИССIllL При вьшуске документар­

ных цеIПIЫХ бумаг их владельцам может выдаваться ОДlПI сертифи­
кат на все приобретенные ими бумarи, содержaI.ЦИЙ указание их 

общего кошrчеС1Ва, категорIПI и номинальной стоимости. 
ЭМИССИOIПIые цеIПlые бумarи с ОДlПIМ государствеIПIЫМ реrис­

трациOIПIым номером вьшускаются в одной форме. К основным 
цеIПIЫМ бумагам относятся: 

акция, закреIDIЯЮщая права владельца (акционера) на получе­
ЮIе части приБЬDПI акционерного общества (АО) в виде дивиден­
дов и части имущества, остающейся после ШIКВИД3ЦИИ АО, а таюке 
на участие в управлеIППI АО. 

облигация, закреIDIЯЮЩая право ее держателя на получение от 
эмитента в предусмотренный: срок ее номинальной стоимосrn и 

зафикспрованного в ней процеIПа от стоимосrn IDIИ IПIОГО и:муще­

ствеIПIОГО эквивалента; 
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ОIЩИон - контракт, заюпочеIпIый: между двумя IПIВесторами, 

ОДlПI из которых ВЬПIИсывает и продает ОIЩИон, а другой покупает 

его и получает право в течеIШе указанного в условиях ОIЩИона сро­

ка кyrnпь (продать) по оговореmюй цене определеmюе количество 
фIПIансового IПIструмента. 

Н ДОПOJшеIШе к ранее приведеIПIО:МУ определеmпo можно ска­

зать, что акции не гарантируют возврата вложенных средств, т.е. 

являются рискованной формой вложеIПIЯ капитала. Акции могут 

быть имеIпIыми IDIИ предъявительскими, простыми IDIИ ПРИВIDIе­
rиpованными, в документарной IDIИ бездокументарной форме. 

Простые (обыкновеIпIыI)) предоставляют право голоса в управ­

леIППI, но предполагают получеIШе дивидендов и и:мущеС1Ва ири 

ликвидации АО после ПРИВIDIеrиpованных акций. 
llривIDIеrиpованныIe акции гаран1ИрУЮТ их держатemo получе­

IШе дивиденда в виде фикспрованного процента от номинальной 
стоимосm акции (при вьшолнеIППI установлеIпIых требований), 

но, как правIDIО, не дают права на учасmе в управлеIППI АО. Это 
позволяет сосредоточить контрольно-управленческие фунКЦlШ 
при ОДlПIX и тех же велИЧIПIах уставного капитала и собствеIпIых 

ВЮIадов среди более узкого круга акционеров - владельцев обык­

новеIпIых акций. ДОСТОIПIства и недостатЮI акций с точки зреIПIЯ 
IПIВестора показаны в табл. 1.2. 

Среди привIDIеrnpоваIпIых акций выделяют: 
1. Кумулятивные nривuлегированные акции, при которых moбые 

причитающиеся, но необъявлеIПIые дивиденды суммируются и 
вьпиачиваются (по этим акциям) до объявлеIПIЯ о вьпиате по 
обыкновеIпIым акциям. 

2. Некумулятивные nривилегированные акции. Держатели этих 
бумаг теряют дивиденды за год, еCJШ совет директоров не объЯВIDI 
их вьпиату. 

3. Акции с правом погашения. Владелец может предъявить их 
корпорацrш для погашеIПIЯ. Условия погашеIПIЯ устанaвшrваются 
при вьшуске. 

4. Отзывные акции. Могут быть отозваны корпорацией в соот­
ветс1ВIШ с условиями, объявлеIпIыми в проспекте ЭМИССIШ. 

5. Конвертируемые nривuлегированные акции. Можно обменять 
на дрyrие цеIпIыIe бумarи (обычно на обыкновеIпIыIe акции этого 

же эмитента). Как иравило, конверсиоIПIая цена на 10-20% ВЬШIе, 
чем рьпючная цена обыкновеIпIых акций в момент вьшуска. Эm 
акции часто вьшускают тогда, когда трудно продать прямые при-
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мы по истеченIПI установленного срока и регулярного дохода в 

виде фиксировашюго IDIИ IИавающего процента. 
Вьшуск облигаций направляется на фrrnaнсирование кашпало­

вложени::й: по основной деятельности компании (некоторой про­
граммы развипrя), на фIПIанспрование проектов, не связанных с 
основной деятельностью (например, для приобретения другой 

компании). 
ОблигацIПI с учетом отношешIЯ к собственшпсу могуг быть 

иредъявительские и имеШlые, а по форме - в документарной фор­

ме IИИ в виде заIПIсей на счетах. По способу вьпиатыдохода вы­
деляют следующие варианты облигаций: 

1) с фиксированным купоном. Вьпиачивается фикспрованный: 

процент в установлеШlые СРОЮI; 

2) с плавающей купонной ставкой. llроцент по купону в каждый: 

купоIпIый период рассчитывается в иривязке к какому-то другому 

параметру (например, доходность по облигациям федерального 
займа «привязана» К доходносrn государствеIпIых краткосрочных 

бескупонных облигаций); 
3) с равномерно изменяющейся купонной ставкой в течение срока 

обращения; 

4) бескупонные (беспроцентные, с нулевым процентом). ОIПI 
иродаются с дисконтом. Это государствеIпIыIe краткосрочные бес­

купоIпIыIe облигации; 
5) доходные. Процент по таким облигациям вьпиачивается 

только в тех случаях, когда у корпорации имеется достаточная для 

этого прибьDIЬ. 
По срокам займа оБJПIГации делятся: на краткосрочные - со 

сроком обращения до трех (одного) лет; среднесрочные - сроком 
от 3 до 7 лет; дошосрочные - сроком СВЬШIе 7 лет. 

Эмитентом облигации выступают организации различных уров­

ней управлеIПIЯ. Поэтому в стране размещены госудаРС1ВеIПIые 
цеIпIыIe бумarи (казначеЙСЮIе обязательства, оБШIГации), облша­

ЦlШ реrиональных органов власти (субъектов Федерации), обли­
гациимеСПIЫХ органов власти (:мyни::цrшальные облигации), оБJПI­
гации предприятий и фпрм, а таюке международные облигаЦШI 

(евробонды, лаппюамерикаНСЮIе бонды и т.д.). 

Каждая облигация имеет цену. Выделяют следующие виды цен 
на облигации: 

нарrщательная (номинальная); 
• ЭМИССИОIПIая; 
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выкутшая, по которой происходит погашеЮIе дожа эми­

тентом; 

курсовая (рьшочная). 

Особое значеЮIе имеет способ погашеmm облиraЦИЙ. Возмож-

Hы следующие варианты погашеmm: 

в установлеIПIое время ПОJПюстью погашается весь вьптуск; 

сериальное погашеЮIе вьптуска по частям (сериями, тран­

шами); 
отзывные облигации - дают право эмитенту отозвать эту 

облигацшо у шшестора; 
облигации с правом IПIВестора вернуть ее эмитенту при на­

стyruтенIШ определеШIЫХ условий (высоки:й: уровень IПI­

фЛЯЦIЩ ит.д.); 
бессрочньте - непогашаемые. 

для IПIВесторов облигации привлекательньт по следующим при-
ЧIПIам: 

в ОТJllIЧИе от дивидендов по акциям, которые сущеС1ВеIПIО 

варьпруют во времени, а могут и не ВЬПDIачиваться совсем, 

процент по облигациям остается ПОСТОЯIПIым или изменя­
eTcя незначительно; 

проценты по облигациям ВЬПDIачиваются в установлеIПIЬте 
сроЮI независимо от прибьии и фIПIансового состоЯIПIЯ 

эмитента до ВЬПDIатыдивидендов по акциям; 

держатели облигаций имеют таюке преимуществеIПIое пра­

во на распределяемую прибьDIЬ и активы эмитента при его 
ликвидации по сравнеmпo с владельцами акций. 

Корпоративные облигаЦШI могут быть rщцекспрованными по 

рьшочным ценам некоторого товара, например нефти, серебра 
и т.д. В этом случае номинал облигации получает двоякое вь:rpаже­
ЮIе: в денежной форме и в соотвеТС1Вующем количестве товара. 

Эm цеIПIЬте бумаrи бьии созданы с целью борьбы с IПIфляциеЙ. 
Номинал облигации увязывается с ценой такого товара, цена ко­

торого растет быстрее, чем стоимость жизни. Так как IПIВестору 
предлагается надежная защита от IПIфлЯЦlПI, эмитент вьшускает 
их под более ЮIЗКИ:Й: процент. 

Конвертпруемые облигаЦШI дают владельцу право в течеЮIе 

срока, на который вьшущена облигация, обменять ее на аКЦlПI 
эмитента по установлеIПIОЙ цене конвертации (курсу, по которому 

может быть приобретена акция при обмене облигации). Обычно 
этот курс на 15-20% ВЬШIе текущего курса акций на момент вьшус­
ка. Эта форма облигаций целесообразна, еCJПI курс акций на спот-
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рынке превысит курс конвертации. В связи с потенциальной воз­
можностью заработать на росте курса акций КУПОIПIaЯДОХОДНОСТЬ 
ЭТИХ облигаций обычно сущеС1ВеIПЮ IПDКе аналorичных неконвер-

1Ируемых. Конвертпруемые облигации, как правIDIО, популярны 
на РЬПIке в периоды акпrnного ПОВЬШIеIПIЯ курса акций. 

ОбмеIПlые облшации могут быть в moбой момент обменены на 

акции по текущей РЬПIочной стоимости акций. Считается, что ОIПI 
защшцены от IПIфляЦlШ, так как обмеIПIВаются на акции исходя 

из номинальной стоимости облигаций, а не из их РЬПIочной стои­
мости, которая может быть сущеС1ВеIПЮ IПDКе. 

Облигации с ордером, получаемым оДНовремеIПЮ с облигацией, 

дают право при наступлеIППI определеIПIОГО срока приобресrn по 
фиксированной цене акции корпорации. 
С ТОЧЮI зреIПIЯ надежносrn облигаций, обеспечиваемой усло­

виями вьшуска, облигации делятся на вьшущеIПlые под залог и не 
обеспечеIПlые залогом. В первом случае имеются в виду облигaцшI, 
обеспечеIПlые залогом, а во втором - не обеспечеIПlые. 

Облигации, вьшускаемые под залог материальных акпrnов, на­

зьmаются закладными. При Э:МИССIШ обычно оговаривается характер 
залога: «OIКpЬПЫЙ» или «закрьпыЙ». При открьпой зающцной ма­

териальные акпrnы, под которые она вьшущена, могут бьпь заложе­
ны повторно. tCШI эта возможность будет реализована, то появятся 

«первые» И «вторые» зaюrадные. Очередность залоra оиределяет оче­

редность иредьявлеIПIЯ требовани:й: в случае банкротства. 
Гибридные финансовые инструменты - это цеIПlые бумarи, об­

ладающие свойс1Вами как обыкновеIПIЫХ акций, так и IПIструмен­
тов займа (облигаций). К IПIМ можно отнести конвертпруемые 

облигации и конвертпруемые ПРИВIDIеrиpованные акции. 
Производные ценные бумаги - это бездокументарные ценные 

бумarи, в основе которых лежит имущеС1ВеIПIое право, возника­

ющее в связи с изменеIПIем цены лежащего в основе данной цен­

ной бумarи биржевого актива (оIщиоIпIые, фьючерсные, форвард­

ные контракты, свопы). 
Надо сказать, что рьпюк цеIПIЫХ бумаг допошmет систему бан­

ковского кредитования и взаимодействует с ней. Например, банки 
ВЬJДают посреДIПIКам креДlПЫДЛЯ ПОДIIИСЮI на цеIпIыIe бyмarи но­

ВЫХ вьшусков, а те продают банкам КРyrnIые блОЮI цеIпIых бумаг 
для перепродажи и дрyrиx целей. Задача рынка ценных бумаг -
обеспечить перелив сбережени::й: в IПIвестИЦlПI по цене, которая 
УСТРОШIа бы обе СТОРОНЬL 
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На рынке ссудного капитала проводят операцIПI с дошовыми 
обязательствами сроком действия менее одного года (денежный 
рьпюк), с долговыми обязательс1Вами сроком дейс1ВИЯ ОДlПI год и 

более (рьпюк кarnпaлов). Рьпюк может бьпь высокоэффекпIВНЫМ, 
еCJПI он характеризуется значительными объемами операций и вы­

сокой ликвидностью применяющихся на нем IПIструментов. 

основныIe учаСТIПIкирынка денег и капиталов - бпржи, цент­

ральныIe банки IDПI lшые госудаРС1ВеIПIые органы, банки и lшые 

креДИПlые организации, фIПIансовые компании, индивццуальныIe 
IПIВесторЬL Рьпюкденегикапиталов может быть биржевым (орга­
ЮIзованным) и внебпржевым (неорганизованным). Биржевой ры­

нок характеризуется стандаршзпроваIпIыми IПIструмента:ми, вы­

сокой степенью IПIформапrnносш и более высокой надежностью. 
Внебиржевой рьшок может иметь более разнообразные IПIстру­

ментыI и предоставлять возможности для ЗaIOIючеmrя нестандарт­

ных контрактов исходя из потребностей контрагентов. Выделяют 

базовые IПIструменты (проценrnые, конвертационныI,, сделки с 
акция:ми и IПIДекса:ми акций, сдеmш своп) и производные (фор­

вард, фьючерс, ОIЩИОН, своп-оIщионыI •. 
К ироцентным IПIструментам ornосят договоры о мeжf)анковских 

депозитах и купонные облигации (процентныIe бумarи, фикспру­

ющие право получения владельцем облигаЦIПI процентов через 

указаIпIыIe промежутки времеЮI). 

Конвертационные инструменты - это вашоrnые сдemш спот­

покупка IDIИ продажа одной вашоты за другую вашоту в настотцее 

время по текущему курсу. Сдemш с акция:ми и IПIДексами акций­

это покупка IDПI продажа акций в данный момент времени по те­

кущему курсу (спот). 

Процентный своn - это договор, по которому стороны зaIOIЮ­

чают сдemш, одна из которых вызывает ВЬПDIаты фикспрованных 

ироцентов с базовой суммы в оиределеIПIОЙ периодичносш, а дру­
тая - ВЬПDIаты «IDIавающих» ироцентов от той же суммы с оиреде­

леIПIОЙ периодичностью. 

Производные IПIструменты обусловливают права IDIИ обяза­

тельства в оrnошеIПIИДРyrиx IПIструментов рынка денег и капита­

лов. Цена производного IПIструмента зависит от цены базового 
IПIструмента, по отношеmпo к которому данный IПIструмент яв­

ляется производным. Наиболее распространены IПIструменты, 

производные от таIШX IПIструментов, как: процентные IПIстру­

менты; вашота; акции; разнообразные IПIДексы (Dow Jones, S&P, 



пАХ, РТС и т.д.); биржевые товары (золото, платина, зерно, неф1Ь 

ит.д.). 
Существуют также ИНС1рументы, ПРОИЗВОДlIые от дРУГИХ про­

ИЗВОДElЫХ ИElС1румешов. В их составе можно отмети1Ь сделки 'ПШа 
форвард, фьючерс, ОIЩИон. 

llоскольку понятие рьшк:а связано с поняmем сделки ку:пли­

продажи, то еще OДIIIIМ признаком, по которому следует cerмeH­

lировать финансовый рьшок, является вид совершаемой на рынке 

сделки. Сделка - это КОН1ракт на покуику (продажу) какого-либо 

aкmвa с указанием срока исполнения контракта И срока поставки 

актнва. Любая сделка характеризуется двумя моментами временн: 

1) закmoчения сделки; 2) ИСПOJШения контракта. В зависимосm от 
наличия (отсутствия) временного лага между этнмидвумя момен­

тами временн вьщеляют СlWnwвые (КШ:СlЮые) 11 форвардные сделки. 
Стютооой, или кассооой, сделкой (SP01) называется контракт на 

иокуику (продажу) какого-шrбо актива снемедленным исиолие­

ннем, Т.е. в этом случае момент заключения сделки совиадает с 

моментом ее ИСИOJШения. Вьщеляют две формы заявок на эm сдел­
ки - топ (Today - с исиолнением в тот же день) и ТОМ 

(TomO/Tow с исиолненнем на следующий день). 
Форвард представляет собой двусгороиний договор между по­

купателем и продавцом о покупке или продаже объекта на опреде­

ленную дату в бу,цу:щем времени по orовореиномув данный момент 
курсу (форвардному). Форварды характерныI для внебиржевого 

рьшк:а. Таким образом, форвардная, или срочная, сделка - это до­
говор о покупке (продаже) какого-либо актнва с исполнением по 
истеченнн некоторого времеиного периода, Т.е. в этом случае мо­

мент исполненнн контракта 01Делен от даты заключения сделки 

определенным времен:ныIM лагом. 
Фьючерс также представляет собой двусторонний договор о по­

ь."УПке или продаже предмета фьючерса в определеиный момент 
временн в будущем по оговоренному в даниый момент курсу. Or­
личие его от форварда состоит в том, что фьючерс - это стандар­

тизпрованный биржевой КОН1ракт (стандартныIe сроки и объемы 
поставки предмета фьючерса в денежном выражении). В КОН1рак­

те не 01ражается, КIO является противоположной стороной дого­

вора. Биржа берет на себя не только обязательство согласования 

спроса и предложения, но и реализует механизмы, гараШИ:РУЮIЦIIе 

вьшолиеине КОН1рактов. 

оIщионыI могут заключаться на биржевом и внеби:ржевом рын­

ках. Основные типы ОIЩИонов ОТЛИЧaIOТся датой ИСИOJШения. Аме-
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рикански::й: ТIШ контракта может бьпь ИСПOJшен в JПOбой день меж­
ду датой заюпочеmrя и датой окончаmrя, а европейски::й: - может 

быть ИСПOJшен только на дату окончamrя контракта. 

оIщионыI имеют форму put-OIщиона, дающего право купить 
предмет OIщиона, call-OIщиона, дающего право продать предмет 
OIщиона. 

Как и ВСЯ:КИ:Й: другой рьшок, рьшок денег характеризуется це­
ной, спросом, предложеЮIем и при определеIПIЫХ условиях - рав­

новесием между IПIМИ. Цены на денежном рынке - это ставЮI 

процентов по ссудам, депозитам и ВЮIaдам, облигациям и дрyrим 
IПIструментам фIПIансового рынка. Под спросом на деньrи прIПIЯ­
то пони:мать «стремлеЮIе» домanпrnx хозя:й:с1В и фпрм сохранять в 

определеIПIЫХ размерах реальныIe денежные oCTaTКlL Он зависит 
от произведеIПIОГО НН11, ставки процента, ДIПIамики цен. 

В соответстВIПI с МСФО производный: фIпIансовый IПIструмент 
характеризуется основными признаками: во-первых, его стоимость 

меняется в связи с изменеЮIем цен на рынке спот (на процеНПlые 
ставЮI, вamoПlые курсы, курсы цеIПIЫХ бумаг, фондовые rщцексы; 

во-вторых, расчеты по ПРОИЗВОднОМУ фIПIансовому IПIструменту 
осущес1ВЛЯЮТСЯ в будущем 

Рьшок межбанковсЮIX кредитов (МБК) перераспределяет ре­
сурсы с целью их IПIВеСПIIюваmrя в КРа1косрочные кредитныIe или 

lшые ПРIПIосящие доход вложеmrя. Он является IПIструментом 
регулпрования банковской ликвидности. Рьшок МБК находится 

в тесном взаимодействIПI с рынком цеIПIЫХ бумаг и вamoтныIM 
рынком. 

Н настоящее время на рынке м.ьк установились стандаРПlые 

СрОЮI сделок продолжительностью 1,2,3,7,14,21,30,60, 90 дней. 
ПодоговореIПIОСТИ сторон можно устанОВIПь любой другой срок 

При этом <<ДЛШПIые» МБК (сроком от 30 до 90 дней) представляют 
наиболышIй риск для банков-кредиторов, так как банки-зае:мщи­
ЮI в основном приобретают средства для выдачи ссуд своим ЮПI­

ентам, а подоБныIe вложеmrя небезопасныI. 
СОСТОЯIПIе рынка МБК характеризует ряд показателей, которые 

еще в 1994 г. угвеРДIDIИ крупнеЙlШIе банки РОССIШ и IПIформаци­
ohho-аналитичеСЮIе агентства. Это следующие индик:аторы: 

MIBOR (от ашл. Moscow Interbank Offered Rate) - предложе­

ЮIе на продажу, представляет собой среДIПOЮ величину 

06ъявлеIПIЫХ ставок по межбанковсЮIМ кредитам, предо­
ставляемым грушюй крупнеЙIШIX РОССИЙ:СЮIX банков; 
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MI})ID (от анrn. Моsсои-' Interbank })id) ~ пред..'Тожение на 
ПОК}~' ~ эта средняя ставка, па которой та же rpyrma 
банков готова кутшть межбанковски:й кредит; 

}I1IACR (от а:нгл. МОSС(Й;' In!erbonk Actua! Credit Rate) - это 

среДIШЯ факrическая ставка по межбанкОБСКИМ: h-ред:иraм в 

ЭТИХ банках. 

Перечис.i1ешrые Бьnuе процен-тные ставки CJ1:у:ж:ат lшдикаторами 

состояния российского pьrnкa :м:БК Они пуБJIlll;.)'ЮТСЯ в периоди­
ческих ИЗЛamIЯ.X, 

Среди: 'Участmrков рынка МБК :можн:о 13ьщелить банки; 'Участие 
каторых в м-ежбанковс-ких сде:жах носит этшзодический характер, 

и банки - постоянные участники рынка, Оформчяетс-я сделка 

межбанковского кредитования креди-твыу договором (в случае 

разовых сделок) mrи генеральным соглаше.fПIе:м об операцилх на 
рьшке МБК (для банков-учаспшков на постоянной основе), 

Межбанковские :кредиты IIptЩоста:в:шются в рублях и IШОСтран­
ной вamoте, Рублевые :кредиты вьшаются и погашаются через кор­

респондентские счета, открьпые в Банке РОССШI, а baJII0-тныIe - че­
рез корреСПОЕ;II:ентскне с-чета в шюстранных банках. 

1.3. ОСОБЕННОСТИ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ 

междУнародные финансовые организации 

Между субъекта:ШI национальных экономик в процессе двmкe­

шш товаров, работ, услуг и кarп-палов возникают экономические 

атношешm :Me~ЦYHapoднoгo (трансшщиональн:ого) характера. Ос­

новные причины развития международных финансовых опюше­

.fПIЙ расnrnрение связей м-ежду странаьш: внешнеторговых, 

внешне'3КОНО:МIIческ:и::к~ культурно-теxrrn:ческих. 

Основные ВИДЫ :м:eJIQYНapoДHЫX финанСОВЫХ отношений это 

ваmотные, тогто:вые, кредиrnые отношения. Для экономическоЙ 
шпеrpaцm-r национальных экономик организованы международ­

ные инстиrуты: Ме:ждунаро,;:щыfI ваЛЮ1RЫИ фонп: (~ffiФ), Меж...чу­
нарQДНЫЙ банк реКОНСТРУКЦИИ и развития (МБРР). Европейский 

банк реконструXIЛШ и ра3ВlIТИЯ (ЕБРР), Всемирная торговая ор­
гamrза:ция (ВТО). Ме.:ж.дународные и региональные фшrансо:вые 
оргатшзашш это институты, СОЗДaJIШ:,Iе на основе ме:жтосу;;щр­

ствеIПIЫX межправИТd."1ЬС1Венных соглашений с цельЮ регулиро­

вания и коордшm:pовaшrя развития международных экономиче­

ских, в том числе ВiL'ПОТНО·· кредпт:ных II финансовых, отношений 
между странами (субъектами международного права). 
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В процессе развrпия национальных рынков историчесЮI сло­
жились экономичеСЮIе центры, кредипю-фIПIансовые IПIСПIтyrЬL 
ОЮI осуществляют международные вашотные, кредитные и фи­

нансовые оперaцIПI, сделЮI с цеIпIыми буматами, золотом, а таюке 
страховые и IпIвестициоIпIыIe операции. Взносы государств в меж­
дународные орrюшзaцIПI, зарубежные IПIВести:ции, ВaJПOТные опе­

рацIПI сопровождают перераспределение части национального 

дохода, в том числе на мировых фIПIансовых рынках. 

Среди элементов IПIфраструктуры выделяют центры (офшо­
ры - ашл. off-shore - вне берега), международные банкОВСЮIе цен­

тpы, свободные экономичеСЮIе зоны, свободные таможеIпIыIe зоны. 

Это террrпорIШ и государства (какправIDIО, островные), привлека­
ющие IПIостранный капитал путем предоставлеmrя специальных 

налоговых идрyrиx льгот, уменьшающих IDIИ полностью исюпоча­

ющих налогообложеЮIе доходов шюстранных ко:МПани:й:. 
Международные банковские центры привлекают банковские ка­

IПIталы путем предоставлеmrя налоговых и дрyrиx специальных 

ЛЬГОТIDIИЛЫОТНОГО режима при реrистрaцIПI (mщензпроваmш) и 

ведеmш деятельности кредитных учре:ждеIПIЙ:. 

Свободные экономические зоны создают для поощреmrя внеIШIе­
экономической акпrnности субъектов национальной эконо:мики с 
помощью IПIструментов налогового и административного регуJПI­

рования. Международные фIПIансовые центры сущес1ВУЮТ в Т 0-
ЮIО, Пью-Йорке, Лондоне, Франкфурте-на-Майне, Сингапуре, 
Цюрихе. Они отражают конъюнктуру мирового рынка, выступая 

IПIформациОIПюй основой корпоративного менеджмента. 
Свободные таможенные зоны - территорIПI, на которых moбые 

материальныIe цеmюсПI, являющиеся предметом внеIшIеторговых 

сделок, не подлежат таможеmюмуконтрOJПO, не облатаютсяпоlIDШ­
нами, а для их ввоза в зону не требуется таможеIПIая деЮIарация. 

Особая роль в международных фIПIансах ПРIПIадлежит Между­
народному валютному фонду (МВФ). Эта международная фIПIансо­

вая орrюшзация межправителЬС1ВеIПIОГО сотрудничества со стату­

сом специализпрованного учреждеmrя ООП ОРгamIзована в 1944 г. 
по решеmпo КонфереIЩIШ ООП по вашопю-фIпIансовым вопро­

сам (в Бреттон-Вудсе, США). Количество государств - членов 

МВФ - более 100. Членс1ВО в МВФ служит условием вступлеmrя 
в Международный банк реконструкции и развития (МБРР). 

Функции МВФ направленыI на создание условий роста между­

народной торгоВШI, стаБIDIЬНОСТИ обмеIпIых курсов валют и ока­

заЮIе помощи в создании :многосторонней системы расчетов по 
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текущим операциям между государствами. Задачи фонда - устра­

нять вamoПlые ограничеIПIЯ, сдерживающие рост :мировой торгов­

JПI, а таюке предоставлять государствам фIПIансовые ресурсы для 

снятия диспропорций в IDIатежном балансе без использования ог­
раmrчительных мер в области внеlШIей торгоВШI и расчетов. 

Международный валютный фонд является форумом для кон­

СУЛЬПIIЮВания и обсуждеIПIЯ вamoпю-фIПIансовых проблем. МВФ 
контролпрует вьшолнеЮIе каждым государством-членом своих 

обязательств, ВЮIючая фIПIансовый надзор за политикой госу­
дарств-членов в отношеmш обмеШIЫХ курсов. 

ФIПIансовые ресурсы МВФ состоят из взносов госудаРС1В-чле­

нов и заемных средств. Взнос равен квоте, выраженной в специ­
альных правах заимствования (СПЗ) - расчетной еДIППЩе МВФ. 

Квота госудаРС1Ва является элементом его фIПIансовых и органи­

зациOIПIых опюшений с МВФ. 
Каждое государство, которое является членом фонда, имеет 

250 базовых голосов и еще по одному голосу на каждые 100 тыс. 
СПЗ своей квоты. 

ФIПIансовые ресурсы предоставляются членам МВФ с учетом 

фIпIансовойдисциIIJIиныI и условий выделеIПIЯ ресурсов. РешеЮIе 
о предоставленIШ кредитов в каждом конкретном случае ПРIППI­

мается отдельно по каждой заявке от стран-заемщик:ов. 

Руководящие органы МВФ вюпочают совет управляющих и ис­

пошппельный совет. Совет управляющих - высlшIйдирекпrnный 

орган МВФ. он состоит из управляющих и замеСПIтелей, назнача­
емых каждым государством-членом по собственному усмотре­

IПllO. 

испoJпIительный совет отвечает за ведение дел МВФ и дей­
ствует в пределах полномочий, переданных ему советом управля­

ющих. исполюIтельный совет работает на ПОСТОЯIПIой основе, 

состоит из 24 исполmпельных директоров, семь из которых назна­
чаются государствами-членами с наиболь:шими квотами. Г осудар­

ства могуг объеДIПIЯТЬСЯ в группы и голосовать еДlПIЫМ блоком. 

исполmпельный совет выбпрает директора-распорядителя, кото­
рый является председателем ИСПОЛЮIтельного совета. 

МВФ получает от госудаРС1В-членов IПIформацшо о золотых и 

валютных резервах, объемах валового продукта (национального 
дохода), экспорта и импорта золота, товаров. Фонд анализпрует 

IDIатежные балансы, объемыI IпIостранных IПIВестици:й:, rrnдeKCЫ 
цен, курсы валют, мероприяПIЯ валютного контроля, ЮIпринговые 

соглашения и дрyrие экономичеСЮIе даШlые государств. 
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МВФ проводит исследования и предоставляет госудаРС1Вам-чле­
нам обзорные доющцы по вопросам ВaJПOТно-фIПIансовых отноше­
IПIЙ, оказывает помощь в решеIПIИ фIПIансовых проблем, публику­

ет на ашли:й:ском языке ежегодные доющцыдиректората, периоди­

чеСЮIе сведеmrя о ВaJПOТных паритетах госудаРС1В-членов. 

Международный банк реконструкции и развития (МБРР) стал 

межп:равительствешюй кредипю-фIПIансовой организацией ООН 
со штаб-кварПIpОЙ в Вaшrпптоне. Эго юридическое специализи­

рованное фIПIансовое учре:ждеIПIе 
Основная цель его деятельности - предоставлеIПIедошосроч­

ных займов, главным образом развивающимся странам, а с КOIща 
1980-х IТ. - и государствам Восточной ЕвропЬL Займы предостав­

ляются и государствеШIЫМ партиям, и частнымшщам под коммер­

чеСЮIе проценты. ОпределеIПIая часть кредитов направляется в 

реrиональные банки развития, которые перераспределяют выде­
леШlые pecypcЬL 

Займы предоставляются на срок до 20 лет по рьпючной про­
центной ставке. Они составляют определенную долю от общей 

стоимости кредитуемых объектов (обычно до 30%). Получение 
предоставляемых займов обусловлено вьшолнеIПIем рекомендаций 
банка относительно основных направлеIПIЙ экономического, со­
циального развиПIЯ государств-заемщик:ов. 

Членами банка могуг быть только государства - члены Меж­

дународного вашотного фонда (МВФ). Право голоса определя­
ется размером взноса страны в его капитал. Семь ведущих госу­

дарств располагают более чем ПОЛОВIПIОЙ всех голосов в банке, 
а США имеет столько же голосов, сколько 100 развивающихся 
стран. Средства МБРР сющцываются из уставного капитала, об­
разованного путем подписки государств-членов на его акЦlПI, 

заемных средств, привлекаемых на рынке ссудного капитала в 

результате вьшуска облигаций, и доходов от собственной дея­
тельности. 

Фшшалами банка являются Международная фIПIансовая кор­

порация (МФК) и Международная ассоциация развития (МАР). 
В 1991 г. СССР подал заявку на вступление в члены МВФ и в 

организации труппы Всемирного банка: самого Всемирного банка, 

Международной фIПIансовой корпорации, Международной ассо­
циаЦlПI развития и МНОГОСТОРОIПIего агентства по IПIВестицион­

ным гарантиям (МАИГ). БЬDIО подписано соглашеIПIе о теХIПIЧе­
ском СОТРyдIПIЧестве между банком и Правительством СССР. Рос-

37 



сия вступила в члены группы Всемирного банка и стала 

полноправным членом этих организаций с IПOНЯ 1992 г. 
Дочерней организацией МБРР является :млиг. Это специаль­

ное фIПIансовое учре:ждеЮIе ООН. ОсновнойистоЧIПIК его фIПIан­

спрования - уставный: капитал. Цели его деятельносrn таковы: 

способствовать дошосрочным вложеmrям IПIостранного 

капитала в экономику развивающихся стран пугем предо­

ставлеmrя гаран1ИЙ на IПшес1ИЦИИ в государствах-членах; 

страховать IПIВестиций: от некоммерчесIШX (ПOJПIПIЧесIШX) 
рисков, последствий социальНО-ПОJllIТической нестабиль­
насти; 

оказывать консультативных и реЮIамных услуг в развитпи 

IПIфраструктуры и выборе экономичесIШX решеIПIЙ для 

привлечеmrя IПIостраШIЫХ капиталов. 

Мноrие КОМJIaIППI занимаются бизнесом вне пределов нацио­
нальной юрисДIIКЦIПI или ВaJПOтной зоны. Это могуг быть опера­

ЦlПI по экспорту и импорту продукции, товаров, работ, услуг, по 

покупке и продаже IПIостранных валют на валюпюм рынке, ила­

тежи между коммерческими банками в IПIостранной ВaJПOте. В пе­

речисленных операциях используется понятие валютного курса. 

ОпределеЮIе курса ВaJПOтыназывается ее котировкой. ПOJшая ко­

ПIpовка ВЮIючает курс покупателя и курс продавца. l'аЗIПЩа меж­

дy этими курсами называетсямаржей, или сnредом. Маржа состав­

ляет доход фIПIансовых организаций, осущес1ВЛЯЮlЦИX обмеШlые 
операции. СущеС1Вуетпрямая и косвеIПIая КОПIpовк:а. При прямой 

котпровке курс IПIостранной валютыI выражается в национальной 

ВaJПOте, причем курс продавца будет больше курса покупателя: 

Сумма в национальной валюте = Сумма в IПIостранной 

ВaJПOте х Курс. 

При косвеIПIОЙ котпровке стоимость едIППIЦЫ национальной 
валюты выражается в IПIостранной ВaJПOте, например курс ДОJDIара 

США в Великобритании: 

Сумма в IПIостраIПIОЙ валюте = Сумма в национальной 

ВaJПOте х Курс. 

Среди международных фrrnaнсовых рынков выделяют ВaJПOТные 

рынки, денежные рынки и рьшок валютных свопов. Характерно, 
что ОЮI представляют собой межбанковские рынки, участниками 
которых являются центральные и lшые ТIПIЫ банков. Это свобод­

ные рьшки, на которых цены устанавливаются произвольна со-
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гласно условиям спроса и предложеmrя. 0mI сеrмеНllIIюваны, так 
как располагаются в раЗШIЧНЫХ часовых поясах и в разных странах 

по-разнo:му установлены выходные и «банковсюrе» ДIПI. для пере­

дачи IПIформации эти рынки используют совремеIПюе КО:М::МУНИ­
кациОIПюе оборудование, в том числе компьютерные сети, IПIфор­
мацИOIПIые табло, разнообразные программы, отслеживающие 

ДlПIaМИКУ цен. 

Рассматривая ваJПО1ные операции, совершаемые в нашей стра­

не, необходимо УТОЧIППь, что расчеты и учет стоимости и:мущеС1Ва 
и оценка взаимных фIПIансовых обязательств (кредиторов идеби­
торов), выражеIпIыIe в IПIостранной ватате, дошкны быть пересчи­
таны в ватате Российской Федерации по курсу, устанaвшrваемо:му 

Центральным банком РФ (ЦБ). Пересчет стоимости вьшолняется 
на дату совершеmrя операцшr и дату представлеmrя бухгалтерской 

отчеrnости. В этих расчетах возникает курсовая разнrща. Напри­

мер, организация ПОЛУЧIDIа от IПIостранного партера за экспор-

1Ированную продукцию 10 тыс. долл. США Курс ДОJDIара на дату 
зачислеmrя этой суммы на валютный счет составлял 28,00 руб./ 
долл., и эквиваленrnая сумма равнялась 28 тыс. руб. На конец ме­
сяца, в котором поступила валюrnая выручка, курс ЦБ вырос до 
29,00 руб., и вследствие этого необходимо рассчитать курсовую 
разmrцy: 

(29,00 - 28,00) х 10000 (цолл.) ~ 10000 руб. 

Эта ВeJПIЧIПIа называется положительной курсовой разmщеЙ. 
При уменьшеmш курса ВОЗНИЮIa бы отрrщательная курсовая раз­

mща. Эги разIПIЦЫ ВЮIючаются во внереализационныIe доходы и 
расходы предириятия, т.е. являются объектом налогообложе­
IПIЯ. 

Валютный хедж (хеДЖИРование) - это операция, предпрIППI­

маемая фпрмой в целях уменьшения риска валютно-обменных 

операций. ХеДЖИРование, как правIDIО, подразумевает создание 

нового искусствеIПIОГО риска, аналоrичного по прпроде, размер 

которого позволяет компенспровать (страховать) воздеЙС1Вие ори­
I1ПIального риска. Страхование осуществляется в разшrчных фор­

мах: при заюпочеmш форвардных контрактов, о:пционов и фью­
черсных контрактов. 
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Страховые брокеры - граждане РФ, зареrистрироваШlые в 

установленном законодательс1ВОМ РФ порядке в качеС1Ве 
IШДИВидуальных иреДПРIППIМателей, IDIИ РОССИ:Й:СЮIе юри­

дичеСЮIе ЛIща (коммерчеСЮIе организаЦШI), иредставля­
ющие страхователя в отношеIПIЯX со страховщик:ом по по­

ручеmпo страхователя или страховщик:а либо осуществля­

ющие от своего имеIПI посреДIПIЧескую деятельность по 

оказamпo услуг, связанных с заюпочением договоров стра­

xoBaния или договоров перестрахования. 

Страховые брокеры вираве осущес1ВЛЯТЬ иную не запрещенную 

законом деятельность, связанную со страхованием, за исюпоче­

IПIем деятельности в качестве страхового агента, страховщик:а, пе­

рестраховщик:а. 

Страховые брокеры не вираве осуществлять деятельность, не 
связанную со страхованием. 

В качеС1Ве страховщик:ов договоры страхования МОГУГ заюпо­

чать юридичеСЮIе ЛIща, имеющие разрешеIПIЯ (шщензIПI) на осу­
ществлеIПIе страхования соответствующего вида. Эго госудаРС1Вен­

mIe и часпIыIe страховые KO:till1aнmI. 
Страхователь может зaIOIЮЧИТЬ договор страхования в пользу 

третьих (застрахованных) JПЩ, а таюке назначить дрyrиx физиче­

ских или юридических JПЩ (выгодоириобретателей) для получеIПIЯ 

страховых вьпmат. 

Требования, которымдоmкны OIВечать страховые организaцшI, 
порядок JПЩензирования их деятельносrn и осущеС1ВЛеIПIЯ госу­

дарствешюго надзора за этой деятельностью определяются зако­

нами о страховаIППI. Страхователи зaIOIЮЧают со страховщиком 

договор страховаIПIЯ, уплачивают страховые взносы. ОIПI имеют 
право на получеIПIе ко:till1енсaцшI при настутиеmш страхового слу­

чая. 

Экономической сущности страхования СОО1ВегС1ВУЮТ его функ­
ЦlШ, в том числе: 

1) функция возмещения }бытков. Через страхование возмещает­
ся значrпельная доля убытков, ВОЗIПIКающих вследствие пожаров, 
стихийных бедс1ВИ:Й:, техногеШIЫХ катастроф и дрyrиx случайных 

событий неблатоириятного характера; 
2) социальная функция. Страхование IШIpоко используется для 

решеIПIЯ социальmIX ироблем; 

3) инвестиционная функция. Состоит в мобилизаЦlШ накОШIе­
ни::й: для развития национальной экономики; 
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4) предупредительная функция. Состоит в обеспечеIПIИ сншке­
mrя верояпюсти наступлеmrя различных неблагоприятных собы­_. 

Основными предпосылками страховаmrя являются: 
1) наличие рискового сообщества - определешюго КOJПIчеС1Ва 

физичесЮIX и (шш) юридичесЮIX ЛIщ, подвержеIПIЫХ одному и 
тому же риску; 

2) вьпmата страхОВОГО возмещеmrя осуществляется только при 
наступлеIПIИ страхОВОГО случая, т.е. страхователь не может потре­

бовать вьпиачеШlые страховые взносы, даже еCШI страховой случай 
не настyпrп в течеIПIе дшпельного времеIПI; 

3) страхование только таких рисков, ущерб от наступлеmrя ко­
торых подлежит денежной оценке, т.е. не страхуются РИСЮI, для 

оценки которых отсутствуют объективные предпосылки. 

К основным принципам страховаIПIЯ относятся эквивалент­
ность (равновесие между доходами страховой компании и ее рас­
ходами) и случайность (страхуемое собьпие носит случайный ха­

рактер). 
По признаку «обязательность внесеmrя страховых ШIaтежей» 

вь:щеляют обязательное и добровольное страхование. Обязательное 
страхование характеризуется тем, что объектыI страхуются незави­

симо от желания страхователя, а cтpaxoEыIe ШIaтежи взимаются в 

обязательном порядке. Добровольное страхование имеет следующие 

особеIПIОСТИ: 

1) добровольное участие страхователя; 
2) выборочный: охват; 
3) ограIПIЧеIПIОСТЬ сроков действия договора страхования; 
4) деЙС1Вие только при уплате страховых ШIaтежей; 
5) страховое обеспечеIПIе зависит от желания страхователя. 
110 принципу «условия возврата cтpaxoEых IИатежей» выделяют 

рисковыIe и накОIIИтельные виды страховamrя. Рисковые виды стра­

хования предусматривают вьпиату страхОВОГО возмещеmrя только 

при наступлеIПIИ страхОВОГО случая. Накопительное страхование 

предусматривает по окончании срока страхования вьпиату стра­

ХОВОГО возмещения и возврат cтpaxoEых ШIaтежеЙ. К ЭПIМ видам 

страховаmrя относятся пенсионное страховаIПIе и страховаIПIе 

ЖИЗНIL 

110 признаку «объект страховаIПIЯ» вь:щеляют таЮIе отрасли 
страховamrя как: и:мущеС1ВеIПIое, ШIЧНое, страхование ответС1Вен­

носПI. В имущественном страховании выделяют страхование иму­

щества государствеIпIых предприятий, колхозов, предприятий 
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часпюй формы собствеmюсти, фермеров, арендаторов, граждан. 
В личном страховании выделяют страхование ЖИЗIПI и страхование 
от несчастного случая. Н страховании ответственности выделяют 

страховаIПIе задолженности и страховаIПIе гражданской ответ­

ствеIПЮСПI. 

110 признаку «вид страхового возмещеIПIЯ» выделяют страхова­
IПIе ущерба и страхование суммы. Страхование ущерба осущес1ВЛЯ­

ется путем восстановлеIПIЯ потерmпюго. Страхование суммы под­

разумевает вьпmату денежной компенсaцшI и осуществляется при 

страховаIППI ЖИЗIПI от несчастного случая. 

По признаку «ЮIиент» выделяют страховаIПIе физичесЮIХ и 

юридичесIШX JllЩ. По признаку «срок страхованию> вь:щеляют дол­
гocpoчнoe и краткосрочное страхование. 

Н условиях рьшочных отношений страхование имеет особое 

значение. По данным Федеральной службы страхового надзора 
(табл. 1.3), обороты страховых компани:й: стали существеIпIыми. 
Страховые премии и вьпmаты отражены с учетом передачи страхо­

Eых портфелей, произведеIпIых страховыми организациями в свя­

зи с ВЬШOJшеIПIем требовани:й: Закона «Об организaцшI страхового 
дела в РФ» В части специализации. 

Страхование осуществляется на основaнrш договоров страхо­

вания. Договор страхования - это соглашеIПIе между страховате­

лем и страховщик:ом, в сшry которого страховщик: обязуется при 
страховом случае произвести страховую вьпmату страхователю 

IDIИ выгодоприобретателю в пределах определеIПIОЙ договором 
страховой суммы, а страхователь обязуется уплатить обусловлен­

ные договором страховые взносы в установлеIПIые СрОЮI. Н до­

говоре вь:щеляют договорные соглашения, IПIДИВидуальные со­

глашеIПIЯ, условия страхования, специальные, ДОПОJПIительные 

IDШ частные условия JШбо ОГОВОРЮI, а таюке фикспруются усло­

вия преДПРIПIимательской деятельности и пункты законодатель­

ных актов. 

Договор JШЧного страхования является публичным договором. 
Подоговоруи:мущеС1ВеIПIОГО страхования одна сторона (стра­

ховщик) обязуется за обусловлеIПIую договором плату (страховую 

пре:мию) возмесПIТЬ другой стороне (вьпиатить страховое возме­

щеIПIе страховатemo) IDIИ IПIО:МУ JШЦy, В пользу которого заюпочен 
договор (выгодоприобретатemo), причIпIенныIe вследствие этого 
события убытЮI в застрахованном и:мущеС1Ве IDШ уБЬПЮI в связи 

с IпIыми и:мущес1веIпIыми IПIтересами страхователя. ВозмещеIПIе 
осуществляется при наступленIШ предусмотренного в договоре 
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По договору имуществешюго страховаIПIЯ могут быть застра­

хованы следующие имущеС1ВеШlые IПпересы: 

1) риск утраты (rибели), недостачи или повре:ждеIПIЯ опреде­
леIПIОГО имущества; 

2) риск ответственности по обязательствам, ВОЗIПIкающим 
вследствие причинения вреда ЖИЗIПI, здоровью пли имуществу 

дрyrиx шщ, а таюке ответственности по договорам - риск граж­

дaнcKoй 01ВетствеIПIОСТИ; 

3) риск уБы1овB от преДПРIППIМательской деятельности из-за 
нарушеIПIЯ контрагентами преДПРIППIМателя своих обязательств 

или изменеIПIЯ дрyrиx условий по независтцим от преДПРIППIМа­

теля обстоятельствам, в том числе риск неполучеIПIЯ ожидаемых 
доходов, - преДПРIППIМательски:й: риск 

Имущество может бьпь застраховано по договору страхования 

в пользу ЛIща (страхователя пли выгодоприобретателя), име­
ющего IПперес в сохранеIППI этого имущества. Договор страхо­

вания имущества в пользу выгодоприобретателя может быть за­

юпочен без указаIПIЯ имени пли наименоваIПIЯ выгодоприобре­
тателя (страхование «за счет кого следует»). При заЮIючении 

такого договора страховатemo выдается страховой полис на предъ­

явителя. 

110 договору страхования риска ответствеIПIОСТИ по обязатель­
ствам, возникающим вследствие ПРИЧIПIения вреда жизни, здо­

ровью или имуществу дрyrиx ЛIщ, может быть застрахован риск 

ответствеIПIОСrn самого страхователя или IПIОГО mща, на которое 

такая ответствеIПIОСТЬ может быть возложена. По договору стра­

хования риска ответственности за нарушение договора может 

быть застрахован только риск ответствеIПIОСТИ самого страхова­

теля. 

110 договору страхования может быть застрахован предпри­
IПIмательский риск только самого страхователя и только в его 

пользу. 

По договору личного страхования одна сторона (страховщик:) 
обязуется за обусловлеIПIую договором плату (страховую пре­

:мию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), вьпmатIПЬ 

единовремеIПIО пли периодичесЮI обусловленную договором 

страховую сумму. Вьпmаты производятся в случае ПРИЧIПIения 
вреда ЖИЗIПI пли здоровью самого страхователя или другого на­

званного в договоре гражданIПIа (застрахованного шща), а таюке 
при достижеIППI им определенного возраста пли наступления в 
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его жизни иного предусмотренного договором события (страхо­

вого случая). 

Обязательное страхование диктуется законодательными акта­

ми, например федеральными законами «О страхованIПI ВIOIaдOB 
физичесЮIX JllЩ в банках Российской Федерации», «Об основах 
обязательного социального страховаmrя, «Об обязательном со­

циальном страховаIПIИ от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний», «Об обязательном страховании 

01Ветствеmюсти за ПРИЧIПIеIПIе вреда при эксruryатации опасно­

го производствеIПЮГО объекта», «Об обязательном страховаIПIИ 

гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств». 

Обязательное страхование осуществляется путем заюпочения 

договора страховamrя JllЩОМ, на которое возложена обязаIПЮСТЬ 

такого страховamrя (страхователем), со страховщик:ом за счет стра­
хователя, за ИСЮIючением обязательного страхования пассажи­

ров. 

При заюпочеIПIИдоговора и:муществеmюго страховamrя между 

страхователем и страховщик:омдоmкно быть достигнуго соглаше­
IПIе: 

1) об определеmюм и:мущеС1Ве JПIбо ШЮМ и:муществеmюм IПI­
тересе, являющемся объектом страховаmrя; 

2) о характере собыПIЯ, при наступлеmш которого осущес1ВЛЯ-
ется страхование (страхового случая); 

3) о размере страховой суммы; 
4) о сроке действия договора. 
llри заЮIючеIПIИ договора личного страхования между страхо­

вателем и страховщиком дomкнo быть достшнуто соrлашеIПIе: 
1) о застрахованнОМJllЩе; 
2) о характере собыПIЯ, на случай наступлеmrя которого в жиз­

IПI застрахованного JllЩа осуществляется страхование (страхового 

случая); 

3) о размере страховой суммы; 
4) о сроке действия договора. 
Условия договора страховamrя МОГУГ бьпь определены стандарт­

ными правIDIами, прIпIятыми страховщик:ом JПIбо объеДIПIением 

страховщиков. 

llри заЮIючеmшдоговора страховamrя страхователь обязан со­

общить страховщику извеСПlые страховатemo обстоятельС1Ва, име­
ющие существенное значение для определеmrя вероятности на-
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ступлеmrя страхового случая и размера возможных убытков от его 

наступлеmrя (страхового риска). 

llри ЗaIOПOчеmшдоговора страхования имущеС1Ва страховщик: 

вправе произвесrn осмотр страхуемого имущества, а при необхо­

димости назначить экспертизу в целях установлеmrя его дейс1ВИ­

тельной стоимости. 

Сумма, в пределах которой страховщик: обязуется вьпmатить 
страховое возмещеЮIе, определяется соглашеЮIем страхователя со 

страховщиком. Страховая сумма не должна преВЬШIать действи­
тельной стоимости (страховой стоимосrn имущества). При ЗaIOПO­

чеmшдоговораличного страховаmrя страхо:вщик: вправе провести 

обследование страхуемого JllЩа для оценки фактического состо­

ЯIПIЯ его здоровья. Эксперты (сюрвейеры), осуществляющие ос­
мотр имущеС1Ва, ПРIПIимаемого на страховаЮIе, определяют его 

стоимость и страховую сумму. 

ЕCШI в договоре страхования имущеС1Ва IDIИ преДПРIППIМатель­

ского риска страховая сумма установлена IПIЖе страховой стоимо­

сти, страховщик: при наступлеmш страхового случая обязан воз­

местить страхователю (выгодоприобретатеmo) часть понесеIПIЫХ 
послеДIПIМ уБы1ов •. ЕсJПI в соответстВIПI с договором страхования 
страховая премия ВНОСIПся в рассрочку и к моменту установлеmrя 

обстоятельств она внесена не полностью, оставlIllIеся страховые 

взносы должны бьпь уплачены в размере, уменьшеIПЮМ пропор­

ционально уменьшеmпo размера страховой суммы. 

Jhща, представляющие IПIтересы страховой компании при ре­
шеmш вопросов урегулирования заявлеIПIЫХ страхователем требо­

вани:й: о возмещеmш ущерба по страховому случаю, называются 

аджастерами и аварийными компссарами. ОЮI проводят осмотр 
повре:ждеIПIОГО и розыск пропавшего имущества, устанавливают 

ПРИЧIПIЫ и готовят экспертныIe ЗaIOПOчеmrя, а таюке ведуг перего­

воры о сумме страховой вьпmаты по поручеmпo страхователя и 

производят вьпmату страхового возмещеmrя. 

На рынке страхования в качестве посреДНИК:ов выделяют стра­

xoBыx агентов и брокеров. Агент - это физическое или юридиче­

ское JllЩО, действующее от имеЮI страховщик:а и по его поручеmпo 

в соответс1ВIПI с предоставлеIпIыми полномочиямп. Страховые 

агенты подразделяются на прямых, монома:ндатных и многоман­

датных. 

Прямые страховые агенты состоят в штате страховой КОМIIaНIПI, 

ЗaЮIючают договоры страховаmrя только от имеIПI данного стра­

хователя и имеют постоянную OIDIaTY труда. 
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Мономандатные страховые агенты получают зарабоПIYЮ IDIaTY 
только в виде комиссиоmюго вознаграждеIПIЯ пропорционально 

собранной страховой преМIПI. 
Многомандатные страховые агенты работают на несколько стра­

ховых комиаIПIЙ. СпециaJПIЗИРУЮТСЯ на одном IDIИ несколышх 

видах страхования. 

Страховой брокер - это физическое или юридическое JПЩО, за­

реrистрироваmюе в установленном порядке в качестве иредпри­

IПIмателя, осуществляющего посредническую деятельность по 

страховаIППO от своего имеIПI на основанrш поручени:й: страхова­

теля или страховщик:а. 

Объект страхования может бьпь застрахован по одному догово­
ру страхования совмеспю несколькими страховщик:ами (сострахо­

ванне ). ЕсJПI в таком договоре не определены ПРаБа и обязанности 
каждого из страховщик:ов, ОIПI СОJЩЦарно отвечают перед страхо­

вателем (выгодоириобретателем) за вьпmату страхового возмеще­

IПIЯ. 

Под страховой nремией ПОIПIМается IDIaTa за страховаIПIе, ко­
торую страхователь (выгодоприобретатель) обязан УIDIатить 
страховщику по договору страхования. Страховщик при оире­
деленIПI размера страховой премии, подлежащей уплате по до­

говору страхования, вираве ирименять разработанные им стра­

ховые тарифы, оиределяющие премIПO, взимаемую с едIППЩЫ 
страховой суммы, с учетом объекта страхования и характера 

страхового риска. 

Размер страховой иреМIПI оиределяется в СОО1Ветс1ВIПI со стра­
ховыми тарифами, регулируемыми органами государствеIПIОГО 

страхового надзора. 

Договор страховаIПIЯ, еCШI в нем не иреДУсмотрено IПIое, всту­

пает в CIDIY в момент уплаты страховой премии IDIИ первого ее 
взноса. 

Страхователь по договоруи:мущественного страховаIПIЯ, после 
того как ему стало известно о настутиеIППI страхового случая, обя­

зан незамедJПIТельно уведомить о его наступлеIППI страховщик:а 

или его иредставителя. 

К страховщику, вьпmатившему страховое возмещеIПIе, перехо­

дит виределах вьпmачеIПIОЙ суммы ИРаБО требования, которое 

страхователь (выгооириобретатель)) имееткЛIЩУ, 01ВеТС1Веmюму 
за убытЮI, возмещеmlые в результате страхования. 

Срок исковой ДаБНОСПI по требованиям, вытекающим из дого­

вора и:мущеС1ВеIПIОГО страхования, составляет два года, а по тре-
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бования:м, вытекающим из договора страхования риска orneтcrueH­
ности по обязательствам, ВОЗЮIК:ающим вслеДС1Вие ПРИЧIПIения 
вреда ЖИЗIПI, здоровью или имуществу дрyrиx JllЩ, составляет три 

года. 

Риск вьпmаты страхового возмещеmrя или страховой суммы, 

ПРIПIЯтый: на себя CтpaxOBIЦIIК.:OM по договору страхования, может 
быть им застрахован полностью IDIИ частично у другого страхов­

IЦIIК.:a (cтpaxOBIЦIIК.:OB) по ЗaIOIючеююму с последним договору пе­

рестрахования. 

При перестрахованIПI ответствеIПIЫМ перед страхователем по 
основному договору страхования за вьпmату страхового возме­

щеIПIЯ IDIИ страховой суммы остается страховщик по этому до­

говору. 

В целях обеспечеmrя социальных IПпересов граждан и IПIтере­
сов государства законом может быть установлено обязательное 

государствеIПIое страхование ЖИЗIПI, здоровья и имущества госу­

дарствеЮIЫХ служащих определеЮIЫХ категори:й:. 

Процесс определеmrя расходов, необходимых для страхования 

конкретных объектов, представляют собой актуарные расчеты. 
Форма для исчислеmrя расходов по конкретным видам страхова­
mrя называется актуарной калькуляцией. Основными задачами 
актуарных расчетов являются: 

1) ЮIассификациярисков; 
2) определеIШе матемапrческой вероятности наступлеmrя стра­

xoBoгo случая, частоты и степеIПI тяжесrn последсIВИЙ ПРИЧIПIеmrя 

ущерба; 
3) математическое обоснование необходимых расходов на ве­

деIПIе дела и резервных фондов страховой компamIИ, выбор мето­
дов и источников их формирования. 

Актуарные расчеты ЮIассифицируются по виду страховаmrя, 

времеIПI составлеmrя, иерарх:ическомупрIПIЦИПУ, в том числе вы­

деляют: 

общие расчеты (для всей страны); 
• зональные расчеты (для определеIПIОГО реrиона); 

• территориальные расчеты (для отдельного района). 

Тарифная ставка - это цена страхового риска и расходы стра-

xOВIЦIIК:a по ВЬШOJПIеmno своих обязательс1В перед страхователем. 

Тарифная ставка, по которой ЗaIOIючается договор страхования, 
называется брутто-ставкой (БС). 

Страховой тариф (брутго-ставка) представляет собой ставку 

взноса с едlППЩЫ страховой суммы (СС) или объекта страховаmrя. 
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Обычно за едшпщу страховой суммы принимается 100 руб. (реже 
1 руб. IDПI 1000 руб.). 
С помощью тарифной ставки (БС) определяется ВeШIЧIПIа стра­

xoBoй премии (СП), которую страхователь должен уплатить при 
заюпочеIПIИдоговора страховаmrя: 

СП ~ БС х СС /100. 

Страховщик за счет получеIПIЫХ взносов должен покрыть из­

держки по про ведению страховаЮIЯ и получить прибьшь, но 
ВЫСОЮIе ставЮI СЮIжают его конкурентоспособность на РЬПIке 
страховых услуг. Обычно тарифная ставка, по которой страхо­

ватель уплачивает страховую премию, имеет следующую струк­

туру: 

'ьругго-ставка = Нетто-ставка + Нагрузка. 
Нетто-ставка выражает цену страхового риска и предназначена 

для обеспечеmrя текущих страховых вьпmат по договорам страхо­

ВaJПIЯ. Она состоит из чистой hetto-стаВЮI и рисковой надбаВЮI. 

Для расчета hetto-ставЮI применяют статистичеСЮIе методы и 

факпrчеСЮIе данные по показателям страховой статис1ИКИ. 
Нагрузка означает покрытие расходов страховой компании по 

ведеmпo бизнеса, ВЮIючая все текущие расходы, в том числе на 
OIDIaтy труда, страховые взносы, OIDIaTY аренды помещеmrя, транс­
ПОРПlые расходы, амортизацшо основных средс1В, ХОЗЯ:Й:С1ВеШlые 

расходы, а таюке отчислеmrя в фонд предупредительных меропри­
ятий и получеЮIе прибьDПI. 

конrРОЛЬНЬШ ВОПРОСЫ 

1 Дайте опредепение понятий ({финансы)), ({общегосударственные финансы)) 

2 Назовите при'-lИНЫ возникновения и спецИфИ'-lеские признаки финансов 

3 Охарактеризуйте функции финансов с позиций разпи'-lНЫХ ЭКОНОМИ'-lеских на­
Y'-lНЫХ шкоп 

4 Какова ропь финансов в общественном воспроизводстве? 

5 Укажите на сходства и разпи'-lИЯ спедующих ЭКОНОМИ'-lеских категорий ({финан­
сы)), ({деньги)), ({кредит)) 

6 Дайте опредепение понятия ({система финансов)) 

7 Назовите основные звенья системы финансов и дайте им краткую характерис­
тику 
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8 Назовите основные компоненты государственной финансовой попитики 

9 Какова цепь управпения финансами? 

10 Пере'-lиспите основные функции МВФ 

11 Какие виды финансового рынка вы знаете? 

12 Назовите зада'-lИ и ПОПНОМО'-lия страховых организаций 





Бюджетная система представляет собой совокупность системы 
бюджетов и внебюджетных фондов, правIDI бюджеrnых правоот­
ношеlПIЙ и нормативно-правовой базы бюджетноЙдеятельност. 

Бюджетный процесс проходит несколько стадий. На первой 
стадии составляютпроекты бюджетов, вторая посвтцена рассмот­
реmno и У1Верждеmno бюджетов, третья характеризует исполнеЮIе 

бюджетов, а четвертая посвтцена составлеmno и yrверждеmno от­
чета об ИСПOJшеIПIИ. Учасrnика:ми бюджетного процесса являют­

ся: 

1. Президент и правительство страны, высшие дomкнocTHыe 
тща субъектов ФедераЦШI, главы :МУНИЦlШальных образований, 
органы власт и представительные органы местного самоуправле­

mrя, ИСПОЛЮIтельные органы государствеIПIОЙ власти. 

2. Центральный банк Российской Федерации и органы госу­
дарствеIПIОГО (:МУНИЦlШального) фIПIансового контроля. 

3. Органы управлеmrя государс1веIпIыми внебюджепIыми фон­
дамп. 

4. Главные распорядитeшI бюджетных средс1В, главные адми­
ЮIстраторы и ад:министраторыдоходов и расходов бюджета. 

5. Главные администраторы и администраторы ИСТОЧIПIКов фи­
нанспроваmrя дефицита бюджета. 

6. 1l0лучатeшI бюджепIых средств. 

В Бюджетном кодексе утверждены бюджетные ПОJПIомочия, 
к ЮIМ относятся: 

установление общих ПРIПЩlШов организаЦШI и функцио­
IПIpования бюджетной системы Российской Федерации, 
основ бюджеrnого процесса и межбюджепIых отношеlПIЙ; 

определеЮIе основ составлеmrя и рассмотреmrя проектов 

бюджетов бюджетной системы (вюпочая федеральный бюд­
жет, бюджеты государс1веIпIых внебюджетных фондов), 

yrверждеmrя бюджетов, их внешней проверки, осуществле­
mrя контроля их исполнеmrя, рассмотреmrя и yrверждеmrя 

отчетов об их исполнеIПIИ; 
формирование технолоIИИ составлеmrя и представлеmrя в 
федеральныIe органы ИСПОJПIИТельной власти сводов yrверж­

деIпIых бюджетов субъектов и местньIX бюджетов, 01Четов об 
ИСПОJПIеIПIИ консолидированных бюджетов субъектов Рос­

сийской Федерации и IПIОЙ бюджеrnой 01Четности; 

определеЮIе положеlПIЙ по ИСПОJПIеmпo расходных обяза­
тельс1В пуБJшчно-правовых образоваlПIЙ, основ кассового 

обслуживаmrя ИСПОJПIеmrя бюджетов; 

53 



обоснование базы для формирования доходов и осуще­
ствлеmrя расходов бюджетов бюджетной системы, ВЮIючая 
нормативы отчислеIПIЙ доходов от федеральных налогов и 

сборов, в том числе от налогов, предусмотреШIЫХ специ­
альными налоговыми режимами, реrиональных и местных 

налогов в бюджеты бюджепюй системы; 

раскрытие общих ПРIПЩlШов и форм предоставлеmrя 
трансфертов, порядка заи:мс1ВОВани:й:, предоставления га­

ранПIЙ и погашеmrя госудаРС1Вешюго (:мyни::цrшального) 
дожа; 

разработка схем бюджетной ЮIассификации Российской 

Федерации; 
установление едlПЮГО порядка ведеmrя бюджетного учета, 
представлеmrя 01ЧеrnосПI для бюджетов бюджеrnой систе­

мы и бюджетных учреждеIПIЙ, вюпочая унифицированные 
формы бюджеrnой документации; 

выделеIПIе порядка привлечеmrя к отвеТС1ВеIПIОСТИ за на­

рушеIПIе бюджетного законодательС1Ва. 

для субъектов Российской Федерации yrnер:ждены аналоrnчные 
полномочия, среди IПIX можно выделить: 

1. у становлеIПIе порядка составлеmrя и рассмотреmrя проектов 
бюджета субъекта Российской Федерации и бюджетов террrпори­

альнЬLХ государствеIПIЫХ внебюджетных фондов, утверждения и 
ИСПOJшеmrя бюджета субъекта Российской Федерации и бюджетов 

территориальных госудаРС1ВеШIЫХ внебюджетных фондов, осуще­
ствлеmrя контроля их исполнеmrя, У1Верждеmrя отчета об испол­
ненlПI бюджета субъекта и бюджетов территориальных государ­

ствеШIЫХ внебюджетных фондов. 
2. Составление и рассмотрение проектов бюджета субъекта и 

бюджетов территориальных государствеШIЫХ внебюджеПIЫХ фон­

дов, составлеIПIе 01Четов об ИCI10JПIеmш консолидированного бюд­
жета субъекта Российской Федерации. 

3. ВыделеIПIе порядка представлеmrя в испomппельные органы 
госудаРС1ВеIПIОЙ власти субъектов Федерации yrnерждеШIЫХ мест­
ных бюджетов, отчетов об исполнеIППI местных бюджетов. 

4. ОпределеIПIе порядка установлеmrя и ИСПOJПIеmrя расходных 

обязательств субъекта, :мyни::цrшaльных образоваIПIЙ, подлежащих 
исполнеmпo за счет субвеIЩИЙ из бюджета субъекта ФедераДШI. 

5. Обоснование нормативов отчислеIПIЙ доходов в местные 
бюджеты от федеральных налогов и сборов и реrиональных нало­

гов, подлежащих зачислеmпo в бюджеты субъектов. 
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6. Подготовка положеIПIЙ по условиям и порядку предоставле­
mrя трансфертов субъекту из местных бюджетов. 

7. ОсуществлеЮIе государствеШIЫХ заимствований и гарантий 
субъекта, предоставлеЮIе бюджеПIЫХ кредитов, управлеЮIе дожом 
и акпrnами субъекта Федерации. 

8. Детализация порядка применеmrя бюджетной ЮIассифика­
ЦШI в части, отностцейся к бюджету субъектов и территориальных 
государствеШIЫХ внебюджеПIЫХ фондов. 

К бюджетным ПОJПюмочиям субъектов Федерации - городов 
федерального значеmrя Москвы и Санкт-Петербурга помимо вы­

шеперечислеШIЫХ бюджетных ПОJПюмочий относятся: 

1. ОпределеЮIе источников доходов бюджетов внyrpшородских 
мyни::цrшaльных образовани::й. 

2. Установление нормаrnвов отчислений доходов в бюджеты 

внyrpшородских мyни:цmIальных образований от налогов, подле­
жащих зачислеmпo в бюджеты субъектов. 

3. ОпределеЮIе объемов и порядка предоставлеmrя межбюд­
жетных трансфертов бюджетам внутршородсIШX мyни:цmIальных 

образований, фIПIансовой подцержки :мyни::цrшaJIЬных образова­
ний. 

4. Разработка порядка ведеmrя реестров расходных обязательс1В 
внyrpшородсIШX :мyницrшaльных образований, вытекающих из их 

полномочий. 

Бюджетные полномочия :мyни::цrшальных образований состоят 
в установлеmш порядка составлеmrя и рассмотреmrя проекта мест­

ного бюджета, рассмотрения и утверждения местного бюджета, 
ИСПOJПIеmrя расходных обязательств мyни::цrшaльного образовamrя, 
осуществлеmrя контроля его ИСПOJшеmrя и yrверждеmrя 01Чета об 

исполнеIППI местного бюджета. 
Основными задачами бюджетов всех уровней являются аккуму­

ляция пуБJПIЧных (государствешIЫХ) средс1В, их перераспределе­
ЮIе по вертикали между выделеIпIыми уровнями и по горизонтали 

между органами управлеmrя одного уровня. Для их решеmrя бюд­

жетная система Российской Федерации основана на ПРIПЩlШах: 
еДlПIства бюджетной системы на всей террrпорIПI страны, 

еДlПIства кассы; 

разграIПIЧеmrя доходов, расходов и источников фIПIанси­
ровamrя дефицитов бюджетов между бюджетами бюджет­

ной системы; 

самостоятельности бюджетов и равенства бюджетных прав 

субъектов Федерации, :мyни::цrшальных образований; 
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отражеmrя доходов, расходов и источников фIПIансирова­
mrя дефицитов бюджетов; 
сбалансированности и общего (совокупного) покрьпия 

расходов бюджетов; 
результапrnности и эффективносПI использования бюд­

жетных средств; 

ирозрачносПI (открытости), достоверносПI, адресносПI на­
значеmrя и целевого характера использовamrя бюджетных 

средств; 

подведомствеIПIОСТИ расходов бюджетов. 
Принциn единства бюджетной системы означает: 

еДIПIСТВО денежной системы, бюджетного законодатель­
ства; 

оБIЦИЙ порядок организaцшI и фУНКЦИОЮIIЮВamrя бюд­

жeTHoй системы, ИСПOJшеmrя расходных обязательств, 
формировamrя доходов и расходов бюджетов; 

использование едIПIЫХ форм бюджетной ЮIассификaцшI, 
бюджетной документaцшI, общей технологии ведеmrя бух­

гaлTepcKoгo учета средС1В федерального бюджета, бюдже­
тов субъектов ФедерaцшI и местных бюджетов; 
еДIПIСТВО правовой базы, ирименяемых санкци:й: за наруше­

mrя бюджетного законодательС1ва страны. 

Принциn разграничения доходов и расходов ме:ждууро:внями бюд­

жетной системы Российской ФедераЦlПI означает закреIDIеIПIе 

соответствующих видов доходов (ПОJllЮСТЬЮ IDIИ частично) и пол­
номочий по осуществлеmпo расходов за оиределеlпIыми органами 

по уровням власПI. 

Принциn самостоятельности бюджетов означает ираво и обя­

занность органов государствеIПIОЙ власти и органов местного са­

моуправления самостоятельно обеспечивать сбалансированность 

СОО1ВетС1Вующих бюджетов и самостоятельно осуществлять управ­

леIПIе бюджетным ироцессом. НедопусПIМО устанавливать расход­

ные обязатеЛЬС1Ва, подлеЖaIЦИе исполнеmпo за счет доходов дру­
тих бюджетов бюджеrnой системы, за счет средств консолидиро­
ванных бюджетов. 

Принциn равенства бюджетных прав субъектов, :мyницIПIaЛЬНЫХ 

образований означает применеIПIе закреIDIеЮIЫХ бюджеПIЫХ пол­
номочий каждого органа госудаРС1ВеIПIОЙ власти субъектов и ор­

ганов месrnого самоуправлеmrя, вюпочая исполнеIПIе расходных 

обязательств, порядок иредоставлеmrя меж6юджеПIЫХ трансфер­

ТОВ. 
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Принциn сбалансированности бюджета означает, что объемпре­

дусмотреIПIЫХ бюджетом расходов должен соотвеТС1Вовать сум­
марному объему доходов и поступлеIПIЙ, в том числе для фIПIан­

спрования дефИЦlПа. При составлеIПIИ, yrвер:ждеIПIИ и исполне­
IПIИ бюджета УПОJПюмоченные органы должны :мини:мизпровать 
размер дефицита бюджета. 

Принциn результативности и эффективности использования бюд­

жетных средс1В означает, что участIПIКИ бюджетного процесса в 

рамках установлеIПIЫХ бюджегных ПOJПIомочи:й:доmкныдля досПI­
жения задаIПIЫХ результатов использовать наименьший объем 
средств. 

Принциn общего (совокупного) nокрытия расходов бюджетов 

означает, что расходы бюджета доmкны покрываться общей сум­
мой доходов и поступлений из источников фIПIанспрования его 

дефицита. Расходы не могут быть увязаны с определеIпIыми дохо­
дами бюджета и источниками фIПIансирования дефицита бюджета, 

за исюпочеIПIем субвенци::й: и субсиди:й:, получеIпIых из дРyrиx бюд­
жетов, а таюке средств целевых IпIостраIпIых кредитов (заимство­
ваний). 

Принциn nрозрачности (открытости) означает обязательное 

опубликование в средствах массовой IПIформaцIШ yrвер:ждеIпIых 
бюджетов и отчетов об их ИСПOJшеIПIИ, открьпость для общества 

процедур рассмотрения и прIПIЯПIЯ решеIПIЙ по вопросам, выIыы­

вающим разногласия, обеспечеIПIе сопоставимости показателей 

бюджета 01Четного, текущего и очередного фIПIансового года. 
Секрегные статьи выделяют только в составе федерального бюд­

жeTa. 

Принциn достоверности бюджета означает надежность показа­

телей ироrноза социально-экономического развиПIЯ СОО1Ветству­

ющей территорIПI и реалистичность расчета доходов и расходов 

бюджета. 
Принциn адресности и целевого характера бюджетных средс1В 

означает, что бюджегныIe ассигнования и лимиты обязательств до­
водятся до конкрепIых получателей бюджепIых средств с указани­
ем цеJПI их использоваIПIЯ. 

Принциn подведомственности расходов означает, что получатeJПI 

бюджеrnых средств вправе получать бюджетныIe ассигнования и 
лимиты бюджетных обязательств только от rnавного распорядите­

ля (распорядителя) средств. 
Принциn единства кассы означает зачислеIПIе всех KaccoEых по­

ступлеIПIЙ и осущеС1ВЛеIПIе всех кассовых ВЬПDIат с еДlПЮГО счета 
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бюджета, за исюпочеЮIем операций по исполнеmno бюджетов за 
пределами территорIПI РОССИЙСКОЙ Федерации. 

Федеральный бюджет и бюджеты государствеШIЫХ внебюджет­

ных фондов РОССИЙСКОЙ ФедераДШI предназначены для исполне­
IПIЯ расходных обязательств страны. 

Федеральный бюджет и свод консолидпроваIПIЫХ бюджетов 

субъектов РОССИЙСКОЙ Федерации (без учета межбюджепIЫХ транс­
фертов) образуют консолидированный бюджет РОССИЙСКОЙ Феде­
раДШI. 

Каждый субъект РОССИЙСКОЙ ФедераДШI имеет собственный 
бюджет и бюджет территориального государствеIПIОГО внебюджет­

ного фонда. Бюджет субъекта РОССИЙСКОЙ Федерации (реrиональ­
ный: бюджет) и бюджет территориального госудаРС1венного вне­
бюджетного фонда предназначены для исполнеЮIЯ расходных 
обязательств субъекта РОССИЙСКОЙ ФедераДШI. 

Бюджет субъекта Федерации и свод бюджетов мyни::цIПIальных 

образований, входящих в состав субъекта (без учета межбюджетных 
трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидирован­

ный бюджет субъекта РОССИЙСКОЙ Федерации. 
Каждое мyни::цIПIальное образование имеет собствеIпIый бюд­

жeT. Бюджет:мyни::цrшального образования (местный бюджег) так­
же предназначен для исполнеIПIЯ расходных обязательств :муни­

ЦlШального образования. 

Рассмотрим основные ПОНЯПIЯ бюджетной ПOШIтики, которые 

выделены в бюджетном кодексе. 
Бюджетом называется форма образования и расходования фон­

дoB денежных средств, предназначеШIЫХДЛЯ фIПIансового обеспе­

чеIПIЯ задач и функци:й: государства, субъектов Федерации и мест­
ного самоуправлеIПIЯ. 

В бюджетах субъектов Федерации предусматриваются разде­

льные средства, направляемые на ИСПOJшение их расходных обя­
зательс1В, ВОЗШIк:ающих в связи с осуществлеЮIем ПОJПIомочи:й: по 

предметам ведеЮIЯ субъектов Федерации, и расходных обяза­
тельств субъектов, осущеС1ВЛЯемых за счет субвенци::й: из федераль­

ного бюджета. 

В местных бюджетах раздельно предусматриваются средства, 

направляемые на ИСПОJПIение расходных обязательств :муници­
пальних образоваЮIЙ, возникающих в связи с осуществлением 

органами местного самоуправлеЮIЯ ПОJПIомочий по вопросам 

меспюго значеIПIЯ, и расходных обязательс1В, испошшемых за счет 
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субвенци:й: из дрyrиx бюджетов бюджетной системы для осуще­
ствлеmrя отдельных государствеШIЫХ ПОJПIОМОЧИ:Й:. 

Доходы бюджета - это поступающие в бюджет денежные сред­

С1Ва, а расходы бюджета - это денежные средства, вьпиачиваемые 
из бюджета. В доходы и расходы не входят средства, являющиеся 
источниками фIПIансирования дефицита бюджета. 

Дефицит бюджета - это иреВЬШIеIПIе расходов бюджета над его 

доходами; nрофицит бюджета - это иреВЬШIеIПIе доходов бюдже­

та над его расходами. 

Документ, который составляется и ведется rлавным распоряди­
телем бюджетных средс1В (главным администратором источников 

фIПIансирования дефицита бюджета) в целях исполнеmrя бюдже­
та по расходам (источникам фIПIансирования дефицита бюджета), 
называется бюджетной росписью. 

В доходах бюджетов выделяют бюджетные ассигнования. Это 
иредельные обьемыденежных средс1В, иредусмотреШIЫХ для ис­

полнеmrя бюджетных обязательств. 
ВыделяютвнеIIIНIIЙ и внyrpеННИ:Й:дош. Внешний долг - это обя­

зательС1Ва в IПIостраннойвалюте, возникающие в рамках целевых 
IпIостраIпIых кредитов (заимствоваНИ:Й:). Внутренний долг - это 

обязателЬС1Ва, возникающие в национальной валюте, а таюке обя­
зательС1Ва в IПIостранной валюте субъектов и :мyни::цrшальных 06-
разовани:й: перед Российской Федерацией, возникающие в рамках 
целевых IпIостранных кредIПОВ (заимствований). 

Следует разшrчать основные виды обязательств - расходные, 

бюджетныI,, пу6личныI,, денежные и гаран1ИИ. 

Расходные обязательства отражают обязашюсrn публично-ира­

вового образования (Российской Федерации, ее субъектов и:муни­
цrшaльных образовани:й: IDIИ бюджепIых учре:ждени:й:) иредоставить 
средства из соотвеТС1Вующего бюджета физическому или юриди­
ческому тщу или IПIому пу6лично-иравовому образовaюno, субъ­

екту международного ирава. 

Бюджетные обязательства - это расходные обязательства, под­

лежащие ИСПОJПIеmпo в соотвеТС1Вующем фIПIансовом году. 
Публичные обязательства - это расходные обязательства пу6-

JШЧно-иравового образоваmrя перед физичесЮIМ IDIИ юридиче­
СЮIМ JllЩОМ, IПIым пу6лично-иравовым образоваIПIем, подлежа­

щие ИСПОJПIенIПO в установлеIпIомнормапrnным иравовым актом 

размере IDIИ имеющие установлеIпIый порядок его оиределеmrя 

(расчета, rщцексации). 
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Денежные обязательства - это обязанность получателя бюд­

жетных средств уплатить бюджету, физическому лицу и юриди­

ческому лицу за счет средств бюджета определенные денежные 

средства в СОО1ВетствIШ с вьшолнеIпIыми условиями гражданско­

правовой сделки, заюпочеmюй в рамках его бюджетых ПОJПюмо­
чий. 

Государственная или муниципальная гарантия - это вид дошо­

вого обязательС1Ва, в сшry которого Российская Федерация IDШ ее 
субъект IDШ:мyни::цmIальное образование (тарант) обязаны при на­

ступлеmш предусмотреmюго в гарантIШ собыПIЯ (гарантийного 

случая) уплатить JПIЦy, в пользу которого предоставлена гаранпIЯ 

(бенефициару), денежную сумму за счет средств соотвегС1Вующего 
бюджета. Это диктуется условиями обязательства, данного гаран­
том, отвечать за ИСПOJшеIПIе третьим ШЩОМ (ПРIПIЦlШалом) его 

обязательств перед бенефIЩИаром. 
Составление и организацшо ИСПOJшения бюджетов субъектов, 

:муниципальных образоваIПIЙ вьшолняют финансовые органы 
(Министерство фIПIансов), органы ИСПОЛIПIтельной власти субъ­

ектов Федерaцrш. Право распределять бюджетные ассигнования и 
лимигы бюджетных обязательств между подведомствеIпIыми рас­
порядителями и (шш) получателями бюджетных средств имеет 
главный распорядитель бюджегных средс1В. Он можег бьпь органом 
государственной власти, органом управлеIПIЯ государственным 

внебюджеПIЫМ фондом, органом местой администрaцrш, учреж­

деIПIЯ науки, образоваIПIЯ, культуры и здравоохранеIПIЯ, которое 
указано в веДОМС1Веmюй структуре расходов бюджета. Кроме глав­

ного выделяют ирасnорядителей бюджетных средств. Эго органы 

государствеmюй власПI, управлеIПIЯ государс1веIпIым внебюджет­

ным фондом, местого самоуправлеIПIЯ, местной администрации, 
бюджетные учре:ждеIПIЯ, имеющие право распределять бюджеПlые 

ассигнования илимигы бюджетных обязательс1В ме:ждуподведом­
ствеIпIыми распорядителями и (шш) получателями бюджетных 

средств. 

Бюджетное учреждение - это государствеIПIое (:МУНИЦlШаль­

ное) учре:ждеIПIе, фIПIансовое обеспечеIПIе которого, в том числе 
по оказaюno государствеIпIых (:мyницrшaльных) услуг физичесЮIМ 

и юридичесЮIМШЩам, осущеС1ВЛЯется за счет средств СОО1ВегС1Ву­

ющего бюджета на основе бюджетной CMeTЬL 

В СОО1ВетствIШ с ЮIассификацией расходов бюджетов лимиты 
бюджетых обязательств бюджетного учре:ждеIПIЯ устанаВJIИВает 

бюджетная смета. 
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Внутри бюджетной системы от бюджета одного уровня бюджегу 
другого уровня предоставляются среДС1Ва, называемые межбюд­

жетными трансфертами. Межбюджетные трансферты, предостав­

ляемые на безвозмездной и безвозвратной основе без установлеmrя 
направлеlПIЙИ (или) условий их использования, пoлyчиrш: название 

«дотации». Ьюджетные средства, направляемые на создание или 

увеличеЮIе за счет средств бюджета стоимости государствеIПIОГО 
(:мyницIПIального) имущества, - это бюджетные инвестиции. 

В Банке РоссIПI Федеральному казначейс1ВУ открывают Единый 
счет бюджета (шш совокупность счетов в разрезе федерального 
бюджета, бюджетов государствеШIЫХ внебюджетных фондов, дру­

rиx бюджетов). На данном счете ПРОИЗВОДlПся учег средс1В каждо­
го бюджета при осуществлеIППI операций по кассовым поступле­

IПIЯМ и вьпmатам из бюджета. 

Проrнозпруемая в определеIпIыйериодд текущего фIПIансово­

го года недостаточность на едIПIОМ счете бюджета денежных 

средс1В, необходимых для осущеС1ВЛеmrя кассовых вьпиат из бюд­
жета, называется временным кассовым разрывом. 

2.2. БЮДЖЕТНАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Бюджетная ЮIассификация Российской Федерации являет­
ся группировкой доходов, расходов, источников фIПIанспроваmrя 
дефицитов бюджетов и операций публично-правовых образований 

в бюджетной системе. Она применяется для составлеmrя и испал­
неmrя бюджетов, формирования бюджетной отчетности, обеспе­

чивающей сопоставимость показателей бюджетов в бюджетной 
системе страны. До 2008 г. применяли восемь классификаций, 
в том числе ЮIассификaцmo доходов, три ЮIассификaцшI расходов 
(экономическую, функциональную и ведомственную), две ЮIасси­

фикации источников фIПIанспрования дефицита госудаРС1Ва. 
ОпределеЮIе прIПЩlШОВ, структуры кодов, а таюке присвоеЮIе 

кодов составным частям бюджетной ЮIассификации осуществля­
ются МIППIстерс1ВОМ фIПIансов. В новой бюджетной ЮIассифика­

ЦlШ выделены четыре вида: 

1) ЮIассификациядоходов бюджетов; 
2) ЮIассификация расходов бюджетов; 
3) ЮIассификация источников финанспрования дефrщитов 

бюджетов; 
4) ЮIассификация операций пу6лично-правовЬLХ образований 

(операций сектора государствеIПIОГО управлеmrя). 



Базовые ПОЗИЦШIдвух первых уровней каждого вида бюджетной 
ЮIассификаЦIПI устанавшrnает непосредствешю Бюджетный ко­

декс. ОIПI еДlrnы для всех бюджетов бюджепюй системЬL МIППIС­

терство фIПIансов Российской Федерации имеет право yrnер:ждать 
еДlПIые позИЦШI ЮIассификации доходов и ЮIассификации опера­
ций сектора государствеIПIОГО управлеIПIЯ на более IПIЗIШX уров­

НЯХ, что гарантирует еДIПIСТВО бюджеrnого учета и отчеrnости. 

Классификация доходов бюджетов Федерации является груп­

пировкойдоходных ИСГОЧIПIКОВ бюджетов всех уровней бюджетной 
системЬL Структура двадцатизначного кода ЮIассификации дохо­
дов бюджетов иредставлена в виде четырех составных частей: 

1 - главный администратор; 

2 - вид доходов (гpyтma, подгрyтmа, статья, под статья, эле-

мент); 
3 - подвид доходов; 
4 - операЦШI сектора государствеIПIОГО управлеIПIЯ. 

Главный администратор доходов - это органыгосударствеIПIОЙ 

власти, государствеШIЫХ внебюджеrnых фондов, местного управ­

ления, Центральный банк и дрyrие организаЦIПI, оиределяющие 
перечень подотчетных администраторов доходов бюджета. он об­
ладает следующими бюджеrnыми ПОJПюмочиями: 

формирует перечень подотчетных администраторов доходов 
бюджета; 

иредставляет сведеIПIЯ, необходимые для составления средне­

срочного фIПIансового IИана и ироекта бюджета, а таюке кассово­
ГОIИана; 

формирует бюджетную отчетность. 

Ацминистраторами поступлени:й: в бюджеты являются органы 
государствеIПIОЙ власПI, органы местного самоуправлеIПIЯ, органы 

управлеIПIЯ государс1веIпIых внебюджепIых фондов, Банк РОССIПI, 
а таюке бюджепIыIe учре:ждеIПIЯ. ОIПI осуществляют контроль пра­

ВIDIьности исчислеIПIЯ, ПОJПIоты и своевремеIПIОСПI УШIaТЫ, ири­

пятие решени:й: о возврате ИЗJПШПIе уплачеIпIых IDIатежей в бюд­

жет, пеней и штрафов по ним. Администраторы осуществляют 
МОIПIТОРИНГ, контроль, анaJПIЗ и ироrнозирование поступлений 

средств из СОО1Ветствующего доходного ИСТОЧIПIКа. 

Код доходов занимаег 20 разрядов, в том числе код администра­
тора СОСТОIП из трех знаков. Код вида доходов (4-13-й разряды кода) 
СОСТОIПИЗ 10 знаков и вюпочает: группу (4-йразрядкода); подгруп­
пу (5-б-й разряды кода); статью (7-8-й разряды кода); подстатью 

(9-11-йразряды кода) и элемент (12-13-й разряды кода). 
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Классификация доходов бюджетов состоит всего из двух 
групп: 

000 1 00 00000 00 0000 000 - «Налоговые И неналоговые дохо­

ды»; 

00020000000000000000 - «Безвозмездные постутиеЮIЯ». 

Доходы от использования и:мущеС1Ва, находтцегося в государ­
ствеIПIОЙ или мyни::цIПIальной собствеIПIОСТИ, доходы от IDIатных 
услуг, оказываемых бюджепIыми учре:ждеIПIЯМИ, после утиаты на­

логов и сборов должны быть отражены в рамках группы «Налого­

вые и неналоговые доходы». Код вида доходов предусматривает 

следующие группы: 

1 00 00000 00 - доходы; 
2 00 00000 00 - безвозмездные поступлеmrя; 

3 00 00000 00 - доходы от преДПРIППIМательской и rпЮЙ прrпЮ­

стцейдоход деятельносПI. 

В гpyтmy «Доходы» ВЮIючаются подгрyтmы, приведеIПIые в 

табл.2.1. 
В группу «Безвозмездные постутиеmrя» вюпочаются следующие 

подгруппы: 

2 01 00000 00 - безвозмездные поступлеmrя от нерезидентов; 

202 00000 00 - безвозмездные поступлеmrя от дрyrиx бюдже­

тов; 

2030000000 - безвозмездные постутиеmrя отгосудаРС1ВеюIЫХ 
организаций; 

2 04 00000 00 - безвозмездные поступлеmrя от негосудаРС1Вен­

ных организаций; 

205 00000 00 - безвозмездные поступления от наднациональ­

ных организаций; 

2070000000 - прочие безвозмездные поступлеmrя. 

Детализация подгрyтm кода вида доходов осущеС1ВЛЯется в раз­
резе статей и подстатей. Далее устанавливаются следующие коды 
элементов доходов: 

01 - федеральный: бюджет; 
02 - бюджет субъекта РФ; 

03 - бюджетыI внутригородсIШX мyни::цrшaльных образовани:й: 

городов федерального значеmrя Москвы и Санкт-Петербурга; 
04 - бюджет городского округа; 

05 - бюджет мyни::цIПIального района; 

06 - бюджет ПенсиоIПIОГО фонда РФ; 
07 - бюджет Фонда социального страховаmrя РФ; 
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управлеmrя, органы управлеmrя государствеIпIыми внебюджеПIЫ­

:ми фондами и (или) находящиеся в их ведеIПIИ бюджетные учреж­
деmrя, угвер:ждают соотвеТС1Веmю :МИНИстерство фIПIансов Рос­

сийской Федерации, финансовый орган субъекта Российской 
Федерации, фIПIансовый орган мyни::цrшaл:ьного образования. 

Например, код 1000 означает СУМ:МУIDIатежа (перерасчеты, не­
доимка и задоmкеmюсть), а 2000 - пеIПI и проценты, 3000 - сум­

мы денежных взысканий (штрафов). При мобилизации вывозных 
таможеIпIых пошлин на сырую нефть таможеIпIыIe органы обязаны 

доводить до IDIательщик:ов пошIый код бюджетной Юlaссифика­
ЦlШ, например 1001 - сумма вывозной таможеmюй ПОIlDIIПIЫ на 

сырую нефть от налогооблаraемого экспорта (перерасчеты, недо­
имка и задоmкеmюсть по СОО1Ветствующему IDIатежу). 

Экономическая ЮIaССИфикация доходов предусматривает груп-

пиpoвкy операций по их экономическому содержанию, например: 

110 - налоговые доходы; 

120 - доходы от собственносrn; 
130 - доходы от оказания IDIатных услуг; 
140 - суммы прrrnyдительного изъяпrя; 

150 - безвозмездные и безвозвратныIe поступлеmrя от бюдже­

тов; 

151 - поступлеmrя от дрyrих бюджетов бюджетной системы 

Российской ФедераЦlШ; 
152 - перечислеmrя наднациональных организаций и прави­

тельств IпIостраIпIых государств; 

153 - перечисления ме:ждународных фIпIансовых оргаIПIза-

ций; 
160 - взносы, отчислеmrя на социальныIe нужды; 

180 - прочие доходы. 

С учетом изложеIПЮГО поступлеmrя, зачисляемые в бюджеты 

бюджетной системы, будут иметь варианты, приведенные в 
табл. 2.2 и 2.3. 

Классификация операций сектора государствеIПIОГО управлеmrя 
предусматривает группировку бюджетных операций по их эконо­

мическому содержamпo и возможность ее применеmrя в бюджет­

ном учете. Возможны два подхода к отраженIПO операций в уче­
те - кассовый метод иметод начислений. Метод начислеIПIЙ позво­

ляет сопоставить себестоимость услуг, оказываемых различными 

еДIППЩами сектора государствеIПIОГО управлеIПIЯ, повысить про­

зрачность фIПIансовой деятельносrn органов власти и бюджетных 

учре:ждеIПIЙ. 
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С1Вешюго управления: и меспюго самоуправления: основных функ­

ций и решеIПIе социально-экономических задач. Классификация 
расходов состоит из трех составных частей: 

1) кода главного распорядителя бюджетных средс1В; 
2) кода раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов; 
3) кода ЮIассификацIПI операций сектора государственного 

управления:, оrnОСЯlЦИXСЯ к расходам бюджетов. 
С 2008 г. перечIПI и коды целевых статей и видов расходов бюд­

жeтa угверждаются в составе ведомствешюй структуры расходов 

законом (решеIПIем) о бюджете JПIбо сводной бюджетной РОСIПI­
сью соответствующего бюджета. При этом целевые статьи и виды 

расходов бюджетов формируются в соответствIШ с расходными 
обязательствами, подлежaIЦИМИ исполнеmno за счет средств соот­
ветствующих бюджетов. Таким образом, на этапе составления и 

рассмотрения: проектов бюджетов ПОЯВIDIась возможность адапта­
ЦШI бюджеrnой ЮIассификации к специфике и потребностям каж­

дого уровня бюджета. 
Бюджетный: кодекс устанaвшrвает чеТIШе требования к фор:ми­

роваIПIЮ целевых статей и видов расходов бюджетов, которые 
должны отражать СОО1ВеТС1Вующие расходные обязательства, пу6-
JllIчные обязательС1Ва, долгосрочные целевые программы, объектыI, 
обособлеШlые функции органов власти и т.д., обеспечивая тем са­

мым прозрачность и обоснованность бюджеПIЫХ ассшнований:. 
Существешю расIШIpЯЮТСЯ ВОЗМОЖНОСПI более детального от­

ражения: расходных обязательств, исполняемых главными распо­
рядителями бюджетных средств, реализуемых ими дошосрочных 
IDIИ веДОМС1ВеШIЫХ целевых программ. К этому сектору относятся 

органы госудаРС1ВеIПIОЙ власти, органы месrnого самоуправления:, 

а таюке государствеШlые и :мyни::цIПIальные учреждения:. 

Код ЮIассификaцшI расходов по-прежнему насчrпываег 20 зна­
ков и имеет следующую структуру: код главного распорядителя 

бюджетных средств - 3 знака; раздел - 2 знака; подраздел -
2 знака; код целевой статьи, ВЮIючающи:й: программный: срез, -
7 знаков; код вида расходов - 3 знака; код ЮIассификации опера­
ций сектора государственного управления:, оrnосящихся к расхо­

дам бюджетов, - 3 знака. 
Главным распорядrпелем бюджеПIЫХ средс1В могут быть орга­

Hы госудаРС1ВеIПIОЙ власПI, управления: государствеШIЫМ внебюд­

жеrnым фондом, органы местного самоуправления, месrnой ад­
министрации, а также напболее значимые учреждения науки, 
образования, культуры и здравоохранения:. ОIПI имеют право рас-
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пределять бюджетные ассшнования и лимиты бюджеПIЫХ обяза­
тельств между подведомс1веIпIыми распорядmелями и (или) по­
лучателями бюджеПIЫХ средств. 

Перечень главных распорядmелей средс1В федерального бюд­
жета, бюджета субъекта РФ, бюджетов государствеIпIых внебюд­
жетных фондов, местного бюджета устанавливается законом (ре­

шеЮIем) о соответствующем бюджете в составе ведомствеIПIОЙ 
структуры расходов. 

Классификация расходов бюджетов содержrп 11 разделов, отра­
жающих направлеmrя фIпIансовых ресурсов на ВЬШOJшеЮIе основ­

ных функци::й: государства. Разделыдетализпрованы подразделами, 

конкретзпрующи:ми направлеЮIе бюджетных средств на вьшол­
неЮIе функци::й: государства в пределах разделов. Hoвым Бюджет­
ным кодексом установленыI еДlшые для всех бюджетов бюджепюй 

системы разделы и подразделы. Так, раздел 0100 «Общегосударствен­
ные вопросы» отражает расходы на фУНКЦИОIПIIюваЮIе главы госу­

дарства, выIIшIx дoJDкностных JllЩ субъектов, глав администрaцrш 
:мyни::цIПIального образования, законодательных (представитель­

ных) органов госудаРС1ВеIПIОЙ власт и местного самоуправлеmrя, 
правительС1Ва, высIШIX органов ИСПОJПппельной власти субъектов, 
местных администраций, судебной системы, фIпIансовых, налого­
вых и таможеIпIых органов и органов надзора в этих сферах. По 

этому разделу отражают расходы на проведеЮIе выборов и рефе­
рендумов, международное сотрудничество, международную эконо­

мическую и гуманитарную помощь, фундаментальныIe исследова­

mrя, обслуживание государствеIПIОГО и :МУНИЦlШального долга, 
а таюке бюджеПlые ассшнования по резервным фондам, расходы 

на приющцные научные исследования в област общегосудаРС1Вен­
ных вопросов и другие общегосударс1веIпIыIe расходы. 

110 разделу 0200 «Национальная оборона» отражаются расходы, 
связаIпIыIe с обеспечеЮIем национальной обороны, содержанием 
и обеспечеЮIемдеятельност вооружеIпIых СIDI, а таюке расходы 

на обеспечеЮIе КOJDIективной безопасности и мирornорческой дея­
тельности, на приющцные научные исследования. 

Н разделе 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» отражаются расходы на содержание и обеспечеЮIе 

деятельности органов прокуратуры, юсПIЦШI, внyrpеmrnxдел, без­
опасности, пограничной службы, а таюке внутреmrnx войск, сис­

темы ИСПOJшеmrя наказаний, расходы по предупре:ждеmпo и лик­

вИДaцrш последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бед­

ствий, гражданской оБороныI и др. 
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Раздел 0400 «Нацuйналыия ЭКйНШi1ика» отражает расходы на обе­
спечение деятелънОСII1 отраслей эконамик:и (на содеРЖaшIе и обе­
СП13чешн: деятелыюстиМШПIСТерст.в~ служб и агешсIВ, осущесIВЛЯ­
ющих руководство и управлеffiIе в сфере нациОШuiЬНОЙ эконо1>.lli­

КИ; В том чнсле про:мьпшreнности и энергетики). По разделу 

отраJЮllOТ расходы на со6людеюш законодательства о ко:нкуреНЦШI 

на товарных рынках, pьrn:кe фшrансовых услуг, в сфере прнродо~ 

пользования, технолоrнческого и ато:много падзора, В разделе вы­

деляют подразделы по направлениям экономики, в том числе 

«: ТОПЛИВО И энергетика», «ИССJНЩОВaшIе И ИСПОЛЬЗОВaIПlе космн­

ческого пространства~! ~<Воспроизв(Щство м:инера.ч:ьно-сырьевоЙ 

базы»~ «СелЬСКОе хозяйство И рыболовство», «Водные ресурсы», 

{{JlecHoe хозяйство», ~Транспорт, связь и IПIформатю:::а»-, «При­
кладные научные исс.ч:едовзюIЯ в обласm национальной эконо:ми­

КИ». 

Раздел 0500 .Ж!ш"щно-коммунальное хозяйство» ВЮlJOЧaет новый 
нодраздел 0503 .БлагоустроЙство •. Раздел 0600.0храна Оl<ружа­
ющей среды,) вкmoчает новыИподра-ще..тr 0601 '$Экологический КОШ'­
роль». 11 разделе 0700 «Образование" выделяют подраздель! 0705 
«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

КВaJНlфикацИИi> и 0706 «Высшее и послевузовское профессионал:ь~ 
ное образование», 

Сушествуют также р"здм 0800 «Культура, КИiU!м"тографuя, CJlf!a­
сmеа ,массовой llнформаЦUUJ>;раздел 0900 «3дршюохраненuе, физuчес­
кая культура u спорт]>; раздел 1000 «СОЦUl1ЛbJШЯ nолumUК!J»; раздел 
]]00 "Межбюджет,чые трансферты •. 
В разделе 1100 отражают дотщии, субспдип, субвенции. они 

имеют номер подраздеда, например: 

ПО1 «Дотации бюджета." субъектOl! и муниципальных образова­

ний». По этому подразделу отражаются расходы в форме дотщий 

на выpвюmаниеe БЮДЖеТНОЙ обеспечешюсти субъектов рф, *!У­
НlЩJшальиых районов (городских округов) и поселеиий, дотаций 

на шщ:<ержку мер по обесиеч:еиIНО сбаланснрованности бюджетов 
бюджетной системы; 

1102 «-Субсидии бюджетa.J/i субоекmм и JlJунuцunальных образова­
нии (межбюджетн:ые субспдип) •. По данному нодраще-1У отражают 
расходы на межбюджеТlIЫе трансферты, предоставляемые бюдже­

там субъектов Федерации в целях софииансировaIOrn расходшIX 

обязате.'IЬСТ:В по полномочиям органов государственной власти 

субъектов; по предметам совмесш:ого ведения рф и ее субъектов и 

расходных обязаТeJThСТВ по вьmОJШеmno полномочий органов мест-
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ного самоуправлеIПIЯ по вопросам меспюго значеIПIЯ, а таюке меж­

бюджегные трансферты из бюджетов субъектов месгным бюджетам 
на ВЬШOJшеЮIе полномочий органов меспюго самоуправлеIПIЯ по 

вопросам местного значеIПIЯ и межбюджеПlые трансферты в форме 
субсиди:й: из местных бюджетов в дрyrие бюджеты бюджетной сис­
темы. Данный подраздел отражает таюке расходы по предоставле­

mпo субсиди:й: из федерального бюджета и IПIВестIЩИЙ бюджетам 
субъектов на софrrnaнспрование объектов кашпального строитель­

С1Ва госудаРС1Веmюй соБС1ВеmюсПI субъектов, а таюке расходы по 
предоставлеmпo субсиди:й: за счет средс1В бюджетов субъектов Фе­
дерации местным бюджетам на софIПIанспрование мероприятий 

по обеспечеmпo отдельных категорий граждан жlDIыми помещеЮI­
я:ми (при предоставлеIППI социальных вьпmат); 

11 03 «Субвенции бюджетам субоектов Российской Федерации и 
муниципальных образований». По даmюму подразделу отражаются 

трансферты, предоставляемые бюджетам субъектов из федераль­

ного бюджета в целях фIПIансового обеспечеIПIЯ их расходных обя­
зательств. В этот подраздел входят межбюджетные трансферты, 

предоставляемые местным бюджетам из бюджетов субъектов для 
фIПIансового обеспечеIПIЯ расходных обязательс1В мyни::цrшaльных 
образовани:й:, возникающих при ВЬШOJшеIППI их государствеmIЫХ 
полномочий; 

11 04 «Иные межбюджетные трансферты». В этом подразделе 
вь:щеляют трансферты, предоставляемые из бюджетов на реализа­

цmo программ местного развития и обеспечеЮIе занятосПI; 
1105 «Ме:жf5юджетные трансферты бюджетам государственных 

внебюджетных фондов». 

Виды расходов детализпруют по целевым статьям, целевым про­
граммам расходов бюджетов. ОЮI yrnер:ждаются законами о феде­
ральном бюджете, бюджетах государствеmIЫХ внебюджегных фон­

дов (в составе ведомствеmюй структуры расходов бюджетов JШбо 
в сводной бюджепюй росписи). 

Целевые статьи обеспечивают привязку бюджеПIЫХ ассигнова­

IПIЙ к конкреПIЫМ направлеIПIЯМ деятельносПI субъектов и участ­

ников бюджепюго процесса в пределах подразделов ЮIассифика­
ЦШI расходов бюджетов. Каждому публичному нормативному обя­

зательству, долгосрочной целевой программе (подпрограмме), 
обособленной функцrш деятельности органов государствеIПIОЙ 
власПI (меспюго самоуправлеIПIЯ) шшпроекту для осуществлеIПIЯ 

бюджетных IПIВестIЩИЙ присваиваются уникальные коды целевых 

статей и видов расходов соответствующего бюджета. 
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Порядок формирования перечня и кодов целевых статей и ви­
дав расходов бюджетов устанавливается :МИНИстерС1Вом фIПIансов. 
Перечень икоды целевых статей и (или) видов расходов бюджетов, 
фIПIансовое обеспечеЮIе которых осущеС1ВЛяется за счет субвен­

ци:й: IDIИ субсидий, определяются финансовым органом, осуще­
ствляющим организацшо исполнеmrя бюджета, из которого пре­

доставляются субвенЦШI и межбюджетныIe суБСИДШI. 

отдельныIe виды расходов в СIDIУ своей универсальности могут 

быть использованы в бюджетах субъектов Федерации и местных 
бюджетах. В их состав вюIюченыI следующие статьи: 

001 - «ВЬШOJшеЮIе функций бюджепIыми учре:ждеIПIЯМИ»; 

003 - «БюджетныIe IПIВестИЦШI»; 

005 - «социальныe ВЬПDIaТЫ»; 

006 - «СуБСИДШIюридичесIШМШЩам»; 

007 - «Прочие дотации»; 

008 - «Фонд фIПIансовой подцержки»; 

009 - «Фонд компенсаций»; 
О 1 О - «Фонд софIПIанспроваmrя»; 

011 - «ВЬШOJшеЮIе ме:ждународных обязательств»; 

012 - «ВЬШOJшеЮIе функций государственными органами»; 

013 - «Прочие расходы»; 

014 - «ФУНКЦИОЮIIюваЮIе органов в сфере национальной без­
опасности, правоохранительнойдеятельносrn и оБороныI>;; 

015 - «Научно-исследователЬСЮIе и ОПЫТНО-КОНСТРУК:ТОРСЮIе 
работы»; 

016 - «Иные межбюджетныIe трансферты»; 
017 - «Иные субсидIШ»; 

018 - «СуБСИДШI неко:ммерчесIШМ организациям»; 

020 - «СофIПIанспрование объектов каIШТального строитель­

ства государственной собствеIПIОСТИ субъектов, собствеIПIОСТИ 

мyни::цrшaльных образоваюrЙ». 

КлассифmшЩ!:я ИСТОЧНIШов фшанСИРОВaJlПядефш;ита бюджетов 

стала едIПIОЙ как для внyrpенIПIX, так и для внеIlППIX источников 

фIПIанспрования дефицитов бюджетов. Она является группиров­
кой источников фIПIансированиядефИЦlПOВ всех уровней бюджет­

ной системы, вюпочая бюджеты государствеЮIЫХ внебюджеrnых 

фондов. Код ЮIассификации источников состоит из 20 разрядов и 
ВЮIючает: 

1) код rnавного администратора источников фIПIанспрования 
дефицитов бюджетов (1-3-йразряды); 



2) код группы, подгруппы, статьи и вида источника фIПIанси­
рованиядефицитов бюджетов (4-17-йразряды); 

3) код классификации операций сектора государствеIПIОГО 
управлеmrя, ОПIостцихся к ИСТОЧЮIК:ам фIПIансироваmrя дефи­
ЦlПОВ бюджетов (18-20-Йразряды). 

Главный: администратор источников фIПIансирования дефици -
та соотвеТС1Вующего бюджета оиределен законом об этом бюдже­
те. Это органы государствеIПIОЙ власти, местного самоуправлеmrя, 

местной администрацIПI, органы управлеmrя государственным 

внебюджетным фондом и иные организаЦlПI, имеющие в своем 
ведеIПIИ администраторов источников фIПIансирования дефицита 

бюджета. 
Ацминистратором источников фIПIансирования дефицита со­

отвеТС1Вующего бюджета являются органы госудаРС1ВеIПIОЙ влас­

ти, местного самоуправления, местной администраЦlПI, органы 

управлеmrя госудаРС1ВеIПIЫМ внебюджетным фондом и lшые ор­

ганизации, имеющие ираво осущес1ВЛЯТЬ оперaцrш: с источниками 

фIПIансирования дефицита бюджета. 

Группы и подгруппы ИСТОЧIПIКОВ фIПIансирования дефицитов 
бюджетов являются еДIПIЫМИ для всех бюджетов в бюджетной сис­
теме. В классификaцrш: источников фIПIансирования дефицитов 
выделены две группы, в том числе: 

000 01 00 00 00 00 0000 000 - источники внугреIПIего фIПIанси­

рованиядефицитов бюджетов; 
00002000000000000000 - источники внеlШIего фIПIансиро­

вания дефицитов бюджетов. 
Гpyтma ИСТОЧIПIКОВ внугреIПIего фIПIансирования дефицитов 

бюджетов детализирована в виде следующих подгрупп: 
00001010000000000000 - госудаРС1ВеЮlые (:мyни::цrшальные) 

цеЮlые бумarи, номинальная стоимость которых указана в нацио­

нальной ватате. Данная подгрyтmа отражает разmщy между сред­

С1Вами, поступив:ши::ми отразмещеmrя государствеЮIЫХ (:муници­

пальных) цеЮIЫХ бумаг, и средствами, направлеIПIЫМИ на их по­
гашеIПIе; 

000 01 02 00 00 00 0000 000 - кредитыI кредиПIЫХ организаций в 
национальной валюте. Эта подгрyтmа отражает разmщy между по­

лученными кредитами и погашеIпIыми суммами Федерацией, 
субъектами и :мyни::цIПIальными орraнами; 

00001 03 00 00 00 0000 000 - бюджетные кредиты от других 

бюджетов в бюджетной системе в валюте РФ. Данная подгруп­
па таюке отражает разmщy между получеIпIыми и погашеIпIыми в 
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ватате рф бюджепIыми кредитами, предоставлеIпIыми СОО1Вет­

ствующе:му бюджету другими бюджетами в бюджетной системе. 
В этой ПОДIpyтmе формируется разmща между получеIпIыми и по­

гашеIпIыми суммами бюджетных креДlПОВ в IПIостранной валюте, 
предоставленными Российской Федерацией субъектам в рамках 
использования целевых IПIостранных кредитов (заимствовани:й:); 

000 01 04 00 00 00 0000 000 - кредиты международных фIПIан­

совых организаций в валюте РФ. Данная ПОДIpyтmа отражает раз­

mщy между получеIпIыми и погашеIпIыми Российской Федераци­

ей и ее субъектами суммами в валюте РФ; 

00001050000000000000 - изменеЮIе остатков на счетах по 

учету средств бюджета в течеЮIе фIПIансового года; 
00001060000000000000 - lшые ИСТОЧIПIКИвнyrpеIПIего фи­

нанспроваmrя дефицитов бюджетов. 

К IПIым источникам внyrpеIПIего фIПIансирования дефицитов 
бюджетов относят: 

поступлеmrя от иродажи акций и IШЫХ форм участия в калита­

ле, нахОДЯIЦИXся в собствеIПIОСrn РФ, субъектов РФ, мyницrшaлЬ­

ных образовани:й:; 
поступлеmrя от реализаЦШI государс1веIпIых запасов дратоцен­

ных металлов и дратоцеIпIых камней, уменьшеIпIыIe на стоимость 

их приобретеmrя; 

объем средств, направляемых на ИСПOJшеЮIе государствеIпIых 
raрamий РФ, ее субъектов, гаран1ИЙ :мyни::цIпIальных образовани:й:, 

в национальной валюте, в случае если исполнеЮIе гарантий ведет 

к ВОЗIПIКНовеmпo права регрессного требоваmrя гаранта к ПРIПI­
ЦlШалу; 

раЗЮIца между средс1Вами, получеIпIыми от возврата предо­

ставлеIпIых из бюджега юридичесIШМ тщам или дрyrим бюджетам 
бюджетных креДlПОВ, и суммой предоставлеIпIых бюджетных кре­

дитов в национальной валюте; 

прочие источники внyrpеIПIего фIПIансирования дефIЩlПа бюд­

жeTa ВЮIючают: компенсациоIпIыIe ВЬПDIаты по вюшдам в Сбере­
гательном банке РФ по состоянIПO на 20 IПOня 1991 Г., ВЮIадам 
(взносам) в организациях государствеIПIОГО страхования по состо­

ЯНIПO на 1 января 1992 Г., вьжуп государствеIпIых ценных бумаг 
(ГКО СССР) и сертификатов Сберегательного банка СССР, раз­
мещеIпIых на территорIПI рсфср до 1 января 1992 г.; 

ruште:жи по погашеmпo государствеIпIых товарных обязательств, 
векселей МIПIистерства фIПIансов РФ. 
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Группа 000 01 07 00 00 00 0000 000 вюпочает бюджеrnые кредиты, 
предоставлеШlые федеральным бюджетом внутри страны за счет 
средств целевых IПIостраШIЫХ кредитов (заимствований). Данная 
подгрутша отражает разmщy между среДС1Вами, получеIпIыми от 

возврата бюджеПIЫХ кредитов за счет средств целевых IпIострaJпIых 
кредитов (заимствовани:й:), предоставлеIпIыхнутрии страны, и сум­

мой предоставлеIпIых внутри страны бюджетных кредитов за счет 
средс1В целевых IпIострaJпIых кредитов (заимс1ВОВани:й:) ит.д. 

ГрутшаистоЧIПIКОВ внеlШIего финанспрованиядефIЩlПОВ бюд­

жетов детализпрована следующи:ми подгрутшами: 

00002010000000000000 - государствеIпIыIe цеIпIыIe бумarи. 

Данная подгрутша отражает разmщy между средствами, поступив­

:ши:ми от размещеIПIЯ государственных займов, осуществляемых 

путем вьшуска государс1веIпIых цеIпIых бумаг от имеIПI рф или ее 

субъекта, номинальная СТОИМОСТЬ которых указана в IПIостранной 

ватате, и средствами, направленными на их погашеIПIе; 

000020200 00 01 0000 000 - кредиты IпIострaJпIых государс1В, 

вюпочая целевыIe IпIострaJпIыIe кредиты ме:ждународных фIПIансо­

Eых организаций, IпIых субъектов международного права, IПIостран­
ных юридичесIШX ЛIщ. Данная подгруппа отражает разни:uy между 

полученными и погашеIпIыми в IПIостранной вашоте кредитами. 

Эта грутша учитывает средства, перечисленныIe из федерального 

бюджета российским поставщикам товаров и (или) услуг на экспорт 
в счет погашеIПIЯ госудаРС1ВеIПIОГО внеlШIего долra рф; 

00002030000010000000 - кредитыкредипIых организаций:в 
IПIостранной ватате. Данная подгрутша отражает разнrщy между 

полученными и поraшеIпIыми рф, субъектом рф в IПIостранной 

ватате кредитами кредиrnых организаций; 

000 02 04 00 00 00 0000 000 - lшые источники внеlШIего фIПIан­

спрования дефицитов бюджетов. ДаIПIая подгрутша отражает: 

разmщyмежду объемом средс1В, направляемых на ИСПOJшеIПIе 
государствеIпIых raранПIЙ Федерации и ее субъектов в IПIостран­

ной вашоте, если исполнение гарантий ведет к возникновеmпo 

права регресснога требоваIПIЯ гаранта к ПРIПIЦШIалу; 
разни:uy между средс1Вами, поступив:ши:ми в федеральный бюд­

жeT в погашеIПIе основного долга IпIостраIпIых государств (или 
IпIострaJпIых юридичесIШX шщ) перед рф, и средствами, направ­

леIпIыми на предоставлеIПIе государствеIпIых фIпIансовых и экс­

портных кредIПОВ; 

прочие источники внеlШIего фIПIанспрования дефицита феде­

рального бюджета, а таюке объем средс1В, направляемых на пога-
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шеЮIе IПIЫХДОШОВЫХ обязательств субъекта Росси:й:скойФедера­

ЦIШ в IПюстранной вашоте. 

Дальнейшая детализация подгрутш рассматриваемого кода про­

изводится посреДС1Вомвыделеmm статей источников фIПIанспро­
ваmmдефицитов бюджетов. Перечень статей и видов утверждает­
ся законом о СОО1Ветствующем бюджете. 

Элемент источника фIПIансирования дефицитов бюджетов от­
ражает его ИРIПIадлежность СОО1Ветствующему бюджету бюджет­

ной сисгемы (12-13-йразряды кода). Выделяются следующие коды 
элементов статьи источника фIПIансироваmmдефицитов бюдже­
тов: 

1 - федеральный бюджет; 
2 - бюджет субъекта РФ; 

3 - бюджеты внутригородсIШX :муницIшальных образоваIПIЙ 

городов федерального значеmm Москвы и Санкт-Петербурга; 
4 - бюджет городского округа; 

5 - бюджет :мyни:цrшального района; 

6 - бюджет Пенсиошюго фонда РФ; 
7 - бюджет Фонда социального страховаmm РФ; 
8 - бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 

страховаmm; 

9 - бюджет территориального фонда обязательного медицин­

ского страхования; 

1 О - бюджет поселеmm. 

В рамках вида источников (14-17 -й разряды 20-значного кода 
ЮIассификации источников фIПIансирования дефицитов бюдже­
тов) законодательными актами субъектов или решеЮIем :муници­

пальных образовани:й: ироизводится дальнейшая детализация ис­
точников фIПIанспрования дефИЦIПОВ с учетом специфики испол­

неmm бюджетов. 

До недавнего времеЮI в составе бюджепюй ЮIассификации от­
сутствовала универсальная для доходов, расходов и источников 

фIПIансирования дефицитов бюджетов ЮIассификация операций 
по их экономическому содержаюпо, что не позволяло объеДIППIТЬ 
бюджетную ЮIассификaцrпo с IDIaнoM счетов бюджетного учета. 

В целях устранеmm этих иринцип:иальных неДОСТа1КОВ сложив­

шейся системы бюджетного учета утверждена ЮIассификация опе­
раций сектора государствеIПIОГО управлеmm. К даIПIОМУ сектору 

относятся органыI государствеIПIОЙ власти (в том числе органыI 
местного самоуправления) и госудаРС1ВеШlые (:муницIшальныI)) 

учреждеmm. 
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Юmсmфtкация операций сектора rocyдap~ннoro YJЧ)авлення я:в­
~"IЯетСЯ rр)тпmpовКоЙ операцн:й:, осуществ."Iяе:tvfых В сеh'Торе государ­

ственного j1IPaDЛешш, в зависимоспr от их эконо.м:ического содер­

жания, Давная классификация состош из СЛедующих грутт: 

100 ",Доходы»; 

200 - «Расходыq.; 

300 - «Постynлешrе нефИНaJIСОВЫХ активов,,; 

400 4:ВыБЫПlе нефmIансовых активов»; 

500 - <,Поступление финансовых активов\>; 
600···· «Выбытие финансовых акпmов»; 
700 - <!:Увеличешrе обязате.'IЬСIВ»; 
800 - (lУмеНЫlIение обязатеJТЬСТВ». 

По грyrше «Доходы!> вь:щеля:ют 01Дельные статьи, наприуср 

ст, 130 ",Доходы от оказашш ILllaТНЫХ услуг», ст. 150 «Безвозмезд­
ные ПОСТУlше:ния от бюджетовь, подcrатья 152 *ПОСТУ11Ления от 
наднаЦИОН3.ThНЫХ организаций: II праmпсльCIВ ИНocтpa.mIЫX roсу­
дарствь, ПQЦстатыr 153 «ПосrУПiте:ния от международных фlшансо­
вьи организаций». 

1 [о ГР')1IПе <iРасходы» также вьщеляют статьи и полстатьн, на­
пример СТ, 210 «Оплата труда и начис.чеш-lЯ на ВЬПL'Iа1Ы по оплате 
ТРУАа», СТ. 213 ;;,:Начисле:ния на ВЫlшаты по отша-те трула», ст, 220 
«Оплата работ, YCJI)Th, а в ней, соответ\"lвенно, подстатьи 225 «Ра­
боты, услуги по содержашno имущества», 226 «Прочие работы, 
У~,[УГИ», СТ. 230 «Обслужи:ван:ие пх.:ударствеиного (мунищшзльно­
го) долга" II, сооrветствеино, полстатъи 231 <;ОБСJlуж:иваlШе :ВHYT~ 
реIШеroДOilта» и 232 "О&ЛyжImашrе внеlШIегодолга». 

По трутте «УвеличеIШе обязательств!> можно назвать ст, 710 
(,Увеличешrе зздолжеШIОCТII по внyrpеине:ыу государственно:му" 

(.м:УНШl,Ипа)IЬНОl\ry) Д()JII}"', СТ. 720 ",Увеличсшrс зэдоюкеиности по 
внеlШIеl\ryгос-ударственному долry», а по ГРу1IПС 800 ~УменьшеШIе 
обязательств» ст. 810 «УвеmrчеШlе задолжеlШОСТИ по BнyrpeH~ 
нему госуларствеlШОМУ (МУШЩИП3Лbl-IО~1У) дOJIТY», СТ. 820 «УвеJПI­
чеши зздолже:шюсти по ш{етш!сму госудаpcrвешю:м:у долгу». 

2.3. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТОВ rOCYДAPC1l3A 
И ЕГО СУБЪЕКТОВ 

Федерачьный бюджет опр~е.imет объемы доходов и расходов 

государства напрелстOЯIЦИЙ фI-шансовый ГQЦ ина II:lш-юВЫ:Й:перИОlI. 

В 2007 т. впeJ-1вые утверждеНЫ показате..m на ОЧередной финансовый 
год (2008) и на штановый перисщ: 2009-2010 и. Основные характе­
ристики федерального бюдж-ета отражают с'lСД)'lOщие да:нш,Iе: 
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2) средства, получаемые в виде процентов по остаткам бюд­
жетных средств на счетах в Центральном банке и кредитных ор­
ганизациях; 

3) IDIaтy за пользоваЮIе бюджетными кредитами; 
4) доходы в виде прибьDПI, приходтцейся на доли в уставном 

(акционерном) капитале, IDПIдивидендов по акциям, ПРIПIадле­
жащи:м Рф, субъектам IDПI :мyни::цIПIальным органам; 

5) часть прибьDПI госудаРС1ВеIПIЫХ и :мyни::цIПIaЛЬных унитар­
ных предприятий, остающуюся после уплаты налогов и lПIЫХ обя­

зательных IDIатежеЙ. 

Суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушеЮIе законо­

дательства подлежат зачислеmпo в бюджеты бюджетной системы 
в соответс1ВУЮЩИХ нормативах. Например, за нарушение законо­
дательС1Ва РФ об основах консrnТУЦИОIПIОГО строя, выборах и ре­
ферендумах, государствеIПIОМ обороIПIОМ заказе, тосударствеIПIОМ 

материальном резерве, экспортном контроле в федеральный: бюд­
жет поступает сумма по нормативу 100%. За нарушеЮIе законода­
теЛЬС1Ва о реЮIаме и неИСПOJшение предписаIПIЙ антимонополь­

ного ортана в федеральный: бюджет поступает сумма по нормативу 

40%. 
При рассмотреIПIИ федерального бюджета фикспруют норма­

тивы распределеmrя налоговых сумм (процентных отчислеIПIЙ) 

между бюджетами в бюджепюй системе. Аналоrично, для ненало­
говых доходов устанавливают схему (процентных отчислений) в 

федеральный: и дрyrие бюджеты в соответствIПI с положеmrями 
Бюджетного кодекса. 

В доходы федерального бюджета вюпочают прибьиь Централь­
ного банка РФ, остающуюся после уплаты налогов и IПIых обяза­

тельных IDIатежей по нормативам, установлеIпIым федеральными 
законами, и доходы от внеlШIеэконо:мической деятельности. 

Расходы бюджета - это денежные потоЮI, направляемые на 
фIПIансовое обеспечеЮIе задач и функций управлеmrя государ­

ством и его территориальными звеньями. 

основныIe направлеmrя расходов федерального бюджета в со­
ответствIПI с бюджеrnой ЮIассификацией отраженыI в табл. 2.8 и 
на рис. 2.1. 

В 2006 г. в стране БЬDI сформирован стабшшзациоIпIый: фонд 
Рф. Источниками формирования стаБIDПIЗациоIПЮГО фонда стали 

дополнительныIe доходы федерального бюджета, образуемые за 
счет превышеmrя цень! на нефть над базовой ценой. Эта часть 

средств федерального бюджета подлежала обособлеIПIОМУ учету и 







бюджета ПенсиоIПЮГО фонда и погашеIПIе государствеIПIОГО внеш­
него долга РФ. 

В 2008 г. на основе изменеIПIЙ Бюджепюго кодекса вместо Ста­
билизациоIПIОГО фонда создаются новые фонды, а имеIПIО Резерв­
ный фонд и Фонд национального благОСОСТОЯIПIЯ. 

Резервный фонд представляет собой часть средств федерального 
бюджета, подлежащих обособлеIПIО:МУ учету и управлеmпo в целях 
осущеС1ВЛеIПIЯ нефтегазового трансферта в случае недостаточнос­

rn нефтегазовых доходов для фIПIансового обеспечеIПIЯ указанно­
го трансферта. 

Нефтегазовые доходы федерального бюджета используются для 

фIПIансового обеспечеIПIЯ нефтегазового трансферта, а таюке для 
формирования Резервного фонда и Фонда национального благо­

состоЯIПIЯ. К нефтегазовымдоходам федерального бюджета опю­
сятся доходы по налогам на добычу полезных ископаемых в виде 
углеводородного сырья (нефть, газ горючий природный из всех 

видов месторождений углеводородного сырья, газовый: конденсат 

из всех видов месторождеIПIЙ углеводородного сырья), вывозные 

таможеIПlые ПОШJllПIЫ на сырую нефть, на прпродный: газ и това­
ры, выработанные из нефrn. 

Нефтегазовый трансферт представляет собой часть средств фе­

дерального бюджета, используемых для фIПIансирования нефтега­
зовогодефИЦlПа за счет нефтегазовых доходов федерального бюд­
жета и средс1В Резервного фонда. 

Федеральным законом о федеральном бюджете на очередной 
фIпIансовый год и IИановьш период устанавливается нормативная 
велИЧIПIа Резервного фонда в абсоJПOТНОМ размере, определеIПIОМ 

исходя из 10% проrнозпруемого на СОО1Ветс1ВУЮЩИ:Й: фIпIансовый 
год объема валового внутреIПIего продукта. В 2008 г. нормапrnная 
величина Резервного фонда составит 3709,2млрдруб.; в 2009 г. IИа­
нируетсяна уровне 4129 мrIpдруб., ав 2010 г. - 4480 млрд руб. 

резервный фонд формируется за счет нефтегазовых доходов 

федерального бюджета в объеме, преВЬШIающем величинунефте­
газового трансферта, но при условIПI, что накОIИеIПIЬШ объем Ре­
зервного фонда не преВЬШIает его нормативной ВeJIИЧIПIЬL 

резервный фонд может быть направлен на досрочное погаше­

IПIе госудаРС1ВеIПIОГО внеlШIего дожа. :МИНИстерство фIПIансов в 

ходе ИСПOJПIеIПIЯ федерального бюджета может использовать сред­
ства Резервного фонда на фIПIансовое обеспечеIПIе нефтеraзового 
трансферта в случае недостаточности для его осуществлеIПIЯ фак­

пrчесЮI постyпивnшx нефтеraзовых доходов. 
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Фонд национального благосостояния представляет собой часть 
средств федерального бюджета для софинансированпя добро­
вольных пенсиOIПIЫХ накоплений граждан и обеспечеmrя сба­

лансироваIПIОСТИ (покрытия дефIЩита) бюджета Пенсионного 
фонда. 

Фонд национального благосостоЯlПIЯ формируется за счет неф­
тегазовыхдоходов федерального бюджета в объеме, преВЬШIающем 
yrверждеIпIый объем нефтегазового трансферта, В случае есJПI на­

кoIшеIпIый объем средств Резервного фонда достигает (преВЬШIа­
ет) его нормативной вeшrчIПIЬL 

УправлеЮIе средС1Вами Резервного фонда осуществляется пу­

тем приобретеmrя IПюстранной валюты в долларах США, евро и 
фунтах стерлингов и ее размещеmrя на счетах ЦБ. Средства Резерв­

ного фонда могут размещаться в следующие виды фIПIансовых 
активов в IПIостранной ватате: 

дошовые обязательства IПIостранных государств, IПIО­

страIпIых государствеIпIых агентс1В и центральных банков; 
дошовые обязательства международных фIПIансовых орга­

ЮIЗаци:й:, в том числе офор:млеIпIыIe цеIпIыми бумагами; 
депозиты и остатЮI на банковсЮIX счетах в ЦБ РФ, IПIО­
страIпIых банках и кредитных организациях. 

МIПIимaJIЬная доля дошовых обязательств IпIостранных госу­
дарс1В составляет 50%, а максимальная долядошовых обязательс1В 
IпIостранных агентств и центральных банков - 30%. Кдошовым 
обязательствам относят цеIпIыIe бумаги АвСТРIПI, Бельгии, ВeJПI­
кобританIПI, ГерманIПI, ДанIПI, ИрландIПI, ИспанIПI, Канады, 
Люксембурга, Нидерландов, США, ФIПDIЯНДШI, Франции и IIIвe­

ции. 

В бюджете выделяют дошовые обязательства РФ, которые мо­

гут быть краткосрочными (до одного года), среднесрочными 
(СВЬШIе одного года до пяти лет) и долгосрочными (СВЬШIе пяти 
до 30 лет). Это государственныйошш перед IпIостраIпIыми госу­
дарствами, ме:ждународными фIпIансовыми организациями, воз­
IПIКIШIЙ: в результате государс1веIпIых заимствований, долг перед 

физическими и юридичесЮIМИ ЛIЩами страныI и дрyrих госу­

дарств, перед субъектами ФедераЦШI :муниципальных органов. 

Этот перечень дополняют долговые обязательства по государ­

cTBeHным гарантиям и долговые обязателЬС1Ва, ВОЗIПIКIllие в ре­
зультате прIПIЯТИЯ законодательных актов Российской ФедераЦШI 
об отнесенIПI на государственный долг долговых обязательств 
третьих ЛIЩ. 
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В стране дожовые обязательства возIПIЮIИ в ОСНОВНОМ: 
1) по кредитам, в том числе по целевым шюстранным кредитам 

(заимствованиям), креДlПам международных фIПIансовых органи­

заций, IПIостранных юридичесIШX тщ; 

2) цеШIЫМ бумагам, вьшущеШIЫМ от имеIПI рф; 
3) бюджеПIЫМ кредитам, привлечеIПIЫМ в федеральный: бюджет 

издрyrиx бюджетов; 
4) госудаРС1ВеIПIЫМ гарантиям рф. 
Сумма предоставлеШIЫХ госудаРС1ВеШIЫХ raранПIЙ для обеспе­

чеIПIЯ обязательс1В в ватате Российской Федерaцrш вюпочается в 
состав госудаРС1Венного внyrpеIПIего долга, а в иностранной ва­

тате - в состав государствеIПIОГО внешнего долга. 

Затраты по размещеmno, вьпиате процентов и погашеmno дол­
гoBыx обязательств рф осущес1ВЛЯЮТСЯ за счет средств федераль­

ного бюджета. Обслуживание государствеIПIОГО внyrpеIПIего дожа 
производится Банком россIПI. Он проводит операщш: по размеще­

mno дожовых обязательств государства, их погашеmno и вьпиате 
процентов по IПIМ. Банк россIПI является генеральным агентом по 

обслуживаншо государствеIПIОГО внутреIПIего дожа. 

Предельные объемы вьшуска цеIпIых бумаг рф по номинальной 

стоимосПI определяются ПравrпeJIЬством в СОО1ВетС1ВIШ с верXIШМ 

пределом государствеIПIОГО дожа, установленным на очередной 

фIпIансовый: год и Iиановый: период. На конец 2008 г. верхни:й: пре­
дел государствеIПIОГО внyrреIПIего долга не дomкeH преВЬШIать 

сумму, равную 1824,7 млрдруб., а внеlШIего - 32,1 млрд евро. На 
конец 2009 г. верхний предел государствеIПIОГО внyrpеIПIегодожа 
не дomкeH преВЬШIать сумму, равную 2275,7 млрд руб., а внеш­
него - 32,31 млрд евро, и на 1 января 2011 г. верхни:й: предел госу­
дарствеIПIОГО внyrpеIПIего дожа не дomкeH преВЬШIать сумму, рав­

ную 2856,8 млрд руб., а внешнего - 33 млрд евро, IDIИ 45 млрд 
дом. США 

ВедеIПIе Г осудаРС1ВеIПIОЙДОЖОВОЙ:книrи Российской Федера­

ЦШI осуществляет :МИНистерс1ВО фIПIансов. В ГосударствеIПIУЮ 
долговую КIПIГУ вносятся сведения об объеме дожовых обяза­
тельств, дате возникновеIПIЯ обязательств, исполнеIппIуказанных 
обязательств ПОJПюстью IDIИ частично, а таюке другая IПIформа­

ция. 

На основе yrверждеIпIых годовых бюджетов формируют бюд­
жeTHыe РОСIПIси. Это обязательный: документ, он устанаВJПIвает 
распределеIПIе бюджетных ассиrноваIПIЙ между получателями 

бюджетных средс1В по направлеIПIЯМ бюджетной ЮIассификаЦШI. 
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СреДС1Ва, предусмотреШlые бюджетной росписью в адрес их кон­
креrnых получателей IDIИ распорядителей, называются бюджет­
ными ассигнованиями. 

Бюджетные среДС1Ва предоставляются бюджету другого уровня 

на безвозмездной или возмездной JПIбо возвратной основе. Одной 

из возвраПIЫХ форм предоставлеIПIЯ бюджеПIЫХ расходов в адрес 
юридичесЮIX JПЩ является бюджепIый кредит. 

При государствешюм или мyни::цIПIальном займе имеет место 

передача денежных средств государс1ВУ IDIИ его территориальным 

органам, которые обязуются возврапIТЬ полученную сумму займа 

с уплатой процента. 

Особое значеIПIе имеет понятие госудаРС1Вешюго или:муници­
пального долга - обязательС1Ва, возникающего в результате госу­

дарствеIПIЫХ IDIИ :мyнIЩпиальных займов и ПРIПIятых гарантий 

(поручительств ) по обязательствам третьих JПЩ. 
Доходы дрyrиx уровней бюджетной системы обеспечиваются 

таюке налоговыми иненалоговыми поступлеIПIЯМИ. Доходы бюд­
жетов субъектов Российской Федерaцrш формируются за счет соб­

ствеШIЫХ и регулирующих налоговых доходов. Регулирующие до­

ходы бюджетов связаны с федеральными и реrиональными нало­
гами, по которым устанавливаются нормативы по распределеmпo 

отчислеlПIЙ по уровням бюджетной системы, в том числе субъек­

там Федерaцrш и местным бюджетам. Эги нормативы У1Вер:ждают­
ся ежегодно. 

В доходы бюджетов субъектов Федерaцrш и :муниципальных 
образовани::й: поступают доли от федеральных и реrиональных на­
логов, МОГУГ зачисляться безвозмездные перечислеIПIЯ от физиче­

СЮIX и юридичесЮIX JПЩ, международных оргаIПIзаций и прави­

тельств IПIостраШIЫХ государств. 

Из состава федеральных налогов и сборов, в том числе преду­
смотреШIЫХ специальными налоговыми ре:ж:lIМ<ThШ налогов, в бюд­
жеты субъектов подлежат зачислеmпo ДОJПI: 

от налога на прибьDIЬ организаций; 
налога на доходы физичесЮIX ЛIЩ; 
акцизов на некоторые виды товаров и услуг; 

налога на добычу полезных ископаемых, регулярных ШIате­

жей за добычу полезных ископаемых (роялrn) при вьшол­

неmш соглашеlПIЙ о разделе продyкцIШ, сбора за пользова­
IПIе объектами водных биолоrичесЮIX ресурсов (ИСЮIючая 
внyrpеНIПIе водные объекты), сбора за пользование объек­

тами животного мира; 
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налога, взимаемого в связи с применеЮIем упрощеIПIОЙ 

системы налогообложеmrя, налога, взимаемого в виде 
стоимости патента в связи с применеЮIем упрощеIПIОЙ 

системы налогообложеmrя, еДlПЮГО сельскохозя:й:ствеIПIОГО 
налога; 

часПI госудаРС1ВеIПIОЙ пошлины (подлежащей зачисленIПO 
по месту государствеIПIОЙ реrистрaцrш:, совершеmrя юри­

дически значимых действий или выдачи документов) и дру­
rие поступлеmrя. 

В соответствии с прIПIЦlШами территориального устройства 

страны образовано 89 субъектов рф, к которым опюсятся 21 рес­
публика, 55 краев и областей, 10 автономных округов, 1 автоном­
ная область, 2 города федерального значеmrя - Москва и Санкт­

Петербург. Для ВЬШOJшеmrя функци:й: обеспечеmrя комплексного 

социально-экономического развrпия террrпори:й: органы государ­

С1ВеIПIОЙ власти субъектов рф используют средства реrиональных 

бюджетов (бюджетов субъектов). В доходы бюджетов субъектов рф 

ПOJПЮСТЬЮ поступают доходы от использования и:мущеС1Ва, нахо­

дтцегося в их соБС1ВеIПIОСТИ. 
Из бюджетов субъектов Федерaцrш: фIПIанспруются строитель­

С1ВО, сельское хозя:й:с1во, транспорт, дорожное хозя:й:с1во, ЖIDIIПЦ­

но-коммунальная сфера, охрана окружающей прпродной среды, 

социально-культурные мероприяПIЯ и дрyrие расходы, имеющие 

социальную направлеIПIОСТЬ. Бюджеты субъектов рф становятся 

важнеЙlШIМ ИСТОЧЮIКом фIПIанспрования социально-экономиче­

СIШX программ реrионов. 

Доходы меСПIЫХ бюджетов формируются за счет собствеШIЫХ 

доходов и долевых отчислений от федеральных и реrиональных 
регулирующих налогов и сборов. В местные бюджеты ПОJПЮСТЬЮ 
поступают доходы от использования имущеС1Ва, находящегося в 

:мyни::цrшальной собственности, и доходы от IDIa ПIых услуг, ока­
зываемых органами местного самоуправлеmrя. 

Формирование расходов бюджетов осуществляется на основе 
разграничеmrя ПОJПIомочи:й: федеральных органов государствеIПIОЙ 
власПI, органов госудаРС1ВеIПIОЙ власти субъектов и органов мест­
ного самоуправлеmrя. 
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Бюджетные ассшноваmrя из бюджетов выделяют: 
на оказание госудаРС1ВеШIЫХ (:мyни::цrшальных) услуг, в том 
числе по oIDIaTe контрактов на поставку товаров, ВЬШOJIне­
ЮIе работ, оказаЮIе услуг для госудаРС1Венных (МУНIЩИ­

пальных) нужд; 



социальное обеспечеЮIе населеmrя, предоставлеЮIе бюд­
жетных IПIВес1ИЦlIЙ юридичесЮIМ ЛIщам, не ЯВЛЯЮlЦИМся 

государствеIпIыми (мyни::цrшальными) учре:ждеIПIЯМИ; 

предоставлеЮIе субсиди:й: юридичесЮIМ шщам (за исюпо­
чеЮIем государствеIпIых или :мyни::цrшaл:ьных учре:ждеIПIЙ), 

IщцивидуальнымредпрIппIмателям,, физичесЮIМШЩам­

производителям товаров, работ, услуг; 
предоставлеЮIе межбюджепIых трансфертов; 
обслуживаЮIе государствеIПIОГО (мyни::цrшального) дожа. 

Размещение заказов на поставЮI товаров, вьшолнение работ, 
оказаЮIе услуг для государствеIпIых или :мунIпцIпальных нужд 

ПРОИЗВОДIПся в пределах лимитов бюджетных обязательс1В. ЕCJШ 
предметами государствеIПIОГО (мyни::цrшального) контракта явля­

ется поставка товаров по программе вооружеmrя или вьшолнеЮIе 

работ, ДЛIПельность ПРОИЗВОДС1ВеIПIОГО ЦИIОIa которых составляет 
более трех лет (одного года - по закону субъекта Федеращш), та­

ЮIе KOHтpaкTЫMoгyr заюпочаться в пределах средс1В, установлен­

ных дожосрочными целевыми программами. 

ьюджепIыIe учре:ждеmrя, органы госудаРС1ВеIПIОЙ власти, орга­
ныI меспюго самоуправлеmrя обязаны вест реестры закупок, осу­

ществленных без заЮIючеmrя государствеIпIых или мyни::цrшаль­

ных контрактов. Реестры закупок доmкны содержать следующие 

сведения: краткое наименоваЮIе закупаемых товаров, работ и 
услуг; наименование и местонахо:ждеЮIе поставщиков, подрядчи­

ков и испошппелей услуг; цена и дата закупки. 

СубсИДШI юридическимшщам, Iщцивццуальным предпринима -
телям, физическимлIЩам - производителям товаров, работ, услуг 

предоставляются на безвозмездной и безвозврапюй основе в целях 
возмещеmrя их затрат IDIИ недополученных доходов. ОЮI предо­
ставляются из федерального бюджета и бюджетов тосударствеIпIых 

внебюджепIых фондов, бюджета субъекта Федерaцrш, бюджетов 
территориальных государс1веIпIых внебюджетных фондов. 

В бюджетах могут предусматриваться субсидrш aвToHoмным 

учре:ждеmrям, вюпочая субсИДШI на возмещение нормапrnных за­

трат на оказание ими в соответствIШ с государс1веIпIым (:муни:ци­

пальным) заданием государс1веIпIых (мyни::цrшальных) услуг. 

БюджетныIe аССIПнования на осуществлеЮIе каrштального 
строительства государствеIПIОЙ и мyни::цrшальной собствеIПIОСТИ 

в форме вложеIПIЙ в основныIe среДС1Ва государсmеIпIых (:муни:ци­

пальных) предусматриваются дожосрочными целевыми програм­

мами. 

89 



в расходной части бюджетов бюджетной системы РФ (за ис­
ЮIючеЮIем бюджетов государствеIПIЫХ внебюджетных фондов) 
предусматривается создаЮIе резервных фондов ИСПОЛЮIтельных 
органов государствеIПIОЙ власти. СреДС1ва резервных фондов на­

правляются на фIПIансовое обеспечеЮIе непредвrщеШIЫХ расходов, 
в том числе на проведеЮIе аварийно-восстановительных работ и 

IШЫХ мероприятий, связанных с ликвидацией последствий сти­

хийных бедствий и дрyrиx чрезвычайных сrпуаЦИЙ. 

Расходные обязательства РФ возникают в результате: 

1) прIПIЯПIЯ федеральных законов и нормативных актов при осу­
щеС1ВЛеmш органами государствеIПIОЙ власт их ПOJПIомочий; 

2) ЗaIOIючеIПIЯ федеральными бюджепIыми учре:ждениямидо­
говоров (соглашени:й:) отимеЮI Российской Федерации; 

3) прIПIЯПIЯ федеральных законов и нормативных актов по пре­
доставленIПO из федерального бюджета межбюджепIых трансфер­
тов, в том числе: 

субвеIЩИЙ бюджетам субъектов на ИСПOJшение их расход­

ных обязательств в связи с осуществлеЮIем передаIпIых им 

отдельных государственных полномочий; 
субвеIЩИЙ бюджетам субъектов для их предоставлеIПIЯ 

MecTным бюджетам на ИСПOJшеЮIе расходных обязательс1В 
:мyни:цrшaльных образова:ни:й: в связи с наделеЮIем органов 

местного самоуправления отдельными государствеIпIыми 

полномочиями. 

Органы госудаРС1ВеIПIОЙ власт субъекта самостоятельно опре­
деляют размеры и условия OIтаты труда государствеIпIых rpа:ждан­

СIШX служащих субъекта. 

Расходные обязательства мyни::цrшального образования ВОЗЮI­

кают в результате ПРIПIЯтия :мунIщIшальных правовых актов при 

осущеС1ВЛенIПI органами местного самоуправления переданных 

им отдельных государс1веIпIых ПОJПIомоЧИЙ. 

Органы госудаРС1ВеIПIОЙ власти и органы меспюго самоуправ­

леIПIЯ обязаны вести реестры расходных обязательс1В с указанием 
СОО1Ветствующих положени:й: законов и с оценкой объемов бюд­
жетных ассшнова:ни:й:, необходимых для ИСПОJПIеIПIЯ вюпочеIпIых 

в реестр обязательств. Реестр расходных обязательс1В субъектов и 

свод реестров расходных обязательс1В :мyни:цrшальных образова­
ни:й:, входящих в состав субъекта, представляются в l\1инистерс1ВО 

фIПIансов. 
Дотации на выравIПIВание бюджетной обеспечеIПIОСТИ субъек­

ToB образуют Федеральный фонд финансовой поддержки субоектов 
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Федерации. Общий объем дотаций на вь:rpавmrnаЮIе бюджетной 
обеспечеmюсти определяется ИСХОДЯ ИЗ необходимосrn ДОС1ИЖе­

IПIЯ мини:мального уровня расчетной бюджетной обеспечеmюсти 
субъектов. Уровень расчетной бюджепюй обеспечеmюсти опре­

деляется соопюшеЮIем между расчетными налоговыми доходами 

на одного жителя, которые могут быть полученыI субъектом, И ана­

ЛOIичным среДIПIМ показателем по консолидированным бюджетам 
субъектов Федерaцrш с учетом ряда факторов. СредиIПIX - струк­

тура населеIПIЯ, социально-эконо:мичеСЮIе, геоrpафичеСЮIе, ЮIИ­
матичеСЮIе И IПlые условия, влияющие на стоимость предоставле­

IПIЯ одного И того же объема государствеmIЫХ И :мyни::цrшальных 
услуг в расчете на одного жителя. 

Совокупность субсиди:й: бюджетам субъектов из федерального 
бюджета образует Федеральный фонд софинансированuя расходов. 

В федеральном бюджете MOryг предусматриваться субсИДlПI субъ­

ектам на выравни::вание их обеспечеmюсти в целях реализaцrш ими 

их отдельных расходных обязательс1В. 
СубвеНЦIПI бюджетам субъектов из федерального бюджета - это 

межбюджетные трансферты, предоставляемые в целях фIПIансового 
обеспечеIПIЯ расходных обязательс1В субъектов Федерaцrш И (IDIИ) 
:мyни::цrшальных образовани::й:, возникающих при вьшолнеIППI их 
ПОJПюмочИЙ. Совокуrnюсть субвенци::й: бюджетам субъектов из фе­

дерального бюджета образует Федеральный фонд компенсаций. 
СубвеНЦIПI бюджетам субъектов распределяются между всеми 

субъектами пропорционально числеIПIОСТИ населеIПIЯ, потребrпе­
лей соответс1ВУЮЩИХ государс1веIпIых (:мyни::цrmальных) услуг, 
а таюке с учетомдрyrиxпоказателеЙ. 

межбюджепIыIe трансфертыI ИЗ бюджетов субъектов Федерaцrш 
предоставляются в форме: 

дотаций на выравmrnание бюджетной обеспечеIПIОСТИ по­

селени::й: и:мyни::цrшальных районов (городсIШX округов); 
субсиди:й: MecTным бюджетам; 

субвенци::й: MecTным бюджетам И субвенци::й: бюджетам ав­
тономных округов, ВХОДЯЩИХ В состав краев, областей, для 
реaJШЗaцrш ПОJПюмочий органов государствеIПIОЙ власти. 

СубсИДlПI MecTным бюджетам из бюджета субъекта предостав­

ляют для софIПIанспрования расходных обязательств, возника­
ющих при ВЬШOJПIеIППI полномочий органов местного самоуправ­

леIПIЯ (по вопросам местного значеIПIЯ). 
СубвеНЦIПI MecTным бюджетам из бюджета субъекта выделяют 

для финансового обеспечения расходных обязательств:муни::ци-



пальных образовани:й:, ВОЗIПIКaюIЦИX при ВЬШOJшеIПIИ их государ­

ствеШIЫХ полномочий. 

Совокупность субвеIЩИЙ меСПIЫМ бюджетам из бюджета субъ­

екта рф образует реrиональный: фонд компенсаций. 

СубсИДIШ субъектам из бюджетов мyни::цrшaльных районов EыI­

деляют, если в отчетном фIПIансовом году расчетные налоговые 

доходы местных бюджетов превьпшuш установленный: законом 
уровень (в расчете на одного жителя не больше двойного среднего 
уровня по району). 

Для восстановлеIПIЯ ruштежеспособности субъекта Федерaцrш 
(:мyни::цrшaльного образоваIПIЯ) создается Временная фIПIансовая 

администрация. Это федеральный орган ИСПОJПппельной власти, 
который УПОJПюмочен правительством содействовать осущеС1ВЛе­

IППO отдельных бюджегных ПОJПюмочий органов власт и контро­

ша их ИСПOJшеIПIЯ. 

Бюджегным учреждеIПIЯМ выделяют среДС1Ва для OIтаты труда, 

а таюке на перечислеIПIе cтpaxoEых взносов в госудаРС1ВеШlые вне­

бюджетныIe фонды и командировочные IDIИ Iшые ВЬПDIаты работ­

IПIКам в соответс1ВIПI с законодательс1ВО:м. 

БюджетныIe средства для фIПIанспрования пенсий, стrшендий, 
пособий, компенсаций, дрyrиx соцlIaльных ВЬПDIат, установлеIпIых 
законодательс1ВОМ, называют трансфертами населению. 

2.4. ПРИНЯТИЕ БЮДЖЕТОВ И КОНТРОЛЬ их ИСПОЛНЕНИЯ 

СоставлеIПIе федерального бюджета основывается на Бюд­

жетном посланrш Президента и проrнозах социально-экономп­
ческого развития на очередной фIпIансовый год. В Бюджетном 
посланrш Президента определяется бюджетная ПОЛIпика страны 

на очередной фIпIансовый год и IDIановый период. Проrнозы со­
гласуют с ПРIПЩIШами и положениями налоговой ПОЛIПИКИ. 

Исходными макроэконо:мическими показателямп для состав­

леIПIЯ проекта бюджета являются объем валового внyrpеIПIего про­

дукта и темп его роста в следующем году, проIнозируемый уровень 

IПIфЛЯЦШI (темп роста цен). Составление проекта наЧIПIается не 
позднее чем за 10 месяцев до начала очередного фIПIансового 
года. 

Проект федерального закона о федеральном бюджете на оче­
редной фIпIансовый год и IDIановый период уточняет показатели 
утверждеIПIОГО федерального бюджета IИанового периода и утвер­

ждает показатели вгорого года ШIанового периода составляемого 
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бюджета. он вносится в Государственную думу одновремеmю со 

следующи:ми документами и материалами: 

основными направлениями бюджетной и налоговой поJПI-

1ИКИ на очередной фIПIансовый: год и IDIановый: период; 
предварительными итогами социально-экономического 

развиПIЯ рф за истеIШIlIЙ период текущего фIПIансового 

года и ожидаемыми итогами социально-экономического 

развиПIЯ рф за текущий фIпIансовый: год; 

проrнозом социально-экономического развIПИЯ рф на 

очередной фIпIансовый: год и IDIановый: период; 
оценкой ожидаемого исполнеIПIЯ федерального бюджета за 

текущий фIПIансовый: год; 
проrнозом основных параметров бюджетной системы рф, 

в том числе консолидированного бюджета рф на очеред­

ной фIпIансовый: год и IDIановый: период; 
ПОЯСIПIтельной запиской к проеК1У федерального закона о 

федеральном бюджете на очередной фIпIансовый: год и IИа­
новый: период; 

расчетами по статьям ЮIассификациидоходов федерально­
го бюджета и источников фIПIанспрования дефИЦlПа феде­
рального бюджета на очередной фIпIансовый: год и IИано­
вый: период; 

реестром расходных обязательств, подлежащих исполне­
mпo за счет средс1В федерального бюджета, в том числе за 
счет субвенций: бюджетам субъектов рф; 

перечнем публичных нормапrnных обязательств, подлежа­
щих ИСПOJшеmпo за счет средств федерального бюджета, 

и расчетами по ним на очередной фIпIансовый: год и IИа­
новый: период; 

отчетами о реализаЦlШДОЛГОСРОЧНЫХ целевых програ:мм; 

федеральной адресной IПIВестициOIПIОЙ программой; 
верхIПIМ пределом государствеIПIОГО внеlШIего долга рф по 

состояmпo на конец очередного фIПIансового года и каж­
дого года IИанового периода по видам долговых обяза­
тельс1В и с разбивкой по отдельным государс1Вам; 
верхIПIМ пределом и проектом структуры государствеIПIОГО 

внутреннего дожа Федерации по состоЯIППO на конец оче­
редного фIПIансового года и каждого года IИанового пе­

риода; 
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проектом программы предоставлеmrя государствеШIЫХ фи­

HaнcoBыx и государствеШIЫХ экспортных кредитов на оче­

редной фIПIансовый: год и IDIановый: период; 
проектами програ:мм государствеШIЫХ внутреIППIX и внеш­

IПIX заимствовани:й: РФ на очередной фIпIансовый: год и 

IDIановый: период; 

проектом программы государствеШIЫХ гарантий РФ в IПIо­

страшюй ватате и проектом программы государствеШIЫХ 

гарантий РФ в ватате РФ на очередной фIпIансовый: год и 
IDIановый: период; 

предложениями по :мини:мальному размеру ОIDIаты труда, 

размеру стrшендий, а таюке предложениями о порядке IПI­

дексации заработной IDIаты работников федеральных бюд­

жeTHыx учре:ждеIПIЙ, денежного содержания (денежного 
довольствия) федеральных госудаРС1ВеIПIЫХ служащих в 
очередном фIПIансовом году и IDIaнoBoM периоде; 
расчетами проrнозпруемого использования нефтегазовых 

доходов федерального бюджета, средств Резервного фонда 

и Фонда национального блатосостоЯIПIЯ, проrнозпруемого 
объема средств Резервного фонда и Фонда национального 
блато состояния на начало и конец очередного фIПIансового 

года и каждого года IDIaHoBoro периода. 
Первый этап формирования федерального бюджета - разраБО1Ка 

прогноза развития экономиЮI страны. МIППIстерство фIПIансов 
РФ осуществляет разработку основных характерис1ИК федераль­

ного бюджета в СОО1ВетствIШ с функциональной ЮIассификацией 
расходов бюджетов РФ и проектпровками основных показателей 

федерального бюджета на среднесрочную перспективу. 
ОдновремеIПIО правительство представляет данные: 

об ИСПOJшенIШ федерального бюджета и бюджетов государ­
ствеШIЫХ внебюджетных фондов РФ в отчепюм фIПIансо­
вомгоду; 

о бюджетах госудаРС1ВеIПIЫХ внебюджетных фондов РФ; 
о страховых тарифах на обязательное социальное страхова­
IПIе от несчастных случаев на ПРОИЗВОДС1Ве и профессио­

нальнЬLХ заболевани:й:. 

Предварительно правительс1ВО направляет бюджеПlые проек­

ПIIЮВЮI федеральным органам ИСПОJПппельной власти для распре­
деления по конкретным получателям средс1В федерального бюд­
жета, уведомляет органы ИСПОЛIПIтельной власти субъектов Феде­

раЦШI о методике оформления отношеIПIЙ между бюджетами 
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раЗШIЧНЫХ уровней. Центральный банк рф до 26 августа текущего 
года представляет в Государственную Думу проект основных на­

правлеIПIЙ едlПЮЙ госудаРС1Веmюй денежно-кредипюй ПОЛIПИIШ 

на очередной фIПIансовый: год и IDIановый: период. 
Второй этап формирования федерального бюджета - распреде­

леmrе федеральными органами испошштельной власПI предельных 
объемов бюджегного фIПIанспрования по получателям бюджеПIЫХ 
средств. Одновремеmю уполномочеIпIый орган формирует пере­

чень федеральных целевых проrpамм, подлежащих фIПIанспрова­
mпo из средств федерального бюджета. 

Субъекты разрабатывают среднесрочный фIпIансовый IDIaH. 
Эго документ, содержащий основныIe параметры бюджета субъек­
та Федерации (или местного бюджета), в том числе: 

проrнозпруемый: оБIЦИЙ объем доходов и расходов СОО1Вет­
ствующего бюджета и КОНСОШIДИpоваmюго бюджета субъ­
екта (:мyни::цIПIального района); 

объемы бюджетых ассIПНОВаний: по главным распоряди­
телям бюджетных средств по разделам, подразделам, целе­

Bым статьям и видам расходов Юlaссификацшr расходов 
бюджетов; 
распределеmrе в очередном фIПIансовом году и IDIaнoBoM 

периоде дотаций на выравIПIВание бюджетой обеспечен­
ности :мyни::цIпIальных образований; 
нормативы отчислеIПIЙ от налоговых доходов в местые 

бюджеты, устанaвшrваемые (подлежащие установлеmпo) 
законами субъекта рф (:мyни::цIпIальными правовыми акта­

ми представительных органов :мyни::цIпIальных образова­

ний); 
дефицит (профицит) бюджета; 

верхIПIЙ предел госудаРС1ВеIПIОГО внyrpеIПIего и внеIШIего 

дожа; 

проrнозпруемый: объемдоходов, расходов и дефицита (про­

Фицита) территориальных государс1веIпIых внебюджетных 
фондов. 

Показатели среднесрочного фIПIансового IDIaHa субъекта (:му­
IПIЦlШального образоваIПIЯ) носят индик:ативный характер и мо­

гут бьпь измененыI при yrвер:жденlПI среднесрочного фIПIансово­

го IDIaнa субъекта на очередной фIПIансовый год и плановый 
период. 

Г осудаРС1ВеIПIая Дума рассматривает проект федерального за­

кона о федеральном бюджеге на очередной фrrnaнсовый: год и IDIa-
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новый период в первом чтеIПIИ в течеЮIе 30 дней со дня его внесе­
mrя в Государственную Думу правительС1Вом. 

При рассмотреIПIИ Г осудаРС1Веmюй Думой проекта федераль­

ного закона о федеральном бюджете на очередной фIПIансовый: год 
и IDIановый: период в первом чтеIПIИ обсуждается его концеIЩИЯ. 
Анализируется ироrноз социально-экономического развития Рф, 

в том числе ироrнозируемый: объем валового внугреIПIего продук -
та и уровень IПIфлЯЦlПI, а таюке вносятся изменения в основныIe 

направлеmrя бюджепюй и налоговой ПОJПIтики. 
Предметом рассмотреmrя ироекта федерального закона о феде­

ральном бюджете на очередной фIпIансовый год и IDIановый пе­

риод в первом чтеIПIИ являются основныIe характеристики феде­
рального бюджета, к которым ОПIосятся: 

ироrнозируемый общий объем доходов с выделеЮIем иро­
rнозируемого объемя не~егазовь~доходов федерального 
бюджета; 

нормативы распределеmrя доходов между бюджетами бюд­
жетной системыI, есJПI ОЮI не угвер:жденыI Бюджетным ко­

дексом; 

оБIЦИЙ объем расходов в очередном фIПIансовом году и 
IDIановомпериоде; 

условно у1вер:ждаемыIe расходы в объеме не менее 2,5% об­
щего объема расходов федерального бюджета на первый: год 
IDIaнoBoгo периода и не менее 5% общего объема расходов 
федерального бюджета на вгорой год IDIaнoBoro периода; 
объем нефтегазового трансферта в очередном фIПIансовом 
году и IDIaнoBoM периоде; 

верхни:й: иредел госудаРС1ВеIПIОГО внугреIПIего и внеIШIего 

дожа Рф на конец очередного фIПIансового года и каждого 

года IDIaнoBoro периода; 

нормативная вeшrчIПIа Резервного фонда в очередном фи­
HaнcoBoM году и IDIaнoBoM периоде; 

дефицит (ироФицит) федерального бюджета. 
При угвер:ждеIПIИ OCHOВНЬ~ характеристик федерального бюд­

жета указывается ироrнозируемый уровень IПIфЛЯЦШI (по потре­

бительсЮIМ ценам по отношеmпo к декабрю иредыдущего года). 

При рассмотреIПIИ в первом чтеIПIИ ироекта ГосударствеIПIая 

Дума заcлynmвает дOIOIад иравительства, СОДОЮIады Комитета по 
бюджету, а таюке доЮIад Председателя Счетной палаты и ИРIППI­
мяет решеЮIе о ИРIПIЯтIПI или 0110IоненIПI законоироекта. 
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в случае ОТIOIонеmrя в первом чтеIПIИ проекта закона о феде­

ральном бюджете ГосудаРС1венная Дума может передать законо­
проект в согласительную КОМИССIПO по уточненIПO основных ха­

рактерис1ИК бюджета, состоящую из представителей ГосудаРС1Вен­
ной Думы, Совета Федерации и Правительства РФ. По окончaнrш 
работы согласительной комиссIПI проект снова обсуждается. 

Во втором чтеIПIИ Г осударствеIПIая Дума рассматривает проект 

федерального закона о федеральном бюджете в течеЮIе 35 дней со 
дня его прIПIЯ1ИЯ в первомчтеIПIИ. После ПРIПIЯтия федерального 
бюджета в первом чтеIПIИ Государственная Дума не имеет права 
увeшrч:и::вать доходы и дефIЩИТ федерального бюджета. На эш из­

менеmrя дomкнo быть дано положительное ЗaIOIючение согласи­
тельной комиссIПI. Предметом рассмотрения проекта во втором 

чтеIПIИ являются: 

перечень главных администраторов доходов федерального 
бюджета; 

перечень главных администраторов ИСТОЧIПIКов фIПIанси­
рованиядефIЩИта федерального бюджета; 

бюджетныIe ассшнования по разделам, подразделам, целе­
вым статьям и видам расходов в соответстВIПI с ЮlaССИфИ­
кацией расходов федерального бюджета на очередной фи­

нансовый год и IDIановый период в пределах общего объема 
расходов федерального бюджета на очередной фIПIансовый: 
год и IDIановьш период, у1вер:ждеIпIых в первом чтеIПIИ; 

распределеЮIе между субъектами РФ межбюджетных 
трансфертов на очередной фIпIансовый год и IDIановый пе­
риод; 

програ:мма предоставлеmrя государствеIпIых фIпIансовых и 
государствеIпIых экспортных кредитов на очередной фи­

нансовый год и IDIановьш период; 

програ:мма государс1веIпIых внутреIППIX заимС1Вований: и 

внеIШПIX заимС1Вований: РФ; 
програ:мма государствеIпIых гарантий РФ в ватате РФ и в 

IПIостранной валюте; 

ПРIDIожеЮIе по дошосрочным целевым программам с ука­

занием бюджетных ассшнований:, направлеIпIых на их фи­

HaнcoBoe обеспечеЮIе; 

текстовые статьи проекта. 

Субъекты права законодательной IППIЦИа1ИВЫ направляют по­

правIШ по предмету второго чтеmrя в Комитет по бюджету. 
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в течеЮIе 10 дней Комитет по бюджетуготовrп сводные табли­
цы поправок по разделам, подразделам, целевым статьям, видам 

расходов в СОО1ВетстВIПI с ЮIассификацией расходов федерального 

бюджета, рассматриваемым во втором чтеIПIИ, и направляет ука­
занные табшIЦЫ в СОО1Ветствующие профIDIЬные комитеты и Пра­

вrпельство Российской Федерации. 
РассмотреЮIе поправок по предмету вгорого чтеmrя по разде­

лам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в соответ­

СТВIПI с ЮIассификацией расходов бюджетов РФ проводится в Ко­
митете по бюджету и СОО1Ветствующем профIDIЬном комитете. 

профIDIьный комитет представляет результаты рассмотреmrя 

поправок в Комитет по бюджету, который ПРIППIМает решеЮIе, 
формирует сводные таблицы поправок, рекомендоваШIЫХ к при­
НЯТIПO или ОТЮIоненIПO, и вьпюсит их на рассмотреЮIе Государ­

ствешюй Думы. При втором чтеIПIИ утверждаются расходы феде­
рального бюджета по разделам функциональной ЮIассификации 

расходов и размер Федерального фонда фIПIансовой подцержки 
субъектов РФ. 

1 'осудаРС1ВеШIaЯ дума рассматривает в третьем чтеIПIИ проект 
федерального закона о федеральном бюджете на очередной фIПIан­
совый год и IDIановый период в течеЮIе 15 дней со дня ПРIПIЯТИЯ 
указаIПIОГО законопроекта во втором чте:нии. 

При рассмотренIПI в третьем чтенIПI утверждаются ведомс­
твеIПIая структура расходов федерального бюджета (в соответ­

СТВIПI с распределеЮIем бюджетных ассиrновани:й: по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов). Для рассмот­
реmrя в третьем чтеIПIИ законопроект вьпюсится на голосоваЮIе 

в целом. 

прIпIятый Г осудаРС1ВеIПIОЙ Думой федеральный закон о феде­

ральном бюджете на очередной фIпIансовый год и IDIановый пе­
риод в течеЮIе ияти дней со дня ПРIПIЯТИЯ передается в Совет Фе­
дерации, который рассматривает его в течеЮIе 14 дней со дня пред­
ставления Государственной Думой. Одобренный Советом 
Федерации, федеральный закон о федеральном бюджете направ­
ляется Президенту Российской ФедераЦШI для подписания и об­

народования. 

ИСПOJшеЮIе бюджетов всех уровней бюджетной системы осу­

ществляется упoJшомочеIпIыми ИСПOJшительными органами на 

основе бюджепюй РОСIПIси. Бюджеrnая РОСIПIСЬ составляется rлав­
ным распорядителем бюджепIых средств на основе функциональ­

ной и экономической ЮIассификации расходов бюджетов. 
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ПравrпeJIЬС1ВО определяет rлавного распорядrпеля бюджетных 
средств. Он устанавливает задаmrя по предоставлеmпo государ­
ствеШIЫХ услуг для подвеДОМС1ВеШIЫХ распорядителей и получа­

телей бюджетных средств, угвер:ждает сметы доходов и расходов 
подведомствеШIЫХ бюджетных учреждени::й:, составляет бюджеПIYЮ 

роспись, распределяет лимиты бюджеПIЫХ обязатeJIЬС1В по подве­
ДОМС1ВеШIЫМ распорядителям и получателям бюджетных средс1В 
и исполняет СОО1Ветствующую часть бюджета. 

ГлавныйраспорядrпeJIЬ бюджеПIЫХ средств осуществляет конт­
роль использования бюджетных средств, представляет сводный 
OIЧет об ИСПOJПIеIППI бюджета по вы;целеШIЫМ средс1Вам и сводную 

смету доходов и расходов. 

Распорядrпелем бюджеПIЫХ средс1В выступают органыгосудар­

ствеIПIОЙ власти или местного самоуправлеmrя, имеющие право 

распределять бюджетные среДС1Ва по подведомствеШIЫМ получа­
телям бюджетных средс1В. 

Особые бюджетные полномочия ПРIПIадлежат :МIППIстерству 
фIПIансов, которое составляет проект федерального бюджета и 

представляет его в правrпeJIЬС1ВО, принимает участие в разработке 
проектов бюджетов государствеШIЫХ внебюджеПIЫХ фондов. Ми­
IПIстерс1ВО представляет сторону госудаРС1Ва в договорах о вы;це­

леIППI средств из федерального бюджета на возвратной основе, 
составляет сводную бюджетую роспись федерального бюджета; 
разрабатывает прогноз консолидпрованного бюджета РФ, про­

грамму госудаРС1ВеШIЫХ внутреIППIX заимствовани::й: РФ, условия 
вьшуска и размещеmrя госудаРС1ВеШIЫХ займов, выступает в каче­

С1Ве эмитента цеШIЫХ бумаг, проводит реrистрацшо эмисспи цен­
Hыx бумаг субъектов РФ, осущеС1ВЛяет СОТРyдIПIЧество с между­

народными фIпIансовыми организациями. 
Важное направлеIПIе деятельности министерства - привлече­

IПIе IПIостранных креДИПIЫХ ресурсов. В текущей работе оно осу­

ществляет методическое руководство по бухгалтерскому учету и 

отчетносПI юридичесIШX шщ, принимает в пределах своей комие­

тенЦШI нормапrnные акты. 

На МlППIстерство фIПIансов возложено предоставление бюд­

жетных ссуд в пределах лимита утвержденных средств, ведение 

государствеIПIЫХ кнrп (реестров) внутреIПIего и внеlШIего долга 

РФ. 
МIПIистерство организует ИСПOJшение федерального бюджета, 

а таюке бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов в случае за­

юпочения СОО1ВетствуюlЦИX бюджетых соглаше:ни:й:. Оно осуще-
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ствляет предварительный и текущий контроль исполнеmrя бюд­
жетов, составляет отчет об исполнеIПIИ бюджетов, в том числе 
консолидированного бюджета рф. Его основные функции - от­

крьпие ЛIщевых счетов и ведеЮIе сводного реестра rлавных распо­

рядrпелей, распорядителей бюджеПIЫХ средств, бюджетных учреж­

деIПIЙ, бюджеПIЫХ счетов получателей бюджеПIЫХ средств, а таюке 
оформлеЮIе представлеIПIЙДЛЯ выделеmrя бюджеПIЫХ средств. 

Руководитель МIППIстеРС1Ва фIПIансов рф имеет исюпочитель­

ное право дать разрешеЮIе (сделать разреlШIТельную надпись) на 
совершение следующих дейс1ВИЙ: 

yrвер:ждеЮIе сводной бюджетной росписи федерального 

бюджета; 
yrвер:ждеЮIе лимитов бюджетных обязательств ДЛЯ rлавных 

распорядителей средств федерального бюджета; 
предоставлеЮIе бюджетных ссуд из средств федерального 
бюджета; 

введеЮIе режима сокращеmrя расходов федерального бюд­
жета при условпи недостатка поступлеIПIЙ в размере не бо­

лее 5% от утвер:ждешIЫХ поступлений; 
перемещеЮIе ассшновани:й: между rлавными распорядите­

лями средств федерального бюджета, разделами, подразде­
лами и статьями функциональной и экономической ЮIас­

сификаЦIШ расходов бюджетов рф в пределах 10% yrверж­
деШIЫХ расходов. 

Сводный фIПIансовый баланс рф - документ, характеризу­

ющий: объем и использование фIПIансовых ресурсов (валового на­

ционального располагаемого дохода). он составляется ДЛЯ оценки 

объемов фIПIансовых ресурсов и ВЛIIЯmrя федеральной ПОJПIТИIШ 
на социально-экономическое развите страны, разработЮI проек­

та федерального бюджета. 
БюджеПlые IПIВестИЦШI в объектыI капитального строrпельС1Ва 

за счет средс1В федерального бюджета осуществляются в СОО1Вет­

стВIПI с федеральной адресной IПIВестициOIПIОЙ программой. 
Исполнение бюджетов - важный этап всего бюджетного nроцес­

са. Оно призвано обеспечrпь ПОJПюе и своевремеIПIое поступлеIПIе 

всех предусмотреШIЫХ по бюджету доходов и фrrnaнспрование IDШ­

нируемых бюджеПIЫХ расходов. Процедуры ИСПOJПIеmrя бюджетов 
регламентпрует Бюджеrnый: кодекс рф. в этом кодексе выделено 

положеЮIе о казначейской системе ИСПOJшеЮIЯ бюджетов. Она 
отвечает за целевое использование бюджетных средс1В, исполне-
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ЮIе бюджетов субъектов ФедераЦlПI и местных бюджетов через 
Федеральное казначейство. 

Основные задачи органов Федерального казначейства состоят 

в осуществлеIПIИ управления доходами и расходами бюджета на 
счетах казначейства, исходя из ПРIПIЦШШ еДIПIства кассы, обеспе­

чеIПIИ контроля исполнеmrя бюджетов, в том числе госудаРС1Вен­
ных внебюджетных фондов. 

Оно осуществляет деятельность через свои территориальные 

органы и во взаимодействIПI с органами ИСПОЛЮIтельной власти 

субъектов Федерации, Банком РОССIПI и IпIыми организациями. 
Федеральное казначейство открывает в Банке РОССIПI и кредит­

ных организациях счета по учету средств бюджетов бюджетной 
системЬL 

Федеральное казначейство производит распределеЮIе доходов 
от налогов, сборов ИllliЫХ постутиеlПIЙИ перечисляет их на единые 
счета СОО1Ветствующих бюджетов, а таюке проводит кассовое об­

служивание. Оно имеет полномочия приостановить операции по 
счетам, открьпым бюджетным учре:ждеmrям в учре:ждеmrяx Банка 

РОССIПI, по mщевым счетам, открытым главным распорядителям, 

распорядrпелям и получателям средств федерального бюджета. 
Для вьшолнеmrя своих ПОJПIомочи:й: Федеральное казначейство 

ведет сводный: реестр rлавных администраторов и администраторов 

доходов федерального бюджета, rлавных администраторов и адми­
ЮIстраторов источников фIПIанспрованиядефицита федерально­

го бюджета, главных распорядителей, распорядителей и получате­
лей средс1В федерального бюджета. 

Федеральное казначейство доводит бюджетные ассIПНОВания и 

лимиты бюджеПIЫХ обязательс1В до главных распорядителей, рас­
порядителей и получателей средс1В федерального бюджета, а таюке 

до администраторов источников фIПIанспрования дефицита феде­
рального бюджета. ПлаmIIювание бюджетных ассIПНОВаний: осу­
щеС1ВЛЯется раздельно по бюджеПIЫМ ассIПНОВammм на ИСПОJПIе­

ЮIе действующих и ПРIППIМаемых обязательств. 
Под бюджегными ассIПНОВаниями на ИСПОJПIеIШе действующuх 

расходных обязательств ПОIПIМaIOТся ассIПНОВания, объем которых 

обусловлен нормативными правовыми актами, не предлатаемыми 
(не IDIанируемыми) к изменеmпo в текущем фIПIансовомгоду. Под 

бюджетными аССIПНоваIПIЯМИ на ИСПОJПIеЮIе nринимаемых обяза­

тельств ПОЮIмаются ассIПНОВания, объем которых обусловлен 
нормативными актами, предлатаемыми (IDIанируемыми) кпрIПIЯ­
ппо IDIИ изменеmпo в текущем фIПIансовом году. 
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ства. Для ЮIX характерно четкое закреIDIение доходных ИСТОЧЮI­
КОВ, строго целевое использование средств. 

ВнебюджеПlые фонды являются важным звеном в системе пуб­

JШЧНЫХ (централизованных) фIПIансов. Государствешшй: внебюд­
жетный фонд - это фонд денежных средств, образуемый: вне фе­
дерального бюджета и бюджетов субъектов РФ. Средства государ­

ствеШIЫХ социальных внебюджеrnых фондов предназначены для 
реализащш констrпуциOIПIЫХ прав граждан на социальное обеспе­

чеЮIе по возрасту, социальное обеспечеЮIе по болезЮI, IПIВaJIИД­
носПI, в случае потери кормильца, рождеIПIЯ детей и в дрyrиx слу­

чаях социального обеспечеIПIЯ, охраны здоровья и получеIПIЯ бес­

IDIатной медIЩlПIСКОЙ помощи. 

Бюджеты государствеШIЫХ внебюджетных фондов РФ угверж­
даются Федеральным Собранием в форме федеральных законов. 

Доходы государствеШIЫХ внебюджетных фондов формируются в 
основном за счет обязательных IDIатежей по едlПЮ:МУ социальному 

налогу. В состав государственных внебюджетных фондов ВХОДЯТ: 
ПенсиOIПIЫЙ фонд РФ; 

Фонд социального страхования; 
Федеральный: и территориальные фонды обязательного ме­
дицIПIского страхования. 

С 1993-го по 2000 г. в российской Федеращш существовал так­
же Государственный фонд занятости РФ. Средства этого фонда 

предназначались для фIПIанспроваIПIЯ мероприятий, связанных с 

разработкой и реализацией государствеIПIОЙ поШIТИКИ в области 
занятости населеIПIЯ. Основным ИСТОЧIПIКомдоходов этого фонда 
бьDШ взносы работодателей, исчисляемые в процентах от начис­

ленной ОIDIаты труда по всем основаниям. Однако с 1 января 
2001 г. дaJпIый фонд прекрапm свое существование. В связи с этим 
расходы на мероприятия, связaJпIыIe с профессиональной подго­

товкой и переподготовкой безработных граждан, оргаЮIзацией 
обществеIпIых работ, ВЬПDIатой пособий по безрабопще, содержа­
ЮIем служб занятости и т.п., осуществляются из бюджетов различ­

ных уровней бюджеrnой системы РФ. Фонды обязательного меди­
цинского страхования созданы на федеральном и территориальном 
уровнях. 

Проекты бюджетов государственных внебюджетных фондов 
составляются органами управления ук.:азaJпIых фондов на очеред­

ной фIПIансовый год и IDIановый период. ОЮI представляются в 
федеральный орган ИСПОJПIИГельной власти, осущес1ВЛЯЮ1ЦИЙ вы-
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работку государствешюй ПОJПIТИКИ и нормативно-правовое регу­

лирование в сфере здравоохранеIПIЯ и социального развития. 
Бюджеты госудаРС1ВеШIЫХ внебюджетных фондов по представ­

леmno правrпельства принимаются в форме федеральных законов. 
ЕсJПI они имеют дефIЩИТ, то утверждают источники фIПIанспро­
вания дефIЩИта бюджета. Проекты бюджетов государственных 

внебюджетных фондов дomкны содержать показатеJПI доходов и 
расходов. Проекты направляются Президенту Российской Феде­

рации, в Совет Федерации, дрyrим субъектам права законодатель­
ной шпщиативы, в комитеты ГосударствешюйДумыдля внесеIПIЯ 
замечани:й: и предложений, а таюке в Счетную палату Российской 

Федерации на заюпочеIПIе. 
Г осудаРС1ВеШIaЯ Дума направляет проекты бюджетов государ­

ствеШIЫХ внебюджетных фондов РФ в профIDIЬНЫЙ: комитет. Эm 

проекты доmкны быть рассмотрены в первом чтеIППI до рассмот­
реIПIЯ проекта федерального закона о федеральном бюджете во 

втором чтеIППI. Расходы распределены по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов бюджетов. 

Г осудаРС1ВеШIaЯ Дума рассматривает проекты федеральных за­
конов о бюджетах государствеШIЫХ внебюджеПIЫХ фондов РФ во 
втором чтеIППI в течение 35 дней после их ПРIПIЯтия в первом чте­
IПШ и в течеIПIе 15 дней - в третьем чтеIПШ. Далее ОIПI передаются 

на рассмотрение в Совет Федерации. 
проектыI бюджетов территориальных госудаРС1ВеШIЫХ внебюд­

жeTHыx фондов представляются на рассмотреIПIе законодательных 
органов власти субъектов Федерации одновремеlПIО с проектами 
законов о бюджетах субъектов. Счетная палата РФ, органы госу­

дарствешюго фIПIансового контроля проводят экспертизу проек­
тов данных бюджетов. 

Расходы бюджетов госудаРС1ВеШIЫХ внебюджетных фондов осу­

ществляются ИClOlЮЧIПельно на ЦeJПI, определеШlые законодатель­

ством. Кассовое обслуживание ИСПOJшеIПIЯ их бюджетов осуще­

ствляется органами Федерального казначейства. 
Таким образом, государственные внебюджетные фонiJы - это 

госудаРС1ВеШlые фонды денежных средств, образуемые вне средс1В 

бюджетов, управляемые органами государственной власти РФ и 

предназначеШlые для фIПIанспрования конкретных социальных 
нужд обще федерального JПIбо территориального назначеIПIЯ. 

Внебюджетные фонды как IПIсmтуциональные структуры пред­

cTaвляюT собой самостоятельные фIПIансово-кредитные учрежде­

IПIЯ. Правда, эта самостоятельность имеет свои особеIПIОСТИ и 

104 



существеIПЮ отличается от экономической и фIПIансовой само­

стоятельнаст предприятий и организаций различных правовых 

форм и форм собствеIПЮСТИ. 

Крупнейшим из внебюджетных фондов и ОДlПIМ из значимых 
социальных IПIстrпyrов РоссIШ является ПенсиOlПIЫЙ: фонд РФ. 

ПеНСUО1шыii фонiJ РФ БЬDI образован в целях государствеIПIОГО 
управлеIПIЯ фIПIансами пенсиоIПIОГО обеспечеIПIЯ в Российской 

Федерации. При этом решалисьдве ПРШЩlПIlIaЛЬНО важные зада­
чи: 1) средства пенсиоIПIОЙ системы ВЫВОДИJIlIСЬ из состава консо­
лидированного бюджета; 2) ОIПI становились сферой самостоятель­
ного бюджепюго процесса. 

Основным источником фIПIанспрования пенсиоIПIЫХ вьпmат 
стали страховые взносы и IDIатежи, которые осуществляют рабо­

тодателlL Н результате источником ВЬШOJшеIПIЯ государством сво­

их обязательс1В перед пенсионерами стал не госудаРС1ВеIПIЫЙ: бюд­
жет, а страховой rиатеж. 

ПенсиоIПIая реформа направлена на изменеIПIе существующей 

распредешпельной системы начислеIПIЯ пенсий:, допоШIЯЯ ее на­

капительной частью и пеРСОIПIфицированным учетом страховых 
обязательств госудаРС1Ва перед каждым гра:ждаIППIОМ. 

МехаIПIЗМ пенсиоIПIОЙ реформы в стране измеIПDIСЯ в 2002 г. 
(законы «О трудовых пенсиях в Российской Федерацию> от 
17.12.2001 г. NQ 173-ФЗ, «О государствеIПIОМ пенеионном обеспе­
чеIПIИ в Российской Федерацию> от 15.12.2001 г. NQ 166-ФЗ, 
«Об обязательном пенсиоIПIОМ страховании в Российской Феде­

рации» от 15.12.2001 г. NQ 167-ФЗ, «Об lПIВесrnpовании средств для 
фIПIанспрования накопительной част трудовой пенспи в Россий­

ской Федерации» от 24.07.2002 г. NQ lll-ФЗ). 
До 2002 г. в нашей стране деЙС1Вовала распределительная пен­

СИОIПIая система, в рамках которой все среДС1Ва, направляемые на 

пеНСИОIПIое обеспечеIПIе, перечислялись работодателем в Пенси­
онный: фонд РФ. При ЭТОМ ОIПI не участвовали в процессе lПIВес­

rnpоваIПIЯ, а сразу распределялись на всех граждан. 

Основной задачей реформы является ДОСПDIШIПIе долгосрочной 
фIПIансовой сбаланспроваIПIОСТИ пенсиоIПIОЙ системы, ПОВЬШIе­

IПIе уровня пенсиоIПIОГО обеспечения граждан и фор:мироваIПIе 

стабlDIЬНОГО источника допошппельных доходов социальной сис­
темы. 

ВведеIПIе lЩЦивидуально-пеРСОIПIфицироваIПIОГО учета в сис­
теме госудаРС1ВеIПIОГО пенсиоIПIОГО страхования обусловлено сле­

дующими факторами: 
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созданием условий для назначеmrя пенсий в СОО1ВетствIШ 

с результатами труда каждого застраховашюго ЛIща; 

обеспечеIПIемдостоверности сведений о стаже и заработке, 

определяющих размер пенсIПI при ее назначеIППI; 

созданием IПIформациошюй базы для реализаЦШI и совер­
шенствоваmrя пенсионного законодатеЛЬС1Ва, назначеmrя 

пенсий на основе страхового стажа застрахованных mщ и 

их страховых взносов; 

развитем заинтересоваIПЮСТИ застраховаШIЫХ mщ в 

уплате страховых взносов в ПенсиOIПIЫЙ: фонд РФ; 
упрощеIПIем порядка и ускореIПIем процедуры назначеmrя 

государствеШIЫХ и трудовых пенсий застраховаШIЫМ JПI­

цам. 

На каждое застрахованное ЛIЩО ПенсиOIПIЫЙ: фонд РФ опсры­
вает индивидуальный: ЛIщевой счет с ПОСТОЯIПIым страховым но­

мером. ПенсиOIПIЫЙ: фонд РФ и его территориальные органы вы­

дают каждому застраховашюму mщy страховое свидетельство го­

судаРС1Вешюго пенсиошюго страховaIПIЯ, содержащее страховой 

номер и aнкeTmIe данmIе. 

В результате пенсиошюй реформы сама пенсия стала состоять 

из трех частей: базовой, страховой и накОIПIтельноЙ. 
Ь'азовая часть neнсии гарантпруется государством и устанавли -

вается в 1Вердой сумме, ОДIПIаковойдля всех. ПОВЬШIеШIaЯ базовая 
часть трудовой пенсIПI назначается по достшкеIППI 80 лет, при на­
личии IDКДИВеIЩев, а таюке гражданам, являющимся IПIВалида:ми 

1 группы. ФIПIанспрование вьпmаты базовой части трудовой пен­
СIПI осуществляется за счет сумм еДIПIОГО социального налога, пе­

речисляемых в федеральmIЙ бюджет. 
Размер базовой част трудовой пенсIПI rщцекспруется с учетом 

те:миов роста IПIфлЯЦШI в пределах средств, предусмотреIПIЫХ на 

эти цели в федеральном бюджете и бюджете ПенсиоIПIОГО фонда 
РФ на соответствующи:й: фIпIансовый год. КОЭффIЩИентrщцекса­

ЦlШ и ее периодичность определяются Правительством РФ. 
Страховая часть пенсии напрямую зависит от стажа и заработ­

ной IИаты, а с 2002 г. - от объема поступивlШIX страховых взносов 

в пенсиoIпIый фонд на mщевой счет конкретного mща. Пока че­

ловек работаег, на основании ежемесячных 01ЧИслеIПIЙ на фIПIан­
спрование страховой части формируется сумма так называемого 

расчетного пенсиоIПIОГО капитала - значеIПIе, используемое для 

расчета страховой части пенсIПI. 
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Страховая часть трудовой пенсIПI = Расчетный пенсиOIПIЫЙ 

капитал / КОJШЧество месяцев ожидаемого периода вьпmаты 
пенсIПI. 

Но физичесЮI этиденыи не аккумулируются на счете конкрет­

ного человека, а идут на вьпmатыдрyrим пенсионерам. Коэффи­

циент IШДексации размера страховой части трудовой пенсIПI опре­

деляется ПравительС1Вом Российской Федерации, исходя из уров­
ня роста цен за СОО1Ветствующи:й: период, и не может преВЬШIать 

коэффициента IШДексации размера базовой части трудовой пенсIПI 

за ТОТ же период. В зависимости от темпов IПIфлЯЦIШ 01Числеmrя, 
зачислетlые на страховой счет, могуг IШДекспроваться от одного 

до четырех раз в год. 

Накотштельная часть neнcии зависит ОТ зарабопюй ттатыI и до­
хода от IПIВеСПIIЮВания накOIшеIПIЫХ средс1В. В ОТJШЧие от рас­

предeшIТельной части пенсIШ ее накоIПIТельная часть не идет на 

вьпDIaтыI текущим пенсионерам, а аккумулируется на специальной 

часПI rrnдивидуального ЛIЩевого счета в Пенсионном фонде РФ. 

Эги деныи в зависимости ОТ сделанного человеком выбора нахо­

дятся под управлеIПIем государствеIПIОЙ IDIИ частой управляющей 
компанIПI, которые инвестпруют их на рынке ценных бумаг с 
целью увeшrчеmrя пенсиоIПIОГО кarnпала. ог того, какую управля­

ющую ко:мпaюno гражданин выIеретT сегодня, зависrп накОIШтель­
ная часть пенсIПI и насколько вырастет пенсиоIПIЬШ капитал кон­

кретного человека. 

ПеНСUО1шыii фонiJ имеет вертикально IПIтегрпрованную струк­

туру и состоит из управлени::й: ПенсиоIПIОГО фонда по федеральным 

округами отделеIПIЙ ПенсиоIПIОГО фонда на конкреПIЫХ террrпо­
риях (районах, городах) субъектов РФ. Руководство ПенсиOIПIЫМ 

фондом РОССIПI осуществляется ПравлеIПIем фонда и его посто­
ятю дейс1ВУЮЩИМ ИСПOJПIrпельным органом - испошппельной 

дирекцией. ПравлеIПIе возглавляет председатель, который назна­
чается и освобождается ОТ доmкности правительством. 

ПравлеIПIе фонда ornечаег за ВЬШOJПIеIПIе его функций, опреде­
ляег перспеКПIВные и текущие задачи, структуру штатов, составляет 

проект бюджета, смету расходов фонда и его органов, формирует от­
чегы об их ИСПOJПIе:нии. ПравлеIПIе ПенсиоIПIОГО фонда назначаег и 

освобождает от ДOJDКНОСПI ИСПОJПIИГeJIЬного директора и его замес­

ПIтелей, председателя ревизиоIПЮЙ КОМПССIПI фонда и руководите­

лей его отделени::й:, участвует в разработке межгосудаРС1ВетIЫХ и 
международных договоров и соrnашеIПIЙ по вопросам пенси:й:. 
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ПенсиOIПIЫЙ: фонд обеспечивает: 
целевой сбор и аккумуляцmo страховых взносов, а таюке 
фIПIансирование соответс1ВУЮЩИХ расходов; 

КaJIИтaJПIзацшо средс1В Пенсиошюго фонда, а таюке ири­
влечеIПIе добровольных взносов физичесЮIX и юридиче­

СЮIXЛIЩ; 

организацmo и ведеIПIе индивидуального учета застрахо­

ванныхЛIЩ; 

организацmo и ведеIПIе банка данных по всем категориям 
IDIательщик:ов страховых взносов в ПенсиOIПIЫЙ: фонд; 
межгосудаРС1Вешюе и международное СОТРУДIПIЧес1ВО; 

ироведеIПIе научно-исследовательской работы в област 
государствеIПIОГО пенсионного страхования идр. 

Денежные средства и IПюе имущество фонда являются государ­

ствеIПIОЙ собствеIПIОСТЬЮ РФ. Денежные средства ПенсиоIПIОГО 
фонда не входят в состав бюджетов, дрyrиx фондов. Бюджет Пен­

СИОIПIОГО фонда РФ и 01Чет о его ИСПOJшеIППI угвер:ждаются еже­
годными федеральными законами. 

СреДС1Ва ПенсиоIПIОГО фонда формируются за счет следующих 

источников: 

налоговых доходов, распределяемых органами Федераль­

ного казначейства между бюджетами бюджетной системы 
РФ, от минимального налога, взимаемого в связи с ириме­
неIПIем упрощеIПIОЙ системы налогообложеIПIЯ; 
страховых взносов на обязательное пеНСИОIПIое страхова­

IПIе; 

межбюджеПIЫХ трансфертов из федерального бюджета; 

сумм пеней и дрyrиx фIПIансовых санкци:й:; 
доходов от размещеIПIЯ временно свободных денежных 

средств ПенсиоIПIОГО фонда; 
добровольных взносов физичесЮIX и юридичесЮIX шщ; 
IШЫХ поступлеНИ:Й:. 

Единый социальный: налог (ВСН) в Российской Федерaцrш вве­
ден в действие с 1 января 2001 г. 
ЕСН иредназначен для моБИЛIIЗацIПI средств на реализацrпo 

ирав граждан на государствеIПIое пеНСИОIПIое и социальное обе­

спечеIПIе (страхование) и меДIIЦIПIСКУЮ помощь. Среди IDIатель­

ЩИК:ОВ ЕСН: 
1) шща, ироизводящие вьпmаты физичесЮIМ шщам: организа -

ЦШI; IЩЦИВццуальные иреДПРIППIМатели; физичеСЮIе шща, не при­

знаваемые rrnдивццуальными иреДПРIППIМателями; 
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2) rrnдивидуальные преДПРIПпгматели, адвокаты, нотариусы, 
занимающиеся часпюй практикой. 

При этом максимальные (базовые) стаВIШ 01ЧислеIПГЙ ЕСН в 

ПенсиOIПIЫЙ фонд РФ (при сумме вьпmат до 280 тыс. руб. за ка­
лендарный год) установлены в размере: 

для организаций-работодателей - 20% от налогооблата­
емойбазы; 
для сельскохозя:й:ствеШIЫХ товаропроизводителей, органи­

заций народных художествешIЫХ промыслов - 15,8%; 
для IЩЦИВИДyальных преДПРIППIМателей - 7,3%; 
для адвокатов и нотариусов, занимаюlЦИXСЯ частной прак­

ПIКой, - 5,3%; 
для rrnдивидуальных преДПРIППIМателей - 29 080 руб. + 2% 
с суммы, преВЬШIающей 600 000 руб. 

к основным направлеIПIЯМ расходования средств Пенсиошюго 
фонда РФ ОПIОСЯТ следующие вьпmаты: государственные пенсIШ 

по возрасту, за выcлyry лет, при потере кормильца, по IПIВалидно­

сти, а таюке компенсации пенсионерам, материальную помощь 

престарельrм и IПIВалидам; пособия на детей в возрасте от полуто­
ра до шеСПIлет; осущеС1ВЛеIПIе еДIПювремеШIЫХ денежных вьпmат 

и Т.П. Кроме перечислеIПIОГО в расходы фонда вкmoчают фIПIан­
совое и материально-теXIПIЧеское обеспечеIПIе текущей деятель­

НОСПI ПенсиоIПIОГО фонда. 
Субъектами обязательного пенсиоIПIОГО страхования являются 

федеральные органыгосудаРС1ВеIПIОЙ власПI, страхователи, стра­
ХОВЩИК: и застрахованные ЛIща. Обязательное пеНСИОIПIое страхо­

вание в РФ осущеС1ВЛЯется страхо:вщик:ом, KOТOpьrм является Пен­

СИОIПIЬШ фонд Российской ФедераЦШI. пенсиоIпIый: фонд (госу­
дарственное учреждение) и его территориальные органы 
составляют единую централизованную систему органов управле­

IПIЯ средс1Вами обязательного пенсиоIПIОГО страхования. Г осудар­
ство несет субсидиарную 01ВеТС1ВеIПIОСТЬ по обязательствам Пен­

СИОIПIОГО фонда РФ перед застрахованнымишщами. 
Рассмотрим основные ПОНЯПIЯ пенсионной системы РФ. 
Обязательное пеНСИОlПlOе crpахование - это система создаваемых 

государством правовых, экономичесЮIX и организациоIпIых мер, 

направлеIпIых на компенсaцmo rpа:жданам вьпmат, вознarpа:ждеIПГЙ 

в пользу застрахованного ЛIща от заработка, получаемого ими до 
установлеIПIЯ обязательного страхового обеспечеIПIЯ. 

Обязательное страховое обеспечеlПlе - это исполнеIПIе страхов­

щик:ом своих обязательств перед застрахованным шщом при на-
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ступлеIПIИ страхового случая посредством вьпиаты трудовой или 

государствеIПIОЙ пенсIПI, социального пособия. 
Средсwа обязательного пенсиOlПlОГО С1рахОВaIOIя - это денеж­

ные средства, которые находятся в управлеIПIИ страховщика по 

обязательному пенсиоIПIОМУ страховаюпо. 
С1раховые взносы на обязательное пеНСИОlПlOе С1рахОВaIOIе -

это rrnдивидуальные возмездные обязательные штатежи в бюджет 
ПенсиоIПIОГО фонда с персональным целевым назначеЮIем, что 
обеспечивает права граждаmrnа на получеЮIе пенсIПI по обяза­

тельному пенсионному страхованrпo в размере, эквивалентном 

сумме страховых взносов, учтенной на его IПЩивидуальномли­

цевом счете. 

Тариф С1рахового взноса - это размер страхового взноса на еди­

mщy измереmrя базы для начислеmrя страховых взносов. 
СТОИМОСTh С1рахового года - это сумма денежных средств, ко­

торые дошкны поступить за застрахованное JllЩО в бюджет Пенси­

ОIПIОГО фонда в течеЮIе одного финансового года для вьпmаты 
этому mщy обязательного страхового обеспечеmrя. 

При формировании бюджета ПенсиоIПIОГО фонда рф на оче­

редной фIПIансовый: год устанавливается норма1ИВ оБОРОПIЫХ де­
нежных средств. Бюджет ПенсиоIПIОГО фонда рф является консо­

лидированным. 

ФонiJ соцuалыюго сmpахoвaнuя образован в нашей стране в соот­

ветствии с Указом Президента рф от 7 августа 1992 г. NQ 882 
«О Фонде социального страхования Российской ФедераЦlПI» и 

действует в соornетс1ВIШ с ПоложеЮIем от 12 февраля 1994 г. NQ 101 
«О Фонде социального страхования Российской Федерации». 

Как и в случае с ПенсиOIПIЫМ фондом РФ, Фонд социального 
страхования РФ является самостоятельным фIПIансово-креДИПIЫМ 

учреждеЮIем. Денежные средства и IПIое имущество, находящиеся 
в операпrnном управлеIПIИ фонда, а таюке и:мущес1ВО, закреIDIен­
ное за подведомственными фонду cahatopho-курорпIыми учреж­

дeниями, являются федеральной собствеIПIОСТЬЮ. Денежные сред­
С1Ва фонда не входят в состав бюджетов соответсmующих уровней, 
дрyrиx фондов и изъятrпo не подлежат. 

Бюджет фонда и отчет о его исполнеIПIИ утверждаются феде­

ральным законом, а бюджеты реrиональных и центральных отрас­

левых отделеIПIЙ фонда и 01Четы об их ИСПOJшеIПIИ после рассмот­
рения правлеЮIем фонда утверждаются председателем фонда. 

В Фонд социального страхования РФ входят следующие испол­

ЮIтельные ортаНЫ: 
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реrиональные отделеmrя, управляющие средствами госу­

дарствеmюго социального страховаmrя на территорrш 

субъектов рф; 

центральные отраслевые отделения, управляющие сред­

ствами государственного социального страховamrя в от­

дельных отраслях хозя:й:ства; 

фIDIиалыI отделени:й:, создаваемые реrиональными и цент­
ральными отраслевыми отделениями фонда по согласова­

IППO С председателем фонда. 
Фонд, его реrиональные и центральные отраслевые отделеmrя 

являются юридическими лrщами, имеют счета в банках. 

Для обеспечеmrя деятельности Фонда социального страховamrя 
создан центральный: aIШарат, а в реrиональных отделеIПIЯX (фIDIИ­
алах) - аmшраты органов фонда. Основными задачами Фонда со­

циального страховаmrя являются: 

обеспечеIПIе гарантпрованных государством пособий по 

времеmюй нетрудоспособносш, беремеmюсш и родам, 
при ро:ждеIППI ребенка, по уходу за ребенком до ДОС1ИЖе­

mrя им возраста полутора лет, а таюке возмещеmIе стоимо­

сти гарантироваIПIОТО перечня ритуальных услуг; 

санаторно-курортное обслуживание работников и их детей; 

участие в разраБО1Ке и реализации государствеmIЫХ про­

грамм охраны здоровья работников, мер по совершенство­
ваюпо социального страховamrя; 

осущеС1ВЛеIПIе мер, обеспечивающих фIПIансовую устой­

чивость фонда; ведеIПIе учета страховых взносов, ruштежей 
идр.; 

организация работы по подготовке и переподготовке кад­
ров для системы социального страховаmrя. 

Основными ИСТОЧIПIками поступлений денежных средств в 
бюджетыI обязательного социального страховаmrя являются нало­
говые доходы (едIпIый социальный налог; налог, Бзи:маемый в свя­

зи с ирименеIПIем упрощеIПIОЙ системыI налогообложеmrя; едIпIый 
налог на вменеIпIыйоходд для отдельных видов деятельносш; еди­

ный сельскохозя:й:ствеIпIый налог). 

В даIпIый фонд поступают страховые взносы на обязательное 

социальное страхование от несчасПIЬIX случаев на ИРОИЗВОДС1ве и 

профессиональных заболеваний, а также доходы от размещеmrя 
времеIПIО свободных средств фонда, безвозмездные поступлеmrя, 
межбюджетныIe трансфертыI из федерального бюджета и lшые по­

ступлеmrя (недоимки, пеIПI и штрафы по взносам в ФСС). 
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Максимальная ставка (2,9%) отчислеIПIЙ едlПЮГО социального 
налога в Фонд социального страхования применяется, еCШI начис­
леmIaЯ заработная IИата не превысит 280 тыс. руб. за календарный: 
год. Это базовая ставка. :МИНИМальную ставку отчислеIПIЙ в Фонд 
социального страховаIПIЯ применяют, если величина заработой 

IИаты будет выше 600 тыс. руб. за календарный год, она рав­
на 11 320 руб. (2008). 

При этом налОГОIИательщики - IШДивидуальные предпрIППI­

матeшI, адвокаты и нотариусы, занимающиеся частной практикой, 

не уплачивают еДlПIЫЙ: социальный: налог в част суммы, зачисля -
емой в Фонд социального страхования РФ. 

Средства Фонда социального страховаIПIЯ РФ используются 
только на целевое фIПIанспроваIПIе в соответствIШ с теми задача­

ми, которые он призван решать. 3ачислеIПIе средств социального 
страховаIПIЯ наличные счета застрахованных не доиускается. 

Средства Фонда социального страховаIПIЯ идуг на вьпmату по­
собий по времеmюЙнетрудоспособности. Пособие по времеmюй 

нетрудоспособности вьпmачивается застрахованному ЛIщу за пер­

вые два дня времеmюй нетрудоспособности за счет средств рабо­
тодателя, а с третьего дня - за счет средств фонда. При этом мак­
симальный: размер пособия по времеmюй нетрудоспособности 
ограничен нормапrnной велИЧIПIОЙ. В 2008 г. максимальный: раз­
мер пособия по беремеIПIОСТИ и родам за поJпIый календарный 
месяц не может преВЬШIать 23 400 руб., максимальный размер по­
собия по времеIПIОЙ нетрудоспособности за полный календарный 
месяц составляет сумму, равную 17 250 руб. Расчет пособия зависит 
от среднего дневного заработка за предыдущие 12 календарных 
месяцев и от кошrчества календарных дней, в течеIПIе которых ра­

ботник болел, а таюке от страхового стажа. Если стаж работы со­

ставляет более 8 лет, то ОIИата равна 100%, если от 5 до 8 лет, то 
ОIИата равна 80% от среднего заработка, а если стаж менее 5 лет, 
то ОIИата равна 60% от среднего заработка. Кроме стандартных 
вариантов есть ИСЮIючеIПIЯ для ряда ЛIЩ. 

Средний дневной заработок зависит от начислеIПIОЙ ОIИаты 
труда за предыдущие 12 месяцевдо болезIПI. Эта суммадeшIТСЯ на 
кoшrчес1ВО календарных дней, в течеIПIе которых человек работал 

и не имел среднего зараБО1Ка. 

На 2008 г. IИанируют доходы бюджета Фонда социального стра­
хования в сумме 305,6 млрдруб., в том числе за счет межбюджет­
ных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, - в сум­

ме 27,2 :млрд руб. и получаемых из бюджета Федерального фонда 
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обязательного меДIЩIПIСКОГО страхования - в сумме 16,6 мrIpд руб. 
Общий объем расходов бюджета фонда в 2008 г. составит 
323,8 млрд руб. 

ПРОIНозируемый: объем доходов бюджета фонда на 2009 г. равен 
346,4 мrIpдруб., ана 2010 г. - 389,9 мrIpдруб., На 2009 г. yrnер:жден 
оБIЦИЙ объем расходов бюджета фонда, равный: 356 млрд руб., а на 
2010 г. - 389,4 млрдруб. 

Установлен норматив оборотных денежных средств фонда на 

начало каждого календарного года в размере не менее 25% средне­
месячных расходов на вьпmату пособий по обязательному соци­

альному страховаюno, на оздоровление детей, OIDIaTY стоимости 
пугевок и дрyrие pacxoдЬL 

Фонды обязательного .медицинского страховаШlЯ являются не­

отъемлемой частью системы госудаРС1Вешюго страхования граж­

дан Российской Федерации в условиях РЬПIочной экономики. Та­
кое страхование призвано обеспечить населеюno равные возмож­

ности в полученIПI медrщинской и лекарственной помощи, 

иредоставляемойв объемах, определеШIЫХ целевымипрограммами 

в рамках государствешюй социальной ПОJПIТИIGI. 

ВведеIПIе обязательного медИЦlПIСКОГО страхования для госу­
дарственного здравоохранения означало переход к смешанной 

модeJПI фIПIансирования - бюджепю-страховоЙ. БюджеПlые сред­

ства обеспечивают фIПIанспроваIПIе неработающего населения 
(пенсионеров, домохозяек, учащихся ИТ.П.), а внебюджетные сред­
ства - работающих граждан. Страхователями соотвеТС1Вешю вы­

ступают испошппельные органы власти раЗJШЧНЫХ уровней и хо­

зяй:ствующие субъектыI (организации, IЩЦИВидуальные предпри­

ШTh1аТeJПI), а таюке адвокатыI и нотариусы, занимающиеся часпюй 
практикоЙ. 

ФОНДЫ обязательного меДIЩIПIСКОГО страхования предназначе­

ны для аккумулпроваIПIЯ фIПIансовых средств на обязательное 
меДIЩIПIское страхование, обеспечеIПIЯ фIПIансовой стаБIDIЬНОСТИ 

системы госудаРС1Вешюго обязательного медИЦlПIСКОГО страхова­
IПIЯ и выравIПIВания фIПIансовых ресурсов на его ироведеIПIе. 

Фонды обязательного медиЦlПIСКОГО страхования заIПIМают 
значительное место в структуре социальных государствеШIЫХ вне­

бюджеrnых фондов. ОIПI бьии образованы в соответс1ВIПI с Зако­

ном РФ от 28 IПOНЯ 1991 г. NQ 1499-1 «О меДIЩIПIСКОМСТРаховaнrш 
граждан в Российской Федерации», который: бьи введен в полном 
объеме с 1 января 1993 г. 
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ФIПIансовые средства фондов обязательного медИЦlПIСКОГО 
страхования находятся в госудаРС1Веmюй собственносrn, не входят 
в состав бюджетов, дрyrиx фондов и изъяпno не подлежат. 

Фонд расходует средства на выравни:вание фrrnaнсовых условий 
деятельности территориальных фондов обязательного медИЦlПI­

ского страхования, вьшолнеIПIе целевых проrpамм, оказание ме­

ДIЩIПIСКОЙ помощи по обязательному страхованию, в том числе на 
охрану материнства и детства. Структурно Фонд обязательного 

меДIЩIПIСКОГО страхования состоит из федерального фонда и тер­
риториальных фондов обязательного меДIЩIПIСКОГО страхования. 
Бюджет фондов обязательного меДIЩIПIСКОГО страхования форми­

руется за счет едIПIОГО социального налога и еДIПIОГО налога на 

вменеIПIЬШ доход, доходов от размещеIПIЯ времеIПIО свободных 

средств, межбюджетных трансфертов, передаваемых из федераль­
ного бюджета, а таюке в результате безвозмездных поступлеНИ::Й:. 

Между тем средства Фонда обязательного меДIЩIПIСКОГО стра­

хования формируются IЛавным образом за счет OIЧИслеIПlЙ от обя­

зательных IИатежей по единому социальному налогу организади:й:­

работодателей, IПIДИВидуальных преДПРIППIМателей, адвокатов и 
нотариусов, занимающихся частной практикоЙ. 

СтавЮI взносов по обязательному меДIЩIПIСКОМУ страховаmпo 

установлены раздельно для федерального и территориальных фон­
дов. Если годовая сумма заработной IИаты работающего не пре­
высит 280 тыс. руб., то максимальная ставка составляет 1,1% в 
федеральный и 2% - в территориальные фонды от начислеIПIОЙ 
зараБОПЮЙIИаты. :минимальные ставки отчислени::й:в фонды обя­
зательного медицинского страхования применяются при сумме 

заработка более 600 тыс. руб. за календарный год. 
На 2008 г. IDIанируется объем доходов бюджета фонда в сумме 

123,2 млрд руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из федерального бюджета, - в сумме 45,6 млрд руб. 
Общий объем расходов бюджета фонда составит 123,2 млрд руб, 
в том числе межбюджеПlые трансферты, предоставляемые бюдже­
ту Фонда социального страхования РФ, равны 16,6 :млрд руб. 

Ежегодно отчеты об исполнеmш бюджетов государственных 

внебюджепIЫХ фондов РФ за отчетньш фIпIансовый: год представ­
ляются в Счетную палату РФ дЛЯ их внеlШIей проверЮI. 01Чет об 

ИСПOJшеmш бюджета территориального государствеIПIОГО внебюд­
жетного фонда представляется в испошппельньш орган государ­
ствеIПIОЙ власти субъекта Федерации. 
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КОНfРОЛЬНЬШВОПРОСЫ 

1 Какова структура бюджетной системы России? 

2 Пере'-lиспите и поясните основные принципы построения бюджетной системы 
рф 

3 Назовите основные виды доходов федерапьного бюджета 

4 Что характеризует бюджетный процесс? 

5 Скопько видов ВКПЮ'-lает действующая бюджетная кпассификация? 

6 Какова структура кода бюджетного показатепя? 

7 Существуют пи ограНИ'-lения на размеры дефицита бюджетов разпи'-lНЫХ уров­
ней бюджетной системы рф? 

8 Раскройте содержание понятий ({нефтегазовый дефицит)) и ({нефтегазовый 

трансферт)) 

9 Какими законодатепьными актами регпаментируется бюджетный процесс? 

10 Дайте характеристику этапам составпения проектов бюджетов 

11 Что представпяет собой испопнение бюджета? В '-Iем суть казна'-lейской сис­
темы испопнения бюджета? 

12 Пере'-lиспите основные инструменты управпения государственным Допгом 

13 Каково место государственных внебюджетных фондов в финансовой системе 
государства? 

14 Охарактеризуйте правовой статус государственных внебюджетных фондов 

15 Какова структура единого социапьного напога? 





Налоговое законодательство рф устанавливает систему налогов 

и сборов, взимаемых в бюджеты, а таюке общие IIpIПIЦ[шы нало­
гообложеmrя и сборов в РФ, в том числе: 

основания ВОЗIПIКНовения (изменеmrя, прекращеmrя) и поря­
док исполнеmrя обязанностей по уплате налогов и сборов; 

права и обязаIПЮСТИ налОГOIшательщик:ов, налоговых ортанов 

идрyrиx учас1НИКОВ отношеIПIЙ, регулируемые законодательством 

о налогах и сборах; 

формы и методы налогового контроля; 
ответствеIПЮСТЬ за совершеIПIе налоговых правонарушеIПIЙ; 

порядок обжалования актов налоговых органов и дейс1ВИЙ (без-

действия) их дomкнocTHЫx JПЩ. 
К основным федеральным налогам и сборам относятся: 
1) налог на добавленную стоимость; 
2) акцизы на отдельные виды товаров (услуг) и минерального 

сырья; 

3) налог на доходы физичесЮIX JПЩ (ПОДОХОДНЫЙ: налог); 
4) еДIПIЫЙ: социальНЫЙ: налог; 
5) налог на приБЬDIЬ (цоход) организаций; 
6) налог на добычу полезных ископаемых; 
7) ВОДНЫЙ: налог; 
8) сборы за пользование объектами живопюго:мира и объекта­

:ми водных биолоrичесЮIX ресурсов; 
9) госудаРС1ВеIПIaЯ пошлина. 
Реrиональные налоrи и сборы субъектов Федерaцrш вюпочают 

налог на имущество предприятий, транСПОРТНЫЙ: налог и налог на 

ИГОРНЫЙ: бизнес. 
К меСПIЫМ налогам и сборам относят налог на имущес1ВО фи­

зичесЮIX JПЩ и налог на зеМJПO. 

Налоговым кодексом устанaвшrваются таюке специальные на­

лoгoBыe режимы, которые относят к федеральным налогам, в том 
числе: 

1) упрощеIПIaЯ система налогообложеmrя; 
2) система налогообложеmrя в виде едlПЮГО налога на вменен­

ный:доход для отдельных видов деятельности; 

3) система налогообложеmrя для сельскохозяй:ствеIПIЫХ това­
ропроизводителей (еДIПIЫЙ: сельскохозяй:с1веIпIый налог); 

4) система налогообложения при вьшолненIПI соглашений о 
разделе продукции. 
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Специальные налоговые режимы предусматривают освобо:жде­
ЮIе налОГOIшательщик:ов от обязанносrn по уплате отдельных фе­
деральных, реrиональных и местных налогов. 

ЕCШI предусматриваются налоговые льготы, выделяют основания 
для их использования налОГОIИательщик:ом. 

ЮридичеСЮIе и физичеСЮIе mща, на которых возложены обя­
занностипо исчислеmno и удержаюпо, а таюке перечислеmno на­

логов в соответствующие бюджеты, называются налоговыми аген­

тами. 

Обоектами налогообложения являются реализация товаров, ра­
бот, услуг, имущество, прибьDIЬ, доход, расход или IПIое обстоя­

тельс1ВО, имеющее СТОИМОСПIYЮ, КOJПIчеС1Венную или физическую 
характерис1ИКУ, с нaшrчием которого законодательс1ВО о налогах 

связывает ВОЗIПIКНовеЮIе у налОГОIDIательщика обязанности по 

уплате налога. 

Налогоплательщик:ами и IDIательщиками сборов признаются 

организации (предприятия, фпрмы, компaнrш) и физическиеmща, 
rrnдивидyальные предприниматели, на которых возложена обязан­

ность уплачивать налоrи и сборЬL Каждый: налог имеет свой объект 
IИИ базу для налогообложеIПIЯ. Налоговая база представляег собой 
СТОИМОСПIYЮ или иную характеристику объекта налогообложеIПIЯ. 
llонятие налоговой ставки связано с еДIППЩей измереIПIЯ налого­

вой базы. 
Для каждого вида налога устанавливается налоговый период, 

сроки уплатыI ильготыIляя налОГОIDIательщик:а. Основные правIИа 
и методики расчетов по налогам изложены в Налоговом кодексе. 
Эго нормапrnный документ, в котором даны определеIПIЯ показа­

телей и объектов, учитываемых при расчете налогов. В часпюсти, 
реализацией товаров, работ или услуг признается передача на воз­
мездной основе (в том числе обмен товарами, работами или услу­

гами) права собственности на товары, результаты вьшолненных 
работ ОДIПIМ mщомДЛя другого mща, оказание услуг ОДIПIМлIЩОМ 

другому тщу. В определеIпIых ситуациях, предусмотреIпIых НК 

рф, передача права соБС1Веmюсти на безвозмездной основе тоже 

прправIПIВается к реализации. 

Товаром для целей налогообложеIПIЯ признается любое имуще­

С1ВО, реализуемое или предназначеmюе для реализации. Поди:му­
ществом понимаются виды объектов гра:ждансIШX прав (за исюпо­

чеЮIем имуществеIпIых прав), ОТНОСЯIЦИXся к имущес1ВУ в соот­
ветс1ВIПI с ГК рф. 
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Работой ДЛЯ целей налогообложеmrя признается деятельность, 
результаты которой имеют материальное выражеlПIе и могут быть 

реaJПIзованы для удовлетвореmrя потребностей организации или 
физичесIШXШЩ. 

Услугой для целей налогообложеmrя признается деятельность, 
результаты которой не имеют материального выражения, реали­

зуются и потребляются в процессе осуществления этой деятель­

ности. 

Налоговая база представляет собой стоимостную, физическую 
или иную характеристику объекта налогообложеmrя. Налоговая 

база и порядок ее определеmrя устaнaвшrnаются соответс1ВУЮЩИМИ 

статьями Налогового кодекса и ПравительС1Вом РФ. 
Налоговая ставка представляет собой вeшrчину налоговых на­

числеlПIЙ на единицу измереmrя налоговой базы. Налоговые став­

ЮI по региональным и местным налогам устанавЛIIВаются соот­

ветственно законами субъектов РФ, нормативными правовыми 

актами представительных органов местного самоуправления в 

пределах, установленных Налоговым кодексом для каждого от­

дельного вида налога. 

Налоговым периодом считается календарный: год или шюй пери­
од времеЮI, по окончании которого определяется налоговая база 
и исчисляется сумма налога, подлежащая уплате. Налоговый: пе­

риод может состоять из одного или несколышх отчеПIЫХ периодов, 

по итогам которых уплачиваются авансовые IDIатеЖIL 

Порядок исчислеmrя налога таков. НалОГОIDIательщик: запол­
няет налоговую деЮIарацшо, самостоятельно исчисляет сумму на­

лота, подлежащего уплате за налоговый: период, исходя их налого­

вой базы, налоговой ставки и налоговых льгот. ЕCJПI в соornетс1ВIПI 
с налоговым законодательс1ВОМ обязаIПЮСТЬ по исчислеmпo на­
лога возложена на налоговый: орган или налогового агента, он на­

правляет налОГОIDIательщику налоговое уведомлеЮIе, в котором 

доmкны быть указаны размер налога, подлежащего уплате, расчет 

налоговой базы, а таюке срок уплаты налога. 
При уплате налота и сбора с нарушеЮIем срока уплаты налого­

IDIательщик: (IDIательщик: сбора) уплачивает пеЮI. ИзменеЮIе срока 

уплатыI налота и сбора осуществляется в форме отсрочки, рассрочки, 

налогового кредита, IПIВесПIЦИOIПЮГО налогового кредита. 

Jlьготами по налогам и сборам признаются предоставляемые 

отдельным налОГОIDIательщикам преи:мущеС1Ва, вюпочая возмож­

ность не уплачивать налог или сбор ЛIIбо уплачивать их в меньшем 

размере. 
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• товар в момент начала ОТГРУЗЮI или транспортировЮI на­

xoдитcя на террrпорIПI РФ. 
Местом реализации работ (услуг) ири налогообложеIПIИ нде 

иризнается территория РФ, если: 
1) работы (услуги) связаны непосредствеIПIО с неДВIDКИМЫМ 

имуществом (за ИСЮIючеЮIем воздупшых, морских судов И судов 

внутреIПIего IDIавания, а таюке космических объектов), находя­
lЦИМся на территорIПI РФ. К таким работам (услугам), в часпюсПI, 

относятся строительные, монтажные, строительно-монтажные, 

ремонтные, реставрациОIПIые работы, работы по озеленеmпo; 
2) работы (уcлyrи) связаны с ДВIDКИМЫМ имуществом, находя­

lЦИМся на террrпорIПI РФ; 
3) уcлyrи фактичесЮI оказываются на территорIПI РФ в сфере 

культуры, искусства, образования, физической культуры, туризма, 

отдыха и спорта; 

4) покупатель работ (услуг) осуществляет деятельность на тер­
рИТОрIПI РФ. 

Документами, подтверждающими место вьшолнения работ 
(оказания услуг), являются: 

а) контракт, заюпочеIпIый: с IпIостраIпIыми или российскими 
JПЩами; 

б) документы, ПОД1Верждающие факт ВЬШOJшеmrя работ (ока­
зaния услуг). 

В Налоговом кодексе выделены операции, не подлежащие на­

логообложенIПO. 
Налоговая база оиределяется как стоимость товаров, исчислен­

ная исходя из цен, указаIпIых сторонами сделки с учетом акцизов 

и без ВЮIючеmrяв ЮIX ндс. Цена сделЮIдолжна соотвеТС1Вовать 
уровIПO рьшочных цен. 

Ры1ЮЧ1Юii ценой товара (работ, услуг) иризнается цена, сложив­

шаяся на рынке идентичных (IDIИ однородных) товаров (работ, 
услуг) в сопоставимых экономичесIШX и коммерчесIШX условиях. 

Идентичными иризнаются товары, имеющие одинаковыIe характер­
ныIe для ЮIX основные признаки. Однородными признаются товары, 
которые имеют сходныIe характерисПIКИ и состоят из схожих ком­

понентов, что позволяет им вьшOJПIЯТЬ ОДEПIите же фyнкцrши (или) 

бьпь коммерчесЮI взаимозаменяемыми. При определеНlШ однород­
ности товаров учитьrnаются, в частности, их качество, наличие то­

варного знака, репугация на pьrnкe, страна ироисхо:ждеmrя. 

При оиределеIПIИ и иризнаНlШ рьшочной цень! товара, работы 
или уcлyrи используются официальныIe источIПIКИ IПIформации о 
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рьпючных ценах на товары, работы IDПI услyrи и биржевые коти­

РОВIШ. 

Существуют особые подходы к оиределеЮIЮ налоговой базы 
ири осуществлеIПIИ договоров фIПIансирования: под уступку де­

нежного требования IDIИ устymш требования (цессIПI), договоров 

поручеmrя, договоров КО:МИССIПI IDПI агентских договоров, при осу­

ществлеIПIИ траНСПОРПIЫХ перевозок и реализации услуг между­

народной связи; ири реализаЦШI предприя:пrя в целом как имуще­

ствеmюго комплекса; ири совершеIПIИ операций по передаче то­

варов (ВЬШOJПIеюno работ, оказаюпо услуг) для собствеmIЫХ нужд 
и ВЬШOJшеюno строительно-монтажных работ для соБС1Веmюго 

потреблеmrя; ири ввозе товаров на таможенную территорrпo РФ. 
Налоговый: период с 2008 г. составляет квартал. Налоговые став­

IШустановлены в размере О, 10 и 18% от соответствующей налого­
вой базы. Преобладает ставка, равная 18%. Можно выделить сле­
дующие иримеры налогообложеmrя по ставке 0%: 

а) реализация товаров, ввезенных в таможеIПЮМ режиме экс­
порта IDIИ помещеmIЫХ под таможеIпIый: режим свободной тамо­

жеmюй зоны, а таюке работ (услуг), непосредствеmю связанных с 
производством и реализацией этих товаров, ири услоВIШ иредстав­

леmrя в налоговые органы документов (контракта и ВЬПIИСIШ из 
банка о поступлеIПIИ экспорпюй выручки, таможеmюйдеЮIара­

ЦlШ и транспортных документов); 
б) стоимость работ (услуг), непосредствеmю связанных с пере­

возкой (транспорm:pовкой) товаров, помещеIпIых под таможеIПIЬШ 
режим международного таможеmюго транзита; 

в) OImaтa услуг по перевозке пассажиров и багажа ири УСЛОВIПI, 
что пункт 01IIpавлеmrя IDПI пункт назначеmrя пассажиров и багажа 

расположен за иределами территорIПI РФ. 

Налоговая ставка 10% ирименяется ири реализации отдельных 
видов иродовольствеIпIых товаров, товаров для детей, периодиче­

ских изданий, медицинских товаров. Перечень э1ИХ товаров утвер­

ждает правительс1ВО. Например, среди продовольс1веIпIых товаров 
выделяют :мясо и :мясоироДУКты, молоко, я:й:ца, масло раститель­

ное, сахар, соль, крупу, макароIпIыIe ИЗДeшIЯ, живую рыбу (за ис­

юпочением цеIпIых пород) и т.д. 

В состав медицинских товаров отечествеIПIОГО и зарубежного 

ироизводства входят лекарс1веIпIыIe среДС1Ва, в том числе внутри­

аптечного изготовлеmrя, и изделия: медицинского назначеmrя. 

Налогообложение ироизводится по налоговой ставке 18% во 
всех остальных случаях. При получеmш денежных средс1В, связан-
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НЫХ С предварительной (авансом) OIтатой товаров (работ, услуг), 
сумма налога должна определяться расчетным методом. Налоговая 
ставка рассчитывается в этом случае как процеНПIое ОПIошеЮIе 

налоговой ставки к налоговой базе, ПРIПIЯтой за 100 ИУВeшIЧеIПIОЙ 
на соответствующи:й: размер налоговой ставки, например 18/118 
IDIИ 10/110. Допустим, от покупателя поступили денежные среДС1Ва 
под будущую поставку товара. 

Сумма аванса равна 590 000 руб. в бюджет следует начислить 
сумму иде, равную 590 000 х 18/ 118 ~ 90 000 руб. 

При ввозе товаров на таможенную территорrпo страны сумма 

налога, подлежащая утиате в бюджет, определяется в СОО1Ветс1ВIШ 

с таможеШIЫМ законодательством. 

Особое значеЮIе имеет момент вычислеIПIЯ налоговой базы. 

Эго наиболее ранняя из следующих дат: либо день отгрузки (вы­
ПOJшеIПIЯ работ, оказания услуг), либо день OIтаты в счет предсто­
тцей поставки, либо день передачи и:мущеС1ВеШIЫХ прав. 

Сумма налога указывается в счете на OIDIaтy отдельной строкой 

и фикспруется в счете-фактуре. НалОГOIтательщик обязан состав­
лять счета-фактуры, вести журнал учета получеIПIЫХ и выставлен­

ных счетов-фактур, книги покуп:ки и:книrи продажи. 

В счете-фактуре должны быть указаныI: 

1) порядковый номер и дата ВЬПIИски счета -фактуры; 
2) наименование, адрес, иденrnфикациOIПIые номера налого­

IDIaтельщика и покупателя; 

3) наименование и адрес грузоотправителя и грузополучате-
ля; 

4) номер IDIaтежно-расчетного документа в случае получеIПIЯ 
авансовых IDПI IпIых IDIатежей в счет предстоЯIЦИX поставок това­

ров (ВЬШOJшеIПIЯработ, оказания услуг); 
5) наименование поставляемых (отгружеIпIых) товаров, ОIIИса­

ЮIе вьшoJшяемых работ, оказаIпIых услуг и единrща измерения 
при возможности ее указания; 

6) КОJШЧество (объем) поставляемых (о1тружеIпIых) по счету­
фактуре товаров (работ, услуг) ИСХОДЯ из прIпIятых по нему еДIППЩ 

измерения (при возможности их указания); 

7) цена (тариф) за едIППШУ измереIПIЯ (при возможности ее 
указаIПIЯ) по договору (контракту) без учета НДС, а в случае при­

менеIПIЯ государствеIпIых регулпруемых цен (тарифов), ВЮIюча­

юIЦИXВ себя налог, - с учетом суммы НДС; 

8) стоимость товаров (работ, услуг), и:мущес1веIпIых прав за все 
КОJШЧес1ВО поставляемых (отгружеIпIых) по счету-фактуре товаров 
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(ВЬШOJшеIПIЫХ работ, оказаIПIЫХ услуг), переданных имуществен­

ныхправ без налога (ИД С); 
9) сумма акциза по подакцизным товарам; 
10) налоговая ставка; 
11) сумма налога, предъявляемая получателю товаров (работ, 

услуг), имуществеIПIЫХ прав, определяемая исходя из применя­
емых налоговых ставок; 

12) стоимость всего количества поставляемых (О1ТружеIПIЫХ) 
по счету-фактуре товаров (ВЬШOJшеIПIЫХ работ, оказаIПIЫХ услуг), 

передаIПIЫХ имущеС1ВеIПIЫХ прав с учетом суммы ИДС; 

13) страна происхождеIПIЯ товара; 
14) номер грузовой таможеIПIОЙ деЮIарaцrш. 
Счет-фактура является основным документом, служащим ос­

нованиемдля возмещения уплачеIПIЫХ сумм ИДС при расчете на­

логовых сумм, подлежaIЦИX перечислеmпo в бюджет. Эго означает, 
что в бюджет перечисляют не всю вeшrчrrny ИД С, полученную от 

покупателеЙ. Она уменьшается на сумму налоговых вычетов. Вы­

чету подлежат суммы налога по приобретенным активам, а таюке 
утиачеIПlые при ввозе товаров на таможенную террIПOрIПO. Особые 

условия для возмещеIПIЯ утиачеIпIых сумм ИДС приведеныI в ста­

тьях Иалогового кодекса. 
Иапример, получен товар на сумму 100 000 руб., по счету надо 

ОIDIaТIПЬ 118 000 руб., а 180 000 руб. - это ИДСпо приобретеIпIым 

товарам. ЕCJШ товар продан в том же периоде и сумма ВЫРУЧIШ от 

продажи товара составит 2 360 000 руб., в том числе ИД С равен 
360000 руб., то в бюджет следует перечислить сумму, равную 
360000 - 180 000 ~ 180000 руб. 

При реализaцrш товаров (работ, услуг) населеmпo сумма ИДС 

ВЮIючается в розIпIчныIe ценыIи отдельно не выделяется. 

Сумма иДе, подлежащая уплате в бюджет по итогам каждо­
го налогового периода, рассчитывается в налоговой деЮIараЦlШ, 

где указываются суммы ИДС по реализaцrш и суммы налоговых 

вычетов. Вычетам подлежат суммы налога, предъявлеIПIые на­
логоплательщику при приобретеIПIИ им товаров (работ, услуг) 

на территории рф либо уплаченныIe налогоплательщиком при 

ввозе товара на таможенную территорIПO рф в таможеIпIых ре­

жимах (для свободного обращеIПIЯ, временного ввоза и перера­

ботIШ вне таможеIПIОЙ территории). Вычетам подлежат суммы 
ранее перечислеIПIОГО в бюджет налога с сумм авансовых плате­

жей, получеIпIых в счет предстотцей поставки товаров (вьшол­
нения работ, оказания услуг). Вычеты проводятся при ВЬШOJше-
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ЮIи ряда условий, указанных в Налоговом кодексе. Среди этих 
условий необходимо выделить, что вычету подлежат только те 
суммы НДС, которые имеют отношение к товарам для перепро­

дажи, а таюке к товарам, работам, услугам, приобретеIПIЫМДЛЯ 
осуществлеЮIЯ операций, признаваемых объектами налогооб­

ложения по нде 
ЕCШI по итогам налогового периода сумма налоговых вычетов 

преВЬШIает общую сумму налога, исчисленную по операциям, при­

знаваемым объектом налогообложеЮIЯ, то получеIПIая раЗЮIца 
ПОДГIежrпвозмещеmno (зачету, возврату) налогоrиательщикупосле 

камеральной налоговой проверЮI. Возврат сумм осуществляется 

органами Федерального казначейства. 

з.з. АКЦИЗЫ 

Этот налог связан с операциями с подакцизным товарами, 
в том числе при их перемещеIПIИ через таможенную грающу. ПЛа­

тельщиками акциза являются оргаЮIзацIПI и IПIДИвидуальные 

предприни:матeшI. Состав подак:цизных товаров приведен в Нало­
говом кодексе. В этом перечне находятся: 

спирт э1иловыйзз всех видов сырья, за исюпочеЮIем спир­

та коньячного, и спиртосодержащая продукция с объемной 
долей э1илового спирта более 9%; 
алкогольная продукция и пиво, табачная продукция; 

автомобили легковые и мотоциюIыI с мощностью двигателя 
СВЬШIе 112,5 кВт; 
автомоБIDIьный бензIПI, дизельное ТОIDПIВО; 
моторныIe масла для дизельных и карбюраторных двигате­
лей; 

прямогoIпIый бензIПI (беНЗlПювые фракции, получеШlые в 
результате перерабо1ЮI нефrn, газового конденсата, попуг­
ного газа, прпродного газа, горючих СЛaJЩев, угля и друго­

го сырья). 
При этом yroЧIПIМ, что :мноrие лекаРС1ВеШlые, лечебно-профи­

лакпrчеСЮIе, диarностичеСЮIе среДС1Ва, препараты ветеРIПIарного 

назначеIПIЯ, парфюмерно-косметическая продукция, которые про­

IlDПI государственную реrистрaцrпo, не рассматриваются как под­

ак:цизныIe товары. 

Объектом налогообложеIПIЯ признаются следующие операции: 
1) реализация на террИТОрIПI страны произведеШIЫХ подакциз­

ных товаров, в том числе предметов залога, и передача подак:циз-
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ных товаров по соглашенIПO о предоставлеIПIИ отступного IDIИ 

новаЦШI; 

2) передача прав соБС1ВеIПЮСrn на подакцизные товары оДIПlМ 
тщом другому лиuy на возмездной и безвозмездной основах; 

3) передача произведеIПIЫХ из давальческого сырья подакциз­
ных товаров собственнику сырья JПIбо дрyrим тщам; 

4) передача в структуре организации произведеIПIЫХ подакциз­
ных товаров для дальнейшего ПРОИЗВОДС1Ва неакцизных товаров, 

за исюпочеIПIем передачи произведеIПЮГО ПРЯМОТОIПЮГО беНЗIПIа 
для дальнейшего производства продукции нефтехимии; 

5) передача произведеIПIЫХ подакцизных товаров в уставный 
капитал организаций, паевые фонды кооперативов, а таюке в ка­
честве взноса по договору простого товарrпцества; 

6) передача произведеIПIЫХ подакцизных товаров своему участ­
нику при его выходе из организации; 

7) передача произведеIПIЫХ подакцизных товаров на переработ­
ку на давальческой основе; 

8) ввоз подакцизных товаров на таможенную территорrno; 
9) получеmIе денатурированного ЭТIDIОВОГО спирта, пря:могон­

ного беНЗIПIа организацией. 
При этом ряд операций освобождается от налогообложения, 

например передача подакцизных товаров ОДIПlМ структурным под­

разделеIПIем для ПРОИЗВОДС1Ва дрyrиx подакцизных товаров друго­

му структурному подразделеmпo этой организации или реализация 

подакцизных товаров, помещеIПIЫХ под таможеIпIый: режим экс­

порта. 

Налоговая база определяется несколькими способами. По под­

акцизным товарам, в отношенIПI которых установлены твердые 

(специфичеСЮIе) налоговые ставки, в качестве налоговой базы ис­

пользуют объем реализоваIпIых (переданных) подакцизных това­
ров в натуральном выражеIПIИ. 

По подакцизным товарам, в отношеIПIИ которых установлены 

адвалорныIe (в процентах) налоговые ставки, учrпывают стоимость 
реaJпIзованных (переданных) подакцизных товаров (без учета ак­
циза и налога на добавленную стоимость). 

Применяется и расчетная стоимость реaJпIзоваIпIых подакциз­

ных товаров исходя из максимальных розничных цен, например 

для исчислеIПIЯ акциза по табачным изделиям. При ввозе подак­
цизных товаров на таможенную территорию рф налоговая база 

определяется: 
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чете mтатежей по нал,лу на llPпбъmь. Сум:иы аЮl:иза, факmчесь..tт 
уг.mаченные при ввозе подакцизных товаров на таможенную тер­

риторию РФ, УЧИ1Ъшаются в СТОИМОСll1 указанных подакu;изных 
товаров. 

ВычетаМПOlL'1ежат суммы акциза, фактически ушшченные про­
давцам при приоб~тешш подакцизн:ых товаров Шiбо уп:шчеIшыe 

налоготmатель:щикомпри EВO'3€: подакцrпных товаров на -таможен­

ную территорию. 

Если суима налоговых вычетов в каком-либо налоговом пери­
оде прtшьnпает сумму акцп~ исчисл:еШI}"lО па реапизованным под·· 

акци:шым товарам, налorОIL'Iательш;ик в этом налorовом периоде 

акциз не ymrаЧIшает. С}'М1>.И превьnпенпя налоговых вычетов над 

сум:мойакциза по,ц.,i1ежиr ззче-тув предсroящих в слеДУЮЩеМ нало­

говом периоде ПJтаreжей по акцизу. 

3.4. НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Обьектомналогооб."IОжения IIpИзнается доход, получеЮIЫЙ фи­
зическими лицами в стране и за rrpeдел<h\Ш рф, которые ЯВЛЯЮТСЯ 
налоговыми резццеНТ<h~. Налоговая база уЧИIъшает все ДOX01IЫ в 

денежной и на1)1)альной форма.'Х. Доход в виде материа.ThНОЙ вьт­

I'cщыI, право на распоряжеШIе доходом - эта тоже объекты нало­

гавой базы ЕCJПI из дохода налоГt)JDfаТеrrыцика производятся удер­

жания, ОIШ не уменьшают налоговую базу. 

На.чоговая база опредt\тrяe:ICЯ отде:ThНО по каждому виду дохо­

АОВ, в отношеmmкоторых устаНОВЛeEIЬrраЗJПIЧНЫе на.,"юrовы(' став­

ки. Налоговым периодо!.,! призна0ТСЯ кал:ендарный год. Базовая 
налоговая ставка устанавливается в размере 13%" 

Друтая ~тaBкa в размере 35% применяется в отношеншr 
следуюших доходов: 

стоимости любых выитрьnnей II npизов, по.tучае~fЫХ в ПРlmо­
;JJIМЪ1X кош..;;рсах, :шрах и .ДРуТИХ Мe:tхчrpшIТИЯХ В целях рекла.\fЫ 

товаров, рабоТИУС;lУГ, в частипревьnnени:я нормативных размеров 
(В 2008 [, 4000 руб,); 

ПРОЦентн:ыхДОХОДQВ по БК . .тrада:м: в банка.", превышающих став­
ку рефштансирования Центрального банка РФ, депствующую Б 
течешrе периода, за который начисленыI проценты, и увеличенную 

на 5 проценшыхпункт-ов, а также в часmnpевъnneшrя 9% годовых 
по БклаДaJ.l Б шюстранной ва.-:rюте; 

экономии в процента.х за пользование заемными средства:ми, 

которая определяется как положиТt:.ТIьная разность МС}I-':ЦУ ве."IИЧИ-
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ной, равной 2/ 3 от ставЮI Банка РОССIПI, установленной на дату 
факпrческого получения дохода, и фактической ставкой по усло­
виям договора. 

Ставка устанaвшrnается в размере 30% в ОПIошеIПIИ всехдохо­
дов, получаемых физическимиmщами, не являющимися налого­
выми резидентами рф. 

Доходы, получеШlые физическими mщами от долевого участия 
в деятельносrn организации и в виде дивидендов, и в виде процен­

тов по облигациям с IПIотечным покрьпием, э~тпроваШIЫМ до 
1 января 2007 Г., а также доходы учредителей доверительного 
управлеIПIЯ IПIотечным покрытием облагаются по ставке, рав­

ноЙ9%. 
Каждый налОГОIИательщик имеет право на налоговые вычеты, 

в том числе стандартные, социальные, имущественные и профес­
сиональные. СтандаРПlые налоговые вычеты составляют: 

а) 3000 руб. за каждый: месяц налогового периода у mщ с луче­
вой болезнью и другими заболеваниями, связанными с радиаци­
ОШIЫМ воздействием, получивlШIX IПIВaJIИДНость вследствие ката­

строфы на ЧернобьDIЬСКОЙ АЭС, ПРIППIМавlШIX участие в ликви­
дации последствий этой катастрофы, лиц, участвовавших в 
подземных ИСIIЬпаниях ядерного оружия, в ликвидации радиаци­

онных аварий, у IПIВалидов из числа воешюслужащих вследствие 

ранений, контузий, увечий, получеШIЫХ при ВЬШОJПIеIПIИ обязан­

ностей ВОIПIСКОЙ службы, и т.п.; 

б) 500 руб. за каждый: месяц налогового периода у Героев СССР, 
рф и натраждеШIЫХ орденом Славы трех степеней, учаспrnков Ве­

ликой Отечествешюй войны, IПIВалидов с детства, IПIВалидов 1 и 
2 гpyтm идрyrиx mщ; 

в) 400 руб. за каждый: месяц налогового периода при УСЛОВIПI, 
что годовой доход физичесЮIX mщ, не относЯlЦИXСЯ к перечислен­
ным ВЬШIе гpyтmaм, не преВЫСIDI 40 000 руб.; 

г) 1000 руб. на каждого ребенка (в возрасте до 18 лет IDIИ уча­
щегося по дневной форме обучеIПIЯ до 24 лет) у налОГОIDIательщи­
ков, на обеспечеIПIИ которых находится ребенок Вычет проводит­
ся в каждом месяце налогового периода при УСЛОВIПI, что годовой 

доход родителей не преВЫСIDI 280 000 руб. Вдовым IDIИ одlПЮIШМ 
родителям этот вычет удваивается. 

Приведем пример расчета подоходного налога у рабочего в ян­
варе и феврале 2009 г. В январе за ВЬШOJПIенную работу е:муначис­
лена сумма заработной ШIаты, равная 22 000 руб., а в феврале-
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18 500 руб. У рабочего двое детек ОДIПI учится в IПIсштyrе на днев­
ном отделенIШ, ему 19 лет, а второму - 10 лет. 

Налогооблагаемая база за январь составляет сумму, равную 

22000 - 400 - 1000 х 2 = 19600 руб. Налог определяется по ставке, 
равной 13 %. он составляет 2548 руб., так как совокупный доход не 
преВЫСIDI 40 000 руб. 

в феврале совокупный доход нарастающим итогом равен 
40500 руб. Поэтому налогооблатаемая база за февраль уменьшает­
ся на сумму, равную 2000 руб. от 18 500 руб. Подоходный налог 
равен 13% от 16500 руб., т.е. 2145 руб., так как его доход не превы­
CIDI 40 000 руб. 

социальныIe налоговые вычеты таюке уменьшают базу для по­

доходного налога. Право на эш вычеты имеют mща, если ОЮI оп­
лачивают обучеЮIе в образовательных учре:ждеIПIЯХ, в том числе 

детей в возрасте до 24 лет. Размер вычета равен факпrчесIШМ за­
тратам, но не более 50 000 руб. на каждого ребенка (с 2007 г.). 
К этой ГРYIШе относятся вычеты, равные ОШIате лечения в меди­
ЦlПIСIШX учреждениях, в том числе супругов, родителей и детей в 

возрасте до 18 лет, в сумме, фактичесЮI уплачеIПIОЙ налОГОIDIа­
тельщик:ом за услyrи по лечеmпo, а таюке в размере стоимосш ме­

дик:аментов, но с учетом ограничеIПIЙ. По дорогостоящим видам 
лечеIПIЯ правительС1ВО разрешает проводить вычеты по фактиче­

СIШМ затратам 

ЕCШI налОГОIDIательщик: переводит денежные средства на 6ла­

го1ворrпельныIe ЦeшI организациям науки, культуры, образования, 
здравоохранеIПIЯ идрyrим организациям, часПIЧНО или ПОJПюстью 

фIПIанспруемым из бюджетных средств, то эш фактичеСЮIе рас­

ходы уменьшают базу для подоходного налога, но не более чем на 
25% от дохода в налоговом периоде. 

Социальньш налоговьш вычет применяют, если физическое 
JПЩО уплачивает суммы страховых взносов по договорам добро­

вольного JПIЧНОГО страховаIПIЯ, страхования супругов, родrпелей, 

детей в возрасте до 18 лет, заЮIючеIПIЫМ со страховыми организа­
циями, имеющи:ми лrщензIШ, и предусматривающим ОШIату ис­

юпочительно услуг по лечеmпo. 

Аналогично социальныIй налоговьш вычет применяют, есJПI 

физическое JПЩО уплачивает пеНСИOIПIые взносы по договору не­

государствеIПIОГО пенсиоIПIОГО обеспечеIПIЯ, заюпочеIПIОМУ в свою 

пользу, а таюке супругов, родrпелей, детеЙ-IПIВaJШДОВ. 

социальныIe налоговые вычеты (за исюпочеЮIем расходов на 

обучеЮIе детей налОГОIDIательщик:а и расходов на Дорогостотцее 
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лечеЮIе) предоставляются в размере фактичесЮI произведеIПIЫХ 
расходов, нов совокупности не более 100000 руб. в налоговомпе­
риоде. 

НалОГOIшательщик имеет право на имуществеIпIый вычет, еCШI 
он получил суммы от продажи ЖIШЫХ домов, квар1Ир, дач, земель­

ных участков и т.п. .ьсли продаIпIыIe объекты бьDПI его соБС1Вен­

ностью менее трех лет, база для вычета составляет сумму от прода­
жи, но не СВЬШIе 1 МJПI руб., IDПI без ограничени::й:, когда проданные 
объекты бьDПI его соБС1ВеIПIОСТЬЮ не менее трех лет. ЕCШI продано 
другое имущество, сумма ограничивается 125 000 руб. при сроке 
владеmrя менее трех лет. При более дшпельном периоде владеmrя 
имуществом нет ограничени::й: на сумму вычета. 

ЕCШI физическое JllЩО приобретает ЖIDIой дом, квартпру, то от 
его факпrчесIШX расходов на новое строительс1ВО JПIбо приобре­

теЮIе ЖIDIОГО дома, квартпры проводится имущес1веIпIый вычет 

налога на полученные доходы. В фактичеСЮIе расходы на новое 

строrпельс1ВО JПIбо приобретеЮIе ЖIDIОГО дома IDПI доли (долей) в 
нем могут вюпочаться: 

расходы на разработку проекпю-смепюй документации; 
расходы на приобретеЮIе строительных и отделочных ма­
териалов; 

расходы на приобретеЮIе ЖIDIОГО дома, в том числе не 

окончеIПIОГОСТРОrпельством; 

расходы, связанные с работами IDПI услугами по строитель­

ству (достройке дома, не оконченного строительс1ВОМ) и 
отделке; 

расходы на ПОДIOПOчеЮIе к сетям электро-, ВОДО-, газоснаб­

жения и канализации. 

В фактичеСЮIе расходы на приобретеЮIе квартпрымогут вюпо­

чаться расходы на приобретеЮIе квар1ИрЫ IDIИ прав на квар1ИрУ в 

стротцемся доме, расходы на приобретеЮIе отделочных материа­
лов, расходы на работы, связанные с отделкой кваР1ИрЬL 

Общий размер имуществеIПIОГО налогового вычета в 2008 г. не 
может преВЬШIать 1 МJПI руб. без учета сумм, направлеIпIых на по­
гашеЮIе процентов по целевым займам (кредитам), получеIпIым 

от кредипIых организаций. 

Профессиональные налоговые вычеты применяются по автор­

СЮIМ вознаграждеmrям IDПI вознатраждеmrям за создание, испол­

неЮIе IDПI IПIое использование произведени::й: науки, JПIтературы и 

искусства, а таюке вознатраждеmrям авторам открыПIЙ, изо брете­

ни::й: и промьшDIеIпIых образцов в сумме фактичесЮI произведен-
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ных И документально подтвер:ждеIПIЫХ расходов. ЕCШI документов 
по расходам нет, то учитывают средние данные. Например, при 
создаIПIИ Jllпературных произведени:й: вычет составляет 20% от 
суммы получеIПЮГО дохода, научных трудов - 20%, :музыкальных 
произведени::й: - 40%. 

3.5. ЕДИНЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГ 

ЕдIПIый: социальный: налог (ЕСН) предназначен для моби­
JПIзаЦlПI средств на государственное пеНСИОIПюе и социальное 

обеспечеIПIе (страхование) и медицинскую помощь гражданам РФ. 
НалОГОIИательщик:ами ЕСН признаются: 1) тща, производящие 
вьпmаты физичеСIШМJllЩам (организации, IЩЦИВидуальные пред­

ПРIПIиматели, физичеСЮIе тща, не признаваемые IЩЦИВидуаль­
ными преДПРIППIМателя:ми); 2) IщцивидуальныIe предприниматели, 
адвокаты, нотариусы, занимающиеся частной практикой. 

Объектом налогообложеIПIЯ признаются вьпmаты и IПIые воз­

натраждеIПIЯ, начисляемые в пользу физичесЮIX тщ по трудовым 

и гражданско-правовым договорам, предметом которых является 

ВЬШOJшеIПIе работ, оказание услуг (за исюпочеIПIемвознагражде­

НИ:Й:, выIачиваемыыx индивидуальным предпринимателям), 

а таюке по авгорсIШМ договорам. 

Не относятся к объекту налогообложеIПIЯ вьпmаты, производи -
мые в рамках гражданско-правовых договоров, предметом которых 

является переход права собствеIПЮСТИ или IШЫХ вещных прав на 
имущес1ВО (имуществеIпIыIe права). Вьпmаты и вознатраждеIПIЯ не 

признаются объектом налогообложеIПIЯ, если: 
у налОГOIшательщик:ов-организаций: такие вьпmаты не оrnесеныI 

к расходам, уменьшающим налоговую базу по налогу на прибьDIЬ 

организаций в текущем отчетном (налоговом) периоде; 
у налОГОIDIательщиков - Iщцивидуальных преДПРIПIимателей 

IИИ физичесЮIX тщ такие вьпmаты не уменьшают налоговую базу 

по налогу на доходы физичесЮIX JПЩ в текущем отчетном (налого­

вом) периоде. 

При определеIППI налоговой базы учитываются moбые вьпmаты 
и вознатраждеIПIЯ. В частносПI, это может быть пOJШая IDIИ час­
тичная ОIИата товаров (работ, услуг, и:мущественных или IпIых 

прав), предназначенныхляя физического тща - работника IDIИ 
членов его семьи, в том числе ком:мунальных услуг, питаIПIЯ, от­

дых,, обучеIПIЯ в их IПIтересах, ОIИата cтpaxoEых взносов по дого­

ворам добровольного страхования. 
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уплате в Фонд социального страховаIПIЯ РФ, уменьшается на сум­

му вьпmат, произведеШIЫХ на ЦeшI госудаРС1ВешlOГО социального 

страховаIПIЯ, предусмотреШIЫХ законодательством РФ. 

В реrиональныIe отделеIПIЯ Фонда социального страхования по­
ступают сведеIПIЯ (отчеты) о суммах начислешlOГО налога и сум­

мах, использованных на вьпmату пособий по временной нетрудо­

способности, беремешlOСТИ и родам, уходу за ребенком до дости­
жеIПIЯ им возраста пoлyrоралет, а таюке пособий, вь:щеляемых при 

ро:ждеIППI ребенка. Кроме того, указываются расходы на санатор­
но-курортное обслуживание рабо1НИКОВ и их детей. 

Н соответствIПI со статьями Налогового кодекса не подлежат 

налогообложеюno: 
1) государствеШlые пособия, в том числе пособия по времешюй 

нетрудоспособности, по уходу за больным ребенком, по безрабо­

пще, беремешюсти и родам; 
2) все виды ко:мпенсациOIПIЫХ вьпmат (в пределах норм, уста­

новлеШIЫХ законодательно). ОIПI связаны с возмещеIПIем вреда 
или lllIЫМ повре:ждеIПIем здоровья, а таюке с беСIDIатньrм предо­

ставлеIПIем ЖIDIых помещени:й: и ком:мунальных услуг, вь:щачей 

натурального довольствия, увольнеIПIем рабо1НИКОВ, ВЮIючая ком­
пенсации за неиспользованньш отпуск и возмещеIПIе lПIЫХ расхо­

дов; 

3) суммы еДIПювремешюйматериальной помощи физичесЮIМ 
mщам в связи СО стIIXИЙНЬrм бедствием или дрyrим чрезвычайньrм 

обстоятельс1ВОМ; 
4) доходы членов крестьянского (фермерского) хозя:й:ства, по­

лучаемые в этом хозя:й:стве от производства и реализаЦШI сельско­

хозя:й:ствешюй продукции; 

5) суммы страховых IDIатежей (взносов) по обязательному стра­
ховaюno рабоrnиков идрyrие вьпиатЬL 

По итогам отчетного периода налОГОIDIательщики исчисляют 
разющу между суммой налога, рассчитанной нарастающим IПогом 

с начала налогового периода до окончания СОО1Ветствующего от­

чеrnого периода, и суммой уплачеШIЫХ за тот же период ежемесяч­

ных авансовых IDIатежеЙ. 

Органы ПенсиOIПIОГО фонда РФ представляют IПIформaцrпo о 

доходах физичесЮIX mщ из rrnдивидуальных mщевых счетов, от­
крьпых для ведеIПIЯ IЩЦивидуального (персоIПIфицированного) 
учета. 
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З.6. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Плательщик:ами налоra на прибьDIЬ признаются РОССИ:Й:СЮIе 
и шюстраIПlые орraЮIЗaцшI, осуществляющие деятельность в рф 

через ПОСТОЯIПIые представителЬС1Ва или получающие ДОХОДЫ от 

ИСТОЧIПIКОВ В РФ. 
llри определеIПIИДОХОДОВ из ЮIX ИСЮIючаются суммы налогов, 

предьявлеШlые в соответстВIПI с Налоговым кодексом рф покупа­

телю товаров (работ, услуг, имущественных прав). Доходо.м от ре­

ализации признается выручка от продаж товаров (работ, услуг) как 

собствеIПЮГО производства, так и ранее приобретеIПIЫХ, а таюке 
выручка от реализации имуществеIПIЫХ прав. 

Выручка определяется ИСХОДЯ из всех поступлеIПIЙ, связанных 

с расчетами за реализованные товары (работы, уcлyrи) или имуще­

ствеIПlые права. В зависимости от выбраmюго метода признания 

ДОХОДОВ и расходов применяется либо метод начислеIПIЯ, либо кас­
совый метод. 

ВнереaлuзаЦUОНJIые доходы поступают: 

1) от долевого участШI в других организациях; 
2) от сдачи имущеС1Ва в аренду (субаренду), от представлеIПIЯ в 

пользование прав на lппеллектуальную соБС1ВешIOСТЬ, если такие 

доходы не являются результатом основного вида деятельносrn; 

3) в виде процентов, получеШIЫХ по договорам займа, кредита, 
банковского счета, банковского ВЮIaда, а таюке по цеШIЫМ бума­
гам и дрyrимдолговым обязательствам; 

4) в виде безвозмездно получеIПIОТО имущеС1Ва (работ, услуг) 
IDIИ имущеС1ВеIПIЫХ прав, в виде признанных ДOJDКIПIКом штрафов 
IDIИ lllIЫХ санкций за нарушеIПIе договорных обязательств, а таюке 
сумм возмещеIПIЯ убытков или ущерба и т.д. 

При определеIППI налоговой базы необходимо учитывать, что 
некоторые поступлеIПIЯ не являются доходами. К IПIМ, В часпIOСТИ, 

относят доходы: 

1) в виде имущества и имущеС1ВеШIЫХ прав, которые получены 
от дрyrиx лIЩ в порядке предварительной оплаты, есJПI доходы 

определяют по методу начислеIПIЯ; в виде взносов в уставный ка­

rnпал организaцrш; 

2) в виде имущества, имуществеШIЫХ прав, которые получены 
в форме залога или задатка в качестве обеспечеIПIЯ обязательств, 
И дР. 

Расходами признаются обоснованные и документально под-
1Вер:ждеШlые затраты, осущеС1ВЛеШlые налОГОIDIательщиком. Под 
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обоснованными расходами поmrмаются эконо:мичесЮI оправдан­
ные затраты, выражеIпIыIe в денежной форме. Расходами призна­
ются moбые затраты при услоВIПI, что ОЮI произведеныдля осуще­

ствлеmrя деятельности, направлеIПIОЙ на получеЮIе дохода. 

Расходы в зависимости от их характера подразделяются на рас­

ходы, связанные с производством и реализацией, и внереализаци­

онные pacxoдЬL 

Расходы, связанные с производством и реализацией, ВЮIюча­

ют. 

1) расходы, связаШlые с изготовлеЮIем, хранеЮIем идоставкой 
товаров, ВЬШOJшеЮIемработ, оказанием услуг, их приобретеЮIем 

и реализацией; 

2) расходы на содержание и эксплуатацшо, ремонт и техmrче­
ское обслуживаЮIе основных средств и IПIого имущества; 

3) расходы на освоеЮIе прпродных ресурсов; 
4) расходы на научные исследования и опьпно-конструктор­

СЮIе разработЮI; 
5) расходы на обязательное идоБРОВOJIьное страхование; 
6) прочие расходы, связанные с производствоми (шш) реали­

зацией. 

Расходы, связанные с производством и (IDIИ) реализацией, под­

разделяются на материальные расходы, расходы на OIDIaTY труда, 
суммы начисленной амортизаЦlIИ и прочие расходы. Перечень 

конкреrnых затрат, которые относятся к материальным расходам, 

установлены в Налоговом кодексе. Можно выдешIТЬ следующие 
основныIe виды материальных затрат 

1) на приобрегеЮIе сырья, материалов, используемых в произ­
ВОДС1ве товаров, при ВЬШOJшеmш работ и оказании услуг; 

2) на приобретеЮIе материалов, используемых для упаковки 
реализуемых товаров и на дрyrие производствеIпIыIe и ХОЗЯ:Й:С1Вен­

ныIнуждыы; 

3) на приобретеЮIе IПIструментов, приспособлеIПIЙ, IПIВентаря, 
приборов, лабораторного оборудоваmrя, спецодежды и другого 
имущества, не являющихся амортизпруемым имущес1ВОМ; 

4) на приобретеЮIе КОМIИектующих издeшIЙ, подвергающихся 
монтажу, и полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной 

обработке; 

5) на приобретение тошшва, воды и энерI1IИ всех видов для 
производственных нужд, а таюке расходы на трансформацшо и 
передачу энерI1IИ; 
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6) на содержание и ЭКСIDIуатацшо основных средств и IПIОГО 
имущества природоохранного назначения; 

7) на приобретеЮIе работ и услуг ИРОИЗВОДС1Веmюго характера, 
вьшошmемых сторонними организациями IDIИ структурными под­

разделениями. 

Стоимость товарно-материальных ценностей, ВЮIючаемых в 
материальные расходы, определяется исходя из цен их приобрете­
IПIЯ (без учета су:м:мналогов, подлежащих вьrчету), вюпочаякомис­

СИOIПIые вознатраждеIПIЯ, ввозные таможеmlые пошлины и сборы, 
расходы на транспортпровку и IПIые затраты, связанные с ириоб­
ретеЮIем товарно-материальных цеmюстей. 

Если налОГОIDIательщик: использует продукцшо соБС1Веmюго 
ИРОИЗВОДС1Ва, в состав материальных расходов вюпочаются услyrи 

собствеmюго ироизводства исходя из оценки готовой продyкцшI 
(работ, услуг). 

При определеmш вешrчины материальных расходов, использу­

емых в производстве, для целей налогообложения применяется 
ОДIПI из следующих методов их оценки: 

метод оценки по стоимосm едIпIIщыI запасов; 

метод оценки по средней стоимости; 

метод оценки по стоимости первых по времеЮI приобрете­

НИЙ(ФИФО); 
метод оценки по стоимости последних по времеЮI приоб­
ретени:й: (ЛИФО). 

К основным расходам на oIDIaTY труда относятся: 
1) суммы, начислеmlые по тарифным ставкам, должностным 

ОЮIадам, сдельным расценкам шш в процентах от выручки в соот­

ветс1ВIШ с ПРIПIЯтыми У налОГОIDIательщика формами и системами 
ОIDIаты труда; 

2) начислеIПIЯ СТИ:МУШIpующего характера, в том числе премrш 
за ПРОИЗВОДС1Веmlые результаты, надбавЮI к тарифным ставкам и 
ОЮIадам за ирофессиональное мастерство, ВЫСОЮIе достюкеIПIЯ в 

труде и IПIые подобные показатели; 
3) начислеIПIЯ СТИ:МУШIpующего и (шш) комиенспрующего ха­

рактера, связанные с режимом работы и условиями труда, в том 

числе надбавЮI к тарифным ставкам и ОЮIадам за работу в ночное 

время, работу в :многосмеmюмрежиме, за совмещеЮIе ирофессий:, 
сверхурочную работу и работу в выхдныыe и праЗДIПIЧные ДIПI; 

4) расходы на ОIИату отпуска, денежные комиенсaцrш за неис­
пользованный отпуск, расходы на oIDIaTY труда, сохраняемую на 
время учебных ОПIYСКОВ работников, и дрyrие pacxoдЬL 
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в расходы налОГОIИательщика на ОIИату труда вюпочаются JПO­

бые начислеmrя рабоПIИКaМ в денежной и (или) натуральной фор­

ме, стимулирующие начислеюIЯ и надбавЮI, компенсаЦИOIПIые 

начислеmrя, связанные с режимом работы IDIИ условиями труда, 
премии и едшювремеIпIыIe поощрительные начислеmrя, расходы, 

связанные с содержанием ЭПIX рабо1НИКОВ, предусмотреIпIыI,, тру­

довыми или КOJDIективными договорами. 

Амортизируемым имуществом в целях налогообложеmrя при­

бьDПI оргаЮIЗации признаются имущество, результаты шпеллек­

туальной деятельности и lшые объекты IПIтеллектуальной соб­

ственности, которые находятся у налОГОIDIательщика на праве 

собственности, используются им для извлечеmrя дохода и стои­
мость которых погашается путем начислеmrя аморrnзации. Амор­

rnзпруемое имущество - ЭТО имущес1ВО со сроком полезного ис­

пользования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 
20 тыс. руб. (2008). 

Некоторые виды амортизпруемого имущества не подлежат 
амортизации в целях налогообложеmrя. ОЮI указаны в Налоговом 

кодексе. В частности, не подлежат аморrnзации земля и IПlые объ­
ектыприродопользования (вода, недра идрyrие прпродные ресур­
сы), объекты незавершеmюго кarnпального строrпельС1Ва, цеIпIыIe 

бумаrи, а таюке: 
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имущество бюджетных организаций, за исюпочеЮIем иму­
щества, приобретеIПIОГО в связи с осущеС1ВЛеЮIем пред­

ПРIППIМательской деятельности и используемого для осу­

ществлеmrя такой деятельности; 

имущество неко:м:мерчесIШX организаций, получеIПIое в ка­

чеС1Ве целевых поступлеIПIЙ или приобретеIПIое за счет 
средств целевых поступлеIПIЙ и используемое для осуще­

ствлеmrя неко:м:мерческой деятельносrn; 

имущество, приобретеIПIое (созданное) с использованием 
бюджетных средств целевого фIПIанспрования; 

объекты внеIШIего благоустройства (объекты лесного, до­
рожного хозяйства, сооружеЮIе которых осуществлял ось с 

привлечеЮIем ИСТОЧIПIКов бюджепюго или IПIОГО анало­

rичного целевого фIПIанспроваmrя); 

приобретеIпIыIe издания (киши, брошюры и lшые подоб­

ные объекты); их стоимость вюпочается в состав прочих 
расходов, связанных с производством и реализацией, 

в ПОJПIой сумме в момент приобретеЮIЯ указанных объек­

тов. 





жит для деятельносrn налОГOIшательщик:а. Классификация основ­
ных средств, ВЮIючаемых в группы амортизаЦlШ, утверждается 

Правительством РФ. 

ОпределеЮIе срока полезного использования нематериальных 
активов производится исходя из срока действия патента, свиде­

тельства, а таюке предиолатаемого срока использования, обуслов­
леIПIОГО соответс1ВУЮЩИМИ договорами. По нематериальным ак­
Tивaм, по которым невозможно опредешIТЬ срок полезного ис­

пользования, нормы амортизаЦlШ устанаВJllIВаются в расчете на 

1 О лет (но не более срока деятельности налОГОIDIательщика). 
Для начислеmrя амортизацIПI каждая организация выбпрает 

JllПIейный: или нелIПIейный: метод. НачислеЮIе амортизации осу­
ществляется в соответствIПI с нормой амортизаЦlШ, определен­

ной для данного объекта исходя из его срока полезного исполь­
зования. При применеIПIИ шrnейного метода сумма начислеIПIОЙ 
за ОДIПI месяц амортизаЦlШ определяется как произведеЮIе его 

первоначальной IDIИ восстановительной стоимости, если бьmа 
переоценка, и нормы амортизации, определеIПIОЙ для данного 

объекта: 

A~ (l/n)x 100%, 

где А - норма амортизации в процентах к первоначальной (вос­

становительной) стоимости объекта амортизпруемого иму­

щества; n - срок полезного использования данного объекта 

амортизпруемого имущеС1Ва, выражеIпIый в месяцах. 

При применеIПIИ нелuнейного метода сумма начисленной за 

ОДIПI месяц амортизации в ОПIошеIПIИ объекта аморrnзпруемого 
имущества определяется как произведеЮIе остаточной стоимосrn 

объекта амортизируемого имущества и нормы амортизации, опре­

деленной для данного объекта. 
При применеIПIИ нелинейного метода нормы амортизации ука­

зaHы в Налоговом кодексе, например: по l-й ГРyrnIе - 14,3; по 
2-й - 8,8. 

Расчеты проводят по всем основным средствам, входтцим в 
одну аморrnзационную группу. Определяется суммарный: баланс 

стоимости каждой группы, который ежемесячно уменьшается на 

суммы начислеIПIОЙ амортизации. 

При этом с месяца, следующего за месяцем, в котором суммар­
ный: баланс достrпнет 20 000 руб., амортизация по нему исчисля­
ется в особом порядке. Остаточная стоимость этой группы фикси­

руется как внереализациОIПIые расходы следующего месяца. 
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в опюшеmш амоprnзируемых основных средс1В, используемых 
для работы в условиях агрессивной среды и (IDПI) ПОВЬШIеIПIОЙ 
смеIПIОСТИ, к основной норме амортизаЦlПI налОГОIDIательщик 

вираве применять специальный коэффициент, но не ВЬШIе 2. Для 
амортизпруемых основных средств, которые являются иредметом 

договора фIПIансовой аренды (договора JПIЗинга), к основной нор­
ме аморшзации налОГОIDIательщик:, у которого данное основное 

средство дomкнo учитываться в СОО1ВетстВIПI с условиямидогово­

ра фIПIансовой аренды (договораJПIЗrппa), вправе применять спе­
циальный коэффициент, но не ВЬШIе 3. 

Данные положеmm не распространяются на основные среДС1Ва, 

отностциеся к первой, второй и третьей аморшзациOIПIЫМ груп­

пам. 

Расходы на ремонт ОС1Ю61IЫХ средств рассматриваются как про­

чие расходы и признаются для целей налогообложеmm в том от­
четном (налоговом) периоде, в котором ОЮI бьDШ осущеС1ВЛены, 

в размере фактичесЮIX затрат. Расходы арендатора по ремонту ос­
новных средс1В учитываются при расчете налога на прибьDIЬ, еCШI 

договором аренды возмещеЮIе указанных расходов арендодателем 

не предусмотрено. 

Расходы на освоеШlе npиродных ресурсов - это затратыI на геоло­

rическое изучеЮIе недр, разведку полезных ископаемых, проведе­

ЮIе работ подготовительного характера. 
Расходы на научные uсследовaнuя иризнаются после завершеmm 

этих исследовани:й: и подписания сторонами акта сдачи. Эш рас­
ходы равномерно со следующего месяца вюпочаются в состав про­

чих расходов в течеЮIе одного года при условIПI использоваmm 

указанных исследовани:й: и разработок в ПРОИЗВОДС1Ве и при реа­
JПIЗации товаров (ВЬШOJшенIШ работ, оказании услуг). 

Если в результате произведеШIЫХ расходов на научные иссле­

дования и (IDIИ) оIIыIIо-конструкторсюIеe разработЮI организация 
получает исюпочительные права на результаты интеллектуальной 

деятельносш, данные права признаются нематериальными акти­

вами, которые подлежат аморшзации. 

Расходы на обязательное u добровольное страхование имущества 
включают взносы по всем видам обязательного страхования, 

а таюке по добровольному страхаваюпо: 

1) средств транспорта (водного, воздуппюго, наземного, трубо­
проводнога), в том числе арендованного; 

2) грузов, основных средств производственного назначеЮIЯ 
(в том числе арендованных), нематериальных активов, объектов 
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незавершеIПЮГО капитального строrпельС1Ва, товарно-материаль­

ных запасов; 

3) рисков, связанных с вьшолнеЮIем строительно-монтажных 
работ; 

4) ответствеIПЮСТИ за ПРИЧIПIеЮIе вреда, если такое страхова­
ЮIе является условием деятельности в СОО1ВетстВIШ с международ­

ными обязательствами IDIИ общепрIПIЯТЫМИ международными 
требованиями. 

Расходы по обязательным видам страхования вюnoчаются в состав 
прочих расходов в пределах страховых тарифов, yrверждеIПIЫХ зако­
нодательcrnомРФ итребованиямиме:ждународных конвеНЦIIЙ. ЕCJПI 

данные тарифы не yrnерждены, расходы по обязательному страхова­
IППO ВЮIючаются в состав прочих расходов в размере фактических 

затрат. Расходы по добровольным видам страхования вюпочаются в 
состав прочих расходов в размере фактических затрат. 
К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, 

относятся следующие расходы налОГОIDIательщик:а: 

1) суммы налогов и сборов, таможенных поШJПffi; 
2) расходы на серrnфикацшо продyкцIШ и услуг; 
3) суммы КОМИССИОIПIЫХ сборов и IШЫХ подобных расходов за 

ВЬШOJшеlшые сторонними организация:миработы (предоставлен­
ные услyrи); 

4) расходы на обеспечеЮIе пожарной безопасносrn, обеспече­
ЮIе нормальных условий труда и мер по технике безопасности, 

расходы на гражданскую оборону и др.; 
5) расходы по набору работников, вюпочая расходы на уcлyrи 

специализпроваIШЫХ организаций по подбору персонала; 

6) расходы на оказаЮIе услуг по гаран1ИЙНО:МУ ремонту и об­
служиваюпо; 

7) арендные (лизинговые) IDIатежи за арендуемое (ПРIПIЯтое в 
JillЗИНГ) оборудование; 

8) расходы на содержание служебного транспорта; 
9) расходы на командировки; 
10) расходы на юридические, консультациOIшые, аудиторские 

и IПIформаЦИOIшые уcлyrи; 

11) расходы на управлеЮIе организацией IDIИ отдельными ее 
подразделениями; 

12) расходы на публикацшо бухгалтерской отчетности; 
13) представительские расходы; они вюпочаются в состав про­

чих расходов в размере, не превьппающем 4% от расходов на ОШIату 
труда за отчетный (налоговый:) период; 
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14) расходы на ПОДIOтовку и переподготовку кадров, состоящих 
в штате организаЦШI; 

15) расходы на подготовку и освоеЮIе новых производс1В, це­
хов, агрегатов; 

16) расходы на реЮIаму и дрyrие расходы в соответс1ВIПI с по­
ложениями Налогового кодекса. 

В состав внереализациOIПIЫХ расходов вюпочаются обоснован­
Hыe затраты на осущеС1ВЛеЮIе деятельности, непосредствеIПЮ не 

связанной с ПРОИЗВОДС1Воми (IDIИ) реализацией. К таким расходам 
относятся, в частности: 

расходы на содержание переданного по договору аренды 

(JПIзинга) имущества, ВЮIючая аморrnзацшо по это:муи:му­

ществу; 

расходы в виде процентов по дошовым обязательс1Вам JПO­
бого вида, в том числе процентов, начисленных по ценным 
бумагам и IПIым обязательствам; 

расходы на уcлyrи банков; 
расходы на организацmo вьшуска соБС1ВеIПIЫХ цеIПIЫХ бу­

мат, обслуживание приобретенных цеIПIЫХ бумат; 
расходы на ликвидацшо выводимых из эксruryатaцшI ос­

новных средств, вюпочая суммы на KOHcepBaцmo и раскон -
сервацшо ПРОИЗВОДС1ВеIПIЫХ мощностей и объектов, в том 
числе затраты на их содержание; 

затраты на аннулированные производствеIПlые заказы; 

расходы на проведеЮIе ежегодного собрания акционеров 
(участников, поставщик:ов), судебные расходы и арбитраж­
ные сборы; и дрyrие внереализаЦИOIПIые расходы в соот­

ветс1ВIПI с положениями Налогового кодекса. 
При определеIППI налога на приБЬDIЬ необходимо знать расхо­

ды, которые не учитываются. ОЮI перечислены в статье Налого­
вого кодекса, среди IПIX можно выделrпь: 

1) суммы начислеIПIЫХ дивидендов из прибьии после налого­
обложеIПIЯ; 

2) среДС1Ва, которые получены по договорам кредита IDIИ зай­
мa; 

3) пени, штрафы и IПIые санкции, перечисляемые в бюджет 
(в государствеIПlые внебюджетные фонды); 

4) взносы в уставный: (СЮIадОЧНЫЙ:) капитал, ВЮIад в простое 
товарrпцество; 

5) суммы налоra и IDIатежей за сверхнормативные выбросы за­
грязняюlЦИX веществ в окружающую среду; 
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6) расходы по приобретеmпo пли создаmпo амортизпруемого 
имущества; 

7) имущество, полученное безвозмездно и при условIПI, что В 
течеЮIе одного года не передается третьимmщам, а поступило оно 

от организации или физического mща, причем уставный (СЮIaДОЧ­
ный) капитал (фонд) получающей стороны не менее чем на 50% 
состоит из ВЮIaда (дOJш) передающей организации; 

8) средства, получеIПIые застро:й::щиками от IПIВесторов, или 
постynивlШIе по целевому фIПIанспрованию средства бюджетов 
всех уровней и государствеШIЫХ внебюджетных фондов и дрyrие 
ви;цырасхоДов. 

При применеIППI метода начислеIПIЯ в целях налогообложеIПIЯ 
доходы признаются в том периоде, в котором они имеJПI место, 

независимо от фактического поступлеIПIЯ денежных средств или 
IПIого имущеС1Ва (имуществеШIЫХ прав). 

Организации (за исюпочеIПIем банков) имеют право на призна­
ЮIе дохода по кассовому методу при определеШIЫХ условиях. На­

пример, в 2008 г. в среднем за предыдущие 4 квартала сумма вы­
ручки от реализации товаров (работ, услуг) этих организаций без 
учета налога на добавленную стоимость не превыспла 1 МJПI руб. за 
каждый: квартал. В этом варианте расходами признаются затраты 
только после их оплаты, а оплатой признается прекращеЮIе 

встречного обязательства. 
Налоговой базой для налогообложеЮIЯ прибьDПI признается 

денежное выражеЮIе прибьши, равной полученным доходам, 
уменьшеШIЫМ на вeшrчинy учшываемых и подтверждеШIЫХ рас­

ходов. 

ЕCШI доходы полученыI в натуральной форме (вюпочая товаро­

обменныIe операЦlПI), то ОЮI пересчитываются исходя из цень! 
сделЮI с учетом положени:й: Налогового кодекса, в котором под 

рьпючной ценой признается цена, сложившаяся при взаимодей­

СТВIПI спроса и предложеIПIЯ на рынке идентичных (пли однород­
ных) товаров (работ, услуг) в сопоставимых экономичесIШX (ком­

мерчесIШX) условиях. При определеIППI рьпIочных цен ПРIППIМа­
ются во внимание сделки между лицами, не являющимися 

взаимозависимыми. 

Расчет налогооблатаемой прибьDПI проводится нарастающим 
шогом с начала года. llри этом общая сумма расходов уменьшает­

ся на суммы остатков незавершеIПIОГО производства, остатков про­

дyкцшI на СЮIаде и продyкцшI 01ТружеIПIОЙ, но не реализоваIПIОЙ 

на конец 01Чеrnого (налогового) периода. 
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Налогооблатаемая приБЬDIЬ состоит из приБЬDIИ от реaJПIза­

ции: 

а) товаров (работ, услуг) собственного ПРОИЗВОДС1Ва, от реaJПI-

зации имущества, имуществеIПIЫХ прав; 

б) покупных товаров; 
в) цеIПIЫХ бумат; 

д) основных средс1В; 
е) товаров (работ, услуг) обслуживающих производств и хо­

зЯ:Й:ств. 

НалОГОIDIательщики, понеСlШIе убыток в предыдущем нало­
говом периоде, вправе уменышIьь налоговую базу текущего пе­

риода на всю сумму получеIПIОГО ими убытка IDIИ на часть этой 

суммы. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 24%. При этом 
сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 6,5%, 
зачисляется в федеральный бюджет, сумма налога, исчислеIПIая 

по налоговой ставке в размере 17,5%, зачисляется в бюджеты 
субъектов РФ. 

Налоговая ставка налога, подлежащего зачислеюno в бюджеты 
субъектов РФ, законами субъектов рф может быть ПОIПDКена для 

отдельных категорий налОГОIDIательщиков. При этом указанная 
налоговая ставка не может быть IПDКе 13,5%. 
К налоговой базе, определяемой по доходам, получеIПIЫМ в виде 

дивидендов, применяются дРyrие ставки, определеIПlые условиями 

Налогового кодекса. 
По операциям с отдельньгми видами дошовых обязательств 

применяется ставка налОIa, равная 15%, например по доходу в виде 
процентов по гocyдapcTBeHным и мyни::цIпIaJIьным цеIПIЫМ бума­

гам. 

налоговым периодом по налогу на прибьDIЬ признается кален­

дарный год. отчепIыми периодами по налогу признаются первый 
квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. отчетныI­

ми периодами для налогоrиательщик:ов, исчисляющих ежемесяч­

ныIe авансовые IDIатежи, исходя из фактичесЮI полученной при­
бьDПI, признаются месяц, два, три месяца и так далее до окончания 

календарного года. 

НалОГОIDIательщики имеют право перейrn на исчислеIПIе еже­
месячных авансовых IDIатежей, исходя из факпrчески получеIПIОЙ 

прибьии. 
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3.7. ГОСУдАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 

FocyJapcmse1i1illJl nОUlЛlJ1Ш ~ эта сбор, ВЗIIмае'МЫЙ при обра­
щеIШИ лиц в rocударствеШlые органы, органы местного. С<ThЮУП:Рав­

)lешIЯ ИiIИ к ДО.lГЖЕоcrн:ы:м ЛШJflМ при совершении в отношешш 

зПIХ ЛIШ юридически значимых действий, за исюпочеIПШМ лей­

ствий, совершаемых консу.ThCКИМlI учреждения:~m, Выдача доку­

ментов (их коmIЙ, д;убтrкa-т-ов) приравшrвае-rся к юридически зна­
чиMыM деИСllШЯМ. 

Плательщик:ас\.ш государственной ПOllDПIНЫ ПРИЗНЗЮIСЯ орга­
ШIзацпи и физические лица. ГосуцаРСТООlшая ПО1шпm:а yrr;raчи:ва·· 
стея в наличной IЫИ безнaJШЧНОЙ форме, Ставки сбора зависят от 
вида Зая:Б."Iеш-m: например, при подаче ИСКОВОГо, заЯВ}Iения IIМjще­

CТВ€'IIНOГO xapaklepa, по;:щежащего оценке, при цене иска до 
10 ОСЮ руб. СТaDКЗ сбора составляет 4% о.т цены иска, на не менее 
200 руб. 

3.8. НАЛor НА ИМУЩЕСТВО ПРЕДПРИЯТИЙ 

Плателыциками налога признаются российские ОРГЗ1ШЗ3-
шпт, ШIостранные оргa.штзaцm:I, осушеСТDЛЯЮщие дея-тельнос-ть в 

рф через ПОСТОЯlПIые представrпа.тrьcтва и (:шrn:) имеющие в соб­

CTBeннOC1Т-i: нед:вижимое имущество на террИТОРШl РФ, на конти­

нснтальнО::'l ШCJ1Ьфс рф и в Ш:к''llOЧfПе..11ЪНОЙ эконо~шчсской зоне 

РФ. 

Объектом налогообложения д.'тя российских организаций при­
знается движим:ое и нед:ви:жимое имущество (ВЮIЮчая имущество, 

переданное во времеlШОС владение, доверительное управление, 

в совместную деятельность), Оно учигьшается в орган:изацтш в ка­

честве объектов основных средств. 

Не признаютел объект-а:ми налоroобложения зе:мt.-'IЬные учасп::и 

ПШlые обьСk'ТЫПРИРОДОПОЛЬзава:шы> а та:кж:е ID..tyЩесТDО, исполь·· 
зуемое ;IilЯ :НУ-J:IЩ обороны, гражданской обороны, обеспечеНIЫ 

безопасности и охраны пра:вопорядка в РФ, которое принадлежит 
на праве хозяИствеlШОГО или операпшного управлеш1Я c<..)QrneT­
ствующим федера..'IЫIЫМ органа:м исна.тшите.11ЪноЙ ШIaСТИ (воснвая 

и (шш) пр:иравнешrnя к ней служба). 

Натюroвая база определяется как сре.п:н:егодовая стоимость иму­

щества, призна:ваемого объектам налоroобложешlЯ. При опреде­
:rешш налоговой базы имущество учитьшается ПО его остаточной 
стоимости. 
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Если для отдельных объектов основных средств начислеЮIе 
амоprnзации не предусмотрено, стоимость указанных объектов для 
целей налогообложеmrя определяется как разmща между их пер­

воначальной стоимостью и велИЧIПIОЙ износа, исчисляемой по 

установлеIПIЫМ нормам аморrnзации. 

От этого налоra освобожден ряд организаций, среди ЮIX учреж­
деmrя уголовно-исполmпельной системы, религиозные организа­

ЦШI, общероссийские обществеШlые организации IПIВaJIИДов, еCШI 

IПIВалиды составляют не менее 80%. 
Не облaraется этим налогом имущество фпрм, основным видом 

деятельности которых является производство фармацевтической 
продукции, имущество специализпроваШIЫХ протезно-ортопеди­

чесIШX предприя1ИЙ, а таюке железнодорожные пути общего поль­
зования, федеральные автомоБIDIЬные дорош, мarистральные тру­

бопроводы, линии электропередач, космические объекты и иму­
щество государствеШIЫХ научных центров. 

Налоговым периодом является календарный год. В пределах 
года выделяют отчеПlые периоды - ОДlПI квартал, полугодие, де­

вять месяцев, за которые вносятся авансовые IDIатежи. ОЮI рас­
считываются в размере одной четверти от налоговой ставки с уче­

том средней стоимости имущества, определенной за отчетный 

период. 

Налоговая база устанaвшrвается отдельно по имуществу каждо­

го обособлеIПIОГО ПОдРазделеmrя (филиала) организации. Это сред­

негодовая стоимость имущества за отчетный период. Среднегодо­
вая стоимость имущества раССЧIПывается как частное от делеmrя 

суммы, получеIПIОЙ в результате сложеmrя веJПIЧIПI остаточной 

стоимости имущеС1Ва на l-е число каждого месяца налогового (от­

чепюго) периода и l-е число следующего за налоговым (отчепIым) 
периодом месяца, на КОJШЧество месяцев в налоговом (отчетном) 

периоде, увеличеIПIое на едшпщу. 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налого­

вого периода, определяется как разmща между суммой налога за 

год и суммами авансовых IDIатежей по налогу. 

Сумма налога влияет на фIПIансовые результаты деятельносrn 

предприятия в составе прочих расходов, а по кредитным органи­

зациям - операциOIПIЫХ и разных расходов. 

Рассмотрим пример расчета налога на имущество за первый 

квартал. На начало года предприятие имело основныIe средства. 
Первоначальная стоимость основных средств равна 25 000 руб., 
а амортизация, начислеIПIая до начала года, составIШа величину, 
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равную 6000 руб. Аморrnзация в январе равна 1000 руб., в февра­
ле - 800 руб., в марте - 800 руб. Рассчитаем налогооблагае:мую 
базу за первый квартал: 

(25000 - 6000) + (19000 - 1000) + (18000 - 800) + 
+ (17200 - 800)/4 ~ 17650 руб. 

Налог на имущество за первый: квартал составrп вeшIЧИНУ, рав­
ную 

(0,022/4) х 17 650 ~ 97 руб. 

3.9. ВОДНЫЙ НАЛОГ 

Плательщик:ами водного налога признаются организаЦШI и 
физичеСЮIе тща, осущеС1ВЛЯЮщие специальное IDIИ особое водо­

пользование. Объектами налогообложеmrя признаются следующие 
виды пользоваmrя водными объектами: 

а) забор воды из водных объектов; 
б) использование акваторIПI водных объектов, за исюпочеЮIем 

лесосплава в плотах и кошелях; 

в) использование водных объектов без забора воды для целей 
rидpоэнергетики; 

г) использование водных объектов для целей леСОСIИава в IИО­

тах И кошелях. 

При этом не признаются объектами налогообложеmrя: 

1) забор из подземных водных объектов воды, содержащей по­
лезные ископаемые и (или) прпродные лечебные ресурсы, а таюке 
термальных вод; 

2) забор воды из водных объектов для обеспечеmrя пожарной 
безопасности, ликвидации стихийных бедс1ВИЙ и последствий ава­
рий, санитарных, эколоrических целей, рыболовства и воспроиз­

ВОДС1Ва водных биолоrических ресурсов; 
3) забор морскими судами воды из водных объектов для обес­

печеmrя работы технолоrического оборудоваmrя; 
4) использование акваторIПI водных объектов для рыболовства 

и охоты, IИавaJПIЯ на судах, размещеmrя и стоянки IDIавательных 

средств, осуществлеmrя деятельности, связаIПIОЙ с охраной вод и 

водных биолоrических ресурсов, проведеmrя геодезических, то­
пографических, rидpографических и поисково-съемочных работ, 

размещеmrя rnдротеxmrческих сооружеIПIЙ и дрyrиx целей, пере­

числеIПIЫХ в Налоговом кодексе. 
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Некоторые виды транспортных средств не облагаютсядаШIЫМ 
налогом. Это весельные лодки, моторные лодки с двшателем мощ­
ностью не СВЬШIе 5 Л.С., автомобили, специально оборудованные 
для двюкеIПIЯ использования IПIВалидами, а таюке легковые авго­

мобили с мощностью двшателя до 100 Л.С., получеШlые через ор­
ганы социальной защиты населеIПIЯ. В этот список входят тракто­
ры, самоходные комбайны, специальные автомаuIИНЫ, использу­
емые при сельскохозя:й:ствеIПIЫХ работах, самолеты и вертолеты 

санитарной авиации и медицIПIСКОЙ службы, промысловые морс­
ЮIе и речные суда, пассаЖИРСЮIе и грузовые МОРСЮIе, речные и 

ВОЗДУППIые суда. 

Налоговая база определяется в зависимосги от вида средств. для 
транспортных средств, имеЮlЦИXдвшатeшI, - это мощность дви­

гателя в лошадиных сплах. ДЛЯ ВОЗДУППIЫХ транспортных средс1В, 
для двюкеIПIЯ которых осуществляется тяга реактивного двигате­

ля, - это паспортная статиспrческая тяга реактивного двигателя 

на взлепюм режиме в земных условиях в килограммах СПЛЬL ДЛЯ 

водных несамоходных (букспруемых) транСПОРПIЫХ средс1В - это 

валовая вместимость в реrnстровых ТОIПIах. 

Налоговым периодом признается календарный год. Налоговые 
ставЮI (в рублях) устанaвшrваются законами субъектов РФ. Све­

деIПIЯ о транСПОРПIЫХ средс1Вах представляются органами, осуще­

СТВЛЯЮЩИМИ их государственную реrnстрацию. Уплата налога 

ПРОИЗВОДIПся налогоплательщик:ами по месту нахо:ж;цеIПIЯ транс­

портных средств. 

З.11. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

Плательщик:ами налога являются организации и физичеСЮIе 

mща, обладающие земельными участками на праве соБС1ВеIПIОСТИ, 
праве постоЯIПIОГО пользоваIПIЯ пли на праве пожизнеIПIОГО на­

следуемого владеIПIЯ. Не признаются налогоплательщик:ами орга­

IПIзаЦlIИ и физичеСЮIе лrща в отношенпи земельных участков, 
нахОДЯIЦИXся у IПIX на праве безвозмездного срочного пользования 

или переданные им по договору apeндЬL 

Объектом налогообложения признаются земельные участЮI, 
расположеШlые в пределах :мyни::цIIИальных образовани:й: (городов 
Москвы и Санкт-Петербурга), на территорпи которых введен зе­

мельный налог. 

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земель­

ных участков, которая определяется в соответствпи с земельным 

150 



законодател:ьством РФ. ДЛЯ от,цел:ьных категорий палorormаre."IЬ­

ЩИКОВ налоговая база умеНЫllается на необ.,'Iзтаемую Cy.Ml'tly (в раз­

мере 10 1ЪК. руб. в 2008 г.). 
Ha..'тoгonым периодом r:rpизнается календарный roД, На..'Тоговые 

ст-авки устанавливаются нормативными правовыми актa:шI прtд­

L'ТJ.J3ительных орш.нов мун:шJ,tшальных ()бразований, ОШiне могуг 
npевЬШl3ТЬ нормапшноro уровня, В 2008 г, этот уровень составля­
ет 0,3% в отношеmш земельных участков, 01несенных к зе.М.'1ЯМ 
C-е.-'IЬскохОЗЯЙственного назначения mш заня:тыхжиrrшцнъn.m фон­
дами и объекrа-,"\fiI :шrженерной Шlфраструктуры ЖIDIIПЦНО"КО~fМУ" 
Ha.тrьHOГO ко..\!ПЛекса ИJШ предоставленных ДЧЯ личного подсобно­

го хозяйства, сздоводства, ОГОРОДШIЧества ILТШ жи:вотновсщства. 
Д-ш прочих ЗО:\fе...'IЬНЫХ участков ставка равна 1,5%, 

для ряда орrn:низзци:й еС1Ъ напоroвые :rьrOТbl по у'ПЛзте земе.тrь­
нога налога, Например, освобож;цаются от налогооб;юже:ния 30-

мельныIe участки, занятые государственны:\и авто~юби.тrьньrми 
дорогами общего пользования, освобо:жденныIe организaцrш пе­

речисленыв Налоroвом кодексе. 
1 [о резулыатампроведения государственной Щ1:ас-тровой опен­

ки земелъка.цастровая стою.юсrь земе.тrьных участков по соcroяшno 

на 1 января календарного года подлежит доведению до сведеIПIЯ 
на,.тrОГОП .. 'lдте.,.ТIЬЩ:ИКОВ. Органы, осущеСТВЛЯЮlIще ведеште roсудар­
ствешюro кадастра и государствеrm:yю реrистрацию прав на не1IВИ­

.жш.юе имуще~тво и (Щелок с Hll../I,f, обязаны преДставля:ть инфор­
мацшо в налоговые органы о владельцах земельны:х участков в 

тсчеште 1 О дней со дня соответствующей регистрацrш. 

3.12. НАЛОГ НА ДОБЫЧУ ПОJEЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

Плаre..t,ыцика:t.ш Ha..t,ara на добычу полезных ископаемых вы­
ступают ОРГa:mIзаЦ:ШI и mwmидуалъm.и преДПРИIПIМаТemI, еСШI 

ОШ! являются ПOJIЬ..зователя:м:инедр:в cootbe1C-ТВИИ с за:конодател:ь­

ствомРФ, 

Объектом налога признаются полезпыIe пскопаеъ.-1ыI,' добытые 
из недр на территории и за предела>.-m территорШ1 РФ, еCit,и 'На 

добыча осущеСТБ."1Яется ПОД юрисдикцией рф (а также аретщуе...\1ых 

у шiocтpaнных государс1В IVШ испо1Thзуемых на основaRИИ меж­

,цународного поговора). и извлеченные IЛ отходов добывающеro 
производства, если такое извлечеШIе под.'1еЖIП OJДeJIЬHo:мy mщен­

'llipОВанию. К IIолеЗНЬTh1 ископаемы.М относят анrpaциr, каменный: 

}TO}IЬ, бурыЙ}то.rrьигорючие СJlанцы., торф, yr;rеводорqn;н:ое сырье, 
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нефть обезвоженная, обессаленная и стабил:и:зированная, га'30ВЫЙ 
:кoндeHcaT~ природный горючий газ и т,п. 

При этом необходимо уточнить, что общераспространенные 
полезные ископаемые, добытые ШЩИ:ВИДУЗ,/ТЬНЬThШ rтpедпришrма­

телm.ш для личного потреблешш, а также :минералоrические, па­
леОНТО:lOl'ические идрутие rеОЛOI1-Iческие коютекrшонные мате­

риалы:, добытые из недр при pekohc-1рУ:КI~Ш и ремош-е особо охра­

няемых геолоrических объектов, IIмеюIЦllX научное, :культурное, 

'Эстетическое или Iшое обществешюе значение, освобождены от 
налога. 

На,.l:оговая база определяется как стоимость каждого ВIЩа .J:обы­
тых ПQJlезных ископаемых, за ИСЮIЮчеШlем попутного и горючего 

природного газа из всех ВIЩОВ МесroРОЖДеI-ШЙ: уТЛеВОДОРОДНОГО 

сырья, На стоимость RТJI-ШСТ КО.тшчество и цена добытого полезно-
го ископаемого, 

I1ал:оговая база ДJШ уника.Thных драгоцештых :камней учитыва­

ется ОЩeJIЬно. Оцеша сroИМ:ОСПI заВlIСШ от цень! р.:ализаЦIш без 

субвеIЩИЙ IIШI от расчетной стоимости добытых полезных иско­

паемых. 

Налоговые ставки установлены в процентах по каЖДОЛ1j" виду 

(отОло 17,5%) ШПIв рублях за 11Ыс. М"газа, 

3.13. CIlЕЦИАЛЫ;ЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ 

к спецпа.1JЪНЬDJ: налоговым режим:ам оrnос.я:тся: 
1) упрощенная система ныогообло:ж:ения; 
2) сист~ма на.'Iогообложеmm в виде еДlШorо IИ.-'Iога на вменен­

ный доход для отделыIых ВIщов деятелы-юсти; 

3) система на..'югообложен:ия при БьшолненlШ СОIлашений о 
рацеле продукции; 

4) сисre1-fa налогоаб:lожения для сeJIь..::кохозяйствеlшых roва­

ропроизводдrе:тей (еддиы:й С~'ТЬС:КОХОЗЯЙСТБенны:й налог). 

Прим:енеШIе специальных налоговых режим:ов, таких как упро­
щенная система налогообложения и едпный налог на вмененн:ыF.[ 

доход, предус:матривает замеНУУIL'1ЗТЫ на:'10га на ирибьUIЬ, налога 
на IThi}щество ОРПllШзаций и единого соцп3.}]ыюго налога упла-roй 

единого налorа, исqисляемоro по рез}'Лыатам хозя:йствеlШойдея­

тельносm оргaш-rзaЦIrй за налоговый период, Эш оргаШIЗaцr-ш не 

являются ILч:ательщIDCaЪШ налога на добавленную стоимость, за 

ИСКlllОЧeШIем налога над06авлешryю стоимость ПРИББозе товаров 
на таможеННУIО teppI-rroрI-IJt). Они производ?!т yrmату страхОВЫХ 
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взносов на обязательное пеНСИOIпюе страхование. Сумма налога, 
исчислеIПIая за налоговый период, уменьшается налОГОIDIатель­

щик:ами на сумму страховых взносов на обязательное пеНСИОIПIое 
страховаЮIе и на сумму вьпmачеIПIЫХ пособий по времеIПIОЙ не­

трудоспособносrn. При этом сумма налога не может бьпь умень­

шена более чем на 50%. 
УпрощеШIaЯ система налогообложеIПIЯ. Организация имеет пра­

во перейти на упрощеIПIУЮ систему налогообложения, есJПI по 

IПогамдевяти месяцев года доход от реализaцrш не превыIIDI опре­

делеIпIый нормативный уровень, в 2008 г. он равен 15 :МЛН руб. (без 
учета налога на добавленную стоимость), и при условIПI, что сред­

няя числеIПIОСТЬ рабо1НИКОВ не преВЬШIает 100 человек, а остаточ­
ная стоимость основных средств и нематериальных активов -
100 млнруб. 

Ряд организаций не имеет права применять упрощенную сис­
темуналогообложеIПIЯ, среди IПIX организaцrш, имеющие филиа­

лы и представителЬС1Ва, банки, негосударственные пенсионныIe 
фонды, IпIвестициоIпIыIe фонды, профессиональныIe участЮIIШ 

рынка цеIпIых бумаг, ломбарды, организaцrш и IщцивидуальныIe 
преДПРIППIМатели, заIПIМающиеся производством подакцизных 

товаров, Iпорным бизнесом, идр. 

Объектом налогообложеIПIЯ признаются общие доходы или до­
ходы, уменьшеIпIыIe на величину расходов. В Налоговом кодексе 
yroчнен перечень расходов, учитьrnаемых в налоговой базе. Основ­

ными ИЗ них являются: 

1) расходы на приобретеЮIе основных средств и нематериаль­
ных активов; 

2) расходы на ремонт основных средс1В (в том числе арендо­
Baнных;; 

3) арендные (в том числе JПIзинговые) IDIатежи; 
4) материальныIe расходы, ОIИата стоимосrn товаров, приобре­

тенных для реaJПIЗaцrш; 

5) расходы на ОIИату труда, вьпиату пособий по времеIПIОЙ не­
трудоспособносrn; 

6) расходы на обязательное страхование работников и имуще­
С1Ва, вюпочая страховые взносы на обязательное пеНСИОIПIое стра­

хование, взносы на обязательное социальное страховаЮIе от не­
счаспIых случаев на производстве и профессиональных заболева­

IПIЙ; 
7) суммы налоra на добавленную стоимость по приобретаемым 

товарам (работам, услугам); 
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8) суммы процентов по кредшам~ а также расходы, СВЯзaшIые 
с оrmатой услуг, оказываемых крt.'ДИТНЬThПI организациями; 

9) pacxQцы на обеспечение пожарной безопасности, таможен­
ньи платеЖИj ymraЧImае:м:ые при ввозе товаров и не под.тrежащие 

возврату; 

1 О) расходы на содержаIше (;"iу:жсбного транспорта, комавди­
:rювки, а')'диторские услуги~ рекламу и Т.д. 

Если объектом налогообложешш Яв','IЯЮТСЯ доходы, на.чоговая 

ставка устанав}пmаe-rcя в pazMepe 6%; если объектом налогообло­
жешш яв,i1яются:доходы, уменьшенные на величину расходов, на­

логовая ставка устанавmmается в раз:м:ере 15%. 
доходыI и расходы налого.rmательщиков признаются: после их 

факmческой ОШIаты. 

На.'1атОIDIaТельщик~ которыипри:меняет в качестве объекта на­
логообложения доходы, уменъшешIыIe на величину расходов, уп­
лачивает минимальный налог в размере 1 % от налоговой базы, 
~lиmrмалъный налог уп..тrачивается в случае, еCJШ C~fMa исчислен­
ного в общем порядк:е налата менъше су:мм:ь! исчислешrого .УИНИ­
М1Lчънато налата. 

Налогоrurателыцик имеет право в следующие Нэ""'10говые пери­
одыI вкmoчить разmщy :ме:жду суммой }'fLТIaчешrого :м:шmм:альноro 

налога и CYMMoII налога, исчисленной в обшем поря;дке, в pacxQцы 
при исчислении налоговой базы, в том числе увеmlЧИТЬ сумму 
убьпков, которые могут бьпь перенесеньr на будущее. 

Система налогообложения в Iщде единого налога на вмененный 
ДОХОД ДЛЯ ощельных видов деятелънос1И. Единый налог на вменен­
ный ДОХОД может применяться в отношеНШI следующих видов 

пред:прmш:мате.:iЪСКОЙ деятельности: 

1) бъновые и ветер:шrарные усл)ти; 
2) ремонт, техшrческое оБСЛУ'ж:нвание, хранение на ruтaтныx 

стоянках и мойка анroтранспортных cpeдcтв~ 

3) розIП:IЧНaЯ roргошrn: через магазиныи пam-L'IьоныI с IDIОЩадыо 
ropгo~гo за.ча по каждому объекту организащ-ш торговли не более 
150 мr ~ п3...Т[атк.и, лотки и ,-ЦР}тие объекты организации ТОРГОВ.'''ПIj 
в ТО:М ЧIlсле не и:меющи:е стационарной торговой rurOIЦади; 

4) усщ·ти общественного питания. осуществляемые при ис­
пол:ьзовamш зала ruтощадью не ба"1ее 15О М1; 

5) перевоз:ка пассажиров и грузов, осуществ;1Я€Мая орга:нllза­
ция:ми и индивндуальньThfИ предприни:мате",тями, эксruтyатиру­

ющими не более 20 транспортных средств; 
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ном выражеIПIИ в СОО1ВетстВIПI с Федеральным законом «О согла­

шеmrяx о разделе продукции». СоглашеIПIЯ предусматривают уве­

JШЧеЮIе доJПI государства в прибьDIЬНОЙ продyкцIПI В случае улуч­

шеIПIЯ показателей IПIВестIЩИОШЮЙ эффекrnвносm. Специальный: 
налоговый: режим предусматривает замену уплаты ряда налогов и 

сборов разделом произведешюй продyкцIПI в СООIВетс1ВIПI с усло­

виями соглашения. Плательщик:ами сборов, уплачиваемых при 
применеIПIИ специального налогового режима, являются IПIВесто­

ры соглашеIПIЯ. 

Инвестор - юридическое JПЩО или обьеДIПIеЮIе юридичесIШX 

JПЩ, создаваемые на основе договора о совместной деятельности, 

осуществляющие вложеIШе соБС1ВеШIЫХ, заемных IDIИ привлечен­
ных средств (имущества и имущеС1ВеШIЫХ прав) в поиск, разведку 

идобычу:минерального сырья и являющиеся пользователями недр 
на условиях соглашеIПIЯ о разделе продyкцIПI. Полезное ископа­

емое, добытое из недр на террrпорIПI страны, а таюке на КОН1ИНен­
тальном шельфе РФ и по своему качеству соотвеТС1Вующее госу­

даРС1Вешюму стандарту IDIИ международному стандарту или стан­

дарту организaцшI, является продукцией. 

для решеIПIЯ вопроса о разделе продyкцшI выделяют показатель 
прибьDIЬНОЙ продyкцIПI. Это произведеШIaЯ за О1четный: период 
продукция за вычетом той части продyкцшI, стоимоспIый эквива­

лент которой используется для уплаты налога на добычу полезных 

ископаемых, и комиенсациOIПЮЙ продyкцIПI. 

КомиенсациOIШая продукция не дomкнa преВЬШIать 75% от об­
щего КОJШЧества произведешюй продyкцшI, а при добыче на кон-
1ИНентальном шельфе РФ - 90% от общего КОJШЧества произве­
дешюй продукции, передаваемой в собствешюсть IПIВестора для 
возмещеIПIЯ понесеШIЫХ им расходов. 

Инвестор освобождается от уплаты реrиональных и местных 
налогов и сборов. Суммы утиачеШIЫХ IПIВестором налоra на добав­

ленную стоимость, едIПЮГО социального налога, IDIатежей за поль­

зование прпродными ресурсами, государствешюй ПОllDIIШЫ, зе­

мельного налога, акциза, а таюке суммы IDIаты за негативное воз­

действие на окружающую среду подлежат возмещеIППO. Инвестор 

не уплачивает налог на имущество организаций, транспортный 

налог. 

От утиаты таможешюй пошлины освобождаются товары, вво­
зимые на таможенную территорrпo РФ дЛЯ вьшолнеIПIЯ работ по 
соглашеIППO, предусмотреШIЫХ программами работ и сметами рас­

ходов. 
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Объектом налогообложеmrя признается прибьDIЬ, получеШIaЯ 
налОГOIшательщик:ом в связи с ВЬШOJшеIПIем соглашеmrя. Это до­
ход от ВЬШOJшеmrя соглашеmrя, уменьшеIпIый на вeшrчинy расхо­

дов. 

Расходами налОГОIDIательщика признаются обосноваIПIые и 

документально под1вер:ждеIпIыIe расходы при вьшолнеmш соrnа­

шеmrя. Расходы налОГОIDIательщика подразделяются: 
1) на расходы, возмещаемые за счет ко:мпенсациоIПIОЙ продук -

ЦlШ (возмещаемые расходы); 
2) расходы, уменьшающие налоговую базу по налогу. 
Возмещаемыми признаются расходы, произведеIпIыIe в СОО1Вет­

стВIШ с программой работ и сметой расходов, у1вер:ждеIпIыми уп­
равляющим ко:мптетом в порядке, преДУсмотреIПIОМ соrnашеIПIем. 

В их состав не входят разовые IDIатежи за пользование недрами, 
налог на добычу полезных ископаемых, проценты по получеIпIым 
заемным средствам. ЕCJШ возмещаемыIe расходы произведеныI на­

ЛОГОIDIательщиком - российской оргаIПIзацией, они подлежат 

возмещеmпo в размере, не преВЬШIающем остаточную стоимость 

амортизпруемого имущества . .Ьсли расходы произведены ино­
страIПIОЙ организацией, ОIПI подлежат возмещеmпo в размере, не 

преВЬШIающем уровень рьшочных цен. 

Расходы на освоеIПIе прпродных ресурсов ВЮIючаются в состав 
расходов равномерно в течеIПIе 12 месяцев. УправленчеСЮIе рас­
ходы, связанные с ВЬШOJшеIПIем соглашеmrя (в том числе расходы 

на oIDIaTY аренды, IпIформациоIпIых и консультациоIпIых услуг, 
представительсIШX расходов, реЮIaМЫ и т.п.), возмещаются в раз­
мере норматива управленчесIШX расходов, установлеIПIОГО соrnа­

шеIПIем, но не более 2% от общей суммы расходов, возмещаемых 
в отчетном периоде. 

Возмещаемые расходы не превьШIают установлеIПIОГО соrnаше­
IПIем предельного уровня комиенсациоIПIОЙ прОдyкцIШ. 

Система налогообложеmrn для сельскохозяйсwенных товаропро­

изводителей (еДlПIЫЙ сельскохозяйсwеШIЫЙ налог). Плательщик:ами 
еДlПIOГО сельскохозяйствеIПIОГО налога признаются организaцIПI 

и IшдивидуальныIe преДПРIППIМатeшI, производящие сельскохо­

зя:й:ственную продyкцIПO. ПрименеIПIе этого налога предусматри­

вает замену ко:мплекса налогов, в том числе на прибьDIЬ, на добав­

ленную стоимость, на имущес1ВО организаций и едlПlOГО социаль­

ного налога на уплату едIПIОГО сельскохозя:й:ственного налога, 

исчисляемого по результатам ХОЗЯ:Й:С1ВеIПIОЙ деятельносrn органи-
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заций. При этом сохраняются страховые взносы на обязательное 
пеНСИOIпюе страховаЮIе. 

llереход на уплату едIПЮГО сельскохозяйствеmюго налога IПI­

дивидуальными преДПРIППIМателями означает замену уплаты на­

лота на доходы физичесЮIX JllЩ, на добавленную стоимость, нало­
га на имущество физичесЮIX ЛIЩ и едIПIОГО социального налога. 
Но не вправе перейш на уплату едIПЮГО сельскохозяйствеIПIОГО 

налога: организации и rrnдивидуальные преДПРIППIМатели, зани­

мающиеся производством подакцизных товаров, а таюке органи­

зации, имеющие филиалыI и представительства. 
При определенIПI объекта налогообложения налОГOIтатель­

IЦИКИ уменьшают получеIПIые ими доходы на следующие расхо­

ды: 

1) расходы на приобретеЮIе основных средств и нематериаль­
ных активов, ремонт основных средств (в том числе ареНДован­
ных;; 

2) арендные (в том числе JПIзинговые) шштежи; 
3) материальные расходы; 
4) расходы на ОIШату труда, вьпmату пособий по времеIПIОЙ не­

трудоспособносш; 
5) расходы на обязательное страхование работников и имуще­

ста, вюпочая страховые взносы на обязательное пеНСИОIПIое стра­

хование, взносы на обязательное социальное страховаЮIе от не­
счасrnых случаев на производстве и профессиональных заболева­

ни:й:; 

6) суммы налота на добавленную стоимость по приобретаемым 
товарам (работам, услугам); 

7) суммы процентов, уплачиваемые за кредиты и займы, а таюке 
расходы, связанные с ОIDIатой услуг кредIпных организаций; 

8) расходы на обеспечеЮIе пожарной безопасносш; 
9) таможеIПIые ШIaтежи, уплачиваемые при ввозе товаров; 
10) расходы на содержание служебного транспорта; 
11) расходы на командпроВIШ, аУДИТОРСIШе услyrи, опублико­

вание бухгалтерской 01Чеrnосш, расходы на юuщелярские товары, 
OIDIaтy услуг связи, реюшму, IIIПание рабо1НИКОВ, занятых на сель­

скохозяй:ствеIпIых работах, и дрyrие расходы, перечисленныIe в 

Налоговом кодексе. 
Налоговая ставка устанавшrnается в размере 6%, а налоговый: 

период составляет год. 
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КОНfРОЛЬНЬШВОПРОСЫ 

1 Что понимается под системой напогообпожения организаций? 

2 Какие виды напогов взимаются в РФ? 

3 Назовите эпементы напогообпожения 

4 Какие напоги называются регионапьными? 

5 Дайте характеристику напога на прибыпь организаций 

6 Какие действуют напоговые ставки по уппате напога на прибыпь? 

7 Расскажите о порядке взимания напога на добавпенную стоимость 

8 Что такое сует-фактура? 

9 Дайте характеристику акцизов 

10 Какова сущность единого социапьного напога? 

11 Что явпяется базой дпя напога на имущество организаций? 

12 Дайте характеристику водного напога 

13 Какие факторы впияют на ставки транспортного напога? 

14 Каким образом взимается земепьный напог? 

15 ДОбыуа каких попезных ископаемых обпагается напогом? 

16 Какие напоги входят в состав специапьных напоговых режимов? 





СКUХЛИЦ (субоектои nрсuс). Имеются в БИДУ госудсрстuенн.ые u .MY~ 
Jliд/,unальные предприятия. Во-вторых, тер1vfИНОМ «предприятие» 
обозначается имущественный КО.м:rIЛекс, который в ст. 132 ГК рф 
rrассмаТРlmается как обоек.m nр(ша. 

Как объект гражданского оборота предприятпе представляет 
сoБQй llМ.)щесruенны.Й КО~:lIИекс, в сос'ПШ которого ВХОДIП не толь­

КО недвиж:нмое (земеЛЬНЫе участки, ЗДamJЯ, сооружения и т.л), но 
идвиж:им:ое имущество (ооорудоваШlе, шшентарь, сырье, тотовая 

про;rукuия), а также обязателъСl1шrnые права, требоваllllЯ, ДОЛПI 
и некоropые ИСКЛlOчmел:ьньш права (на фирменное наим:еНОВЗШIе, 
товарный знак, изобретение, промьnшrеmrып образ.ец и др. ). При 
этом предпр:иятием признается ТОЛЬКО такои иы:ущеcrвенный 
комплекс, который испол:ыуекя дтrя осуществлеmm пре,цпpmrn:­

:мательск:оЙдеяте.льности, 

Под фulШЖOМU npei)npuяtlШU следуеr ПOlшмаrь OIНоc:иrелъно ca~ 
мостоятелЬЩ1О сферу системы фиизлеов С1рШЫ (госу,царста), ох­

ватьmaющую круг эконом:ических отношеНИЙ1 связанных с фор:ми­
IЮВaIшем, распределением и ИСП0JIЪ30ВaIlllем ф:rшaнсовых ресурсов 
предприятий на основе управлеmш их денежнымипоroК<ThШ, 

Как показывает мировой опьп', в реа..'IЬНОЙ эконо:мшzе особую 
роль Ю'рaIOт коммерч(!ски(! организации (предприятия), т,е, органи­

зации, основноп целью деятельности которых я:в:IЯеТСЯ ИЗR1:ечение 

rrpибьuш. Именно эти оргаm1зации (предприятия) оБСЛУЖJmают 
сферу матеprnL'IЬНОГО rrpоизводcrва, где создается валовой нацио­

нальный продукт и национальный доход ~ источник финансовых 

ресурсов для дpynrx звеньев систе1>fЫ финансов - государственных 

бюджетов (внебюджетных фондов) различных уровней, бюджетов 
домашних хозяйств (физическпхJШЦ), бюджетов друrих юридиче­

скпх;rиц. 

На rrpедприяпIЯX сферы материального производства rrpоисхо­

ДIП первичное распределеШIе созданного COВOh.YТIНOfO общесruен­

ного ПРОдyI<."Та (с + v + т) на фоlЩ возмещеmш :из.расходованных 
средств производс·mа (C)I фонд вьпшаЧlшаемои рабопшкам зара­
оотнatilшаты� (v) и прибавочныи продукт (т). 

Тем Gat'\fbIM обеспечи:вается общecrtl6i!Н1Юf! ЗНllчeнIlе (poJlЬ) фиllllR­
еов QргаНllЗа~uil (I/ред//рuятuil), которое ироя::вляется в следу~ 

ющем: 

а) фIПIзлсовые ресурсы, КOJ:щентрируе:м:ые ГОСjщарством и ис­

ПОJlьзуемые им для финансирования различных общественных 
ПО1J)ебностей, в основном фор:мируются за счет фШIзлсов органи­

заций (нредприятий); 
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б) фIПIансы организаций формируют фIпIансовый: базис обес­

печеmrя непрерывности производствеIПЮГО процесса, направлен­

ного на удовлетвореЮIе спроса на товары и уcлyrи; 

в) с помощью фIПIансов организаций децентрализованно реа­
JПIзуются задачи социального развиПIЯ общества за счет формиро­
вания ресурсов на нужды потреблеmrя; 

г) с помощью фIПIансов предприятий осущеС1ВЛяется регуJПI­

рование воспроизводства производимого продукта, обеспечивает­

ся фIПIансирование потребностей раСIШIpеmюго воспроизводства 
на основе оппrмального соотношеmrя между средствами, направ­

ляемыми на потреблеЮIе и накОIDIение; 

д) фIПIансы оргаЮIЗаций используются для регулироваmrя от­
раслевых иропорций в РЬПIочной экономике; 

е) фIПIансы организаций позволяют использовать денежные 

накОIDIеmrя домanпrnx хозя:й:ств путем иредоставлеmrя им возмож­

HocTeй IПIВестировать их в доходные фIПIансовые IПIструменты, 

эмитируемые отдельными из них. 

Роль финансов в деятельности самих предприятий ироявляется 

в том, что с их помощью осущес1ВЛЯЮТСЯ: 
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обслуживаЮIе lЩЦИВидуального кругооборота фондов, 

т.е. смена форм стоимости. В процессе такого кругооборота 
денежная форма стоимости иревращается в товарную, и 

после завершения ироцесса ироизводства и реализаЦlШ го­

тового иродукта товарная форма стоимости вновь выступа­

ет в первоначальной денежной форме (в форме выручки от 
реaJПIЗации товаров, иродукции, работ, услуг); 
расиределеЮIе выручIШ от реализации в фонд возмещеmrя 

материальных затрат, вюпочая амортизациоIпIыIe отчисле­

mrя, фонд ОIDIаты труда (вюпочая взносы во внебюджеrnые 
фонды) и чистый: доход, выступаюIЦИЙ в форме ирибьии; 

перераспределеЮIе чистого дохода на IDIатежи в бюджет 
(налог на ириБЬDIЬ) и ирибьиь, оставляемую в распоряже­

IППI иредприяПIЯ на ироизводствеmюе и социальное раз­

ВIПие; 

использование ирибьDПI, остающейся в распоряженIШ 

иредприятия (чистой ирибьии), на формироваЮIе фондов 

потреблеmrя, накОIDIеmrя, резервного фонда, ВЬПDIату ди­
видендов, покрыrnе уБы1овB предыдущих и отчетного пе­

риодов, благотворительность; 
контроль за собmoдеЮIем соответствия между двюкением 
материальных и денежных ресурсов в ироцессе lЩЦИВиду-



альнаго кругооборота фондов, т.е. за состоянием ликвид­
ности, IDIатежеспособносш, фIПIансовой независимосш 
предприятия от внешЮIX источников фIПIанспрования. 

ПРШЩIШЫ ОРГ3llПззции $шансов предnpиЯIИЙ. СовремеIПIая ор­
ганизация фIПIансов организаЦШI (предприяпrя) строится на со­

бmoдеmш следующих ПРИНЦШIOв: ХОЗЯ:Й:С1ВеIПIОЙ самостоятельно­

сти; самоокупаемости и самОфlПIанспрования; материальной от­
ветствеIПIОСТИ; заинтересоваIПIОСТИ в результатах деятельности; 

IИановосш; обеспечеmrя фIПIансовых резервов; rибкости и манев­
ренности; осуществления контроля фIПIансово-хозя:й:ствеIПIОЙ 

деятельносш. 

Принцип хозяiiственноii самостоятелыюсffШ предполагает, что 

независимо от организациОIПIо-правовой формы предприяше са­

MocToяTeльHo определяет свою экономическую деятельность, ис­

точниЮI финансировашIЯ, направления вложений денежных 
средств для извлечеmrя прибьDПI. Права организаций в современ­

ных условиях в обласш коммерческой и IПIВестициоIПЮЙ деятель­
носш значительно расширены. Так, иредприятия самостоятельно 

осуществляют IDIанирование своей деятельносш, определяют объ­
емы ПРОИЗВОДС1Ва, номеНЮIатуру вьшускаемой продукции (реали­

зуемых услуг), свои расходы, источники фIПIансирования, размер 
и структуру активов, пассивов и самостоятельно устанавливают 

цены реализуемой продукции и др. 

Принцип самоокупаемости и самофинансированuя имеет двой­

ственныЙхарактер. Самоокупаемость предполагает, что средства, 
обеспечивающие фУНКЦИОШIIювание предприяПIЯ, доmкны оку­
IIlПься, т.е. покрыть понесеШlые затраты и обеспечить доход, со­
ответствующи:й: минимальному уровIПO рентабельности. Самофи­

нансирование означает преобладание собственных средств для 
окупаемости затрат на производство и реализацшо продукции, 

а таюке для осуществления воспроизводства основных фондов и 
оборотных средств (т.е. развише производства). 

В условиях РЬПIочной экономики определеIПIая часть фIПIан­
совых отношеIПIЙ предприятий регламеН1Ируется государством, 

так что говорить о ПОJПЮЙ фlПIансовой самостоятельносш хозя:й:ст­

вующих субъектов в процессе формирования фIПIансовых ресурсов 

нельзя. Это, к примеру, вeшrчина и порядок формирования устав­
ного и резервного капитала для предприя1ИЙ различных организа­

ЦИОIПIо-правовых форм, порядок размещеmrя и вьжупа акций, 
приватизация, ликвидация, банкротство, некоторые нормативы 
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формирования и распределеmrя фIПIансовых ресурсов (аморrnза­

ЦИOIПIых отчислеmrя, объекты и ставЮI налогообложеmrя идр.). 
В настотцее время не все предприятия и организации способны 

ПОJПюстью реализовать этот ПРIПЩlШ. Так, в ряде отраслей народ­
ного ХОЗЯ:Й:С1Ва вьшускаегся необходимая потребrпeJПO продукция, 
которая не может обеспечить достаточную рентабельность пред­

приятия. К ЮIМ относятся предприяПIЯ городского пассажирско­
го транспорта, ЖIШIПЦно-ком:мунального хозяйства, сельского 

хозяйства, обороmюй ПРОМЬШDIеmюсти, добывающих отраслей. 
Такие предприятия получают ДОПОJПппельные средства из бюдже­

та на различных условиях. 

Принцип .материальной ответствеЮlOсти означает наличие 

определеmюй системыI ответствеmюсrn предприятий за ведеIПIе и 

результаты фIПIансово-хозя:й:ствеmюй деятельности. ФIПIансовые 

методы реализации этого ПРIПIЦlШа раЗJПIЧНЫ для отдельных ор­

ганизаций (предприя1ИЙ), их руководителей и работников в зави­

симости от оргаIПIЗациOIПIО-ПРавовой фОРМЬL При этом формыI 
материальной ответствеmюсти могут бьпь раЗJПIЧНЫМИ, но основ­

mrми являются индивидуальная и коллективная. 

Индивидуальная материальная ответственность предиолатает 
заЮIючеIПIе договора конкретного материально ответственного 

шща с руководством предприятия, согласно которому это лIЩО 

несет отвеТС1Веmюсть за JПOбую недостачу tobapho-материальmIX 

цеmюстеЙ. Перечеm материально ответствеIпIых шщ определяется 

самим предприятием 

Для РУКОВОДlПелей организаций ПРIПЩlШ материальной ответ­
ствеIПIОСТИ реaшrзуется через систему штрафов в случаях наруше­

mrя оргаIПIзацией налогового законодательства. 

К отдельmIМ рабоrnикам оргаIПIзацшr (предприятия) приме­
няется система штрафов, ЛIШIеIПIе пре:ми:й:, увольнеIПIе с раБотыI в 
случаях нарушеmrя ДИСЦlПDIIПIЫ труда по СОО1Ветс1ВУЮЩИМ осно­

ваниям. 

Коллективная материальная ответственность предиолaraет уже 

отвеТС1ВеIПIОСТЬ не конкретного шща, а коллектива (бршада, цех, 
предприятие в целом). 

Каждое предприятие несет 01ВетствеIПIОСТЬ за ВЬШOJшеIПIе до­

говоров на поставку продyк:цIШ, кредитmIX договоров, своевре­

менность IИатежей в бюджет, взносов в государсшеmlые внебюд­

жетmIе фонды; их нарушеIПIе ПРИВОдиТ к уплате пеней, штрафов, 
неустоекидр. 
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Объекпrnная необходимость npинцuna зauнтересоваююстu в ре­
зулыпатllX деятельности (фuнaнcового стuмулuровaнuя) предопреде­
лена основной целью предпринимательской деятельносrn - полу­

чеЮIем прибьDПL Заинтересованность в результатах ХОЗЯ:Й:С1Веmюй 

деятельносrn присуща КOJиекпrnам предприятий и организаций, 

отдельным рабоПIИКaМ, акционерам и государс1ВУ в целом. 

Реализация этого ПРИIЩlШа должна быть обеспечена за счет 
достойной ОIDIаты труда из фонда ОIDIаты труда и части прибьии, 

направляемой на потреблеЮIе в виде преми:й:, вознатраждени:й: по 
итогам раБотыI за год, вознатраждени:й: за выслyry лет, материаль­
ной помощи и дрyrиx стимулирующих вьпиат, а таюке пугем вы­

IDIаты дивидендов акционерам, процентов держателям облига-
ций. 

Для организации (предприяrnя) в целом этот ПРIПЩlШ реали­

зуется через сти:мулпрование его IПIвестициOIПЮЙ деятельности, 

проведеЮIе ОIПимальной налоговой ПОJПIТИКИ госудаРС1Ва. Инте­
ресы государства при этом обеспечиваются посредством увеличе­

IПIЯ постyrиеIПIЙ в бюджеты раЗШIЧНЫХ уровней соответс1ВУЮЩИХ 
сумм налоговых IDIатежеЙ. 

На предприяПIЯX применяется система фIПIансового rианиро­

вания, т.е. реaшrзуетсяnpuнцun nлaнoвocтu. Необходимость фIПIан­

сового IDIанирования обусловлена тем, что в условиях рынка орта­

IПIзация (предприяrnе) может сущеС1Вовать только при стаБIDIЬНОМ 
полученIШ приБЬDПI, что, в свою очередь, предполагает IDIаниро­

вание самой возможносrn ее получеIПIЯ и подтвер:ждеЮIе этой воз­

можности с помощью разшrчных IDIановых ориентпров и показа­

телей. Наиболее пошю даIпIый ПРIПЩlШ реализуется при внедре­

НIПI современных методов внутрифирменного фIПIансового 
IDIанирования (бюджетпрования) и контроля. 

Прuнцun обеспечения фuнaнcовых резервов связан с необходимос­

тью их формирования для обеспечеIПIЯ непрерывности предпри­
IПIМательской деятельности, которая всегда сопряжена с риском 

вслеДС1Вие возможных колебани:й: РЬПIочной конъюнктуры. 
ФIПIансовые резервы могуг формироваться предприя1ИЯМИ всех 

организациоmю-правовых форм. Резервные фонды могуг созда­
ваться в СОО1ВетствIПI с учредптельными документами. Предпри­

яrnя имеют право создавать и Illiые резервЬL Следует отмегить, что 
денежные средства, направляемые в резервные фонды, целесооб­

разно хранить в ШIКВидной форме, чтобы ОЮI ПРIПЮСIDIИ доход И 
при необходимостилегко МОГJПI быть превращеныв нaшrчныйа-­

шпал. 
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Реал:изация npuпцuna 2uбкОС11Ш (Ман&3J!Uрова1ШЯ) состоит В воз­
можносm 1vfaHe:вpa в случае ОТЮlонения фактических показателей 

от ТL"'Iаиовых. 

Деяте..тrьность предприятия в цe..тrOM, его подразделеmIЙ и от­
дельных работников должна периодически контролпроваться, 
т,о, реализуется npипцuп ФШlаж:ООО<ti конmРQЛЯ. Системы контроля 
могут быть поострены по-разному; практи:ка показывает, ч-ro фи­

нансовый контроль является наиболее эффек1ИВНЫМ идействен­

ньш 

Реа.-шзация данного ПРИНIIЩIа на уровне предприяmя преду­
сматривает осущеСТR.тrеmrе внутрифир:м:енного финансового KOНf­

рола на основе внутреннего ана..'lИза и аудита, контрольных про­

верок по пору'ЧеmIЮ руководства организащш. При этом ВНУТ­
ренний анализ и аудит должны проводитъся непрерывно II 

охватывать все участки финансово-хозяйственнойдеятеЛЬНОСlI! 
предприяmя, носить пред;метный характер и быть результатив­

ными. К'\1енно ПОЭТО1>:ty на крупных предприятиях финансовая 
служба (финансовыйдепаршмент) часто включаеТD себя по,цраз­
де.ч:еmrа (отдел:ы) фlшансового aR<L-'IИза и контроля, внутреннего 

аудит-а. 

4.2. ФОРМИРОВАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ 
РЕСУРСОВ ПРЕДIlРИАТИЙ 

Нод фu1lllЖовbl.'IШ рееу}JCaJШl пpeiJnpuяmnii следует ПОШlМать 

совокуrшост-ь собс-твеmrьD;: Дено.ж:нъD;: доходов, накОIшений и ка­
питала, а также внеПIfШ:Х ПОСТYILчеmШденеж:н:ь.D;: средств, aкI<..:мy­

лпруемых предприятиями дчя формирования необходимых им 

акп-mов в целях осуществлеш-ш всех ВIЩОВ деяте:lЬНОСТIL 

В ходе образ.ованrш и использоваmIЯ фrmанСОВЬD;: ресурсов 

предприятия возникают фШIaнсовые отношешIЯ. ОШI сопровож­

дают процессы K--И.-ТQоборота средств по всем Вlщам деятельНОСlIi 

кш,шamlЙ (теК}щей, операционной ИJШ произ:водственной, шrnес­
mционной, финансовой и пр.). Способы фIшанспрования разно­

образны; например, мо:.жно назваI-Ь: 
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• самофинанспровamrе; 

финансирование через механИЗ11Ы рьшка кашпала; 
• банковское кредиroВaтIе; 

бюд;жепюе фlшаНСПРОВaтIе; 
взаимное фин:ансировamrе хозяйствующи:х субъектов.-



В последние ГОДЫ широко используются такие фОРМЫ финан­
сирования деятельности организаций, как финансовый лизинг, 
факторниг и т.п. 

Самофинансирование представляет собой фнианспрование дея­
тельности организации главным образом за счет генерпруемой 

прибыли. llри этом иoлyqениая иредприятием прибыль может ис­

пользоваться следующим образом: 
• полностью изыматься в отчетном году с целью ее потребле­

ния или ШIВестпровани:я; 

реШIВестпроваться в полиом объеме в развитие организа­

ции; 

путем комбниации указанных вариантов, что предполагает 

распределение получениого чистого дохода на две части: 

решmестпрованная прибьDIЬ и ди:mщеНДЬL 

Несмотря на всю привлекательность данного способа мобили­

зации фниансовых ресурсов, ни одно предприятие не ограничива­

ется ШШIЬ самофнианспрованнем, а прибегает к привлеченшо до­

полнителЬНЫХ средств издруги:х источииков, наиболее значимый 

из которых - РЬПIOк каrnпала. 

Существуют два основных варианта мобилизации ресурсов на 
рынке каnuтшш: долевое и долговое финансирование. В первом 

случае комиания выхоДИ:Г на рьшок со своими а:к:ция:ми, Т.е. полу­

чает средства от дополнигельной продажи акций либо за счет до­
полнительных вкладов уже существующих собственников. Во вто­

ром случае комиания вьmyскает и продает на рьшке срочные дол­

гoBыe ценные бумаги (облигации), которые дают право их 

держателям на получение текущего дохода и возврат вложениого 

кагштала в соответствни с условиями, определеШIЬThШ при орга­

низации данного облиrациониого займа. 
рассмотрешIыIe методы (способы) фнианспрования не свобод­

ны от недостатков. Так, первому из них свойственна ограничен­
ность привлекаемых ресурсов, второму сложность в реализации, 

недостyrnrость для большого количества предприятий малого и 

среднего бизнеса. 

Недостатки указанных способов преодолеваются посредством 
использовани:я метода банковского кредитования, которое выглядит 
весьма прпвлекательным. Дело в том, что получение банковского 
креднта прниципиально не зависит от размеров производства за­

емщика, устойчпвости и реrулярности получения прибыли, обра­

щаемости акций на рьшке капитала, как это имеет место при мо­

билизации фпиансовых ресурсов на фииансовых рьшках. 
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Объемы привлекаемого кarnпала с использованием механизма 
банковского кредитования теоретичесЮI MOryг быть достаточно 
болыlIими, получить кредит можно в минимальные СрОЮI, да и 

затраты на привлечение дашюго источника фIПIанспрования зна­
ЧIПельно IПDКе по сравнеmпo с затратами, которые несет компания 

в результате эмиссиошюйдеятельНОСТIL 

Главная проблема в совремеШIЫХ условиях состоит не столько 

в получеIППI краткосрочных кредитов для фIПIанспрования теку­

щей деятельности предирияти:й:, сколько в возможности получе­

IПIЯ инвестIЩИОННЫХ кредитов, носящих, как правило, долго­

срочный: характер. Для предприяти:й:малого бизнеса чрезвычайно 

важно и проблематично, к примеру, получеIПIе так называемых 
кредитов «старт-ап», направленных на фIПIанспроваIПIе станов­

леIПIЯ бизнеса. 

Бюджетное финансирование предиолагает использоваIПIе раз­

JШЧНЫХ его разновидностей (способов): государствеШlые гарантIШ 

(гарантIШ субъектов РФ); бюджетные кредиты; субсИДIШ; измене­
IПIе срока уплаты налогов и сборов. Однако в последнее время в 
сшry ряда объекПIВНЫХ прИЧIПI доступ к этому источнику посто­

яшю сужается. 

Взаимное финансирование хозяйствующих субоектов возникает 

тогда, когда организации поставляют друг другу продукцшо на 

условиях OIтаты с отсрочкой илатежа. ПРIПЩlППIaJIЬное ОТJШЧИе 
данного метода фIПIанспроваIПIЯ от предыдущих заключается 

в том, что он являегся составной частью системы фIПIансирования 
текущейдеятельносrn иреДПРиятия, тогда какдрyrие методы (кро­
ме КРа1КОСРОЧНОГО банковского кредита) используются для фIПIан­
спрования развиПIЯ предприятия, т.е. имеют стратеrическую на­

правлешюсть. 

По источникам формирования фIПIансовые ресурсы подразделя-

ютсяна три группы (рис. 4.1): 
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финансовые ресурсы, сформированные за счет собственных и 

nриравненных к ним средств (прибьиь от основной деятель­

ности, реализaцIПI выбывшего имущества, внереализаци­
онных операций, амортизациОШlые отчислеIПIЯ, поступле­

IПIЯ от учредителей при формированrш уставного капитала, 
ДОПОJПппельные паевые и IПlые взносы, устойчивые пасси­

выидр.); 
финансовые ресурсы, сформированные за счет заемных 

средств (средства ОТ вьшуска и иродажи облигаций, креди-







С1Ва используются в качеС1Ве источника формирования оБОРОПIЫХ 
средств организаций. 

Вообще привлеченные средства - это средства, не принадлежа­

щие предприятию, но в отличие от заемных не оформляемые специ­

альными кредитными соглашениями и используемые, как правило, 

безвозмездно. 110 сущес1ВУ, это устойчивая кредиторская задomкен­
ность: переходтцая задоmкеmюсть по зара ботой IИате и отчис­
лениям во внебюджетные фонды; задолжеmюсть по резервам на 

покрыrnе предстоЯlЦИX расходов и IDIатежей; задomкеmюсть перед 

бюджетом по налоraм и Т.П. Образование данных фондов вызвано 
тем, что между моментом поступлеIПIЯ денежных средств, предна -
значенных для ВЬШIеперечисленных вьпmат, и фикспроваmIЫМ 
(либо договором, либо законом) днем вьпDIaтыI имеется определен­
ное коmrчество дней, в течеIПIе которых указаIпIыIe средства уже 

находятся в обороте оргаIПIЗации, но не расходуются по своему 
назначеmпo. 

В условиях рьпючной экономики производствеmю-хозя:й:ствен­

ная деятельность предприятия невозможна без использоваIПIЯ за­
емных средств. ПривлечеIПIе заемных средств в оборот предпри­

ятия при условIШ их эффекПIВНОГО использования позволяет ему 

увеличивать объемы совершаемых хозя:й:ствеIпIых операций, нара­
щивать доходы, ПОВЬШIать рентабельность собствеIПЮГО капитала, 

поскольку в нормальных условиях заемные средства являются бо­

лее дешевым источником по сравнеmпo с собствеIпIыми фIПIан­

совыми ресурсами. Кроме того, привлечеIПIе заемных средс1В по­
зволяет соБС1Венникам и фIпIансовым менеджерам существеmю 
увeшrчIПЬ объем контролируемых фIпIансовых ресурсов, т.е. рас­

IШIpить IпIвеспIционныIe возможносrn предприятия. 

Однако в ситуации, KOIДa размер затрат по обслуживанrno дол­
га преВЬШIает допошппeJIьныIe доходы от использования заемных 

средс1В, неизбежно ухудшеIПIе фIПIансовой ситуаЦШI на предпри­

ЯТIlli 

К средствам, тюстуnaющUJИ в порядке nepepасnpeдeлeнuя, как уже 

отмечено, относятся страховое возмещеIПIе по наступ::и::вшим рис­

кам, средства, поступающие от концернов, ассоциаций, головных 

компаний, дивиденды и процентыI по цеIпIым буматамдрyrиx эмп­

тентов. Что же касается бюджетных средс1В, то ОIПI могут исполь­
зоваться как на возвратной, так и на безвозвратной основе. Как 

правило, ОIПI выделяются из бюджетов раЗШIЧНЫХ уровней под фи­
нанспрование государствеIПIЫХ заказов, отделыIых IПIВестицион­

ных программ IDПI в качеС1Ве краткосрочной фIПIансовой государ-







обращения и кредита, банковского, страхового дела, ценообразо­
ваIПIЯ, налогового законодательства, биржевоЙдеятельносrn. Фи­
нансовый: менеджер дomкeH обладать особыми качествами, необ­

ходимыми ДЛЯ иринятия решений; среди них выделим следу­

ющие: 

КOIщептуальные способности (чувство связи между фир­

мой и иреДПРIППIМательской средой); 
умеЮIе видеть IЛавные направлеIПIЯ, создающие благоири­

ятные возможности IDIИ yrpозы для организaцшI (иредпри­
ятия); 
умеЮIе иротозировать сирос на фIПIансовом рынке. 

ОргаЮIзаЦИOIшая структура системыI управления фIПIансами 

хозяй:ствующего субъекта, а таюке ее кадровый: состав могут бьпь 

построены различными способами в зависимости от размеров 

иредприятия и вида его деятельНОСТIL 

В зависимости от обоема и сложности решаемых задач выделяют 
фIПIансовое управлеЮIе (департамент) - на крупных иредприяти­

ях, фIПIансовый: отдел или службу с фIПIансовым директором (ме­

неджером) и главным бухгалтером - на среДIПIХ иреДПРиятиях. 

С ростом объемов бизнеса появляется необходи:м:ость управлеIПIЯ 
затратами, бюджетироваЮIЯ и управленческого учета. Наряду с 
этим ВОЗЮIКает потребность в фIПIансовом IDIанировании, в рабо­

те с дебиторской задоmкешIOСТЬЮ, в формироваIППI кредитной 
поЛIПИКИ. 

Для раБотыI в фIПIансовой службе крупной организаЦШI ири­

влекаются как фIПIансовые менеджеры широкого ирофIDIЯ (ДЛЯ 
общего РУКОВОДС1ва фIПIансовой деятельностью), так и функцио­

нальные фIПIансовые менеджеры (для осуществлеIПIЯ специали­
зированных функций управлеЮIЯ в одной из сфер фIПIансовой 
деятельносrn - менеджер по управлеmпo IПIВес1ИЦИЯМИ, анllпqш­

зисный: менеджер, риск-менеджер и т.п.). 

КОНfРОЛЬНЬШВОПРОСЫ 

1 Дайте опредепение финансов предприятий 

2 Пере'-lиспите и раскройте содержание основных принципов организации фи­
нансов предприятий 

3 В '-Iем заКПЮ'-Iается разница между финансовыми и денежными отношениями 
организации (предприятия)? 

4 Каковы основные функции финансового управпения? 
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5 В '-Iем состоит основная цепь управпения финансами предприятия? 

6 Назовите цепи управпения финансами компании 

7 Пере'-lиспите основные признаки финансовых отношений 

8 Дайте опредепение финансовых ресурсов предприятия и укажите известные 
способы их мобипизации 

9 В '-Iем состоит раЗПИ'-lие заемных и привпе'-lенных средств предприятия? 

10 Поясните, '-Iто такое "УСТОЙ'-lивые пассивы)) предприятия? 

11 В '-Iем заКПЮ'-lаются основные функции финансового менеджера? 

12 Какими навыками и способностями допжен об падать финансовый менед­
жер? 

13 Какие факторы оказывают впияние на организацию и структуру финансовых 
спужб предприятий? 







тельств, приводтцее к уменьшенIПO капитала этой организаЦlШ, 

за ИСЮIючеЮIем уменьшения вкладов по решенIПO участIПIКОВ 

(соБС1Венников имущества). 

Все расходы в зависимости от характера, условий осуществле-

mrя и направлеmrя деятельносrn предприяПIЯ подразделяются: 

• на расходы по обычным видам деятельности; 

• прочие pacxoдЬL 

Pacxoдaмu 1ю обычным видам деятельности являются: 

расходы, связанные с изготовлеЮIем и продажей продук­

ЦlШ, приобретеЮIем и продажей товаров, вьшолнеЮIем ра­
бот и оказанием услуг; 

расходы, осуществлеЮIе которых связано с деятельностью 

по предоставлеmпo за IDIaтy во времеIПIое пользование 

(времеIПIое владеЮIе и пользование) своих активов по до­

говору аренды (еCJШ это является предметом деятельносrn 
организаЦlШ); 

расходы, осущеС1ВЛеЮIе которых связано с деятельностью 

по предоставлеmпo за IDIатуправ, ВОЗIПIКaюIЦИX из патентов 

на изобретеmm, ПРОМЬШDIеIПlые образцы и дрyrиx видов 
rппеллектуальной собствеIПIОСТИ (в организациях, предме­
томдеятельносrn которых являются данные оперaцrш); 
расходы, осуществлеЮIе которых связано с деятельностью 

по учаспno в уставных капиталахдрyrиx организаций (в ор­

ганизациях, предметом деятельносrn которых является 

данная деятельность); 
расходы организаций по возмещеmпo стоимости основных 

средств, нематериальных активов и IПIЫХ аморrnзпруемых 

активов, осуществляемых в виде амортизациоIпIых 01ЧИС­

леНИ:Й:. 

При Формировaнrш расходов по обычным видам деятельности 
дomкнa бьпь обеспечена их группировка по следующим ЭКО1ЮJlШчес­

Ким элементам: а) материальные затраты; б) затраты на оплату 

труда; в) OIЧИслеmm на социальные нужды; г) аморrnзация; д) про­
чие затраты. 

На базе расходов по обычным видамдеятельносrn определяется 
себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг для це­

лей Формировamrя фIПIансового результата от обычных видов дея­
тельности. 
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ПрочUJIШ pacxoдaмu являются: 

расходы, связанные с предоставлеЮIем за IDIaTY во времен­
ное пользование (времеIПIое владеЮIе и пользование) ак-



ПIВОВ организaцrш, есJПI эти оперaцrш не являются для 

предприятия предметом основной деятельности; 

расходы, связаmlые с предоставлеIПIем за IDIaTY прав, воз­
никающих из патентов на изобретеIПIЯ, промьшDIеIпIыIe 
образцы и дрyrиx видов rппеллектуальной собствеmюсти, 
если это не является предметом деятельности организaцrш; 

расходы, связанные с учасшем в уставных капиталах дру­

тих организаций, если эти оперaцrш не являются для пред­

приятия предметом основной деятельности; 

расходы, связаIпIыIe с продажей, выбышем и прочим спи­
caниeM основных средств и IПIЫХ акПIВОВ, ОТJПIЧных от де­

нежных средС1В (кроме IПIостранной вататы), товаров, 
продyкцIПI; 

проценты, уплачиваемые организацией за предоставлеIПIе 

ей в пользование денежных средств (кредитов, займов); 
расходы, связанные с ОIDIатой услуг, оказываемых кредит­

ными организациями; 

отчислеIПIЯ в оценочные резервы, создаваемые в СОО1Вет­

ствпи с правIDIами бухгалтерского учета (резервы по со­

мнительным дожам, под обесценеIПIе вложени::й: в цеIпIыIe 
бумаrи идр.), а таюке резервы, создаваемыIe в связи с при­
знанием условных фактов хозя:й:ствеmюйдеятельности; 
штрафы, пеIПI, неусто:й:ки за нарушеIПIе условий догово­

ров; 

возмещеIПIе причIпIеIпIых организацией убьпков; 
убьпЮI проllDIых лет, признанные в отчепюм году; 
суммы дебиторской задолжеmюсш, по которой истек срок 

исковой давности, дрyrиx дожов, нереальных для взыска­

IПIЯ; 

курсовые разНIЩЫ; 

суммы уценки активов (за исюпочеIПIем внеоборотных ак­

ПIВОВ); 

прочие pacxoдЬL 

Расходы будущих периодов - это расходы, произведенныIe в 
OIЧегномпериоде, но опюсящиеся к будущим 01ЧеПIЫМ периодам 

К таким расходам могуг бьпь отнесеныI: 

расходы, связанныIe с горно-подготовительными работами; 
расходы на освоеIПIе новых производств, установок и агре­

гатов; 

расходы на рекультивацmo земель и осуществлеIПIе IпIых 

прпродоохранн:ых мероприятий; 
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расходы, связанные снеравномерно пронзводнмым в тече­

ние года ремонтом основных средств; 

• расходы, связанные с приобретением шщеизнй, yrиатой 

процеитов по за:ймам, платежами по добровольному стра­

ховamпо, рекламой товаров и Т.п. 

5.2. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДУКЦИИ И ЗАТРАТЫ, 

ЕЕ ФОРМИРУЮЩИЕ 

Затраты на производство и реализацию ПРОДyк:цIШ пршш­
мают форму себестоuмoстu. Под себестОIL~юстью npoдYKЦUU (вы­

noлнеЮ1Я работ, оказания YC;lYZ) следует понимать стоимостную 
оце:нъ.'У используемых в процесс е пронзводства продУКЦИИ (вьmол­
иешш р-абот, оказamш услуг) при:родиых ресурсов, сырья, ~faтериа­

лов, ТОПЛlша, эиерnш, осиовиых фондов, трудовых ресурсов и 
других затрат. 

Следует различать "себестоuмость проuзведенной продукции" что 
отражает приведеииое определеШIе, и «себестоимость реализован­

ной продукции •. В свою очередь, себесто~wcть реaлuзовaнuoii про­
дукции - это выражениые в денежном измереНIШ затраты пред­

приятия на изготовление продУКЦИИ, отгртжеииой (реализован­

ной) покуиателю в даииом отчетном периоде. Следовательно, 
себестоимость реamIзоваииой продукции - это часть себестоимо­

СПI изготовлеииой (произведеиной) продукции. 
Себестоимость ПРОДyк:цIШ является важнеЙlШIМ показателем 

эффективиос1И фштансово-хозяйствеииой деятельиости органи­

заций (преДИРиятиЙ). От ее уровня зависят фштансовые результа­

тыIеятельиос1и преДИРиятия, величииа прибыли, а также возмож­
нос1И для реamlзацшт шmеСПIЦНОШIЫХ, социальных и Iшых про­

грамм. При прочих paBHых условиях чем ниже себестоимость 

прОдyкЦlШ, тем более конкурентоспособной становится прОдyкЦl1Я 

предириятия. 

Как экономическая категория себестоимость прОдyкЦlШ вьmол-

ияет ряд фуикций: 
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служит осиовой для учета и контроля уровия затрат на вы­

:ИУСК и реализацию продукции; 

является базой для формпрования оптовой цеиы на про­
дукцию предприятий и определениа на этой основе при­

были и рентабельиости; 



представляет неотъемлемый элемент экономического обос­
нования любых управленческих и инвестиционных реше­
ний предприятия; 

отражает эффеь.'Тивность использования ресурсов, резуль­
таты внедрения новой техники и техншютии, совершен­

ствования системы ОРГЗШIЗ3Ц}ш и управления производ­

ством. 

При формировании показателей и проведеннп аиamIза себе-

стоимости различают: 

1,еХОIIУЮ себестоимость, которая представляет собой за1ра­
ты цеха, связаиные с производством продyкrши; 

nРОИ3110дстllенную себестоимость, которая помимо за1рат 
цехов включает общепроизводственные расходы, Т.е. пока­
зывает все за1раты на производство продукции; 

полную себестоимость, отражающую за1раты не только на 

производство, но и на реализацшо продукци:и, которые 

слагаются из производственной себесто:ю,.юсти и расходов 
периода - общехозяйственных и коммерческих. 

Кроме того, различают ННДИВlщуальную и среднеО1раслевую 

себестоимость. Индиllидуальная себестоимость определяется кон­
кретными условиями, в которых действует предприятие. Средне­

отрйслеllйЯ себестоимость определяется как средневзвешенная 

величнна и характеризует средние 3а:1раты на единицу продyкrши 

в целом по 01расли. 

Для определения результата от обычных вцдов возможно фор-
мированне: 

• полной себестоимости; 

• неnолной (усеченной) себестоимости. 
В первом случае оргаииз3Ц}IЯ распределяет коммерческие и 

управленческие расходы между реализованной и нереализова:иной 

продукцией. В случае с неполной себестоимостью коммерческие 
и управленческие расходы относятся к расходам периода и вклю­

чаются в себестоимость ПРОДУКЦIш, реализованной в отчетном 
периоде. 

,цля управлення затратa:r"ш необходима их классифик3Ц}IЯ по 

различным признакам. За1раты предприятия, относимые на себе­

сто:ю,.юсть продyкrши, можно клаССИфlЩIIpовать по признакам, 

представле1шым в табл. 5.1. 
При аиamIзе и пла:иировзшш затрат и себестоимости продукщш 

наибольшее раСПРОС1раиение получили дВа классификационных 
признака: ЭJCономичесJCИЙ элемент и статьи lCалЬJCуляции. 
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возможность определить себестои:м:ость продукцIШ~ полностью 
прошедшей произ.водствеННЫЙ цикл: и готовой к реaJПвации и}"ТП 
реа."'IИЗован:ной. 

По Оffl1ЮUW1ШЮ К npоцесеу npou:юoдenюa затра1ыдел:ятся на про­

из.водственные и непроизводственные (коммерческие). Такое 

разделеIШе затрат позволяет определить затраты на производство 

и сбыт продукции, работ, услуг, а также соотношение между 
IIJThШ. 

В З""UCUМl)C//Ш от Il3JШ!Ш!Н1'" объема npouзвoi!cmва (npoilаж) за~ 
траты деля:rся на условно-переменныIl � условно-постоянные и 
смешанвыI.< Ус;ю(!,чо-nеременные затра1Ы зависят от изменеmm объ­

ем:а производства (продаж) и пря:м:о пропорциона.чьно изменяют­

ся при УВeJПIЧеmш или сни:жеmш обье:ма производства. 
Услоено-nосmоянные затраты не зависят от объемов ПРОИЗБОД­

ства, При расчете на едшnщy продукции УСЛОВНG-ПОСТОЯНШ:1Iе за­

траты мешnoтся в обратной зависшюсти от объема производства 
(продаж): при уве.ilИчеmш объе:ма производства они снижаются, 

при паденIШ объема производс-тва возрастают; 
Д елеШIе затрат на постоя:нные и переменные и:спо.-чьз.уется при 

проведеmrn aRaJПва безубыточности, мар::жrшальном методе rиа­
нирования фlшансовых показатетrей, а также в системе бюджети­

рования. 

По СlЮCобу mnнесеJШЯ на еeбet:ffl0ll1ШJCfflЬ nрод}'КЦUU затраты под­
разделяются на прямые и косвеннью. 

ПРЯ.ll'fые затраты ~ это pacxoды~ которые можно непосред­
ственно отнести на КОFn.1JетньrЙ ВЦЦ ПРОДУКШШ1 работы, УC-JI)ТИ 
ЭКОНО1шчески обоснованны:м: спосоБО1-!. Как правило, эти затраты 

мотут быть отнесены на объект калькуляции в момент их осуше­
СIШlеmm. К указанны:м: затратам можно отнесш затраты на сырье 
и материа}Iы, заработную IL1:aтy осноБных производственных ра­

бочих с 01Числеmm1Ш на СОЦIШЛЬньrе нуждыи т,п, 
3атраты, которые не мотуг быть непосредственно отнесеныI на 

себестоимость KOhkpe-тНOIо вид:а и~еЛI-IЯ, относятся к косвенным 
заmраmllМ. Косвенные затраты ВЮIЮчают в себя: 

общепроизводствеШIЫе рас.х:оды; 
., оощеХОЗЯЙСТReШlые расходы; 
• сбытовые (ко:м:м:ерческие) рас.х:оды. 

Отнесение их на ceJ5ecmouмocmu конкретных изде/ШЙ осуществЛJj­

ется nропорциона/{ьно Ю1КfJ.uу-либо nрUЗfUlК,V - основной заработной 

штате производственн:ых рабочих, ПРОИЗВОДСТБеIШоfI с-ебестои:м:о­

СЛI И:1JI,др, Выбор способа распределения и соответствующего КО-
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эффициента раС!IJ>'деления "ависIП от отраслевых особеииостей 
и ра"",,еров предприятия, его оргаН1I"ациоииой структуры, ассор­
тимента вьmyскаемой проДукцш! 11 ряда других факторов. 

РазделеШ:lе затрат на прямые и косвеШlые позво.чяет сфор:ми­
ровать полную себестоимость отде.л:ьных: ВИДОВ ПРОДУКЦIШ, а также 
себестои:~.юсть незавершенного производства и остатков готовой 

продукци:и на складе, рассчитать цену и исчис.чmь рентабельность 

отдельных видов ПРОДУКU;Ш1, 

По С-6Я:Ш с те:ПЮ.Ю211ЧeeJaLU лрои.ессо.м затра1Ы подразделяются 

на основныIe и накладные. Основные затраты обусломены процес­

сом изготовлеНlШ ПРОДУК:UДИ! а потому теХНОЛQI1Iческ:и неизбеж­
ны. К ним: относятся затраты на сырье и материалы, полуфабри­
каты, тошп-mо и энерrmo на технологические цеJШ, расходы на 

оплату тр;.ща произвоДствеmIЫХ рабочих с отчисления::ми на со­

циальные Н)""ЩЫ и дР. По с)'rи, основные затраты !IJ>'дставля:ют 
собой производственную себестоимость продукцин. 

Накдадные затраты - это затраты, связанные с yrrpав.,тrеIПIем 

преДПРИЯ'П-Ie:М: :и его оБСЛУ-.iIШВаЮIeМ в цa.тrOM и реа.i'IИзациеЙ про­

дукции. В состав Н3К:"1ЗДНЫХ затрат входят общеnРОl1З60дственны€" 
общехозяйственные (адмuнuстратuвно-уnравлеlfЧеСКJJе) lJ КО.ммерце­

ские (сбытОi!Ые) расходы. Мехашmм распределения накладных рас­

ходов аналОIичен механизму оmесения на себестоимость косвен­

ных затрат (пропорционально выбраииым коэффициентам рас­

пределения). 

По iwеста.,п 6()ЗНUКнooeJIIlЯ зtunрam вьщеляют затраты в разрезе 

отдельных структурных подразделений - произвоДС1В, цехов, ),част­

ков, отделов. Данная классификация позволяет анaJIИЗИРОВЗТЬ 

эффективность деятельности ощелъных СТР)'h'УРных иодразделе­
ШIЙ, контролировать осуществлеЮIе затрат этими подразделеЮI­

""Ш. 

ПО ФJ'НКЦШJНtlЛЬ1Юii _иClLМOCтu IW оmнoшеl/UЮ" lIJЮ11f!ССУ lIJЮuз­
вoi}cтвa вьщеляют .затраты основных u вспомогательных nроuз-
80дсm8. ОСН()6ные nроиЗ60дства - это структурные подразделения, 

неПОСРiЩс:mешю СВЯ3aIшые с вьпryском продукции, тоща как вспо­

могательные заняты оБСJI)Г'живанием OCHOШIoro производства (06-
служ:нваиие различ:нымн вццами энергни, транспортное обслу:жи­

ваIШе> ремонт основных средств, возведеmrе временных сооруже­

НИЙ, добыча камня> гравия, песка и других нерудных материалов 

и т.п.). 

По от1ЮШеншо к отчет1Ю.UУ периоду все ЗЗТРЗ1Ы делятся на за­
траты текущег.о (отчетного) nериода, nрощлых u бу<!ущuх периодов. 
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Такие затраты ВЮIючаются в себестоимость продукции в опреде­

леmюм порядке. 

Затраты предшествующих периодов представлены в незавер­

шеmюм производстве. При исчислеmш себестоимости продyкцшI 
(работ, услуг) к стоимости незавершеmюго ПРОИЗВОДС1Ва на нача­
ло месяца прибавляют затраты 01Чепюго периода и из совокупной 

вeшrчIПIы вычитают стоимость незавершеIПЮГО ПРОИЗВОДС1Ва на 

конец месяца. 

Затраты отчетного периода - это расходы, осуществляемые в 

отчетном периоде. их основная часть вюпочается в себестоимость 
продyкцшI. 

Расходы будущих периодов - это затраты, произведеIПIые в от­

четном периоде, но отностциеся к будущим отчетным периодам 
Основную часть расходов будущих периодов в организациях со­

ставляют расходы на подготовку и освоеIПIе производства. 

В завuсUJИOCтu от степени шрегuровaнuя затрат выделяют од­
ноэлементные и комплексные затраты. Эта группировка тесно 

связана с ЮIассификацией затрат по экономичесЮIМ элементам. 
Одноэлементные затраты состоят из ОДНОГО элемента затрат: на­

пример, аморrnзация основных средств ПРОИЗВОДС1ВеIПIОГО назна­

чеIПIЯ, заработая IDIaтa основных ПРОИЗВОДС1ВеIПIЫХ рабочих. 
Комплексные затраты представляют собой многоэлементные 

затратыI: например, содержание и ремонт основных средств (в со­
став этих затрат входят заработная IDIaTa работиков, занятых со­
держаIПIем и ремонтом основных средс1В, отчислеIПIЯ на социаль­

ные нужды, материальные затраты, амортизация оборУДоваIПIЯ, 
необходимого для проведения ремонта, и пр.). 

По эффектuв1ЮСтu разшrчают производительные и непроизво­
дительные затраты. 

Производительные затраты - это затратыI на производство про­

дyкцшI установлеIПIОГО качества при рациональной технологии и 

организации производства. Неnроизводительные затраты являют­

ся следствием неДОСТа1КОВ в технологии и организациипроизвод­

ства (потери от простоев, брак продукции, oIDIaтa сверхурочных 
работ идр.). 

По nepuодUЧНQстu возшlКНовeнuя затратыI делятся на текущие и 

едlпювремеIпIыI •. К текущим отосятся затраты, имеющие частую 
периодичность, например расход сырья и материалов; к единовре­
менным (однократным) - расходы на подготовку и освоеIПIе вы­

пуска новых видов продyкцшI, расходы, связанные с пуском новых 

производств, идр. 
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Прu nPllНJlfllии фuнаш:ооы.у реШf!/ШU в об.юсmu НtlJЮi'ооБJЮЖ1!/ШЯ 
пpuбылu особое значение тfeeT деление затрат на lюрмuруе.ltfыt и 
JiеJl{Jр:~щруе.мые. Как уже ОТ3-fеча)юсь, к в:ор:мируе:мым относятся 

затраты, которые при исчис.'ТеШ-Iина.тrага на прибыль принимают­

ся в пределах yc-raновлеШIЫX норм. 

110 nPШlЦuпу SQ611СU.4fOL'11Ш от nPlJ/Шмае:мOlО решения вьшеля:ют 
релеванIныe и нерелеван-тные затраты. РелеВf11iJ1'lные (пршmмaе:м:ые 

в расчет) затраты это затраты, имеющие опюшеШlе к пршшма­
eMO!\.:ty решеmrю. Нерелеs'(}лmные (не при:в:имаемые в расчет) затра­
ты .... это заIpaJЫ, иеIIМеющие оmошешm: к прииим:аеМОh:fуреше··· 
Ш"ПО. 

5.3. ПЛАНИРОВАНИЕ ЗАТРАТ НА ОБЪЕМ РЕАЛИЗУЕМОЙ 
ПРОДУКЦИИ 

ПланироваШ-Iе себее-тоимости прод;укции предусматривает 
ВО'D.fOжное-ть ее СШDК<лmя, поскольку руководсrnо пред;прия-тия 

все время стоит перед необходимостью выбора оппшаль:ных ре­

шений, касающихся цены реализaцrm, номенюrатуры, ассорш­

мента и объема вьшускаемой продукшш, :кредитной и инвеСIlЩИ­

онноЙпо.,mтик:и предприя:тия: и :много друroго. планируемый оБЪ­

ем затрат рассчитьmают исходя из C-ТРуХТУ1)Ы (номенк--'Татуры и 
ас<::орти:мента) ПРОдук:ц1-ш и объема ее праизвадства. 
Пшш по c-ебеСТО1-Th-iОСТИ rтродyкrl,ИИ ВК--1Jочает в себя следующие 

основные эле:менты (разде.)1Ы): 

IШановая смета затра r на производство продукции; 
шано:вые кальКУЛЯЦlШ (на ешnпщy ПРОДУКlIrш, СВОШIая 
общезаводская KaJIbh)-'ЛЯШIЯ, кал:ькуля:u:IIЯ себесroи:мосш 
товарной продук1ШИ); 

расчt:т резервов снижеШIЯ себеетотюс-ш товарной про,.;:tj'К­

ЦИИ. 

Себестоимость реamI3уемой ПРОДУКЦJш не равна ПОJIНОЙ себе­
ст-оимос-m, поскольку из:весmо, что не вся произведенная в опре­

д:елеННQ!\f периоде товарная продукция будет реа:lИзована в том же 
периоде, Объеъ.f реал:ияации, а СОО'f'"OOтсrnенно, и ее финансовый 
результат зависят такж:е от ве.-w:чиныI переходящпх остатков нереа­

ШI3ованнои ПРОДУКЦШL Поэтому себестоимость товарной продук -
ЦJШ должна быrь соответствующим образом скорректирована с 

учетом этого обстоятельства, и в конечном итоге дол:жна быть ис­
ЧI-Iслена полная себестоимость объема реаJПтзуемоfI продукции на 
IШаиовЬ1Й период. 
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запаса готовой продукции на СЮIаде в днях и нормально сложив­

lШIXСЯ остатков товаров отгруженных, срок оплаты которых не 

наступил: 

Сп = (СТПКВ / 90) х Н; 

где СН - производствеIПIая себестоимость остатков нереа-

JПIзованной продукции на конец IDIанируемого периода; 

СТП кв - ироизводственная себестоимость товарной продук­
ЦШI за квартал; Н - норма запаса в днях. 

ПЛанирование затрат может осущес1ВЛЯТЬСЯ разными метода­

ми - нормативным, расчеrnо-аналитичесЮIМ, факторным и др. 

При IDIаЮIIЮВании перемеЮIЫХ и ПОСТОЯЮIЫХ затрат применяют: 
а) эмп:иричеСIШе (средние) нормы расхода ресурсов на едlПIИЦУ 

иродукции; б) факпrчеСIШе данные по себестоимосrn за истеКlШIЙ 
период или расчетные. 

Факторный метод допошmет нормативный и расчеrnо-анали­

пrчески:й: методы, поскольку призван выделять сущеС1ВеЮlые фак­
торы, ВШIЯющие на себестоимость продукции. 

Для определения МИIПIМального объема вьшуска продукции, 
IПIЖе которого производс1ВО становится нерентабельным, исполь­
зуют показатель порога рентабельности, IDIИ точки критического 

обоема продаж. При этом, изменяя соотношеIПIе между ПОСТОЯН­

ными И перемеIпIыми затратами в пределах возможностей пред­

приятия, можно решить вопрос оптимизацIПI величIПIЫ при­

бьDПI. 

5.4. доходы ПРЕДПРИЯТИЯ. ИХ КЛАССИФИКАЦИЯ 

в бухгалтерском учете доходами оргаШlЗацuu (предприятия) 

иризнается УВeШIЧеIПIе экономических выгод в результате ПОСТУП­

леmrя акпrnов (денежных средс1В, IПIого имущества) и (IDIИ) ПОIa­

шеIПIЯ обязательств, приводтцие к увеJПIчеIПIЮ каIПIтала этой 
организации, за ИСЮIючеIПIем ВЮIадов учас1НИКОВ (соБС1Веmrnков 
имущества). 

Следовательно, под доходами организации (предприятия) сле­
дует ПОIПIМать поступлеmrя денежных средс1В и IПIого имущества, 

которые становятся собствеIПIОСТЬЮ организации (предприятия). 
Они не связаны с увеличеIПIем имущества за счет ВЮIадов участ­

IПIКОВ или собствеmrnков предприяПIЯ. 

Доходы организации в зависимости от их характера, условий ОСУ­
ществлеmrя и направлеIПIЙ деятельности подразделяются: 
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на доходы ОТ обычных видов деятельности (выручка от про­
даж); 
прочие доходы. 

Дoxoдaмu от обычных видов деятельности являются выручка от 

продажи продукции и товаров, а таюке поступлеIПIЯ, связанные с 

ВЬШOJшеЮIем работ и оказанием услуг. 

Доходы, ОUIичные от доходов по обычным видам деятельносш, 
считаются прочUJИU noстуnлeнuямu. К прочим доходам относятся: 

поступлеmrя, связаШlые с предоставлеЮIем за IDIaTYBo вре­
мешюе пользование (временное владеЮIе и пользование) 
активов организaцIШ, когда это не является предметом дея­

тельности организaцIШ; 

поступлеmrя, связаШlые с предоставлеЮIем за IDIaTY прав, 
возникающих из патентов на изобретеmrя, ПРОМЬШDIеIПIые 

образцы и дрyrиx видов rппеллектуальной собствеIПIОСТИ; 
поступлеmrя, связаШlые с учасшем в уставных кarnпалах 

дрyrиx организаций (ВЮIючая проценты и IПIые доходы по 
цеШIЫМ бумагам); 
прибьиь, получеIПIая организацией в результате совмест­

нойдеятельносш (по договору простого ТOBaprnцeCTBa); 
поступлеmrя от продажи основных средС1В и IПIЫХ акпrnов, 

отличных от денежным средС1В (кроме IПIостраIПIОЙ вата­

ты), продyкцIШ, товаров; 
проценты, получеШlые за предоставлеЮIе в пользование 

денежных средств организацией, а таюке проценты за поль­

зование банком денежными средс1Вами, находя::щимися на 
счете организaцIШ в этом банке; 

штрафы, пени, неусто:й:ки за нарушение условий договоров 
(присуждеШlые или признанные к получеmпo); 

активы, получеШlые безвозмездно, в том числе по договору 

дареmrя; 

прибьиь ПРОllDIЫХ лет, выявлеIПIая в отчепюм году; 

суммы списаIПIОЙ кредиторской и депонентской задOJDКен­

ности, по которым истек срок исковой давности, и др. 

К прочим доходам опюсятся таюке поступлеmrя по страховому 

возмещеmпo, стоимость материальных цеIПIостей, остающихся от 

списания непригодных к восстановлеmпo и дальнейшему исполь­

зоваmпo активов, и т.п. 

Особое значеЮIе имеет направлеIПIе деятельности организaцIШ. 
По этому признаку доходы ЮIассифIЩИpУЮТСЯ: 



• на доходы от основной деятельности это выручка от реа-
JШзаЦIПIПРОдy:кцmI (работ, услуг); 

• доходы от инвестиционной деятельности доходы, полу-

ченные от продажи внеоборопrых aK11IВoB, реaJШЗaЦIПI 

цешrых бумаг; 

• доходы от финансовой деятельности это доходы, получен-
ные от размещения среди IШвесторов и 

предприятия, и т.П. 

В межnvнаD()ШЮЙ праК1ике под выручкоii понимают поступле-
ние ИJШ IШое УВeJШЧение aк11IВoB предприятия, которое происхо­

дит в результате его основной или ГШlВной деJП€UIЬНОiСI1II 

от продаж служит основным оценочным показателем 

ре~~УЛЬ11IlТИВШDС1:И D:aocI'lы пр,едгq:Ш[ЯllШ, так как по ее поступлению 

можно СУДIПЪ о том, что выпускаемая продукция по каче-

ству, цене соответствует рыночному спросу. своевременности 

поступления ВЬq:JУЧК:И положе-

ния организaЦIПI, размер ее Iq:JИОiЬD.LИ, своевременность расчетов с 

оюд:ж:еТJElЫМИ фОНДi!IМIf, Оi!lНIС!ThШ, поставщик!ThШ, 

счет ВЬq:JУЧК:И от реaJШЗaЦIПI предприятия покрьmают свои 

теь:ущие затраты на производство и реaJШЗацию продукции и 

~:IИ:руют поступление ВЬq:JУЧК:И приво­

дит К задержке расчетов за СЬq:Jье, материалы, комилектующие, 

в связи с чем организация вынуждена выилачивать а это 

в конечном итоге не только потери пред­

приятия-поставщика, но и перебои в работе и остановкупроизвод­

ства смежных предприятий. Наступление денежной ВЬq:JУЧК:И на 

счета предприятий имеет не меньшее значение и для государствен­

ного бюджета, так как она является источником уплаты всех нало­

говых ILТIатежеЙ. 

Выручь:у от продаж определяют исходя из объема реализaЦIПI 
ПРОдУКЦIШ, товаров, работ, услуг и продажных цен (тарифов). Вы­

ручка брутто включает налог на добавленную стоимость, акцизы, 
экспорlныIe таможенные ПОI1DIИНЬL для фIШансовых расчетов при­
меняют ВЬq:Jу'ЧКу нетто. Основные направления использования 

ВЬq:JУЧКИ нетто представленыI на рис. 5.2. 
ВЬq:Jу'Чка зависит от спроса и цен, а на ценовую политику 

ВJIИЯЮТ ~mогие факторЬL В первую очередь это общеэкономичес­

кие факторы, а именно уровень инфЛЯЦIПI, процеН11EIые ставки, 

уровень цен на товарных PЫНICax, налоговые С11llВКИ, коmcypенц:ия 
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Рис. 5.2. Основные направления использования ВЫРУ'-IКИ предприятия 

и др. На спрос влияют качество продукции, ее ассортимент, Рrп­
мичность вьшуска, уровень оптускных цен и др. 

Особую роль шрают факторы в сфере обращеmrя (коммерче­
ские факторы), которые связаны с реЮIамой, развиrnеМДIDIерской 

сети, оптимальным использоваЮIем посредmrчес:ких фирм и Т.Д. 
:МНогое зависит от деятельности контрагентов, материально-тех­

mrческого снабжеmrя, схем расчетов с по:купателями" 

ОДIШМ из наиболее сущеС1ВешIЫХ факторов, ВЛИЯЮЩИХ на фJр­

:мироваЮIе ДОХОДОВ, а следовательно, и прибьии предприятия яв­

ляется уровень применяе:мых в экономике цен. Цена есть основа 
распредешпельного процесса, поскольку в ней 01раженыI основные 

элементы стоимости, через цень! реализуются конечные цeшI пред­

ПРIППIМательской деятельности, определяется ее эффективность. 
Цень! обеспечивают конкретному предприятIПO ЗaIИанированную 

прибьиь, во :многом обусловшrnают степень кон:курентоспособ­

ност производи:мой им продукции, уровень спроса на нее. 

Между тем сам уровень цен зависит от целей организации, ко­

торых она хочет достичь с помощью даmюго товара в :краткосроч­

ной IDIИ дошосрочной перспективе. Такими целями организации 
могутбьпь: 
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овладение определенной долей рынка; 

завоеваIШEJ лидерства на pьmкe; 

получеlше ЗaIJЛaIшрованнои прибьии; 

ВЫЖ:ИВamIе :и T.IL 

Извес-ш:о, что .максимальная цена определяется спросом на то­

вар, J\.ППШ:М3. .. ThRaЯ И'щержкю.m. связанными: с производством И 

реа.:1И3ациеЙлашюro товара. извесnIыl также случан, когда TOВapы~ 
к-ак правюIO опюсящ:иеся к новой ПРЩУКЦI:Ш, продавали..::ь на эта­

пе завоевания рыm::а mrж:e сово:к;,.rпны:x и~ержек с целью фор~m­
ровашш спроса. 

5.5. ПЛАНИРОВАНИЕ ВЫРУЧКИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ (ОБЪЕМОВ 

ПРОдАЖ) 

Планироваmrе выручки от реализации базируется на всесто­
РОШlеМllЗучеНИИРЫНКQ6 сбыта продукции, uц,елке их tJ.юr:oсти. При 
это:м вначале оцешrвается общая потенциалъная емкость рьшка, 

т,е. общая стоимость товаров, которые могут быть реа.:--шзованы в 

даШlомретионе с учетом степеIШ его Hacьnцeннocт и тенденции 

в изменеIШИ спроса. 3ате.м проверяется наличие коm::уреитов) 
определяется до.тш рьnп.::а, которую предприятие способно за..х:ва­
rить и по.'Тучитъ максимальную Су'ММУ реа.тrиззЦШI. Dезусловно, 

фактор е1\4КОСТИ освоеШlОro рынка, а таюке потенциа..'IЬНОГО РЬПfКа 
продаж в условиях жесткой конкурентной борьбы яв.тrяется опре­
деляющи:м, В итоге прогнcrзируе:тся объем продаж. 

При IШанировашш выручки от продаж финансовые 01Де...ThI (Де­

rnрта:мeнrы) предприятий д:ействуютв тесном контакте с отдела.ми: 

(департаментами) маркетинга и вместе с Н:И:~Ш несут сово:купн:уm 
отиетст.веН:НОСTh за рез.улыаThI сбьпа. 

Вместе с тем не.;1ъзя сбрасываTh со счетов н: столь ва:ж:ны:й BHyr­
решшй фактор, мито1дИЙ на размер объемов производсrва иnpo·· 
даж, :КaJCНG.Щlцuе nроuзводсmвеННЫХ.wuщостеЙ предприятия, позво­
)lЯЮщих ВЫlIУСПnЪ такай объем прoдyкцшr, который востребован 

РЬПIКом. 

Обоснованное прогнозирование объемов продаж проД}'кции и 

ПОС-ТУlшеIПIЙ доходов имеет особую важность в фШlансовом n;ra­
нировaшrn:, поскoi1ы .. у от него зависlП уровень финансовыхрезуль­
татов деяте..Thносm, peiLThHOCTh стратегических и 'J:aJcrических ре­
шеIПIЙ па развитшо бизнеса. 

По суп!, Шlанирование объемов щ:к.'>Даж и связанных с ЭТIL\d де­
нежных пос-туп;тешrй ЯВJlяеrcя исходной точкой фтшансового rmз-
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н:ирования, его самой огветствешюй и наиболее сложной задачей. 
Решение этой задачи обусловлено необходи::.мостью учета множе­
ства внешних и внутренних факторов, когорые в той ИJШ иной сте­

пени влияют на объем реаmI3ации продукции предприятия. 

Расчет объемов продаж начинать с наихудшего 

сценария развития (варианта), когда возможны потеря 

части рьшка из-за конкурентов, появление на рьшке нового, 

качественного продукта, недопоставки сырья, материалов, рост 

цен на ТОПJПIВО и Т.П. 

вариант расчета должен сориентирован на 

максимальный условиях расширения рьшка 

устранения конкурентов, повьnпения качества продукции и Т.IL 

ственных возможностей предприятия, так и рьпючного спроса. 

llС)СJi:ОЛЪКУ не вся произведенная в том или ином периоде то­

варная продукция (ТП) реализуется, при rианировании выручки 
ог реamlзации: учнтьmаются также перехоДЯIЦИX остатков 

и конец (02) rианового периода, в результате чего 
ШlаНf!р'У'е]vfЫЙ продаж (ВП ) рассчитьmается по СЛlеmТЮJшей 

ВП 01 +Ш-02' 

К OCHOBHbl]14 .lt4emoaaм планирования выручки относят метод пря­
мого счета, расчетный метод, метод, основанный на использовани:и: 

порога ренгабе.тrьности, и дР. 
Меmод 1lpJl.1JfOlO счentа ЗaкJПOчается в том, что ПО каждому изде­

ШIЮ в отде.тrьности: подсчигьmается объем реализации в огпусквых 

цена.х, а затем результатыI с:кладьmаются: 

11. 

Вll I.ЦiХВi, 
i=1 

где ВП выручка от продаж в rианируемом периоде; Цi цена 
едишщы i-го вида продукции; n - всего видов продукции; 

Bi - объем реЮlизации i-ro вида продукции в натуральном 
выражешш. 

Этот метод применяется при небольшом ассортименте выпус­

каемой ЩЮДУКЦИИ и в случае, когда имеются заказы потребителей 

на все виды ПРОДУКЦШI на rиановый период, ЗaкJПOчены договоры 
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на конец IDIанируемого периода по сравнеmпo с началом в 

оптускных ценах. 

llри этом остатки нереализованной продукции на начало плани­

руемого периода вюпочают в себя следующие элементы: а) готовая 

продукция на СЮIаде; б) товары опружеIпIые, срок ОIИатыкоторых 
не настyп:иrr; в) товары отгруженные, но не оIDIачеIпIыIe в срок 

В составе остатков продукции на конец планируемого периода 

учитывают только: а) готовую продyкцIПO на СЮIаде; б) товары от­

гружеIПIые, срок ОIИаты которых не наступил. 

ОстапаI готовой продукции на начало IDIанируемого периода 

(IИанового года) оцеmrnают по оптускным ценам для этого при­

меняют коэффициент пере счета. Он равен отношеmпo стоимости 
продукции в отпускных ценах к тому же объему продукции по про­

ИЗВОДС1ВеIПIОЙ себестоимости. 

Рассмотрим пример. Стоимость товарной продyкцшI, вьшущен­

ной в IV кв. отчетного года, в отпускных ценах состаВIИа 
8500 тыс. руб., по производственной себестоимости -
7700 ThIC. руб. Вьшуск товарной продукции в IV кв. IDIанируемого 
года в отпускных ценах предприятия составляет 8100 тыс. руб., 
норма запаса готовой продукции на СЮIаде и в отгрузке - 1 О дней. 
ПроизводствеIПIая себестоимость входных остатков готовой про­
дукции в IDIанпруемом году составIП 800 тыс. руб. ПлаIПIpуемый: 
объем вьшуска товарной продукции в оптускных ценах на год со­

ставляет 45 000 тыс. руб. Необходимо рассчитать IDIаIПIpуемый: 
объем выручIШ от продаж на следующий год в отпускных ценах 
предприятия. 

Сначала определим, чему равен коэффициент пересчета: 

Кш ~ 8500 /7700 ~ 1,1. 

Отсюда стоимость остатков готовой продукции в отпускных 

ценах в IDIанируемом году составит 880 тыс. руб. (800 х 1,1). 
Н lV кв. IИанового года вьшуск товарной продукции в отпуск­

ных ценах предусмотрен в сумме 8100 тыс. руб. Следовательно, 
однодневный: ее вьшуск составит 90 ThIC. руб. (8100/90), а стоимость 
остатков в отпускных ценах с учетом нормы запаса составит 

900 ТЫС. руб. (8100/90 х 10). 
Зная IDIанируемый: объем вьшуска товарной продyкцшI в отпуск­

ных ценах, можно рассчитать IDIаIПIpуемый: объем продаж на сле­

ДУЮIЦИЙ год ВР М: 

ВР м ~ 880 + 45 000 - 900 ~ 44 980 ТЫС. руб. 
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На основ€: .меmoiJа, основauJЮ20 на UСПО:lьзtЮllRuu порога peиma~ 

бельностu ~ раССЧИ1ЫВается МImимaльный объем реализaцIrn Q , , 
т,n 

ПО1<.."!)ЫВaIOIЩiЙ затраты на производство и реашвацию, T,€:. точка 

безубЫТОЧНОСlIIj причем как в еДIППЩaХ продукции (натуральном 
выражеIШИ)j так и в СТО:И::М:ОСТНQМ: (денежном) выражеmш. Форму­

лы расчета соответственно следующи:е: 

Qmi' ~ F / (Р- '); Qmi' ~ Р/ (D / .I>{J ~ F 1(1- d), 
rдe F - постоянные затраты) неоБХQц:и::мые ДЛЯ деятельнос1И 

предприятия; р - цена ед:шпщы продукции; v - величина 

иеремеииых затрат иа едшищу продyкцrш; D маржипаль­

ньп'I доход на весь вьmyск (разность междУ БЫРУЧ::К:ОЙ и сум­
мой перемеШIЫХ затрат); N выручка от реалпзациипродук­

umr; d ДО}1Я переменных затрат в базовой выручке. 

Рассмотрим прим:ер. Вел::ищ.rnа постоянных затрат на вьшуск и 

реализацшо продукции составляет 1 млн руб., цена едшищы про­
дукции 20 тыс. руб. Ilлаиовый размер иеремеШIЫX затрат иа еди­
ющу продукции равен 10 тыс. руб. Необходимо определить безу­
быточ:пый объем реюшзации цродукции в иатуральиом выраже­

шm. 

Подставilliданиые в формулу, приведеиную вьиие: 

Q"", ~ 1000000/ (20 000 - 10 000) ~ 100 ед. 
Зная плановые затраты на единицу продукции, зз;цан:ный уро­

веш реитабельиости ИРОДУКЦШi, учитьmая результаты маркетШi­

говых исслеДоваmш по рекомендуемай номенклатуре и прогнози:­

руемой цене IIРОДУК:ЦИИ:~ можно определить Iпrзновый размер вы­

РУЧЮI по всем видам ПРОД}'Iщии. В итоге получим: шrа:нируемый 

объем продаж, обеспечивающий не только безубыточную~ но и 
рентабельную деятельиость оргаиизaцшi (предпpпятlIЯ). 

5.6. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СУЩНОСТЬ, ФУНКЦИИ И ВИДЫ ПРИБЬU1И 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

Прибыль - ЭКО1Ю.!Шlческая каmeiОРUЯ~ ко-roрая отражает ч:ис­
тыйдоход цредприяшя, созданный в процессе предпршшматель­

екай деятельНОС1И, являющий:ся основным источником самофи­
нансироваШffi и дальнейшего раЗВИПffi. При этом прибыль - это 

положи:rельиый: результат деятеЛЬНОСТИПР!ЩПРИЯПffi. Отрицатель­
ный результат его деятельности называется убыm:кам. 

ЭКОНill.1ическое содержание прибыли проявляется в ВЬШОЛНЯ­

емых ф~"'нкциях; среди которых можно вь:щеJПIТЬ CJiедующие. 
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ПриБЬDIЬ характеризует экономический эффект, получеIпIый в 

результате деятельности организации, т.е. является измерителем 

(мерой) эффективности общественного nроизводства. По прибьDПI 

определяется рентабельность использования собственных и заем­
ных средств, основных фондов, всего аванспрованного капитала 
и т.п. "l'eM самым прибьDIЬ и рентабельность являются основными 
индик:аторами эффективности фIПIансово-хозя:й:ствеmюй деятель­
ности предприятия. Обратим ВIПIМаIПIе, что прибьDIЬ есть абсо­
Jпoтный показатель, отражаюIЦИЙ в чистом виде величину эффек­

та (результата) деятельности предприятия, тогда как рентабель­
ность - относительный показатель, отражаюIЦИЙ эффективность 

его деятельносПI. Тем не менее в известном смысле можно гово­
рить о прибьDПI В системе показателей эффективности деятельно­
сти предприятия. 

Спrмyлиpующая функция прибьDПI заюпочается в том, что при­

бьDIЬ является основным внyrpеIППIМ источником формирования 

фIПIансовых ресурсов организаЦШ!, обеспечивающих ее раЗВIПие, 
а таюке источником вьпDIaтыIивидендовB ее акционерам и владель­

цам и в этом смысле служит главной мопrnацией преДПРIПIима­
тельской IППIЦИативы. При этом в ОUIИчие от дрyrиx внyrpеIППIX 

источников формироваIПIЯ финансовых ресурсов оргаIПIзации 
прибьиь является постоянно воспроизводимым источником и ее 

воспроизводство в успешныIx условиях хозяйствоваIПIЯ осуще­

ствляется на раСIШIpеmюй основе. 

Обществеmю-социальная функция прибьии состоит в том, что 
она выступает источником формирования средств бюджетов раз­
JПIчных уровней в виде налогов и наряду с другими доходными 

поступлениями используется для фIПIанспрования общес1веIпIых 

потребностей, обеспечеIПIЯ ВЬШOJшеIПIЯ государством своих функ­

ци:й:, для реализации государствеIпIых IпIвестIщиоIпIых, производ­

ствеIпIых, научно-теХIПIЧесIШX и дрyrиx программ. Социальная 
функция прибьDПI проявляется и в том, что она cлyжrп источником 

внеIШIей блатО1Ворительной деятельности организаЦШ!, направ­
леIПIОЙ на фIПIанспрование социальной сферы, оказание матери­
альной помощи отдельным категориям граждан. Кроме всего про­

чего, прибьDIЬ служит источником материального стимулирования 

работников предприятий, так как имеIПIО за счет прибьии пред­
приятием может производиться: 

премирование персонала сверх размеров вьпиат, предусмо­

треIпIых законодательством по системам текущего преми­

рования; 
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вьпmата материальной помощи; 

OIDIaTa допошппельных оптусков сверх норм, предусмо­
треШIЫХ законодательс1ВОМ; 

вьпmата надбавок к пенсиям, еДlПювремеIПIОЙ помощи 
пенсионерам предприятия; 

предоставлеIПIе беСIDIапюго питания раБОПIикам или ком­

пенсация удорожания питания; 

oIDIaTa ЖIDIЬЯ, путевок на лечеIПIе и отдых работников и их 
детей и дрyrие виды материальной помощи. 

ПрибьDIЬ есть особый системапrчесIШ воспроизводимый: ресурс 
организации, конечная цель осуществлеIПIЯ бизнеса, основной 
внyrpенни:й: источник развипrя и роста рьпючной СТОИМОСПI пред­

прияпrя; IШДИКатор его кредитоспособносПI и конкурентоспособ­

ности, гарантия вьшолнения оргаIПIзацией своих обязательств 

перед государством, источник удовлетвореIПIЯ социальных потреб­
ностей общества. Подцержание необходимого уровня прибьDIЬНО­
СПI - объективная закономерность нормального функционирова­

IПIЯ организации в рьпючной экономике. Системапrческая нехват­

ка прибьии и ее неудовле1ВОРИТельная дшшмика свидетельствуют 
о неэффективности бизнеса. 

Главная цель управлеIПIЯ приБЬDIЬю - максимизация блатосо­

СТОЯIПIЯ собственников в текущем периоде и в перспективе. Это 

означает: 

получеIПIе максимальной прибьDШ, соотвеТС1Вующей ре­

сурсам организации и рьпючной конъюнктуре; 

обеспечеIПIе оппrмальной пропорЦlШ между уровнем фор­

мируемой прибьии и допустимым уровнем риска; 

обеспечеIПIе вьпuтатыI дохода на IПIВестпрованный соб­
ственниками капитал; 

получеIПIе достаточного объема IПIВеСТIЩИОШIЫХ ресурсов, 

сформированных за счет прибьDШ, в соответствпи с задача­
:ми развития бизнеса; 

обеспечеIПIе роста рьпючной стоимости организации и эф­
фекПIВНОСТИ програм:м учаспrя персонала в распределенIШ 
прибьии. 

В настотцее время в бухгалтерском учете выделены следующие 

виды прибыJпl. 
Валовая прибыль - это разность между нетто-вь:rpучкой от про­

дажи товаров, продyкцlПI, работ, услуг (вь:rpучкой от реализации 
без учета налога на добавленную стоимость, акцизов и дрyrиx кос­

веШIЫХ налогов и сборов) и себестоимостью проданных товаров, 
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работ и Yc'Jlyr. В себестоимость продажи при опреде.тrешш валовой 
npиБыJ'пI ВК:"IЮчаются прямые материальные затращ прямые рас­
xoJIы на ОIL'Тату труда и начисления, а также косвенные общепро­
извq,дсrnеmrые pacxo).J;ыl Валовая прибьmь есть валовойдоход пред­
приятия, свидетельствующий об эффекпшности собствешIOГО 
производства (строшельс-тва, торго:вли тд.). 

НpnбblJlb (убыток) от продаж - это валовая прибыль~ ~fень­
шеIШаяна су:м:муком:мерческих иуrrpав..ч:енчески:храсходов, Т.е. это 

финаНСОВЫй результат от основной деятелъности предприятия. 
Тем са:мымприбьmь от продаж свидетельствует об эффектив:носш 
основноЙдеяте.'IЬПосm пре,Ll;IIpшrrия, т.е. деяте.:lЬНОСПI, с:вяза:mюй 

с производством и: реа...ч:и:зациеЙ продукции, выпо.1IНснием работ, 
окаЗamIем услуг. 

Прибыль (убыток) до налогооБЛffЖi!RllЯ (б}"Хгалтерская при­
бьU!ь) это прибьшь от продаж, у:величешrая на сумыы нрочих 

доходов за вычетом соотвстствуюших расходов. Показате.'IЬ при­
бьuш (убытка) до налorообложсшш - это финансовый результат 

от обычных ВIЩов деятельности, а также ПРО'llIXДQXодов и расходов 
и, с.ч:едовательно, показатель эффективнос1И всей хозяйственной 

Деятельносm организации. 

Чueтая пpnбыль (убыток) отчет1Юго периода - эта кОШ!чны/i 

финанс06ы/i результат (JргaнuзаЦllU~ выявлеmrый за 01ЧСТНЫЙ Ш;­

риод, за вычетом причптающ:ихся за счет бухгалтерской прибытr:и 
устанОВ}Iенньп.;: в СОО1ВIЗТСIВШI С законодательс1ВОМ налогов и иных 

аналоmчных обязательств. Это та часть прибьmи, которая предна­
значена ИСКJПОЧllreJIЬНО ДЛЯ использования на цели, определя:еIvfые 

самой организацией. Она ЯВJIЯется еДШIствеШIЫМ ИСТОЧlПшом для 

выII:атыыивццен;цовB в акционерных обществах, а также распреде­
леШffi доходов между jЧaСТШJКa...\fИ обществ с огрзшrчешlOЙ ответ­
ственностью пропорционаJIЬНО их долям в уставном кarпrт-але. 

Кроме того, в соотвегстшш с учре;uтrельны:~ш документами часть 

ЧlIСТОй приБыJш направляется на Фор:мироваШlе резервного фон­

дa~ кашпализaциIO приБЬL'IИ, а в aкuионерных общсCIВах - и на 
фОР:М:И:РОВamIе специального фон;ца средств ДЛЯ ВЫIИаТЫ,.ДImиден­
дав по ПРJ:ШILчепqюваин:ым акциям 

Бели из вап:ичины чистой прибьmи вычесть вел:ичину распре­

деленной приБЬDIИ, то получим нерасnpeiJeле1lllУЮ прибыль mnчеm­
lЮгQ nepиода. 

СМЫС)l дашюго показаrеля заключается в аккумулировamrn не­

вьшлачешюй в форме дивиден;:щв (Доходов), lliШ нераспределен­

ной, прибьuш, которая остается в обороте у орramrззции Б качестве 
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внyrpеIПIего ИСТОЧIПIк:а фIПIансирования долгосрочного характера, 
т.е. это, по суш, реIПIВестированная прибьиь. 

В итоге отметим, что обособлеЮIе тех или lПIЫХ видов ирибьDПI 

осущеС1ВЛЯется исходя из IПIтересов JllЩ, имеющих опюшеЮIе к 

иреДПРиятIПO, орraЮIЗации. Это прежде всего собственники пред­
приятия, его рабо1НИКИ, представлеШlые управленчесЮIМ персо­

налом, государство в ЛIще налоговых органов, прочие ЛIща (дей­
С1Вующие и потенциальные контрагенты, посташцики материаль­

ных и фIПIансовых ресурсов, банки). 
Так, для собствеIППIКОВ основным показателем является чистая 

прибыль. Для физичесЮIX и юридичесЮIX ЛIЩ, ссужающих деньrn 

преДПРиятIПO на дошосрочной основе и получающих дота в виде 

ироцентов по ссудам и займам, наиболышlЙ: IПIтерес иредставляет 
прибыль до вычета процентов и налогов (операциОIПIая прибьиь). 

С позIЩИЙ IПIтересов госудаРС1Ва основной фIпIансовый: показа­
тель - прибыль до вычета налогов и обязательных платежей (при­

быль до налогообложения). 

КОНГРОЛЬНЬIE ВОПРОСЫ 

1 Дайте опредепение доходов предприятия 

2 Какие виды поступпений относятся к доходам от обы'-lНЫХ видов деятепьно-
сти? 

3 Какие факторы оказывают впияние на размер ВЫРУ'-lКИ от продаж? 

4 Какие методы ппанирования ВЫРУ'-lКИ от реапизации вам известны? 

5 Укажите на разпи'-lИЯ между понятиями ({доходы)) и ({прибыпы) 

6 Охарактеризуйте понятия ({издержки)), ({затраты)), ({расходы)) Укажите на раз­

ПИ'-lИЯ между ними 

7 Назовите основные кпассификационные признаки затрат В '-Iем состоят при­
'-IИНЫ множественности этих признаков? 

8 Какие показатепи прибыпи вы знаете? Как они увязаны между собой? 

9 Какие остатки принимаются во внимание при ппанировании себестоимости 
реапизуемой продукции? 

10 Дайте опредепение прибыпи предприятия и пере'-lиспите функции прибыпи как 
ЭКОНОМИ'-lеской категории 





ных средств на оборотные средства, вложенные в оборотные 
1ipOIlзввдственные фонды и в фонды обращеnuя. 

К оборвтным npouзводственным фондtul оmосятся производ­

СТБетшые запасы (сырье, материалы, ТОIШИВО, тара, запасные час~ 

ти ДЛЯ ремонта, полуфабрикаты, хозяйствеШIЫЙ IШВентарь, IШ­

струментыи приспособления и т.п.), средства в производстве (ие­
завершеШIое производство, расходы будущих периодов). Основное 

назначение средст8, 6ложенных 8 оборотные nРОUЗ60дст6енные фОН­

ды, заключается в обеспечешш ПJIаномерного и ритмичиого про­
цесса производства иа предприятии. Тем самым оборотные произ­
водствегшые фоиды обслуживают сферу :иреизводства, полностью 

переносят свою стоимость на виовь создаииый продукт, изменяя 

при этом свою первопачальиуто форму. 

Фонды обращения состоят из запасов ГОТОВОЙ продyкЦIШ (това­

ров) иа складах, товаров отгружеиных, денежных средств в кассе, 

на счетах в банке, в пуш, из дебиторской заДQJIженности, кратко­

срочных фlшансовых вложеиий и средств в прочих расчетах. Ос­

новное назначение фондов обращенuя состоит в обеспечешшденеж­

ными ресурсами ПJIаномерного осуществлеrmя процесса обраще­

шы как на предпргытгш, так и во всех отрасJIЯX экономики. 

В свою очередь, иепрерывиость процесса производства и реа­
лизации продукции требует обязательного возмещения этггх 

средств из выручки, что создает эконо!шчес:к:ую осиову для 06ь­
едииеrmя оборотных производственных фондов и фондов обраще­

rmя в едииую категоргпо «оборотиые средства». 
Элементы оборо1иых средств непрерывио переходят из сферы 

:иреизводства в сферу обращеrmя и вновь возвращаются в :иреиз­

водство И т.Д. Таким образом, иаходясь в ПОСТОЯIШОМ движеиии, 
оборотные средства совершают непрерывный кругооборот, кото­

рый выражается в постоЯШIОМ возобиовлешш процесса производ­

ства. Однако ь:ругооборот обороmого кamrrала может совершать­

ся только прн условии наличия а8ансируе.'ИоЙ стоимости, которая 

вступает в кругооборот и уже не покндает его, Т.е. оборотные сред­
ства не расходуются, ие потребляются, а аваиспруются в текущую 
деятельность преДПРIШИМательских ОРГaШIзаци:й. 

А8ансирование есть конкретный случай вложегшЙ:. Только если 
последиие ПОдРазумевают затрать! вообще без условий об их воз­

врате, то аванСПРОВaШIе - это вложение, преДПOJIатающее возврат 

вложеШJЫХ средств после завершеrmя КЮIЩОIО ПРОНЗВQЦствеШIОГО 

цикла илп кругооборота. 
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Как уже было отмечено, оборотные средства находяТ\:я в посто­
янномдвижеШllL Постоянно меняя свою натуральную форму, онп 

проходят три стадШI, которые условно мотут бьпь представлены 

следующим образом: Д->3ак:уп:ка->Т ->",Т ->П->Т1->Реализация", 
Т1->Дl' rдeД, д1 - деньги; Т - ресурсы; П - ПРОИЗБОдство; T1-
готовая продукция, Данный процесс называется кругооборотом 

оборо'IНОГО капитала (оборо'IНЫХ средсw), 

ПеРlJ11Я стадия (Д - т). Любая преДПРIППIМательскаядеятель­

НОСТЬ начтшается снекоторой суммыденежных средств, на которую 

прнобретаются сырье, матерналыl, которые, в свою очередь, пре­
вращаются в пронзводственпые запасы, т,е, переходят из сферы 

обращення в сферу производства, Авансируемая стоимость иа этой 

стaдlШ из деиежиой переходш в товарную, Завершением первой 

стаднп прерьmается товарное обращенпе (оно показано многото­

чием), но процесс кругооборота оборотиых средств продолжается, 

Вторая стадия (Т - П - Tj ), На этой стaдlIИ оборотные средства 

из сферы обращеи:ия переходят в сферу производства, В ПРОIr3ВОД­

ство постуиают прнобретени:ые товарно-материальные це_ости, 

производствеиные запасы Средства н предметы труда соеДЯИ:ЯЮт­

ся с рабочей силой, и создается новый продукт (Т), включающий 
в себя переиесеи:иую и вновь создаиную стоимость, 

На ЭТОЙ стадии llР}тооборота авансированная стоимость вновь 

меняет свою форму: из товариой она переходит в производитель­
ную, а затем снова в товарную, По вещественному составу на 

стадии производства оборотиые средства принимают форму полу­
фабрикатов, незаверше_ого производства, а затем готовой про­
дукцнп, 

Третья стадия (Т] - д]), На этой завершающей стaдlШ изготов­

ле_ая продукция постуиает на склад готовых издemIЙ, затем от­

гружается покупателю, В результате реализации готовой продукции 

(работ, услуг) вложени:ые в нее оборотные средства полностью воз­

мещаются из выручки от реализации н возвращаются к своей ис­

ходиой денежиой форме. Таким образом, оборотные средства пе­
рехоДЯт из сферы производства в сферу обращеи:ия и виовь созда­
еТ\:я возможность производить очередные вложеи:ия ресурсов при 

следующих циклах кр}тооборота средств, 
Очевцдио, что основной целью деятельности органпзации яв­

ляется достиженпе условня дl > д' Разница между этими показа­
телями (как положительная, так н огрицательная) в дальнейшем 

формцрует финансовый результат хозяйстве_ой деятельности 

органпзации, 
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Кругооборот ОООР'JШЫХ средств не я:вляется ед;иничиъJМ про­
цессом. это процесс, который совершается постоянно ипредстав­
ляет собой оборот кашпа;l:а. Кругооборот совершается непрерьш­
но, что обеспечивает воспроизводсгвеШIЬшпроцесс, и происходит 

постоянная смена форм аванспрошuшой стои:м:ос1И, ко-roрая на­
ХОДИТСЯ одновремеrпю в раз... ... IичIIых ФУНКЦИОН<1.ThИЪ1Х формах де­
нежной, произвошrтельиой, товарной. 

Кругооборот оборотных средств представляет особую важноС1Ъ 

Д'IЯ фшrаЕСОВЫХ служб организации, так как его за.медлешrе, чрез­
мерное накоп.;rН.\lпre средств на QЦIIOЙ из стa,;J;ИЙ кр)тообората De;;.J;)T 

к снижеШIlО те1ШОВ разmrrn:я пре;:ЩРИНIIМате.ThскоЙдеяте;тьн:ос1И, 

создают у ОРГaInrзaщIЙ затру;;щешm в фШlансироваНIШ расходов. 

6.2. YnРАВЛЕНИЕ ОБОРОТНЫМИ СРЕдСТВА,." 

И ИХ КЛАССИФИКА~Я 

Эффе1<..~ИВНОСТЬ работы предприяllIЯ во :многом зависит от 

его обеспеченнос1И оБОРОllIЫМИ cpeДCT:rnвт, Так, недосmаrnок обо~ 

роmиьrx средети является непосредственной ПРИЧIшой иеIDIа теже­

способности, а в да;тьнеТШIем и банкротства преШТРИЯllПI. Отсут­
ствие на предприятии устойчивой системы пополнения оборотных 
средств привощIТ, bo-первых' кдопол:н:ительным расходам, кото­

рые уве.тШЧIIВают текущпе издержки преДПРИЯ11IЯ, а во-вторых> 

к снижеШIЮ показателей эффек11IВНОСТИ деятельНОС1lJ предпри­
ЯТII.SL Допалmпtльные расходы МОГу'Т быть оБусJIoвлеиыI задерж­

камп в фор~рованШ1 производстве:mrых запасов преЛПРIПI1ИЯ, 
что, в свою очерель, увеличивает продолжительность технолоIИ­

ческaro и произволстве:mrого uиклов" При возрастании дли:rе.,-ть­
HOC1l:I технологического и производственного ци:к,"'lов увеJПIЧIШ3-

ется ВeJJИЧIШа незаверше:mrого ПРОИЗВQЦс-тва, что В конечном сче­

те ПРIIВОДIП к росту текущих щцержек п:реДnPIШ1ШI> формrpующпх 
ето себестоимость. 

Избыток ООироmны:у; cpeдCmd означает ~омер-тктеIПIе» реСУРСОВ и 

оБУСЛОВJПmает снижение их оборачиваемости, Избьпо'ffiЬШ уро­
вень обороПlliJX средств ПРИВQ;.1;ИТ такж:е· к ДОПOJIНИТeJIЬным расхо­
AfL\f и фннансовым рискам пре;:щрияllIЯ. Вместе с тем с формаль­
ной точки зреюIЯ избыток оборотного кarпП&La повьшraет показ3-

те.тrи текущей IL'Iаreжеспособносги предприятия, 

От управлеIПIЯ оборотными средсгва~ш зависит не то''Iько про­
цесс материального rrpOl-l'шодства, но н финансовая устойчивость 
ОРГЗ1Шзации. t10'OlT-о:м:у ва.:жиым: элементом управления пред:при-
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Структура оборотных средств - это соотношеЮIе распределе­

mrя ресурсов между отдельными элементами (статьями) текущих 

активов. Структура оборотных средств отражает специфику опе­

рациOIПЮГО ЦИЮIа, а таюке показывает, какая часть оборотных 
активов фIПIанспруется за счет собствеIПIЫХ средств идолгосроч­
ных кредитов, а какая - за счет кра1КОСРОЧНЫХ кредIПОВ. Она не 
ОДIПIакова в различных отраслях хозЯ:Й:С1Ва. 

Структура оборотных средств зависит от ряда факторов: 

а) производствеIПIЫХ особеIПюстей, а имеIПЮ состава и струк­
туры затрат на производство, пша ПРОИЗВОДС1Ва (массовое, серий­
ное, еДIППIЧное), длительности и сложности производствеIПIОГО 
ЦИЮIа, темпов роста объемов производства и реaшIЗации продук -
ции; 

б) характера деятельности; 
в) условий материально-теxmrческого снабжеmrя, а имеIПIО от 

периодичносrn и регулярности поставок, удельного веса комплек­

тyющиx изделий, вида и структуры потребляемого сырья идр.; 
Г) форм расчетов с поставщик:ами и покупателями товаров, рас-

чеТНО-IDIатеЖНОЙДИСЦШИIПIЫ; 

д) фIПIансового состояmrя и учетной поJПIТИКИ предприятия; 
е) спроса на продyкцmo даIПIОГО предприяПIЯ идр. 
Н зависимости от структуры оБОРОПIЫХ средс1В намечаются ос­

новные пути улучшеmrя их использоваmrя, особеIПIО по тем эле­

ментам, которые имеют наиболышIй удельный вес в общей сумме 

оборотных средств. 
Оборотные средства можно рассматривать с различных пози­

ций, что вызывает необходимость их ЮIассификаЦШI. 
Так, в зависимости от функциональной роли в nроцессе nроизвод­

ства оборотные средства подразделяются: а) на авансированные в 
оборотные nроизводственные фонды; б) авансированные в фонды об­

ращения. 

По источникам формupовaнuя обороrnые средства подразделя -
ются на собствеIПIые оборотные средства и заемные оборотные 
среДС1Ва. Собственные оборотные средства - СОС (чистый: оборот­

ный:кашпал - ЧОК) - это часть собствеIПIОГО кашпала (средств) 

организации, которая направляется на приобретеЮIе ее оБОРОПIЫХ 
фондов (активов) и обеспечеЮIе их кругооборота. ВелИЧIПIа соб­

ствеIПIЫХ оборотных средств по балансу в общем случае может 

быть рассчитана следующи:мидвумя способами: 
1) СОС = собствеIпIый: капитал + Дошосрочные обязатель­

ства - ВнеоБОРОПlые активы; 
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2) ЧОК (СОС) = Текущие активы - Текущие обязательства 

предприятия. 

Обратим ВIПIМание, что если понятие соБС1ВеIПIЫХ оБОРОПIЫХ 
средств в большей степеIПI используется для характерисПIКИ источ­

IПIКов оБОРОПIЫХ активов, то чистый оборотный: кarnпал по своей 
сути представляет моБIDIЬные активы, приобретенные за счет соб­

С1ВеIПIЫХ средств (без учета КРа1КОСРОЧНЫХ обязательс1В). 
К заемным источникам формирования оборотных средств ornосят 

в основном краткосрочные кредиты банков и дрyrие формы кре­

дитов, займы, покрывающие ДОПОЛIПIтельную потребность пред­
приятий в оБОРОПIЫХ средствах. для фIПIанспроваIПIЯ оборотных 

средств вьшускают в обращеIПIе долговые цеIПlые бумarи, УВeшI­
чивают кредиторскую задолжеIПIОСТЬ. 

Целесообразность привлечеIПIЯ того или IПIого источника фи­

нанспрования текущей деятельности определяется фIПIансовой 
ПОЛIПикой предприятия и проводится на основе сравнеIПIЯ пока­

зателей рентабельности вложений и стоимости (цены) того IDIИ 
IПIого вида источника. 

110 характеру участия в оneраЦUОЮЮJl1 процессе оборотные сред­
ства дифференцируются: а) на оборотные среДС1Ва, обслужива­

ющие фIпIансовый цIПOI предириятия (дебиторская задолжен­
ность, КРа1косрочные фIПIансовые вложеIПIЯ, денежные средства); 

б) оборотные среДС1Ва, обслуживающие производствеIпIый ЦИЮI 
предприятия (запасы сырья, материалов и полуфабрикатов, объем 

незавершенного производства, расходы будущих периодов 
ит.п.). 

По neриоду функцuонuровaнuя оборотных средств выделяют по­
стоянную и переменную части оборотных средств. Постоянная 

часть оборотных средств представляет собой неизменную часть их 
размера, которая не зависит от сезоIпIых и дрyrиx колебаний опе­

раЦИОIПIойдеятельности организаЦШI и не связана с формирова­

IПIем tobapho-материальных цеIПIостей для сезOIПIОГО хранеIПIЯ, 

целевого назначеIПIЯ. 

ПеременнQЯ часть оборотных средств представляет собой изме­

няющуюся их часть, которая связана с сезоIпIым возрастаIПIем 

объема производства и реализаЦlПI продукции, необходимостью 

формирования в отдельныIe периоды хозя:й:ствеIПIойдеятельности 
предприятия запасов tobapho-материальных цеIПIостей сезоIПIОГО 

хранеIПIЯ, досрочного завоза и целевого назначеIПIЯ. 

По вОЗJl10ЖlЮCffШ управления, в том числе IDIанпрования и конт­
роля, оБоротныIe средства подразделяются: а) на нормируемые обо-

209 



ротные q:feдства 11 оооротных произволствеНЕЫ:< фондах ИГОТО110Й 
продукЦIШ на СК}ItЩе; б) ReIlOpмupye.lt1ble оборотные средства, аван­

сированные в продукцию, отгруженную покупателя:м. cpe,J:CTBa в 
расчетах, денежные средства, h-раткосрочныIe финансовые R.'Тоже-

ШIЯ. 

По степени ЛllК6lliJJюcnш (скорости превращения в денежные 

средства) вьшелЯlОТ: а) а&олютнолuквuдны€ средст«а (Денежные 

СрёАства, краткосрочные фШIaRсовые вложеюш): б) быстро реали­
зуе.мые средства (т-овары отгр)'Женные, лебиroрс:кая за,цолжешшсть, 
прочие оборотные ак'Тlты); в) ,медлешю реаЛilзуе.мые средстВ9 (про·· 

IПВОДСIВеIШые запасы). 

6.3. OIlРЕдЕЛЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ПОТРЕБНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
В ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВАХ 

для обеспечения непрерывного процесса производства и 
реализaцrш пролукцrш предприят.ию необходимо определешrую 

часть собствеIШОГО капитала ВКJI3lП>IВагь в оооротные aJ<ПШЫ. Рас­

чет потребности в оборотн:ы:х средствах осуществляется в процессе 
финансового rmан:ирова:ния. Прзв:и:.lЪНОО исчис."1еmтe эroйпотреб­

нос1И в оборотных средствах Ill.feeT большое практическое значе­

шrе, так как yctaha:a1I-maется их мини:м:а.rrьн:о необхсщимый уровень 

;:J,."IЯ устойчпвого финансового положения пред;rIpИЯТИSL Критерий 
:-;JффекТlШНОСТИ использования обор.,тf'НЫХ средств состоиг в сле­
дующем: ОШIДОЛ:ЖНЫ быть :мив:имальНЪ~fИ, но Достаroчными.Ц-'ТЯ 

обеспечения бесперебойной деятельности. 
Потребность орrnнI:JЗaЦШI в оборотны.'\ q:чщствах ЗЗШICIП от 0%­

еь.юв ПРОИЗВОДСТIIa и реашва,ции, масштаба деяте'Тьнос1И (бизнеса), 
,д."llIТeJIЬНОС1И производсmенного цш::ла, структуры капитала орта­

шmц:ии, систе:мырасчеroв оргаНIJЗаЦIШ с поставщикал.ш, условий 

крqци:roвания, уровня материаЛЬНО··ТIS);1пItIескоro снабжеШffi; вццов 

ПОll,ооля:емого сырья, те:мпов роста объемов производствап реа:"IИ­
зaцrш IТpOдyкцшr, степеШl к:ваJШф:икan;rm менеджеров. 

т очныи расчет ПОТРООИОСПI организашш в обороnrых средстБа.'{ 
можно с"ч:елаrь, рассчитав время пребьшания оборотных средств в 

сфере ПРОИЗВОJIства и сфере обращения, которое зависит от пере­
числеиных фar .. 'Торов. Потребность рассчитьшается по КЮIЩО~ry 
:элементу оборотных средств; Д,.ЧЯ этих расчетов требуются данные 

о нормах расхода и нормативах запасов. 

ПотреБН("W;1Ъ в обt'l!Юrnы:х средствах определяется посредством 
их нормирования. Известны сдедующие me-тоШ>I норМIIpОВ8ШIЯ 
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оБОРОПIЫХ средств: метод nрямого счета, статистико-аналитиче­
ский, метод коэффициентов, метод оптимизации размера заказа. 

Смысл нормирования состоит в том, что предприятие разраба -
тывает нормы расхода и нормы запасов по каждому виду товарно­

материальных цеIПюстеЙ. С учетом норм определяют общую по­

требность в оборотных среДС1вах (норматив оБОРОПIЫХ средс1В). 

Она ориентпрована на объемы ПРОИЗВОДС1ВеIПIОЙ программы вы­
пуска продукЦlПI. Так как запас устанавливают в днях, в расчет 

вводят среднедневной расход по товарно-материальным цеIПIОСТЯМ 

(нормируемым оборотным средствам). 
llри этом под нормой расхода и запаса оборотных средств следу­

ет ПОIПIМать величину, соответствующую минимальному, эконо­

:мичесЮI обоснованному объему товарно-материальных цеIПIостей 

идрyrиx оборотных фондов. В свою очередь, норматив оборотных 
средств представляет собой минимально необходимую сумму де­

нежных средс1В, аванспрованную в оборотные ПРОИЗВОДС1ВеIПlые 

фонды и фонды обращеIПIЯ, обеспечивающую нормальную работу 
предприятия. 

Суть метода nрямого счета заюпочается в том, что потребность 
в оборотных средствах организаЦШI определяется по каждому их 
элементу на основе научно обоснованных норм расхода исходя из 
применяемых технолоIИЙ, условий организации производства, по­

ставок и сбыта, а затем путем их сум:мироваIПIЯ рассчIПЫВают по­

требность в оборотных средствах в целом. Данный метод исполь­
зуется, есJПI предприятие имеет стаБIDIЬные структуру производ­

ствеIПIОЙ программы и систему закупок сырья, ТОIDПIВа, энергии, 

и является наиболее точным, но весьма трудоемки:м. 
Норматив оборотных средств в запасах сырья, ocHoвHыхатериа-­

лов и nокуnных полуфабрикатов (Нос) исчисляется на основании 
среднедневного их расхода (О с) и средней нормы заиаса в днях 

(Н), Т.е. 

Ноем = Осм ХН. 
Среднедневной расход сырья, основных материалов и покупных 

полуфабрикатов (в рублях) определяется как частое от делеIПIЯ 

IИанового расхода конкретного вида сырья (материалов, полуфаб­
рикатов) за определенный период в стоимостном выражеIППI на 

количество календарных (IИИ рабочих) дней в этом периоде (ме­

сяц, квартал, год). 
Средняя норма запаса в днях по каждому виду IDIИ однородной 

грутше материалов, сырья и покупных полуфабрикатов учитывает 
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время их пребывания на технолоrической стадии, а таюке в теку­
щем, страховом, СЮIадском запасах. 

l'екущий запас (т) - основной вид запаса - предназначен для 

обеспечеmrя нормального хода производственной деятельност в 
период между двумя очередными партиями постаlЮК Норма теку­

щего запаса зависит от IПIтервала поставок, объема поставок, IПI­

тенсивности потреблеmrя, коmrчеС1Ва поставщиков, условий хра­
неmrя и т.п. За нее обычно ПРIППIМaIOт ПОЛОВIПIУ продолжrпель­

ност среднего IПIтервала между поставками. В тех случаях, когда 
в договорах о поставке сырья и материалов указываются конкрет­

ные СрОЮI и циюIыI снабжеmrя, велИЧIПIа этого IПIтервала опреде­

ляется путем делеmIЯ годового периода времеЮI на КОJПIчество 

тшновых поставок 

Рассмотрим пример. Н отчетном году общее число поставок 

сырья на предприятии составило 20. их совокупный объем -
4400 т. Из ЮIX четыре поставки общим объемом в 40 т бьии мел­
кими, случайными. Одна поставка объемом 700 т - чрезмерно 

КРyrnIая. Определим вeшrчинy среднего IПIтервала между постав­

ЮIМIL 

В расчет среднего размера поставЮIПРIППIМaIOтся только 15 по­
ставок объемом 3660 т (4400 - 40 - 700). СреДНIIЙ размер поставки 
при этом составит 244 т (3660 т/15). 

При определеIПIИ среднего IПIтервала между поставками в рас­
чет принимается приведеmюе число поставок Оно равно 18 и по­
лучается путем делеmrя годового поступлеmrя сырья на среДНIIЙ 

размер поставЮI (4400 т/244 т). Отсюда среДНIIЙ IПIтервал между 
поставками составит 20 дней (360/18). 

Гарантийный (страховой) запас (С) создается для обеспечеmrя 

непрерывност производствеmюго процесса при ВОЗIПIКНовенIШ 

перебоев в снабжеIПIИ из-за нарушеmrя условий поставок основ­

ных материалов, сырья, полуфабрикатов по срокам и комплект­
ности, задержки груза в пути и в некоторых дрyrиx случаях. На 

величину запаса в днях оказывают ВЛИЯЮIе таЮIе факторы, как 
отдалеmюсть поставщик:ов от потребителей, размер текущего за­
паса и др. Норма оборотных средств в днях по страховому запасу 

обычно устанавливается для каждой группы материалов в пределах 

до 50% нормы текущего запаса. 
Транспортный запас (тр) - создается на период разрыва между 

сроками грузооборота и документооборота. На время нахо:ж;цеmm 

материалов в пути после OIтаты расчетных документов у предпри­

ятий возникает потребность в средствах, которая должна покры-
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ваться за счет транспортного запаса, равного разнппе между дли­

тельпостью грузооборота н длптельностью ДОl,:ументооборота. 

1ехнологuческuй (подготО6ителЪ1lЫЙ) запас (тт) - рассчитывет-­
ся по тем видам сырья, материалов и полуфабрикатов, по которым 

необходима предварительная подготовка к производству (резка, 

сушка, разогрев идР.). ТеХНОЛOIический запас создается в том слу­

чае, когда подготовительный процесс не может бьпь частью про­
изводствеииого цикла, иа период времеии для подготовки мате­

риалов к производству, включая время на анализ и лабораторные 

испьпания. Норма теХНОЛОlического запаса определяется исходя 
из КОИl,:ретных условий производства. 

Разгрузочный запас, необходиыый на период ПРИСJltКИ, разгрузки, 
сортиро6КU и складUРОIJанuя ыатерuалО& (Пр)' прииимается также 
в расчет нормы запаса по сырью, основным материалам и поh.)'II­

ным полуфабрикатам. Нормы этого времеии устанавливаются по 

каждой операции на средний размер поставки исходя из техноло­

rических расчетов илн путем проведения Л1Jоиометража времеии 

на ВЬПIолнеиие соответствующих операицй. В процессе иормиро­
ваты предусматривается максимальиое сокраше1ше затрат време­

ЮI иа их ОСуШествлеЮIе цутем комrшексиой мехаЮIзаЦШI и авто­

матизации разгрузочпых работ, впедРеюгя передовой транспорт­
но-складской технологии, создаиия специализироваииых 

складских помещеютй и Т.д. 

Таким образом, су:мма перечислеииых запасов характеризует 

порму оборотиых средств по соответствующим цеииостям (Н): 

Н Т+С+Тр+Т,+Прс' 

НорыотИ6 оборотных средстВl1() сырью, ыотериШlШИ и покупнЬL'И 

полуфабрикатШ'И 8 целоы по предприятию (НООМ) определяется как 
средиевзвешеииая величина исходя из норм запасов по каждому 

их виду и одиодиевиorо расхода на производство: 

Ноем ~ Н ;v; (Р /1), 

где р расход в стоимостном выражешш определеииого вида 

основных материалов, сырья, покут!Ных полуфабрикатов за 

определеюrый период; l' количество дией в этом периоде, 

Расчет норматива оборотных средств на запасные части произ­

водится в разрезе отдельных грушг машин, оборудования и транс­

портных средств, используемых на предприятии, в том числе: 

для машин и оборудования, которые имеют разработаииые 
тmювые нормы запаса запчастей в денежном выражеиии, 
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норматив исчис."Шется как произведение llтовых норм на 

количество даштого оборудовап:ия с учетом коэффтщиен­

тов поmrжеrmя, KOТOPЫ~ УЧ.Iпывают изменеmIe потребно­
сти в запасных частях при на.тшчии однотипного обору:цо­

ваниа и .ff~аимозамепяемых деталей в оДноmпных механиз­

ма.х, и стои:м:ости среднеднСБНОro рас.хода. Тfшовые нор:мы 

должны ежеrq.ч:но уточняться с учетом изменеmIЯ неи на 

запчасти и УС:"10ВИЙ работы; 
д;IЯ }'вик:альиого обоРУДОБаНIIЯ, машин И транспортных 
средств, которые не имеют ТШЮВЫХ норм, потребность в 
оборотных средста.х рассчиты:ва~тся меroДОЛ'1 npшюго сче­

та с учетом количества действующих и нуждающихся в ре­

монте мanпш, потребности в з.апчастях и их средней цeНЬL 

Расчет норматива оборотных средств на запасные чаСll1 

(ил) производится по следующей формуле: 

H,,~ (Чх"'lхКхС)jВхU, 

тде Ч - количество ОДНОll-пmых деталей в ощюм :\fеханизме; 

М КОJШЧество МlЭхamпмов одноro :вида; К коэффIЩИент 
понижеrmя; С норма запаса дета..'1еИ в одном механизме; 
В срок С:"1ужбыдеталей, Дн,; Ц цена ОДI-Iойдетали, руб. 

Величина нор.матива оборотны:'<. средств е llсзаеершенном произ­

водстве (ИR _m) зависит от объемов производс-rnа по КЮlЩО:МУ изде­

JПnO, структуры вьmyскаемuй ПРОДУ:КЦIllI, ДJ-штельносm IIpоиз.ВЧЦ­

стенного циюта (Tnr::)' себесТ\JИМОСТИ ПРОДУКЦИl~ и интенсивноспт 
нарастaJПlЯ затрат 11 процессе производства (Ки,'), т,е. 

Ннзп = 3BaJТ Х T'JK X~? / д, 
rдe Звал - затраты на производспю ваJЮВОИ прсщу:кшш 11 плани­

руемом периоде; 11 - про;хо..тrжиrе.1ЫЮСIЬ rmанируе:мого пе­

риода (квapra.-rr, ПО:I}тодие, год), дней, 

Как извеcrв:о, к незавершенно:му ПРОИ3ВОДСТВУ относится про­
дyк.u:ия: (рабо-ты), не прошер;шая всех С:Т-JДИЙ (фаз), предусмотрен­

ных технологическим процессом, а также издem-rn:, недоукоJ\,Ш­

леКТОD<uшыв, не прошедшие llспыIuIияя и технолоrичеСh")'Ю при­

е:м:ку. 

В качеств базового показателя при расчете нормаТIша незавер-­
шешюго производства используется д:жте.)ThНOL"ТЬ производствен­

нато ЦIIКJI3, Данны:й пок:азате:Th 1Iкmoчает вре:мя; 

шшосредственного процесс а обработки полуфабрикатов 
(ТexIIол:огический запас); 
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нахо:ждеmrя обработанных изделий у рабочих мест до и по­
сле обработки (транспорпIый запас); 
пребываmrя обрабатываемых ИЗДeшIЙ между отдельными 

операциями и отдельными цехами вслеДС1Вие разшrчия 

ритмов работы оборудоваmrя и т.п. (обороrnый запас); 
пребываmrя ИЗДeшIЙ при массовом ПРОИЗВОДС1Ве в виде за­

паса на случай перебоев (страховой запас). 

ИмеIПIО поэтому оптимизация объемов незавершенного про­

изводства предполагает сокращеЮIе дшпельносш производствен­

ного ЦИЮIа путем внедрения высоких технолоIИЙ: обработки из­

деШIЙ, обеспечения сопряжеIПIОСТИ отдельных цехов и перехо­

дов. 

Поскольку не все затраты осуществляются в начале производ­

ствеIПIОГО ЦИЮIа, при расчете нормы оборотных средств по неза­

вершеIПIОМУ производству дшrrельность производствеIПIОГО ЦИЮIа 

дomкнa бьпь скорреК1ирована на коэффициент нарастamrя затрат, 

который характеризует степень готовности изделий. 

По характеру нарастamrя в процессе производства затратыI под­

разделяются на едlпювремеIпIыIe и последующие. К единовременным 
затратам относят стоимость сырья, :материалов, покупных полуфаб­

рикатов, используемых в начале ПРОИЗВОДС1ВеIПIОГО ЦИЮIа. Осталь­
ныIe затратыI являются последующими, или нарастающими. 

В зависимости от характера ПРОИЗВОДС1Ва могут использоваться 
разшrчные методы исчислеmrя коэффициента нарастания затрат. 

При равномерном нарастании затрат коэффициент (КН) исчисля­
ется по следующей формуле: 

К,с ~ (Е + О,5П) / (Е + П), 
где Е - затратыI, производимые еДlПювремеIПIО в начале процес­

са ПРОИЗВОДС1Ва (материальныIe затратыI;; П - последующие 

затраты до окончания производства изделий (OIиата труда по 
операциям технолоrического процесса). 

В тех же случаях, когда нараСIaЮIе затрат по дням происходпт 
неравномерно, коэффициент нарастания затрат определяется по 
графику последовательносrn нарастания затрат по главным изде­

JПIЯМ. 

Рассмотрим пример. Затраты на квартал по IDIaнy состаВIDIИ 

76 МJПI руб., в том числе едlпювременныIe - 36 МJПI руб., а после­
дующие - 40 :млн руб. ОпредeШIМ коэффициент нарастания за­
трат. 
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К" ~ (З6 млн руб, + 0,5х40 млнруб,) / (36млнруб, + 
+ 40 млн руб,) ~ 0,74. 

Рассмо1рНМ еще один прнмер, Опр<щeJIНМ норматив оборотных 

средств в незаверше:нном прОИ3ВОДСТВе, еCJШ известно, что вьтуск 

ПРОДy:к:цI-Ш за ГОД составкт 100 ед., себестоимость изделия: равна 
60 000 руб" средняя ДJlИтельность производственного цикла изг<r 
товления изделия 5 дней, КОЭффlщиецт нарастат1Я за1рат 
0,3, 

Сначала рассчиrаем производственную себестоимость как про­
ИЗВЕ;ДеЮlе себесто:fTh.ЮСТИ един:ш.(ыI JIpOдyк:u;LШ на объем ее вьm:ycкa. 

Она составила 6000 тыс. руб, (ба 000 руб, х 100 ед,), Затем для опре­
деления нор:мап:mз оборотных СРЕ;ДСТВ в незавершеЮlПМ IIpшrзвод­
стве (НН:}П) воспользуемся фор:мулоц приведешюи на с. 214: 

Н ~ 6000 тыс, руб, 1360 х 5 х 0,3 ~ 25 тыс, руб, 
нэп 

Размер норматива оборотных средств по запаса."\1 готовой про­
дукщm (Ит) определяется как ПРОИЗБедеШIе однодненного BьmyC­
ка товарной Ilpодyк:цrш (От) ПО производстве:нной себестоимости 

H3HOPh<.ty запаса в днях (Н), т.е 

Нrn = Отп><Н. 

ПJЛI лом продолжительностъ нахож:цеШIЯ запасов готовой про­
дукции на сющце предприятия определяется временем, необходи­

:МЫМДЛЯ подбора, упаковки, ком:rmектоваmrn партий: отгружаемой 

:продукции до раз:меров соответствующих заказов lL'IИ до объема 
трзнзшнойнорь1ы' а также временемтранспортироm:ииздeJIИЙ со 

склада п:реДПIJIIЯП1Я-постзвщика до стаиции отправлетщ ПOIруз­

ки И сдачи ее транспортным организац:ия:м:. 

ЗаТРЗIЫ времеШ1 на проведеШIе переч:ислеШIЫХ операций ус-уа­

наВJIИВаются техническим:и нормю.ш, действующшн:ина предпри­

ЯТИИ, ILТJИ путем хронометража. 

Для расчета нормы оборотпых средств но запасам IOтовой пр<r 
дукщrn вся продукция цредnpияп1Я обьедиивется в однородные 
труппы, ка:ж;цая из которых сqцер:ж:ит IIpQД:)ТКЦИЮ. QЧИЗКУЮ по се­

бестоимости~ объе_му вьrnyска, размеру партии отгрузКIL После 

Формnpоваиия 1рУНН норма оборогиых средств определяется ПlК, 
как показала в табл, 6,1, 

Как видно из та621. 6.1, средневзвешеlШ3Я норма оборотных 
средств по запасам IОТОВОЙ продукции состзвит 4,5 дня (445/100). 
Величина ПОЛу'ЧсlШОЙ нор:мы может бы1ь уве.шrчена на врем:я~ СВЯ­

заlШое с офор:млением платt3жных докум:ентов по 01ТружеШIОЙ 
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В практике IJШIIШРОВания дч:я указанных расчетов, как мы Y'.tКe 
говорIШИ, применяют и cmamucmUKO-IJно.лumuческuU ))Iеmод, когда 

в mтанпруемом периоде нет существенных изменений в работе 01'­
ганнзации и средства, вложенные в материальные ценности и за­

пасы, занимают значительный удельный вес. При этом проводят­

ся статистические исследования и ~rnвeнтариза:ция запасов, в ходе 

которых выявляются изшшrние иненужные зanасЬL Потребность 
в оборотных средствах определяется с учетом соотношения между 

темиаJ;Ш роста продукции и размером нормпруемых оборотных 

средств в предыдущем периоде. Алгоритм расчета таков: 

1. Определяем коэффициент обеспеченности оборогными 
средствами в базовом году (КОб): 

КОб ОСб / ВПб , 

где ОСб - среднегодовая стоимость оборотных средств в базовом 
году; ВПб - объем реализованной продукции в базовом году. 

2. На основе оценки резервов сокращения длительности обо­
рота оборотных средств определяем mтановый коэффициент обес­

печенности оборотными средствами (Кооп). 
3. Рассчитываем общую потребность в обороmых средствах в 

mтaнOBOM году (ОСIIЛ): 

ОСш! ~ ВПб Х ИРП Х Косп , 

тде I\п - шщекс роста объема реaJШЗОВанной продукции в mтa­
нируемом периоде. 

К недостаткам данного метода относится то, что при его ис­
пользоваитш для исчисления потребности в оборотных средствах 

не в полной мере учитываются кош..1)етные условия работы орга­
низащш в mтанпруемом периоде, что не всегда обеспечивает точ­
ность и обоснованность расчетов. 

Рассмотрим пример. На основе исходных данных, приведенных 
в табл. 6.2, определим потребность в оборотных среДСТВ:LХ, исполь­
зуя при этом статисти:ко-анamпический метод. 

Определим mтановую величину КОЭффlщиента обеспеченностн 

оБОРОТНЬThШ средствами (коэффI:щиента загрузки), исходя из mтa­
шrpуемого ускорения оборачиваемости оборотных средств (с окра­

щенияДЛительиости одного оборота), по следующей формуле: 

1("0,, КОО6ХИТОб О,65хО,96 0,624. 
С учетом полученного значения mтaHOBOГO коэффициента за­

грузки оборотиь1Х средств И показателя изменения объема продажи 
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за 01Четный период, либо с учетом сложившихся пропорций меж­
дунормативом оборотных средств первой и второй грyrш. 

Рассмотрим пример. Допустим, нормапт оборотных средств 

по предприятию за отчетный год составил 120:млн руб., в том чис­
ле по элементам первой группы 90 млн руб. Рост объема произ­
водства на следующий год (в сопоставимых ценах) заиланирован в 

размере 5%, предполатаемое измененне цен на материальные ре­
сурсы 12%, ускоренне оборачиваемости 2%. По второй груп­
пе норматив оборотных средств при:нимается в расчет на уровне 

отчетного года. Рассчитайте норматив оборотных средств в целом 

по предприятию на иланируемый год (ОСм), используя метод ко­
эффициентов. 

Для расчета используем следующую формулу: 

ОСпл ОСб1 Х ИРП Х Ирц х ИТО6 + ОСб1 , 

где ОСб1 и ОСб2 нормативы оборотных средств по элементам 

первой и второй группы соответственно; Цп - рост объема 
производства; ЦЦ - коэффициент роста цен; ИТОб - коэф­
фициент ускорения оборачиваемости. 

Подставпв соответствующие значения в формулу, получим: 

ОСпл 90000000 х 1,05 х 1,12 х 0,98 + 30000000 
~ 133 723 200 руб. 

Метод опrnмизацни размера заказа заключается в определеи:ии 
такой парти:н заказа (запасов товарно-материальных ценностей), 

при которой затраты по вьшолнению и хранению заказа будут ми­

нимальны Это модель экономически 050сновашюго размера за­
каза (Economic Ordenng Quantity - EOQ), механизм которой основан 
на минимизаци:н совокупных операционных затрат по закупке и 

хранению запасов на фирме. С ростом среднего размера одной пар­
пш поставки товаров снижаются операционные затраты по разме­

щению заказа и возрастают операционные затраты по хранешIЮ 

товарных запасов на складе, и наоборот. 

В основе модеJШ оптимизaцmI размера текущих заказов и запа­
сов готовой продукц!ш лежит простейшая .однопрqцуктоваю> мо­

дель (модель Уилсона, пред,чоженнаяим еще в 1914 г.): 

EOQ = ~2FS I СР , 
где EOQ оптимальная партия заказа необходнмый объем за­

купки сырья и материалов в год (квартал); F - постоянные 
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неиспользованная прибыль органнзации; 
• прпрост кредиторской задолженности, постоянно находя:­

щейся в обороте оргаШlзацип; 

Э.lVШССИЯ ценных бумаг; краткосрочные кредиты, займы 

ИТ.д. 

6.4. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ И ФИНАНСОВЫЙ ЦИКЛЫ 
ПРЕДПРИЯТИЯ И ИХ ВЗАИМОСВЯЗЬ 

АнaJШЗ структуры собствеШIЫХ оборотных средств демон­
стрирует важность временных характеристик для управления обо­

poтHым капиталом, В этом отношеmm особое значение приобре­

таетрасnpeделение nomреб1Юсmи в оБОJЮmных активах во времени, 
для этих расчетов применяют методику, основанную на длитель­

ности финансово-эксшryатационного цикла и штamrpуемых затра­

тах по текущей деятельности. 

ДЛllmелыюсmь фи:наж:ово-:жсnлуamацШJНJЮШ цикла в производ­
ственной сфере включает продолжительность иоставки, изготов­
ления и сборки изделий, а также период их сбыта, ожидания иога­

шения дебиторской задолженности. 

В производстве цикл начинается с момента отиуска материалов 
со склада предприятия и заканчивается отгрузкой готовой продук­

цип покуиателю, которая бьиа изготовлена из этих материалов. 

Полный цикл оборота оборопIЫХ активов в пронзводстве характе­
ризуется скоростью производства и реaJШЗaцIШ продукции: 

Д-"7МПЗ-"7 НП -"7Ш-"7Д', 

rдe Д - денежные средства, авансированные в оборотные акш-

вы; МПЗ материально-производственные запасы; НП 
незавершенное производство; ГП готовая прqцукция на 

складе ив отгрузке; Д' - денежные средства в форме вьrpучки 

от продажи товаров, включая прибьиь: 

Д' Д+АД, 

rдe АД - изменение величины оборотных активов (средств), 
прнчем при АД < О предприятие убыточно, а при ДЦ > о обо­
ротные активы увеШIЧIIВaIOТСЯ. 

Промежуток временн, в теченне которого текущие акпIВЫ пред­

приятия (оборотные активы) совершают полный оборот, назыв-­

ется операциоmIЬШ циклом: 

ОЦ= ПЦ + ПОд,, 
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где ОЦ - операциошrый ЦИКЛ, дней; ПЦ производственный 

ЦИКЛ, дней; ПОдз период оборачиваеМОС1идебиторской за­
должешrости, дней. 

ФUIШНС06ыii цикл наЧillшется с момента перечисления денежных 
средств поставщи:кам при погашеНШI креднторской задол:жешrости 

и заканчивается в момент получения денег от ПОk"УПателей за от­

гружешr:yIO прqцукцию при погашешти дебиторской задолжешrо­

сти, Т.е. это период времешr между сроком платежа по своим обя­

зaTeльcTBaм перед поставщи:ками и получением денег от ПОk"УПа­

телей (дебиторов). Он характеризует отрезок времени, в течение 

которого собственные оборотные средства совершают полный обо­

рот. 

ФшrанСОВЫЙЦИЮI, или ЦИЮI обрашешIЯ денежной наличности, 
представляет собой время, в течение которого денежные средства 

извлечены из оборота. ПродолжителЬНОСТЬ финансового ЦИЮIа в 
днях оборота можно рассчитать как разницу между продолжнтель­

ностью операциошrого цикла и временем обрашения креднторской 
задолжешrости. Целью управления оборотным каинталом являет­
ся сокращешrе фшrансового цикла. Уменьшение длительности 

фшrансового ЦИЮIа означает уменьшение периода оборота соб­
ственных оборотных средств. При этом сохраняют определенный 
баланс между дебиторской и креДНторской задолжешrостям:и: 

ФЦ ~ ОЦ - ПОк, ~ ПЦ + ПОк, ± l~BaHC' 
где Таване - период оборота авансов, дней (знак «плюс» - авансы 

вьщанные, знак «мшrус,> авансы полученные); 

ПО", период оборачиваемости креднторской задол:жешrости, 
дней. 

Длителыюсть фUlшнсо(юго цикла период времешr, в течение 
которого собственные оборотные средства совершают один оборот. 

В тех случаях, когда собствеШlые оБоротныIe средства отрицатель­

ныI' понятня фшrансового цикла не существует. 
Таким образом, средняя длительность оборота оборотных 

средств, Т.е. время, необходимое для превращения средств, вло­

женных в запасы и дебиторскую задолжешrость, в деньги на рас­

четном счете, определяется по формуле 

l' ~1+T +1' -1' 
оа 3 Д3 пр кз) 

где Тз - период оборачиваемости запасов, дней; Тдз - период 
оборачиваемости дебиторской задол:жешrости, дней; ТПР -

период оборачиваемости прочих оборотных активов, дней; 
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TrJ ~ периол оборачиваемости (сре,цний qю:к OILLaTbl) кре,ци­
терской ЗtЩолж:енности, дней. 

Для анa:mзa стру'Ктуры оборотных средств необходимо рассмот­

реть соотношение ллителЬНОСТII операцио:mюrо и финансовorо 
ци:к.,1:0В и сравнить периоды оборота отдельных составляющих 
запасов сырья, ),.faтериалов, КОМJI.чекту1ОЩИХ, полуфабрикатов. 

неза:вершенното ПРОИЗВО;J:ства, тотовой продукщш И товара, деби­
торской и l."РедиторскоЙ з;щолжеННОСllI, 

6.5. ФИНАНСОВЫЕ ПОКА3АТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИА ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ 

Эффективность исполъзовaшrя оборотных средств опреде­
~"'IЯется главным образом по:казатeля::шI их оборачиваемосm, точ­
нее - скорости оборота. 

ЗначеЮiе ускорения ооорачи:ваемосm текущих активов (обо­
ротны:х средств) ДЛЯ роста эффективносmдеяте..'IЬНl1СТИ предпри­

ЯПIЯ За:!(;1:ючается В следующе:м:: 

ускореШIе оборачиваемости при прочих равных усло:вия:х. 

ПОЗВОJШет обеспечить такои же объем реа.чизова:шюИ про­

ДУКЦ1Ш, испо:1Ь:~УЯ меньши:й объем средств, ()твJlеченных в 
~е:Ку''lЦИе активы; 

ускореШIе оборачиваемости при неизменном объеме обо­
ротных срелств дает возможность при прочи:х равных усло­

виях без привлечеш1Я допоJlJnпельных средств увеличить 

объем реaлизaцrm ПРОДУКЦIШ и получ:ить Бoлыш1й обье:м 
приБЫЛИ; 

ускореШlе оборачиваемости позвО"чяет CIШЗИIЪ потребно­

сш предприяпm в дорогостоЯIЦИХ заемных средства.х либо 

испо,,'Тьзошпь освооод;rшшиеся денежные средства ДJШ вы­

сокодоходнъП\ :краткосрочЕых вложениfI; 

ускорение оборачиваемости позволяет повысить рентабель­

ность текущпх ah'ТИВОВ (пспользовamIЯ оборотных средств). 

ОбораЧlшаемос1Ъ можно опредеJНlТЬ:Как по всему аванСИ:РОВaR­
но:му каmrrалу (активам), так и по отдельным ето элемента:м, 

Т.е. различают общую и часпryю оборачиваемость. Общая оборслu­

вс.емосm'Ь ХЗlcУ,ШТеризует интеНСlmность использован:ия оборотных 
средств по всем фазам: :кyyrооборота, Частная ООорачu«ае.мость от­

ражает степенъ ИСПOJlЬзовашш оборотных средств в каж;:щй шде.lIЬ­
ной фазе к-рyroоборота, каждой тpyтme, а также по отдельным эле­

ментам оберо1ffi.IX средств, 
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Длительность расчеш:ых операций по погашению задолженнос­
тей зависит от договорных условий. Потребность в оборотных 
средствах для расчетов с дебиторами определяется по формуле 

Пдэ ~ вр/тхдк, 
где l1дз потребность в оборошых средствах ДЛЯ покрытия нор­

мальной дебиторской задолженности, руб.; вр - выручка 

от реализацнн продукцнн (работ, УСЛуТ) без налога на добав­

ленную стоимость и акцизов, руб.; l' продолжительность 

расчетного периода, дней; де - средний срок креднтования 
(авансирования) покупателей, дней. 

Второй показатель скорость оборота (коэффициент оборачи-
6аемости). Он выражает количество оборотов, которые совершают 
за анализпруемыйпериод оборотные средства иих ощельные эле­

MeHThI. Скорость оборота вложенных средств оказывает значиrель­
ное влпяние на платежеспособность предприятия. Известно, что 
самые большие трудности имеют предприятия с длительным про­

изводственным циклом. Быстрая же оборачиваемость средств по­
ЗВОШlет предприятШIМ даже при относшельно небольшом объеме 

производства получать значшельную прибыль от текущей деятель­

ностн. 

Коэффи:циент оборачиваемостн (Ко) исчисляется по следующей 
формуле: 

Ко ~ ВР/Соб , 

где вр - объем реализации; СОб - средняя величина остатков 

оборотиых средств. 

При определеи:и:и коэффициеитов оборачиваемостн иормиру­

емых составшrющих оборотных средств (запасов сырья, материа­
лов, незавершенного производства, готовой продукции) в расчете 

используют показатель себестоимостн продаж С учетом коэффи­
циента оборачиваемости определяют период оборачиваемости. 

Показатель, обратиый коэффициенту оборачиваемости, пока­

зывает, скалько оборотных средств приходнтся на 1 руб. реал:изо­
ванной продукции. Этот коэффициент загрузки (К,оо) рассчитыI­
вается по следующей формуле: 

К,оо ~ l/Ко , 
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Эффект ускорения оборачиваемосш оборотных средств отра­

жается в показателях их высвобождения fИИ дополнительного во­
влечения в оборот, причем как абсолюшого, так и относительного. 

Абсолютное высвобождение оборотных средств происходит в том 

случае, когда вьшолиение или перевьшолнение производствениой 

программы обеспечивается при использованнп меньшей сум:мы 

оборотнъlX средств, чем предусмотрено гианом. 
Относительное высвобождение оборошых средств (ДЦС) в ре­

зультате изменения продолжительносш оборота определяется по 

формуле 

ДЦС = (Поф - ПОбаЗ) хSо(ф), 
где ПоФ - период оборачиваемосш оборотных средств в отчет­

ном периоде, дней; 110613 - период оборачиваемосш оборот­
Eых средств, достигнутый в базовом периоде (предьщущем), 

дней; SО(ф) - среднедневная фактическая выручка (нетто) от 
реализации продукции в отчетном иериоде. 

Величину относительного высвобождения (LJ.ДС) оборотных 

средств также можно определить и по следующей формуле: 

ДЦС = (СОб хВР jВРб -Со"), 
где С06 - величина оборотных средств базового периода; Соа 

величина оборотных средств в анализируемом (отчешом) пе­

риоде; ВРО и ВРв выручка от реализации соответствеино в 
анализпруемом (отчетном) и базовом периоде. 

Таким образом, если у предприяшя увеличивается продолжи­

тельность оборота, это приводнт к оттоку денежных средств. Рас­
смотримпример (табл. 6.3). 

Итак, как видно из табл. 6.3, в отчетном году произошло абсо­
люшое дополнигельное вовлечение средств в оборот предприяшя 
в размере 0,3 млн руб. (1,5 1,2). В результате ускорения оборачи­
ваеМОСПI оборотных средств в отчетном году ДОСllП'нyro ОllЮСИlель­

ное высвобождеине оборогных средств в размере 0,21 м:лн руб.: 
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IИановых решений, экономика-математического модеJПIрова­

IПIЯ. 

Метод экономического анализа позволяет определить основные 

закономерности, тенденции в двюкеIПIИ натуральных и стоимо­

стных показателей, внyrpеIППIе резервы предприяПIЯ. 

llрименеЮIе нормативного метода IDIанирования фIПIансовых 

показателей заюпочается в том, что на основе заранее установлен­

ных норм и нормапrnов определяется потребность предприятия в 
фIПIансовых ресурсах и ИСТОЧIПIКах их образования. В фIПIансовом 

IDIанировании применяется целая система норм и нормапrnов: фе­
деральные, реrиональные, меСПlые, отраслевые, нормапrnы само­

го предприяПIЯ. 

Коэффициентный метод основывается на коэффициентах, ко­

торые отражают тенденЦШI ДlПшмики IDIаIПIpуе:мых показателеЙ. 

Использование балансового метода для определеmrя потребно­
сти предприятия в фIПIансовых средС1Вах основьmается на увязке 

постутиеIПIЙ средств и их расходования в конкретных IПIтервалах 

времеIПL ФIПIансовые ресурсыдоmкны бьпь сбаланспрованы. Ба­

лансовый метод применяется при IDIанироваIПIИ постутиеIПIЙ и 

вьпmатиз денежных фондов предприяПIЯ, составлеIПIИ IИана до­
ходов и расходов, IИанового баланса, IDIатежного календаря. 

Метод оптимизации nлшювых решений иредполагает составлеЮIе 

нескольких вариантов (сценариев) IИановых расчетов с целью вы­
бора оптимального. При этом могут применяться разшrчные кри­

терlПI выбора, в качестве которых могут выступать: 

минимальная вeшrчIПIа средневзвешеIПIОЙ стоимости ка­

IIIПала; 

максимальная вeшrчIПIа чистой приведеIПIОЙ стоимости; 

максимальный: уровень рентабельности соБС1ВеIПIОГО ка­

IIIПала, актива. 

ФIПIансовое IDIаIПIpование дomкнo бьпь ко:мплексным, чтобы 
обеспечить финансовыми ресурсами различныIe направлеЮIЯ, 

в том числе: 

IППIоваЦШI, т.е. разработку и внедреЮIе новых технолоIИЙ, 
ВШIЯЮlЦИX на подцержание конкурентоспособности про­

ДУКЦИИ, создание новых продуктов и производств И т.д.); 

снабженческо-сбытовую деятельность; 
производственную (операционную) деятельность; 

организационную деятельность. 

Фrrnaнсовое IDIанирование на иредприяППI - это сложный: иро­

цесс, вюпочающий: в себя несколько этапов. он наЧIПIается с ана-
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JПIЗа фIПIансовой ситуации, разработки общей финансовой страте­
ГШI фирмы. СоставлеIШе текущих фIПIансовых rианов, их коррек-

1Ировка, увязка и конкретизация показателей по подразделеmrям, 

издeшrям и объектам иродаж, объектам ПРОИЗВОДС1Ва - это осуще­
С1ВЛеIШе фIПIансового rианирования. После yrвер:ждеmrя фIПIан­

сов ого rиана ироводится анализ и контроль вьшолнеmrя rиановых 

показателеЙ. 

ФIПIансовое rиаIШрование в оргаIШЗациях в зависимости от 
периода дейс1ВИЯ вюпочает три основные подсистемы: а) перспек -
ПIВное фIПIансовое rианирование; б) текущее финансовое rиани­

рование; в) оперативное фIПIансовое rианирование. Основным 

ИРИНЦlПIом, на основе которого строится система фIПIансового 
rианирования коммерческой организации, является иревалирова­

IШе стратеrического rианирования над текущи:м: и оперативным 

rиаЮIIюваIШем. Каждому этапу ирисущи оиределеIПIые формы 
разрабатываемых фIПIансовых rианов, ириведеЮlые в табл. 7.1. 

Исходным этапом rианирования является стратеrическое фи­
HaнcoBoe rианирование и проrнозпрование основных направлени::й: 

фIПIансовой деятельности организации. 
Долгосрочные фIПIансовые решеIШЯ сопряжены с выбором 

структуры капитала и дошосрочными IПIВестициями. При rиаIШ­

роваIПIИ каждого ироекта должны быть получены ответы на во­

просы: как его фIПIанспровать, какой размер заемных средств тре­
буется для реализаЦШI ироекта; как построить денежные потоки 
по времеIШ вьшолнеmrя ироекта. Эти воиросы опюсятся К струк­

туре кarnпала комиани::й. Поэтому в конечном счете ИРIПIЯтие фи­
нансовых решени::й: сводится к оиределеmпo: 

1) объемов фIПIансирования; 
2) источников фIПIансирования; 
3) структуры капитала (комБIПIацииисточIПIКОВ), обеспечива­

ющей максимизацшо цены предприятия. 

Сущность краткосрочного финансового планирования состоит в 

обеспечеIПIИ оптимального размера запасов оБОРОПIЫХ средств и 
подцержaнrш ихликви;цносПI. При ИРIПIЯПШ кра1КОСРОЧНЫХ фи­
нансовых решени::й: должна быть иредставлена структура кра1КО­

срочных активов и текущих обязательств иредприятия. 
При составлеIПIИ фrrnaнсовых rианов используются следующие 

информационные источники: 
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данные бухгалтерской и фIПIансовой 01Чепюсти, сведеmrя 
о ВЬШOJшеIПIИ фIПIансовых rианов в иредыдущих перио­

дах; 







Для составлеЮIЯ проrнозных фIПIансовых документов важно 
правIDIЬНО определить потребность в IПIВесПIЦИOIПIЫХ ресурсах, 
способы фIПIансирования этих IПIВестIIЦИЙ. Это необходимо для 

организации ироизводствешюго процесса, эффекПIВНОГО распре­
деления средств, контроля над запасами. 

Проrноз объемов будущих продаж (объем реализованной про­

дукции) дает представлеЮIе о доле РЬПIка предприятия, которую 
оно намерено завоевать в будущем В свою очередь, проrноз объема 

продаж помогает определить ВШIЯЮIе объема производства, цен 
реализуемой иродукции, IПIфЛЯЦIШ на ПОТОЮI нашIЧНЫХ денежных 

средств организаЦШI. 

Как правIDIО, nрогнозы обоемов продаж составляются на несколь­

ко лет. НаЧIПIается проrнозпрование объемов реализации с ана­
ШIза сложившихся тендеIЩИЙ за ряд лет, ПРИЧI-ПI тех IDIИ IПIЫХ 

изменеIПIЙ. Следующим шатом в проrнозпровании является оцен­
ка перспекПIВ дальнейшего развшия деловой акПIВНОСrn иредпри­

ятия с позиций сформированного портфеля заказов, структуры 
вьшускаемой иродукции, рынка сбыта, конкурен-тоспособносrn и 
фIПIансовых возможностей предприятия. На этой основе и стро­

шся проrноз объемов реализации, точность которого имеет реша­
ющee значеЮIе, поскольку нереалиспrчная оценка объемов иродаж 
может привести к искажеmпo остальных фIПIансовых расчетов. 

На основе даШIЫХ по ироrнозу объема продаж рассчитьrnается 
необходимое КОШIЧество материальных и трудовых ресурсов, а так­

же определяются дрyrие затраты на ироизводство. Прог1Юзныii от­

чет о прuбылях u убытках позволяет: 
определшь объемы производства и продаж продукции в 

целях обеспечеIПIЯ безубыточности работы; 
установить размер желаемой прибьDПI; 
увeшrчить rибкость фIпIансовых ШIанов на основе анализа 

ЧУВС1Вительносrn критичесIШX соопюшеIПIЙ (учета раз­
шIчных факторов - ценовых, ДlПIaМИКИ объемов продаж, 

соотношеIПIЯ долей постояIпIых и перемеIпIых затрат). 
Далее разрабатьrnается nлtlН-npoг1ЮЗ движения денежных средств. 

Необходимость его составлеIПIЯ определяется тем, что мноrие из 

затрат, показьrnаемых при расшифровке прогноза прибьшей и 
убьпков, не отражаются на порядке осуществлеIПIЯIDIатежеЙ. Про­

rноз двшкения денежных средств учитьrnает приток денежных 

средств (поступлеIПIЯ и IDIатежи), отток денежных средств (затра­
ты и расходы), чистый: денежный: поток (избыток IDIИ дефицит). 

ФакпrчесЮI он отражает двшкеЮIе денежных потоков по текущей, 
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К специализированным методам можно отиести .методы, осно­
ванные на разработке отдельных nрогнозных .моделей для каждой nе­
ре.меююЙ величины. К примеру, дебиторская задолжеиность оцеин­

вается по принципу ОШИМИЗiШ,l:Ш илатежнойдисциплины; прorноз 

велИ'lllliЫ основных средств строится на основе инвестициоиного 

бюджета и Т.п. 

Одним из илановых докумеитов, разрабатываемых оргаииЗiШ,l:I­
ей в рамках перспективного иланирования, является бизЖХ-lIЛан. 

Разрабатывается он, как правило, на 3-5 лет (с детЗJIЬНОЙ прора­
боткой первого года и укрупиенным прогнозом на последующие 
периоды) и отраж:ает все стороны производствеиной, КО~IМерче­

ской и финансовой деятельности оргаиизации. 

Важнейшей частью бизнес-илана является фu1Шж:овыii план, 
обобщающий материзJIыI всех предшествующих ему разделов и 

представляющий их в стоимостиом выражении. Этот раздел необ­

ходим и важен как для предприятий, так и для инвесторов и кре­

диторов, так как оин должны знать источники и размер финансо­

вых ресурсов, необходимых для осуществлеинв ироекта, наирав­
леинв использования средств, конечные финансовые результаты 

своей деятельности. Инвесторы и кредиторы, в свою очередь, 
должны иметь представление о том, насколько экономически эф­

фективно будyI использованы их средства, каков срок их ОJ\.)'Па­

емости и возврата. 

ФU1Ш1lсовыii план бизнес-плана включает ряд разрабатываемых 

докумеитов, в числе которых: протоз объемов реализации; про­

IНоз доходов И расходов; проIНОЗ денежных поступлений и выплат; 

сводный баланс ак:пIВОВ и пасснвов; илан по источникам и исполь­

зованию средств; расчет точки достпжеинв безубыгочности (само­
окупаемости). 

7.2. ТЕКУЩЕЕ ФИНАНСОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

(БЮДЖЕТИРОВАН ИЕ) 

Текущее nлanuровanuе фU1ШНСовоii делтельnocтu орга1ШЗацuu ос­
новывается на разработанной финансовой стратегии и финансовой 

политике по отдел:ьным аспектам финансовой деятел:ьности. Дан­
ный вид финансового плаинроваинв заключается в разработке 
конкретных вцдов текущих финансовых иланов (бюджетов), кото­

рые дают возможность оргаиизацин определить на предстоящий 

период все источники финанспрования ее развития, сформпровать 
структуру доходов и затрат, обесиечить постоянную илатежеспо-
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собность, а таюке опредешIТЬ структуру активов и капитала на ко­

нец IDIанируемого периода. 

Текущий фIПIансовый IDIaн составляется на период, равный 

одному году, с разбивкой по кварталам, поскольку такой период 
времеЮI СОО1ВеТС1Вует законодательным требовamrям к 01Четному 

периоду. Рассматривается текущее IDIанироваЮIе как составная 

часть перспекПIВНОГО IDIaнa и представляет собой конкретизацшо 
его показателеЙ. В последнее время организациями все чаще при­
меняется система бюджетного nлaнuрованuя деятельности струк­

тypHыx подразделеIПIЙ и организаЦШI в целом, которая внедряется 

в целях строгой экономии фIПIансовых ресурсов, сокращеmrя не­

производительных расходов, большей гибкости в управлеIПIИ и 
контроля за себестоимостью продукции, а таюке для ПОВЬШIеmrя 
точности IDIановых показателей, ИСПOJшеmrя требоваIПIЙ законов 

и контрактов (рис. 7.1). 
Основными преи:муществами внедреmrя прIПЩlШОВ бюджет-

ного IDIаЮIIЮВания являются: 

рациональное использование средств организаЦШI благо­
даря своевременному IDIанироваmпo совершаемых хозяй:­

ствеЮIЫХ операций, фIПIансовых и материальных потоков; 
более точные показатeшI объемов затрат и прибьии, чем в 
перспективном фIПIансовом IDIанироваIПIИ; 

большая материальная заIПIтересованность рабоТIПIКОВ в 
успешном вьшолнеIПIИ IDIановых заданий; 

осущеС1ВЛеЮIе режима строгой экономии фIПIансовых ре­

сурсов организaцIПI и др. 

СоставлеЮIе бюджетов основано на определеIПIЫХ ПРIПIци­

пах: 

ПРIПЩlШ согласования целей; 

ПРIПЩlШ 01ВетствеIПIОСТИ за их формирование и ИСПOJше­

ЮIе; 

ПРIПЩlШ rибкости. 
Бюджет - это скоординированный: фIПIансовый:документ, от­

ражаюIЦИЙ поступлеmrя средств и расходы по определеIПIОМУ на­

правлеmпo деятельности. Процесс бюджетuрованuя - технолоrия 

фIПIансового IDIанироваIПIЯ, учета, анализа и контроля деятельно­

сти предприятия в целом и его отдельных структурных подразде­

леIПIЙ, которая основана на разраБOIКе бюджетов по определеЮIЫМ 

правIDIа:м. 

БюджешроваЮIе необходимо для IDIанироваmrя фIПIансово­

хозяй:ствеIПIОЙ деятельносш, коорДlПIaцIПI деятельности различ-
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ных подразделеIПIЙ предприятия, стимулирования руководителей 

всех уровней в достшкеIПIИ соответс1ВУЮЩИХ целей, контроля те­

кущей деятельности, оценки вьшолнеmrя IИана разшrчными под­

разделениями (центрами 01ВетствеIПЮСТИ). 
Технология бюджетирования ВЮIючает формирование и консо­

JЩЦацшо бюджетов предприятия. Для этого разрабатывается фи­
нансовая структура предприяПIЯ, предстaвляIOЩая собой совокуп­

ность подразделеIПIЙ (центров ответствеIПЮСТИ). Для каждого из 
IПIX отдельно формируются СОО1Ветствующие бюджеты - опера­

ЦИOIПIые, IПIВеСТIЩИOIПIые, фIПIансовые. К операционным бюдже­

там относятся: 

1) бюджет продаж; 
2) бюджет ПРОИЗВОДС1Ва; 
3) бюджеТПРОИЗВОДС1ВеIПIЫХ запасов; 
4) бюджет прямых затрат на ОIИату труда; 
5) бюджет прямых материальных затрат; 
6) бюджет производствеIПIЫХ нающцных расходов; 
7) бюджет коммерчесIШX расходов; 
8) бюджет управленческих расходов. 
Бюджеты инвестиций вюпочают: а) бюджет реальных IПIВесrn­

ций; б) бюджет фIПIансовых IПIВестИЦИ:Й:. 
Финансовый бюджет состоит: а) из бюджетадвшкеmrяденежных 

средств; б) бюджета доходов и расходов; в) балансового отчета. 
В свою очередь, основной (сводный) бюджет- ЭТО консOJЩЦИ­

рованный фIпIансовый IИан, который разрабатывается на основе 
бюджетов раЗШIЧНЫХ видов IDШ структурных подразделеIПIЙ пред­
приятия. Основной бюджет выступает в роли связующего звена 

раЗШIЧНЫХ IИанов организaцшr и выражается в формировaнrш фи­
нансовых бюджетов, которые сводят воеДIПЮ все ее дрyrие IИаны 
(бюджеты) в стоимостной оценке. 

Разработка технолоГlПI бюджетного IDIанирования в оргаmrза­
ЦlШ вьшолняется в следующей последовательносrn: 

1) анaшrзируются организационная структура управлеmrя иред­
приятием и фyнкцшr его подразделеIПIЙ; 

2) определяются центры ornеТС1ВеIПЮСrn (затрат) и центры фи­
нансового учета на предприяТIШ; 

3) анaшrзпруется (разрабатывается) учетнаяПОЛIПика иредпри­
ятия; 

4) разрабатывается система операциОIПIЫХ, IПIВестициOIПIЫХ и 
фIПIансовых бюджетов и определяются их статьи. 
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При определеIПIИ статей бюджетов следует учитывать два ос-
новных момента: 

значимость статей доходов и расходов центров ответствен­

ности; 

возможность контролировать ВЬШOJшение IDIановых пока­

зателей этих статей. 

ФIПIансовый: директор одного из предирия1ИЙ так сфор:мули­

ровал задачи построеmrя системы бюджетпрования: с помощью 

системы я дomкeH ежедневно видеть те статьи доходов и расходов, 

где есть ОТЮIOнеmrя факпrческого ИСПOJшеmrя бюджета от IDIaнo­
вых показателей, а таюке определять ПРИЧIПIЫ ОТЮIOнеIПIЙ. 

Однако, как правило, нет необходимосrn ежедневно контроли­
ровать все статьи бюджета. Но есть и таЮIе статьи, для которых 
требуется ежедневный: контроль. Например, фIПIансовым службам 

предириятия необходимо ежедневно отслеживать поступлеЮIе де­
нежных средств на его счета и их расходование. В бюджетах опре­
деляются конкретные числовые показатели фIПIансово-хозяй­

ствеmюй деятельносrn оргаЮIЗaцIПI (преДПРИЯllIЯ), последова­

тельность и СрОЮI совершеЮIЯ операций на предстоящи:й: год с 

разбивкой по кварталам (месяцам, декадам, неделям). 
По широте номенклатуры затрат разделяют бюджетыI функцио­

нальный: и комплексный:. Функциональный бюджет разрабатьrnает­

ся, как правIDIО, по одной, реже по двум статьям затрат, например 

бюджет ОIDIаты труда, бюджет аморrnзаЦШI. Комплексный бюджет 

разрабатывается по IШIpОКОЙ номеНЮIатуре затрат, например бюд­
жет ад:министративно-управленчесIШX расходов. 

По методам разработки разшrчaIOТ стаБIDIьный: и rиб:ки:й: бюд­

жетЬL При этом стабильный бюджет не изменяется в зависимосrn 
от изменеmrя объемов деятельносrn организaцIПI, например бюд­
жет расходов по обеспеченIПO охраны фирмы. Гибкий бюджет 
предусматривает установление планируемых текущих IDIИ капи­

тальных затрат не в твердо фикспруемых суммах, а в виде норма­

пrnа расходов, которые взаимоувязаны с объемными показателя­
МИ деятельности хозяйствующего субъекта, таЮIМИ как объем 
вьшуска или реализaцIПI продyкцIПI, объем строительно-монтаж­

ных работ. 

Бюджетпрование капитала необходимо для управлеmrя капи­
талом КОМИaнIПI, определеmrя источников фIПIанспрования и их 

размещеmrя. П римером бюджетпрования капитала является про­
тоз баланса активов и пассивов. 
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В целях соrласования деятельности структурных подразделеIПIЙ 
в орraЮIЗации рекомендуется создавать сквозную систему бюдже­

ТОВ. 

Целесообразно сквозную систему бюджетов вюпочать в основ­

ные, операциOIПIые, IПIВеСТИЦИOIПIые и вспомогательные группы 

бюджетов. Особое место занимают операционные или функциональ­

ные бюджеты. В состав операционных входят бюджеты продаж, 

nроизводства, nроизводственных запасов и группа затратных бюд­

жетов, включающая бюджеты прямых затрат на материалы, пря­

мых затрат на оплату труда, общеnроизводственных расходов, 

управленческих и коммерческих расходов. 

Вспомогательные бюджетыI необходимы для того, чтобы пол­
HocTью охвашть базу фIПIансовых расчетов. Состав ЭПIX бюджетов 
формируется предприятием самостоятельно. Среди ЮIX - бюджет 

поставок, расчетов по налогам, график погашеmrя задоmкеIПIостей 
И дР. 

Разработка системы бюджетов начинается с составления бюд­

жета продаж. Объем продаж в СТОИМОСПIом выражеIПIИ рассчи­

тьrnается методом пря:мого счета на основе HopMa1IIВmIX IVПI пла­

HoEых цен на продукцшо, товары, работы и услуги и натуральmIX 
показателей по предполаraемым продажам. 

llри составлеIПIИ бюджета продаж учrпьrnают не только произ­

водствеШlые возможности предприятия, но и факторы, характе­
ризующие конъюнктуру на рынке. Построение проrноза объема 

продаж наЧIПIают с анaJПIза продукции IVПI товаров, услуг, суще­

ствующих потребителей. При этом анaJПIЗПРУЮТ уровет сбыта за 
прошлый период, потребности покупателей, влияние ДIПIамики 

цен на изменение спроса. 

Данные бюджета продаж служат основанием для подготовки 

бюджета прибылей и убытков и для формирования денежного потока 

предприятия, т.е. бюджета движения его денежных средств. 

Чтобы рассчитать будущий приток денежных средс1В, необхо­

димо распредешпь во времеIПI планируемый объем продаж по фак­
ту ПОСтyшIеIПIЯ выручки от продаж. С этой целью разрабатьrnается 
график поraшеIПIЯ дебиторской задоmкеIПIОСТИ предприяПIЯ, для 

построеIПIЯ которого беругся данные о коэффициенте инкассации 

выручки (доля дебиторской задоmкеIПIОСТИ, оплачеIПIОЙ в плани­
руемый: период времеIПI). 

для расчета коэффициента инкассации составляют реестры ста­
рения дебиторской задоmкеIПIОСШ. Расчет остатков дебиторской 

задоmкеIПIОСТИ ВЬШOJПIяется по формуле 
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ДЗк ~ ДЗн + вр - (;1'; 

rдe Д3н , Д3к - оБЪем дебиторской задолженности на начало и 

конец периода соответственно; вр - выручка от продаж; 

еР поступленне денежных средств отпокупателей и заказ­

чиков. 

На основе бю(}жета продаж строится бюджет nроизводства, для 

чего необходпмо оБЪем продаж скорректнровать на изменения в 

остатках нереалIlЗОВаииой продук:ции в течеШlе периода. для опре­
деления остатков нерезлизоваииой продук:ции целесообразно рас­

считать скорость оборота. 

Бюджет nРОИ3IJодстIJа является основой для составления бюдже­
тов 'jampam (прямых матерuш/ьных :ютрат, :ютрат на ШlЛату тру­
да). Бюджет прямых материальных затрат строится на основе нор­

маПIВных ИJШ ПlIановых (средиих) цен на материалы. При состав­

ленни бюджета прямых затрат на оилату труда берутся объемы 
работ и расценки, установлеШJые на предприятии. Прямые мате­

риальные затратыI и прямые затратыI на OIш:ату труда я:вляюгся эле­

ментом себестопмости и включаются в себестопмость проданных 
товаров, продукции, работ, услуг. 

Ьюджет материальных затрат служит основой для определения 

закупок материалов в предстоящем иериоде с учетом движения 

остатков материалов иа складе. Чтобы правильио силаннровать 

отток денежных средств на приобретеШlе материалов, необходимо 
составить график расчетов с поставщиками и погашения креди­

торс кой задолженности за приобретаемые материальные ресурсы, 

вьmолнеШlые работы. Для формирования отгока денежных средств 
по оилате труда строится графнк ВЬПDIат заработной илатыI. 

На основе данных расчетов можно определить и будущие остат­

ки кредиторской задолженности, необходимые для заполнения 
прогнозного баланса. Кредиторская задолженность рассчитывает­

сяпо каждому напрзвТ(ению расчетов, в том числе с поставщика~П1, 

бюджетом, работающими, акционерами и Т.д. Напрпмер, в расче­
тах с поставщиками за товар кредиторская задолженность на конец 

периода равна 

кзк~ КЗи + Ц--ОТ' 
rдe К3" и К3н - кредиторская задолженность на конец и начало 

периода соответственно; Пу - поступленне товара на склад за 

период; ОТ илатежи за товар в адрес поставщиков. 

Итак, процесс бюджетирования (рис. 7.2) наЧШIается с опера­
ЦИОШJЫХ бюджетов, и в первую очередь с бюджета продаж, на ос-
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нове которого формируются бюджет производства, снабженческо­
заготовительной деятельности, операционной и сбытовой. 

ОперациOIПIые бюджеты позволяют сформировать документы 

фIПIансовой 01Четности. К ЮIМ относятся бюджеты фIПIансовых 
результатов - прибьmей и убытков или составление бюджета до­

ходов и расходов иnсоте statement), бюджет двюкеmrя денежных 
средС1В (IDIaH денежных поступлений и IDIатежей) и бюджетный 
баланс. 

Составление бюджета доходов u расходов (IDIИ ПРОIНозного от­
чета о прибьDIЯХ и убьпках). По суш, бюджет доходов и расходов 
является итоговой формой операциOIПIЫХ бюджетов. В нем рас­

считываются IDIановые значения таЮIX показателей, как объем 
продаж, себестоимость реализованной продyкцIПI, коммерчесЮIX 
и управленчесЮIX расходов, прочих расходов . .Ьольшая часть ис­
ходных данных берется из операциOIПIЫХ бюджетов. 

Для составлеmrя ПРОIНозных фIПIансовых документов исполь­

зуют IПIформацrпo о продажах и себестоимости продаж. Чтобы 
составить бюджет прибьmей и уБы1ов,, необходима IПIформация 

из следующих бюджетов: 
1) выручка-нетто от продаж из бюджета продаж; 
2) прямые затраты на материалы, oIDIaтy труда основного про­

изводствеIПЮГО персонала с учетом коmrчеС1ВеIПIЫХ показателей 

об объемах продаж или покупная стоимость проданного товара из 
бюджетов себестоимосш продаж; 

3) общеПРОИЗВОДС1ВеШlые расходы, относящиеся к проданной 
часш продукции из бюджета ЭПIX расходов; 

4) управленчеСЮIе IDIИ общехозяйственные расходы из соот­
веТС1Вующего бюджета; 

5) коммерчеСЮIе расходы IDIИ расходы на продажу из СОО1Вет­
ствующего бюджета. 

После составлеmrя бюджета продаж составляется бюджет nро­
uзводства - это IDIaн ПРОИЗВОДС1Ва, который конкрешзпрует бюд­

жeT продаж. В качестве исходных даШIЫХДЛЯ составлеmrя произ­
ВОДС1Вешюго бюджета используются показатели бюджета продаж 
на изделия каждого вида, заказы на поставку, размеры запасов, 

имеющиеся ПРОИЗВОДС1Венные мощносш. При составленIШ про­

изводствешюго бюджета прежде всего необходи:м:о рассчитать до­
ступные производствеШlые мощности, а далее - производствен­

ную мощность, необходимую для производства запланировашюго 
объема продукции. Требуемые мощносш сопоставляются с доступ­

ными, затем выявляется возможный дисбаланс и ПРIППIМаются 
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меры по обеспечеmпo необходимого соответс1ВИЯ - изменеЮIе 

затрУЗIШ оборудования IDIИ наращивание доступных мощностей. 
В фIПIансовом менеджменте используются два основных мето­

да определеmrя себестоимосrn едlППIЦЫ продyкцIПI и себестоимо­
стипродаж. 

1. 1Jirect costiJlg - метод учета перемеIПIЫХ затрат, согласно кото­

рому только перемеШlые производствеШlые затраты вюпочаются в 

себестоимость продукции и оста1Ков запасов, а общеПРОИЗВОДС1Вен­

ные затратыI рассматриваются как периодичеСIШе текущие расходы 

в 01Четном периоде при расчете прибьDПI и налоra на прибьиь. 
2. Absorption costing - метод учета полных затрат, в котором все 

прямые и косвеШlые - общепроизводствеШlые затратыI ВЮIючают 

в состав прямых ПРОИЗВОДС1ВеШIЫХ расходов при расчете прибьDПI 
и налога на прибьиь. 

В практике налоговых расчетов в стране прIПIЯТ второй метод. 
Для IDDIюстраЦlШ рассмотрим пример со следующи:ми данными: 

изготовлено 15 изделий, а продано 10 шт. по цене, равной 
20 ThIC. руб.; затраты на материалы и ОШIату труда производствен­
ных рабочих равны 5000 руб. на одно издешщ общеПРОИЗВОДС1Вен­
ные расходы в периоде продаж равны 60 ThIC. руб. управленчеСIШе 
расходы составIDПI 50 тыс. руб. Итак, по методу direct costing при­
бьDIЬ равна 

20000 х 10 - 5000 х 10 - 60 000 - 50 000 ~ 40 000 руб.; 

по методу absorption costing прибьиь равна 

20000 х 10 - (5000 + 60 000/15) х 10 - 50 000 ~ 60000 руб. 

Себестоимость готовой продукции, ВЮIючающая в себя прямые 

и косвенные (нающцные) расходы, будет зависеть от выбрашюго 
метода калькулирования. 

Прямые материальные затраты и прямые затратыI на OImaTY тру­
да увеличиваются, как правIDIО, с ростом вьшуска продyкцIПI. При 

этом наиболее точным методом IDIанпрования, но и более трудо­
емким является нормативный:. Аналитичес:ки:й: метод проще, но 

дает весьма приблизительную оценку. 

Бюджет накладных расходов (общеПРОИЗВОДС1ВеIПIЫХ) вюпочает 
в себя расходы двух трyшI: 
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расходы на содержание и ЭКСIDIуатацшо оборудования 

(амортизация ПРОИЗВОДС1Вешюго оборудования и транс­
портных средс1В, текущий уход и ремонт ПРОИЗВОДС1Вешюго 

оборудования, энергетичеСIШе затратыI на оборудование, за-



работая IDIaтa производствеШIЫХ рабочих, обслуживающих 
оборудование, расходы на внyrpизавОДСЮIе перевозЮI мате­

риалов, полуфабрикатов, готовой продукции и т.п.); 

общецеховые расходы на управлеIПIе (затраты на подготов­
ку и оргаIПIЗацшо производства, содержание аппарата 

управлеIПIЯ цеха, прочего цехового персонала, амортизация 

производствеШIЫХ здани::й: и сооружени::й: и т.п.) 
Надо сказать, что общепроизводствеШlые расходы имеют чертыI 

как УСЛОВНО-ПОСТОЯШIЫХ, так и условно-перемеШIЫХ расходов. Од­
нако при переходе к прогрессивным системам учета, например к 

учету по бизнес-процессам, большая часть общеПРОИЗВОДС1ВеШIЫХ 

(косвеIПIЫХ) расходов может перейти в разряд прямых расходов, 
так как появляется возможность непосреДС1ВеIПIО учитьrnать дан­

ные издерЖЮI по видам продyк:цшI, на изготовлеIПIе которой ОIПI 

бьDПI осуществлены. 

Выбранный: способ распределеIПIЯ общепроизводствеШIЫХ рас­

ходов дomкeH соотвегствовать прIпIятым производствеIпIым и тех­

НОЛOIическим процессам, быть максимально приблюкеIпIым к 

факпrчесIШМ расходам на даIпIый вид продyк:цшI. 
Бюджет коммерческих расходов ВЮIючает расходы: 

на упаковку ИЗДeшIЙ на СЮIадах готовой продyк:цшI; 

по доставке продyк:цшI на cтaнцmo (пристань) отправле­
IПIЯ, погрузке в вагоныI, суда, автомоБIDIИ и дрyrие транс­

портныIe средства; 

комиссиоIпIыIe сборы (отчислеIПIЯ), уплачиваемые сбыто­

вым и дрyrим посреДIПIЧесIШМ организациям; 

по содержаюпо помещени::й: для хранеIПIЯ продyк:цшI в мес­

тах ее продажи и oIDIaTe труда продавцов; 
нареЮIаму; 

на представительские расходы; 

дрyrие аналоrичныIe по назначеmпo расходы. 

В бюджет управленческих расходов вюпочаются расходы на об-

щее обслуживание и управлеIПIе предприятием в целом: 
заработная IDIaTa aIШарата управлеIПIЯ со страховыми от­
числениями; 

командировочныIe расходы; 

расходы на пожарную и сторожевую охрану, службу без­

опасности; 

почтово-телеграфныI,, канцеЛЯРСЮIе расходы; 
IпIформациоIпIыI,, аУДИТОРСЮIе, консультациоIпIыIe уcлyrи; 
услyrи связи и т.п. 
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Получение предприятием приБЬDIИ не обязательно означает 
увeшrчеЮIе денежных средс1В. Могут существовать БолышIe раз­

JШЧИЯ между наличностью и приБЬDIЬю. ПЛанировать постyrиеЮIе 

наличносш можно путем составлеmrя проrноза ДВIDКеmrя денеж­

ных средств (IDIaнa денежных потоков). В основе построеmrя это­

го документа лежrп метод анализа денежных потоков. 

На основе всех операционных и инвестиционных бюджетов (гра­

фиков платежей) разрабатывают бюджет движения денежных 

средств (cashflow, CF). Он позволяет наладить контроль IDIатеже­
способности, обеспечить текущую устойчивость компаIПIIL 

Основополагающим при определенIПI ожидаемых денежных 

постyrиеIПIЙ, а следовательно доходов, является бюджет продаж. 
он формируется на базе ЗaIOПQчеIПIЫХ или ГОТОВЯlЦИXся К зaIOПQ­

чеmпo договоров по поставкам продукции, анализа производствен­

ной деятельности предприятия в предьщущие годы и стратеГШI его 

развития. При разраБО1Ке бюджетов продаж следует учитывать и 

осуществлеЮIе мероприятий по фIПIанСОВО:МУ оздоровлеmпo пред­
приятия. 

Главная задача бюджета двюкеmrя денежных средс1В - прове­
рить реальность источников поступления средств (притоков) и 
обоснованность расходов (оттоков), сrrnxpОIПЮСТЬ их возникнове­

mrя, определить возможную вeшrчинy потребносш в заемных сред­
ствах. 

ДвюкеЮIе денежных средств IDIанируется по периодам года с 
учетом перехоДЯIЦИX оста1КОВ дебrпорской задоmкеIПЮСШ, поступ­

леmrя IDIатежей и осуществлеmrя расчетов с покупателямп и по­

ставщик:ами, а таюке с учетом условий расчетов с покупателямп и 

поставщик:ами, с персоналом предприятия, по едIПIО:МУ социаль­

ному налогу и дрyrим налогам и обязательным IDIатежам. 

В OIЧеге о двюкеIППIденежных средс1В выделены виды деятель­
ности (табл. 7.2). Главным источником денежных средств от ос­
новной деятельности являются денежные средства, получеIПlые от 

покупателей и заказчиков. 

В сфере IПIВестициоIПЮЙ деятельности сосредоточены денеж­
Hыe потоЮI от приобретеmrя и продажи основных средств, нема­

териальных активов, цеIПIЫХ бумаг и дрyrиx дошосрочных фIПIан­

совых вложеIПIЙ и т.п. 

В обласш фIПIансовой деятельности основные источники де­
нежных средств - поступлеmrя от ЭМИССIПI акций, полученные 

кредиты. Финансовая деятельность на предприятии ведется с 
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Данные '..1 приобре.rении осно:вю,:rx средств в mrаниру€Мом периоде 
IIplшедены в инвеспЩИОШЮМ бюджете. 

IlчаН:ИРОВaIше пассива ба.1ШIса начинается с расчета креди:rор­
екой зздолж:еmrОСПI, которая СК/lздывается вследствие возникно­

вешm мдолженносm Щ)елпрrur-шя: перед поставщиками, персOIIa­

;юм и бюджетом Начислеиные иалош можно подсЧJПать путем 

npибав.:тения к текушему остатку налогов за период и вычиташы 

ВЫШIат по ha.-roraм. 

Собс-mеШIЫЙ каmп-:ал на конец плановorо периода равен соб­
ствешюму кamпалу на начало пеРИQДа п:;nос чистая ПРибьDIЬ после 
УПJlа1Ы налогов и дивидендов. НераспреДС)Iенная приБЪL1Ь пока­
зава в бюджете ;хоходов и расходов. 

При решении задачи ба:"1ансировашы акпшов и пассИБОВИ со­
ставлеmm окончательного варианта ТLtзНОВОГО баланса необхсщи­

мо обеспечиrь плановый ),ровень шraтежеспоообности предпри­

ятия, соответствующий структуре апИБОВ и пассивов. 

7.3. ОПЕРАТИВНОЕ ФИНАНСОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

в ЦС-."1ЯХ осуществлешш контроля за постуrиение:м фактиче­

ской выручки на расчетн:ы:й счет и расходованием наличIIых фи­

нансовых ресурсов предприятию неоБХ'JДИМО onepmnueнoe nлmш­

ptЮанне, которое ДОПОЮIЯет t-еК}щее. ОпеРЗПIВНое JL"'ЫШ.Ipоваю-:re 
зaJC;11Оча ется В разработке комплекса краткосрочных IЫaHCJВЫX за­
дaний по фннансовом:у обеспечeшrю основных направлеюш хо­

зяИсmеннойдеятельнос-m ОРГaш-IЗации. ОпераТIШНое финансовое 

mrаШ-IPование вкл:ючает составлеШlе и ИСПОJшешrе плameж:JЮгQ 

КlL1i!нiJapя, касСIЮOZО плана, кредumШRО плана. 
Лштежпыi1 калеniJарь состan.шется на кварта.л: ~ разбиmшй по 

:месяцам и более мелк:и:м периодам (леКа,;:(ам, пятидневкам). Для 

юто чтобы ОН был реальНЬTh-l; его СОСТаБlпс..'ПI.J;О;lJIШЫ С>'1еДИть за 
фактическим: ХОДОМ производства и реaJШзaцIШ, COC-ТОЯШIем запа­

COB~ дебитоJX:КОЙ задол:ж:енности в це.тrяx предупреж;цеюIЯ откло­
нений от фШIанСОВОГО rиана. 

В IL"1атежном К<L"1ендаре пршоки и оттоки денежных средств 
дол:ж:ны бьпь сбалансированы П равилъно составленньтИ rnтатеж­

ный календарь позволяет ВЫЯБШЬ фm-rансовые ошибки, недоста­

ток средств, BCAlJblIЬ причину TaKoro положешIЯ, нa:мe1ТIТЪ соот­
ветствующие мероприяпIЯ и, таким образом, избежать фrшаисо­
Bых затрудненИЙ. Информащюнной базой IшатеЖНОIО кале:ццаря 

служат П:Iан реашrззцШI nPОДУКЩШ1 ДОГОВОРЫ; смета затрат на 
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производство, ВЬПIИсЮI по счетам предприятия и ПРШIOжения к 

ЮIМ, график выIатыы заработной штаты, установленные сроЮI 
IИатежейдля фIПIансовых обязательс1В, внугреIППIе приказы, сче­
та-фактуры. 

На :мноrиx предприятиях наряду с штатежным календарем со­

ставляется налоговыii календарь, в котором указывается, когда и 

какие налоти должно уплатить предприяrnе, что позволяет избе­
жать просрочек. Отдельными хозя:й:ствующи:ми субъектами разра­

батываются штатежные календари по отдельным видам двюкеmrя 
денежных средс1В, например штатежный календарь по расчетам с 

поставщиками, штатежный календарь по обслуживаmпo долга 

ит.п. 

Кроме штатежного календаря на предприятIПI дomкeH состав­
ляться кассовый план - IИан оборота наличных денежных средств, 

отражаюIЦИЙ поступлеЮIе и вьпиаты наличных денег через кассу 

организaцшI. Этот IИан необходимдля контроля за поступлеЮIем 

и расходованием наличных средств. Он дomкeH представляться 
всеми преДПРИЮIМательскими оргаЮIзациями в коммерчески:й: 

банк, с которым организация заюпоЧIИа договор о расчетно-кас­
совом обслуживанrш. Исходными данными для составлеmrя кас­
сового IИана служат: 

предполагаемые денежные вьпиаты по фонду заработной 

IИаты и фонду потреблеmrя; 
IПIформация о продаже материальных ресурсов или про­

дукции раБОППIкам; 
сведеmrя о командировочных расходах и расходах на адми­

ЮIстрапrnНО-ХОЗЯ:Й:С1ВеШIые нужды; 

сведеmrя о прочих поступлеIПIЯX и вьпиатах наличными 

деньгами . 
.Ьанку, обслуживающему организацшо, необходим кассовый 

IИан организаций, чтобы составrпь сводный кассовый IИан на об­
служивание своих ЮIиентов. 

Значительная часть расходов предприятия фIПIанспруется за 
счет креДП1НЫХ ресурсов, поэтому важным аспектом фIПIансового 

IDIанирования является разработка кредитного плана, в котором 
обосновывается размер креДПта, сумма, которую нужно будет вы­

IDIатить кредптной организаЦlПI с учетом возврата процентов по 

кредиту, эффективность использования банковского кредпта в 

производственно-хозя:й:ствешюй деятельности предприятия. 

Следует подчеркнуть, что использование рассмотреШIЫХ систем 

и методов фIПIансового IDIанирования позволяет повысить эффек-
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тивность фIПIансовой деятельности организации, обеспечить ее 
целенаправленность. 

КОНfРОЛЬНЬШВОПРОСЫ 

в '-Iем заКПЮ'-lается важность финансового ппанирования в РЫНО'-lной экономи­
ке? 

2 Пере'-lиспите основные зада'-lИ финансового ппанирования 

3 В '-Iем заКПЮ'-lается зна'-lение финансового ппанирования дпя предприятия? 

4 Какие этапы ВКПЮ'-lает в себя процесс финансового ппанирования? 

5 На какой период составпяется текущий финансовый ппан? 

6 С какой цепью осуществпяется оперативное финансовое ппанирование? 

7 С какой цепью составпяется напоговый капендарь? 

8 Что явпяется исходными данными дпя составпения кассового ппана? 

9 Какие документы ВКПЮ'-lает в себя финансовый раздеп бизнес-ппана? 

10 Какие факторы ограНИ'-lивают ИСПОПЬЗ0вание финансового ппанирования в со­
временных усповиях хозяйствования? 

11 В '-Iем состоят преимущества внедрения принципов бюджетного ппанирова­
ния? 

12 Назовите основные виды бюджетов предприятия Каков порядок составпения 
бюджета? 







3) осуществление контроля: финансовой деятельности эконо­
мических субъектов (контрольная функция). 

Основная перераспределительная функция кредита проявля:­

ется при размещении денежных средств на определенное вре:мя с 

целью обеспечения предприятий необходимым оборотным капи­
талом и ресурсам::и для: инвестиций. 

Кредитные отношения предполагают прннятие кредитором и 
заемщиком ряда обязательств. Это, например, обязательствопре­

доставить кредит в соответствни с кредитным договором, в кото­

ром должны быть определены обязанности банка и заемщика по 
вьщелению и возврату заемных средств в указанных размерах и в 

согласованные сторонами сроки. 

Все кредитные операции должны соответствовать законодатель­

ным актам страны. В К1Jедитных сделках должны соблюдаться 

пр:и:нщшы, на основе которых определяется порядок вьщачи и по­

гашения ссуд. 

К числу основных прннципов банковского кредитования отно­

сятся срочность, возвратность, платность, обеспеченность ссуд, 
nРИНЦИn подчинения кредитной сделки норма.м законодательства и 

банковским правилам, взаимовыгодность кредитной сделки, 

В особую гругшу прннципов следует вьщелить распространен­
ные правила кредитования: nринциn целевого назначения ссуд; диф­

ференцuрованность и Т.п. 
ПРUНЦUn СjЮчносmu кредитования означает, что кредит должен 

быть не просто возвращен, а возвращен в строго определенный 
срок Статья 191 ГК РФ определя:ет начало срока кредита - на сл е­

дующий день после календарнойдагы (события), а именно с мо­

мента вступления в силу договора. 

Реализация прннципа срочности в банковском кредитовании 

осуществля:ется через использование разнообразных схем погаше­

ния долга (основной суммы и процентных rmатежеЙ). 

Вообще в Гражданском кодексе РФ установлена ежемесячная 

периодичиость утm:аты процентов до дня возврата его суммы, но в 

договоре может быть оговорен и иной порядок. 
llрuнцun возврamносmu означает, что средства дoJIжныI БЫIЬ воз­

вращеНЬL Экономической основой возвратностиявля:ется K1JyrO­
оборот средств и их обязательное наличие к сроку возврата ссу­
ДЫ. 

Прuнцun nлmnнocmu кредита реализуется через взимание креди­

тором процентной ставки. Вообще, в строгом смысле слова, за 

кредит заемщик должен заш:rатить не только процент, но eJl.1Y не-
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редко приходится платпть и ком:иссиошrые (к примеру, за откры­

тие кредитнойлииии), штрафы. Тем не менее ценой ь."Редита счи­
тается именно банковский (ссудный) процент как плата за поль­

зоваШlе средствами банка. 

Ме:щцу тем абсоmoтная величнна процента, не соотнесенная с 
суммой кредита, нн о чем не говорит. 110ЭТОМУ для определения 

эффективности кредитных сделок, определешIЯ приемлемости той 

или шшй величшrы цены кредита используется относительный 

иоказатель - 1Юрма (стlЮКа) 11рОUf!пma (1), Т.е. соотношенне суммы 
процентов и величшrы кредита: 

i=I/(P><n), 
где 1 величина дохода владельца капитала (сумма получешrых 

процентов) за n лет; Р сум:ма капитала, предоставляемого в 

кредит; n - срок кредпта в годах. 

На размер процентной ставки оказывaIOТ влияние следующие 

факторы: 

базовые ставки процента по кредитам, предоставляемым 

Банком России; 
• соотношение спроса и предложеНТIЯ кредитиых (заемных) 

средств; 

• состояние денежного обращешIЯ в стране (рост ннфЛЯЦIШ 
ПРИВОдиТК увеличеншо процентиой ставки); 
средняя процентная ставка, уплачиваемая банком своим 

клиептам по депозптным счетar.l различного вида; 

• структура кредитиых ресурсов банка (чем вьвие доля при­
влеченных средств, тем дороже будет стоить кредит); 

объем, цель и срок погашения кредпта; 

• степень и форма обеспечения ь."Редита; 
К"Pfдигоспособность (фннансовое состояние и репутаЦIIЯ) 

заемщика; 

• отношение заемщика к банку-кредитору (учредитель, ак­
ционер, клиент, СТОРОНТIЯя фирма, дочерняя ИJШ зависимая 
фирма)идр. 

Размер процентной ставки по кредитам может фиксироваться 

сразу на весь срок (фUКСllРовIl1l1ШJl11рОЦeнrmшя ставка) ИJШ устанав­
ливаться на переменной основе (плавающая npoцeнmНfJJI ставка). 

В условиях высокой иифляции, значительных колебаний уровня 

ссудиого процента, а также при длительных сроках кредитования 

целесообразно использовать плавающую процентную ставку (так 

назьmаемое ролловерное кредптоваиие). В этом случае величина 
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штаты за кредит определяется ШШIЬ на первоначалъныfI период 

(например, месяц, квартал), а потом через оБУС;iоменньre периоды 
времени она уточняется исходя из конъюнктуры pьmкa кратко­

срочных капиталов. ПРlПIцип изменешш ставки должен быть 
сформулирован в кредитном договоре: например, может приме­

НЯThСЯ ставка LIBOR плюс установлсшIый соглаmеиие:м СТQрои про­
ШIП' (по средствам, размещеННЬThr в lПIостранной ва)IЮте) либо 

ставка рефинансирова:ния Банка РоссШI (ИЛИдРугая ставка меж­

банковского pьmкa) ШТЮС/МIrnyс установлеIшый процент. 

Существуют раз..."'IичныIe С1ЮСобы "'reтoi}ы) начucл€1ШЯ и 1Юшше-
1lUЯ UJЮneнnюв. ОСПОБПое их раз.'IИчие СВQЦИТCЯ к определеmno ис­

ходной базы, на котор)'ю начисляются проценты Эта сумма может 
оставаться постоянной в течение всего периода :шти меняться. В за­
висимости от этого Р(J.3JJицсюm следуюшие меmоды начисления nро­

l1.t?нmшJ'. 

• по простым процентньrм ставкам; 

• по сложным процентньrм ставкам. 

В nеР60'м слУ'U2€ процеmы начисляются в течение всего срока 
:кредита от исходной вешгпшы предоставляемого кредита. Про­

стые npon'€1l111bl используются прежде всего при h"Раткосрочиом 
кредитовamrn, когда один раз в квартал IDIИДРjТОЙ срок, опреде­
леmrыйоroвором,, произво,цится начис..тrеmlе процентов и вьпmа­

та их К1>ед:иroру. При этом используется слеД}ющая формула: 

S~Px(l+nxl), 

тде S - общая сум}ш, получае:мая кредиroром (наращеIШая сум­

ма); F - первоначальная cy1fМ3 кamrrала, ПР€ДОСТ3ВЛ€IШоro в 
l."J}eДИТ; n ~ срок кp€дита; i - проц€нrная ставка по l.'})ешпу, 

Если срок, на который деньrn берутся в долг, задан в 1ШЯХ! то 
дaшrая формула примет вид 

S~Px(l+IIKxl), 

тде t число ШIей, на которое предоставлен кp€ДИт; К 'Шс.тrо 
дней в гоДУ. 

При yc-танОБ.чеmш пере:м:енной простой процентной ставки, 

т.е, дись.-репю изменяюЩейсяво вpe:мeml, наращеIШая сум:ма опре­

де.ч:яется по фоР11YJ!е 

S= Px(l +п ) Xi j + n2X~ + '" +ntxit), 

тде it процентная ставка в периоде {; nt продолж:ите.'Iьноcrъ 

начислеmrя процентов по ставке [( 
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Во втором случа€ изнаЧЗ",ThНО (В первом периоде) начислеШlе 

процентов производиrся исходя из первоначальной cyъ.fмыI креди­

та, Ьсли процен1ы' начислешrые за истекший период, не погаша­

ются, то заемный кarmтал увеличивается идап:ее проценты рассчи­

тываются от этой :увеличенно:й CYMм.ЫДOJIГa" для наЧI:IслеIШЯ слож­
ных процентов используем следуюш:у:ю Формулу: 

S~ Рх (1 + i)". 

С1tJЖ.1lЫi! npoи.eнmы используются, какПРa:вI:Ll0, npидошосроч­
нам hJ)едптовашш, кorда начис.чеШll:>Iе суммы не вьmлачиваются 

};,."редитору до окончания сдemrn:, а увеличивают основную сумму 

дожа. 

При начислеmm процентов HeCKo.iThKO раз в году формула слож­

ныx процентов примет ВIЩ 

s= Рх (1 + 11 m)i1xm! 

где т - число начислений процентов в году; n - общее число 

периодов начисления процеmoв, 

ЕCJШ ставки сло:жных процентов из:ментотся во временл, нара­

щеШIaЯ сумма может быть определена по фОР~,jуле 

s= Рх (1 + i,),11 Х (1 + i~,)i{i. Х "._ Х (1 + iytt, 
~ , 

ТДе i1, [2, '''-, [: - пос.rrедовате.1ьныIe значеншr ставок процентов; 

n1, n1 ' Н', П! - периоды, в течение которых используются 00-

ответсrвУЮIIПIе ставки, 

Таким образом, основное отличие СJЮЖНЫХ процентов от прос­
тых заключается в том, что базад.чя начислешm процентов :меня­
ется от одного расчешого периода к другом:у, Сумма начисленных 

в кажд:ом Периоде процентов доба11."Iяется к кamпаJIУ пр~его 
периода, а начислеште ПРОЦ1ЗНIОВ в ПОCJ"1едующ€м периоде произ­

водится на уже наращенную величину первоначального каmпала. 

Проuесс наращешIЯ капи:та.,iа Б это:м с.чучае ПРОИСХОДIП с ускоре­
Iшем. он ОШIсывается геометрическойпротрессией, 

Принцип обееneчеююсmu ссуд пре;:щолата1ЗТ реальное обес.пече­

Iше предоставлеШll:>IX заеъшц-ncy ссуд различ:ны::!\1И видами ffiryщ€'­

ствз ИJШ обязательствами сторон, В соотвеТСIВlШ со ст. 329 Граж­
данского кодекса рф ИСПОJПIeШIе обязатеi1ЬСТВ должниками может 

обеcrrеЧlmаться неустойкой, залOi!О)И, удержnшu'м uмущестuf1. долж­

JlUKf1., nОРУlJuтельство.'I1, банковской гарантией, зnдnткшtt и другими 
способа.мll, :предусмотреШIЬTh-Ш законом или Д отоворо:м. 
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Заемщик: в качестве кредитного обеспечеmrя может использо­
вать одну IDIИ одновремешю несколько форм (способов), что за­
креIDIяется в кредипюмдоговоре. Обеспечrпельные обязательС1Ва 

по возврату кредита оформляются вместе с кредrпнымдоговором. 
При этом все соглашеmrя о примененIПI договорных способов 
обеспечеmrя обязательств (кроме удержamrя) ДОЮКНЫ совершать­

ся в IПIсьмеIПIОЙ форме, а в ряде случаев, установленных в ГК 
рф, - быть нотариально заверены и пройrn государственную ре­

rистрацшо. 

ПрименеIПIе форм обеспечеmrя возвратности кредита особеIПIО 
актуально в связи снеустойчивым фIПIансовым положеIПIем пред­

приятий. Их использование снижает кредIПНЫЙ: риск, обеспечи­
вает приБЬDIЬ банков и сохраняет их активы. 

Принцип noдчuнeнuя кредитной сделки норJШlJИ законодательства 

и банковСКUJИ правилам означает на практике обязательность кре­

диrnого договора/соглашения в IПIсьмеIПIОЙ форме, не проПIВО­

речащего закону и нормативным актам Банка РОССIПI. 
Принцип 6ЗllUJИовыгодности кредитной сделки реализуется на 

практике в достюкеIППI действительно парrnерсIШX оrnошени::й:, 

объедIПIЯЮIЦИX УСIDIИЯ кредитора и заемщик:а, объективно равно­
заIПIтересоваIПIЫХ в развитIПI национальной экономики, росте 

производительности труда и на этой основе - получеmrя при6ьDПI 

ит.п. 

Дифференцироваююсть кредитовaнuя, к примеру, означает, что 

коммерчеСЮIе банки не доmкны ОДIПIаково подходить к решеmпo 
вопроса о выдаче кредита юшентам, претендующим на его полу­

чеIПIе. 

Целевой характер кредита является условием при креДlПОВaнrш 

ненадежных заемщик:ов IDПI когда непосреДС1ВеIПIО банк выступа­
ет IПIIЩИатором фIПIансируемого мероприятия. 

В банковской ирактике перечислеШlые ИРIПIЦШIЫ кредитова­
mrя ирименяются не изолироваIПIО, а в совокупности. Это позво­

ляет обеспечить результативность процесса кредитования, 
т.е. своевремеIПIое иредоставлеIПIе и возврат выданных средс1В. 

ЦБ рф регламентпрует порядок размещеmrя кредипIыми орга­

IПIзациями денежных средств. Кредиты юридичесIШМ ЛIщам ире­

доставляются только в безналичном порядке пугем зачисления 
денежных средс1В на расчетный: IDПI корреспондентски:й: счет (суб­

счет) КJПIента-заемщика, открытый: на основаIППI договора бан­
ковского счета, в том числе ири иредоставлеIППI средс1В на ОIИату 

ШIaтежных документов и вьпmату зарабоrnой шIaтыI. 



Кредиты физичесЮIМ ЛIщам предоставляются в безналичном 
порядке путем зачислеmrя средств на счет шща в банке ЛIIбо на­
лIIчными через кассу банка. Кредrпы в IПIостранных вашотах вы­

даются юридичесЮIМ шщам в безналичном порядке. 
БаНКОВСЮIе кредиты могут выделяться на IПIвеСТIЩионные 

цели - как правIDIО, в форме дошосрочных ссуд - И на приобре­

теЮIе оборотных акПIВОВ для текущей деятельности - обычно в 

форме кра1КОСРОЧНЫХ кредитов. Кра1Косрочные кредrпы (до од­

ного года) требуются заемщикам для пополнения оборотных 
средс1В, в том числе: для фIПIанспроваmrя производствешюйдея­
тельносrn предприятия; вьпиаты зарабопюй ШIаты рабоПIИКам, 

операций по экспорту и импорту, погашеmrя задолжешюсти по 

уплате налогов, сборов, пошлин и IПIЫХ обязательных IDIатежей в 
бюджеты, государствеШlые внебюджетные фонды, арендных ШIа­

тежей и текущего ремонта; для вьпmаты дивидендов и на дрyrие 

цели. 

Дошосрочные кредиты предоставляются на приобретеЮIе дви­
жимого и недвIDКИМОГО имущества, нематериальных активов, на 

кarnпальный: ремонт и теХIПIЧеское перевооружеIПIе, научные ис­

следования идрyrие IПIВеСТIЩИОШlые направлеmrя. 

Договор займа должен быть заюпочен между юридическими 
шщами в IIИсьмешюй форме независимо от суммы, а между физи­

ческими ЛIЩами - есЛII сумма не менее чем в 1 О раз преВЬШIает 
установлеIПIЬШ законом минимальньш размер оштаты труда. Если 

IПIое не предусмотрено договором займа, заимодавец имеет право 

на получеЮIе процентов в размерах, СОО1Ветс1ВУЮЩИХ ставке ре­

фIПIанспроваmrя на день уплаты заемщик:ом суммы долга. Ино­

страШIaЯ вашота и валютныIe цешюсти могут быгь предметом до­
говора кредrпа IDIИ займа. 

Договор займа может быть целевым, есЛII получеIпIыIe среДС1Ва 

выделены на определеIпIыIe цели, и заемщик: обязан обеспечить 
возможность осуществления заимодавцем контроля целевого ис­

пользования заемной суммы. ЕCШI заемщик не ВЬШOJПIЯет условия 

целевого займа, заимодавец вправе потребовать от него досрочно­
го возврата суммы займа и УШIaТЫ причитающихся процентов. 

Особый вид займа может быть оформлен векселем, который 

вь:щается заемщиком. Займы могут бьпь оформленыI ценными бу­
магами (облигациями), удостоверяющими право их держателя на 

получеЮIе от организаций, вьшусПIВIШIX облигацию, в предусмот­
реIпIый ею срок номинальной стоимости облшaцIПI IDIИ IПIОГО 

и:муществеIПIОГО эквивалента. Облшация предоставляет право ее 
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держатemo на получеmIе фиксированного в ней процента от но:ми­
Н<L1ЬНОЙ СТОИМОСТИ обm-IГaцmI шm: иные :и:м:;пц~ствеШIЫе права, 

В Гражданском кодексе (ст, 414) вьшеляется понятие новации 
до;тга в заемные обязательства. Это означает, что по соглашению 

сторон долг, во'5НИКlllИЙ из актов kJ1ШИ-ПрОДaжll, может бьпь за­
менен зае:м:ньш оQязате.1ЬСТВОМ с офор:м.'ТеШIем договора займа. 

Итак, под кре;дпIIЬThШ отношеmrя:лmподразу:м:еваются денеж­

ные оmошешrя, связанные С предоставлеmIем и возвратом ССУД, 

организацией денежных расчетОR 

Объекпmная: необходимость кредита обусловлена особенно­
с-тями кругооборота кaпиrала, ВОЗШ1КНовеШlемвремеIШЬJX допО,,'I­
нительных потребностей в денеж:н:ых средства.х, необход:I-IЛfOСТЬЮ 

обеспечения бесперебойного процесса производства и реализации 
продукции. 

Децентрализация ссудного ЮllIИТала и:меет ряд особею-IOСТ€Й. 
ССУ:ЦНЫЙ капшал в знач:ителъной степешr сосредоточен в банках, 

и между m-rмиразmmается свободная КОНh."УРеmщя, 
Среди заИмов вьще.J1Я:ЮТСЯ дошовые цеIшыIe бумаги оБJШГа­

ЦШ-l, которые дают права их держателям на до.-lТосрочное получе­

ЮIе текущего дохода и возврат предоставлеmIОГО каmпала в соот­

ветствШI с ус.-'Iовия::м:и, определенн:ы~ш при оргam-IЗaцI-Ш дашюго 

об;шг.щиотmого займа, 

Облшационные займы это жесткое обязате:rьство по возвра­

ту денежных средств, а m размещеrmiJ МОЖ!JI усилmъ финансовые 
РИСЮI Ko]vmam-m. 

8.2. ФОРМЫ И виды� КРЕДИТОВ 

в финансовай Деятельности используются различные IЩП,Ы и 
фор:м:ы Kpeдma. осRовIIыш-I признака:ми их классификацш-r явля­

ются целевое назначеmrе hl'едита~ состав креJIИТОРОВ~ источm-rк:и 

ПРlш-л:ечеюrn: и тип зас]vnцика, форма и теХШIКа предоста:Шlеrmя 

кредита, фор:м:а его обеспечеIШЯ, CpoКII, схемы начисления и пога­
шешIЯ процентных rиатежей, а также ис-т-очшIКИ их погашеШIЯ. 

На денежном рынке кредиты поДП,ерж:и:вaJ()Т ДВижеm-Iе оборот­

н:ы:х срелств, а на рынке каrштала и фон;п.овом pыl-Iкe ш-шеСПI­
ционные процессы и операцr-m с ценными бумагами, СрlJдства 

ссудного кaпнrа.'la ocoooтmo неооходmrы для юпmталыrыx вложе­
шШ. 

УчаСТШШ:aIvfИ укааан:ных операци:й являются :кредиторы, вла­

дельцы временно свободных денежных ресурсов, заемщики, 
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а таюке гаранты, которые выдают гаран1ИИ и поручительС1Ва ПРIПI­

ЦlШалов в адрес кредrпоров (бенефициаров). 
Н первую очередь следует выдешIТЬ государствеIпIый и между­

народныйредитьL Государственный кредит означает, чтогосудар­

С1ВО выступает в роШI креДlПора. государс1веIпIый кредит дешIТСЯ 

на виды: по месту размещеmrя - внутренни::й: и внешIПIЙ; по сро­

кам заимствования; по доходности. 

Межгосударственный, или финансовый, кредит предоставляет­

ся от имени государства. Большая часть IПIостранных кредитов, 
получаемых наlШIМ государством, осуществлялась на консорци­

альной основе. В консорциумы входят банЮI раЗШIЧНЫХ стран. 

Потребности государства в консорциальных кредитах связаны с 
необходимостью фIПIансирования бюджеrnых программ, IПIвес-
1Ированием средс1В на теXIПIЧеское перевооружеIПIе госудаРС1Вен­

ных иредприя1ИЙ. За счет консорциального кредита фIПIансируют 
потребности, связанные и с внеlШIеэкономической деятель­

ностью. 

Отношеmrя по консорциально:му кредиту оформляются рядом 
договоров: консорциальш,rм, креДlПш,rм, договором залога, пору­

чителЬС1Вом. В консорциальном договоре фиксируется факт со­
здания консорциума, его цeшI, состав участников, определяется их 

участе в кредитной сделке, обязанности и права учас1НИКОВ кон­

сорциума. 

Организаторы консорциума осуществляют согласование сделок, 

юридическое оформлеЮIе, аккумуляцmo средств учас1НИКОВ кон­
сорциума. В договоре иредусматривается ответствеmюсть сторон 

за несвоевремеmюе перечислеЮIе кредиrnых средс1В и возврат их 

участникам консорциума. 

В консорциальном договоре должны быть указаны все фIПIан­
совые условия консорциальной сделки, возможные формы и:му­

ществеIПIОЙ отвеТС1ВеIПIОСТИ, обязательства членов консорциума 
по оrnошеmno к банку - руководитешо консорциума, суммы аван­

сов или процентов и комиссиоIпIых за организaцmo консорциума. 

По окончаниидейс1ВИЯ консорциального соглашеmrя имущество, 
приобретеIПIое ДJIЯ совместш,IX операций, ДeшIтся пропорциональ­

но ВЮIадуучас1НИКОВ. В договоре фиксируется условие завершеIПIЯ 

консорциальной сделки. 

Кредиrnые отношеmrя между консорциумом и заемщик:ом ре­

гулируются стандартш,rм кредrпш,rм договором, содержащим ос­

новш,Iе условия и юридический: аспект операций, определяющим 

ирава и обязаннаст сторон. 
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Бюджетный кредит - это денежные средства, предоставляемые 
бюджетом другому бюджету бюджеrnой системы РФ, юридичес­
кому лицу (за ИСКJПOчением государствеШIЫХ (МУНИЦlШaJIЬных) 
учре:ждени::й:), IПIостранному государству, IПIостранному юриди­

ческому лицу на возвраrnой и возмездной основах. 

llредоставлеIПIе бюджеПIЫХ кредитов госудаРС1ВеШIЫМ или му­

IПIЦlШальным унитарным предприятиям допускается на возмезд­

ной и безвозмездной основах. Дрyrим оргаIПIЗациям бюджетный: 

кредит может бьпь предоставлен на условиях IDIаmости и обеспе­
чеIПIЯ исполнеIПIЯ своего обязательства по возврату кредита. 

Бюджетный: кредит может быть предоставлен такому субъекту 

РФ, мyни::цrшaл:ьному образоваюпо или юридическому JПЩy, ко­
торые не имеют просрочешюй задоmкешюсти по денежным обя­
зательствам перед СОО1Ветс1ВУЮЩИМ бюджетом, а для юридических 

mщ - таюке по обязательным IDIатежам в бюджеПIYЮ систему РФ, 
за ИСКJПOчеIПIем случаев реструктуризации обязательств (задол­

женносrn). 
Бюджетные кредиты юридичесЮIМ JПIцам, в том числе IПIО­

странным юридичесЮIМ mщам, могут предоставляться только за 

счет средств целевых IПIостраIПIЫХ кредитов (заимствований), 
а таюке в случае реструктуризации обязательств (задолженносrn) 

юридическихmщ по ранее получеШIЫМ бюджетным кредитам. 

СреДС1Ва бюджеrnого кредита перечисляются заемщику на бюд­
жeTHый: счет в его кредиrnой ОРГaIПIЗации. Зае:мщик: осуществляет 

IDIатежи за счет средс1В бюджетного кредита в соответствIПI с це­
левым назначеIПIем бюджетного кредита. 

ПрименяютраЗШIчные способы обеспечеIПIЯ возврата бюджет­

ного кредита, а имеIПIО: поручительства; банковсюrе гарантIПI; 
залог имущества, в том числе в виде акций, IПIЫХ цеШIЫХ бумаг, 
паев, - в размере не менее 100% от предоставляемого кредита. 
ОбеспечеIПIе исполнеIПIЯ обязательс1В дomкнo иметь высокую сте­

пень ликвидности. 

Бюджетный кредит может быть предоставлен только тем юри­
дичесЮIМ mщам, которые не имеют просрочеIПIОЙ задomкеIПIОСТИ 

по ранее предоставлеШIЫМ бюджеrnым средствам на возвратной 

основе. В целях получеIПIЯ бюджеrnого кредита организации пре­

доставляют следующи:й: перечень документов: 

заявку на получение бюджеrnого кредита, подписанную 

руководителем и главным бухгалтером организацшr; 
документы, ПОД1Вер:ждающие правоспособность зае:мщик:а; 
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нотариально удостоверенную коIIIПO устава и (или) учреди­

тельного договора, свидетельства о реrистрации; 

разрешеЮIе (тщензIПO) на занятие отдельными видами 

деятельности; 

коIIIПI документов, подтверждающих полномочия ДОJDl{­

ностных ЛIЩ на ЗaIOIючеЮIе соответс1ВУЮЩИХ договоров с 

кредIПОРОМ. 

Обязательным условием предоставления бюджетного кредита 

является проведеЮIе предварительной проверЮI фIПIансового со­
стояmrя его получателя фIПIансовым органом IDIИ по его поруче­

mпo - уполномоченным органом. ОЮI поводят таюке проверку 

целевого использования бюджетного кредита. Финансовые доку­
менты получателя бюджетного кредита ВЮIючают: 

бухгалтерскую отчетность, прIПIЯТУЮ налоговыми органами 

(бухгалтерски:й: баланс, отчет о прибьDIЯХ и уБы1ах,, 01Чет о 

двюкеIПIИ капитала, отчет о двюкенIШ денежных средств, 

пршюжеmrя к бухгалтерскому балансу); 

документы по технико-экономическому обосноваюпо кре­

дитуемой сделЮI, бизнес-план, планы маркетинга, раскры­
вающие СрОЮI окупаемости и уровень рентабельности; 
документы по предоставляемому обеспеченIПO (договоры 
поручительства, банковской гарантIШ или залога) и доку­

менты, ПОД1Верждающие право собствеIПЮСТIL 
Средства от возврата государствеIПIЫХ кредитов, бюджетных 

кредитов и бюджетных ССУД, в том числе среДС1Ва, получаемые от 
продажи имущества и другого обеспечеmrя, переданного получа­

телями бюджетных кредитов, составляют доходную часть феде­

рального бюджета. 
ПЛата за пользоваЮIе средс1Вами федерального бюджета, пре­

доставлеIпIыми на возвратной основе, вносится в федеральный 
бюджет и аккумулируется на тщевых счетах главного управлеmrя 

Федерального казначеЙС1Ва. 

Активность кредитных ресурсов подцерживает межбанковский 
кредит. Он предоставляется банками друг друту, Korдa у ОДEПlX воз­

никают свободные ресурсы, а у дрyrиx их нехватка. Среди них вы­

деляют однодневные расчетные (кредитыI «овернайD»), выдаваемые 

для того, чтобы банки моти заверIШIТЬ необходимые расчетыI (пла­
тежи) по соБС1ВеIПIЫМ и ЮПIентсЮIМ обязательствам в КOIще опе­

рациоIПIОГО дня, есJПI у IПIX недостаточно средств на корреспон­

дентсIШX счетах (субсчетах) в учреждеIПIЯX Центрального банка. 

Если межбанкОВСЮIе креДlПЫ выделяют на большие СрОЮI под за-
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лог цеIПIЫХ бумаг, их называют ломбардными кредитами, предо­
ставляемыми разными способами, в том числе посредством кре­
диrnых аукционов. 

ОurичrпeJIЬной чертой банковского кредита является то, что его 
предоставляют исюпочrпeJIЬНО креДИПlые организации, имеющие 

специальное разрешеЮIе (шщензию ЦБ РФ) на эти операции, 

в денежной форме, он носит возмездный, возврапIый и срочный: 
характер. 

В качестве субъектов банковского кредита выступают, с одной 
стороны, банк как креДlПОР, а с другой - предприятия, орraЮIЗа­
ЦlШ и население как заемщик:. 

По срокам использования банковский: креДlП может бьпь крат­

косрочным, среднесрочнымидошосрочным. Краткосрочный кре­

дит предоставляется на период до одного года и служит одной из 

форм образования идвюкеmrя обороrnого кarnпала предприяПIЙ. 
он содеЙС1Вует формироваюпо обороrnого кarnпала, своевремен­
ному осуществленIПO расчетов, ПОВЬШIает IDIатежеспособность 

предприяти:й:. 

Для обеспечеmrя IПIВестици:й: необходимы среднесрочные и дол­

госрочные кредиты. Эm заемные среДС1Ва могут предоставить раз­

JПIЧНые IПшесторы-кредиторы, в том числе банки, IПшестIЩИОН­
ные фонды, дрyrие юридичеСЮIе mща и государствеШlые органи­

зации. 

Синдицированный (консорциальный) кредит предоставляется за­

емщику за счет объеДIПIеmrя ресурсов нескольких (двух и более) 

банков. Эгот вид креДlПа используется для целей как кра1КОСРОЧ­
ного, так и дошосрочного креДlПоваmrя, еCШI объем кредита, IDIИ 

кредlпный риск, СЛIШIКом великдля одного банка. Возможны сле­
дующие схемы синди:цированного кредитоваmrя: 

совмесrnо ини:циированный кредит; 

• IЩЦИВидуально инициированный: кредит; 

• синди:цированный кредит без определеmrя долевых услови:й:. 

В первом случае банки - участники синдик:ата заюпочают кре-

диrnый: договор с заемщик:ом, а таюке предоставляют ему отдель­

ные кредиты (займы). В случае синди:цированното кредrпования 

субъектами кредитных отношеIПIЙ, с одной стороны, выступают 
:мини:мум два банка, а с другой - ОДIПI или несколько заемщик:ов, 

непосредственно причасrnых к осущеС1ВЛенIПO кредитуемого ме­

роприяПIЯ. 

Индивидуально синдицированный кредит - это кредит, предо­

ставлеIпIый банком (первоначальным кредитором) от своего име-
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ЮI И за свой счет заемщику, права требования (их часть) по кото­

рому впоследс1ВIШ уступлены послеДIПIМ третьему тщу (банкам­

учасТIПIКам синдик:ата). 
Синдицированный кредит без определения долевых условий - это 

кредит, выданный заемщику банком - оргаЮIзатором синдик:ата 
от своего имеЮIВ СОО1ВетС1ВIПI с условиями заюпочеIПЮГО кредит­

ного договора. При этом банк - организатор синдик:ата заюпочает 

договоры с его участIПIКами, в соответс1ВIПI с которыми каждый 

банк -участIПIК обязуется предоставить банку - организатору СIПI­

диката денежные средства в соответстВIПI с условиями кредитного 

договора и вправе требовать IDIатежи по основному долгу и про­

центыI по нему. 

Банковский: кредит выделяется на основе кредипюго договора, 
который: дomкeH быть зaюrючен в IПIсьмеmюй форме. Банковский: 

кредит имеет определеIпIый в договоре срок, условия возврата и 

IDIатносПI. Возвращается креДlП таюке в денежной форме. Банков­

ский: креДlП выдается путем выдачи разовой ссуды, открьпия кре­

дипюй линии, кредитоваIПIЯ банковского (расчетного, текущего) 

счета заемщика, участия банка в предоставлеIППIденежных средств 
заемщику на сrrnдициpованной (консорциальной) основе идрyrи­

:ми способами. 
Разовое зачисление денежных средств на банковские счета заем­

щика осуществляется на основании стандарrnого кредитного до­

говора. Разовые креДlПЫ предоставляются заемщику на удовле1ВО­

рение различных потребностей. Индивидуальный: кредитный до­
говор содержит указания цели, суммы кредита, срока возврата, 

процентной стаВЮI и обеспечеIПIЯ. 
Для мноrиx предприятий, особеmю осущеСТВЛЯЮIЦИXдеятель­

ность с отсрочками IDIатежей, эффекПIВНО применеЮIе кредитной 
линии, которую банк предоставляет организациям на определеIпIый 

срок, обычно на год, с указаЮIем максимального объема выделен­
ных средств. По окончанIПI года банк анализирует аудиторское 

заюпочеЮIе по данным бухгалтерской отчетности предприятий и 
ПРIППIМает решеЮIе о продолжеIППI кредиrnой ЛИНИИ на следу­

ющий: период. 

Открытие кредиrnойлинии предиолатает заюпочеЮIе соглаше­

IПIЯ (договора), на основании которого ЮПIент-заемщикприобре­
тает право на получеЮIе и использование в течеIПIе обусловлеmюго 

срока денежных средс1В. Условия и порядок открытия кредитной 
линии ЮПIенту-заемщику МОГУГ определяться непосреДС1ВеIПIО в 
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ДI.1ГOBope на преДОСТaJ3.,"Iение денеж"Вых средств J-L1И в спеIШ:LThНОМ 

генеральном (рамочном) с.оглашеmm (договоре). 
Основные У'::'''Iовия договора креДI-пноilлmши m::лючают мак­

cmшль:ную С}'М3,fYхредита, срок кредита, размер процентов, целе­

вое направление полученных средств, а также информацию по 
размеру xaJIЩоrо предоставляемоro и погашаемого трamпа, размер 

ко:мисCJШ за открытие КРС'n;ИIНОЙ Ш-IНШI JI проценты по npoсрс>­
f,!};ШНЫЫ:Jыатежам;. В договоре уточняется возможность и.тш невоэ.­

МОЖНОСTh JIOcPO'lHOro поташешш и бе'заюrепrnого СIПIсания бан­
КОУ денежт1Х cpeJIeTR 

Кредитnые линии можно k,-тассифи:цироваTh следующим обра­

зом.: 

В Jf.ЮllQkUOCnШ om обоокта ЛJыштUJЮ6aнuя банк может o~-pывaть 
заемщикам; 

невооооно:вляе!м:ую кредиrn:yю лшппо (под лимит вьщач); 
• в(ноБНОIL'Тяе;м:ую кре;:щгнуlO JIИНИЮ (под лимит задолжен­

ности), 
Кредитная :1ИnИЯ лад ли,мыт зс.долж€nносmu (возобновляемая 

кре;:ОIПЫЯ лшmя) - это ,;з:оrовор о п:p€достаВ;lСНИИ заемЩШ::У ссу­

ДЫ, в котором определяется мaKClIМJLThHbl}I размер еДШIовремен­

ной з;]Дошкенности юшента-заемщика по полученнымкредит~1I.1 

и предусматривается возможность ее полного или часп1ЧНОТО по­

гашеmm на ПРО1'Яжении срока действия JIoroBOpa с правом пос.1:е­
ду:!Ощеro кредитования КШIенПl до устаНОВо1:енноro .'IИМlпа. В этом 

случае максимальная сумма :кредита, которую заемщик может по­

лучить в течamе срока действия договора, не ЛIIМIпируется. До­
стоинство возоБНОБ!"IЯеМОII (револьверной) :кредиmОЙJШНШI - не­

однократные вьщачп и поташеmm l.'Iщдита. 

Погашеrrnе кре,цтпа, преДОСТaJ3.,1:яемorо в ра:мках не(uвобнмля­

емйй кредитной JПnnШ, осуществляется: по установленному Ipa­
фику; :noбыми сумма..\fИ в пределах срока, устано:влетюго дотово­

ро:м, так, чтобы остаток ссу;щой задолженности не преВЬnU:L"I сум­

му ШIмита задолженности, если такой лимит установлен 

JIoronopoM<-
110гашение КРiЩИта, предоставленного в p:L.МКiL"" 8озоБН()(Jд.яеuоU 

кре,1шmойлинии, ОСУIЦеСТRТIя:ец;я: :noБЬThШ Су1\41v1:ThШ в пределах 
срока, установл:енного договором, так, чтобы ОсТЗiOК ссудной за_­

до.,.жеIПЮС11-1 не преnьnuал: С:"Мl.fYJПThmra. установленногодогово­

ром на соответствующий периQД времени. 

Нево~06НО6л.яе.мля кредитная ЛШШЯ - ЭТО договор, ПО которому 

предусмотрена выдача кредита неско:гь:ким:и СУЛfМ:ThШ в пределах 
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общей суммы и срока договора. При этом способе оборот суммар­

ной выдачи кредита должен бьпь не больше общей суммы, преду­
смотрешюй договором о кредитной линии. 

В зaвuСUJИости от noведенuя кредитора no отношеШlЮ к заемщи-
Ky при выдаче очередного транша различают: 

• подтвержденные (гарантированные) креДИПlые ЛIIНIПI; 

• неПОД1ВерждеШlые креДIПные шппш. 

В первом случае кредитор обязан предоставлять соответс1ВУ­

ющие транlШI заемщик:у по требоваIПIЮ последнего. В случае с 
неnодтвержденными кредитными линиями кредитор вправе отка­

заться предоставить транш заемщику без указания ПРИЧIПIЫ, не 

неся ири этом 01ВетствеIПЮСТИ перед заемщик:ом. 

В зависuмocти от валюты кредитной линии выделяют: 
одновалюrnые - лимит и трamпи устанавливаются в одной 

ватате; 

:мульпrnалютные - это кредитная линия, условиями кото­

рой иреДУсмотрено предоставлеIПIе кредIПНЫХ средств в 

ватате(ах), оurичной(ых) от валюты лимита этой кредIП­

ной линии. 

Для расчета неиспользованного лимита (свободного остатка 
лимита) мульпrnатаrnой кредиrnойлIIНIПI ири выдаче кредитных 
средс1В ватата предоставляемых креДИПIЫХ средств пересчитыва­

ется в ватату лимита кредитной линии по курсу Банка РоссIПI на 

дату выдача При возобновляемом режиме погашеIПIе moбой сум­

мы кредита увеличивает неиспользоваIпIый лимит (свободный 
остаток лимита) :мульпrnалюrnой кредиrnой ЛIПIrш на сумму по­

гашеIПIОГО кредита, пересчитанного в ватату лимита кредитной 

линии по курсу Банка РоссIПI (или с ИСПОЛЬЗОВaюIем курса Банка 

Россrш) на дату погашеIПIЯ, но не более установлеIПIОГО договором 
на СОО1Ветствующи:й: период времеIПI лимита. 

Мультивалютными могут быть все виды кредитных ЛIПIИЙ, 
а таюке рамочные кредитные линии. 

ЕCШI в договоре кредиrnой линии не проrшсаны все существен­
Hыe условия договора и он сконструирован как рамочный, то, воз­

можно, необходимо будет заюпочать договор на каждый трamп. 
В случае с рамоЧ1Юii кредитной линиеii и кредитор обязуется пре­

доставить заемщику кредитыI в рамках этой кредитной ЛIIНIПI по 

отдельным кредитным договорам, ЗaIOIючаемым с заемщиком и 

являющимся неотъемлемой частью генерального соглашеIПIЯ. 

особый вид кредита - овердрафт. В случае его открытия воз­

можна оперативная OIDIaTa ruIaтежных документов при неДОСТа1ке 
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денежных средств на расчепюм счете. Такой кредитпредоставля­
ют фпрмам с безупречной кредипюй историей и при этом прямо­

го залога обычно не требуют. Лимит овердрафта рассчитывается 

как определеIпIыйроцентT от среднемесячного оборота по расчег­
ному счету ЮПIента, обычно не более 30%. 

Кредитование в форме «овердрафD> используется ЮПIентом по 

мере необходимосПI, поэтому начисленные проценты по такому 
кредиту значительно IПIЖе, чем процентыпо срочному кредrпу за 

тот же отрезок времеЮI. Условия предоставлеЮIЯ режима овер­
драфта ВЮIючают: статус «ЮПIента банка»; валюту кредrпа; разре­

шеIпIый лимит овердрафта; стаВIШ процента по этому креДlПУ и за 

выделеЮIе JПIмита; сроЮI кредитного соглашеlПIЯ, погашеmrя 

трamпа, погашеmrя процентов. 

Статус «клиента банкФ> означает, что коммерчески:й: банк мо­
жет предоставлять кредиты в режиме «овердрафт» только своим 

ЮПIентам, у которых в банке открьпы счета и осyrцествляется рас­

четно-кассовое обслуживание. Конкретные критерIПI для ЮIиен­

тов-соискателей овердрафта в каждом банке разшrчаются, но сре­

ди mIX можно BыдemIТЬ: 

срок обслуживания (не менее 3-6 месяцев); 
минимальное количество поступлеIПIЙ на расчетные счета 

за послеДIПIе три месяца (не менее 10-15 в месяц); 
разрывы в поступлеmrяx на счета (не более 3-5 рабочих 
дней подряд); 
совокупный ежемесячный оборот по поступлеmrям - не 

менее определеmюй суммы; 

ОТСУТС1Вие просрочеIпIых обязательств перед кредrпора:ми 

И дР. 

Лимит овердрафта может быть стандартным IDIИ под инкасса -
ЦlПO, если не менее 50% оборотов по расчетному счету ЮIиента 
составляет выручка от инкассации, IDIИ теXIПIЧеским - под оформ­

леIпIыIe в банке IDIатежи. 

стандарпIый лимит овердрафта и лимит овердрафта под инкас­
сацию рассчитьrnают исходя из минимального месячного оборота 
по расчетному (текущему) счету ЮПIента в банке. Этот оборот как 

основа возврата кредита определяется следующим образом: 

1) из каждого месячного кредитового оборота по расчеrnому 
счету за послеДIПIе шесть месяцев вычитается по три максималь­

ных поступлеmrя в каждом месяце; 



2) из полученных IaЮIМ обрit.'Юм {{усеченных> оборотов следу­
ет выбрать наимены.I.IИЙ, который и ИСП(1.'Тьзуется в последуюI.ЦИX 

расчегах. 

Расчет стандартното л:и:миm овердрафта (L) можно вьmол:нитъ 
по формуле 

L=O /2, 
где О ~ .м:ин:има.,tьный скорректирован:ный месячный :крешIТO­

ВЫЙ оборот по расчепюму счету клиента. 

Сроки ОfJердрафmа раСJ<.,"ръmзют общий срок КРеДИТНОГО соrлз­
шетшя, в течение КОТОРОГО устанавлтшается и действует лимит 

(обычно Д о года), СРОК предоставления ТpшnIIа (это срок С момен­
та начала испольаоваmIЯ ШIМИта до момента полного погашеmrя 

основной З3ДQ.,1Ж.енности и процентов - как правило, состав..lЯет 

30 дней) и срок погашения процентов. 
Во мнопIX банках llШРОКО примсняютnоmребumеЛЬСJ<UЙ кредит. 

ПотребительСКI:r.\1И называют ссу,цы, предостав.пяе:иые насеоl:еIППO. 
При этом потребительский характер ссуд опреде.чяется целью (0Оь­

eXТQ\f кредитования) предосrJ.В.'1еюIЯ ссуды, в том числе на при­

обреТеште товаров длительного ПQ.,'ТЬзования, Iшотечные ccyДЬL 
К шпребшельскому кредиту относится npодаж.а товаров с рассроч­

кой платежа, ссуды на коопераnmное жп:пnцное, Iщцивидуальное 

строителъсrво, развитие фермерства. 
В западной банковской пракm:ке потребrпeJIЬСКИМИ назьmают 

ссуды, преДостав.пяемьи частным заеhflЦИКЭМ 1LЛИ приобретеIПIЯ 
потребительских товаров и ОШIa1Ы соотreтствующих YCJT}T, 

В Г ра:жданском кодексе выделю:отся также коммерческий кре­

;JJП и товарный кредит. Под ко.мш.ерческu.bl кредиmо.м ПОШIмается 
передача в собствеmюсrь другой стороне Денежных сум:м или дру­

гих вещей, определетшых родовьn.ПI признака...'1И, в том числе в 

виде аванса предварительной оплаты, отсрочЮI и рассрочки 

оплаты товаров, работ I-L"ТИ усл')т. ТоеаРfiЫЙ кредит оформ.rrяется 

договором, пре.дусматрlШающим обязанность QДНой стороны пре­
досташтrь др}той стороне вещи, опреде.ченньre родовшПI призна­

ЮThПI. 

8.3. ОПЕРАЦИИ ФАКТОРИНГА 

Разновидностью банковских l."редптных операций и одновре­

менно способом фшIансирования теkуЩей деятелЫIОСТИ IIpiЩIIpи­

ятияявляе:тсяфaJ<.ПЮjJUНl. 

272 



Согласно требованиям Гражданского кодекса рф (ст. 825 ГК 
рф) круг JПЩ, которые по договору факторинга могут выступать в 

качестве фIПIансовых агентов, ограничен. ими могут бьпь только 
банки и иные кредитные организации. Что же касается дрyrиx ком­

мерчесIШX организаций, то им НУЖНЫJПЩензIПI на осуществлеЮIе 

такого рода деятельности. Однако закон не предусматривает осно­

вание и процедуру ЛIщензпроваmrя. Операция фIПIанспрования 
под устутсу денежного требования обычно трактуегся одновремен­

но как КОМИССИOIшая и как кредитная, причем имеIПЮ послеДНIIЙ 

аспект шрает определяющую роль. Кредипшй: характер факТОРIПI­
га ПОД1Верждается НaJШЧИем всех признаков кредиПIОЙ сделки. 

Ме:жду тем на рынке сущес1ВУЮТ два типа факторинговых орга­

низаций: специализпрованные факторrппoвые комиании (часть из 
которых формально имеют банковскую JПЩензIПO) и банки, выде­

ЛIIВlШIе департаменты (Iшые структурные подразделеmrя) факто­

ринга. ФакТОРIПIговые отделы банков работают по стандартной 
схеме. ОПIИЧаться могуг требования к ЮПIентам, :минимальное ко­

ЛIIЧес1ВО дебиторов, с которыми сотрудничают поставlЦИЮI, и раз­
мер фIПIанспрования. Однако самым важным условием для ЮПI­

ента при работе с факторIПIГОВОЙ КОМIIaЮIей является наличие 
ликвидной дебиторской задолженности. 

По смыслуп. 1 ст. 824 ГК рф при заюпочеIПIИдоговора ФU1Ю1l­
сuровaнuя под уступку денеЖ1Юго требовaнuя (термин «факторинг» 

В Гражданском кодексе в гл. 43 не употребляется) одна сторона 
(фIпIансовый агент) передает IDIИ обязуется передать другой сто­
роне (юшенту) денежные среДС1Ва, в то время как ЮПIент в обмен 
на эш среДС1Ва уступает IDIИ обязуется уступить фIПIансовому аген­

ту имеющееся у него денежное требование к третьему шщу (дomк­

IПIКY), вытекающее из предоставлеmrя ЮПIентом этому шщутова­
ров, ВЬШOJшеmrя раБОТIDIИ оказания услуг. 

С экономической точки зреmrя факторинг - это торговля дол­

говыми обязательствами (разновидность так называемых учеПIЫХ 

операций). ПримеЮIТельно к деятельности банков под факТОРIПI­
гом поmrмается покупка ими срочных IDIатежных требований, 
ВОЗIПIКающих из поставЮI товаров (вьшолнеmrя работ, оказания 

услуг), в том числе прав требования возврата выданных кредитов. 

С правовой точки зреmrя факТОРIПIГ, как уже показано, представ­
ляет собой сделку, означающую устymcyправ требования, с фIПIан­

сово-экономической точки зреmrя - фIПIанспроваЮIе юшентов 

под устутсу ими своих денежных требований: к ДОJDКIПIКам (счетов­

фаК1УР)· 
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Предметом УС'I)'ПКИ (ст. 826-829 ГК рф) являются: 
существующее требоваЮIе - денежное требование, срок 

IDIатежа по которому уже наступил; 

будущее требование - право на получеЮIе денег, которое 

ВОЗIПIКНетв будущем. 

llриуступке будущего денежного требования оно считается пе­

решедшим к фIПIансовому агенту после того, как ВОЗIПIЮIО само 
право на получение с должника денег, которые являются предме­

том уступки требования, преДУсмотреIПIОЙ в договоре. 
Должник обязан заплаrnть фIПIансовому агенту при УСЛОВIПI, 

что: 

ОН ПОЛУЧIDI от ЮПIента либо от фIПIансового агента IПIсь­
меIПIое уведомлеЮIе об уступке денежного требования дан­

Hoмy фIПIансовому агенту; 

в уведо:млеIПIИ определено подлежащее исполнеmпo де­

нежное требование и указан фIпIансовый агент, которому 

дomкнo быть заплачено. 
Что касается отсyrС1ВИЯ в отечествеIПIОМ законодательС1Ве тер­

мина «факторинг», ТО это можно обьЯСЮIть стремлеЮIем избежать 

проrnворечия с КонвеIЩИей ун:идру А (международный IПIсти­

тут по унификации часпюго права) по международным факторным 
операциям, заюпочеIПIОЙВ Оттаве 28 мая 1993 г. В соответстВIПI со 
ст. 1 КонвеIЩШI операция будет считаться факторной, еCШI цесси­
онари:й: берет на себя вьшолнеЮIе не менее двух из следующих опе­

раций: 

фIПIанспрование поставщик:а (кредитование в форме пред­
ОIDIаты его требовани:й:); 
ведеЮIе счетов (бухгалтерского учета) по обязательствен­

ным требованиям; 
предьявлеЮIе к oIDIaTe дебиторской задолжеIПIОСrn ЮПIен­
та (инкассирование); 
защита поставщик:а от неIDIатежеспособности дебиторов 

(страховаЮIе кредIПНОГО риска). 
Во многих странах к факторrппy относят только учет счетов­

фактур, т.е. первую из перечислеШIЫХ операций. Аналоrичная си­

туация существует и в россIПL Вместе с тем обязательства фIПIан­

сового агента могут быть IШIpе и ВЮIючать предоставлеЮIе ЮПIен­

ту и других финансовых услуг, связанных с денежными 

требованиями, ЯВЛЯЮlЦИМИся предметом уступки:: ведеЮIе бухгал­

терского учета по обязательствеIПIЫМ требованиям; контроль за 
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своевремеIПЮСТЬЮ ОIDIаты счетов; защита от кредитных рисков 

Ид!>. 

Факторинг важен в первую очередь для мелких и среДIПIX пред­

пpияTий и оргаЮIЗаций, стремящихся увеличить объемы своих 
продаж IDIИ заlппересоваIПIЫХ в освоенIПI новых рынков сбыта 
своей продyкцIПI (хотя от него не отказываются и крупные пред­

приятия и оргаЮIЗaцrш:). У слyrи факторов привлекательны и для 
предприятий, в общем торговом обороте которых удельный вес 

экспорта невeшIК и которым в сшry этого невыгодно держать спе­

циальный штат рабоПIИКОВ, занятых обработкой внеlШIеторговой 
документaцrш:, заниматься вопросами получеmrя выручки от по­

ставлеIПIЫХ товаров на экспорт и валюпIыми проблемами. Кроме 
того, мелкие и среДEПIе предприяПIЯ и организaцrш: часто испытыI­

вают трудности в получеmш банковсЮIX кредитов. Для ЮIX исполь­

зование факторинга может оказаться прие:млемым способом ре­

шеmrя их фIПIансовых про6лем. 

Между тем УСТyшIеIПIое денежное требование является и спо­
собом обеспечеmrя исполнеmrя обязательства ЮIиента перед фи­

нансовым агентом (банком). Однако право на денежную претен­
ЗIПO перехоДlП к агенту JПШIЬ тогда, когда не будет ВЬШOJПIено обя­

зaTeльcTBo, по отношению к которому уступка денежного 

требовamrя является обеспечеЮIем исполнеmrя обязательства. 

При этом фIПIансовый агент может либо ПРIППIМать, JШбо не 
принимать на себя риск неIDIатежа в случае нарушеmrя должником 

своих обязательств. Фактор (банк) обычно сразу ВЬПDIачивает часть 

суммы дебиторской задолжеIПIОСrn (от 70 до 90%) от фактурпро­
ванных поставок, придерживая оставшуюся часть на покрытие 

риска HeoIDIaThI. После поступлеmrя IDIатежа 6лОЮIIюванная сум­
ма возвращается за вычетом процентов и КОМИССИОIПIых. Схема 
факторIПIГОВОЙ оперaцrш: представлена на рис. 8.1. 

Для более поJПЮЙ характеристИIШ сyrn факторинга рассмотрим 

его основные виды. Так, факториН2 конвенUPОНJIЫЙ, IDШ широкий, -
это система фIПIансового обслуживания юшентов банками (спе­

циализпроваIпIыми факторIпIговыми комиаЮIЯМИ), когда ОЮI 
ПРIППIМают на себя не только кредптование до возврата долга и 

получеЮIе самого долга, но и бухгалтерское, сбытовое, реЮIaмное, 

страховое, кредптное обслуживание юшентов. КонвенциOIПIЫЙ 
факторинг выIтупаетT как система фIПIансового обслуживamrя юш­

ента, в которую входпт бух:галтерсЮIЙ учет, расчетыI с поставщи­
ками и покупателями, страховое кредитование и т.д. Соответ­

ственно, узкий, IDIИ ограниченный, факторинг предусматривает 
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сумм с должника ЮПIент, переуступ::и::вши:й:дож, обязан возмесrnть 
фIПIансовому агенту недостающие денежные средства. 

Практика показывает, что б6льшая часть сделок заюпочается по 
регрессному факторrппy, в то время как в безрегрессном заинте­

ресованылIШIЬ 3-5% юшентов. 
Еще одна ЮIaССИфикация факторинга связана со способом вы­

IИаты суммы юшенту. Здесь возможны вариантыI с дроблением сум­

мы или без дробления. Обычно применяется факторинг снемедлен -
ной ОIDIaТОЙ значительной части (до 60-90%) дебrпорской задол­
женносrn ЮПIента, т.е. ПРИЧИтaIOщихся ему средств от должника. 

Оставшаяся часть суммы требоваIПIЙ юшента за вычетом процен­

тов за креДlП и КО:МИССИOIПIых может УIDIaчиваться ДВОЯЮIМ обра­
зам: 

JПIбо в определеIпIый срок независимо от времеЮI поступ­

леmrя средств от должника; 

JПIбо после перечисления им этих средств, т.е. когда OIDIaTa 
за поставлеIпIый товар будет реально произведена. Период 
отсрочки IDIaтежа обычно невeшIК - в пределах 1-2 меся­
цев, но не более 90 дней. 

Это так называемый факторинг с уплатой и финансированием 

(with service plusfmancejactoring). 
Есть идругая разновидность факторrппa - факторинг с уплатой 

(with servicejactoring), часто называемая еще административным 
управлением дебиторской задол:женностью. Такое управлеЮIе задол­

жеIПЮСТЬЮ ВЮIючает не только получеЮIе самого дожа, но и при­

нятие на себя риска неIDIaтежей и передачу средств по мере того, 
как ОЮI ВЬПDIачиваются покупателем-должнико:м. 

Наиболее распространеIпIым пока является непOJШЫЙ: факто­

ринг в варианте фIПIанспрования под уступку денежного требова­

mrя с регрессом, т.е. с условием, что РИСЮIприни::мает сам ЮПIент 

факторской ко:миании. 
Таким образом, 1Юло:нcuтельные стороны факторuша как ин­

стру.менлш фuнансUpoвaнuя деятельносrn РОССИЙ:СIШX предприя1ИЙ 
заюпочаются в следующе:м: 

обеспечивает решеЮIе проблемыI ПОПOJшеmrя оборотных 

средств и ускореmrя их оборачиваемости; 
активно способствует «раСIШIВке» неIDIaтежей и ускореmпo 

расчетов; 

эффективно спосоБС1Вует раСIШIpеmпo экспортных опера­

ций: и увeшrчеmпo товарооборота; 
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выступает важной предпосьикой обеспечения фIПIансовой 
устойчивост предприя1ИЙ; 

существеIПЮ УСIDIИвает взаимную 01ВетствеIПЮСТЬ сторон 

сделIШ; 

выступает в качеС1Ве перспективной област использова­

mrя для малых и среДIПIX предприятий, испытывающих не­

хватку денежных средс1В не только из-за несвоевремеIПЮС­

т расчетов с дебиторами, но и из-за проблем, обусловлен­

ных особеIПIОСТЯМИ производствеIПIОГО ЦИЮIа; 
во мноrиx случаях может служить еДIПIствеIПIЫМ средством 

ПОПOJшения денежных средс1В предприятий, укреIDIеmrя 

их фIПIансового блатосостоЯIПIЯ; 
способствует упрощеюпо IDIанировamrя денежного оборо­

та, росту доходов и пр. 

Однако при этом факториН2 не лишен и серьезных недостатков, 

как то: 

высоки:й: уровень риска факторинговых операций; 
как следствие, высокая стоимость фаКТОРIПIга; 

зависимость предириятий-поста:вщик:ов от условий, ДИК:ТУ­

емых фIпIансовыми атентами; 
ограничеmrя в использовании факторинга в зависимост 
от пша производства, коmrчеС1Ва дебrпоров предприяПIЯ, 

видов обязательств и т.п.; 
факторинг выгоден далеко не всем предириятиям, а ЛIШIЬ 

тем из IПIX, бизнес которых способен быстро расти; и др. 
Наиболее часто к факторrппyприбегают предприятия, работа­

ющие в rnпцевой отрасли, фармацевтике, торговле парфюмерией, 

косметикой, бьповой химией, детскими товарами, горюче-смазоч­
ными материалами, автозапчастями. 

ФаКТОРIПIговые операции не проводятся в отношеIППI: 

дошовых обязательств филиалов (отделени:й:) иредприятий 
и организаций; 

дошовых обязательств физпчесЮIX mщ; 
требований к бюджеПIЫМ организациям. 

Договор двустороннего факторингового обсЛУ:нaJвaнuя предири-

ятия-поставщик:а обычно вюпочает следующие данные: 
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процент от суммы IDIатежного требовamrя, вьпmачиваемый: 
фактором в пользу поставщик:а на следующи:й: рабочий день 

после даты его переуступ:ки; 

срок вьпиаты определеIПIОГО процента от суммы IDIатеж­

ного требовamrя, отсчитываемый: с дать! его переуступ:ки; 



остаток суммы IDIатежного требования, вьпmачиваемый: 
поставщику после получеmrя средС1В от IDIательщик:а; 

срок кредитования (с даты перевода банком средС1В по­

ставщику до даты их фактического возмещеmrя банку IИа­
тельщик:ом ВЮIючительно); 
процентная ставка за сумму, вьпmачивае:мую поставщику 

досрочно; 

размер пеЮI за просрочку (несвоевременную ОIИату факто­

ром переуступлеmIЫХ ему IDIатежных требований:); 

лимит кредитоваmrя (ежемесячный: или на сумму конкрет­

ной сделки). 
СтоUJИость факторuшовоii услугu сющцывается из двух элемен­

тов: комиссиоmюго вознаграждения и процентов за кредит. При 
этом комиссиоmюе вознarpаждеЮIе состоrп: а) из фиксированно­

го сбора за обработку каждого документа; б) КОМИССIПI за факто­
РIПIговое обслуживаЮIе (взимается в процентах от суммы уступ­

леmюй задолженносrn). 
На стоимость факторингового обслуживания ВШIЯЮТ: 

объем уступаемой задоmкеmюсти; 
количество дебиторов; 
срок ОТСРОЧЮI IDIатежа; 

вид соглашения (регрессное или безрегрессное ); 
местонахождение дебитора. 

Факторинг дороже кредита, и это вполне объЯСIПIМО. Во-пер­

вых, фактор освобождает предприятие от учетных операций, из­
держек по обслуживаюпо дебrпорской задоmкеmюсти и расходов 
по IПIкассированrпo средств. Во-вторых, факТОРIПIг не требует 

оформлеmrя залОIa. В-третьих, факторинг можно использовать при 
поставках налюбую, даже самую незначительную сумму. 

ПРИНЦИПИaJIЬная формула для определеmrя IИаты за факТОРIПI­

говый: кредrп (Ц) такова: 

Ц~Сх(ДхПхТ+К), 

где С - сумма IDIатежного документа (уступленного денежного 

требоваmrя); Д - велИЧIПIа кредита по опюшенrпo к сумме 

счетов, доJПI еДlППШ;Ы; П - ставка банковского процента, 
доJПI еДIПIIЩЫ; Т - средний срок оборачиваемости средС1В в 

расчетах; К - размер КОМИССИОIПIЫХ за уcлyrи,доли еДlППIЦЫ 

по отношеmпo к сумме счетов-фактур. 

ПрактичесЮI все банки в качестве допошппельной услyrи ус­

танавливают своим ЮПIентам IT-ирограм:му по учету факторинго-
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FЪJX операций, с ПОМОIЦЬЮ которой ЮlИснт может наблюдать за 
дсяте.тrьНОСТЬЮ банка и контролировать состояние СВ~Й дебитор­

ской задоmкеННОСТlL 

Рассмотрим пример, Общая суъ..1м:а задолжешIOСТИ заказчиков 

IIpeшIpИЯТИЮ СОСТalliiяет 800 ТЫС. руб, Банк: по факТОРИНIово:м:у 
сог.;rаше:mпo предоставляет 80% от суммы Доша. Задолженность 
)'далось взыскать с заказчшса через 90 дней. При КОillIССИОlШОМ 
вознагра..жл:еНШl в 2% п процентной ставке за кредит в 14% рас.хо­
.цыI пocrа:вщи:ка по факториmовой операции составят 

Ц ~ 800 тыс. руб. >:(0,8:, 0,14 х 0,24657 + 0,02) ~ 38,093 тыс. руб. 

8.4. КОММЕРЧЕСКОЕ КРЕдИТОВАНИЕ 

Ком:мерчесюIЙ кредит есть фор:мавзаи:много финансщ:юва­
шm (1.1"дитоваmm) орrnнизаций (пр<дпрпятий). 

В рьmочной :)Коном:ик:е субъектами коммерческого кредига ЯD··· 

ляются пре;щрия11:IЯ, выступающие в качестве заеМIЦИКОВ, Ком­

мерческий кредит часто офор:мляется вексс.'1ем> который ).южет 

быть учтен в банке, и ПОД него получают банковский кредит, 
Итак, коммерческий кредит €Cп, форма взаm.шоro финансиро­

вапия (:кредитования) организ3.rшЙ (предприятий), Договор, ис­

ПОJШеипе которого связаио с передачей в собствениость другой 
стороне денежньJX сумм или других вещей, опреде..lяем.ь:r:< родовы­

:ми признака!\Щ может предушатривать прсдоста:влеШIС k"'РСДИIa> 

В том числс в виде аванса, прсдварите.льноЙ OTvтaTЫ, отсрочки и 

рассрочки ormаты товаров> работ, ус.чуг. 
При продаже товаров на условиях ко:ммерческого крелита, п:ре­

ДОСТaJ3}IЯемоro поставщик:а."\ш в вцп.:е отсрочки 11 рассрочки оплаты, 
Rыруч:ка принимается в ПОJШои сумме дебиrорской задолженности. 
А приобретаемые товары иа условиях коммерческого Кl'1t'диrа вы­
зывают pacxqцы> пр:иmrмаемые в CY:M1>.fe креди:торской зздолжен­
НОCП:I< 

Затшати:в аванс, покупатель с течеmrемвремс:ни можетполyчтrrъ. 
право прпобретеюrя бспьшеro количества товаров (с дискошом К 

цене) на уплаченную вперед CyмI\fY. 

КОhfмерческий h-редит 'Jблегчает реалияацшо товара, способ­
ствует ускореюno оборачивае.моС'ш оборотных средств; он обычно 
дешевле банковского:кp€ДИ'П!, ие требует залогового обеспечеШIЯ 
ипозволя.е:т предприятия::м оказывать финансовую подцерЖh.1' друг 

iIPYIY 
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Однако коммерческий :к:редиг вызьmает риски для поставщика, 
связаипые с песобл:юдеппем покупателями сроков оплаты, с банк~ 

ротством ПOl<:Уl1ателеЙ. 

По способу оформлепия в хозяйствеппой практике вьщеляют 

несколько видов коммерческого ь:реднта. 

1. Комм~рч~скuй кредит с отсрочкой nлат~Ж'а по условиям KOH~ 
тракта. Поставщик после отгрузки продукции передает TOBapo~ 

сопроводигельные документы, которые являются основанием пре~ 

доставления такого ь:реднта. 

2. Коммерческий кредит по открытому счету. Данный ВlЩ KOM~ 
мерческого кредита используется в хозя:йственных отиошегшях 

предприятия с его постояппыми поставщикамн при миогокраl1IЫХ 

поставках зараиее оговоренного перечия продyкЦlШ небольшими 

партиями. УСЛОВlIЯ предоставления этого ь:редига также оговари~ 

ваются в контракте на поставку продукции. 

3. Коммерческий кредит с оформлением задолжеююсти векселем. 
В этом случае организация~поь:упатель, получив товар, выиисыва~ 

ет вексель с указаппем срока платежа. Вексельный оборот по KOM~ 

мерческому креднту обс.туживается простымн н переводиымн BeK~ 

селями. 

4. Коммерческий кредит в форме консигnациu,ДаШIЫЙ шщ KOM~ 
мерческого кредига представляет собой вIЩ комиссиоппой опера~ 

ции, при которой оргаштзация~ поставщик отгружает товары на 

склад торговой оргаШIзации с поручеШIем реализовать его. При 

этом расчеты с поставщиком осущестВJIЯЮТСЯШШIЬ после того, как 

поставлешгьш товар будет реаШIзован. 

8.5. ФОРМЫ НАЛОГОВЫХ КРЕДИТОВ 

Изменеште сроков уплаты налога и сбора означает перенос 
устаиовлеппого срока у:rшаты на более поздняй срок. Оно может 

осуществляться в форме отсрочки, рассрочки, rшвеСl1ЩИОННОГО 

налогового :;,:реднта. 

Отсрочка (рассрочка) по уплате налога представляет собой нз­

менеппе сроков y:rшаты налога по одному илн нескольким налогам 

на срок до одного года соответственно с единовременной или по~ 

этапной y:rшатой иалогоплательщиком суммы задолженности. 

Отсрочка или рассрочка на срок более одного года (но не более 
тp€X лет) может быть предоставлеиа по решеиию Правительства 
Российской Федерацпп по y:rшате федеральных налогов в частн, 

зачисляемой в федеральиый бюджет. 
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Отсрочка или рассрочка по уплате налога может быть предо­

ставлена налОГОIDIательщику при нaJIИЧrш хотя бы одного из сле­

дующих основани:й:: 

1) ПРИЧIПIеmrя этому тшу ущерба в результате стихийного бед­
cTBия, технолоrической катастрофы IDIИ IПIЫХ обстоятельств не­
преодоJПIМОЙ СIDIЫ; 

2) задержки этому ЛIщу финансироваmIЯ из бюджета IDIИ 
ОIDIаты вьшолнеIПЮГО этим ШЩОМ государственного заказа; 

3) угрозы банкрОТС1Ва этого шща в случае единовремеmюй вы­
IDIаты им налога, утверждеmrя арбитражным судом мирового со­

глашеmrя ЛIIбо графика погашеmrя задOJDКеmюсти в ходе проце­

дуры фIПIансового оздоровлеmrя; 
4) еCJШ и:муществеmюе положение физического ЛIща ИСЮIю­

чает возможность еДИНовремеmюй уплаты налога; 

5) есЛII производство и (или) реализация товаров, работ IDIИ 
услуг шщом носит сезOIПIЫЙ: характер. Перечень отраслей и видов 

деятельносПI, имеющих сезоIпIый характер, утвержден постанов­

леЮIем Правительства РФ; 

6) при налИЧIШ основаIПIЙ, предусмотреIПIЫХ 'l'аможеIПIЫМ 
кодексом РФ в отношеmш налогов, подлежащих уплате в связи с 
перемещением товаров через таможенную границу РФ. 

tCJШ отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена 

по указанным (3, 4, 5) основаmrям, на сумму задоmкеIПIОСТИ на­
числяются проценты исходя из ставки, равной 1/2 ставЮI Цент­
рального банка РОССIШ, действовавшей за период отсрочки IDIИ 
рассрочки, есЛII IПIое не предусмотрено таможенньrм законода­

тельством 

ЕсЛII отсрочка IDIИ рассрочка предоставлена по основаниям, 
указанньrм в IШ. 1 и 2, на сумму задоmкеIПIОСПI проценты не на­
числяются. 

налоговый кодекс позволяет устанавливать идопошппельныIe 
условия предоставления ОТСРОЧЮI и рассрочки уплатыI реrиональ­

ных и местных налогов законами субъектов Российской Федера­

ЦlШ и нормапrnными правовыми актами. 

Для получеmrя отсрочки или рассрочки уплатыI налоra налого­

IDIательщик: подает заявление с указаЮIем основани:й: в соответ­

ствующи:й: упошюмочеIпIый орган. К заявлеmпo ПРIDIатаютсядо­
кументы, которые подтверждают наличие основаIПIЙ. Это доку­

ментыI об и:мущеС1Ве, которое может бьпь предметом залога, либо 
поручrпельство. 
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РешеЮIе о предоставлеIПIИ отсрочки или рассрочки по уплате 
налога IDIИ об отказе ПРIППIМается уполномоченным органом по 
согласовaюno с фIПIансовыми органами (органами внебюджетных 

фондов) в течеЮIе одного месяца со дня получеmrя заявлеmrя. В ре­
шеIПIИ указываются сумма задолжеIПIОСТИ, налог, по уплате кото­

рого предоставляется отсрочка IDIИ рассрочка, сроки и порядок 

уплаты сумм задолжеIПIОСТИ и начисляемых процентов JПIбо моти­

вироваIпIый отказ. 

Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое 
изменеЮIе срока уплаты налога, при котором оргаЮIЗации при 

наличIПI оснований, указанных в Налоговом кодексе, получают 

возможность в течеЮIе определеIПIОГО срока и в определеIПIЫХ пре­

делах уменышIТЬ свои IDIатежи по налогу с последующей поэтап­

ной уплатой суммы кредита и начислеIпIых процентов. 

инвеспIциоIпIый налоговый: кредит может быть предоставлен 
только по одному из федеральных налогов - налогу на прибьDIЬ 

(доход) организaцшI, а таюке по реrиональным и меСПIЫМ налогам 
(здесь ограничеIПIЙне существует) на срок от одного года до пяти 

лет на следующие нужды: 

1) проведение оргаЮIзацией научно-исследовательсIШX IDIИ 
ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСIШX работ JПIбо теXIПIЧеского перевооруже­
mrя собственного производства, в том числе направленного на 

создаЮIе рабочих мест для IПIВалидов IDIИ защиту окружающей 
среды от затрязнеmrя промьшDIеIпIыми отходами. По данному ос­

новaюno кредит выделяется в размере 30% СТОИМОСПI приобретен­
ного заинтересоваIПIОЙ оргаЮIзацией оборудоваmrя, использу­
емого исюпочительно для перечисленных целей; 

2) осуществлеЮIе организацией внедренческой IDIИ IПпюваци­
онной деятельности, в том числе создание новых или совершен­

cTBoBaниe ирименяемых технолоI1IЙ, создание новых видов сырья 

или материалов; 

3) ВЬШOJшеЮIе организацией особо важного заказа по социаль­
ho-экономическомуразвитIПO реrиона. 

Договор об IПIвестиционном налоговом кредите должен пре­
дусматривать порядок уменьшеmrя налоговых платежей, сумму 

кредита (с указанием налога), срок действпя договора, начисля­

eМbIe на сумму кредита процентыI, порядок погашеmrя суммы кре­

дига и начислеIпIых процентов, документы об и:мущеС1Ве, которое 

является предметом залОIa, JПIбо поручигeJIЬС1ВО, 01ВеТС1ВеIПIОСТЬ 
сторон. 
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у ИНООСТIIП,ионноro ШL"IОГОВОro кpe~1;ffffi есть еш:е О,цна важная 
особенность ~ это обязательное наЧИСЛение процеНТt1Б на сумму 

кpeДJ1Т'a. llроценш:ую ставк)' по лусдитуустаИaвJIнвает нал:orовы:й 

орган, Прн этом ее размер должен быгь БДJШIШзаве менее 1;" ине 
более З/ i ставки ЦеВ:ТРfLThНorо банка РосCIШ, ' 

llолучив кре,d,ИТ, предприятие сможет у:меньшать налоговые 

:r:D13тежи в -течение ~lКa дейс-т'В)'"'Ющего договора. А ПРОИСХОf.IДт ЭТО 

до тех пор, пока неуплаченны::t'Iналог не станет равным су:м:ме 1<..1'е­

ДИта, При этом в кажд:ом отчетном периоде су:м:му налога не.ThЗЯ 
снижать более чем на 50% от раз~reра соответствующих п.тrатежеЙ 
по H1L'10ry, 

8.6 ОСОБЕННОСТИ ИПОТЕЧНОГО КРЕдИТОВАНИЯ 

ипотечныIй кредит; выдаваемый ПQЦ залог недвижимости, 
ВЮIючая земе.:"IЬНУЮ собствеюIOСТЬ, является одной из форм кре­
дитования, обеспечивающей надежность сде.'1КИ. 3еме..ТJЪНая соб­

ствеlПIOСТЬ вовлекает в систему рыночных креДJПНЫХ 01Ношенпи 

предпршrrия, оргamrзащш, ФИРМЫ, население, имеющие в соб­
ственносш при:ваПIЗпрованные квартиры~ земельные нaд~"Iы' жи­

:юЙфоnд. 
Ипотечный k"Редит имеет БО.1IЬшое знаЧение в замещеmш госу­

дарственных источников фШ:IaНСИРОВamrя ЖIиrnцного СIp;)IПель­

С1ОО. Ипотечное кредпrование включает два направл:еш-m: 

непосредственную выдаЧУ ШIOтечных к:p€дитов хозя:йству­

ЮШИМ субъектам и населешno; 
продажу шютечных кредитов на вторичном pыm:e (IПютеч­

ных обязательств). 

Первым напрашrением занимаются в основном ШIOтечные бан­

КИ, вторым - фШJaнсовые ко:мтrаmш, фОНДЫ, которые скупаюг 

акnmы ИПОNЧНЫХ баIIКОВ; обеспеченные за..1:0гом имущества, 
II затем от сяоого имени вьптускают Ценные бумаги (об}шга:ЦIШ)+ 
ЦеШlые БУМiiШ: ЯВ3IЯются ликвидными ,lКПIВa1vfИ! посколы ... "У обес­
печены недвижимостью и позволяют получать дошосрочны:й и 

стаБILТJЪНЫЙДОХОД на mmестиции:, Ипотека может испо..ТJЪ'30ваться 
в обеспечении moбого денежного 06язате.ThCтва, в том чис.че и обя­
зательства по кредипю:му договору, что обусловmmает существо­
ваши mтотечного кредт-fI3. 

За рубежом по обязаreльСТВз'''l некоторых финансовых ко:юта­
ш-ш rapaнroM выступает государство, Функционирование вторич­

ного рынка mтотечноro кредита на жилье обеспечивает ликвид-
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ность капитала пиотечных банков, связывает денежную массу в 
обороте, способствуетперераспределеmпo капитала. Банки, зани­
мающиеся IШотечным кредитованием, осуществляя операции на 

вторичном рынке, имеют возможность ДОПОШППeJIЬно мобилизо­

вать необходимые среДС1Ва, которые поступают в оборот по новым 
кредитам. К неДВIDКИМОСТИ относятся земля ШIбо объектыI, непо­

средствеmю связанные с землей (предприятия, ЖlDIые и неЖlDIые 
дома и т.д.). 

Одной из основных проблем развиПIЯ пиотечного кредитования 
является недостаточная ресурсная база. На это ВШIяет и разрыв 
между сроками привлечеIПIЯ кра1КОСРОЧНЫХ ресурсов и длитель­

ностью сроков размещеIПIЯ ресурсов по пиотечно:му кредитова­

IПllO. 

)J,ля привлечеIПIЯ ресурсов пиотечного кредитования пиотечные 

банки могутвьшускать облигациOIПIые ЖИЛlПцные займы, привле­
кать фlПIансовые средства граждан с использованием жишпцных 

серrnфикатов. 
Жишпцные сертификаты - это особый вид облшаций: с rщцек­

спруемой номинальной стоимостью, удостоверяющих право их 
собственника на приобретеIПIе квартпры и получеIПIе от эмитента 

по первому требовaюno rщцекспрованной номинальной стоимосrn 
:жилищного сертификата. Жилищный сертификат удостоверяет 

внесеIПIе первым владельцем (юридичесIШМ или физичесIШМШI­
цом, приобретающим серrnфикат) средс1В на строrпельс1ВО опре­

деленной общей IDIОЩади ЖlDIья, размер которой не меняется в 
течеIПIе установлеIПIОГО срока действия :ж::илrпцного серrnфиката. 
Жишпцный: серrnфикат, как правIDIО, имеет определеIпIый срок 
действия. Эмитентами жишпцных серrnфикатов не могут высту­

пать банки, дрyrие кредrпные учреждеIПIЯ, товарные и фондовые 
бпр:жи. 

Эмитент от своего имеIПI ПРlППIМает обязательства перед соб­
С1Венника:ми жшппцных сеprnфикатов. Объем ЭМИССIШ жиJIlпцных 

сертификатов (выражеIПIЬШ в еДIППЩах общей ЖlDIой IDIОЩади) не 
может преВЬШIать размера общей IDIОЩади стротцегося эмитентом 
ЖlDIЬя, для которого привлекаются средства. Н проспекте эмисспи 

уточняют дату, раньше которой :ж::илrпцньш сертификат не может 

бьпь предъявлен эмитенту владельцем с требованием о заюпочеНIПI 
договора, а таюке мини:мальное кoшrчество сертификатов, дающее 

право требовать ЗaIOIючеIПIЯ договора купли-продажи квартпрЬL 
Владелец жlDIlпцных сертификатов, соответствующих не менее 

30% общей IDIОЩади квар1ИрЫ определеIПIОГО ТI-Ша, имеет право 
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на заЮIючеЮIе с эмитентом договора КУШIИ-продажи на приобре­
тение при УСЛОВIIИ OIтаты в любой форме оставшейся стоимосrn 
квартпры. 

Эмитент обязан заЮIЮЧИТЬ договор кyrии-продажи квартпры с 
собствеIПIИКОМ сертификата ШIИ погасить жилIпцный сертификат 
по номинальной СТОИМОСТIL 

Ипотечные кредитыI выдаются под залог неДВIDКИМОСТIL 3aюrа­
дывать земmo и неДВIDКИМОСТЬ может только собственник предме­

та залога. Ипотека здаIПIЙ оформляется с IIИотекой земельного 
участка, на котором оно находится. 

Разновидностью залога является зaюrад. Н этом случае заложен­

ное имущество передается залогодержатemo во владеЮIе на период 

до исполнеIПIЯ обеспечиваемого им обязательС1Ва по кредиту. 
Договор об IIИотеке предусматривает возможность О1чуждеIПIЯ 

заложеIПIОГО имущества с переводом на приобретателя дожа по 
обязательству, сдачу имущества в аренду. Ипотека предприятия 

распространяется на все его имущес1ВО, вюпочая основные фонды 
и оборотные средства. Договор об IIИотеке дomкeH содержать: 

наи:меноваmIе залогодателя и залогодержателя; 

название кредитного договора или IПIОГО обязательС1Ва, ис­
полнеЮIе которых обеспечивается данной зaюrадной, 
с указанием даты и места заЮIючеIПIЯ договора; 

сумму основного обязательства, обеспечеIПIОГО IIИотекой; 
СрОЮI yrиаты сумм, обеспечеIПIЫХ IIИотекой; 

ОIIИсаЮIе зaюrадываемого недвIDКИМОГО имущества и его 

денежную оценку, место его нахо:ждеIПIЯ; 

наи:меноваЮIе документов, подтверждающих права соб­

ственника на зaюrадываемое имущес1ВО; 

подписи залогодателя и залогодержателя; 

наи:меноваЮIе оргаЮIЗации, дату, место реrистрации и но­

мер в ЕдlПЮМ залоговом реестре. 
Ипотека дomкнa обеспечить залогодержатemo возмещеЮIе сум­

МЫ основного дожа и процентов по нему, уБы1овB и затрат, свя­
занных с использованием креДlПНЫХ ресурсов, и возмещеЮIе рас­

ходов по реализации объекта IIИотеЮI. Ипотека подлежит обяза­

тельной реrистрации в реrnстрациоIПIОЙ палате. 

В зависимости от субъекта кредитования IIИотечные ссуды на 

строительство ЖIDIья разделяются на кредиты, предоставляемые 

будущему владельцу, и на ссуды, выдаваемые подрядчикам. Кре­

дитование ЖIDIIПЦНОГО строителЬС1Ва производится при УСЛОВIIИ 

отвода застройщику земельного учаС1Ка и наличия разрешеIПIЯ на 
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строительство. Объектам.И k}!едиro13ашm выcr)'ТIaЮТ приобретение 
и обустройство зем...чи под предстоящее жиmnцное строительства, 
прпобретеlше юш строительство жилья. 

Видами ЖЮIШЦНЫХ кредитов яачяются зеыельный, СТРОИТ<;1.1:Ь­

н:ыИ, :кредит на приобретение ЖЮIЬЯ. Выдача кредитов осущесrв;ы:­

ется путе:м открьпия кредитной шппm, при ЭТОМ СС}'да выдается 

заеъпцику частЯhШ по стоимости эт-апов строиrе.:"'ТЬно-монтаж::ш..IX 

рабоТ. 
В процессе фШIaнсирования строите.'1ьства банк осущеСI&'1Яет­

кorпроль целевого расходовашы денежных средств и с.облюдешIЯ 

графика строmельства, Основныьшдоь.умента.\IИ, определяющи:ми 
взаимоотношения банка и заемщика при предоставлешш: ссуды, 

Я1J)Ш:ЮТСЯ h'Редитныйдоговор идоговор о залоге (об mтoтeKe). 
До по..тmого погашения суммы основного долта и процентов по 

ссуде заемщик не им:еет права без IШсь:менного соr:ласия банка 
продать ILТIИ переустymпъ имуществеlmые права на недвиж:имое 

IJ.:М:YlЦecтвo -третъе:му ;uшy. В случае невоз:мож:ности возврата k"Pe­
;:J;ша заемщиком npоизводя-тся обращение взыскания и реализация 

заложенного IIМ)1цества ДJIЯ ПОКРЫТШI убытков банка. 

8.7 ОРГАНИЗАЦИЯ АНАЛИЗА КРЕДИТОСПОСОБНОСТИ 

ЗАЕМЩИКА 

Принятие решений о крелиrе - сложный, ~rnоrоэтапный 
процесс, он вкл.ючает. 

1) получение заявки (Зая:Б..Т[ешIЯ) юшента о вьщаче ему ссуды и 
передача ее в :крелитующее по,цразде.'1ение, проведение перегово­

ров с потен.ц:иа;lЪНЫ:М заемшиком; 

2) анаJШ"J ь..-редитноЙ заявки юшснта, оцен:к-у h.1'еДIпосгюсобно­
сти и кредитного риска; 

3) припятие УПОJшомочеШ1ЪThШ ШЩaJ.-ш и органами банка ре·· 
шеШIЯ о це..l:есо06разностивьщачи ccy:;rьг и заключешrе кредитно­
го договора; 

4) ведение кре.J,l1ТНОЙ :истории заеМIЦI-OO.1. 
Поступаюш;ая заявка на пол}-'Чение t.."Редита реrnС1])ируется 13 

Кi-шге реrпС'Iрацrш заявок клиентов, В заявке ДОЛЖНЫ содержать­

ся следуюшие сведешrя: цепь кредита; размер кредита; срок кре­

;J;Iпа; npeдполaraемое обеспечение; НСТОЧШIКИпогашешlЯ кредита; 

краткая хараь.~еристик:а заеlvllцика> Iшформация о вrщах его дея­
Т!ХlЪносги и деловых партерах. Ес:ш заемщик ухаэывает на pea.flЪ­
вые источшгк:и погашения кредша и НaJшчие обеспечения, -то 33-
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емщику выдается rnповой комплект документов для получеmrя 

кредита. Он вюпочает: 
заявку на получеЮIе кредита, сведеmrя о заемщике и руко­

водителях оргаЮIЗации, учредительные документы, кошпо 

свидетельС1ва о государственной реrистраЦШI; 

справку о реrистрации вьшуска цешIЫХ бумаг в ФСФ Р (фе­

деральная служба по фIПIансовым рынкам) (для заемщи­
ков, создашIЫХ в форме АЛО IDIИ зло); IПIформацшо о 

крупных акционерах для открытого акционерного обще­
ства, КРyrnIых учредителях - для закрьпого акционерного 

общеС1Ва; 

документ, подтверждаюIЦИЙ полномочия конкретного mща 

выступать от имеЮI организации и подписывать кредиrnые 

договоры; 

документы, подтверждающие право проведеmrя ЭКСПОРТ­

НО-ИМIIОРПIЫХ операций, наличие необходимых ЛIщензий:, 

экспорrnых квот, сертификатов качеС1Ва, соответс1ВИЯ, rи­
rиеIПIЧесЮIX серrnфикатов, необходимых для реализаЦШI 

испраlШIВаемого кредита; 

годовую бухгалтерскую отчеrnость и публикуемую отчет­

ность за три послеДIПIX года и ряд дрyrиx документов. 

Заемщики, являющиеся субъектами малого преДПРIППIМатель­
ства и использующие упрощенную систему налогообложения, 

представляют сведеmrя о доходах и расходах, бухгалтерскую 01Чет­

ность, ВЮIючая и деЮIарации по налогам. 

Информация о ЮIиенте, которую ПРIППIМают во ВIПIМаЮIе в 
банке, отражает таюке: 
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список его кредиторов и должников с расlШIфРОВКОЙ 
структуры дебиторской и кредиторской задолженносrn; 
проrноз двюкеmrя денежных средств на период креДИтова­

mrя (IDIатежный: календарь); 
справки об открьпых расчетных счетах в креДИПIЫХ орга­

ЮIЗациях, ВЬПIИски из банковсЮIX счетов об остатках де­
нежных средств на счетах; 

справки об ОТСУТС1Впи у заемщик:а картотеки неОIDIачен­

ных расчеПIЫХ документов; 

справки о получеШIЫХ кредитах и займах либо КОIIIШ кре­

диrnых договоров (договоров займа), действующих на дату 

представлеmrя заявки на кредит; 

справки о выданных поручительствах (с ПРIDIожеЮIем ко­

пийдоговоров). 



Наиболее важный документ - теХIПIКо-экономическое обос­

нование кредита. Это комплексный документ, в которомприво­
дится: 

характеРИС1ИКа объекта кредитования, цель и предиолата­
емые направлеmrя использоваmrя креДИПIЫХ ресурсов; 

бизнеС-IDIан IПIВестIЩИОIПЮГО проекта, характеризующий 

срок окупаемости и уровень рентабельности; 

КОIIIПI контрактов (договоров) с соответс1ВУЮЩИ:МИ специ­

фикaциями, под которые предоставляется кредит (при на­
личии возможносrn), сведеmrя о партнерах, участвующих в 
сделке, под которую выдается кредит. 

Для обеспечения исполнеmrя обязательств по кредитному до-
говору составляются ДОПОJПппельные документы, а имеIПIО: 

опись предметов залога и проект договора залога имуще­

ства с подтвер:ждеIПIем его РЬПЮЧНОЙ стоимости; 

договоры страхования зающцываемого имущества; 

проект договора поручительС1Ва третьих JПЩ IDIИ проект 

договора банковской гарантIШ. 

В составе прочей IПIформации выделяют данные о наличии по­
ложительной (отрrщательной) кредитной исторпи заемщика, 
а таюке документы, раскрывающие проект (соотвеТС1Вие санитар­
ho-гиrиеmrчесЮIМ и эколоrичесЮIМ требованиям, право пользо­

вания производствеIпIыми помещениями, землей, деловая репу­

тация заемщика, пршщцлежность заемщик:а к фIПIансовым груп­

пам и холдингам и дрyrие даIпIыI) •. 
Затем ВЬШOJПIяется анализ кредитной заявЮI заемщик:а по сле-

дующим основным направлеIПIЯМ: 

анализ IПIформации о заемщик:е, полнотыI и достоверносrn 
документов заемщика; 

комплексный: анaJПIз фIПIансово-хозяй:ствеIПIОЙ деятель­

ности заемщик:а; 

анализ кредитуемой операцrш (IПIВестиционного проекта); 

анализ степеIПI обеспечеIПIОСТИ кредита; 
оценка кредитоспособности заемщик:а; 
оценка кредитного риска. 

АнaJПIз документов зае:мщик:а завершается подготовкой зaюrю­

чеmrя, в котором содержится правовая оценка рассмотреIпIых до­

кументов, ПОД1Вер:ждеIПIе правоспособности юридического лrща 

и ПОJПюмочия JПЩ, выступающих от имени орraIПIЗации-заемщи­

ка. ЗаЮIючеIПIе готовится юрисконсультом АнaJПIз IПIформации 
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о заемщике важен для ПОДГОТОВЮI ЗaIOIючеmrя о блатонадежносПI 
заемщик:а. 

Анализ кредитуемой оперaЦШI дomкeH показать степень эконо­

мической обоснованности кредитуемой оперaцrш. Для этого не­
обходимо: 

установить юридическую чистоту прав собствеmюсти заем­

щик:ана предлатаемое обеспечеIПIе (имущес1ВО) и стоимост­
ную оценку обеспечения; 
проверить залоговую чистоту имущеС1Ва и оцеIПIТЬ ликвид­

HocTь обеспечеmrя имущества с учетом степеIПI физиче­

ской и моральной изношеmюсПI. 

Стоимость обеспечеmrя дomкнa возмесПIТЬ возможные требо­
вания к заемщику. Она отражает основнойдош, процеIПЫ, возме­
щеIПIе расходов залогодержателя на содержание заложеmюго иму­

щества, судебных расходов и затрат по реализации. Стоимость 
обеспечеmrядоmкна yчrпывать и возможные потери при СIПDКеIППI 

цень! ко времеIПI реализaЦШI объекта залога. 
Важнейшим этапом кредитного процесса в банках является 

оценка кредитоспособности предприя1ИЙ-заемщик:ов. Под креди­
тоспособностью заемщика понимается способность последнего 
обслуживать кредит, т.е. своевременно осущес1ВЛЯТЬ погашеIПIе 
долговых обязательств перед коммерчесIШМ банком по ссуде и про­

центам по ней в ПОJПIом объеме и в срок, предусмотреIпIый кре­
ДИПIым договором. 

При оценке кредитоспособности преДПРиятия-заемщик:а ис­
пользуется несколько методов. Наиболее распространеIпIыми из 
IПIX являются оценки на основе: 

а) системы фIпIансовых коэффициентов; 
б) анализа денежных потоков; 
в) анализа делового риска; 

г) факторного анализа фIпIансовых показателей предприятия 
И дР. 

В каждом банке для определеmrя кредитоспособносПI заемщи -
ков может применяться как ОДlПI метод, так и их сочетание. 

оценочными показателями удовлетворительности структуры 

баланса организаЦlШ для кредитора являются коэффициент теку­

щей ликвидности, коэффициент обеспечеIПIОСТИ собствеIпIыми 
среДС1Ва:ми, коэффициент восстановлеmrя (утраты) IDIaтежеспо­

собности и показатель стоимости чистых активов. 
Показатель стоимости чистых акпrnов дomкeH быть не менее 

веШIЧИНЫ уставного капитала. Чтобы его рассчигать, необходимо 
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определить суммарную вeшrчину фактической стоимости основ­

ных средств и других внеоборотных активов, а таюке стоимости 
оБОРОПIЫХ средств организaцшI в виде производствеmIЫХ запасов, 

готовой продyк:цшI, денежных средств, дебиторской задоmкеmю­
сти и прочих оБОРОПIЫХ акпrnов. 

Рассчитанная стоимость акпrnов сравнивается с объемом заем­

Hыx средств, в том числе с вeшrчиной кредиторской задоmкеmю­

ста Если по окончании второго и каждого последующего фIПIан­

сов ого года стоимость чистых активов акционерного общества 
оказывается меньше его уставного капитала, общество обязано 
объявить об уменьшеIППI своего уставного капитала до вeшrчIПIы, 

не преВЬШIающей стоимости его чистых активов. Если же стои­
мость чистых акпrnов оказывается меньше вeшrчины минималь­

ного уставного капитала, акционерное общеС1ВО обязано ПРIПIЯТЬ 

решеIПIе о ЛИКВИДaцшI. 

Кроме отмечеIпIых ВЬШIе важен и показатель рентабельности 

соБс1венных средс1В, ВШIЯющи:й: на «эффект фIПIансового рыча­
га»: 

где ROE - рентабельность собствеmюго капитала (отношеIПIе 

прибьDПI к вeшrчIПIе соБС1Веmюго капитала); дRОЕ- при­

ращеIПIе собствеmюго капитала в условиях привлечеIПIЯ за­

емного кarnпала; (ROE
1 

- r) - диффереIЩИал фIПIансового 

рычага; r - процентная ставка по заемному капиталу; "1 ~ 
ПРИv -

ставка налога на прибьиь; З/(А - 3)- «Iшечо» (соотношеIПIе) 

заемного капитала и собствеIПЮГО капитала; А - стоимость 

активов ко:мпанпи; 3 - объем заемного капитала (кредита). 

Этот показатель определяет граmщy экономической целесооб­
разности привлечеIПIЯ заемных средств (границы кредитования 

конкретного заемщик:а), чем, соБС1Веmю, и IПIтересен для работ­
IПIКОВ банков при определеIППI кредитоспособностипредприяпrя­
заемщик:а. 

Рассмотрим пример целесообразности привлечеIПIЯ кредитов с 
позИЦlПI рентабельности собствеIпIых средств и рентабельносrn 

активов (табл. 8.2). 
Так, привлекая заемные средства, предприятие имеет допол­

IПIтельную возможность увеличеIПIЯ выручЮI от продаж, а следо­

вательно, и чистой прибьии. конечный: результат будет опреде-









кредrпу. Так, в США обычно применяется правI-DIО шести «СИ» В 

соответстВIПI с буквой, на которую начIПIaIOТСЯ IOПOчевые слова: 

характер заемщик:а (character) - JШЧНОСТЬ заемщик:а, его 

репутация в деловом мире, 01ВетствеIПЮСТЬ И готовность 

ВЬШОШПIТЬ взятые обязательства; 
фIПIансовые возможносrn (capacity) - способность заим­

ствовать среДС1Ва И погасrпь ССУДУ; 

денежные средства (cash) - денежные средства IDIИ поток 

наличности для погашеmrя ссуды; 

обеспечеЮIе (collateral) - виды И стоимость акПIВОВ, пред­

латаемых в качестве залоra; 

общие условия (conditions) - СОСТОЯIПIе экономической 

конъюнктуры И дрyrие внеlШПIе факторы, могущие оказать 

ВШIЯНИе на положеЮIе заемщика; 

контроль (control) - контроль ВШIЯНИЯ изменеmrя законо­

дательства на деятельность заемщик:а, а таюке соответс1ВИЯ 

кредrпной заяВIШ требованиям И стандартам банка И регу­
лирующих органов. 

В ВeшIКобрrпании распространена практика анализа креДlПО-

способности заемщик:а, известного под названием PARTS: 
Purpose - назваЮIе, цель кредита; 
Аmоиn! - размер ссуды; 

Repayment - погашеЮIе задоmкеmюсти (основного дожа и 

процентов); 
Term - срок ссуды; 

Security - обеспечеЮIе ссуды. 

Процесс определеmrя кредитоспособносrn заемщик:а во Фран­

ЦlШ вюпочает три блока: 
1) общая фIПIансово-эконо:мическая оценка предприятия (ха­

рактер деятельности предприятия, особеIПIОСТИ его раБотыI, фак­

торы ПРОИЗВОДС1Ва); 
2) пршощцная оценка кредитоспособносrn, специфическая для 

каждого банка; 
3) обращеЮIе в картотеку банка Франции. 
В отечеС1ВеIПIОЙ банковской практике определеIПIое распро­

странеЮIе получила методик:а, разработанная специалистами Ас­

социации российсIШX банков. По этой методик:е анaJПIз деятель­
ности предприятий и условий его кредитования предиолатает про­

верку его кредитоспособносrn по следующим направлениям: 
COJllIДНOCTЬ - ответствеIПIОСТЬ руководства, своевремен -
ность расчетов по ранее полученным кредитам; 
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способность -- производС1ВО и реализация продукции, 

подцержание ее конкурентоспособности; 
доходность - предпочтительность вложеmrя средств в дан­

ного заемщик:а; 

реальность ДОС1ИЖеmrя результатов проекта; 

обоснованность испрашиваемой суммы кредпта; 

возвратность - за счет реализаЦШI материальных цеmю­

стей заемщик:а, если его проект не будет реализован; 

обеспечеmюсть кредпта юридическими правами заемщик:а. 
Сложность оценки креДlПоспособносш обусловшrnает приме­

нение разнообразных подходов. Но в любом случае проверяется 

кредптная история и ЦБ требует оценки кредпПIОГО риска (опре­
деление группы риска кредпта). Кредптный риск рассчитьrnается 
в соответс1ВIПI с ПоложеIПIем ЦБ рф «О порядке формирования 

кредппIыми организациями резервов на возможные потери по ссу­

дам, по ссудной и прправнеIПIОЙ к ней задолжеIПIОСШ». Анализ 

кредпПIОЙ исторrш заемщик:а вьшошmется по требоваmrям Феде­
рального закона «О кредпПIЫХ историях». 

Для ведеmrя кредптных историй создан Центральный каталог 
кредптных историй - структурное подразделеIПIе Банка РОССIПI, 

которое ведет базу даmIЫХ, и государственный реестр бюро кре­
ДППIЫХ историй - открьпый и общедоступный федеральный IПI­

формациоIпIый ресурс, содержащий сведеmrя о бюро кредптных 
историй. 

Кредитная история субоекта - физического лица содержит сле­

дующие сведения: место реrистрации и факпrческое место жrпель­

ства, сведеmrя о госудаРС1ВеIПIОЙ реrистрации физического mща 
в качеС1Ве индивидуального преДПРIППIМателя; суммы и сроки ис­

полнеmrя обязательства заемщик:а, сроки уплаты процентов в со­
ответствIПI с договором займа (кредпта); даты и суммы фактиче­

ского ИСПOJшеmrя обязательс1В заемщик:а в ПОJПЮМ или непоJПЮМ 
размере; факты рассмотреmrя судом, арбитражным или третейсIШМ 
судом споров по договору займа (кредпта) и содержание резоJПQ­

ПIВНЫХ частей судебных актов. 
Кредитная история субоекта - юридического лица ВЮIючает ш­

тульную, основную ИДОПОJПппельную (закрьпую) часш. В штуль­

ной части креДlПНОЙ ИСТОрIПI юридического mща содержится сле­

дующая IПIформация: 

1) наименование и адрес юридического ЛIща, его телефон; 
2) еДlШЫЙ государствеIпIый реrnстрациоIпIый номер юридиче­

СКОГОЛIща; 
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3) иденrnфикациOIПIЫЙ: номер налОГОIИательщик:а; 
4) сведеmrя о реорганизаЦШI юридического тща. 
Н основной части содержатся следующие сведеmrя: 

а) о процедурах банкротства юридического тща, есJПI арбит­
ражным судом ПРIПIято к производству заявлеIПIе о признанIПI 

юридического ЛIща несостоятельным (банкротом); 

б) суммах обязателЬС1Ва заемщика на дату заюпочеmrя договора 
займа (кредита); 

в) сроках ИСПOJшеmrя обязательства заемщика в полном разме­
ре в соответс1ВIПI с договором займа (кредита); 

г) сроках уплаты процентов в соответс1ВIПI с договором займа 

(кредrпа); 
д) дате и сумме факпrческого ИСПOJшеmrя обязательств заем­

щик:а в полном и (IИи) непоJПЮМ размере; 
е) погашеIПIИ займа (кредита) за счет обеспечения в случае не­

исполнеmrя заемщиком своих обязательств по договору; 
ж) фактах рассмотреIПIЯ судом - арбrпpажным IDIИ третейсIШМ 

споров по договору займа (кредита) и содержaнrш резоJПOПIВНЫХ 
частей судебных актов. 

В основной части кредитной ИСТОрIПI таюке может содержаться 
IЩЦИВццуальный: рей1ИНГ субъекта кредипюй ИСТОрIПI, рассчитан­

ный: на основaнrш методик:, угвер:ждеШIЫХ СОО1Ветствующим бюро 

кредитных историй. 

КреДlПные отчетыI представляются субъектукредипюй ИСТОрIПI 

по его запросу в IПIсьмешюй форме, заверенной печатью бюро 
кредитных историй. Кредитный: 01Четпредставляется пользовате­
лям кредитных историй только в форме электрOIПIОГО документа. 

Основная часть кредитной ИСТОрIПI раскрывается пользователю 
креДlПНОЙ ИСТОрIПI по письмеIПIОМУ разрешеmпo субъекта кредит­
ной ИСТОрIПI с указанием пользователя кредитной исторпи и дать! 

разрешеmrя (оно действует в течеIПIе одного месяца). 
Кредиrnые организa:цшI обязаны не позднее 1 О дней со дня под­

IПIсания договора представлять указанную IПIформацшо в отно­
шеIПIИ всех заемщиков, давIШIX IПIсьмеIПIое согласие на ее пред­

ставлеIПIе, хотя бы в одно бюро кредитных историй, ВЮIючеIПIое 
в государствеIпIый реестр бюро креДИПIЫХ историй. 

Бюро креДlПНЫХ историй выдает кредlпный 01Чет пользоватешо 
кредитной ИСТОрIПI, субъекту кредитной ИСТОрIПI для ознакомле­

mrя со своей кредиrnой историей и в центральный каталог кре­
дlпных историй. Бюро кредипIых историй обеспечивает хранеIПIе 

кредитных историй в течение 15 лет. 
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Субъект кре,п;иmой ИСТОРlIИ вттраве получить в Цеитра..тrьном 
:каталоге кредит:н.ь.D;: историй информ:ацшо о том, в каком бюро 

:кpeдI1llIblX исroр:нй х:rмштся его креДlПlIaЯ история; он может по­

лучитъ h1щцm1IЫЙ отчет по своей hl'едиrnой ИСТОРШI. 
llенrpальный каталог кредитных историй со'.Щается БаНКО~f 

РосCIШ для предоставления (на 6еЗВОThfe'.ЩНОЙ основе) потеIЩИ­

альным пользователям кредитШ1Х историй информацтш о бюро 
k-редIпных истори:й~ в котором сформирована кредитная история 

Koн:кpeTHoro субъекта, 
Государственный кон:тра..ть I-I надзор за Деятельностью бюро 

кредитных историй ос~щеСТR.i1яется уполномоченным государ­

ственны}'{ органом, который ведет государствсиный реестр бюро 

кредIПШrx ИСIОРий.. 

8.8. ПРОЦЕНТНЫЕ ПЛАТЕЖИ по КРЕДИТАМ 

Кр(ЩИТор (собственниккamпa.'Тз) от заемщика получает mтa-

1'У за ПОЛЬЗОвaIПIе заемными средствами; она называеТСЯ ссушп>:rм 

n:poцeнToM, который зависит от размера ccy;;rbl, ее срока и процент­
ной ставки, В рыночном хозяйстве IUIaтy 3а заемные средства кре­

ДlПор требует потому, что ан передает часть CBoero Karrn:тaJra (иму­
щества) должник:уи сам лишается ВО~'\:fажности пoл:yqить за вре!vIЯ 

h'})е)J;ИПЮЙ сде.'Тки собственную прибьDIЬ. Процент имеет многове­

ковую историю. 

Наиба..тrсе распространеиной форлюй ссудного процета явля­

ется банковский проuент_ 

Кредит (ZO на завершающей стaдIШ - это возвращешrе с-тои­
мосш~ а пропенr выражает дви:жеШIе каmrrала, пр:rrрашеиного к 

~YД!] ед;). Авансированный кап:итзлдолжен не только сохранять­

СЯ в дви:ж:ешш, но и у:величиться в своем размере. Двнж:еIШе ссуд­

ного ресурса k1k1дптора может быть представлено как Д + д1' 
Сушествует тесная связь между ссу;цным процентом п прпбы­

JIЬЮ. она ПРОЯВJNетсяв том! что обе юнетории предсraв..чяют собой 
опреДeJIeI1Щ'lО частъ вновь созданной стоимосш. Ссу;:щьш процент 
как доход бзнка-кре;щтора Д(11Гжен компенсировать его расходы. 
Тa:киJ\1 образом, процен-т- выступает:как Э:кmIШL-чентпmpебше.:lЪНОЙ 

стоимости кредша. Поэто1.:IY ССjДfIыйпроценr представ..тrn:ет собой 
своеобразную цену ссуды. 

Ссудный процеm может бьпь вьшrе при щппе..ThШIX сроках к-ре­
ДТ-IТ'.!. дело в том, что увеличение срока ссуды связано с ростом 

риска се непогашения из-за изменений внеnm:ей ЭКОНl'Thm:ческой 

298 



среды и фIПIансового СОСТОЯIПIЯ заемщик:а, а таюке риска упущен­
ной выгоды от колебания процентных ставок на рынке креДlПНЫХ 
ресурсов. Вот почему обычно ссудный процент ВЬШIе по долго­

срочным займам 

Зависимость уровня процента от размера кредита связана и с 
тем, что при болышIx суммах займа увeшrчивается риск, оцеmrnа­

емый: размером потерь кредитора при неIDIатежеспособности за­
емщика (вероятность одновременного банкротства несколышх 

заемщик:ов значительно меньше, чем верояпюсть банкротства од­
ного). ТаЮIМ образом, при ОДIПIаковом размере выданных ссуд 
риск кредитора меньше в случае размещения ссуд у несколышх 

ЮПIентов. В то же время обслуживание мелIШX ссуд связано с от­

носrпельно высокими издержками банка и нередко представляет­
ся невыгодным. 

Ссуды, недостаточно обеспечеIПIые залогом имущества IDIИ 
обязательс1Вами гаранта (третьего тща), более дороrие по сравне­

mno с обеспечеIпIыми кредитами. повьшIеIпIым риском обладают 
IПIВеСТIЩИOIПIые кредиты дrrя кашпаловложеlПIЙ и т.д. КреДlПОРЫ, 

определяя цену креДlПа, yчrпывают и такой фактор, как IПIфляция. 
Она увеличивает риск кредитора, поэтому в условиях IПIфляЦШI 

размер процента за ссуды возрастает. Если выделить факторы, 
влияющие на процентную пошпику, то необходимо указать на со­

ОПIошеЮIе между спросом и предложеЮIем на денежный: товар. 

Классифrщиpовать виды ссудного процента можно по разным при­

знакам, в том числе по видам и формам креДИтоваЮIЯ, срокам по­
гашеmrя и способам начислеlПIЙ процентных IDIатежеЙ. 

Различный: ссудный процент используется при коммерческом, 

банковском и потребительском креДlПах. В креДИllIЫХ учреждеЮI­

ях применяется учегная ставка центрального банка на рефIПIанси­

рование, банковски:й: процент , процент по ломбардным ссудам. 
Вeшrчина ссудного процента формируется на основе цень! кре­

дlпныхесурсовB и маржи, т.е. надбаmш, необходимойдrrя форми­

роваЮIЯ доходов кредитного учреждения. На размер процента 
ВШIЯЮТ и рьпючная и реальная стоимость привлечеmrя ресурсов, 

нормы обязательных резервов дrrя креДИПIЫХ оргamrзаций:, методы 

СШIсания процентных IDIатежей, особеIПIОСТИ налоговой систе­

мы. 

llроцентная маржа, устанавливаемая KoHкpeTHым банком, 

дomкнa покрывать банковские издержки и обеспечивать СОО1Вет­
СТВУЮЩУЮ прибьDIЬ. При этом учитьrnаются ВЛИЯIПIе IПIфляЦШI и 

банковские риски. Под воздействием уровня ссудного процента 
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изменяются цены и конъюнктура рынка. В то же время изменеЮIе 
цен влечет за собой перeшrn кашпала и ресурсов из отраслей, име­
ющих ЮIзкую норму прибьии, в отрасJПI с высокой нормой при­

бьDПI. 
Кредитные учреждеmrя используют процент в управлеmш пас­

сивами и активами. Пассивные операцIПI - это привлечение 

средств от юшентов банка. По таким операциям банки IDIатят со-
01Ветствующие депозитные проценты. По активным операциям 

банки взимают проценты за предоставлеШlые ссуды. Разумеется, 
сумма процентов, получешшя кредитными учреждениями, больше 
суммы процентов, уплачеШIЫХ ими по пассивным операциям l'аз­

mща представляет собой доход кредитных учреждений, за счет 
которого возмещаются их издержки и формируется прибьиь. 

Разновидностью банковской проценпюй ставки является учет­
ная ставка, которую берут кредитные учреждения при покупке 

векселей, используемых при коммерческом кредитова:нии. 

Важным фактором в определеmш стоимости привлекаемых и 
размещаемых на кредипюм РЬПIке ресурсов является процентная 

ПОJПIтик:а Банка РОССIПI. Он решает задачи фор:мироваmrя рынка 
в кредитной сфере, но рьпюк не выдерживает фикспроваIПIЫХ 
процентнЬLХ ставок С 1992 г. Банк РОССIПI воздерживался от пря­
мых ограничений, за исюпочеЮIем рефIПIанспровamrя кредитных 
ресурсов, когда он, располагая определеIПIОЙ частью ссудного 

фонда (кредитными ресурсами), может направлять его на предо­
ставлеЮIе ссуд коммерчесIШМ банкам по ставке ЦБ. В банковской 

практике такие кредиты ПРIПIято называть централизоваIпIыми. 

Обычно сроки погашеmrя таких кредитов очень ограниченыI, ОЮI 

необходимы кредитным организациям для подцержаmrя IDIатеж­
ной системы расчетов в ситуации недостаточного объема денеж­

ных средств на корреспондентсЮIX счетах в расчетно-кассовых 

центрах. 

Размер ожидаемого проценПIОГО дохода зависит от велИЧIПIЫ 

капитала, срока, на который предоставлен кредит, и ссудного про­

цента (процентной ставки). Процентная ставка характеризует до­
ходность кредиПIОЙ сделки. Она показывает долю от суммы вы­

данного кредита, которая будет возвращена владельuy капитала в 

виде дохода. Процентная ставка рассчитывается как ОПIошение 

дохода, получеIПIОГО за определеIпIый период (чаще всего за год), 
к вeшrчине предоставляемого кредита. ВeШIЧIПIа проценПIОЙ став­
ки определяется ОПIошеЮIем 

зоо 



























ной оргarш:зациеЙ. Если ее размер бо,1:ее чем в три раза (п;rn банков, 

il таюкеД,,'IЯ орrаШIЗап;и:И, ЗaIOIМaIOЩИХСЯ ИC1V"IЮчиrельнолизи:нго­
вой деятельностью. бarrее чем в 12,5 раза) превыllIет разmщy 
:мrжду С)'ММОЙ активов:и веJПIЧIllIОЙ обязате.тьс1В российской ор­
ганиЗilЦШ-I (собствешrыйкаПИIaЛ) на ПОС)IеДНее число отчетного 
rreриода, то при определении предельного размера процентов, ПQЦ­

лежащих включеmтю в состав расходов, применяются:друтие пра­

В:ШТil. Необходимо рассчитать преде.тгьнyIO вс.,'IИЧImy процлrrов по 

контролируе:мой ЗЭДол:жеШIосm путем де..'ТеШIЯ W,,'Тичины процен­

тов на коэффrщиент КaIШТ<L1:изаЦИIL Он определяется де.'Теште:м 

ве..1ичины непогашешIOЙ контро..ч:и:руемОЙ задQТЖЫШОСТИ на ве­

личину собс.твешюro капитала, соответству'Ющую доле прямоro 

ИJШ косве:шюго учаС1ИЯ этой lllшстрашюй орг.пш:зашш Б усra:mюм 

катштале РОССИЙСКОЙ ОРГaI013ЭЦI-ll-l, ИДеШШИЯ по..rrученноro резуль­

тата на три (для бam:ов и оргamrзаций, зamrмаюlЦlLXСЯ JП-IЗ:ивroвой 

деяте.ThНОСТЬЮ, на 12,5), 
В состав расходов ВЮ"IЮчаются рассчиТ'аНJJые процентыпо КОН­

тро.'1ируемОЙ задо,'пюлmоС1И; но не более фак'IическиначислеЮIЫХ 

проuентов, 

8.9. СОДЕРЖАНИЕ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА 

При положительном результате аШL"П-Iза кредитной заявки 
вьшосится вопрос О предоставлеНШI кредита на креДИ1ВЫЙ КО1>Ш­

тет. Стороны заключают кредитный договор. Договор СЧI-rrается 

заключенным, если ме:ящу СТОРОНaJ\Ш ДОС'I1II1I)'ТО сог;rашеШIе по 

всем С}'lЦествешrым усло:вия:м: договора. К т-аковым следуе-I отнее­

ш: це.тть крешпа; ето размер; срок возврата; условия вьщачи и по­

гашешrя; проценrная сывка за ПL1ЛЬЗОВJште; способы обеспечеш1Я 

исполнения: :крерДтного обязательства. 

Орг.анuзаll,UОЮЮ д(Juженuе кредита (его вьщача и погашение) 

отражается на ссудных счетах клиент-а, которые открьтает еъ.ry 

банк. 
G:yi)nblii счет - YfO такай счет, на котором оrpажаетсядолг (за­

дomкеmюсть) клиента баш:у по палученIThIМ кредита:t.r, вьщача и 
погашеlШе ссуд. 

кредитныйоroворp должен бьnъ зaк:maчен в nUСЬ.АlеНfЮй фор.:uе. 

Несоб.71юдеште ШIсьменной формы .влечет недейстшпельносIЬ 
креДIПНorо дorовора, такОЙllОГОВОР считается ничтожным (ст. 820 
ГКРФ). 
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тrшовойкредипIыйоговорp содерЖIП, как правило, следующие 
разделы: 

1. Общие положеmrя (предмет договора). 
11. Порядок выдачи и погашеmrя кредита. 
111. Порядок начисления и уплаты процентов за пользование 

кредитом 

IV. Способы обеспечеmrя возврапюсти кредита. 
У. Права и обязанносПI сторон. 

VI. 01ВетствеIПЮСТЬ сторон. 
VII. Порядок изменеmrя договора и рассмотреmrя споров. 
VIII. ЮридичеСIШе адреса и подписи сторон. 
IX Дрyrие условия по соглашеmпo сторон. 
В 1 разделе кредитного договора указываются: наименования 

сторон; предмет договора - вид кредита, его цель, сумма, срок 

возврата, процентная ставка; СрОIШ предоставлеmrя. 

Во 11 разделе отражены положеmrя по его выдаче и погашеmпo. 
В частносПI, в данном разделе указывается перечень документов, 
на основании которых открывается заемщику ссудный счет в бан­

ке, порядок погашеmrя кредита (с расчепюго, текущего, вamoтно­
го счета), схема поraшеmrя кредrпа с указанием конкретных дат и 
сумм. 

В 111 разделе кредитного договора находит отражеIПIе прIПЩlШ 
IDIатности кредита. Составляя этот раздел кредитного договора, 
банкидоmкны руководствоваться ПоложеIПIем ЦБ рф «О порядке 

начислеmrя процентов по операциям, связаIПIЫМ с привлечеIПIем 

и размещеIПIем денежных средств банками, и отражеmrя указан­
ных операций по счетам бухгалтерского учета» от 26 IПOНЯ 1998 г. 
NQ 39-П (с последующи:ми изменениями и дополнениями). 

В данном разделе оговариваются: частота начислеmrя процен -
тов; расчетный период; порядок уведомлеmrя заемщика о сумме 

начислеIпIых процентов; документы, на сновании которых дomкнa 

производrпься oIDIaTa начислеIпIых процентов за кредит. 
Здесь необходимо указать вeшrчинy процентной ставIШ за кре­

дит в случае ПРОСРОЧIШ IDIатежа по нему, размер КОМИССИОIПюго 

вознатраждеmrя, уплачиваемого за уcлyrи по оформлеmпo и/или 

сопрово:ждеmпo кредrпа. С 2007 г. в договоре должна указываться 
эффективная nроцентная ставка. В расчет эффективной процент­

ной ставки необходимо вюпочать следующие IDIатежи по обслужи­

ваюпо ссуды: 

по погашеmпo основного долга по ссуде; 

• по уплате процентов по ссуде; 
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сборы (комиссIПI) за рассмотреЮIе заяВIШ по ссуде (оформ­

леЮIе ссуды); 
комиссIПI за выдачу и сопрово:ждеЮIе ссуды; 

комиссIПI за открыrnе, ведение (обслуживание) ссудного 
и(или) текущего счетов; 
комиссIПI за расчепюе и операЦИОIПюе обслуживание; 

IDIатежи заемщик:а в пользу третьих ЛIЩ, в случае есЛII обя­

зaннocTь их внесеIПIЯ заемщик:ом вытекает из условий до­

говора на предоставлеЮIе ссуды (IDIатежи за услyrи нотариу­

са, услyrи по государствеIПЮЙ реrистраЦШI и оценке пере­

даваемого в залог имущества); 

услyrи по страховаюпо жизни зае:мщик:а, ответствеIПIОСrn 

заемщик:а, предмета залога и др. 

При кредитоваIППI с использоваЮIем кредитных и расчетых 
(дебетовых) карт ДОПОЛЮIтельно в расчет эффективной процент­

ной ставЮI необходимо ВЮIючать комиссIПI за вьптуск и годовое 
обслуживание карт. По банковсЮIМ картам расчет эффективной 

процентной ставЮI производится исходя из максимальной вели­

ЧIПIЫ задолженности заемщик:а в размере mrмита кредитоваIПIЯ 

(mrмита овердрафта), срокадейс1ВИЯ банковской карты. 
В расчет эффективной ставЮI могут не вюпочаться предусмот-

ренные договором: 

комиссия за частичное (ПОJllюе) досрочное поraшеЮIе ссу­

ды; 

комиссия за сняrnе (погашеЮIе) ссуды наличными день­
гами (за кассовое обслуживание), в том числе через банко­

мат; 

неустойка в виде штрафа или пеЮI, в том числе за превы­
шеЮIе mrмита овердрафта, установлеIПIОГО держателю бан­

ковской KapThI; 
IDIaTa за предоставление IПIформации о СОСТОЯIППI задол­
женносrn; 

комиссIШ за осущеС1ВЛеЮIе операций в ватате, ОТJПIЧной 

от валютыI предоставлеIПIОЙ ссуды; 

комиссIШ за приостановку операций по банковской карте; 
комиссIШ за зачислеЮIе другими кредитыми организаци -
ями денежных средств на банковскую карту. 

В случае еCJПI договором на предоставлеЮIе ссуды предусмотрен 
:минимальньш ежемесячньш IDIатеж по погашеmпo ссуды, то поток 

по погашеmno основной суммы долга определяется исходя из дан­

ного условия. 
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Эффективная проценrnая ставка рассчитывается по формуле 
сложных процентов: 

(l + 0,41527)12_1~ 0,633 (63,3%). 

В IV разделе кредитного договора должны бьпь указаны номер 
и содержаЮIе договора залога, договор поручительства третьих 

JllЩ, договор банковской гарантIПI. При этом не исюпочается ис­
пользование заемщиком одновремеmю нескольких форм обеспе­

чительных обязательств в разшrчном сочетании. 
В V разделе рассматриваются права и обязанносrn заемщик:а и 

кредитора. Заемщик: обязуется: 

использовать выданный кредит на цeшI, предусмотреIПIые 

в договоре; 

возвратить предоставлеIпIый кредит в обусловленный до­

говором срок; 

своевремеIПIО уплачивать банку процентыI за пользование 

кредIПОМ и др. 

В обязанности кредитной организаЦШI входит предоставлеЮIе 

кредита заемщику в объемах и в СрOIШ, предусмотреIпIыIe в дого­
воре, начислеЮIе процентов за предоставлеIпIыйJпIенту-зае:мщи-­

ку кредит и IПIформирование заемщик:а о фактах и ПРИЧIПIах до­
срочного взыскания банком кредита. 

Заемщик: может получить права досрочного погашеIПIЯ задол­
женносrn по ссуде (полностью или частично), расторжеIПIЯ дого­
вора при несобmoдеmш банком условий кредитования IDIИ по дру­

тим экономичесЮIМ соображеIПIЯМ, требовать пролонгации срока 
договора по объективным ПРИЧIПIам, а таюке переуступать IDIИ пе­

редавать цeшIКОМ или часПIЧНО свои права и обязательства по кре­
диrnому договору . 

.Ьанк, в свою очередь, имеет право произвоДlПЬ проверку обес­

печеIПIЯ выданного кредита, в том числе на месте у заемщик:а, 

и целевого использования кредита, взимать с заемщика при про­

лонгации кредита СОО1ВеТС1Вующее КОМИССИОIПIое вознатраждеЮIе 

и требовать документального обоснования ПРИЧIПI пролонгаЦШI 
договора, производить начисление и взыскание комиенсации за 

неиспользованный кредит. 

В VI разделе предусматривается ответствеIПIОСТЬ сторон за нару­
шеЮIе условий:договора и СОО1Ветсгвующие ЭПIМнарушеIПIЯМ санк­

ЦШI. Так, банк за нарушеЮIе заемщиком взятых на себя обязатeJIЬC1В 
может приостанaвшrnать дальнейшую выдачу креДlПа. 
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Зае:мщик: может потребовать от банка возмещеIПIЯ убьпков, воз­
IПIКlШIХ вследствие непредоставлеIПIЯ ему предусмотренного по 

договору кредита. 

В заюпочительной части кредитного договора содержатся по­
ложеIПIЯ по возможному изменеmпo условий договора (в части 
процентной ставЮI, срока уплаты процентов), а таюке порядок 

рассмотреIПIЯ споров, юридичеСЮIе адреса и подписи сторон. 

Выдача кредита осуществляется распоряжеЮIем кредитного 

подразделеIПIЯ операциоIПЮМУ отделу (бухгалтерШI) банка. После 
выдачи креДlПа специалист кредитного отдела окончательно фор­
мирует кредитное досье зае:мщик:а, которое представляет комп­

лексный набор кредитной документации 

конrРОЛЬНЬШ ВОПРОСЫ 

Раскройте сущность кредита и пере'-lиспите его основные функции в РЫНО'-lной 
экономике 

2 Какие формы кредита вы знаете? Охарактеризуйте их 

Э Пере'-lиспите основные виды банковского кредита 

4 В '-Iем состоит раЗПИ'-lие договоров займа и кредита? 

5 В '-Iем заКПЮ'-lается сущность ссудного процента? От каких факторов зависит 
веПИ'-lина процентной ставки по кредитам? 

6 Из каких этапов состоит кредитный процесс в банке? 

7 Какие схемы погашения кредита вы знаете? 

8 Какие способы на'-lиспения и погашения процентов вам известны? 

9 Охарактеризуйте сущность факторинга Кто имеет право осуществпять данные 
операции? 

10 Какие существуют виды факторинга? 

11 Какие факторы впияют на размер ппаты за факторинговый кредит? 

12 В '-Iем заКПЮ'-lается сущность kommeP'-lеского кредитования? Каково ОТПИ'-lие 
kommeP'-lеского кредита от банковского? 

13 Каковы порядок и усповия предоставпения инвестиционного напогового креди­
та' 





Широкое распространение векселей в хозяйствеIПIОЙ сфере 
объясняется их многофункциональностью. ОЮI представляют со­

бой одну из форм осуществления денежных расчетов, могут ис­

пользоваться как средС1ВО IDIатежа, средство привлечения денег 

для их эмитентов, средС1ВО накОIDIеmrя для ЛIщ, приобретающих 
векселя. Можно обобщить их основные фyнкцrnI, вюпочая кредит­

НУЮ, расчеrnую, функцию обеспечеmrя дожа, вложеmrя денег и 
IПIструмента рефIПIанспрования. Среди основных характеристик 

векселя необходимо выделить то, что: 
это строго формальный: документ, который: дomкeH содер­
жать перечень обязательных реквизитов; отсутствие хотя 

бы одного из ЮIX ЛIШIает вексель юридической СIИЫ; 
это безусловное дожовое обязательство, так как приказ 
(обещаЮIе) его ОIDIатить и прlПIЯше обязательств по oIDIaTe 
не могут быть ограниченыI IПIК:акимиусловиями; 

это абстрактное обязательство, так как в его тексте не допу­

скаются никакие ссылки на основание его выдачи; 

предметом вексельного обязатеЛЬС1Ва могут быть только 

деньти. 

Поскольку вексель является формализованной цеIПIОЙ буматой, 
он должен содержать обязательныIe реквизIПЫ, в том числе: 

наименоваЮIе «вексель», вюпоченное в текст документа и 

выражеIПIое на том языке, на котором этот документ со­

ставлен (вексельная метка, лемма); 
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простое и ничем не обусловлеIПIое обещание векселедате­
ля уплатить определенную сумму (для простого векселя); 

простое и mrчем не обусловленное предложеЮIе (указа­

ЮIе) уплатить определеIПIУЮ сумму денег (для переводного 
векселя); 
указание дать! и места составлеmrя векселя; еCШI последнее 

ОТСУТС1Вует, то таковым признается место, обозначеIПIое 
рядом с наименоваЮIем векселедателя; 

наименоваЮIе IDIательщика (должника, трассата) с указа­
ЮIем места его нахо:ждеmrя - для переводного векселя; 

указание срока IDIатежа; 

указание места, в котором должен бьпь совершен IDIатеж; 

если последнее отсутствует, то таковым признается место 

составлеmrя векселя, а еCШI и оно не указано, то место, 

обозначеIПIое рядом с наименоваЮIем векселедателя; 
наименоваЮIе того шща, кому IDIИ по чьему приказу дол­

жен бьпь совершен IDIатеж (т.е. первого держателя векселя, 



выставление ооксс-1Я на предъяшпс....1Я не допускается), Же­
лательно указать и место еro нахо:ждения. 

Основными учасrnика:ми векс<Щf..НОЙ сдс....'IКИ явля:ются 6€КС€Л€­

датель щол:ж:mIК), 8ексе:u!держате/lЬ {кщцелецвексе}IЯ) иnлаmель­
ЩUХ. В зависи:мости оттого, кто выступает в качестве rnrате..1ыцик3 
ПО вексе.."IЮ ~ сам вексе..l~ат-е;п, или третье ЛИIJ.:О, различают прос­

ТОЙ {Co.1.0-BeKce.lfЬ) II перевс>дной вексе.11Ь {трапа), Прост()й 8I?КCf!ЛЬ 
ВЫIшсывается заеJ\.flЦИКOМ (векселедателем) в одном экзеМl1пя:ре и 

содержит обазательство rnrатежа кредrпору (векселедержателю), 
т,е, векселедатель обязуется щюизвести rmaтежлично. 

Пере8uiJноы fN!J«:ель, ПJlИ -трапа, - это цеJП-Iая б~arа, содержа­

щая простое и ШIЧем не оБУСЛОВ;IеJП-IОО предложение beKC$,.--rедатс­

ля (трассанта) ШlательщИh-:' (трассату) Уll,Тfатитъ опреде.ч:енну1О 
сумму по наСТУllлетш оговоренного срока вексеJlедержаТ€,i1Ю (ре­

митенту). 
Переводной вексель вьшисьшается кредитором {трассантам) и 

содержит приказдо.JlJК}Ш:КУ (tpacC-а-ТУ) об утиат-е обозиачешюй суз-r­

мы третьему лтщу (ре:МIIтенrу). Процесс обращешш переводного 

векс0.тrя схематично IIзображен на рис. 9.1, В переводиом векселе 
участвуют трllлица: 

вексtJJlедаreль (грассант_. кредитор) лицо, ВЫIшсавшое 

вексе..ш и дающее приказ О его ошате; 

ILl:ательщик (трассат, доЛЖIШК) по :векселю JПЩо, КО1\)-

рому адресован приказ о оmrате вексе,пя; 

шхrучатель денег по векселю {peмнreнт) - JШЦО, предъяв­
ляющее векс0.Ш к orurате и ПQч:учающее д.ш:ьПI по векселю. 

основ:ны(~ раЗJlИЧИЯ простото и переводното векселя прlm~ены 

юме. 

1. Простой вексель это обычнаядCt-'1ГОваяраСmIска,;з:о.'1ЖНИ­

ка, Т.е. обещание УП:1:атить по векселю определенную CY-~L\!j" а пе­

р.::водной вексель - это предложеШIе кредитора должнику yтma­

тить векселедержателю опр-еделеНIl}lО сумму денет, 

2, Простой вексель предполагает )чаСПlе двух JШЦ - векселе­

Да1еJIЯ (доmкника) и векселедержателя (кредитора). Впереводном 

векселе у-частв-уют три лица: вексе...--тедате..ш (h.'1щцитор по отноше­

ШI10 К Шlа-reлыци:ку по векселю·!, rmате;п,ш;ик по -вeKCCJТl<.") (,;з:ебитор) 
и получатель денет по вексс;"IlO (кредитор по отнощеюIЮ к векс-е­
ледате...1Ю). 

3. В прос-том векселе векселедатель является плате..'1ЬЩИК<JМ, 
поэтому акп;епт простого векселя не требуется. В перевq,l;НОМ век­

.-;e:le кредитор п:рещtaтает своему дебитору OJшаТlПЬДOJ1Г не ему, 
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Само название «переводной вексель» говорrп о том, что обяза­

TeльcTBa векселедателя как бы переводятся на IИательщика. У по­
следнего ВОЗIПIКает обязанность осуществить IDIатеж по вексemo 
только с момента акцепта векселя. Акцепт - это согласие IИа­

rnть. 

llосредством акцеrпа IИательщик: ПРIППIМает на себя обязатель­

С1ВО ОIDIатrпь переводной вексель в срок, и на переводном векселе 

появляются слова «акцептован» или «заплачу» на лrщевой стороне 

в левой части векселя, подпись акцептанта идата. Простая подпись 
IDIательщик:а, сделаIПIая на лrщевой стороне векселя, таюке имеет 

сшry акцепта. ЕCШI надпись об акцепте зачеркнута до возвращеmrя 

векселя, то счrпается, что в акцепте бьио отказано. 
Акцепт по вексеmo является простым и mrчем не обусловлен­

ным. llлательщик: может ограничигь его определеIПIОЙ частью век­

сельной CYMMЬL Таким образом, в процессе обращеmrя перевод­
ного векселя, в зависимосrn от того акцеrпован он трассатом или 

нет, будет разшrчаться круг ответственных по вексеmo JllЩ. Рас­

смотрим схему обращеmrя акцептованного переводного векселя 

(рис. 9.2). 
Переводной вексель может составляться в двух экземплярах, 

причем номер экземпляра обязательно должен быть указан в самом 
тексте векселя. llервый: экземпляр переводного векселя отправля­

ется трассату, а вгорой передается ремитенту. В дальнейшем пере­
водной вексель, так же как и простой вексель, может передаваться 

с помощью IПIДоссамента. 

Учrпывая разнообразие функци::й: векселей, следует назвать ряд 
признаков их ЮIассификации. ЕсJПI по вексemo можно переусту-

I ! . . 
&'III:J1''!iЩii1'!.IIЪ n~.r_ЧI'l1IЩ2119'J·Ш'll 

f%#цфi1l>, ;C<jiJii;\ 
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Рис. 9.2. Схема обращения акцептованного переводного вексепя 
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пить право получеmrя денег другому лицу, различают имеIПIОЙ 

вексель «<Платите преДПРиятIПO»), ордерный «<Плаrnте предпри­
япno или по его приказу любому другому преДПРиятIПO») и предъ­

явительски:й: «<Платrпе предьявrпелю»). 
С учетом формы получеmrя дохода выделяют вексель: 

nроцентный - в оформлеIПIИ векселя указывается процент, 

который дomкeH быть вьпmачен предьявитemo на дату по­
гашеmrя векселя. ЕCШI при заполнеIПIИ векселя процент 

указан, он автоматичесЮI становится процентным; 

дисконтный - т.е. существует разmща между ценой реали­

зации и ценой погашеmrя векселя. 

В зависимости от срока обращеmrя векселя подразделяются на 
краткосрочные (со сроком обращения до трех месяцев), средне­
срочные (срок обращения которых - от трех месяцев до одного 

года) и дошосрочные (со сроком обращеmrя более одного года). 
По основaюno выставлеmrя векселя ОIШ бывают фIПIансовыми, 

товарными, фикпIвными, обеспечrпельскими. Финансовые вексе­
ля - это векселя, выданные заемщиком заимодавцу в обеспечеIШе 

договора займа за получеIПIые денежные среДС1Ва. llлательщиками 
фIПIансового векселя выступают банки и :МИНИстерс1ВО фIПIансов 

РФ. 
l'оварные (f(uм.мерчеСf(uе) l1еf(СШl}i - это векселя, выданные поку­

пателем продавцу (поставщику) в обеспечение договора купли­

продажи (поставЮI). товарныIe векселя предусматривают получе­

IШе векселедержателем денежных средств при предьявлеIПIИ их к 

IDIaтежу. ИмеIПIО ко:м:мерчеСЮIе векселя служат основой вексель­

ного оборота. 
Фиктивный вексель - это вексель, выдача которого не связана 

с реальным двшкеIШем IШ товарных, IШденежных цеIПIостеЙ. В его 
основе лежrп стремлеIШе получить дешевый: креДlП утретьего mща 

путем вьшиски векселей друг на друга (дружеСЮIе векселя) IDIИ 

ВЬПIИСЮI векселей на вымьDIеIпIьIx JПЩ (бронзовые векселя). Это 

создает фикпIвный капитал векселедержателя. 
В текст квазивекселя в ряде случаев вносrпся фраза или слово­

сочетание, смысл которых ЗaЮIючается в том, что данный вексель 

ОIDIачивается продукцией собствеIПIОГО производства. В результа­

те вексель превращается в дошовую расписку, а правоотношеmrя 

сторон регулируются в этом случае нормами гражданского зако­

нодательС1Ва. 

Обесnечительский вексель - вексель, вьпIисывае:мый для обес­

печеmrя ссуды ненадежного заемщика. он хранится на депOIШРО-
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ванном счете доmкника и не предназначается для дальнеЙIIIего 

оборота. 
В зависимосrn от субъекта, ВЬПIИсавшего вексель, выделяют две 

БолышIe группы: 

казначейские векселя. Это краткосрочные долговые обяза­
теЛЬС1Ва, вьптускаемые правrпельством страны обычно при 

посредничестве центрального банка, со сроком погашеmrя, 
как праВIDIО, от 90 до 180 дней; 
частные векселя (банкОВСЮIе, корпоративные). Это КРа1КО­
срочные дошовыIe обязательства, выдаваемые коммерчес­
кими банками, корпорациями, фIПIансовыми ГРyrnIами на 

срок от нескольЮIX дней до нескольЮIX лет. 

Если ruIaтеж совершается в срок, то вексель погашается, еCШI 
нет, то должIППСУ предъявляется вексель. Рассмотрим варианты 

сроков ruIaтежа по вексeJПO. 

1. Вексель со сроком «По nредоявлении» OImачивается при его 

предъявлеIПIИ. Он дomкeH бьпь предъявлен к ruштежу в течение 
одного года со дня его составлеIПIЯ. Векселедатель может сократrпь 

этот срок IDIИ обусловить срок более продолжительный «<По 
предъявлении, но не позднее ... числа ... года»). Векселедатель может 
установrпь, что переводной вексель сроком «По предъявлеIПIИ» не 

может быть предъявлен к IDIатежу ранее определеIПIОГО срока. Этот 

способ неудобен для IDIательщик:а, так как необходимо постояIПЮ 
иметь определенную сумму для погашеmrя векселя. 

2. Вексель со сроком «Во столько-то времени от nредоявленuя». 

Днем предъявления в этом случае считается JПIбо дата акцепта, 
JПIбо дата протеста векселя IDIательщиком. Запись в тексте векселя 

в этом случае имеет вид «ОIDIатите через (число дней) после предъ­
явлеmrя». ЕCШI IПIое не оговорено в векселе, то срок от составле­

mrя до ОШIаты векселя не дomкeH преВЬШIать одного года. Н таком 

случае вексель удобен IDIательщику, так как он может подготовить­

ся к IDIатежу. 

3. Вексель со сроком «Во столько-то времени от составления». 

Отсчет времеIПI наЧIПIается со следующего дня после даты состав­
леmrя векселя. Срок IDIатежа считается наступивIШIМ в последни:й: 

день, указанный в векселе, а не на следующий день. Если срок ШIа­

тежа определяется месяцами от дать! составлеmrя, то он наступает 

IDIИ на определенную дату, указaшryю на векселе, или на последнее 

число этого месяца. 

4. Вексель со сроком «На определенный день». В векселе указыва­

ется конкреrnая дата IDIатежа. Держатель векселя сроком «На опре-
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делешIый день» или <,Во столько-то времени от составления или 
от предъямеШIЯ» преДЪЯIШяет переводной вексель к rиатежу либо 

в день, когда он должен быть оплачен, либо в один из двух следу­
ющих рабочих дней. 

Если срок rиатежа нерабочий день, платеж по такому вексе­
лю может быть потребован в первый следующий рабочий день. 

Если в векселе не указан срок rиатежа, то он считается векселем с 
платежом «По преДЪЯIШении!>. 

Место платежа ДОЛЖНО быгь указано на векселе. Если иное не 
оговорено, то местом ппатежа обычно считается место нахождения 
плательщика; кроме того, в векселе может быть указан банк, где 

должен быть произведен rиатеж. 
Вексель считается недеЙСТВI:пеЛЬНЬThf, если на нем указано не­

сколько мест rиатежа или отсутствует место платежа, место нахож­

дения rиатепьщика или соста:вления или нахождения векселедате­

ля. 

Место нахождения векселедателя и место состамения векселя 
мorут не совпадать. Указаине времеин составления векселя необ­

ходи:мо дня того, чтобы определить в случае возникновения спора, 

бьm ли векселедатепь в момент вьщачи векселя дееспособен тии 
мог ли он вообще в это время прин:иrvraть на себя вексепьныIe обя­
затепьства. 

В области наименования получателя платежа на векселе обыч­
но пишется: «Платите ПО прнказу (наименование ремитента)!>. При 

этом указывается конкретное шщо. Выставление векселей на 
предъявителя не допускается. 

llри использованин векселя в хозяйственной практике следует 

учитывать ДВОЯl\.y:IO прпроду векселя. Вексепь - это ценная бумага, 
он явпяется объектом самостоятепьных гражданских прав, его мож­

но продать, внести в заног, в уставный капитан и Т.П. Кроме того, 

вексепь документ, удостоверяющий пмущественное право тре­

бовamrn (право требования платежа). Поэтому при передаче век­

селя третьему шщу передается как сам вексепь, так и права по нему. 

Передача векселя ОфОРТVfЛЯется актом передачи, который состав­
ляется и подписывается обеими сторонами сделки. 

Как уже отмечанось, вексепь явпяется ордерной цеиной бума­
roй, передача прав по которой осуществпяется посредствомIЩЦОС­

самента. Некселедержатепь может передать право получешrn де­

нежных средств третьему лицу с помощью ИIЩоссамента. ЛIЩО, 

передающее вексель, явпяется индоссантом, а ШIЦО, приmrмaющее 

вексепь, - индоссатом, 
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Права по векселю передаются путем совершеmrя на нем пере­

даточной надписи - индоссамента, вьшолняемой на оборотной 
стороне векселя IDIИ на добавочном JШсте (аллоюке). Операцшо по 

передаче векселя называют IПIДосспрованием IDIИ IПIДоссациеЙ. 

Сущес1ВУЮТ следующие виды IПIДоссаментов: 
полный (именной) индоссамент. Н этом случае держатель ста­

вш на обороте векселя свою подпись и указывает наимено­

вание ЛIща, которому передается право получеmrя денег по 

вексemo; 

бланковый индоссамент. Держатель только ставит на оборо­

те векселя свою подпись, в результате чего вексель стано­

вшся предъявшельсЮIМ документом. В случае использова -
mrя такого векселя в хозя:й:ствеIПЮМ обороте он передается 
простым вручеЮIем, а перед предъявлением его к IDIатежув 

IПIДоссамент может бьпь внесено наименоваЮIе IПIДоссата; 

индоссамент на nредоявителя. В этом случае предлагается 

IDIатить по приказу предъявителя, и в дальнейшем переда­

точных надписей в таком векселе больше уже не ставится; 
nреnоручительный индоссамент (форма имеIПIОГО IПIДосса­

мента с поме1КОЙ «на инкассо»). Вексель передают банку 

на инкассо с поручеЮIем получшь по нему IDIатеж от IИа­

тельщик:а и обеспечшь вьшолнеЮIе всех обязательс1В по 

вексemo. При инкасспроваmш векселей банк не отвечает за 
IDIатеж и не несет IПIКaкого риска, он дomкeH ЛIШIЬ вьшол­

ЮIТЬ поручеЮIе фпрмы-юшента - в срок представить век­

сель IDIательщику, получшь означеIПIУЮ в нем сумму и пе­

редать ее юшенту. 

В IЩЦоссаментах MOryг указываться и раЗШIчные оговорЮI. Так, 

в безоборотном IЩЦоссаменте оговорка «без оборота на меня» СЮI­

мает ответствеIПIОСТЬ с IПIДоссанта и он выIыыаетT из ряда ответ­

ствеIПIЫХ шщ. 

В случае кредитования под залог векселей на векселе оформля­
ется залоговый: IПIДоссамеш, содержащий оговорку «валюта В обе­

спечеЮIе» или «валюта В залог», в результате чего банк может осу­

ществлять все свои права, вьпекающие из векселя. Но залоговый: 

IПIДоссамент в ОUIичие от обычного не переносит на векселедер­

жателя права соБС1ВеIПIОСТИ на вексель . 
.ьСJШ IПIДоссамент бланковый:, то векселедержатель получает 

следующие права: запошппь бланк своим именем или именем дру­

гого ЛIща; IПIДосспровать вексель и передать его другому ШЩУ, не 

запОШIЯя бланка и не совершая IПIДоссамента. 
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Индоссат отвечает за IDIатеж по векселю в том случае, есJПI ос­
новные IDIательщики не способны покрыть долги. Все организа­
ЦlШ, проставляющие IПIДоссамент, несут СОJШДарную ответствен­

ность. В случае отказа IDIательщик.:а ОIDIатить вексель он предъяв­
ляется любому индоссанту в любом порядке. Каждый обязан 
ОIDIатrпь, и затем он получает право обратного требования к долж­

IПIКY. Это положеЮIе не деЙС1Вует, еCШI IПIДоссант cmrмaeT с себя 
ответствеIПIОСТЬ, сделав пометку «без оборота» после передаточной 

надпиСIL Однако такая поме1Ка, как правIDIО, пораждает со:мнеmrя 
в надежности векселя и в дальнейшем СIПIЖает его ликвидность. 

tCШI вексель передавался неоднокрапю из рук в руки и на его 

оборотной стороне уже не хватает места для IПIДоссаментов, то к 
нему присоеДIПIЯется добавочный JПIст - аллоюк. 

Возможность передачи векселя с помощью IПIДоссамента уве­

JШЧивает его обращаемость и добавляет функцию средства пога­
шеmrя взаимных дошовых обязательств. Погашение обязательств 

при помощи векселя уменьшает потребность в деньгах. 
Обобщая сказанное, повторим, что к ocHoBным различиям пе-

реводного и простого векселей следует отнесrn: 

в процессе обращеmrя простого векселя участвуют два тща 
(векселедатель, векселедержатель), а при обращеIПIИ пере­
водного векселя - три учаСППIка (векселедатель, IDIатель­

щик.:, векселедержатель); 
в ОUIичие от IDIательщик.:а по простому векселю IDIатель­

щик.: по переводному может не принимать на себя обяза­
тельс1В по его oIDIaTe; 
по простому вексemo существует едIпIствеIпIый основной 

должник - векселедатель, а по переводному вексemo кроме 

основного должника, IDIательщик.:а, имеется и ДОПОШПI­

тельный: должник - векселедатель, который становится 

основным В случае отказа IDIательщик.:а акцептовать пере­

водной вексель. 

Для ПОВЬШIеmrя надежности векселя применяется аваль, или 
поручительство третьего тща за IDIатеж по вексemo. Вексельное 
поручrпельство - аваль - форма фIПIансового поручительства, по 

которому третья сторона (обычно коммерческий: банк) raрантпру­

ет IDIатеж по векселю, может быть на всю сумму векселя или на 
определеIПIУЮ его часть. Аваль оформляется на mщевой стороне 

векселя или на ДОПОJПIИТельномдокументе, ПРIDIатаемом к нему, -
аллонже. Он выражается обычно словами «аваль», «считать за 

аваль» и подписывается тем, кто выдает аваль. 
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Аваль может обеспечить вьшолнеЮIе вексельного обязательства 
со стороны moбого JllЩа, несущего ответствеIПЮСТЬ по вексeJПO, -
векселедателя, акцептанта, IШДоссанта. llоэто:му в авале должно 

быть указано, за чей счет он дан. При отсутстВIПI такого указания 

он считается данным за векселедателя. После OIтаты векселя ава­
JПIст приобретает права, вытекающие из переводного векселя, по 

отношеmпo к тому, за кого он дал гарантIПO, а таюке сJllЩ, 01Вет­

ствеШIЫХ перед послеДIПIМ. Вексель не может быть IШДосспрован 

в том случае, есJПI он уже бьи опротестован. 

Посредством акцеша IИательщик: ПРIППIМает на себя обязатель­
ство ОIИаrnть переводной вексель в срок До наступлеIПIЯ срока 

IDIатежа переводной вексель может быть предъявлен векселедер­
жателемдля акцеша IDIательщику по месту его жительС1Ва. В таком 
векселе векселедатель может установить, что вексель дomкeH быть 

предъявлен к акцепту с назначеЮIем IDIИ без назначения срока. 
Акцеш отмечается на переводном векселе. ЕCШI надпись об акцеп­

те зачеркнута до возвращеIПIЯ векселя, то считается, что в акцепте 

бьvю 01Казано. 

Срок ОIИаты векселя составляет два рабочих дня от даты его 
предъявлеIПIЯ. ЕсJПI какие-JПIбо обязательства, связанные с IИате­
жом по вексeJПO, не ВЬШОШIЯЮТся, держатель векселя должен обра­
rnться в нотариальную контору по месту нахо:ждеIПIЯ IDIательщик:а 

с просьбой удостоверить факт отказа официальным документом. 
Нотариальная контора в день прIПIЯПIЯ векселя к протесту предъ­
являет IDIательщику IИИ третьему лиuy требование о IDIатеже IDШ 

акцепте векселя. ЕсJПI после этого совершен IDIатеж, нотариальная 
контора возвращает вексель держатeJПO с надписью о совершеmш 

IDIатежа. 

ЕCШI на требование произвесrn акцепт IDШ IИатеж векселя IИа­
тельщик: 01Вечает отказом, нотариус составляет акт о протесте в 

неIDIатеже IDШ в неакцепте. Нотариально удостовереIпIый 01Каз 
IИательщик:а от оIиатыI означает вексельньIЙ протест. Протест мо­

жет бьпь в неакцепте и в неIDIатеже. По отношеmпo к простому 
вексeJПO возможен только протест в неIDIатеже, так как простой 

вексель, как уже отмечалось, не нуждается в акцепте. 

Протест векселя дает держатeJПO право на предъявлеIПIе регрес­
СИОIПIого иска к отвеТС1ВеШIЫМ по векселю JllЩам - ко всем вмес­

те IDШ к каждому В отдельности. llротест в неакцеше должен быть 

совершен до срока IDIатежа; протест в неIИатеже - в ОДlПI из двух 

рабочих дней, следующих за сроком IDIатежа. 
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учеrnая ставка, взимаемая банком при учете векселя, которая 
зависит от времеЮI, остающегосядо срока OIтаты обязатель­
ства, и надежности учитываемого векселя. 

ЧаСПIЫМ случаем учета векселей является форфейтинг. Эта опе­

рация ВОЗЮООIa в Шве:Й:ЦарIПI. Банк или специальная компаmrя 
(форфейтер ) приобретает векселя у фпрмы-экспортера на условиях 
без права регресса при неоплате векселя. Причем учет векселей 

осущеС1ВЛЯется одномоменrnо, а их погашеЮIе - равномерно во 

времеЮI. 

Кредитование операций «а -форфэ» обычно носит средне- или 

долгосрочный характер - от 0,5 года до нескольких лет. ТаЮIе 
условия возникают у продавцов-экспортеров, в адрес которых 

оформлены торговые тратты, простые векселя, аккредитивы, от­
срочеЮlые платежи. Обычно на векселе указывается «без оборота 

на moбого предыдущего дол:жпик:а». ЕсJПI импортер не является 
пеРВОЮIассным заемщиком, то форфейтпруется задоmкенность, 
оформлеIПIая авалем (вексельным поручительс1ВОМ) или банков­

скойгарантией. Покупка векселей осуществляется за вычетомдис­
конта авансом на весь срок Таким образом, форфейтпрование -
это способ рефIПIанспрования. СтавЮI фIПIансирования экспорт­

ных операций при использоваЮIИ форфейтиша обычно ЮIже 
дрyrиx креДИПIЫХ ставок 

Издержками импортера, учаС1Вующего в форфейгинговой опе­
рации, являются КОМИССИOIПIые в пользу гаранта. Обычно комис­
СИOIПIые - это определеIпIый процент от номинальной стоимости 

гарантироваЮIЫХ или аваJПIIювапных векселей. 

Комиссия за гаранппо обычно вьпmачивается в начале года, но 

IПIогда и в момент подписания гаранПIЙНОГО письма или авалиро­

вания векселя. Это процент от номинальной стоимосПI векселя. 
ИздерЖIШ экспортера по организаЦШI форфейтингового фIПIан­

спрования СЮIздываются из ставЮIДИсконта, КОМIIсспи за ОIIЦИОН 

и КОМИССIПI за обязательс1ВО. Ставка дисконта завиСIП от процент­

ной ставЮI за кредIП, иредоставляемый на срок, равный среднему 

сроку дисконпIpуемых векселей. 

К числу активных операций банков относится кредитование 

под залог векселей, ИРIПIадлежащих заемщику. В этом случае дол­
жен бьпь составлен помимо кредIПНОГО договора договор о залоге 
и акт приема-передачи, по которому вексель отдан банку в заЮIад. 
На векселе оформляется залоговый lШДоссамент на имя банка, со­

держaIЦИЙ оговорку «ватата В обеспечеЮIе» пли «ватата В залог». 

3алоговый lШДоссамент не переносит на векселедержателя ирава 
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За БЬшалнение операщш инк:ассированпя векселей банк имеет 
право: 

на получение комиссиониого вознаграждения в процентах 

от вексельной суммы; 

• возмещение почтовых расходов по пересылке векселей в 

другой город - так назьmаемое порто; 

возмещение комиссии представляющего (Iшогороднего) 

банка так называемое дамно. 

КОIПРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 

1 Что такое вексель и клкие виды веК.селеЙ существуют? 

2. В чем заключаются особенности ислользования переводного векселя? 

3 В чем заключается отличие простого векселя от переводного? 

4 существуют виды индоссамента векселей? 

5. Каким осуществляется акцепт векселя? 

6. реквизиты переводного векселя являются обязательными? 

7. Что представляет собой залоговый индоссамент? 

8. рассчитывается учетный процент при учете векселя банком? 

9 Кем может быть выдано вексельное поручитепьство? 

10 выступает в роли основного должника по простому, а кто по переводно-
му векселю';' 

1'1 банковские операции с векселями вам известны? 

Что такое учет 





как денежный металл (золото) - без внyrpеIПIей стоимости, а на 

рынке соотношеЮIе массы золота и массы товаров определяет 

цены товаров и покупательную СШIУ золота. 

Деныи ВОЗIПIЮIи в период разложеIПIЯ первобьпно-общlППЮГО 
строя, заверlШIВ процесс длительного развития форм стоимости 
товара. Деныи, являясь выражеЮIем социальных опюшеIПIЙ, ста­

JПI применяться и как средство обмена, и как счетная еДIППЩа. 
В совремеIПIОЙ теорlПI денежного обращеIПIЯ выделяют опре­

делеIПIые фунКЦlПI денег: мера стоимости; средство обращеIПIЯ; 
средство IDIатежа; средС1ВО накОIDIеIПIЯ; мировые деньПL 

Первоначальная функция денег связана не только с торговым 

обменом, но и с решеЮIем вопросов, имевших ПОJПIтическое, об­
ществеIПIое и релшиозное значеЮIе. Функцию меры стоимосш 
денег рассматривают как основную. Деньrи выступают в роли об­

щепризнанного товара - эквивалента остального товара, универ­

сального измерителя, с помощью которого товары имеют вeшIЧИ­

ну своей стоимосш. Например, если при продаже товара получена 
определеIПIая весовая еДIППЩа золота (либо серебра), это его цена. 

Значит, цена - это денежное выражеЮIе стоимости товара. 
Для выражеIПIЯ стоимости конкретного товара не обязательно 

наличие денег, необходимо знать ситуацию на рынке, а имеIПIО 
в каких пропорциях еДИЮIца золота (серебра) обмеЮIвается в 

среднем на разныIe товары. Деньги с очень крупным номиналом, 
покупательная способность которых настолько высока, что для 

обычных торговых сделок они не пригодны, ПРIПIято называть 
счетными. 

ДелеЮIе едlППIЦЫ меры на части раскрывает масштаб цен. Это 

дает возможность продавать или приобретать товар за цену, исчис­
ляемую дробной частью от основной денежной еДIППIЦЬL 

Когда впервые стали чеканить MOHeThI, масштаб цен совпадал с 
весовым масштабом соответствующего металла. Например, фунт 
стеpлrппoв первоначально в качеС1Ве денежной едIппIцыI представ­

лял собой фунт серебра. В последующие годы ПРОИЗОIlDIО отделе­
ЮIе масштаба цен от весового масштаба. 

Масштаб цен устанавливается директивно, а реальные цены, 

выражеIпIыIe в дратоцеIПIОМ металле как мере стоимости, опреде­

ляются законами товарного хозяйства. Это значит, что цена то­

вара прямо nроnорционольна его стоимости и обратно nроnорционоль­

на стоимости денег. 
Следует yroчmпь, что цена - это форма проявлеmrя стоимости 

(меновой стоимосш) при обмене товара не наmoбойдругой товар, 
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а только на денежный: (золото или серебро или представляющие их 
денежные знаки). Следовательно, цена товара может увeшrч:и::вать­
ся при росте стоимости товара и уменьшенIПI стоимости денег, 

а таюке при более быстром росте стоимости товара по сравнеmпo 
с ростом стоимости денег IDIИ при более быстром уменьшенIПI 
стоимости денег по сравнеmпo с уменьшеЮIем стоимости товара. 

Отметим, что открьпие в ХУIlI в. богатых россьшей золота в 
БраЗIDIIШ привело к резкому СIПIЖеmпo стоимости золота, что вы­

звало в европейсЮIX странах значительное ПОВЬШIеЮIе цен на то­

вары. 

Возможность замены настоящих денег знаками, символами 

стоимости (ВЮIючая бумажные денежные знаки) вьпекает из при­

роды функЦlШ денег как средства обращения. В этой функЦlШ 
деньrи выступают как посредник при обмене товаров, но необхо­

димо, чтобы денежные знаки обладали обществеmюй значимос­
тью, т.е. такие деньrи вьптускает государство, которое в законода­

тельном порядке придает им принудительную цеmюсть (курс). 
Бумажные деньrи - это денежные знаЮI, монопольное право 

вьптуска которых изначально ПРIПIадлежит государствеmюй влас­

ш. их ПРIПIято называть казначейскими БIDIетами или казначей­
скими векселями. ОЮI представляют собой краткосрочныIe обяза­
тельС1Ва казначейства, вьшускаемые для обслуживания розIПIЧНО­

го товарооборота и для покрьпия расходов правителЬС1Ва в даmюй 
сфере. Первоначально функцию среДС1Ва обращеIПIЯдратоцеmlые 
металлы ВЬШOЛНЮIИ в сшпках, которые прIППIМaJIИСЬ по весу. В Рос­

сии бумажные деньги (ассшнацIПI) БЬDIИ впервые вьшущеныI в 
1769 г. 

Деньrи как мера стоимости и деньrи как средство обращеIПIЯ 
взаимосвязаны. ОЮI ВЬШОШIЯЮТ функцию меры стоимости и ис­

пользуются в качестве средства обмена. Деньги не могJШ бы яв­

ляться средс1ВОМ обмена, еCJШ бы не бьDШ общепризнанной мерой 
стоимости всех товаров. 

ЕCJШ продавец не превраТIDI выручеIпIыIe деньrи в другой товар, 
то его деньrn становятся накоIDIеIпIыми средствами. накоIDIеIпIыIe 
среДС1Ва ПОJПюстью не уходят из сферы обращеIПIЯ; если их поло­

жить, например, в банк, то ОЮI могут участвовать в обороте дрyrиx 

сегмеmoв фIПIансового рынка. Накaruшвают сокровшца в виде дей­
clвIпeJIьных (зоJIoтых и серебряных) реальных денег или в виде пред­

метов, изготовлеIпIых из денежного металла (в том числе золотых и 
серебряных CJППков). Рьпюк золота, серебра и дрyrиx дратоцеIпIых 

металлов расnшpяется независимо от их денежной фyнкцrnI. 
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Если получен товар с последующей ОIDIатой к определешю:му 
сроку, с наступлеIПIем такого срока должник вьшошmет свое де­

нежное обязательство, и тогда деньrn вьшолняют функцmo сред­

ства платежа, т.е. фУНКЦIПO возмещения продавцу стоимости 
(ценыI) товара спустя определешюе время. В данном случае потре­
бительная стоимость товара оказывается в распоряжеmш покупа­

теля раньше, чем в руках продавца окажется стоимость этого това­

ра. Как средс1ВО IDIатежаденьrn (их знаки) могуг функционировать 
таюке при oIDIaTe труда и ИСПOJшеmш дрyrиx финансовых обяза­
TeльcTB. 

На Западе самые ранние ВЬШУСIШ бумажных денег в виде бан­
ковсIШX БIDIетов бьDШ осуществленыI в IIIвеЦlШ и США (сереДlПIа 

ХVП в.), ВО Фрaнцrш (1716). В РоссIШ первые бумажные креДИПIые 
деньrи бьDШ вьшущеныI в обращеIПIе в 1841 г. 

В начале хх в. в США имелось не менее 5 тыс. ЭМИССИОIПIых 
банков, каждый из которых обладал правом вьшускать в обраще­
IПIе банкнотыI на сумму своего основного кашпала. При этом каж­

дый из национальных банков БЬDI обязан ПРIППIМать в oIDIaTY би­
леты всех остальных банков. В итоге ВОЗНИЮIa необходимость уч­
реждения в стране центрального банка с правом монопольной 
эмиссIШ денег (IDШ их знаков). БанкнотыI центрального банка как 
его простыIe векселя до востребоваIПIЯ - это и есть совремеШlые 

«бумажные» денежные знаки. 

:мировые деньrи ПОЯВIDIИСЬ с формированием международного 

(мирового) товарного РЬПIка. На этом рынке деньrи выступают в 
форме сли1ков блатородных металлов. В мировом обороте золото 
и серебро являлись универсальной мерой стоимости, всеобщим 

средством IDIатежа и средс1ВОМ обращеIПIЯ. 
ПРIПIЯто разшrчать экономическую и неэкономическую сферу ис­

пользования денег. ПеречислеШlые ВЬШIе фyнк:цmI относятся к пер­

вой сфере, поскольку деньrи (знаки денег) участвуют в экономи­

ческомпроцессе, обслуживая обмен товаров (работ, услуг). Но и в 

этой сфере деньrи (их знаIШ) могут вьшолнять и другие роли, 
аимеIПIО: 

ээв 

функцию предоплаты, которая означает, что продавец това­

ра получает его стоимость (цену) IDIИ ее часть еще до того, 
как покупатель получит в свое распоряжеIПIе потребитель­

ную стоимость товара; 

функцию выполнения налоговых и иных денежных обяза­

тельств, когда нет тIШОВОГО товарного обмена; 



функцию Kpedum08OJUJJl, кагдаденьги (их ЗНak"1-I) совершают 
движение в экономическом оБО:P<Jте с :возвратом к их а'!з:­
де..чьп:у; 

фУНКЦUЮ cpdcm!l(! сmрtL'(овl1JiUЯ процеССОБ от неблarоприят­
ного развития; 

функцию гаранmuров(JJlllЯ иrnоmrеmrn: сде-:пrn: IIлиденежн:ы::;;: 

обязате:rьcтв, 
В пракТИКС расчетов прим:~нтот и денежчые с)'ррогаmы. Их Нд­

"ывают фmrансовыми :штструментами (заменитеillJМfТ денег), не 
считая законными средстю."\ш обращения и rmатежа. ОШJ ИСП(li1Ь­
'1уются для в'шимных расчетов по сделкам, нанример в бартерн:ы:х 

расчетах, и..-пI при ОIL'Тате тpy;~a л.tнериа..'IЬНЬThШ цешшс1ЯМИ вмес­

то денет I-I тл Другое ПОНЯТИС ~ х;tlсзцденъгц - применяют ПО ОТ­
НОШ~ШIЮ К дРуТИМ фmrансовым операциям, в ТO'i чис,,-те к испQЛЬ­

зуе:мым в расчета.\: (тыатежах) векселям для :r:rpeкращешJЯ доша, 

Итак, по nриродIJО-ФVIJКUIJOliО.iJМО/llУ nрllЗНI1XУ вь~еля:ют три ос­
новных JЩДа денег, отражающих их IIСТОрИЧССКу-Ю эвоmoЦИlO: 

тOtlapHble деньги (commodity топе)'); 
• nОЛJfоцеUflые деньги fjиll·fюdiеs monеу); 

~ нсрrВ.меJJfIШ! деньги (jia{ топе)'). 
В рамках каж,цorо вида выделяют формы денег (их :внешное 

представлетше ШШ оформлеЮlе), В основе эволюцrш формле:жит 

поиск более совершепнь1Х II удобных ТLЧ:атеЖПbl)( инструментI.1В, 
в то:м числе обеспеrпmаюЩИХД(lстижеНIIJ: JКОНОМIшпа трансзкци­

онньтх издержках, 

Рассмотрнм основньте фор:мы товарного обращения и вьшо­
mrм: 

1) ани:маЛI1стнческую форму (animc! животное). Функцию 
'JКВlIВ3JlептпОЙфоР.мыстоимосш ВЬПТОJПIЯJТИраЗJП1ЧНЫе животные 
lillИ ПрOIвводные из них вещи (скот, меха, ракОВ1ШЫ, кораЮiЫ 

и тл_J. У мноrnx народов роль денег 1-П'рй.J"I скот; 
2) вегетаБШПIстичесJ<."УЮ фОРМу' ('Jegerable - растение. плоды, 

в том ЧИCi"1е зерно, табак и др.); 
3) I1uюистическу:ю форму (hy!e - вещество). Функции денег 

вьmалняли различные полезные ископаемые и MeTa."LThI, орудия 
труда ИЗ ШIX (камни, С(ПЬ, я:нтарь и тл.). 

Денежная форма стоимости ПОЯБИ)Iась Б ПI тысяче..ч:emи до н, Э. 
в JЩДе медных и серебряных денег_ В иекоторЬL'Х государствах, в том 

числе у греков, до появления монет были свои мета:LЛические 
деньш \ сшпк:и золота и дРyпLX металлов, которые принимались по 
весу). 

эзэ 



Металлические деныи использавались в формах металличесIШX 
орудий труда (из меди и бронзы), металличесIШX украшеIПIЙ, зо­

лотого песка. Считают, что монеты впервые ПОЯВIDIИСЬ в Древней 

ГреЦIПI. Развише ПРОМЬШDIеmюсти к xv в. ПОЗВОJllDIО увеJШЧИТЬ 
добычу полезных ископаемых, в первую очередь серебра и золота. 
Серебро в большом КОJШЧестве добывали Германия, Чехия, Вен­

грия, а ТраНСIDIЬваIПIЯ бьиа местом добычи золота. 
ПOJПIоценные деныи - деныи, покупательная способность 

которых (способность выражать стоимость всех дрyrиx товаров) 
основана на стоимости блатородного денежного металла. они име­
JПI формыI металличеСIШXденежных СJПIТКОВ и монет. Первые мо­

неты бьDПI неправIDIЬНОЙ IDПI квадратной формыI, потом круглой 
формыI. Лrщевая сторона монеты получила название аверс, обо­
ротная сторона - реверс, а боковая (ребро) - гурт. 

Сначала монеты бьDПI JllШIЬ одной из разновидностей металли­
чесIШX всеобщих эквивалентов. ПоявлеIПIе золотой чеканки озна­

чало новый этап в ИСТОРIПIденежного обращеIПIЯ Европы. 
Впоследс1ВIПI сJпIткамдратоценных металлов стали придавать 

определенную стандартную форму и ставить на IПIX соответс1ВУ­
ющий: штамп. Тем самым деньrи получили монетную форму и но­

минал стоимосш. Чеканка монет ПРIПIОСIDIа доход. Разность меж­
дуно:миналом монегы и рьпючной стоимостью денежного металла, 

затрачеIПЮГО на ее изготовлеIПIе, получила название эмиссионного 

дохода, IDПI сеньоража. 
Вьшуск древнеруссIШX монет (с изображеIПIем Христа) бьи 

приурочен к крещеюno Руси. ученыI-историки считают, что ос­

новной денежной еДIППЩей Древней Руси бьиа гривна кун. Цалее 

CJШТОК стал первым рублем - новгородская гривна IDПI полугрив­

на (разрублеIПIая пополам гривна). Предиолагают, что рубль (воз­

можно, от слова «рубить») ПОЯВIDIСЯ приделеmш серебряных ШIа­

тежных СJПIТКОВ (ХПI в.). 
Начало чеканки русской серебряной монеты для массового де­

нежного обращения относIПСЯ ко 2-й ПОЛОВIПIе XIV в.; расчепIый 
(счепIый) рубль (CJШТОК стандартного веса и формы) стал соответ­

ствовать фикспрованному КОJШЧеству монет, которые постепеIПIО 

СIПDКались в весе. В КOIще XIV в. монеты чеканIDIИ мноrие удель­
ныIe княжеС1Ва ина Руси ПОЯВIDIОСЬ множество разнообразных по 

весуи оформлеюno монет. 

В начале XVI в. В результате централизацrш денежного дела на 
Руси остались монетные дворы в Новгороде, Пскове, Москве и 
Твера Москва и Тверь «БIDПI» московскую дету «<московку»), вес 
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которой составлял 0,4 г, а таюке полуде:my (около 0,2г). В начале 
30-х IТ. XVI в. монеты начали обрезать, чтобыпривесш старые мо­
неты к весовой норме. Во 2-й ПОЛОВIПIе XIX в. среди благородных 
металлов лидировало золото как едIпIый: эквивалент. 

В денежном обращеmш Древней Руси CШI1ЮI золота шрали бо­
лее значительную роль, чем на Западе. Чеканка монет в Киевской 
Руси началась раньше, чем во :мноrиx европейских государствах. 

На «новгородках» стали чеканить всадника с копьем, откуда 
ПОllDIО их новое назваЮIе - копейная денга, IDIИ копейка. «Мос­

коВЮI» С изображеIШем всадника с мечом называли «мечевые деши 

IDIИ просто денги. llолуденги переименовали в «полушки» 

(с изображеЮIем птицы). В разных государС1вах чеканка и обра­

щеЮIе монет из драгоцеШIЫХ металлов сочетались с монетами из 

недрагоцеШIЫХ металлов (в основном медных, а в дальнейшем - из 

разшrчных СШIавов). Монеты из драгоцеШIЫХ металлов в ходе об­
ращения постепеIПIО стпраются, и их вес естествеIПIЫМ образом 

уменьшается. Но в сделках на рынке онипродomкают обращаться 
по номиналу с сохранеЮIем покупательной цешюсш, и некоторые 

правитeшI стали уменьшать реальное кoшrчес1ВО благородного ме­

талла в своих монетах. Однако номинал ПОJПюцеШlыхденег дomкeH 
соответствовать рьпючной стоимости определенного денежного 

металла. 

В 1534 г. бьmа проведена первая денежная реформа и в стране 
впервые ПОЯВIDПIсь едIпIыIe общегосудаРС1ВеШlые денежные знаки, 

бьmа создана денежная система. 
Переходной формой счrпaют банкнотыI (дошовые обязательС1Ва 

банков), выпуск которых полностью IDIИ часПIЧНО обеспечен за­

пасами денежного металла. 

основныIe формы неразмеШIЫХ денег - нaJшчныIe кymopы и 

MOHeThI, ЭМII1ируемые центральным (эмиссионным) банком; де­
позIПЫВ системе коммерческих банков; электроIпIыIe безналичные 
средства. 

Наличные купюры и монеты - средстваIDIатежеЙ. По экономи­

ческой суш ОЮI являются ДОШОВЫМ обязательством госудаРС1Ва, 
а депозитные и электронные деньги - долговым обязательством 

эмитента. 

совремеIпIыIe наJПIчные деньrи особые, ОЮI неразмеIпIыI на де­
нежный: металл. Н составе наJПIЧНЫХ денег преобладают бумажныIe 

кymopы (95-97%), оставшаяся часть ПРИХОДIПся на MOHeTЬL 
После появлеmrя банков в Х в. для упрощеmrя расчетов для мо­

нег из дрaroцеIпIых металлов появляется новый: вид замеmпелей -
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бумажные деньПL Бумажные денежные знаки бывают двух видов: 
государствеШlые, вьшускаемые казначейством (казначеЙСЮIе би­

леты), и банковские БIDIеты или банкноты, вьшускаемые банками 
(bank notes). 

КазначеЙСЮIе БIDIеты ПРIПIЯто называть просто бумажными 
деньгами в ОТJШЧИе от банкнот, которые по своей прпроде являют­

ся кредIпнымиеньгами.. их вьшуск огранич:и::вался количеством 
ПOJПIоцеIПIЫХ денег (количеством золотых денег), необходимых 

для обращеIПIЯ в данный период. 
кредитныIe деньrи возникают как средство ШIaтежа, развитие 

которого происходит на основе кarnпалиспrческого кредита. ОIПI 
имеют вид креДlП-векселя, банкноты. Банкнота - это вексель бан­

ка. Банкнота является бессрочным обязательством ЭМИССИОIПIого 
банка, подлежащим раньше обмену на золото по предьявлеmпo. 

При учете векселей банк вьшускал в обращеIПIе банкноты, оДlПI 

вид кредитных денег заменялся другим. При OIDIaTe векселей банк­
ноты возвращались обрата в банк. 

В XVI-XVII вв. ПОЯВIDIИСЬ безналичные расчеты, а таюке новая 
форма кредитных денег - чек как IIисьменный приказ владельца 
счета банку перевесrn владельuy чека определенную сумму денег. 

С прекращением размена банкнот на золото механизм банков­
ской ЭМИССIIИ претерпел значительныIe изменения, вместе с тем 

измеIПDIась и прпрода банкнот. Наряду с коммерчески:мивекселя­

ми в качестве закОIПIого обеспечеIПIЯ банкнот стали использовать­

ся облигации госзаймов и казначейские векселя. 
В хх в. практичесЮI все денежное обращеIПIе свелось к обра­

щеmпo бумажных и недратоцеIпIых замеIПIтелей денег (за ИСЮIю­

чеIПIем отдельных операций с дратоцеIпIыми металлами в межго­

сударс1веIпIых отношеIПIЯX). 

С прекращеIПIем размена кредипIых денег на золото и их обес­

ценеIПIем официальный масштаб цен yrpапm свой экономический 
смысл. В результате вamoтной реформы кашпалистического мира 

1976-1978 п. (на основе Ямайского соглашеIПIЯ) официальная цена 
золота и золотое содержание денежных едIППЩ бьDПI отмененыI. 
По сущес1ВУ, масштаб проявляется при соизмереIППI стоимостей 

товаров посредством ценыI. 

В хх в. стала сокращаться сфера использования наличных де­
нег, в ШIaтежном обороте стали преобладать безнаJlllч:ные расчеты 

идепозIпныIe деньш. Это связано с развиrnем банковской системы 
и оргаIПIзацией безналичных расчетов. В настоящее время депо­
зипIыIe деньш вьшускаются в обращеIПIе пугем открыПIЯ текущих 
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в период перехода к рьпючной экономике на уровень IПIфляцIш 
ВШIЯЮТ мноте факторы, в том числе: дефицит государствеIПIОГО 
бюджега, увeшrчеЮIе государствеIПIОГО дожа; креДlПНая экспансия 

(раСIШIpение кредита без его обеспечения); избыточная денежная 
эмиссия, закреIDIЯЮЩая рост цен. У СIDIеЮIе рOJШ внешЮIX факто­
ров связано со схемой jШН/fl!рсии /fШlют. Эго вызывает ДIпшмику 

цен на импортируемые и экспортируемые товары. Обмен IПIО­

страIПIОЙ вашоты на национальную часто влечет за собой допол­
ЮIтельную денежную эмиссIПO. 

В период IПIфЛЯЦIПI государство прибегаетк девальвации своих 

ватат. Эго СIПDIШЮIе ценыIенежнойй едlППIЦЫВ ОТJшчие от реваль­

вации. В период золотого стандарта девальвация означала СIПDКе­
ЮIе золотого содержания денежной едlППIЦЫ. В условиях демоне­
таризацIПI денежных систем идет СЮIжение валютного курса 

страныI на вататном рынке. 

Итак, денежная система - это COBOкyIllIOCTЬ взаимосвязанных 

процессов и явлени::й: в экономике страны, отражающих ироизвод­

С1ВО денег, их вьтуск В обращеЮIе, регулирование и дрyrие опера­

ЦlШ. Элементами этой системы являются: 
IПIСТИТУ1Ы, эмитирующие деньrи и регулирующие денеж­

ное обращеЮIе; 
виды наJllIЧНЫХ денег; 

угвер:ждеIПIая денежная еДIППIЦа; 

эмиссиоIпIый механизм (порядок вьптуска и изъятия денег 

из обращеIПIЯ); 
механизм IDIанирования и организaцIПI денежного обраще­
IПIЯ, вюпочая порядок ведеIПIЯ кассовых операций; 

конверсия вашот. 

В РОССIПI ири проведенIПI денежной реформы 1895-1897 IТ. 
бьvю зафиксировано, что рубль (равный 100 коп.) содержит 0,774 г 
золота, а в 1961 г. - 0,987 г чистого золота. В настоящее время 
ирактичесЮI во всех странах мира официальный масштаб цен не 

устанавливается, а деньrи официально перестamr обеспечиваться 
золотом и серебром. 

ОбеспечеЮIе стаБIDIЬНОСТИ денежной системы страны, покупа­
тельной cIDIыI национальной денежной еДIППIЦЫ - ирерогатива 

государства. 
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К nринциnам организации денежной системы можно отнести: 

ирIПIЦlПI централизоваIПIОГО управлеIПIЯ системой; 

• ирIПIЦlПI IDIанироваIПIЯ денежного оборота; 



пршщип обеспечешIЯ вьтускаемых в оборот денежных 

знаков реальными цеIШОСIЯМИ; 

IIpШLЦШI независимости центрального банка как моно­
польного эмитента наличных денег от органов испоЛIШ­

теЛЬНОЙ IL'Iасти, но с подчинением органам законодатель­

ной масти; 

ПРIПЩНП комrшексного использования инструментов де­

нежного реryлирования. 

Денежные системы развиваются в соответствии с общ:иьш 33.­

кономерностя:м:и. Денежная система дореволюционной РоссlПI ДО 
1917 г. прошла несколько сЩ1J,ИЙ. 

1. CmaiJия бuмeтамuэмa. Два вида металла золото и сереб-
ро - вьmолняли роль денежного меТaJша и всеобщего эквивален­
та, кажды:й товар имел цену ~ в золоте и серебре. 

2. Стадия серебряIЮгО .1W1ЮJШ!1ШlМUЗJIUl. МонометaJШИЗМ озна­
чает, что в рол:и денежного матери3..тrа выступает ед;rшственныи 

метaJШ - лпбо серебро, либо золото. При монометаллизме в обра­
щешш: обычно участвуют и монеты из дрyrиx :ы:етал.ТfОВ, которые 
прправииваются к денежному металлу по прпнудительному (уста­

НaвJПrnаемому государс1ВОМ) курсу, а также бумажные (казначей­
ские) и кредитые (вексельные) деиьГlL Следует отметИIЪ, что при 

одновремеином обращении золота и серебра постояино меняется 

соотношеlШе их рыночных стоимостей и тот металл, рыночная 

цена которого преВЬDШIет Офlщнальную, исчезает из обращеиия. 

Этот закон открьvш В разных странах, в том числе ашличании 

ГРЭllL 
Для стабитпnацииденежного обращения многие страны пере­

ходят к золотому монометaJШИЗМУ. В 1865 т. бьш ззключен Латин­
ский монетныЙ союз между Францией, Бельгией, Швейцарией и 

Италией. а далее с 1 'рациеЙ и l'умьпшей, по которому устанав­
ливался обязательный парнтет серебра к золоту (15,5 : 1). В каче­
стве платежного средства БЬDlИ объявлены и золотая монета. 
и серебряные 5-франковые монеты В 1867 г. на Парижской кон­
ференции было подипсано международиое соглашеине, которое 
признало зо.,.тюто еДIШственной формой :ми:ровых денег. 

3. СmaiJuя золот()i'f) мшюмет/lЛЛUЗJltа, Денежная система, в ко­
roрой роль единственного денежного матеРИ<L'Iа принадлежала 
золоту ~ БК.Т[ЮЧaJ'Lа З0лотомонетный, ЗOJ'LОТОСJIИТКОВЫЙ и золотоде­

визны:й стандарты. Для золотОМQнетного стандарта было харак­
терно, что золотые монеты им:е;rn ф:ик:сированное содержание 

драгоценного метаЮJa определенной пробы Проба отражает офи-
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циально устанО:Шlешюе ко.'Iичестве:н:ное содержание благородного 

металла в crrnзве. Кроме золота в сШIав входят цветные MeT:lJUIbl 
(добавки). Это ,например, серебро, медь, mUIJЩЦI!Й, николь, ЩШК, 

кадмий идр. ОIШ необходимы, так как золото ОТJШЧается :мяткос­
тью. Золото вместе с добавками формирует лшатурную массу. 

В этот период времею] золотые монеты свободно 06ращзются 

ме:яq13/ юриди:чеС:КИJ\Ш и физ:ическим:и JШIJ;ами, а размен денеж:ных 

знаков на 3(lJ'10ТУЮ монету идет по но:миналу. Количество золотых 

монет, находящихся в обращеюш, реrymrpуют по закои~\.f денеж­

ного обращения. Этот стандарт возник в России в результате ира· 

ведения денежной реформы (1895-1914). 
30лотослuтковыu стандарт бьUI введен с ограничениями по 

чеканке ЗОЛОIЫХ монет и по размену денежных знаков на золотые 

монеты. КреДИIные денежные знаки обменивали на СШJТКИ зо­

лота. 

При золотодевUЗliО.~ стандарте l:редиrnые денежные знакиме· 
НЯШIСЬ не на слитк:и: золота1 а на так называемые девизы - ILiатеж­

ные средства в ИНОС1раIПЮЙ валюте, разменные на ЗQJIОТО. Этот 

стандарт закреIIШIЛ валютную заШIСИМОСТЬ стран, что стало осно­

войдля зак;почения международных взлюrnых сorлашеш!Й и фор­

:мировашrn общих мехашвмов :В:l}IЮТНОГО регулировзшы. 

4. CлшiJuя 06раще/ШЯ 6у.'lШЖНЫХ и кредuт:ных денег. Во время 
Первой мировой войиы (1914) размеи банкнот иа золото был ире-­
кращен, Посл:е ОКОНЧЗIШЯ войны золото из обращеюIЯ п~реllUIО в 

международный оборот. В ре3}льтате денежных реформ в Вели::ко­

бриramПI и ФраНЦIПI бьи YCTaнOIL'IeH ЗОЛОТОCJПпковый стандарт, 
банкноты обмеШIВаmIСЬ на золотые CJШТКИ весом до 12,5 кг. Мно­
тие страны переlllJШ к золотодевизиому стандарту. Эта форма ар. 

пurn:зздии денежных отношений вызвала обмен кредитных денет 

на девизы в валютах стран ЗОЛОТОCJШIКового стандарта, а затем на 

золото. 

В 1934 т. пос"" кризисаДOJпар был девальвирован, ето золотое 
содержание уменьшиrrось ина внеlШПIX рьm:ка.",,:допускался обмен 

долларовых банкнот по курсу 35 доJUI. за 1 тройскую унцию (31,1 Т) 
золота. 

Почему именно золото шрает:в истории: разв:п:rия денег реша­

ющую pOJIЬ? Золото ВЬШOJшяет общественную роль, и ето 1pyдtIo 

ироизвести, добыть, обработать. 110 сравиешио с дРугими метал· 
лами золото имеет бcu-тее ВЫСОКУЮ стоимос1Ъ, не ржавеет со време­
нем, обшщает де.. ... ш:ь.юстью. У ь.rn:оIИX народов :мира бьи культ солн­
цa~ а золото на СОJШЦе Ш1еет такой же блеск. Все лyчnше уь."Раше-
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mrя изготовлены из золота. По мере того как стоимость золота 
росла, в обороте стали использоваться монеты из неблатородных 
металлов. 

Бумажные деньги впервые изобреJПI юпайцы (812). В ХУ­
ХУIII вв. деньrи, изготовлеШlые из бумarи, ПОЯВIDIись в Европе. 
Бумажные деньrи имели разшrчныIe формы: 

размеШlые и покрытые металличесЮIМ фондом; 
неразмеШlые по предьявлеIППO, но подлеЖaIЦИе изъяпno и 

покрытые особыми обязательствами; 
неразмеШlые или размеШlые только в определеIпIый срок 

и не имеющие особого покрьпия; 
размеIпIыIe серrnфикаты с полным покрытием металличе­

СЮIМ фондом; 
неразмеIпIыIe процентныIe бумажные деньrи с прrrnyдитель­

ным курсом; 

неразмеIпIыIe беспроцентныIe бумажные деньrи с принуди­

тельным курсом. 

К последней категорIПI относятся рубли, доллары ит.д. Прrrny­
дительный курс устанавливается для искусствеIПIОГО удержаmrя 

ИЗЛIШIК:а бумажных денег в обращенIПI с целью подцержания их 
цеIПIОСТИ. Но прrrnyдlпельный курс не в состоянии удержать цен­

ность бумажных денег на определеIПIОМ уровне. 

Под денежной реформой поIПIМaIOТ преобразоваIПIе денежной 

системы с целью ее оздоровлеmrя и актуализа:ции. Обычно требу­
ется приводить денежную систему в соотвеТС1Вие с новыми эконо­

мическими условиями. Реформа может быть либо ПОJПIой, в ре­

зультате которой создается новая денежная система, JПIбо частич­

ной с целью стабилиза:цииденежного обращения. 
Реформирование денежных систем периодичесЮI проводят все 

страНЬL llроцессы развития товарно-денежных отношеIПIЙ и на­

КOIшеIПIЯ денежных каIПIТалов в РОССIПI шли очень медлеIПIО. 
В РОССIПI позднее, чем в странах Западной Европы и Северной 

Америки, появились креДИПlые бумажные деньrи (банкнотыI •. В де­
нежной системе РОССIПI преобладал государствеIпIый характер за­

меIПIтелей денег, до начала 1840-х IТ. обращались тосударствеIпIыIe 

бумажные деньrи (ассшна:ции). В ходе денежной реформы 1839-
1843 IТ. ОIПI бьши заменены государственными же кредитными 
БIDIетами. 

В начале XIX в. бьша сделана поIIЬПка вернуться к серебряному 
монометаллизму. В качестве денежной едlППIЦЫ устанавливался 

рубль с содержанием чистого серебра в 18 г. Соrnасно манифесту 
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от 29.08.1810 г. медная MOHeтaдomкнa бьиа стать размеmюЙ. С 1841 
г. в РОССIПI параллельно обращaJПIСЬ бумажные денежные знаки: 
ассшнации, деПОЗИПIые и кредитные БIDIеты. Ассшнации яЕЛЯ­

JПIСЬ средством обращеIПIЯ и IDIатежа, их реальная покупательная 
способность бьиа в четь:rpе раза IПDКе номинала. 

КреДlПные БIDIеТЫДОJDКНЫ бьDПI иметь 100%-е покрыrnе сереб­

ром Позднее правrпельс1ВО разреПllDIO выдавать креДИПlые БIDIе­
ThI, частично обеспечеIпIыми металлом 

В 70-е IТ. XIX в. ПРОМЬШDIенно развrпые страны стали вводить 
золотоЙмонометаллизм. В РОССIПI :министр фIПIансов ею. Витте 
провоДlDl переход к золотому монометаллизму позднее. Ьпржевой 

курс бумажного рубля всегда бьи IПDКе курса серебряного рубля. 

НормaJПIЗация денежного обращеIПIЯ в СССР бьиа достшнута 
блатодаря осущеС1ВЛеmпo трех денежных реформ, две из которых 

бьDПI проведены в форме изменеIПIЯ нарrщательной стоимосш де­
нежных знаков - деноминаЦШI. В результате изменились не толь­

ко параметры денежного обращеIПIЯ, но и пш денежной системыI, 
бьиа введена золотодевизная форма золотого стандарта. Первая 

деноминация (1922) бьиа осущеС1ВЛена с целью унифицировать 
денежное обращение и УПРОСШТЬ расчеты в народном хозЯ:Й:стве. 
Денежная система СССР после бьиа отдалена от мирового рынка. 
Советские денежные знаки не обмеIПIВались на золото. 

В IПOле 1944 г. на конфереIЩШI ООН в Бреттон-Вудсе (США) 
бьDПI подписаны соглашеIПIЯ о создании Международного валют­

ного фонда и Международного банка реконструкции и развrпия. 
В конфереIЩШI учас1ВОВaJПI представители Советского Союза, но 
СССР не ратифицировал ЭШ соглашеIПIЯ и оказался вне системыI 
международных ВaJПOПIЫХ и креДlПНЫХ ОПIошени:й: и обрапrмости 

рубля в мировые вaJпoтыI. 

Следующая реформа в СССР бьиа проведена в 1947 г. в усло­
виях переПOJПIеIПIЯ народного ХОЗЯ:Й:С1Ва обесценеlпIымиеньгами. 
Новая система бьиа основана на кредrпных деньтах, не размеIПI­

BaeМbIX на блатородныIe металлы, на уходе из денежной сферы зо­
лота и серебра. В таIШX системах могут использоваться таюке каз­

начеЙСIШе деньrn (бумажные деньrи правительс1В), разнообразныIe 

денежные сурротаты, квазиденьrи и другие замеmпeJПI настоящих 

денег. 

llосле Второй мировой войны во всех странах бьиа прекращена 

чеканка золотых монет. Правда, золото еще вьшоJПIЯЛО функцию 
мировых денег, но его вытесняют из мирового оборота. 
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Механизмы соглашеmrя, ПРIПIЯтого в г. Бретгон-Вудсе, пред­
полагали обеспечеЮIе ДОJDIаровой массы СОО1Ветс1ВУЮЩИМИ золо­
тыми резервами, а таюке обмен долларов на золото (золотовалют­

ный: стандарт). Но США не смогJПI ВЬШОЛЮIТЬ эти требоваmrя. 
Тогда в :мировой экономике ВОЗЮООIa сrпуация дефолта, которая 
отменяет золотовашотный: стандарт. 

На судьбу золота в :мировом обороте поВШIЯЛО Ямайское согла­

шеЮIе 1976 г. стран - учасппщ МВФ. Оно отмеmшо офrщиaльную 

цену золота, а таюке обязательства стран - членов МВФ делать 

золотые взносы в кarnпал этого фонда и устаноВIШО новую еДIППI­

цу. БЬDIа ПРIПIЯта условная денежная еДIППЩа МВФ (СДР - спе­

циальные права заимствоваmrя, special drawing rights, SDR), суще­
ствующая только в безналичной форме и ВЬШОШIЯющая фyнкцrnI 
международного резервного и IDIатежного среДС1Ва, а таюке БЬDI 

введен режим контролпроваmrя «IDIаваюlЦИX» валютных курсов. 

Обычно курс вататы считается фикспрованным, еCJШ размах его 
колебаlПIЙ (волатIDIЬНОСТЬ) не преВЬШIает заранее установлеЮIЫХ 

центральным банком пределов, в противном случае речь идет о 
«свободно IDIавающем» курсе. СДР БЬDIИ провозглашены базой 

новой валюпюй системы, но монополия американского доллара 

сохранялась. 

В Законе «О денежной системе Российской Федерaцrш» (1992) 
данные о связи между номинальной стоимостью и золотым содер­

жаЮIемне отражены. 

Денежная система совремеIПIОЙ Россrш дополнена развитой 
кредитной системой. КоммерчеСЮIе банки открывают счета юш­
ентам, проводят безналичные IDIатежные расчеты. Центральный: 

банк рефIПIанспрует коммерчеСЮIе банки (выдает им кредиты) по 
объявляемой учепюй ставке. 

Иностранная ватата поступает в страну в результате экспорта 

товаров и услуг, прямых закупок коммерчес:ICИ}.Ш банками ино­

странной вататы у эмитентов, а таюке привлекаемых IПIостранных 

кредитов и займов, IПIВестIЩИЙ в экономику. При этом увеJШЧИ­

вается КОJШЧество денег, обращающихся в стране. ОпределеIПIая 
часть такой валютыI ПОПОJПпиа золотовашотные резервы cтpaHЬL 

В 1993-1997 IТ. на территорrno РФ ПОСТУПIDIO СВЬШIе 136 млрд 
долл. CIIIA, а совокупная стоимость российского экспорта за этот 
же период оценивалась примерно в 300 млрддолл. 

Статус рубля как национальной денежной едlППIЦЫ и закОIПIО­

го IDIатежного средства на территорrш Россrш закреIDIен в феде­

ральном законодательстве. 
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Итак, в условиях домонопCt1:истического каmпаЛIIзма в обра­
щеmm преобладamI на.тrичные деньги и разменные банкноты, По­

сле ОТ.мены золотого ставд:артаденежное обращенпе mfeeT шuшч­
ную И безна.1:ИЧНУЮ формы. В наличном обороте ИСПQ.чьзуются 

банковские бlшеты (банююты) и монеты, БезШL'IИЧИЫЙ оборот 

fJ:енежных средств ПЦЦЦtЧ .. 'YЖIIВaет банковская система. Современная 
банковская сист-ема имеет д;вухуровневое построение, Ее основз­

IШе IIИЖIПIЙ ярус составляют КOМI>.feрческ:ие банки, а верши­

ну - верхШ1Й уровень - пенr-paльный. банк. Безналичв:ые расчеты 
охвзтьmают банковские депозиты (ШOIзды), переводы, чеки, пору··· 
че:ния, прнказы, пластиковые карточки, а та:к:.:же операщ-ш с пен­

ными бумa:r31\Ш, в том числе с вексе}JЯ!vШ, 

10.3. дЕНЕЖНЫЕ АГРЕГАТЫ И ПОКА3АТЕЛИ дЕНЕЖНОГО 
ОБРАЩЕНИЯ 

Деньги (их замеmпе..1:И) в процессе своего обращеmrя: в эко­

номшсе могут принимать две формы Нl1.1UЦНУЮ И безналичную. 
КOJшчество денег, способных вьшQ.ЖЯТЬ функции денет, имеет 

раз.;шчные измерите:ж, Фун;цаментaJIЬНЫМ измерителем денег яв­

:шется их общая ~.1acca. Дене:жная масса это совокупность сре,цств 
на определешrуюдату для rmaтежей в экономике (на.JШqШ,JX и без­

нaJпlчных •. 
С'Тавный источник ее увеличения - деНI?-ЖJlСЯ база, включающая 

денежно~кредитные обяз~пельства цен-трального банка страны. 

Денежная база, а тем более денежная :масса, - явлеmrя: МНОГОКОМ­
понеитиые, кaж;n;ыйзз Т3JШХКОМJIоиентовизмеряerся, и эш про­

цедуры опрелеляют веJШЧиныдене:жных атрегатов, представля­

ющи.х собой различные соqетаIШЯ элементов денежной Ma~ы. 

ВО МRОПIX странах сформированы группы денежных атрегатов 
(от ла1ШIСКОГО aggregatus .... присоединеШ-IыtI} Формирование де·· 
нежных агреrзтов осуш:еСТВ,Jlяется по степеШI ликви:цносПI ILlд­

тежных средсш, Степень .тп-rк:в:цдносm плате:жных средств опреде­

.1Яется тем, как быстро и с Кaк:и:I\<Ш тщержкtThШ эти средства MorYT 
быть обменены на товары и УСЛуТИ, Т.О. В о:;ависи:мосm от ТОГО, 

с какой быстротой ОIШ МОГУТ быrь использованы в качестве сред­
ства ILiатежа. 

Ме:н:ьшей степенью JШКВидности по сравнеш-no с наличными 

деньгами:, расче1НЬThП:I и те:КУ1ЦИ:МИ: сqетtThШ обладают срочные де­

по';шты и сберегательные вклады (с учетоМ их характеристик, при­
нят-ых в мировой ттракптке), Срочные деnQзиты - это вклады, ко-
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до востребования). В начале 2007 г. объемы Мl в РОССIПI составили 
6210,6 млрд руб. 

Агрегат JИ2 - наиболее IШIpоко используемый измеритель де­

нежной массы. ФактичесIШ представляет собой сумму 1\10 и М1. 
Дрyrие денежные агрегаты - МЗ, М4 и т.д. - последовательно 

ВЮIючают в себя все компоненты предшествующих агрегатов, 

а таюке дрyrие элементы, в том числе IПIостранные деныи, цеIПlые 

бумаrи (государствеIПlые, фондовые). Например, в м3 вюпочают 
государствеIПlые ценные бу:мarи, в М4 - фондовые цеIПlые бу:ма­

rи, в 1"\15 - раЗШIчные виды депозитов. 
Федеральная резервная система (ФРС) США помимо МО, Мl, 

м2 выделяет еще агрегаты м3 и L. При этом в состав .д13 кроме м2 
вюпочают срочные соглашеIПIЯ репо; займы в евродолларах бан­
ков - резидентов CIIIA; КРУШlые банкОВСIШе депозиты фIПIансо­
вых IПIСТIпyroв и средства так называемых взаимных фондов. В со­
став агрегата L ФРС ВЮIючает все, что входит в МЗ, а таюке сроч­
ные займы в евродолларах резидентов США, не являющихся 
банками, акцептованные банками векселя (банкОВСIШе акцепты), 

коммерчеСIШе бу:маrи, казначеЙСIШе векселя, ликвидные казна­
чеЙСIШе цеIПlые бу:мarи, сберегательные облигaцшr США 

Центральный банк страны может определять, какой денежный 
агрегат следует контрошrpовать . .Ьанк l'ОССIПI в качестве основно­
го выбрал агрегат М2, а Ф РС - М3. У станaвшrвая базовый: денеж­

ный: агрегат, центральные банки отдают преДИочтеmrе тому агре­
гату, показатeшr изменеIПIЯ которого признаются наиболее устой­

чивыми. 

Банк РОССIПI раССЧIПывает денежную базу, ВЮIючающую: 

вьшущеIПlые в обращеmrе Банком РОССIПI наШIЧные деньrи 
(с учетом остатков нашIЧНЫХ денег в кассах кредитных ор­
ганизаций) ; 
средства фондов на счетах обязательных резервов кредит­
ных организаций в ЦБ и остатIШ средств коммерчесIШX 

банков на корреспондентсIШX, депозитных и дрyrиx счетах 
вЦБ . 

.Ьанк l'ОССIПI рассчитывает следующие денежные агрегаты: МО, 
М1, },n. Af1 вюпочает наШIЧные деньrи в обращеIППI, баНКОВСIШе 
депозIпныIe ВЮIады в рублях до востребования, средства юmентов 
банков - юриди:чесIШX (предприятий, нефIпIансовых оргаmrза­

ций) и физичесIШXШЩ - резидентов РФ на расчепIых, текущих и 

IпIых счетах до востребоваIПIЯ в национальной вашоте. С 2004 г. в 
составе агрегата Ап стaшr учитываться таюке начисленныIe банка-
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ми процеIПЫ по ВIOIaдaм населеmrя идепозитам юридичесIШX JllЩ. 

М2Х - комплексный атрегат А1.2, вюпочаюIЦИЙ средства на вamoт­

ных счетах в банках. 

Деныи (знаки денег), вьшолняя свои фyнк:цrш, создают необ­
ходимые условия для нормального протекания процессов круго­

оборота IПIДИВидуального и обществеIПIОГО капитала, являются 

важнеЙlШIМ элементом мехаЮIЗма выявлеmrя стоимостей и опре­

деления цен всех товаров, механизма обоснованного распределе­
mrя и перераспределеmrя валового внутреннего продукта (ВВП) 

IDШ национального дохода, механизма подцержания макроэконо­

:мического равновесия. 

для реализaцrш товаров в сфере обращеmrя необходимыдены1L 
их коmrчество зависит от скоросrn обращеmrяденег, т.е. от коли­
чества сделок за определеIпIый период времеЮI, которое успевает 

обслужить одна денежная еДlПпща. Чем быстрее оборачиваются 
деныи, тем меньше их требуется в сфере обращения. 

Скорость оборота денег определяется как отношеЮIе годового 
объема валового национального продукта к веmrчIПIе денежного 

агрегата М3, а скорость оборота безналичных денег рассчитьrnает­
сяпо формуле (.М2-М1)j.м3. 

Например, если 1 руб. делает за год 1000 оборотов, то для реа­
JШЗaцIШ товаров на сумму в 1 МJПI руб. потребуется 100 денежных 
едlППЩ 

Скорость ДВIDКеmrя, по ОфIЩИальнымданным, в 2006 г. СЮIЗИ­
лась на 14%. Для определеmrя скорости обращеmrяденег исполь­
зуют отношеЮIе внутреIПIего валового продукта к велИЧIПIе базо­

вого денежного arpетата (обычно М2). Кoшrчес1ВО оборотов денеж­

ной массы за год можно рассчитать по формуле 

V~ ВВП/ М2, 

где V - скорость обращеmrя денег; ВВП - внутренни:й: валовой 

продукт; М2 - денежный агрегат. 

Для характерис1ИКИ относительной обеспечеIПIОСТИ экономи­

ческого оборота денежной массой (IDIатежными средствами) ис­
пользуется коэффIЩИент, который выражает количество денег, 
приходтцееся на едини:цувнутреIПIего валового продукта (ВВП): 

К2~М2/ВВП. 

Денежная масса в стране (агрегат.лt2) растет более высокими 
темиами. Эго неравновесие может вызьrnаться различными при­

ЧIПIами, в том числе IпIфляционными процессами. Инфляция 
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классического ТJ.Ша связана с появлеJ.Шем ИЗJПшшей денежной 

:массы в обращении. С учетом двух способов вьптуска денег вьще­
лтот Фиск,альную и кредитную инфляцию. 

Инфляция спроса связана с обесценением денег вследствие их 
относительного избытка в экономике. Инфляция, вызываемая мо­

нетарными причинами, в документах ЦЬ именуется базовой ин­

фляи,иеЙ. 
Инфляция издержек обусловлена немонетарны:ми (производ­

ственным:и) факторами, а имеино экономически необоснованным 

увеличеJ.Шем затрат на производство и реализацию продукции (ра­
бот, уелуr). 

Ра3JШЧЗЮТ три формы инфЛЯЦШI: подавленная, скрытая и от­

крытая. Подавлеиная инфляция проявляется в росте неудовлетво­
реиного спроса и денежных сбережений населения, не находящих 

реализаци:и. Скрытые формы инфлящш не отражает официальная 

статистика, ОJ.Ш связаны с ростом розJ.шчных цен, инфляционны­

ми процессами в инвестициоиной сфере. 

В западной литературе приводят J\..'ривую ФИЛЛJ.Шса, которая 
показывает, что при увеличении безработицы рост цен становится 

умеренным:. Взаимосвязи между количеством денег в обращении 
и уровнем цен рассматривали Ж. Боден, Ш. Монтескье, Д. Локк 

и дР. 

Количественная теория денег не представляет собой единой 
концепции. Вьщелтот два варианта - трансакционный и кассовых 

остатков. Трансакционный вариант отражает :макроэкономическое 
уравнеJ.Ше обмена (уравнеJ.Ше Фишера): 

MxV=PxQ, 
где М предложеJ.Ше денег; V скорость обращения денег; 

р - уровень цен; Q - общее количество товарных сделок. 

Рх Q ВВП (в денежных еДНJ.ШЦах). 

Фишер предполагал, что скорость обращения денег и реальньrй 

ВВП в течение определенного времени остаются неизмеиными, 

что позволяет прогнозировать э},ширические зависимости между 

объемом предложения денег и уровнем цен: 

Р= (Мх f1/Q. 
В уравнешm Фишера учшьmзются только товары иденьгн, на­

ходящиеся в обращешзи (потоки) без запасов, а скорость обраще­

шз:я:денег не всегда постоянна. 
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Вариант кассовых остатко/! (в количественной теОрIШ денег) 
бьи разработан представитеJIЯ1,;Ш Кэмбриджской экономической 
школы (А Маршалл, А Питу, Дж. Робертсон). Они стремились 

выявшь закономерности использования хозяЙ.сТВУЮЩИJ\Ш субъек­
тамиденег из полученного дохода, часть которого хранят в касса.'( 

(кассовые остапи), Т.е. вне банковской системы. 

При благоприятной ситуации в экономике величина кассовых 
остапов относительно стабильна. В условиях развития инфляци­

онных процессов субъекты, напротив, стремятся скорее потратить 

наличные деньги. Уравненне Маршалла имеет следующий вид: 

},{=kxPxY, 
где М предложение денег; k коэффициент Маршалла, по­

казывающий, какую долю номпиального дохода субъекты 

хозяйствования предпочитают держать в наличной форме; 
Р - уровень цен; У - реальньтй национальньтй доход страны 

за определенный пернод временн, показывающий, какое ко­

личество товаров и услуг может быгь приобретено на рынке. 

Согласно классической теорнн реальньrе показатели (ВВП и 

национального дохода) изменяются при изменении факторов про­
пзводства п примеияемых технолопIЙ. Поэтому колебания номи­

на.Т[ьного ВВП (национального дохода) отражают изменения в 

уровне цен, а измененне предложения денег в обращении не влияет 
на реальньrе экономические величиньr. Данное явленне ПОЛyчImо 

у ряда экономистов название {,иейтральность денег». 

Дж.М. KeIIНc утверждает, что часть своего богатства экономи­

ческие субъекты предпочитают держать в виде наличных денег и 

эта доля зависит от оценки их ликвидностн (теория предпочтения 
ликвидности). Графическиданньтй подход отражен экспонентой, 
где количество денег в обращении обратно пропорционально но­

мпиа.Т[ьной процентной ставке, характеризующей цену, которую 

приходится платить за наличньrе деньrи, не прииосяrцие дохода. 

ПРИ снижении номпиальной ставки процента и заданном объеме 
НО!>J.инальиого национального дохода общий спрос на деНЬПI воз­
растает, и наоборот. 

В середине 1950-х п. последователи Кейнса - американский и 

немецкий экономисты У. Баумоль и Дж. Тобнн разработали мо­
дель, в которой спрос на деньrи рассматривается с точки зрения 

оптимизации запасов денег. 

Модель Баумоля-Тобнна исходит из предположения, что за­

пасы деиег в иаличной форме mrшают возможного процентного 
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личину спроса на деныи, но спрос рассматривают с учетом дрyrиx 

особеIПIOстей, в том числе набора вариантов перевода денежных 
средств, в том числе на фIПIансовом рынке, рынк:е цеIПIЫХ бумаг. 

Наибольшее значеIПIе уделяется и фактору доходностк При ОIПи­
:миспrчесЮIX ожиданиях предпочитают активы, ПРIПIOсящие доход, 

а спрос на деныи сокращается; при пессимистичесЮIX протозах 

на будущую рьпIOЧНУЮ конъюнктуру, наоборот, стремятся иметь 
ликвидные активы и спрос на деныи увeшrчивается. 

В совремеIПIЫХ условиях спрос на деныи рассматривается как 
функция трех перемеIПIЫХ - национального дохода, процентной 
ставЮI и темпа IПIфЛЯЦIПI. Рост национального дохода увeшrч:и::ва­

ет спрос на деныи; ПОВЬШIение ставки процента - сокращает 

спрос на деныи; ускореIПIе темпа IПIфЛЯЦIПI - увeшrчивает спрос 

наденыи. 

В фIПIансовом мире в экономику поступают денежные ПОТОЮI 

в результате операций центрального банка с государственными 
цеIпIыми бумагами (продажа и покупка государственных облига­

ций), рефIПIансирования (кредитование центральным банком ком­

мерчесЮIX банков), креДIПоваIПIЯ центральным банком организа­
ций, не ЯВЛЯЮlЦИXСЯ креДПтными, креДПтования коммерческими 

кредптными оргаIПIзациями своих ЮПIентов-зае:мщик:ов - юри­

дичесЮIX и физичесЮIX JПIц, получеIПIЯ субъектамп ЭКОНОМПЮI 

международных денежных кредптов и займов, а таюке денежных 

вложени::й: в уставные капиталы национальных компани::й: (ино­

странные IПIВестИЦlПI в национальную экономику, как праВIDIО, 

в IПIостранной ватате) и т.д. 
Основной задачей денежной политики дomкнo быть обеспечеIПIе 

необходимой и достаточной денежной массой (без избытка JПIбо 
дефицита денежной массы) с ТОЧIШ зреIПIЯ потребностей эконо­
мики. Избыточная денежная масса - это денежная масса с дефи­

циToM обеспечеIПIЯ, а недостаток денег возникает, когда под часть 
товарного обеспечения деныи не вьптущены. Итак, денежная по­

JПIтик:а имеет косвенное отношеIПIе к товарным ценам и, значит, 

к цене денег. 

Цена денег имеет три аспекта: внyrpенни:й: (товарный:), внеIIIНИЙ: 
(валютный) и кредитный. Внутренняя цена - это покупательная 

способность. Внешняя цена - курс даIПIОЙ денежной едIППIЦЫ в 

IПIостранной ватате. Для определеIПIЯ базового соотношеIПIЯ ва­

тат используется показатель паритета их покупательной способ­

НОСПI. 

357 



Вопросы цены кредита раскрывает кредитная ПОЛIпика. В кре­
дитной ПОЛIIТике выделяют особую роль центрального банка, 
у которого есть стратегические, тактические и операЦИOIПIые 

цели. 

ЭкономичеСЮIе инструменты, имеющиеся в распоряжеЮIИ 
центрального банка, делят на IПIструменты прямого и косвеIПЮГО 

деЙс1ВИЯ. К инструментам nрямого действия относятся денежная 

эмиссия и операЦШI на открытом рынке. Если в стране функцио­

IПIpует эффективный РЬПIок цеIПIЫХ бумаг (фондовый рьпюк), ТО 
для управлеIПIЯ объемом денежной массы в обращеIППI централь­
ный банк использует главным образом операЦIПI на открытом 

рынке. 

Операции с государствеIпIыми цеIпIыми бумагами позволяют 
центральному банку оперативно регулировать ликвидность ком­

мерчесIШX банков. Вьжуп у коммерчесIШX банков краткосрочных 

государствеIпIых облигаций увеличивает портфель цеIпIых бумаг 

центрального банка, а у коммерчесIШX банков образуются допол­
ЮIтельные денежные резервы для использования в активных опе­

рациях. 

Для уменьшения денежной массы в обращеЮIИ ЦБ продает 
коммерчесIШМ банкам государс1веIпIыIe облигaцrш КоммерчеСЮIе 
банки покупают государствеIпIыIe облшаЦlШ, в том числе с усло­

вием обрапюго их вьжупа (операции репо), УВeШIЧивая свои порт­
фели цеIпIых бумаг, а средства, которые ОЮI отдают за приобрета­

емые государс1веIпIыIe облигации, поступают в центральный банк, 
т.е. будут времеIПЮ изъяты из обращеIПIЯ. 
К экономичесIШМ инструментам косвенного действия относят­

ся ставка рефIПIанспрования и нормы обязательного резервирова­

IПIЯ. Ставка рефинансирования - это проценrnая ставка, которую 

центральный банк взимает при выделеIППI креДlПОВ коммерчесIШМ 

банкам. Как кредитор последней IПIСТанции он вправе выдавать 
кредиты коммерчесIШМ кредlпным организациям, ИСIIЬпывающим 

нехватку ликвидносПI. ЕCШI центральный банк СIПIЗIП свою став­
КУ, то спрос на цеНТРaJПIзованные кредиты со стороныI коммерче­

ских кредlпных организаций возрастет. ЕCШI коммерчеСЮIе банки 

получают кредиты у центрального банка, то ОЮI УВeшIЧивают свои 

свободные резервы и могут расIШIpЯТЬ активные операции. Для 
уменьшеIПIЯ о6ъема денег в обращеIППIПОВЬШIaIOТ ставку, особен­

но в условиях УВeШIЧеIПIЯ темпов IПIфЛЯЦШI. 
На пракПIКе коммерческие банки нечасто прибегают к креди­

там центрального банка. В условиях ускореIПIЯ темпов IПIфЛЯЦШI, 
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когда необходимо сдерживать рост денежной массы, центральный: 
банк ПОВЬШIает нормативы обязательного резервирования денеж­
ных средств для кредIПНЫХ организаций. 

В РоссIПI креДIПные организации составляют ежеквартальные 
(с распределением по месяцам) проrнозные расчеты ожидаемых 
поступлеIПIЙ наличных в кассы и их выдачи на основе заявок, по­

лучаемых от обслуживаемых организаций. ПолучеШlые IПОrи ожи­
даемых кассовых оборотов в част прихода и расхода сообщают в 
расчетно-кассовые центры (РКЦ) Банка РоссIШ, в которых откры­

ть! корреспондеНТСIШе счета данных креДlПНЫХ орraIПIЗаций (суб­
счета их филиалов). РКЦ составляют проrнозы ожидаемых кассо­

вых оборотов (приход и расход) и сообщают свои проrнозы в тер­
риториальные учре:ждешIЯ (ТУ) Банка России, которым они 
ПОДЧIПIЯЮтся. 

конrРОЛЬНЬШ ВОПРОСЫ 

Каковы основные ИСТОРИ'-lеские этапы развития формы внешнего проявпения 
стоимости? 

2 Что такое всеобщий товарный эквивапент и ПО'-lему эта ропь ИСТОРИ'-lески за­
крепипась за драгоценными метаппами? 

3 Что такое деньги, когда и в какой форме они первона'-lапьно появипись? Како­
вы основные эпементы монеты? 

4 Когда на Руси на'-lапи депать собственные монетные деньги, '-Iеканить собствен­
ную монету дпя нужд массового денежного обращения? 

5 ПО'-lему возможно появпение заменитепей денег? Какие виды заменитепей 
настоящих денег известны? 

6 Какие виды и формы денег известны из истории? 

7 Каковы функции (ЭКОНОМИ'-lеские и иные) настоящих денег и в '-Iем их 
смысп? 

8 Что такое масштаб цен и дпя '-Iего он спужит? 

9 Когда и как появипись бумажные деньги (заменитепи настоящих денег) и какие 
формы бумажных денег известны? 

10 Что такое денежная система и каковы ее эпементы? 

11 На каких принципах организуется денежная система? 
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12 Какие типы денежных систем известны из истории и '-Iерез какие стадии про­
ходипа их эвопюция? Каковы наибопее характерные '-Iерты разных типов де­
нежных систем? 

13 Что такое денежная реформа? Какие денежные реформы ПРОВОДипись в Рос­
сии и СССР, каковы быпи их особенности и основные итоги? 

14 Какими инструментами реапизации денежной попитики попьзуется Банк России 
и наскопько эффективно такое испопьзование? 

15 На '-Iто и как испопьзуют kommeP'-lеские банки кредиты, ПОПУ'-lенные от цент­
рапьного банка? 

16 Что понимается под спросом на деньги и от каких факторов он зависит? 





NQ 40 Порядком ведеmrя кассовых операций в рф (далее - Поря­

док). 
Все организации независимо от организациоmю-правовой фор­

мы и вида деятельности обязаны храmпь свободные денежные 
средства в банках на соответс1ВУЮЩИХ счетах и основную часть 
расчетов по своим обязательс1Вам осуществлять в безналичном по­

рядке. В 2007 г. ЦБ рф устанОВШI НОВЫЙЛИ::МИТ расчетов наJllIЧНЫ­
ми денежными средствами по договору между субъектами пред­
принимательскойдеятельносrn (до 100 тыс. руб (Указаmrе ЦБ рф 
от 20.06.2007 г. NQ 1843)). Лимит распространяется как на расчеты 
между юридическими JllЩами, так и на расчеты предпринимателей 

между собой и между юридическимилrщами и преДПРIППIМателя­

ми. 

Наличные деныи, ПОСТУПИВlШIе по преДПРIППIМательсЮIМ рас-

четам в кассу, можно расходовать: 

на вьпmату работникам зарабопюй ШIаты, спшендий:, ко­

мандировочных расходов и Т.П.; 

ОШIату товаров (за исюпочеmrем цеmIЫХ бумаг), работ, 
услуг; 

возврат денег покупателям (как по неВЬШOJшеmIЫМ рабо­

там, услугам, так и при возврате товаров); 
вьпmату страховых возмещени::й: (cтpaxoEых сумм) по дого­

ворам страхования физичесЮIX JllЩ. 

Денежные средства организация, как праВIDIО, получает в об­

служивающем банке. Выдача наличныхенегг производится банком 
на основaнrш документа специальной формы - чека. Чек - это 

приказ фирмы банку о вь:щаче с расчепюго счета фирмы указанной 

в нем суммы. 

Чековые книжки вь:щаются организациям банками на основaнrш 
заявлеmrя, оформлеmюго по установлеmюй форме, распорядите­
лям счетов IDШ главным бухгалтерам предприяти:й:. 

Наличные денежные средства, поступающие в кассы иредпри­

ятий:, подлежат сдаче в банк для последующего зачислеmrя на их 
счета. Денежная наличность сдается оргаmrзациями непосред­
ствеmю в кассы банков IDШ через объеДIПIеmlые кассы ири орга­

mrзациях, а таюке предириятиям ГосудаРС1Веmюго комитета рф 

по связи и IПIформаrnзации для перевода на соотвеТС1Вующие сче­
та в банках. Наличные деныи могут сдаваться предприяПIЯМИ на 

договорных условиях через инкассаторсюrе службы, имеющие JШ­

цензIПO ЦБ рф на осуществлеmrе соответс1ВУЮЩИХ операций по 

инкассацшrденежных средств идрyrиx цеmюстеЙ. 
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в кассах преДПРIППIМательсIШX организаций могут храниться 
наличные деныи только в пределах ли::митов, устанaвшrваемых об­
служиваюlЦИМИ их банками по согласоваюпо с руководителями 

этих фпрм. Для установлеmrя лимита остатка НaJШЧных денег в 
кассе предприятие представляет в банк, осуществляющи:й: его рас­
четно-кассовое обслуживаЮIе, расчет по специальной форме для 

установлеmrя предприятIПO лимита оста1Ка кассы и оформлеmrя 
разрешеmrя на расходование наличных денег из выручЮI, посту­

пающей в его кассу. 

Рассмотрим пример. Налично-денежная выручка организaцшI 
за три месяца состаВШIа 960 тыс. руб., количество рабочих дней 
составШIО 19, 21, 20 дней соответствеmю, режим работы организа­
ЦlШ - с 9 до 17 ч. Наличными деньгами за эти три месяца (кроме 
расходов на заработную ШIату и вьпиаты социального характера) 
вьпиачено 460 тыс. руб. 

В этом случае среднедневная выручка оргаЮIЗaцшI составит 

960000/ (19 + 21 + 20) ~ 16000 руб.; 

Далее рассчитаем среднедневной расход организаЦlШ: 

460000/ (19 + 21+ 20) ~ 7667 руб. 

Таким образом, испрашиваемый организацией ли::мит оста1Ка 

наличных денег в кассе будет составлять в данном случае 
7667 руб. 

При наличIПI у оргаЮIзаЦlПI несколышх счетов в раЗШIЧНЫХ 

ко:м:мерчесIШX банках фпрма по своему усмотреmno обращается в 

ОДlПI из IПIX С расчетом на установлеЮIе ли::мита остатка наличных 

денег в кассе. После установления ли:мига остатка кассы в одном 
из банков организация направляет уведомлеЮIе об определеmюм 
ей JПIмите остатка кассы в дрyrие банки, в которых ей открыты 

соответствующие счета. 

для приема, хранеIПIЯ и расходования наличных денег предпри -
ятие имеет кассу. Операции, связанные с ПРIПIЯтием, хранеЮIем, 
выдачей наличности кассами предприя1ИЙ, называются кассовы.ми 

операциями. Для ведеmrя кассовых операций в штате предприятия 

предусматривается должность касспра. 

Для учета двшкеIПIЯ наличных денег в кассе организация дomк­
на вест кассовую:книгу по установлеIПIОЙ форме. Листы каждой 

новой кассовой книги дошкны быть пронумерованы, кассовая кни­
га должна бьпь проnrnypована и опечатана сургучной или мастич­

ной печатью. 
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Ежедневно в КOIще рабочего дня кассир подсчитывает итоги 
операций за день, вьrnоДIП остаток денег в кассе на следующее чис­

ло и передает в бухгалтерrпo отчет с ириходньThШ и расходными 

кассовыми ордерами. 

Прием наличных денег кассами иредприятий ироизводится по 
nриходным кассовым ордерам, подписанным главным бухгалтером 

иредприятия. О ириеме денег выдается квитанция к ириходному 
кассовому ордеру. 

Выдача наличных денег из касс иредприятия ироизводится по 
расходным кассовым ордерам, IDIатежным ведомостям, заявлени­

ям IDIИ счетам, имеющим соответствующее офор:млеЮIе и штами 

с реквизитами расходного кассового ордера и подписью руководи­

теля и главного бухгалтера. 

OIDIaTa труда, вьпmата пособий по социальному страховаюпо и 
спшендий осущес1ВЛЯЮТСЯ по IDIатежным ведомостям без состав­
леmrя расходного кассового ордера на каждого получателя. На ш­

тульном листе IDIатежной ведомости делается разрешительная 

надпись о вь:щаче денег за подписями руководителя и главного бух­

галтера фирмы или JllЩ, на это уполномоченных. 
В соотвегС1ВIШ с главой 45 ГК Рф по договору банковского сче­

та кредитная организация (банк) обязуется ИРIППIМать и зачислять 
денежные средства, поступающие на счет, открыгый: ЮПIенту, вы­

полнять его распоряжеmrя о перечисленIШ и вь:щаче СОО1Ветству­

ющих сумм со счета и ироведенIШ дрyrиx операций. 

ОтмеПIМ, что «банковский счеD> - это общее понятие, означаю­

щее теxmrческое средс1ВО moбых форм сотрудничеС1Ва ЮПIента и 
банка. Другими словами, «банковский: счеD> - это не отдельный:, не 

самостоятельный:, не особый: счет, т.е. банковский счег вообще. 
Реально MOryг существовать только такие конкретные виды 

банковского счета, как расчепIый счет, депозипIый счет, ссудный: 

счет и др. Соответственно, нет и особого «договора банковского 
счета», но должны быть конкретные договоры об открыпш и ве­

деIПIИ, к примеру, расчетного счета, депозитного счета и т.п. 

Между тем согласно Закону «О банках и банковской деятельно­

сти» ЮПIенты вираве открьrnать необходимое им количество рас­

четных и lllIblX счетов в неограничеmюм числе банков (кредитных 
организаций). 
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110 договору банковского счета банк: 
обязуется вьшолнять распоряжеmrя юшента о перечисле­

IПIИ и вь:щаче соответствующих сумм со счета и ироведенIШ 

дрyrиx операций по счету; 



может использовать имеющиеся на счете деныи, одновре­

меmю гарантируя ЮПIенту возможность бесиреПЯТС1ВеIПIО 

распоряжаться находящи:мися на счете средствами; 

не вираве оиределять и контролировать направлеIПIЯ ис­

пользования ЮIиентом денег, нахОДЯlЦИXся на его счете, 

устанавливать дрyrие, не иредусмотренные в законе или 

договоре ограIПIЧеIПIЯ его ирава распоряжаться своими 

средствами по соБС1ВеIПIО:МУ усмотреmпo (за исюпочением 

распоряжеIПIЯ счетами бюджетов различных уровней, ре­
жимы для которых установлены в отдельных нормативных 

актах). 

Договор банковского счета заюпочается, как иравIDIО, сроком 
на ОДlПI год и автомапrчесЮI ИРОЛОIП1Ipуется на следующий срок, 

еCШI по истечеmш срока его действия IПI одна из сторон не заяви­

ла о его расторженIПI. Он может быть расторгнут по заявлеmпo 

ЮПIента в moбое время, а по требоваmпo банка - в судебном по­

рядке, еCШI сумма на счете окажется IПDКе мини:мального размера, 

иреДУсмотреIПIОГО в договоре, и она не восстановлена в течеIПIе 

месяца со дня IIИсьмеIПIОГО предупре:ждеIПIЯ банка об этом, а таюке 
ири ОТСУТСТВIIИ операций по счету ЮПIента в течеIПIе года. 

Обязанностью банков является соблюдение сроков соверше­
IПIя операций по счетам ЮIиентов, которые регламентированы 

ГК рф и статьями Закона «О банках и банковскоЙдеятельностИ». 

В день ИРIПIятпя от КJПIента IDIатежного поручеlПIЯ у банка воз­

никает обязательство по перечислеmпo с корреспондентского или 
IПIЫХ счетов денежных средств по назначеmпo. В свою очередь, 
ЮПIент дomкeH ираВIDIЬНО указать реквизиты IDIательщик:а и по­

лучателя денежных средств, обязательные для осуществленпя 
операции по перечисленIПO денег. На расчетном счете ЮIиента 
должна быть сумма, достаточная для исполнения ИРIПIЯтого до­

кумента. 

Договор банковского счета можег предусматривать осуществле­

IПIе IИатежей со счета, несмотря на отсутствие денежных средс1В 

(кредитоваIПIе счета). Банк считается иредоставившим ЮIиенту 
кредит на СОО1Ветствующую сумму со дня осуществлеIПIЯ такого 

IDIатежа - овердрафт. 

За открыrnе счета и услyrи банка по совершеmпo операций с 

денежными средствами, находя::щимися на счете, условиямидого­

вора может иредусматриваться ШIата. За пользование денежными 
средствами, находя::щимися на счете ЮIиента, банк может уплачи­

вать ЮПIенту ироцентыI. 
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Рассмотрим виды счетов, открываемых банками своим КJшен­
там. 

В СОО1ВетствIПI с Инструкцией ЦБ РФ от 14.09.2006 г. NQ 28-И 
«Об открытIПI И закрытIПI банковских счетов, счетов по ВЮIaдам» 

банки открывают в рублях и шюстранных вататах: текущие счета; 

расчегные счега; бюджеПlые счета; корреспондеНТСЮIе счета; кор­
респондеНТСЮIе субсчета; счета доверительного управлеmrя; спе­
циальные банКОВСЮIе счета; депозитные счета судов, подразделе­

IПIЙ службы судебных приставов, правоохраЮIТельных органов, 
нотариусов; счета по ВIOIадам (депозитам). 

Текущие счега открываются физичесЮIМШЩамдля совершеmrя 

расчетных операций, не связанных с преДПРIППIМательской дея­

тельностью IDIИ частной практикой. 

Расчетные счета открываются юридичеСЮIМшщам (кроме кре­
дитых организаций), а таюке IЩЦИВццуальным предпршrnмателям 
или физичесЮIМ шщам, осущес1ВЛЯЮЩИМ предпринимательскую 

деятельность или частную пракПIКY. 

Бюджешые счета открываются шщам, осуществляющим опе­
раЦШI со среДС1Ва:ми бюджетов всех уровней бюджешой системы 

РФ и государствешIЫХ внебюджетных фондов РФ. 
КорреспондеНТСЮIе счета открываются кредитным организа­

циям. Банку РоссIПI открываются корреспондеНТСЮIе счета в IПЮ­

странных вататах. КорреспондеНТСЮIе субсчета открываются фи­

ШIaЛам кредипIЫХ ОРГaIШЗаций. они называются НОСГРО «<Наш 

счет в вашем банке») и ЛОРО «<Ваш счет в нашем банке»). 
Счета доверительного управлеmrя открываются доверительно­

му управляющему для расчетов, связанных с деятельностью по 

доверительномууправлеюno. 

Специальные баНКОВСЮIе счета открываются юридичесЮIМ и 

физичесЮIМШЩамдля осущеС1ВЛеmrя операций соответствующего 
вида, например выставлеmrя аккредитивов. 

Счета по ВIOIaдaм (депозитам) открываются физичесЮIМ и юри­

дичесЮIМ шщам для учета денег, размещаемых с целью получеmrя 

доходов в виде процентов, начисляемых на сумму размещеШIЫХ 

денежных средств. 

Для открыПIЯ расчешого счета юридическому шш:у - резиден -
ту в банк представляются следующие документыI: 

а) свидетельство о госудаРС1Вешюй реrистраЦШI юридического 
шща; 

б) учредительные документы юридического шща; 
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в) ЛIЩензIПI (разрешеmrя), выданные юридическому тщу на 
право осуществления деятельности, подлежащей ЛIЩензирова­

mno; 
г) карточка с образцами подписей и ОТПIска печати; 
д) документы, ПОД1Вер:ждающие ПОJПюмочия JПЩ, указанных в 

карточке, на распоряжеЮIе средс1Вами, находяlЦИМИСЯ на банков­
скомсчете; 

е) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе. 
Безналичные расчеты осуществляются через кредиrnые орга­

ЮIзаЦШI (фшшалы) и/шш Банк РОССIПI по счетам, открытым на 
основании договора банковского счета IDIИ договора корреспон­

дентского счета (субсчета). Кредиrnая организация вправе открыть 
на имя каждого фIDIИала по месту его нахо:ждеmrя один корреспон­

дентски::й: субсчет, за исюпочеЮIем филиалов, обслуживающихся в 
одном и том же подразделеmш расчеrnой сет Банка РОССIПI вмес­
те с головной кредитной организацией. 

Оrnошеmrя между Банком РОССIШ и обслуживаемой им кредит­

ной орraЮIзацией через расчетную сеть банка регулируются дого­

вором корреспондентского счета, который: заюпочается между РКЦ 

и кредиrnой организацией. В договоре определяются условия об­
служивания, права и обязанност кредиrnой ОРгaJПIзации и Банка 

РОССIШ при совершенIШ операций по корреспондентскому счету, 
способ обмена расчетными документами, а таюке порядок OIтаты 
за оказываемые Банком РОССIПIрасчеПlые уcлyrи. Приемдокумен­

тов в Р:КЦ осуществляется независимо от остатка средс1В на кор­
респондентском счете (субсчете) кредитной организации на мо­
мент их ПРIПIЯтия. 

Платежимогут осуществляться в пределах средс1В, имеющихся 
на момент оплаты, и с учетом средств, поступающих в течение 

операционного ДНЯ, а таюке кредитов Банка России. Кредитная 
организация (фшшал) определяет ВИ;Ц платежа (почтой, телегра­
фом, электроIПЮ). Расчетные документы юшентов, а таюке кре­

дитной организацIПI по собствеIПIЫМ операциям на бумажных 
носителях представляются кредитной организацией в форме 
сводного платежного поручеmrя с пршюжеЮIем ОIПIСИ расчетных 

документов. 

Платеж счrпается безотзывным после СIПIсаmrя средств с кор­

респондентского счета (субсчета) кредитной оргаЮIЗации в под­
разделеIППI расчеrnой сети Банка РОССIПI, подтвер:ждеIПIОГО вы­
IПIСКОЙ. 
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Банк РОССIПI утвердIИ ПоложеЮIе «О безнaJШЧНЫХ расчетах в 

Российской Федерации» от 3 октября 2002 г. NQ 2-П. Расчетные 
операЦlПI по перечислеЮIЮ денежных средств через кредитные 

организаЦlПI (филиалы) могут осуществляться с использованием: 

1) корреспондентсIШX счетов (субсчетов), открытых в Банке 
l'оссrш; 

2) корреспондентсIШX счетов, открытых в других кредитных 
организациях; 

3) счетов учасТIПIКОВ расчетов, открьпых в небанковсIШX кре­
диrnых организациях, осущес1ВЛЯЮlЦИX расчеrnые операции; 

4) счетов межфилиальных расчетов, открытых внутри одной 
кредитной организации. 

Безналичные расчеты проводятся посредством: 
записей по счетам в кредrпных организациях о перечисле­

IПIИденежных средств; 

зачетов взаимных требований и обязательс1В с участием 

или без участия кредиrnых организаций; 
передачи ряда оборотных документов - простых и пере­

водных векселей, варрантов и дрyrиx подобных обяза­
тельс1В, нередко именуемых дошовыми деньгами. 

Безналичные IDIатежи проводят с помощью специальных рас­
четных IDIатежных документов (в виде документа на бумажном 
носrпеле или электрошюго IDIатежного документа). Эги докумен­

ты являются распоряжеЮIем IDIательщика (юшента) о СIПIСании 

денег со своего счета и их перечислеmш на счет получателя средств 

или распоряжением получателя средс1В (взыскателя) о СIПIСании 
денег со счета IDIательщика и их перечислеmш на счет, указанный 

получателем средств (взыскателем). 
Клиринг представляет собой особый способ безналичных рас­

четов, основанный на зачете взаимных требований и обяза­

тельств юридичесIШX ЛIщ. Клпринговые расчеты предполагают 
взаимные поставЮI товаров и услуг. Основной объем зачетов 

происходит с участием банка. ПреимущеС1Ва:ми этой формы рас­

четов являются: 

высокая скорость обращеIПIЯ средств; 

сравЮIтельно высокая надежность расчетов; 

ЮIЗЮIе трансакционныIe издерЖЮI на совершеЮIе расчетов 

и простота самих IDIатежных трансакций. 

БезналичныIe расчеты осуществляются в различных формах. 

Формы безналичных расчетов - это урегулироваШlые законода -
тельС1Вом способыисполнеIПIЯ через банкденежных обязательств 
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предприятий и организаций. Клиенты банков самостоятельно 
выбпрают moбую из допустимых форм безнaJШЧНЫХ IDIатежей и 
предусматривают их в договорах, заЮIючаемых ими со своими 

контрагентами. При этом каждая из форм имеет специфичеСIШе 
особенности в характере и двюкеЮIИ расчетных документов. 
Н СОО1Ветс1ВIПI с действующим законодательс1ВОМ в совремеШIЫХ 

условиях используются следующие формы безналичных расче­

тов: 

IDIатежными поручениями; 

по аккредптиву; 

чеками; 

по инкассо. 

Таким образом, формпроведеIПIЯ безналичных IDIатежей - че­

тыре, тогда как соответствующих IПIструментов - иять. l'аЗIПЩа 

возникает в связи с тем, что форма IDIатежей «по инкассо» ре али­

зуегся с помощью двух IПIструмеIПОВ безналичного оборота - IDIa­
тежного требования и IПIкассового поручеIПIЯ 

11.2. РАСЧЕТЫ ПЛАТЕЖНЫМИ ПОРУЧЕНИЯМИ И ЧЕКАМИ 

ПЛатежное поручеЮIе представляет собой поручеЮIе организа­

ЦlШ (предприятия) обслуживающему банку о перечисленIШ опре­

деленной суммы со своего счета на счет получателя (другой орга­

IПIЗации)в oIDIaTYToBapoB (вьшолнеIПlыхработ, оказанных услуг), 
в том числе в порядке предварительной ОIDIаты JПIбо в счет ВЬШОЛ­
неIПIЯ ее фIПIансовых обязательств. 

Платежные поручеЮIЯ используются при предварительной 

(авансовой) oIDIaTe продукции, товаров и услуг, при oIDIaTe по фак­
ту 01ТрУЗIШ продукции, по IDIановым IDIатежам, при перечислеIППI 

налогов и дрyrиx IDIатежей в бюджет и внебюджетные фонды, при 
перечислеIППI денежных средств в целях возврата и размещеIПIЯ 

кредптов (займов), вьпmаты процентов по IПIМ. 
ПЛатежные поручеIПIЯ представляются в банк на бланке установ-

лешюй формы. В нем необходимо указать следующие реквизrпы: 
по IDIательщику и получателю средств - наименоваЮIе, 

идентификациOIПIЫЙ: номер налОГОIDIательщика (ИНН), 
номер счета в кредппюй организации (фIDIиале) или под­

разделеIППI расчетной сети Банка РОССIПI. ИНН присваива­
ется органами МIПIистерства РФ по налоraм и сборам при 
постановке налОГОIDIательщиков на учет в налоговом орга­

не; 
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по креДИПIЫМ организациям - их наименования и места 

нахо:ждеmrя, баНКОВСIШе иденrnфикациOIПIые коды (БИК) 
и номера корреспондентсIШX счетов. 

Кроме того, в IDIатежномпоручеIПIИ указываются: дата состав­

леmrя документа; его номер; сумма (цифрами и прописью); вид 
IDIатежа (почтой, телеграфом и т.п); назначеЮIе IDIатежа; очеред­

ность проведеmrя IDIатежа; вид оперaЦШI (в соответствIШ с прави­
лами ведеmrя бухгалтерского учета в Банке Росспи и кредитных 

организациях), а таюке подписи УПOJПIомочеIПIЫХ JllЩ и отгиск 
печати. 

llервый: экземпляр IDIатежного поручеЮIЯ используется для 

списания средств со счета юшента. Второй экземпляр либо пред­
назначается банку-получатemo, еCШIперечисляемая cyммaдomкнa 

быть зачислена на счет в другом банке, либо используется как ме­

мориальный: ордер для зачислеmrя денег на нужный: счет, еCШI счет 

получателя таюке ведется в данном банке. ТреПIЙ экземпляр пред­

назначен получателю IDIатежа, а че1вертый, завереIпIый отгиском 

печати и ПОДIШСЬЮ специалиста банка, удостоверяюlЦИМИ прием 

поручеmrя, возвращается юшенту. Н совремеIПIОЙ хозяй:ственной 
практике это самая распространеIПIая форма безналичных расче­

тов. ПЛатежное поручеЮIе действrпeJIЬНО в течеIПIе 1 О дней со дня 
ВЬПIИСIШ (день ВЬПIИСКИ в расчет не ПРIППIМается). 

Схема расчетов IDIатежными поручениями приведена на 
рис. 11.1. 

Порядок и условия использования чеков в IDIатежном обороте 
регулируются Гражданским кодексом. Расчеты чеками имеют осо­

беmюсПL Чек - это цеIПIая бумага, содержащая IПIЧем не обуслов­

леIПIое распоряжеЮIе чекодателя обслуживающему его банку про­

извести IDIатеж указанной в нем суммы предъявителю чека (чеко­

держатemo). Чекодателем является юридическое ЛIЩО, имеющее 

денежные средства в банке, которыми он вправе распоряжаться 
пугем выставлеmrя чеков. Чекодержателем является юридическое 
JllЩО, в пользу которого выдан чек, IDIательщик:ом - банк, в кото­

ром находятся денежные средства чекодателя. 

Суть IDIатежей (расчетов) чеками заюпочается в том, что по за­

явлеmпo оргаЮIЗaЦШI обслуживающи:й: ее банк предоставляет ей 

чековую книжку специального образца с определеШIЫМ набором 
отрывных чеков. книжки выдаются на определеIпIый срок и об­

щую сумму IDIатежа. Чек дomкeH содержать обязательные рекви­
ЗIПЫ и может содержать допomппельные реквизиты, определяемые 
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ПредъявлеЮIе чека в банк, обслуживаюIЦИЙ чекодержателя, на 
инкассо считается предъявлеЮIем чека к IИатежу. Чекодатель дол­
жен вручить чек поставщику в моментполучеmrя товаров (вьшол­

неmrя работ, оказания услуг). 

Права по чеку могут бьпь переданы, за ИСЮIючеЮIем имеmюго 
чека, который:не подлежит передаче. Н переводномчеке IЩЦосса­

мент на IИательщик:а имеет сшry расIIИСЮI за получеЮIе IИатежа. 

Индоссамент, совершеIпIый IИательщик:ом, является недейс1ВИ­

тельным. 

ПЛатеж по чеку может бьпь гарантпрован ПОJПюстью IDШ час­

ПIЧНО посредством аваля. Гаранпrя IИатежа по чеку (аваль) может 

даваться JПOбым JПЩом, за ИСЮIючеЮIем IИательщик:а. Аваль про­
ставляется на лrщевой стороне чека IDIИ на ДОПОJППIтельном JПIсте 

путем надписи «считать за аваль» И указания, кем И за кого он дан. 

ЕСJПIне указано, за кого он дан, то считается, что аваль дан за че­
кодателя. 

Иск чекодержателя к обязанным по чеку ЛIщам может быть 
предъявлен в течеЮIе шести месяцев со дня окончаЮIЯ срока 

предъявлеmrя чека к IИатежу. 

Схема расчетов чеками приведена на рис. 11.2. 

I 

Рис. 11.2. Рас ... еты ... еками с использованием лимитированной ... ековоЙ 
книжки: 

1 - заявление на полу~ение ~ековой книжки, 2 - платежное пору~ение нз депонирование средств, 

3 - депонирование средств, 4 - Bыдa~a ~ековой книжки, 5 - отгрузка товаров [выполнение 

работ, оказание услуг], 6, а, 6, в - переда~а ~eKa на оплату, 

7 - пере~исление средств 
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11.3. РАСЧЕТЫ ПО АККРЕДИТИВАМ 

Аккредити& ~ это У;:юрма ашraты с пред;варите.1ЬНЫМ ОП:РЫllIем 
специального счета. Существуют два типа аккреЩIПIВО:В: ДеНеЖНЫЙ 
идаку:ментарн:ы:й. ДеНlJ':);Cныli IJJ(J(peaUmU6 - это имешюй документ, 

который вьшается банком лицу, внесшему определенную CY~·1МY и 
желающему по:ryчИIЪ ее в другом городе страны If;"ПI за грающей. 

Дrf1су.м€lJmарныЙ (жхредuml1€ это соглашетmе, в CIIJry которото 
банк (банк~эмитент) доткеи по IIp.хьбе и на основании ИНСТРУК­
ций клиента произвесm платеж третьему лицу или его при:казу 

(беиефицпару). Баш(, открьпшшй аккре.дитив (банк··эмптент), МО·· 

жет пропзвеС11I пла теж в а,црес поставщика ют предоставить эш 

полномочия другому банъ.'У при УС}ЮВlШ представ.ч:ешш им доку­
ментов, оговоренных в аккредитиве, и при вьmолнеImИ ДРуТIIХ 

ус.тrовиЙ aIO...тсдипmа. 

Аккред;ипmная форма расчетов считается ОДНОЙ из наиболее 

надежных. она применяется в международных расчетах, реr:ламен­
тироваННЪL'\ «У нифшщрованными пра:вИ:ШМll 11 обычаями ДЛЯ ДО­

kl'h'fентарных аккредипmов» (иер 500), вьтущеННЬThШ МеЖ:ДУlIа­
родной торговой палатой в 1984 г. 

Основное содержamrе а:ккред::ити:вной формы расчета за:к.'ПОча­

ется в том, что в банке поста:вnшкз ОТh"Рывается OIДСJIЬНЬШ бан­
ковсЮIЙ счет - а:ккредипIВ, на котором депоmrpуются средства 

:rmйтtJThщикадля оплаты постав:щ:IIA'У по предыmлешш им соответ­

ствующих до}..'ументо13. Вьmлата с аккредипmа осуществляется 

только безнаJШЧНЫМ путем, А:ккре;ТIДl1Ш предназначен для обс.:1:У­
живанпя ТОЛЪКО одного поставщика и не может Бы1ь переадресо­
B3.!L 

M-ь."Редити:в выставляется на определеmrый срок, обычно на 
15 дней, но npинеоохоДИJ\ЮСТИ фир:ма-пок;юатс;1Ь может продлшь 
срак действия аккредитива. Ср .. ж действия и порядок расчетов по 
аккредитиву устанaвmmаюrся в договоре между mrатслыцm:ом и 

поставщиком, в катаром ук:азьmаются: 

наименовашrе банка-эмитента; 
BIJД аккреДlmrnа; 

способ извещения rк'Ставщика об 01Ъ."РЫТИI-r aJ(},."РеДllтива; 
перечень документов, предстаБ."1ЯС:МЫХ поставщиком ,Д."1Я 

ПОЛУЧСЮIЯ средств по акк:рещпиву; 

сроки прелстaвJIСЮIЯ ДОh'УМСИТОВ ПОС.'ТС О1Тр)ТЗКИ товаров и 

дР}тие данные, 
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Аккредитив является условным денежным обязательством, при­
нимаемы:м банком-эмитентом по поручению плательщика, произ­
вести платежи в пользу получателя средств по предъявлеипи по­

следнимдокументов, соответствующих УСЛОВИЯМ аккредитива, или 

предоставить полномочия друтому банку (исполняющему банку) 

произвести такие платежи. 

Банки MOryT открывать следующие виды аккредитивов: 

1. В завиСUМbсти от сnocоба npeдоставле1ШЯ денежных средств 
исполняющему банку (от способа обеспечения платежа) разлпчают 

покрытые (депонпрованные) и непокрытые (гарантированные) 

аккредитивы. Аккредитив является nокрытым, если банк -эмитент 
на основании распоряжения покупателя заранее перечисляет с рас­

четного счета покупателя (или за счет предоставленного ему кре­
дита) сумму аккредитива в распоряженне исполняющего банка на 

весь срок действия аккредитива. При этом исполняющий банк 

должен использовать этп средства только для расчетов с получате­

лем. покрытый аккредитив примеияется в тех случаях, когда меж­

ду банкамн поставщнка и ПОI\..1'llателя не установлены корреспон­

дентские отпошения. 

Аккредитив считается непокрытым, если банк-эмитент предо­
ставляет исполняющему банку право Сlшсать средства с коррес­

пондентского счета банка-эмитента в пределах суммы аккредити­

ва. Такой аккредитив может использоваться как одна из форм 
краткосрочного кредита, так как средства по аккредитиву списы­

ваются непосредственно с корреспондентского счета банка-э:tvП1-
тента, а не с расчетного счета плательщнка. Эта форма аккреди­
тивных расчетов используется, только если между банками есть 

корреспондентские отпошения. 

2. В зависимости от вО3JIЮжности U3Jпенетшя или отмены бан­
КО.~i-:МiшnеюиШIl различают отзывные и безотзьmные aкl\..l1едитивы 

(МОТУТ быть подтвержденными). 
Отзывным является аккредитив, который может БЫIЬ изменен 

ИЛИ отменен банком-эмитентом без предваригeJIЬНОГО уведомления 

получателя средств. Отзьm аккредитива не создает каких-либо обя­
зательств банка-эмитента перед получатеJIем средств. Исполняющий 

банк осуществпяет платеж или иные операции по отзьmному аккре­

дишву, если к моменту их оовершения им не получено уведомление 

об изменеипи условий или отмене аккредитива. В соответствии со 

статьями "Унифшщрованных правИJI и обычаев дня документарных 
аккреДIIIИВОВ» (ИСР 500) аккреДИТlm является orзьmным, если в его 
тексте прямо не установлено, что он безоrзьmный. 
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Безотзывным является аккредитив, который не может быть 
изменен пли отменен без согласия получателя средств и на кото­

ром имеется соответствующая отметка. Такой аккредитив пред­

ставляет собой твердое обязательство банка OImатить продавцу 
поставку ИJПI услyry при ВЬШОJПIеЮIИ последним всех условий 

аккреДIПива. 110давляющее болышПIСТВО аккредIПИВОВ являются 

безотзывными. Преи:мущес1ВО безотзывного аккредитива для по­

лучателя средс1В зaюrючается в том, что банк-эмитент дomкeH осу­

ществить платеж по нему, даже если плательщик измеЮIТ свое 

намереЮIе. 

По просьбе банка-эмитента исполняющи:й: банк, участвующи:й: 

в проведеmш аккреДlПИВНОЙ операщш, может подтвердить безот­
зывный аккредиПIВ. Эгот аккреДlПИВ называется подтвержденным. 

Такое подтвер:ждеЮIе означает ПРIПIятие исполняющим банком 

ДОПОJПIИТельного обязательства банка-эмитента произвесrn платеж 

в СОО1ВетствIШ с условиями аккредитива, что предполагает повы­

шеЮIе надежносrn платежа. Безотзывный: аккредитив, подтверж­
деIпIый исполняющим банком, не может быть изменен ИJПI отме­

нен без согласия ИСПОШIЯющего банка. 
3. В ряде случаев применяетсяревольверныи, т.е. возобновля­

емый, аккредитив. Существуют два варианта такого аккредитива. 
11ервый вариант предусматривает OImaтy ряда поставок до тех пор, 

пока на нем имеются денежные среДС1Ва. После их ПОJПЮГО исполь­

зования первоначальная сумма аккредитива восстанавливается. 

Второй вариант предусматривает автоматическое восстановлеЮIе 

аккредитива после каждой ОТГРУЗIШ продyк:цIШ поставщиком и 

OImaThI ее с аккредиrn:ва. 11реи:мущес1Вами являются непрерывность 
дейс1ВИЯ и сокращеЮIе в связи с ЭПIМ издержек обращеmrя как у 
организащш-поставщика, так и у организащш-покупателя. 

4. АккредиПIВ может бьпь nepeводны.м (трансферai5ельны.м). 110 
такому аккредиПIВУ бенефициар (первый: бенефrщиaр) имеет пра­
во давать банку, производтцему оплату, пли акцепт, ИJПI негоци­

ацию, указание о том, что аккредитивом могут пользоваться пол­

ностью пли частично одно ИJПI несколько дрyrиx: лIЩ (вторые бе­
нефициары). 

5. Сущес1ВУЮТ так называемыIe аккредитивы с «краснои оговор­
кои» (аккредитив с авансовым платежом), которые позволяют бе­
нефициару получить аванс в размере «красной ОГОВОРIШ» до от­

ГРУЗIШ товара. Как правпло, платеж по «красной оговорке» произ­
водится против представлеmrя в исполняющий банк одного из 

следующих документов: 
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расIIИСЮI бенефициара о том, что аванс им получен; 
расIIИСЮI бенефициара о том, что аванс получен, в которой 
содержится обязательство бенефициара вернуть получеIпIый 
аванс в случае неВЬШOJшеmrя им конrpакПIЫХ обязательств. 

6. По способу uсnoлнеШlЯ аккредипrnы подразделяются: 
на аккредитивы с илатежом по предьявлеmш; 

аккредипrnы с акцептом тратт; 

аккредипrnы с рассрочкой илатежа; 

аккредипrnы с негоциацией. 

При ИСПOJшеmш аккредитива с платежом по nредоявлении ис­

ПОJПIЯЮIЦИЙ банк осуществляет илатеж бенефrщиару (продавцу 

(экспортеру)) после проверЮI представлеIпIыхокументов •. 
В случае исполнеmrя аккредипrnа с акцептом тратт бенефи­

циар вместе с коммерческими документами ВЬПIИсывает срочную 

тратту на банк-эмитент, ПОД1Вер:ждаюIЦИЙ банк шш другой банк. 

Срок илатежа по такому аккреДlПИВУ может СОСтаБЛЯть, например, 

определенное КОJШЧество дней с даты ОТГРУЗЮI или с даты вьПIИС­

ЮI коммерческого счета. При представлеmш документов банком 

ПРОИЗВОДIПся акцепт представлеmюй тратты. 
В случае исполнеmIЯ аккредитива с рассрочкой платежа по 

представлеmш соответс1ВУЮЩИХ документов упоJпIомочеIпIый на 

это банк (банк-эмитент шш ПОД1Вер:ждаюIЦИЙ банк) дает письмен­

ное согласие произвести платеж в определенный срок Должна 
иметься возможность однозначно рассчитать срок платежа на 

основанпи условий аккредипrnа. 

Аккредипrnы с негоциацией по предьявлеmш шш на срок пре­

дусматривают негоциацшо документов/тратт (в зависимости от 
условий аккреДIПива - только документы шшдокументы вместе 

с траттой), представлеIпIых бенефициаром, в любом банке (в слу­

чае аккредитива со свободной негоциацией), вюnoчая банк-эми­
тент, шш в специально УПОJПIомочеmюм (ИСПОШIЯЮщем) банке. 

При этом под негоциацией в таких аккредитивах подразумева-

eтcя, что исполняюIЦИЙ банк: 
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уплачивает бенефициару стоимость документов/тратты за 
вычетом учетного процента, рассчитанного за период от 

учета до получеmrя от банка-эмитента возмещеmrя расхо­

дов (стоимость фIПIансирования аккредипrnа исполня­

ющим банком); 
уплачивает бенефициару стоимость документов ПОJПIостью, 
ири этом учетный ироцент выставляется на банк -эмитент и 

оилачивается приказодателем аккредитива. 



Срок действия н порядок расчетов по ак:ь.'Редппmу устанавли­
ваются в договоре между плательщиком и получателем средств, 

в котором следует указать наименоваиие банка-эмитента, ВIЩ ак­

h'Редиrтmа, способ извещеIШЯ поставщика об открытии ак:ь.'Редп­
тива, способ его исполнения; перечень ДOI;:ументов, представля­

емых поставщиком, против которых выставлеп аккредитив, а также 

сроки представлешы докумеитов после отгрузки товаров и требо­
ваIШЯ к их оформлеmиo. 

Для оп:рыпы аккредитива плательщик представляет обслужи­
вающему баиь.)' (бань.)'-эмитенту) заявление на бланке установлен­

иой формы, в котором ои обязан указать: 

иомер договора, срок дейстВIЫ и место исполиеиия аккре­

ДН1ива; 

наименование поставщика и банка, исполияющего аккре­
дитив: 

• наименование документов, служащих основанием для вы­

платы по акь.'Редитиву, и срок их представлеIШЯ; 

ВIЩ аккредитива; 

перечень товаров, работ и услуг, для которых открьmается 

аккредиnm, и сроки отгрузки; 

сумму аккредитива и способ реализаЦIШ аккредитива; 

Участниками ак:ь.'РещпивноЙ формы расчетов выстуиают: 
оргатшзаЦIIЯ-плательщик, которая поручает обслужива­

ющему ее баику перевести средства плательщика в банк по­

ставщика; 

банк, обслуживающий оргаНИЗaЦIlЮ-IDIательщика и вы­

полняющий распоряжение плательщика о переводе ее 

средств в баик, обслуживающий поставщика; 
• оргавизаЦIIЯ-ПОСтавщик, предстaвлЯIOЩая в свой банк до­

кумеиты, подтверждающие ОТГРУЗh)' для выIштыы по ак:ь.'Ре­

дптиву; 

банк, обслуживающий организацию-поставщика, или иной 

банк, производящий перечисление по аккреддтиву на рас­
четный счет поставщика. 

Осиовиое содержавие ак:ь.'РедптивиоЙ формы расчета заключа­
ется в том, что в банке открывается отдельный специальньrй счет­
аккредитив, на котором депоmrpуются средства плательщика для 

оплаты поставщику по предъявлении им соответствующих доку­

ментов. Выилата с аккредптива осуществляется только безиалич­

нымпутем 
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Аккредитив открывается за счет собствеIПIЫХ средС1В органи -
зации-покупателя IDIИ кредитов банка. 

)J,ля получеmrя средств по аккреди1ИВУ поставщик после опруз­

ЮI товаров представляет реестр счетов, отгрузочные и дрyrие до­

кументыв банк до истечеmrя срока аккредипrnа. ДoкyмeHTЫДOJDК­

ны ПОД1вер:ждать вьшолнеЮIе всех условий аккредипrnа. llри на­

рушеmш хотя бы одного из условий аккредипrnа вьпmаты по нему 

не производятся. 

В обязаIПIОСТЬ ИСПОШIЯЮщего банка входит проверка соблюде­
mrя поставщиком всех условий аккредипrnа, правIDIЬност оформ­
леmrя реестра счетов, соответс1ВИЯ подписей и печати поставщика 

на нем заявлеШIЫМ образцам. Основной ПРIIНЦШI использования 
аккредипrnа - это строгое соблюдеЮIе сроков и указаШIЫХ в за­

явлеmш форм документов. ЕCJШ условиями аккредитива преду­

смотрен акцеПТУПОJПюмочеIПIОГО покупателя, то банкомпроверя­
ются наличие акцептоваIПIОЙ надписи на реестрах счетов IDШ то­

варно-транспортных документах и соответствие подписи 

УПОJПюмочеIПIОГО представлеIПIОМУ образцу. 

Закрытие аккредипrnа в ИСПOJПIяющем банке производится по 
истеченIШ срока аккредитива, IDIИ по заявлеIПIЮ получателя 

средств об отказе от использования аккредипrnа до истечеmrя сро­
ка его дейс1ВИЯ, IDIИ по требоваюno IDIательщика о ПОJПIОМ IDIИ 

частичном отзыве аккредитива, если такой отзыв возможен по 

условиям аккредитива. 

О закрытIШ аккредитива исполняющий банк ставит в изве­
спюсть банк-эмитент. Неиспользованная сумма покрытого аккре­

ДlПива подлежrп возврату банку-эмитенту оДНовремеIПIО с закры­

тем аккредитива. Банк -эмитент зачисляет возвращеШlые суммы 
на счет IDIательщика, с которого депонировались средства. 

Основными недоста1Ками аккредитива являются: усложнеЮIе 

процедуры расчетов; возложеЮIе на банк фун:к:цrш проверЮI пра­
ВIDIЬНОСТИ офор:млеmrя и достоверности документов по сделке, 

а таюке то, что покупателю товара приходится ОIDIачивать банку 
IПюгда весьма сущеС1ВеIПIУЮ комиссIПO за открыте аккредипrnа 

и его обслуживание, т.е. аккредитивная форма расчетов является 

достаточнодорогостотцеЙ. 

Итак, аккредитивная форма расчетов требует ДОПОЛЮIтельных 
расходов покупателя, что обусловлено не только комиссиоIпIыми, 

которые взимает банк. У покупателя на время дейс1ВИЯ контракта 
отвлекаются из оборота значительные среДС1Ва, равные сумме IИа­

тежа по контракту. 
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Преи:мущес1ВО аккредитивной формы расчетов заюпочается в 
том, что IDIательщик обретает увереIПIОСТЬ в том, что oIDIaTa по 
договору будет произведена только при условIПI представлеmrя в 
банк документов и ВЬШOJшеmrя условий, вюпочеIПIЫХ в текст ак­

кредитива, а поста:вщик: - в том, что расчет за 01ТружеIПIЬШ товар 

будет полным и своевременным. 

Схема расчетов по аккредитивам на примере расчетов по безот­
зывному непокрытому аккредитиву и покрытому аккредитиву 

представлены на рис. 11.3 и 11.4. 
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Рис. 11.3. PaCLJeTbI с использованием покрытого аккредитива: 

1 - заклю~ение договора, предУсматривающего аккредитивную форму рас~ещ 2 - заявление об 

открытии аккредитива и направление платежного пору~ения на депонирование средств, 

3 - списание денежны>; средств со c~eTa покупателя, 4 - пере~исление средств в банк, 

обслуживающий поставщика, для платежа по аккредитиву, 5 - открытие c~eTa "Аккредитивы" 
в бан ке, об спуживающе м поставщика, 6 - уведомле ние по ставщика о б о ткр ытии аккредитив а, 

7 - отгрузка товаров, 8 - представление в банк, обслуживающий поставщика, реестра c~eTOB, 

отгрузо ~HЫX и других докумен тов, предУСМО трен ных условиями аккр едитива, 9 - п рове рка банком, 

обслуживающим поставщика, соблюдения поставщиком условий аккредитива, правильности 

офор мne ния рее стра c~e тов, 1 О - за~ ислен ие средств н а c~e т по ставщика о бслуживающим е го 

банком, 11 - сообщение об использовании аккредитива, 12 - уведомление покупателя об 

использовании аккредитива 
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Рис. 11.4. Pac'-I8ТbI по аккредитивам 

(на примере paC'-I8ТОВ по безотзывному непокрытому аккредитиву): 

1 - закпю~ение договора, предУсматривающего аккредитивную форму pac~eTa [например, куппи­

продажи], 2 - продавец извещает покупатепя о ТОМ, ~TO товар подготовпен к отгрузке, 3-
З8явпение покупатепя, направпяемое банку-эмитенту, об ОТКРЫТИИ аккредитива, 

4 - отражение ОТКРЫТИЯ аккредитива на c~eTax в банке-эмитенте и направпеНИ8 соответствующего 

сообщения попу~атепю средств ~ерез испопняющий банк, а также пере~испение суммы аккредитива 

в испопняющий банк [списание средств с ведVЩ8ГОСЯ у испопняющего банка корреспондентского 

c~eTa банка-эмитента в предепах суммы аккредитива], 5 - про верка испопняющим банком 

ПОДnинности аккредитива по внешним признакам и уведомпение продавца об открытии аккредитива, 

6 - отгрузка товара покупатепю в спу~ае согпасия продавца со всеми усповиями открытого в его 

попьзу 8ккреДиТи88, ! - преДОСТ88пение ПРОД88ЦОм 8 иСПОПнЯЮщий б8нК 8сех УК8З8нньD; 8 
аккредитиве документов, 8- про верка банком, обспуживающим поставщика, собпюдения 

поставщиком усповий аккредитива, правипьности оформnения документов и направпение их банку­

эмитенту , 9 - испопняющий б анк уппа~ ивае т пр одавцу де ньги по аккредитиву, 1 О - про верка 

банком-эмитентом документов на соответствие усповиям аккредитива и списание суммы 

аккредитива со c~eTa ппатепьщика, 11 - покупатепь, попу~ив от банка-эмитента документы, 

вступает во впадение товаром 

11.4. РАСЧЕТЫ ПО ИНКАССО 

Расчеты по инкассо представляют собой банковскую опера­
ЦlПO, посредС1ВОМ которой банк (банк-эмитент) по поручеmпo и 
за счет ЮПIента на основании расчеПIЫХ документов осущеС1ВЛЯет 

дейс1ВИЯ по получеmпo от IDIательщик:а IDIатежа. Для осуществле­
mrя расчетов по инкассо банк -эмитент вправе привлекать дрyrие 

банки (исполняющие банки). 
Как БЬDIО отмечено ВЬШIе, рассматриваемая форма вюпочает 

использование двух IПIструмеIПОВ IDIатежа: инкассового поручеmrя 

и IDIатежного требоваmrя. 
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Инкассовые noручеШlЯ применяются: 

в случаях, когда бесспорный порядок взыскаmrя денежных 

средств установлен законодательством, в том числе для 

взыскания денежных средс1В органами, ВЬШОШIЯЮЩИМИ 

контрольные функции; 
для взыскания по испошппельным документам; 



в случаях, предусмотреШIЫХ сторонами по основному дого­

вору, при УСЛОВIПI предоставлеIПIЯ банку, обслуживающему 
IDIательщик:а, права на списание денежных средс1В со счета 

IDIательщик:а без его распоряжеIПIЯ. 
Платежное mpeбoвaнue - это расчепIЫЙ: документ, содержащий 

требование кредитора (получателя средств) по основному догово­
ру к должнику (IDIательщику) об уплате определешюй денежной 

суммы через банк. ПЛатежные требования применяются при рас­

четах за поставлеШlые товары, вьшoJшеIпIыIe работы, оказанные 
уcлyrи, а таюке в IШЫХ случаях, предусмотреIпIых основным дого­

вором. 

Платежное требование составляется на бланке специальной 
ФормЬL В нем указываются: 

а) условие ОIDIаты; 

б) срок для ащепта; 
в) дата отсылки (вручеIПIЯ) IDIательщику предусмотреIпIыхо-­

говором документов в случае, если эти документы бьDШ отосланы 
(вручены) им IDIательщику; 

г) наименование товара (вьшoJпIеIпIых работ, оказанных услуг), 
номер и дата договора, номера документов, подтверждающих по­

ставку товара (ВЬШOJшеIПIе работ, оказание услут), и дрyrие дан­

Hыe. 

Расчеты посредством IDIатежных требований могут осуще­

с1вляться с предварrпeJIЬНЫМ акцеrпом и без акцепта IDIательщик:а. 

Срок акцеrпа определяется сторонами по основному договору, при 
этом срок для ащепта дomкeH составлять не менее трех рабочих 
дней. llлательщик вправе отказаться ПОJПюстью IDIИ частично от 

акцепта IDIатежных требоваIПIЙ по основаниям, предусмотреIпIым 
в основном договоре, в том числе в случае несоответствия приме­

няемой формы расчетов ЗaIOIючешюму договору, с обязательной 

ссылкой на пункт, номер, дату договора и с укаЗamIем МОПIВов от­

каза. Отказ IDIательщика от oIDIaThI IDIатежного требования оформ­
ляется заявлеIПIем об отказе от акцеrпа установлешюй ФормЬL 

ПрименеIПIе IDIатежных требоваIПIЙ, оIDIачиваемых без акцеп­
та IDIательщик:а (безакцеппюе СIПIсание), может иметь место JПШIЬ 

в случаях, установлеIпIых в договоре сторон IDIИ законе. Так, без 

акцепта IDIательщик:ов СIПIсываются средства в oIDIaтy потребля­
емой электрической и теIDIОВОЙ энерпш (на основaнrш показаний: 

измерrпельных приборов по действующим тарифам). Однако такой 
порядок не распространяется на бюджеrnые организaцIШ и насе­

леIПIе. Кроме того, необходимо иметь в виду, что: 
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Организация может дать банку распоряжеЮIе о списании денег 
с его счета по требованrno третьих JllЩ. Банк должен ПРIПIЯть это 
распоряжение при УСЛОВIПI, если указаны необходимые данные, 

позволяющие однозначно опредеJПIТЬ, имеет JПIJllЩО, предъявив­

шее требование, право на это . 
.Ьесспорное СIПIсаIШе средс1В с банковского счета не нуждается 

в акцеmоваIПIИ IИательщик:ом расчетного документа, однако оно 

производится на основаIПIИ вступившего в сшry исполmпельного 

документа (ИСПОJПппельного JПIста, судебного приказа и др. ), под­
лежащего прrrnyдительНО:МУИСПOJшеmпo. 

Н совремешюй прак1ИКе хозяйствования существуют два осно­

вания для бесспорного, по существу прrrnyдительного, СIПIсания 
средств со счета IИательщика: 

1) по распоряжеmпo ЛIщ, ВЗЫСIШВaIOщих суммы; 
2) исходя из ИСПОJПппельных и прправнеШIЫХ к IПIМ докумен­

тoB. 

СIПIсание средств со счетов фПРМ-IDIательщик:ов в бесспорном 
порядке по распоряжеmпo допускается только на основе решени::й: 

соответствующих органов по следующим видам IDIатежей: 

недоимок по налогам и дрyrим обязательным IDIатежам, 
а таюке сумм штрафов и IШЫХ санкций:; 
таможеШIЫХ IDIатежей, пеней и штрафов, взимаемых тамо­

женными органами; 

недоимок по взносам IDIатежей, штрафов и IШЫХ санкций: В 
государствеШlые внебюджеПlые фонды - в Пенсионный: 

фонд РФ, Фонд социального страховаIПIЯ. 
Бесспорное взыскание средств со счетов фПРМ-IDIательщиков 

производится по ИСПОJПппельнымдокументам, выданным судами, 

нотариусами, арбrпpажными судами. 
Инкассовые поручеIПIЯ, основанные на распоряжениях арбит­

ражного суда, решеIПIЯX суда, предъявляются при нaJIИЧIПI ПОДJIИН­

ных ИСПОЛЮIтельных документов, при этом делается ссьшка на 

пункт акта законодательства, которым предоставлено право СIПI­

сания средств в бесспорном порядке. 
Законодательством предусматривается также возможность 

безакцеппюго СIПIсания средств со счетов фИРМ-IDIательщиков как 

разновидность бесспорного СIПIсаЮIЯ. Такое право может быть 
предоставлено одной из сторон договора при расчетах за оптуска­

емую электрическую и теIDIОВУЮ энерI1ПO, уcлyrи водоснабжеIПIЯ 
(за исюпочеЮIем ЖИЛIПЦНо-ком:мунальных, бюджетных организа­

ций и населеIПIЯ), а таюке за электроэнерI1ПO, отпускаемую АЭС, 
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за почтовые, телеграфные и телефонные услуги, оказываемые 
предприятиями связи. 

Банк, получивIШIЙ от фпрмы-юшента инкассовое поручение, 

называется банком-эмитентом; если этот же банк осуществляет 

расчетно-кассовое обслуживание плательщика и получателя 
средс1В, он оДНовремеmю является и испOJПIЯЮЩИМ банком . .Ьанк­
эмитент, получи::вши:й: поручеIПIе на осуществлеIПIе расчета по IПI­

касса от фпрмы-юшента, вправе привлекать для его вьшолнеIПIЯ 
IПIой банк (испоШIЯЮIЦИЙ банк), направив ему при этом СОО1Вет­

ствующие дoкyмeHTЬL 

КОНfРОЛЬНЬШВОПРОСЫ 

1 Что озна'-lает понятие ({денежный оборот организации))? 

2 Каков порядок опредепения пимита остатка напи'-lНЫХ денег в кассе организа­
ции? 

3 Какие формы безнапи'-lНЫХ paC'-lетов существуют в РФ? 

4 Какие существуют инструменты про ведения банком ппатежей безнапи'-lНЫМИ 
деньгами и каков порядок испопьзования каждого из таких инструментов? 

5 Охарактеризуйте порядок документооборота при paC'-lетах ппатежными пору­
'-Iениями 

6 В '-Iем заКПЮ'-lаются особенности аккредитивной формы безнапи'-lНЫХ paC'-lе-
тов? 

7 Какие виды аккредитивов при меняются? 

8 Что такое ({непокрытый аккредитив))? 

9 В каком СПУ'-lае применяются paC'-lеты по инкассо? 

10 Что такое ({бесспорное списание средств со С'-lетов кпиентов))? 

11 В каких СПУ'-lаях применяется инкассовая форма paC'-lетов? 

12 Как организованы и регупируются межбанковские paC'-lеты и ппатежи на осно­
ве межбанковских корреспондентских отношений? 

13 Что такое кпиринг и как он испопьзуется в банковском депе? 





Акция - долевая эмиссионная ценная бум:ага, закрепляющая 
право на участие в капитале акци:онерноro общества и право голо­

са. 

Бенефщиар лицо, в пользу которого выставлен mтатеж 

Биржа фондовая - см. Фондовая БUjlЖ'а, 

Бюд,жеmая РОСШlсь - документ, устанавливающий распределе­
ние бюджетных ассигнований между получателями бюджетных 

средств и составляемый в соответствии с бюджетной классифика­
циеЙРФ. 

Бюджетная система Российской Федерации основанная на 
экономических отношениях и государственном устройстве РФ, 

регулируемая нормами права совокупность федерального бюджета, 
бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов н бюджетов государ­

ственных внебюджетных фондов. 

Бюд,же1Ная ссуда - бюджетные средства, предоставпяемые дру­
гому бюджету на возвратной, безвозмездной IИИ возмездной ос­

нове. 

Бюджетное учреждение - государственное (муниципальное) 

учреждение, финансовое обеспечение вьшолнения функций кото­

рого, в том числе по оказашno государственных (МУНИJ .. t;lшапьных) 
успуг физически:м и юрцдическим лицам, осуществпяется за счет 

средств соответствующего бюджета на основе бюджетной cMeTЬL 

Бюджетное финансироваиие предоставление бюджетных 
средств юрцдически:м: и физическим лицам на проведени:е меро­
приятий, предусмотренных бюджетом. 

Нюджетные аССИfнования предельные объемы денежных 

средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году 

д.lJЯ исполнения бюджетных обязательств. 

Нюджетные ИIlвесmщш бюджетные средства, направляемые 
на создаШlе ини увеличение за счет средств бюджета стоимости 
государственного (мyннцIшального) им:ущества. 

Нюд,жеТIIые ПОJШомоЧIIЯ - установпенные Ьюджетнымкодексом 

и прниятыми в соответствии с ШIМ правовыми актами, регулиру­

ющими бюджетные правоотношения, права и обязанностн органов 
государственной власти (органов местного самоуправления) и 

иных участников бюджетного процесса по регулироваШIЮ бюджет-
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ных правоопюшеIПIЙ, орraЮIЗаЦШI и осуществлеmпo бюджетного 
процесса. 

БюджеПlые СaнIЩlПl - меры принуждеmrя, которые могут быть 

применены к нарушrпелям бюджетного законодательства. 

Бюджеmый дефlЩИТ - экономичеСЮIе отношеmrя, ВОЗIПIК:а­

ющие при использовании государством денежных средС1В сверх 

имеющихся бюджеПIЫХ доходов. 

БюджеПIЫЙ кредиТ - форма фIПIанспровamrя бюджетных рас­

ходов, которая предусматривает предоставлеIПIе средств юридиче­

ским ЛIщам IDIИ другому бюджету на возвратной и возмездной 

основе. 

Бюджеmый процесс - регламентпруемая нормами права дея­

тельность органов государствеIПIОЙ власти, органов местного са­

моуправлеmrя и участIПIКОВ бюджепюго процесса по составлеmпo 
и рассмотреmпo проектов бюджетов, проектов бюджетов государ­
ственных внебюджетных фондов, yrвер:жденIПO и исполнеIПIЮ 

бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов, 
а таюке по контроJПO за их ИСПOJшеIПIем. 

Налюта - деныи, используемые для обслуживаmrя ме:ждуна­

родных расчетов. 

Валюmый курс - цена денежной едlППЩЫ одной страны, выра­
жeHHaя в денежных еДIППЩах другой cтpaHЬL 

Вексель - цеIПIая бумага, ПОД1Вер:ждaIOЩая безусловное денеж­

ное обязательство должника (векселедателя) утшатить в установ­

леIпIый срок указанную сумму денег владельцу векселя (векселе­

держателю). 

ВнешШlЙ дож - обязательства, ВОЗIПIКающие в иностраIПIОЙ 
ватате. 

ННУ1ренШlЙ дож - обязательства, ВОЗIПIКaIOщие в ватате Рос­

сийской Федерации. 

Главный распорЦIl,ИТель средс1В бюджета - орган государствен­

ной власПI, имеющи:й: право распределять бюджеПlые среДС1Ва по 

подвеДОМС1ВеIПIЫМ распорядителям и получателям средств соот­

веТС1Вующего бюджета, определеIпIыIe ведомствеIПIОЙ ЮlaССИфИ­
кацией расходов этого бюджета. 
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ГосударствеlПlая ИJПI МУIllЩИПальная гаранmя - вид долгового 
обязателЬС1Ва, в сшry которого рф IDПI ее субъект IDПI :мyни::цrшаль­

ное образование (тарант) обязаны при настутиеmш предусмотрен­

ного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, 

в пользу которого предоставлена гарантия (бенефIЩИару), денеж­

ную сумму за счет средств СОО1Ветствующего бюджета. 

ГосударсwеlПlая облlП'aщIЯ - цеIПIaЯ бумага (долговое обяза­

тельство государства), которая даст ее держателю право получить 
при погашеmш в определеIПIЬШ срок основную сумму дожа и про­

центы. 

ГосударсwеlПlые $шансы - система экономичесIШX оrnоше­
IПIЙ, регламентпруемых государством, связанных с фор:мировани­

ем, использованием, распределеIПIем и перераспределеIПIем цент­

рализованных денежных фондов, необходимых государству для 
ВЬШOJшеIПIЯ своих фУНКЦИ:Й:. 

ГосударствеlПlЫЙ внебюджеmый фОIщ - форма образоваIПIЯ и 
расходования денежных средств, образуемых вне федерального 
бюджета и бюджетов субъектов российской Федерации. 

Девальвация - офIЩИальное ПОIПDIШIПIе валюrnого курса. 

Денежная масса - коJшчествеIпIый показатель денежного об­

ращеIПIЯ, вюпочаюIЦИЙ всю совокупность покупательных и IDIa­
тежныхденежных средс1В, обслуживающих эконо:мический: оборот 
cтpaHЬL 

Денежная реформа - способ стаБIDПIзаЦIШденежного обраще­

ния. 

Денежно-крeдmная ПОЛlfПlка - составная часть экономической 

потники госудаРС1Ва, направлеIПIая на обеспечеIПIе устойчивости 
национальной вaJпoтыI, в том числе стаБIDIЬНОСТИ ее покупательной 
способности и курса по оrnошеmпo к IПIостранным валютам. 

ДефIцит бюджета - преВЬШIеIПIе расходов бюджета над его до­
ходами. 

ДивццеIЩ - доход по акции, размер которого зависIП от чистой 
прибьии акционерного общества и не фикспруется заранее. 

Договор банковского счета - договор между ЮПIентом и банком, 

заюпочаемыйрии открьпии расчеrnого (текущего) счета, фикси-
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рующий взаимные обязательства сторон, их ответственность за 
проведение операций по счету. 

Договор страхования (страховой ПОЛИС) - юридический доку­

мент, вьщаваемый страховщиком страхователю в подтверждение 

предоставления страховой защитыI. 

Дотации - межбюджетиые траисферты, предоставляе:мые иа 
безвозмездной и безвозвратной основе без установления направ­

лений и (или) условий их использования. 

ДОХОДIfОСTh - количествениая характеристнка ценной бумаrn, 
отражающая соотношение дохода и первоначально инвестирован­

ной суммы или текущей стопмости. 

Доходы бюджета - денежные средства, поступающие в безвоз­
мездном и безвозвратном порядке в соответствии с законодатель­

ством РФ в распоряжение органов государственной власти РФ, 

органов государствениой власти су6ьектов РФ и органов местного 
самоуправления. 

Заемщик - участник креднтных отношений, получающий кре­
днт и прниимающий на себя обязательство возвратить его в уста­
новленный срок и уплатить процент за время пользования. 

Инвесmщш - вложение капитала в денежной, материальной и 
нематериальной формах в omeKThI предп:рнипмательской деятель­
ности с целью получения текущего или будущеrо дохода. 

Индекс фоццовый - см Фондовый индекс. 

ИццОССIIМеит передаточная надпись, совершаемая обычно на 
оборотной стороне ордерной цениой бумаги (чека, векселя и др.), 

СВIщетельствующая о передаче прав по этому докумету одним ли­

цом (индоссантом) друтому лицу (ивдоссату). 

Иикассо банковская расчетная операция, при которой банк 
по поручению своего КJшента принпмает на себя обязательсгво 

получить платеж по предоставленным КJIИентомдокументам и за­

чнслmь средства на его счет в банке. 

ИифШlЦия - социально-экономическое явление, связанное с 

обесценени:емденег, ростом цен, перераспределеинем националь­
ного дохода. 

Коисо.lIIlДIfpОВаниыЙ бюджет - свод бюджeroв всех уровней бюд­

жетной системы РФ. 
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Корреспоft1ентский счет ~ счет, оть.."РьmаемыЙ ком:мерчеСКИ:\f 
банком в расчеmо-кассовомценrpе Ценrpa;'IЬНОГО банка рф (РКЦ 

ЦБ рф) JШбо qцним: КО:М]..Iерчески:м банком в другом. 

Кредит .... эконошrческие О1ношения:, СВ5Iза:нньre с движением 
СТОИМОСПI в товарной IUПI денежной форме между кредитором и 
зае:r.шщком на условиях срочности, возвратности и плаmости 

(с Уlшатой процентов} 

Кредит банковский - это система отношешrй по поводу переда­
чи заелпцику (юридическому или физическому Л1ЩУ) банком на 

основаmIИ специа..тrьного rIИсьме:нного договора искл:ючит€..'Iьно 

денежных средств на определеШIf:::.IЙв таком договоре срок на Yc"'IO­
:виях возвратности, тшатности И, Как правило, обеспеченности, 

Кредитипотечиый ~ ДОJП'Oсрочная ссу,ца, предоставляемая под 

Зfi..чог неДВИЖИМОСТИ (зем:ти, строemIЙ), 

Кредит коммерческий кредит, предоста:вляе:мыйродаIщш,1вB 

товарной форме в виде отсроч:ки mтатежа за прода:нные товары или 

предоставленные услуги. 

Кре~1J,ИТ меж,.1fJ'mqJОДНЫЙ - кредит, предостаВJIЯеЛ1ЫЙ г()судар­
СТВОЛf, банкз,\fИ, юрц::(ичесКI11.ПI и физичеСКИМ:ИЛIЩ3.\ПI, междуна­
родными экономическими организацшrми: OДIllIX стран дpy:rID.1. 

Кредитшлребительскнй ..... креДIП ~ предостаlli--шемый населе:шnо 
Д,i'ТЯ приобрете:ння предметов ;ГIИЧНОГО потреблеmrn:. 

КptЩ,lrmая оргаппззция - юридическое ШЩО, которое на осно­

вании специального разрешения (шщензrIИ) ЦБ рф имеет право 

осуществлять банковские операщm, предусмотренные закОНffi.1. 
В рф выд:"1яютT два вида кредитных орraюrзаЦШ~I; банки II небан­

ковские }..-редIпныIe организаЦШI. 

Kpwrmыe деfffifП - это вьrnyскзе:мые банками креДИ'Iные знаки 
стоим:ости, обладающие своИством всеобшей обрашаемости, 

Кредитор - )lЧастшIК l..l'едитных отношений (кредитной сде.1:­
ки), предоставляющи:й ссуду. Кредиropом :мотут быть Iос)'дарство, 
банк, предприятие (орrашIзaЦИЯ), населенне. 

Курс облигации - ее цена на рьшке, сложившаяся на основе 
спроса и преДlIожеIШЯ, 

Либор - Лондонская межбанковская ставка предложешIЯ, 

Т.е. средняя ставка процеНТЗ j по которой банки в Лондоне пре-
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доставляют кредит дрyrим банкам путем размещения у них де­
позитов. 

Ломбардные кредиты - кредиты, предоставляемые ком­

мерчесIШМ банкам под залог (блокировку) цеIПIЫХ бумаг, ВЮIю­
чеШIЫХ в ломбардный JПIСТОК Банка РОССIПI. 

МИШIМальная бюджеmая обеспечеlПIОСTh - :мини:мально допус­

пrмая стоимость государствеШIЫХ или :мyни::цIПIальных услуг в де­

нежном выражеIППI, предоставляемых органами государствеIПIОЙ 

власти IDIИ органами местного самоуправлеIПIЯ в расчете на душу 

населеIПIЯ за счет средС1В соответс1ВУЮЩИХ бюджетов. 

МонеПIЫЙ паритет - соопюшеIПIе весового содержания золота 

в денежной еДIППЩе одной страны к весовому содержаюпо золота 

в денежной еДIППЩе другой страны. 

МРОТ - минимальный размер месячной ОШIаты труда, уста­

нaвшrваемый федеральным законом. 

Налог - обязательный:, IЩЦИВидуально безвозмездный: IDIатеж, 

взимаемый с организаций и физичесЮIX ЛIЩ в форме О1чуждеIПIЯ 

денежных средс1В в бюджет соотвеТС1Вующего уровня или во вне­
бюджетный: фонд, осуществляемый: IDIательщик:ом в порядке и на 

условиях, определяемых законодательными актами. 

Налоговая льгота - СIПDКеIПIе размера налогообложеIПIЯ. 

Налоговая система - совокупность налогов, сборов, пошлин и 

дрyrиx IDIатежей, взимаемых в установлеIПIОМ порядке. 

Налоговые вычеThI - затраты, учrпываемые при налогообложе­

нии. 

Налогооблагаемая (налоговая) база - стоимостная характерис­

ПIКа объекта налогообложеIПIЯ. 

НОВaЩIя - соглашеIПIе между заемщик:ом и кредrпором по за­

мене обязательств по указанному кредиту другим обязатель­

ством. 

Номинальная цена государсwенной облигации - величина, 
устанавливаемая эмитентом и выражающая сумму, которую эми­

тент получил во времеIПIое пользование. 



Обшшuщ:я - дошовая эмиссионная цеIПIая бумага, закреIDIЯ­

ющая право на получеЮIе процента от номинальной стоимосrn и 

на возврат суммы по номиналу. 

ОБОРO'Iные акПlВы - совокупность имуществеШIЫХ цеIПIостей, 
используемых в текущей (эксплуатационной) деятельности для 
получения прибьии. 

ОбъектналогообложеШIЯ- имущес1ВО или доход, которые слу­

жат основой для налогообложения. 

Однодневный расчеПIЫЙ кредит (кредпr «овернайт») - кредит, 
предоставляемый: Банком РоссIШ коммерческим банкамдля завер­

шеIПIЯ ими своих расчетов в КOIще операциоIПIОГО дня. 

Опцион - срочный: контракт, предоставляемый: одной из сторон 
сделЮI право выбора испоJПIIПЬ сделку или 01Казаться от нее. 

Опцион Эl\flIТeIrГa - ЭМИССИОIПIая цеIПIая бумага, закреIШЯЮЩая 

право ее владельца на покупку в предусмотреIпIый срок и (шш) 
при настутиеmш указанных в ней обязательс1В определеIПIОГО ко­

JШЧества акций эмитента такого ОIIЦИона по цене, определеIПIОЙ в 
нем. 

Orкрыгый факТОРИIП' - вид фаКТОРIПIга, по которому ШIaТель­

щик: (должник) уведомлен о том, что поставщик: (ЮПIент) переус­
тупил требоваЮIе фактору-посреднику и поэтому свой штатеж 

производIП непосредствеIПIО посреднику. 

Платежное поручеШIе - поручеЮIе организации (предприятия) 

обслуживающему банку о перечислеmш определеIПIОЙ суммы со 

своего счета на счет получателя (дрyroй организации) в OIDIaтy то­

варов (ВЬШОJПIеШIЫХ работ, оказанных услуг), в том числе в поряд­
ке предварительной OIтаты JШбо в счет вьшолнеIПIЯ ее фIПIансо­
вых обязательств. 

Платежное 1реБОВaIOIе - расчетныйокумент,, содержащий:тре­

бование кредитора (получателя средств) по основному договору к 
должнику (IDIательщику) об уплате определеIПIойденежной суммы 

через банк. ПЛатежные требоваIПIЯ применяются при расчетах за 
поставлеШlые товары, вьшолнеШlые работы, оказанные услyrи, а 

таюке в lllIЫХ случаях, предусмотреШIЫХ ocHoBнымоговором •. 

Плательщик налога - юридическое или физическое JllЩО, EыI­

полняющее возложеШlые на него обязательства по уплате налога. 
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ПлаmоC'IЬ кредwroвания - ПРIПЩlШ кредитования, означаюIЦИЙ 
возмездный характер предоставлеmrя банком своих ресурсов во 
времеIПIое пользование. 

Получатель бюджеmых средс1В - орган государствеIПIОЙ власrn 
(государс1веIпIый орган), орган управлеmrя государс1веIпIым вне­

бюджетным фондом, орган меспюго самоуправлеmrя, орган мест­

ной администрации, находтцееся в ведеIПIИ главного распоряди­

теля (распорядителя) бюджетных средств бюджетное учре:ждеЮIе, 
имеющие право на прlПIЯrnе и (или) исполнеЮIе бюджепIых обя­

зательств за счет средств соответствующего бюджета. 

Прибыль - экономическая категория, которая отражает чистый 

доход предприяПIЯ, создаIПIЬШ в процессе преДПРIППIМательской 

деятельности, ЯВЛЯЮIЦИЙся ocHoBным источIПIКОМ самофIПIанси­
рования его дальнейшего развития. 

ПРОфlЩИт бюджета - преВЬШIеЮIе доходов бюджета над его 

расходами. 

Расчеrnо-кассовые центры - структурные подразделения 

территориальных учре:ждеIПIЙ Банка РОССIПI, созданные для про­

ведеmrя расчеrnых идрyrиx операций Банка РОССIПI. 

РасчеПIЫЙ (платежный) документ - офор:млеIПIое надлежащим 

образом (в виде документа на бумажном носителе IDIИ электрон­

ного IDIатежного документа): 
распоряжеЮIе IDIательщик:а (ЮПIента) о СIIИсaнrш денег со свое­

го счета и их перечислеIПIИ на счет получателя средств; 

распоряжение получателя средств (взыскателя) о СIПIсaнrшде­
нег со счета IDIательщик:а и их перечисленIПI на счет, указанный 

получателем средств (взыскателем). 

Рефшансирование государствешlOГО дожа - погашеЮIе основ­

ной задолженности и процентов за счет средств, полученных от 

размещеmrя новых займов. 

Сберегательный (деПОЗИПIЫЙ) серmфIкат - цеIПIая бумага, 

удостоверяющая сумму ВЮIада, внесеIПIОГО в банк, и права ВЮIад­
чика (держателя серrnфиката) на получеЮIе по истечеIПIИ установ­

леIПIОГО срока суммы ВЮIада и обусловлеIпIых в серrnфикате про­

центов в банке, выдавшем сертификат. 

СебеСТОИМОСTh - стоимосrnая оценка используемых в процессе 

ПРОИЗВОДС1Ва продyкцшI прпродных ресурсов, сырья, материалов, 
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ТОIUшва, энерпш, основных фондов~ трудовых ресурсов и других 
зз-трат, 

Cипдlщир.ванпый кредит ~ кредит, предоставляемый двумя и 
более IqJедитора!\ш: одному заемщику, 

Ссудный процент - цена СС}'ЖDННОЙ во временное ПОЛЬЗОВamIе 
СТОIIМОСТИ. 

C'JpQXОВЭПllе - процесс составлеНИЯ и IIсполнеIШЯ договора, 

согласно которому одна сторона (страховщш:) в обмен на страхо­
вой взнос обязуется ВЬПIл:атпть друтой стороне (стра.ХОВilтелю) 

определенную сумму денег IDП-I 'ЭКВИВ3..i1ентную ко:ш:rеНСilЦШО при 

наступлешш обуслов:тешюго договором соБЫшя. 

OIpахование жизни - ВИДЫ личного страхования, в которых 
страховой риск касается ЖИЗШI застраховаmюro JIIЩa, 

CIpахование отвеRтвеlПIOC11I страхование на случаи, KorlIa 
риск касается ответственности страхователя перед тpeThm.r ли­

цом, 

CIpахование 4мШIlК;ОВЫХ рисков - mщы cтpa.\:oBamm, в которых 
риск касается потери приБЫ!IИ (дохода) в реЗ)':1Ьтате осущесm"1ения: 

cтpaXOBoro события, 

Crpаховая премия, или С1рЗ..с'ХовоЙ ВЗВОС, ruтатз за c-траховаШIе, 

которую страховаreJIЬ обязан УIUlатить стра.ховщик)' в порядке и в 
сроки, которые установленыдоговором страхования, 

С'J1}QXовая сумма - определенная договором с-тра."{овamш Де­

нежная сумма; в преде...чах которой страховщик обязуется вьпша­
шть страховое возмещеШIе и исходя из которой определяется раз­

мер страховой пре:м:IШ, 

Офаховое возмещеШiе - Сy:м:I>.Й, ВЬПUIачиваемая страховщиком 
страхователю)J;ЛЯ возмещения ущерба, вызванного наcтy:rmением 
cтpaXOBoro случая. 

Страховой случай (собьrrие) предусмотре1Шьпl договором 
страхования риск, при реализаЦIПI которого страхОВЩИК обязаи 

ко:ш:rенсироватъ страхователю (застраховаmюму) убыток ИЛИ вы­

платить страховую сумму, 

Текущие расходы бюдж~тов - часть расходов бюджетов, 
обеспеЧlmающая текущее фун:кциоmтpование органов государ­

ствеlШОЙ lL1:асти, орпшов местного самоуправлешIЯ, бюджетных 
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учре:ждеIПIЙ, оказание госудаРС1Вешюй подцержки дрyrим бюдже­
там и отдельным отраслям экономики на текущее функциониро­

вание. 

ТрансфеlЛЫ населеШlЮ - бюджеПlые средства ДЛЯ фIПIансиро­
вания обязательных вьпиатнаселеmпo (пенсий, стrшеНДIПI, посо­
бий, компенсаций, дрyrиx социальных вьпmат), иредусмотреШIЫХ 

законодательс1ВОМ. 

Управление государствеШIЫМ ДОМОМ - комплекс мер, иредпри­

IПIМаемых государс1ВОМ в JПIце его уполномочеmIЫХ органов по 

оиределеmпo мест и условий размещеIПIЯ и погашеIПIЯ государ­

ственных займов, а таюке по обеспечеmпo IПIтересов заемщик:а, 
IПIВесторов и кредиторов. 

Учеmая ставка - ставка ироцента, по которой центральный 
банк переучитывает (покупает у коммерчесIШX банков) коммерче­

СЮIе векселя небанковсIШX организаций, ранее учтеШlые коммер­

ческими банками. 

Учеmый процент (при учете векселей) - разнос1Ъ между но:ми­

налом векселя и ценой, по которой вексель куплен банком. 

ФlПIансовая по.mrmка - совокупность форм и методов реaJПIза­

ЦlШ фIПIансовой стратегии субъекта экономики. 

Финансовое планирование на предприяпlИ - разновидность 

управленческойдеятельносrn, направлеШIaЯ на обеспечеIПIе сба­

лансированности двюкеIПIЯ денежных и материальнЬLХ ресурсов 

иреДПРиятия, обеспечение ликвидности, IDIатежеспособности и 
увeшrчеIПIЯ рентабельности активов и соБС1ВеIПIОГО капитала. 

ФlПIансовые акпmы - часть и:мущеС1ВеIПIЫХ ценностей, нахо­

ДЯIЦИXСЯ в денежной форме и в форме раЗШIЧНЫХ фIПIансовых IПI­

струментов. 

Финансовый план предприяПlЯ - документ, отражающи:й: по­

стутиеIПIе и расходование денежных средств предприяПIЯ на теку­

щи:й: и долгосрочный: периоды. 

ФlПIансы предприЯ'ПIЙ - относительно самостоятельная сфера 

системы фIПIансов, охватывающая круг экономичесIШX отноше­
IПIЙ, связаШIЫХ с формированием, расиределеIПIем и использова -
IПIем фIПIансовых ресурсов предприятий на основе управлеIПIЯ их 

денежными потоками. 
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ФОlЩовая биржа - организатор торгоВШI цеIпIыми бумагами, 

предоставляющи:й: место для проведеmrя регулярных торгов. 

ФОlЩовый lПЩекс - средни:й: IDIИ средневзвешеIпIый показатель 

РЬПЮЧНОЙ стоимости акций. 

Формы безналичных расчетов - урегулированные законодатель­

ством способы ИСПOJшеmrя через банк денежных обязательств 
предприятий и организаций. 

Форфe'Пlpование - форма кредитования экспорта банком пугем 

покymш без оборота на продавца векселей и дрyrиx дошовых тре­
бовани:й: по внеlШIеторговым операциям. 

Фрamпиза - предусмотреШIaЯ условиями договора страхования 

часть уБы1овB страхователя (в абсOJПOПЮМ размере IDIИ в процент­

ном отношеIППI), не подлежащая возмещеmпo страховщик:ом. 

ЦеlПlая бумага - документ, удостоверяющи:й: с соблюдеIПIем 
установлешюй формы и обязательных реквизитов имуществеIпIыIe 

права, осущеС1ВЛеIПIе IDIИ передача которых возможны только при 

его предьявлеIППI. 

Чек - ценная бумага, содержащая IПIЧем не обусловленное 

распоряжеIПIе чекодателя обслуживающему его банку произвесПI 

ruIaтеж указанной в нем суммы предъявитemo чека (чекодержате­

та). 

ЭМИССИОlПlая по.mrmка (npедnpИЯ'ПlЯ) - ПОJПIтик:а предприятия 

по привлечеmпo фIПIансовых ресурсов через фондовый рьшок пу­

тем вьшуска акции, облигаций и дрyrиx фIПIансовых IПIструмен­

ТОВ. 
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